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1289.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoOT Ha
Peny6nuka Makenonuja, mnpercenarenor Ha PemyOnuka
Makxkenonuja n npercenarenor Ha CoOpanueto Ha Pemy6-
nrka MakeioHHja u31aBaat

YKA3
3A IPOI'VIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A 3BEMAIBE
N IMPECANYBAIBE HA JEJIOBU O/l YOBEUKOTO
TEJIO 3APA/IM JIEKYBAIBE

Ce mporyacyBa 3aKOHOT 3a 3eMame U MpecagayBambe Ha
JIETIOBH O] YOBEYKOTO TEJIO 3apajyl JIEKyBambe,

mro CoOpanuero Ha PenyOnvka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha cegHMIaTa oapskana Ha 6 anpwr 2011 roguna.

Bp. 07- 1862/1
6 anpun 2011 roguna
Ckomnje

IIpercenaren
Ha Peny6nuka Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PermyOnuka
MakenoHnuyja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A 3EMAILE U ITIPECAJYBAIGE HA JTEJIOBH O/
YOBEYKOTO TEJIO 3APA/IA JIEKYBAIBE

T'nasal
OIIIITH OJPEABU

Unen 1

Co 0BOj 3aKOH c€ ypeayBaaT YCIOBUTE MOJ KOU MOXKAT
Jla ce 3eMaar, 4yBaaT, 00paboTyBaar, pa3MeHyBaar, IpeHe-
CyBaar W IpecaayBaar JeJOBH OJ YOBEYKOTO TeJO (OpraHu
Y TKUBA) O )KUBU WM YMPEHU JIMLA 3apajIH JIeKyBambe, yC-
JOBUTE WTO Tpeba Ja T'M HCIOJHYBaaT 3IPAaBCTBEHHUTE
YCTaHOBH IITO BpIIAT pabOTH HA 3eMambe, YyBame, 00pabdo-
TyBame, Pa3MEHYBambe, NPEHECYBABE U NPECATyBamke JIe-
JIOBH O/1 YOBEUYKOTO TEJIO 3apayl JEKyBambe, OpraHu3aliyja-
Ta U CHOPOBEAYBABETO HA 3€MAIETO M MPECATYBABETO JIe-
JIOBH OZf YOBEYKOTO TEJIO, KAKO M HAJ30pOT Hal CIIPOBEIY-
BambETO Ha OBOj 3aKOH.

Unen 2
(1) Kako nenoBu o 4OBEUKOTO TEJO IITO CE 3eMaarT 3a
IpecaayBambe 3apaiy JICKyBambe, BO CMUCIA HA OBOj 3aKOH,
c€ CMeTaaT OpraHy U TKUBA.

(2) Onpendure ox O0BOj 3aKOH KOM CE€ OJHECYBaaT Ha
TKUBa c€ MPHMEHYBAaT W Ha KJIETKH, BKIyYHTEIHO M HA
KPBOTBOPHH MAaTUYHM KIIETKH OJf XKHB JAPUTEN H MAIlOYHa
KpB.

(3) Ompendure on 0BOj 3aKOH HE ce€ IPHMEHyBaaT Ha
PENpPORYKTUBHY OPTaHU M TKHBA, OPraHH U TKUBA Ha eM-
OproHH WM (EeTyCH U KPB U KPBHH JAEPUBATH.

Unen 3

(1) 3emame u mpecagyBame Ha JEIOBH O] YOBEUKOTO
TEJIO 3apajy JIEKyBamke MOXKeE JIa C€ BPIIU CaMoO BO MOCTAIl-
Ka ¥ IO/ YCJIOBU YTBPJICHH CO OBOj 3aKOH.

(2) 3emame u mpecagyBame HA JCTIOBH O] YOBEUKOTO
TEJO 3apaju JIKyBamkbe MOXe J]a Ce BPIIHM CaMo Kora € Toa
MEIUIUHCKU ONPaBIaHO, KOTa € Toa HajIOBOJIEH HaYMH 3a
JIeKyBame Ha OOJHHUOT, KOra He Ce 3arpo3yBa >KUBOTOT Ha
JAPHUTENIOT WM HE My C€ HaHEeCYBa TPajHO OIUTETYBame Ha
3[paBjeTo, BO MOCTANKA U IO/ YCJIOBU YTBPJCHU CO OBOj
3aKOH.

Ynen 4

OBO0j 3aKOH Ce 3aCHOBa Ha Haydelara Ha COJUAAPHOCT,
HpaBl/l‘{HOCT, CIHAKOB HpI/ICTaH nu 3a6pal-1a Ha D,I/ICKpI/IMI/IHa-
[[1ja, MEAUIIMHCKA OMPAaBAaHOCT Ha 3€MAETO U Tpecaiy-
BamkbCTO HA JIEJIOBU O] YOBEUKOTO TEJI0, 0€30€IHOCT, aBTO-
HOMI/lja Ha JINYHOCTA Ha LlapI/ITCJ'lI/ITC u HpI/IMaTCJ]I/ITe Ha Op-
raHy WM TKMBA, KAKO M HAYeJOTO Ha COBECHOCT U 4eC-
HOCT.

Unen 5

(1) Bo crnpoBegyBambeTO Ha MOCTAIIKUTE HA 3€Mambe U
IpecagyBambe Ha JEJIOBU O]l YOBEUKOTO TeJI0 ce 00e30eay-
Ba 3allITUTa HAa YOBEKOBUTE IpaBa, IOYUTYBame HA JOCTO-
UHCTBOTO U OCHOBHHUTE CII000/U HA YOBEKOT.

(2) HHrepecoT Ha AAapUTENOT/IIPUMATENIOT MMa Ipej-
HOCT BO OJIHOC Ha HUHTEPECOT Ha OMIITECTBOTO U HayKaTa
BO CUTE IIOCTAIlKM [IOBP3aHU CO 3€Mame U MpecayBame Ha
JICTIOBH OJ1 YOBEUKOTO TEJIO.

Unen 6

OnnenHu u3pa3u ynoTpeOeH!n BO OBOj 3aKOH TO MMaaT
CJIETHOBO 3HAUCHE:

1. ,IIpecanyBame” ro ondaka HETHOT MPOIEC Ha 3e-
Mame Ha OpraH MM TKHBO OJ €HO JIHIE U MpecaayBame
Ha TOj OpraH WJIN TKHBO Ha APYTO JIHIE, BKIYYUTEITHO U
CHUTE MOCTAIKH 32 ITOJrOTBYBakhE, KOH3EPBUPAKE U CKIa-
Jpame;

2. ,,Kierku* ce moeqHEYHN YOBEUKHU KIJICTKU WK 30U
HA YOBEYKHM KIIETKH, KOTa HE Ce IOBpP3aHH BO Koja OMIIO
(hopma Ha CBP3HO TKHUBO;
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3., TkuBO™ ce cuTe COCTAaBHU JICJIOBU Ha YOBCYKOTO TE-
110 (OPMHpPaHHU O]] KIICTKH;

4. ,,Opras’ e BuTaseH Aenl O YOBEYKOTO TEJIO COCTa-
BEH OJ] Pa3IMYHU TKUBA, KOj HMa CBOja CTPYKTypa, BacKy-
Japu3alyja U CIOCOOHOCT 3a pa3Boj Ha (PU3HONOLIKH
(YHKIIMM CO 3HAUUTEIHO HUBO Ha aBTOHOMUja. Jlen ox op-
raH MCTO TaKa Ce CMeTa 3a OpraH JOKOJIKY UMa CBOja CTpy-
KTypa, BacKylapu3aluja U CIIOCOOHOCT 3a pa3Boj Ha (u3u-
OJIOIIKY (hyHKIIUHY;

5. ,,3eMameTo Ha OpraHy, TKUBA WM KJIETKH OJ YOBEY-
KOTO TeJI0™ € MEeJUIHCKA ITOCTalKa CO Koja Io Mar Ha OT-
CTpaHyBame OJ TEJIOTO Ha XHMBO WM YMPEHO JIMIE Ce JO-
OuBa nen oj TenoTo (OpraH, TKMBO HIIM KJIETKH) 3apajud
npecaayBame BO TEIOTO Ha IPYTO JIUIIE;

6. ,,Jlapuren® e cexoj UOBEUKU U3BOP, KUB UIU YMPEH,
Ha YOBCYKHM OpraHu, TKMBa WJIN KJICTKHU,

7. ,JIpumaten* e >kuBo JHIle HA KOE 3apajy JIEKyBambe
My ce TIpecayBa OpraH;

8. ,,JlapyBame® € mocranka Ha JaBame OpraHH, TKUBA
WIN KJIETKH 0e3 HaJOMECTOK O[] JKMBO MJIM YMPEHO JIHIIE,
3apajy IpecaayBamke BO TEIOTO Ha APYTo JIMIE 3apaiy Jie-
KyBambe;

9. ,,006paboTka“ e cexoe AejCTBUE IITO CE W3BEAYBA 3a
BpeMe Ha NOATOTOBKATa, PAKyBakETO, UyBAETO M MAKyBa-
BETO Ha OpraHHUTe, TKMBAaTa WM KICTKUTE HAMEHETH 3a
IpecaayBame 3apay JIEKyBambe;

10. ,,Kon3epBupame* e mporec mpu Koj ce KOpUCTaT
XEMHUCKH CPEJICTBA, OTHOCHO MPOMEHETH yCJIOBH Ha Cpe/Iu-
HaTa WIH APYTH CPEACTBA M IOCTAIKH BO 0OpaboTKaTa 3a
Jla ce crnpedyd unu 3abaBu OHOJIOLMIKOTO WIM (PU3UYKOTO
nporarame Ha OpraHuTe, TKUBaTa MM KIETKHUTE;

11. ,,Cxnanupame® € uyBame Ha IPOU3BOLOT BO COOJ-
BETHO KOHTPOJIMPAHH YCIOBU A0 AUCTPUOYHUpAmE;

12. ,,JJuctpubyiuja“ e TpaHCIIOPT M HCIIOpaKa Ha opra-
HH, TKUBA WIN KIETKH, OJHOCHO JIEJIOBH OJ OPTaHH O] Me-
CTOTO OJ KaJie IITO OMJle 36MEHU Ha MECTOTO Kaje LITO Ce
npecaayBaar;

13.,,CepHo3eH HecakaH HacTaH* € CeKoja I0jaBa BO Bp-
CKa CO 3eMameTo, IpecasyBamkeTo, 00padoTKaTa, TyBambe-
TO M JUCTPUOYLIMjaTa Ha OPTaHHUTE, TKUBATA WM KIICTKHUTE
KOja MOXEe Ja JIOBelle J0 NpeHEeCyBame Ha 3apa3Hu Oole-
CTH, CMPT WJIH 3arpO3yBame Ha KHBOTOT, OJHOCHO I0jaBa
Ha MHBAJIMAWUTET HIIN HCCHOCO6HOCT Kaj MalMECHTUTEC HJIN
KOja MOXE Ja JI0OBeIe N0 XOCHHTAIM3aluja HiIn 3a00TyBa-
Be, OJJHOCHO TPOJOIDKYBamhe Ha XOCIUTANU3AIMjaTa WIIH
3a00JTyBambETO;

14. ,Cepuo3Ha HecakaHa peakipja“ € HeHaMepHa
(cTpaHnYHa) peakidja, Koja BKIydyBa 3apa3Ha 00JecT, Kaj
JAPUTENOT WM MPUMATENOT KOja € MOBp3aHa co JapyBa-
HBETO MM NpecalyBambeTo Ha OPraHy M TKUBA Kaj oJpelie-
HO JIuIle, Koja NpeTCTaByBa 3aKaHa 110 XKHUBOTOT U 3][paBje-
TO, KOja JOBEAyBa JO HHBAJIMIHOCT HJIM HECIIOCOOHOCT
WM KOja JIOBEIyBa 10 XOCTIMTANHM3ALlja HIH 3a00ITyBambe,
OIHOCHO JI0 TIPOJOJDKYBamhe Ha XOCIHUTAJIHM3aIMjaTa HIIH
3a00JTyBabETO;

15. ,,CneammBocT® € MOXKHOCT 32 WICHTHU(HKALUja Ha
JAApUTCJIOT U NPUMATCIIOT Ha OpraHy, TKMBa WJIW KJICTKU U
JIOKallMjaTa Ha OPraHoT, TKUBATa U KIETKUTE BO cekoja (a-
3a Ha 3eMambEeTo, JOOUBAKETO, 00pabOTKATA, TyBAmHETO, TE-
CTUpAKEeTO U JUCTPHOYLUjaTa, IO IPecaIyBameTo Ha Op-
TaHOT, TKUBATa U KJIETKUTE MK OTQPIAHEeTO Ha HCTHTE,

16. ,,IIpoMonrja Ha JOOPOBOJIHO JapyBambe HA OpraHu,
TKHBa WIHM KJIETKU TPETCTaBYBa MOCTOjaHO 3al03HABAHEC
u 00e30enyBambe Ha MHPOPMALIMKM HA TparaHUTe 3a 3HaYe-
BETO Ha MPEecagyBameTo, MOXKHOCTUTE U YCIOBUTE 3a Ja-
pyBambe Ha OpraHu, TKMBa MM KJICTKH CO LIeJ TparaHuTe 1a

ce OmIydaT Ja CTAaHAT AapUTEIM Ha OPraHd, TKUBA HJIH
KJIETKH U YICHOBUTE Ha HUBHUTE CEMEjCTBA, OJTHOCHO HUB-
HHUTE MPaBHU 3aCTAITHUNM Aa OMIAT 3aIl03HaeHH CO xkemnba-
Ta Ha JHUETO Aa Ouje JapuTeN Ha OpraH, TKHBa HJIH Kile-
TKH, KaKO W JaBambeTo Ha MOTpeOHM uH(pOpMANUU HA
3IPaBCTBEHUTE PAOOTHUIIM;

17. ,,Tunuzanuja Ha TKUBO™ € MOCTAIKa 32 YTBPyBambe
Ha UMYHOJIOIIKH ITapaMeTpy KOU Ce 3HAYajHH 32 MPaBHJICH
n300p, OIHOCHO YTBPIyBame HAa KOMIATHOWIIHOCTA Ha Op-
TaHUTe, TKUBATA WIN KIIETKATE 32 IIPecaayBambe;

18. ,,CucteM Ha KBalIWUTET" € MPOLIEC HAa YTBPIYyBame
Ha BHATpeIIHaTa OpraHu3alyja 3a U3BeLyBame Ha MOCTall-
KHTE TMOBP3aHU CO 3eMambe, IapyBame, 00padoTKa, YyBame,
npecaayBame, OJHOCHO AMCTPUOYIMja HA OpPraHH, TKHUBA
WIM KJIETKHd Ha HaYMH KOj OBO3MOXKYBa ITOCTOjaHO MOO-
OpyBame Ha KBaJUTETOT Ha paborara u Ge3deqHOCTa Ha
[ALIUEHTUTEe, KAaKO U CIpPedyBame HA HACTaIlyBame Ha
IITETHU MOCTEAMIH 10 KUBOTOT U 3/]paBjeTO Ha MalueH-
THUTE, BO U3BPIIYBAKETO HA CUTE PA0OTH BO COTTIACHOCT CO
OBOj 3aKOH U MPOITMCUTE JOHECEHH BP3 OCHOBA HA HETO;

19. ,,CranpapaHu ONepaTUBHU NPOLENYpU ce MucMe-
HY UHCTPYKLUH CO KOU C€ OIHUIIYBa IPoLeaypaTa BO O1pe-
JICHU TOCTAIKK BKIYYyBajKU I'M U MaTepujaluTe U METO-
JIUTE LITO Ce KOPHCTAT, KAKO U OUYEKYBAHHOT KPacH HCXO;

20. ,,HanmonanHa nmicra Ha yekamwe' € 1erHUpaHa Ju-
CTa 32 JOCTAllHOCT Ha OPraHW, HAMEHeTa 32 IAlHeHTH Kaj
KOU ITOCTON MEIHIIHCKA OIPABAAHOCT 32 pecalyBamne;

21. ,,Perucrap Ha gaputenu” ce perucTpH 3a coOUpame
MOAATOIH (COTJIACHOCTH, T'€HETCKH aHaJIM3H), mpedapyBa-
B€ MOAATOIM ¥ OpTaHU3Upae Ha JapyBambe Ha OpraHu U
TKUBA U

22. ,,KapantuH“ e cocToj0a Ha COuyBaHHU OpraHH, TKH-
Ba WM KJIETKH, WIM TKUBO (PU3MYKU H30JIUPAHO WM Ha
Ipyru eQUKacHW HAYMHHM, JOAEKa ce YeKa OJTyKa 3a HUB-
HO TpHudakame Ui OThprame.

Unen 7

(1) 3emenuTe A€I0BU Ol YOBEYKOTO TEJIO CE JAaBaaT Ha
NpUMaTeNnTe Ha HAYMH Ha KOj ce 00e30eqyBa MpaBHYHA
JOCTAHOCT Ha mpuMarenure ox HanmoHanHaTa namcTa Ha
YeKame M BO COIVIACHOCT CO TPAaHCIIAPEHTHH, 00jeKTHBHH,
€THYKH ¥ OMIITONPU(PATEHN MEIUIIMHCKHA KPUTEPHYMH.

(2) JapuTenor u 4JICHOBUTE HAa HETOBOTO CEMEjCTBO HE
MOXe€ Jla UIMaaT HUKaKBU IpaBa BO OJHOC HA MPHUMATEOT
Ha OPTaHoT WJIH TKHBOTO.

Ynen 8

(1) HapyBamero AEIOBU O/ YOBEUKOTO TEIIO 3apajiu
pecaayBame € 100pOBOJIHO U 0€3 HaJlOMECTOK.

(2) 3abpanero e nma ce maBa WM MPUMa MAPUIEH HAJO0-
MECTOK MJIM KaKkBa OMJIO Ipyra KOPHUCT 3a lapyBambe Ha Je-
JIOBH OJf YOBEUKOTO TETIO.

(3) Kako HagomecTok Bo cmucia Ha craBor (1) o 0Boj
4JIeH Ce CMETa U AaBAamkETO Ha YCIYTH WM JaBameTO Ha
KaKBH 1 J1a OMJIO MOTOAHOCTH.

Unen 9

Kako HamoMecTOK WiiM KakBa OWJIO JIpyra KOPUCT BO
CMHCJIa Ha WICHOT 8 071 0BOj 3aKOH HE CE CMeTa!

1) HAMOMECTOK Ha JKUBH JapHUTENH 3a 3ary0eHa 3apado-
TyBayKa WM KOM OWJIO APYTW ONpPaBIaHU TPOIIONHU Ipe-
JTU3BUKAHU CO 3€Mame€ JICJIOBH O]l YOBEYKOTO TEJIO WIH
TPOUIOIHM MOBP3aHH CO BPILIECHE HA IOTPEOHUTE 3PaBCTBE-
HU IPETJIefn U UCIIUTYBamba;
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2) ompaBlaH HaJOMECTOK 3a MOTPEOHHUTE 3APABCTBEHU
WJIM TEXHUYKH YCIYTH ITOBP3aHU CO IPECaLyBambETO,

3) HAOMECTOK BO CIIy4aj Ha [ITeTa KOja HacTamuiIa Ka-
KO TOCJIeHIa HA 3eMame JICJOBH O]l YOBEYKOTO TENO Ha
JKHB TAPUTEN U

4) ompaBIaHU TPOIIOLM MPEAU3BHKAHU CO 3EMAbC JIe-
JIOBU OJf YOBEYKOTO TEJO OJ YMPEHO JIMILE WM TPOIIOLH
MOBP3aHHU CO JOTOTAIIHOTO JIEKYBamke Ha JUIETO U JAPYTrH-
Te TPOILOIH 32 UCTIUTYBama MOBP3aHH CO MPOICHA Ha KBa-
JIMUTETOT HA JEIOBUTE O] YOBEKOBOTO TEINIO MpPEJ OUIyKaTa
3a 3eMame.

Unen 10
(1) 3abpaHeTo € TpryBame Co ASI0BU 0J] YOBEUKOTO TEJNO.
(2) 3abpaHeTo € jaBHO OrVIacyBame Ha MOTPEOUTE WM
JIOCTaITHOCTA HA JICJIOBH OJf YOBEYKOTO TENO 3apaadl HHBHA
HOHy/a WK Oapame MapHueH HaJOMECTOK WIIH JApyTra Ma-
TepHjaaHa KOPUCT.

Unen 11
Cekoja MHTEpBEHLIMja 3a IIpecajlyBambe Ha OpraHd U
TKHBa C€ CIIPOBEIYBa BO COITIACHOCT CO HayenaTa oJ die-
HOBUTE 4 U 5 Ha OBOj 3aKOH.

Yien 12

Cekoe JIMIIEe 01 TAMOT BKJIYYECHO BO MPECaayBamEeTO Ha
JICJIOBH O/ YOBEYKOTO TEJIO € JIOJDKHO Jia MOCTaIyBa COr-
JIACHO CO COO/IBETHHTE KIMHMYKHU YNaTCTBa CO LI Ja ce
HaMaJli PU3MKOT O/ IPEHECyBame Ha OOJNIECTH HAa JapuTe-
JIOT/IpUMATENOT U Ja ce U30erHe KakBo OWJIO JiejcTBHE
LITO MOJKE JIa BIIMjae Bp3 KOMITATHOMIIHOCTA HA OPTaHUTE U
TKHBaTa 3a MpecalyBambe.

Uien 13

(1) JInyauTe mojaTrouM Ha JIMIETO OJ KOE C€ 3eMEHH
JIETIOBH O/l YOBEYKOTO TEJIO, KAaKO M OHUE KOH CE OJHECYBa-
aT Ha IPUMATEJIOT Ce CMeTaaT 3a kiacupuuupana uHpop-
Manyja ¥ ce 4yBaaT BO COTJIACHOCT CO IPOIHCHUTE 3a 3a-
IITUTA Ha KiIacupuuupaHu HHGOPMAIMU U 3alITUTA Ha
JIMYHUTE TOAATOLIH.

(2) 3mpaBcTBEeHHMTE YCTaHOBM KOM 3€Maar, 4yBaar,
o0paboTyBaar, pa3MEeHyBaar, IPeHECYBaaT M MpecaayBaar
JIETIOBH O YOBEUKOTO TEJIO OJ] KMBM WJIM YMPEHH JINIIA 3a-
panu JIeKyBame TM Tpe3eMaaT CHTe HEONXOJHH MEPKH Jia
00e30eqaT UICHTUTETOT HA MPUMATENOT Ja HEe Ce OTKpHUE
Ha JTAPUTEJIOT UK HAa HErOBOTO CEMEjCTBO U 0OpaTHO.

(3) 3npaBcTBeHWTE YCTAaHOBH KOWM 3€MaaT, dyBaar,
o0paboTyBaaT, pa3MeHyBaar, IpeHecyBaaT U IpecaayBaaT
JIETIOBHU O YOBEUKOTO TEJIO OJ] )KUBH WIIM YMPEHH JIUIIA 3a-
panu JIeKyBame, ce JI0JDKHH J1a 00e30e/1aT 3allTHTa Ha CUTE
JIMYHU, MEJUIUHCKA U TCHETCKU MOJATOIH 32 JapPUTEIIHUTE
U IpUMaTeIuTe.

(4) Bo cnyuaj kora 3a Toa 1ocTojar ONpaBJaHd MeIu-
[MHCKY NPUYUHHU, W30pPaHUOT JIeKap Ha MPUMATENOT UMa
NPaBO Ha YBHJ] BO MOAATOLUTE O] MEMUIMHCKOTO OCHE Ha
JIAPHUTEIOT.

Ynen 14
[To 3eMameTo M MpecajyBamETO Ha JICJIOBH O/l YOBEY-
KOTO TC€JIO HA XUBUTC LlapI/ITCJ'lI/I 1 Ha le/IMaTCHI/ITC UM CC
00e30e/1yBa HATAMOIITHO CIIE/ICH¢ HA HUBHATA 31paBCTBEHA
cocToj0a COriacHO CO KIMHMYKUTE YHAaTCTBa O COOZBET-
HaTa 00JIACT, YTBPJICHH O]l MUHUCTEPOT 3a 3[PaBCTBO.

I'nasa Il

3EMAE HA JJEJIOBU OJf TEJIOTO HA XKIB
JAPUTEJT

Ynen 15

(1) Opran uny TKHBO O TEJIOTO HA YKUB JIAPUTEIl MOXKE
Jla ce 3eMe 3a IpecaayBambe HCKITyYHBO 3apajd JEKyBarbe
Ha MIPUMATEIIOT, aKO He IIOCTOM COOJBETEH OpraH MM TKH-
BO 01 YMPEHO JIUIIE U aKO HE MOCTOU JIPYT, NPUOJIMKHO e1-
HAaKOB METOJ Ha JIEKyBare, OCBEH BO CIIydaj Ha IIpecaayBa-
€ Ha KOCKEHA CPIICBHHA.

(2) Ilpen 3emame Ha OpTaHU WIH TKHBA O]l )KHUB JTAPH-
TeJ 3aJJ0JDKUTETHO Ce Mpe3eMaar COOJIBETHH MEIUIMHCKU
UCIIUTYBamka 3a J1a Ce U3BPIIU MEAUIMHCKA IPOICHA Ha pe-
3yJATaTHTE O] NPE3eMambeTO Ha MEAULMHCKATa WHTEPBEH-
[[1ja, KaKo W 3apajiy MpolicHa U HaMallyBamke Ha (PU3UUKU-
T€ W IICUXUYKUTE PU3HLM IO 3APaBje€TO HA JAPHUTEINOT.

(3) Opran niaM TKMBO HE CMeEE Jla c€ 3eMe aKO MOCTOU
PH3UK I10 )KUBOTOT WJIU 3/IpaBje€TO Ha JapUTEJIOT.

(4) Kpurepuymure 3a u300p Ha XUB AaPHUTEIN C€ 3aCHO-
BaaT Ha aHaJM3aTa Ha PU3UKOT OJ] cTaBoT (3) Ha OBOj WIEH,
BO 3aBHCHOCT OJI OPTaHOT HJIM TKHBOTO IITO C€ AapyBa M
KOja ce BpIIM BO OBJIACTEHATa 3/IPABCTBEHA yCTaHOBA Ipe-
Ky (OU3HYKH TIperiieN, nperies Ha MEAUIIMHCKOTO JOCHE U
UCTOpHjaTa Ha OJHECYBAamE HA NAPUTENIOT M PE3yNTaTUTe
0J1 1ab0PaTOPUCKUTE UCIUTYBAbA.

(5) TMoOauckuTe KpUTEPUYMH M HAaYMHOT Ha M300p Ha
KB JJAPUTEJ Ha OPTaHH U TKHBA, KaKO U JIA0OPATOPUCKUTE
UCIIUTYBamka MTO Tpeba Ja ce CIpoBenar, I'M YTBpAyBa
Brnagara na PenyOnuka Makenonuja Ha npeior Ha Mu-
HUCTEPCTBOTO 32 3JJPaBCTBO.

Unen 16
JlenoBu of TENOTO cMeaT Ja ce 3eMaaT caMo O] JIHIE
HOCTapo of 18 roauHu moj ycioB ako € JeJIOBHO CIOCO0-
HO U aKO TEHIKO He ce HapyIIyBa 37[paBjeTO HA HApUTENOT
M aKO JApHUTENOT MPETXOJHO € N3BECTEH 33 PU3HUKOT IO He-
TOBOTO 3/IpaBje.

Unen 17
J103BOJIEHO € 3eMame Ha JEOBH O TEJIOTO Ha KHB Ja-
pHUTEN CaMO aKO JApUTENIOT Jal COTJIACHOCT 32 MEAWIIMH-
CKHOT 3adaT BO mucMeHa (hopma, a 1o IPETXOTHO CIPOBeE-
JIeHO HH(QOpMHpambe.

Ynen 18

(1) CornacHocTa 3a JapyBame Ha OpraHd U TKUBA IITO
ja aBa IapuTENOT MOpa [ia ce OJHEeCyBa caMO Ha MpEIBU-
JEHUOT MEIUIUHCKUOT 3adart.

(2) Cornacnocra ox ctaBoT (1) Ha 0BOj WiIeH ce AaBa BO
nucMeHna gopma Kako cio0OJHa U CBECHO M3pa3eHa BOJja
U Cc€ JICTIOHNpa BO MEANIMHCKOTO JOCHE Ha JAPHUTENIOT Kaj
MU30pPaHUOT JeKap.

(3) Haputenor 3an0mKUTeNHO ce uHpOpMHpA 3a TPH-
pomata, IeiTa M TEeKOT Ha MOCTamKaTa, BEpOjaTHOCTAa Ha
YCIEXOT Ha MEIUIMHCKUOT 3ad)aT U BOOOWYACHUOT PU3HK
Ha KOj C€ U3JI0XKYBa.

(4) UudopmupameTo o ctaBorT (3) Ha OBOj WICH IO Jia-
Ba JICKApOT KOj HE YYECTBYBa BO 3€MAmETO WM Ipecaiy-
BabETO Ha JICIOBU OJ1 YOBEUYKOTO TEJIO.

Unen 19
(1) Japutenot Tpeba nmpeTxoaHo aa 6uae uHpOopMHUpaH
3a HETOBUTE IpaBa YTBPAEHU CO OBOj 3aKOH, a OCOOEHO 3a
MPABOTO HA HEMPHCTPAceH COBET BO OJHOC Ha PU3UKOT 32
HETOBOTO 3/[paBje O] CTpaHa Ha JieKap KOj He € BKIYUYCH BO
MOCTaNKaTa 3a 3eMambe WM MpecaayBame Ha OpraHH, OJ-
HOCHO KOj HE € N30paH JieKkap Ha MPUMAaTesoT.
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(2) CornacHocra Moe J1a Oujie AajeHa Mo yCaoB mpe-
CaJlyBambeTO HA OPraHy Ja ce U3BPILIH HA OPEICHO JIULE.

(3) Haputenor moxe ci1000AHO U BO KOoe OMIIO Bpeme
Jla ja OTIOBHMKA COTJIACHOCTA 32 JapyBame Ha IEJOBH O
TEJIOTO 3apajyl MpecaayBame 10 3all0YHyBamke Ha MOCTAIl-
KaTa 3a IpecaayBambe.

(4) ®opmara u coapkuHaTa Ha 00pa3eloT Ha coryac-
HocTa 0o/ cTaBoBHTE (2) U (3) HA OBOj WICH M HAYUHOT Ha
JlaBakbe W OTIOBHKYBamE€ Ha COTJIACHOCTA THW YTBPAYBa
Brnagara na PenyOnuka Makenonuja Ha npeior Ha Mu-
HHCTEPCTBOTO 32 3/{PAaBCTRBO.

Ynen 20

CornacHocTa 3a JlaBamb€ Ha JEJIOBU O] TEJIOTO 3apaju
mpecaayBame IapuTesoT MOXE Jia ja YCIIOBH, IaJEHUOT
JIeIT O] TeJIOTO Ja Oujie mpecaieH Ha ONpe/IeNICHO JIUIE KOe
CO UCTOTO € BO KPBHO CPOJICTBO BO IIpaBa JIMHH]jA, WU BO
CTpaHMYHA JIMHHUja 3aKIy4YHO JI0 YETBPTU CTEICH, HIIH KOE
e OpaueH Japyrap Ha JApUTENOT WU € HErOB IOCBOUTEN
WJIU TTOCBOCHHK.

Unen 21

(1) Mo uckiyuok ox uineHoT 20 Ha OBOj 3aKOH, KaKoO
npUMaTe] Ha MAaTHYHU KJICTKH MOXE J1a Ce jaBH M JIPYyro
JIMIE KOe Ke TO OMpeeH AapUTEIOT, TOKOJIKY Ce HCIOJI-
HETH YCIOBUTE OJ WICHOT 22 Ha OBOj 3aKOH U JIOKOJIKY
COTJIaCHOCT 3a TpecaayBame naae ETnukata kommcHja,
(hopMupaHa COrIacHO CO MPOIMMCHTE 32 3paBCTBEHATA 3a-
IITHTA.

(2) Axo IapuTenoT ro YCIOBHJ JaBamkETO OpPraHH M
TKHBAa BO KOPUCT HA ONpPEHETCHO JIMLE, JAPUTENOT MOXKE
Jla ja M3MEHHM COTJIACHOCTa 32 JapyBame aKO MOKHHOT
pUMAaTeT yMpe.

Unen 22

JlenoBu o TEIOTO HA KMB JApHUTEN 3a HpecagyBambe
3apajIy JICKyBamke MOXKE Ja ce 3eMaaT Of IOJIHOJIETHO U Jie-
JIOBHO CIIOCOOHO JIMIIE CaMo, aKo:

1) mpecanyBameTo € HEOIXOIHO 3a IMoJo0pyBame Ha
KBaJIUTETOT Ha JXMBOTOT Ha IPHUMATENOT M CIaCyBambe
Ha )KMBOTOT HA IPUMATEIIOT;

2) THMOT 3a IpecaayBambe O OBJIAacTeHaTa 3IpaBCTBe-
Ha YCTAQHOBa JaJe MHUCICHE JeKa CO NpecalyBameTo Ke
JI0jIe 10 M3JIEKyBawme, OIHOCHO IO MOA00pYyBame Ha
3/[paBCTBEHATa COCTOj0a Ha IPUMATENIOT HA OPTaHOT U TKU-
BOTO;

3) HeMa COOJBETECH OpraH M TKHBO KOj € JOCTaIleH Of
YMpEHO JIUIIE;

4) He mocTroM Apyra alTepHATHBHA MEIHIMHCKA IO-
CTamKa co NMPHOJIIKHO McTa e()UKACHOCT 3a JICKyBame Ha
MPUMATETIOT Ha OPTAaHOT U TKUBOTO;

5) co Toa He ce HapyIIyBa TEIIKO )KUBOTOT M 3JPaBjeTo
Ha JapUTEJIOT Ha OPTaHOT MM TKHBOTO;

6) IDapuUTENOT € NPETXOAHO H3BECTEH OJ JIeKap O
3[paBCTBEHATa YCTAHOBA KaJe IUTO CE M3BPIIyBa Ipecaiy-
BaKETO KOj HE YYCCTBYBa BO IPECayBambETO, 32 PH3UKOT
10 HErOBOTO 3JpaBje u

7) IapuTeNnoT MPETXOAHO Jajl MHUCMEHa COITTaCHOCT 3a
HpecagyBamkeTO Ha OPTaHOT MIIH TKHBOTO.

Ynen 23
ITo uckIy4oK o1 WieHOT 16 Ha OBOj 3aKOH, MOXKE J1a ce
0100pY 3eMame Ha TKUBO KOe ce OOHOBYBA O] MAJIOJIETHO
JIAIIE, OJHOCHO ITOJIHOJIETHO JIMIE KO€ HE € JIEJOBHO CIIO-
COOHO, aKo:
1) He OCTOM KOMITAaTHOMIIEH JIapuTell COCOOeH Jia a-
JIe COTJIaCHOCT;

2) KaKo mpUMaren ce jaByBa poJHTelN, OpaT Wi cecTpa
Ha IapHUTEJIOT;

3) mapyBameTo MMa 3a IIeN CIacyBame Ha KHBOTOT Ha
PHMATeNoT;

4) nobueHa e COrIacCHOCT BO MUCMeHa (opMa of crpa-
Ha Ha POAUTEINIOT MK 3aKOHCKHOT 3aCTAIHUK U

5) HOTEHIMjATHUOT JapUTeNl U3PEUYHO HE CE CIPOTHUB-
CTaByBa CO M3pa3yBame Ha CBOjaTa BOJja HA jaceH M HEJ-
BOCMUCIIEH HAYWH 3aBHCHO OJ BO3pacTa M HEroBara CIIO-
COOHOCT, COTTIaCHO CO COOJBETHA CTPYYHA IPOLCHA.

Unen 24
Oppenbara ox uaeHOT 23 Touku 2 ¥ 3 Ha OBOj 3aKOH He
ce MPUMEHYBa Ha KIIETKH aKO OJTOBOPHOTO JIMIIE BO OBJIa-
CTeHaTa 3[paBCTBEHA YCTAHOBA YTBPIM J€Ka HUBHOTO 3€-
Mame BKIydyBa CaMO MUHUMAJIEH PH3UK M MHHUMAJIHO
OIITOBapyBame 3a JAPUTETOT.

Ynen 25

(1) ITo uckiryyok ox wieHOT 16 Ha OBOj 3aKOH MOXe Ja
ce cobupaar U yyBaaT KPBOTBOPHM MAaTHYHHU KJIETKH 3eMe-
HU OJ] M3/IBOCHA MANlO4YHA BPBIIA HA )KUBOPOJCHO JIETE, KOU
MOXaT Jla ce ynorpebar 3a mpecaayBame Ha JIMNA KOU ce
KPBHHU CPOJHUIM M OHHE KOHM HE CE BO KPBHO CPOJACTBO CO
JIAPHUTEIOT, a 110 MPETXOAHO AaleHa COTJIACHOCT Ha POJH-
TEJINUTE, OTHOCHO CTapaTeJInTe Ha HOBOPOAEHOTO JIeTe.

(2) HaunHoT Ha 3eMame, 4yBame U yrnorpebda Ha KpBo-
TBOPHU MaTHYHU KJIETKH T'M yTBpAyBa Bnamara na Pemy0-
nuka MakenoHHja Ha Tpeayor Ha MHHHCTEPCTBOTO 32
3J]PaBCTBO.

I'nasa 111

3EMAISE HA OPTAHU U TKUBA OJ] YMPEHO
JINLIE

Unen 26

(1) [denoBu o TENOTO Ha YMPEHO JIMIIE MOXKAT Ja Ce
3eMar 3apaay MpecanyBambe OTKaKO CO CUTYPHOCT, BP3 OC-
HOBAa Ha MEIMIMUHCKA KPUTEPUYMH H Ha NPONHUIIAH HAYUH,
€ YTBpJICHO JIeKa HACTalmIa CMPT Kaj Toa JIUIE.

(2) Cmpr Bo cmucna Ha ctaBoT (1) o1 0BOj uieH mper-
CTaByBa HENOBPATEH IIPECTaHOK Ha (yHKLHUjaTa Ha MO30-
KOT YTBpAEHA CO KIIMHUYKH TPETJIeIH.

(3) Knuanukure nperieau M APYTHTE DOTOJHHUTETHH
UCIIUTYBama O]l CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH, KAKO U HAYMHOT
Ha YTBpJyBamke Ha CMPTTA Ha JIULE YUU ACIOBU OJ TEIO
MOXe J1a ce 3eMaT 3apajy IIpecagyBame, I yIBpyBa Bia-
nata Ha PemyOnuka MakenoHuja Ha mpeanor Ha MuHu-
CTEPCTBOTO 3a 31PABCTBO.

(4) CmpTTa Ha MHUIETO OJT KO€ MOXKE /1a ce 3eMaT JEJo-
BU OJ1 TEJIOTO 3apajiy IpecalyBame ja yITBPLyBa KOMHUCHU]a
COCTaBeHa OJ1 HajMaJIKy Tpojua Jiekapu GopMupaHa o1 MU-
HHUCTEPOT 3a 3J[PaBCTBO, KOja CO CUTYPHOCT K€ I'0 yTBpAU
MPECTAaHOKOT Ha paboTaTa Ha MO30KOT.

(5) IToGnuckuTe KpUTEpUYMH IO OJHOC HA CHELUjaj-
HOCTa KOM MOpa Ja TH HCIIOJHYBaaT WICHOBHUTE O/ KOMHU-
cujara oJ ctaBoT (4) Ha OBOj wieH, I'M yTBpAyBa Bianara
Ha Peny6nuka MakenoHuja Ha npemior Ha MuHucrepc-
TBOTO 32 3JIPABCTBO.

(6) Jlekap ko0j yuecTByBaJ BO JICKYBambEeTO IpeJ J1a Ha-
CTaIll MO304Ha CMPT, OJHOCHO BO YTBPIYBambETO Ha CMPT-
Ta Ha TOAa JUIE, HE MOXKE J1a 3eMa M IpecaayBa OpraHHu U
TKUBA O] YMPEHO JIUIIE.
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(7) Y3060p Ha mapuTeln - YMPEHO JIMIIE BPILIK OBJIaCTEHA
3PaBCTBEHA YCTAHOBA, BO 3aBUCHOCT OJI OPTaHOT WITH TKH-
BOTO LITO C€ JIapyBa, MpeKy (U3NUKU TIperiie, mperien Ha
MEIUIMHCKOTO TOCHE U HCTOpHjaTa Ha OJHECYBambe Ha Ja-
PUTEINOT, Pe3YJITATUTE O Ja00PATOPUCKHUTE UCTIUTYBabA U
MOCTXYMEH IIperien.

(8) TToOnKcKkHUTE KPUTEPUYMH M HAYMHOT Ha M300p Ha
YMPEHO JIHIE 0] KOe MOXKE Ja Ce 3eMaT OpPTaHH W TKHBa,
KaKo M JIabOpaTOPHUCKUTE HMCIUTYBama ITO Tpeba aa ce
crpoBenar, Tu yTBpAyBa Branara Ha PemyOnuka Makeno-
HHja Ha IpeyIor Ha MUHHUCTEPCTBOTO 3 3PaBCTBO.

Unen 27
Mo cekoe 3eMarbe Ha JIETIOBU O TEJOTO Ha yMPEHO JIU-
e 3a IpecayBambe 3apaiu JICKyBambe, 3aJ0JDKUTENHO Ce
BpILIK O0yKIIMja Ha YMPEHHOT.

Unen 28

(1) denoBu ox TEIOTO O YMPEHO JIMLIE 3apajau Mpeca-
JyBambe MOXKE /1a Ce 3eMaT JOKOJIKY JIMLETO NOoAeKa OWIo
JKMBO MIHCMEHO C€ M3jaCHWIO JieKa OpraHu M TKHBa OJI He-
TOBOTO TEJIO CaKa Jia OujaT KOPUCTEHH 3a pecalyBambe, Ha
oOpasel Ha U3jaBara 3a CorjacyBame.

(2) Cnemno nuue, rayBoO JHIIE KOE HE 3HAE Jla YMTa, He-
MO JIMIIe KO He 3Hae Jia MUILYBa U TIyBO U CIIETO JIKIE Ja-
Ba U3jaBa 3a COTJIACYBAmkE Ipe] HOTap.

(3) UsjaBara 3a cornacyBame ce JaBa Ipea U30paHuoT
JIeKap KOj BO POK of 24 yaca € JOJDKEH Jia ja JOCTaBH J0
MHUHHCTEPCTBOTO 32 3APAaBCTBO, Kaje INTO CE BOOH €BH-
JICHI[Mja Ha JIMIa KOU JIaJie M3jaBa 3a COrjacyBame 3a 3eMa-
€ Ha JICTIOBH OJ1 TEJIOTO 3apaiil Ipeca yBambe.

(4) JIuuero Bo cekoj MOMEHT MOJKE J1a ja OTIIOBUKA U3-
jaBara 3a coriacyBambe.

(5) IIucmenara u3jaBa 3a coriacyBame of cTaBoT (1)
Ha OBOj WICH U H3jaBara oJ] CTaBOT (4) Ha OBOj YJIEH Ce 4y-
BaaT BO MHHHCTEPCTBOTO 3a 3APABCTBO, & MOJATOLUTE O
M3jaBHTE Ce BHECYBAaT M COO/IBETHO CE€ a)KypUpaaTr BO €BH-
JIeHIMjaTa o1 cTaBoT (3) Ha OBOj WIEH.

(6) ®opmara u coapxkuHaTa Ha 00pa3eLoT O]l CTABOBU-
te (1) u (4) Ha OBOj 4JICH, HAUMHOT Ha JIaBambe, JOCTaByBa-
b€ U OTIOBUKYBAaE Ha M3jaBaTa 3a COIacyBambe I'M YTBp-
nyBa Branmara Ha PemyOnnka MakenoHuja Ha mpemsior Ha
MHEHHCTEPCTBOTO 32 3[PaBCTBO.

Ynen 29
JlenoBu o1 TEJNO HA YMPEHO MAJIOJIECTHO JIUIIE, OJTHOCHO
YMPEHO IOJTHOJIETHO JIEIOBHO HECHOCOOHO JIMIE, MOXar
Jla ce 3eMar 3a MpecaayBame, JOKOJIKY 3a Toa Aaje MUcMe-
Ha COIJIACHOCT [BajllaTa POJUTEIM WJIM HETOBHOT 3aKOH-
CKH 3aCTaIllHHK, OJTHOCHO CTapaTell.

I'naBa 1V

ITOCTAIIKA 3A 3EMAKBE U ITPECA/IYBAE HA JIE-
JIOBHU O YHOBEUKOTO TEJIO 3APA/IU IEKYBABE

Uien 30

(1) 3emame, npecaayBame ¥ pa3MeHa Ha OPraHH BPIIH
3[paBCTBEHA YCTAHOBA Ha KOja 3a BPILICHE HA THE ICJHOCTU
BO COIJIACHOCT CO O/IPEIOUTE O/ OBOj 3aKOH U € JaJICHO OB-
JIACTYBambE O/ MUHHCTEPOT 32 3APaBCTBO.

(2) 3emame u mpecagyBame Ha opraHu oj ctaBoT (1)
Ha OBOj WICH MOXKAaT Jla BPIIAT CAMO YHHBEP3UTETCKH KITH-
HUKH ¥ YHUBEP3UTETCKU KIMHUYKU LEHTPU (BO HATAMOII-
HHUOT TEKCT: IIEHTAp 32 TPAHCILIAHTAIH]a).

(3) 3apanu pa3meHa Ha OpraHd IIGHTApOT 3a TPAHCIH-
JaHTaIuja copaboTyBa, Bp3 OCHOBA HA MPETXOAHO CKIy4eH
JIOTOBOP, CO IPYTHTE OBIACTEHH 3[JPABCTBEHH YCTAaHOBH BO
Peny6nuka MakenoHuja U CO CPOJHU CTPAHCKH M Mel'yHa-
POAHU OpraHM3allMy Ha HA4YMH KOj To yTBpAyBa Bmamarta
Ha PenybOnuka MakenoHuja Ha mpeior Ha MuHUCTEpC-
TBOTO 32 3JIPABCTBO.

Unen 31

(1) 3emame M 4dyBamke Ha TKHUBA BpIIW 3/pPABCTBEHA
yCTaHOBa Ha KOja 3a BpLICHE HAa THE JISJHOCTH BO COTJAc-
HOCT CO OfipeAi0UTe Ha OBOj 3aKOH U € JAaJICHO OBJIACTyBa-
b€ 0] MUHHUCTEPOT 3a 3J[PaBCTBO.

(2) Ha 3apaBcTBeHaTa ycTaHOBA HA KOja M € JA3JICHO OB-
JIacTyBambe 32 YyBame Ha TKUBA (BO HATAMOLIHUOT TEKCT:
0aHKa Ha TKHMBA) U aKo r'" obe30eauia MOTPEOHUOT MPO-
CTOp, onpemMa U Kajap coryiacHo co wieHoT 41 craB (5) on
0BOj 3aKOH MOJKE JIa M C€ JaJie OBJIACTYBAIC U 32 3eMambe
Ha TKUBA.

(3) IlpecanyBame Ha TKMBAa MOXAT Jla BpIIAT 3]paB-
CTBEHU YCTAHOBU KOM MMaaT OBJIACTYBaH€ OJf MUHUCTEPOT
3a 3paBCTBO (BO HATAMOIIHHMOT TEKCT: IEHTAp 3a TPAHCII-
JIaHTalHja Ha TKHUBA).

(4) OnacryBamarta oz craosure (1), (2) u (3) Ha 0BOj
4JIeH C€ U3/1aBaaT OJJIEJIHO 3a CEKOj BUJ Ha TKUBO.

Unen 32

(1) MuHHUCTEpOT 3a 3IpaBCTBO OBJIACTYBa JabopaTopu-
ja koja Ha TepuTopujata Ha Perry6inuka MakegoHuja ke Bp-
I MUMYHOT€HETCKa 00paboTKa U TECTOBU 3a OJpelyBambe
Ha COBIAramkeTO Ha TKUBATa Ha NPUMATEIOT M AAPUTENIOT,
KaKo U 33/I0JDKUTENTHY TECTUparba Ha JapUTENNTE Ha JeN0-
BU O] YOBEYKOTO TEJIO.

(2) ImyHoreHerckaTa 00pabOTKa U TECTOBHUTE 3a Ofpe-
JyBame Ha COBIAlamkeTO HA TKUBATA HA MIPUMATENOT U Ja-
putenot rH yrBpayBa Bmamara Ha PemyOnmka MakemoHu-
ja Ha npeaaor Ha MUHHMCTEPCTBOTO 3a 31PaBCTBO.

(3) CpencrBata 3a pabortara Ha JlabopaTopujaTa Of
craBoT (1) Ha oBOj wieH ce obe30exyBaar ox byueror Ha
Peny6nuka Makenonuja.

Uinen 33

(1) MuHHCTEpOT 3a 3/paBCTBO OBJIACTYBamWaTa O/ 4Jie-
nosute 30, 31 u 32 Ha OBOj 3aKOH I'Ml U3/]aBa HA 37PABCTBE-
Ha ycTaHOBa Koja ru obe3demuiia morpeOHHOT MPOCTOP,
olpeMa M KaJap 3a 3eMame, IIpecalyBambe U pa3MEHyBambe
Ha JIeJIOBU OJ] YOBEYKOTO TENO, IO MPETXOIHA COrTaCHOCT
Ha Brnanara.

(2) IMobnuckuTe KpUTEPUYMH BO OJHOC HA IPOCTOPOT,
KaJapoT U OIlpeMara 3a 3eMambe, IPecajyBambe U PasMEeHy-
Bam€ Ha OpraHuTe U TKMBaTa I'! yTBpAyBa Bmamata Ha Pe-
myOnrka MakenoHMja Ha Mpeyior Ha MUHHCTEPCTBOTO 32
31PaBCTBO.

(3) Bapamero 3a u3gaBame Ha OBJACTYBaHkE IITO T'O
MOJTHECYBA 3/[PABCTBEHATA YCTAHOBA COAPIKU:

1) Ha3UB U CEAMINTE HA 3PaBCTBEHATA YCTAHOBA,

2) TMYHH TOIATOLN Ha OATOBOPHOTO JIUIIE;

3) cOMCOK Ha TOCTalKHUTE W BUAOT Ha OPraHHTE, OJ-
HOCHO TKMBaTa 3a Kou ce Oapa o100peHue;

4) craHgapIHWUTE ONEPAaTHBHM IOCTANKH 3a OIpeAcHa
JIEJHOCT Kou 00e30eIyBaaT COOABETEH CHUCTEM Ha KBaH-
TET;

5) onmc Ha COOJBETHHUTE MPOCTOPHU YCIIOBH, OIpeMaTa
U CTPYYHHOT Kajap 3a U3BEIyBarhe Ha MOCTANKUTE 32 KOU
ce Oapa ogoOpeHue u
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6) HM3jaBa 3a YCOTJIACEHOCT CO YCIOBHUTE MPEABHIACHH CO
0BOj 3aKOH U MOJ3aKOHCKUTE aKTH IITO MPOU3JIETYBAaT OX
Hero.

Ynen 34

IMotpedHNOT 6pOj HA 3PAaBCTBEHHM YCTAHOBU 3a BpIIIE-
€ Ha JICJHOCTUTE 3eMamhe, pecalyBame 1 pa3MeHa Ha op-
rauu ox wieHoT 30 Ha OBOj 3aKOH, KakO W 3a BpILIEHE Ha
JICJHOCTHUTE 3eMambe, YyBame U MpecaayBambe Ha TKHBA Ol
yeHOT 31 Ha OBOj 3aKOH Ce€ yTBpAyBa CO MpeKara Ha
3PaBCTBEHH YCTAHOBU COIJIACHO CO MPOIMHUCHTE 0] 00Ia-
CTa Ha 37PaBCTBEHATA 3aLITHUTA.

Ynen 35

(1) Co yB03 nim M3B0O3 HA TKHBAa MOXKE J]a C€ 3aHUMaBa
camMo 0aHKa Ha TKMBA KOja 3a Toa MMa OJ0OpEHHE O] MHU-
HHUCTEPOT 3a 3APABCTBO.

(2) YBO3 Ha TKHBa Ke ce 0j00pH, aKo:

1) mocTon moKakaHa KOPHCT O] ymorpedara Ha COOJ-
BCTHUTC TKHBA,

2) TKUBaTa Ce HAMEHETH 3a IpecayBambe Kaj Jyre u

3) GaHkara 3a TKMBa HEMa Ha Pacrojarame COOJBETHH
TKHUBA.

(3) U3Bo3 Ha TKUBa ke ce 0100pH, aKo:

1) GankaTa 3a TKMBa pacriojiara cO JOBOJHA KOJIWYMHA
O]l COOJIBETHUTE TKUBA U

2) mocTojaT MEIUIMHCKA PUYMHH IITO TO ONpaBIyBa-
aT U3BO30T.

(4) Bapamero 3a yB03, OJHOCHO M3BO3 Ha TKHMBa OaHKa-
Ta 3a TKHBa Io JOCTaBYBa 10 MHHHCTEPCTBOTO 3a 3IpaB-
CTBO.

(5) Bapamero ox craBoT (4) Ha OBOj YJICH 3aJI0JDKUTE-
HO T'0 COAPXKM HAa3MBOT Ha 3/[PAaBCTBEHATA yCTAHOBA O] KO-
ja TKHBOTO TIOTEKHYBa M HAa3WBOT Ha 3/IpaBCTBEHATa yCTa-
HOBA 3a KOja TKHBOTO € HAMEHETO, a KOM T'H HCIOJHYBaar
CTaHJApANTE 32 KBAJUTET M CUTYPHOCT.

(6) CranmapauTte 3a KBaJIUTET W CUTYPHOCT OJf CTaBOT
(5) Ha 0BOj uJIeH ce YyTBpAYBaaT CO MPABUITHUK 38 MEPKUTE
3a 00e30eyBambe Ha CUTYPHOCTA U KBAJUTETOT HA JCIOBU-
T€ Ha YOBEYKOTO TEJO 3a MEIMIMHCKa yIoTpeda MTo To
JIOHECYBa MUHHCTEPOT 32 3[PaBCTBO.

(7) Kon 6apameto 3a u3naBame Ha 0100peHHe 32 yBO3
Ha TKHBa, OaHKaTa 3a TKHBA € JIOJDKHA 114 IPUIIOKU:

1) TOKyMEHTHpPaHO M3BECTYBamE 3a TOa AeKa TKHBOTO
WY HAYMHOT Ha KOj TKMBOTO € 00pabOTEHO c& HEOIXOIHU
3a [OCTAIKaTa 3a JICKyBambe BO KOja Ke ce YIIoTpeOH TKUBO-
TO W JeKa TKMBOTO WJIHM HAYMHOT HA HEroBata oOpaboTKa
HE ce MOKHU BO JIOMAITHHUTE 3/IPaBCTBEHH YCTAaHOBH, HHUTY
€ MOYKHO O]l HUB Jia ce HabaBar;

2) mOKyMEeHTal¥ja OBp3aHa CO 3ApaBCTBEHATa YCTaHO-
Ba 07 KOja IOTEKHYBaaT TKMBATa CO €TUYKU U 3IPABCTBEHH
rapaHIMy KOM TY 1aBa 37paBCTBEHATa YCTaHOBA U

3) u3BecTyBame O]l 3[paBCTBCHATA YCTAHOBA O]l KoOja
TKHBOTO NMOTEKHYBA, a KO€ I'M COAPXKH CIPOBEIACHHUTE MPO-
LEHHU U UCTIMTYBamwa (KIMHUYKH, OUOJIOIIKH, MUKPOOUOJIO-
LIKK W/WIA UMYHOJIOUIKH) BO COTJIACHOCT CO OJPEA0HTE O]
0BOj 3aKOH IIOBP3aHO CO U300POT U MPOLICHATa Ha JapuTe-
JIATE.

(8) Kon bapameTo 3a u3naBame Ha 0J0OpeHHE 32 U3BO3
Ha TKMBA, 0aHKaTa 32 TKUBA € JJOJDKHA J1a IPUIIOIKH:

1) HTOKYMEHTHpaHO M3BECTYBAaE 3a TOa JieKa OaHKaTa
Ha TKuBa BO PermyOnmika MakenoHuja pacronara co JOBOJI-
Ha KOJIMYMHA Ha TKUBA 32 KOUIITO ce Oapa U3BO30T;

2) DOKyMeHTaluja co Koja ce IMOTBpAyBa jaeka Bo Pe-
my6nuka MakenoHuja He ce IPUMEHyBa COOJBETHHOT Ha-
4YiH Ha 00paboTKa, ako 0OpaboTKaTa € MpUYMHA 33 U3BO3
Ha TKUBOTO;

3) TEXHMYKO U3BECTYBam-€ BO KOE CE HaBe1yBaaT MeIu-
LIUHCKHUTE MPUYUHH 332 U3BO3 HA TKMBOTO, aKO € TOA IPUYHU-
HaTa 3a U3BO3 U

4) mokyMmeHTalMja co Koja ce MOTBpAYyBa JeKa ce Ta-
paHTHpa 3aIUTUTATa Ha I10IaTOLUTE.

Unen 36

MUHHCTEpOT 3a 3APAaBCTBO MO CIyXKOEHA JOIDKHOCT
MOJKE J]a TO 0A3eMe OBJacTyBameTo o wieHosure 30, 31 u
32 1 010OpEeHUETo O] YWICHOT 35 Ha OBOj 3aKOH, aKO YTBP-
I ZieKa 3paBCTBEHATa YCTAaHOBA:

1) noBeke He TU UCIOJIHYBA YCIOBUTE;

2) BO NPEABHICHHOT POK HEMa Jia TW OTCTPAaHH HEIO0-
CTaTOIUTE YTBPJACHU CO MHCIEKIUCKHOT HAI30D;

3) He ce mpuapXKyBa J0 OApPeNOUTE HA OBOj 3aKOH M
MO/I3aKOHCKHUTE aKTH ILITO MPOU3JIETyBaaT O] HETO U

4) He TH IOCTUTHYBA OUYEKYBAaHHUTE PE3yNTATH.

Unen 37

(1) OBnactenara 3apaBCTBEHA YCTaHOBA € JOJDKHA Ja
I'M [pe3eMe CHUTE HEONXOJHHM MEPKH 3a Ja o0e30emu cu-
CTeM Ha KBaJIHUTET BO BPIICHETO HAa OBaa JICJHOCT KOj ce
3aCHOBA Ha MpuHIUNUTE Ha JloOpaTa MEAUIIMHCKA [IpaKca.

(2) Cucremor Ha kBayuTeT oJ1 cTaBoT (1) Ha OBOj WieH
ondaka:

1) crangapIHU ONIEPaTUBHU ITOCTAIIKH;

2) ynatcTBa 3a MoCTaIyBambe;

3) oOyka 1 mpupaYHMIH 32 00yKa,

4) bopmynapu 3a U3BECTyBambE HA HAIUICKHU UHCTUTY-
UM,

5) mojaTouy 3a JapUTeNuTe 1

6) undopmanyja 3a KpajHaTa AECTUHALUja HAa JapyBa-
HHUTE OpTaHH U TKUBA.

(3) OBnactenara 3apaBCTBEHA YCTaHOBA € JOJDKHA Ja
I'M 4yBa MOAATOLUTE COTJIACHO CO YICHOT 44 0] 0BOj 3aKOH
3a j1a ce 00e30e1 MPUHITUIIOT Ha CIIEINBOCT.

Ynen 38

(1) OBnacrenata 3apaBCTBEHA yCTAHOBA € JIOJDKHA Ja
ru o6e30enu cuTe MpoLEAypH 3a YyBame Ha OpPraHuTe U
TKHBaTa U MCTUTE COOJBETHO Jia TM O3HAYH, IOKYMEHTHPA
U KOHTPOJTHPA.

(2) 3mpaBcTBeHara ycraHoBa onx ctaBoT (1) Ha 0BOj
YJIeH € JIOJDKHA JIa BOCIIOCTABU M NPUMEHYBA MOCTAIKH 32
KOHTPOJIa Ha MPOCTOPOT BO KOj C€ MaKyBaaT W 4yBaaT Op-
TraHWTE U TKUBATa CO IIeJl Jla Ce CIpeyaT KakBH OWJIO CITy-
Yau KOM MOXKaT J]a MMaaT HecakaH e(eKT Bp3 (yHKIHjaTa
WJIA UHTETPUTETOT HAa OPTaHUTE M TKUBATA.

Unen 39

(1) OBnacreHarta 3IpaBCTBEHA YCTaHOBA 3a 3eMame U
4yBarbe Ha TKUBA ¢ JJOJDKHA Ja CKITy4YH IIHCMEH J0TOBOP CO
HPaBHOTO JIMIIE 32 BPIICHE HA CHTE aKTUBHOCTU KOW BIIH-
jaaT MM MOXe Jla BIMjaaT Ha KBAJIUTETOT U CUTYPHOCTA Ha
TKUBaTa KoM ce 00paboTyBaar BO copaboTKa CO TaKBOTO
MPaBHO JIHILE, a 0COOEHO, aKo:

1) oBnacTeHara 37paBCTBEHA YCTaHOBA AOBEPH HA APY-
r'0 MPaBHO JIMIIE HeKoja oJ1 a3ute 3a 00paboTKa HA TKUBa-
Ta,

2) npaBHOTO JiUIle TU HaOaByBa IPOM3BOAUTE U/UIU BP-
M yCIyTU KOM BJIMjaaT WIM MOXAaT Jia BIUjaaT Ha KBalu-
TETOT Ha TKMBATa, BKIy4yBajKH ja U HUBHATA Pa3MCHA;

3) oBnacTeHara 3[paBCTBEHA YCTaHOBA J[aBa yCIIyTH Ha
HPaBHOTO JHIIE U

4) oBracTeHara 3JpaBCTBCHA YCTAaHOBA YyBa W/WIIU pa3-
MeHyBa TKHBa 00pabOTEeHH BO IIPABHOTO JIUIIE.
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(2) Horoopor ox craBot (1) Ha OBOj WiIeH MOpa Ja co-
JIPXKH TPEIM3HO YTBPAEHH OOBPCKH U OATOBOPHOCTH HA
MPaBHOTO JIAIE, KAaKO M JETaJIeH OMHUC Ha IOCTanKara Koja
€ TIpeIMeT Ha JIOTOBOPOT.

(3) 3mpaBcrBenara ycraHoBa onx craBoT (1) Ha 0BOj
4JIeH K€ CKIIy4YHd JOTOBOp 3a BpLICHE Ha pabOTHTE O] CTa-
BOT (1) Ha OBOj YJICH CO MPABHO JIMIIC KOE MPETXOIHO Ke IO
OLIeHM | u30epe Bp3 OCHOBA HAa CIOCOOHOCTA 3a MCIIOJHY-
Barb€ Ha YCIIOBUTE YTBPACHH CO 3aKOH.

(4) 3mpaBcTBeHara ycraHoBa on ctaBoT (1) Ha 0BOj
9JIeH € JIOJDKHA J1a BOAH €BHJICHIMja Ha JOTOBOPHUTE KO I'
CKJIyYHJia CO APYTH NMPaBHU JIMIA U J1a JOCTaBH KOIHja O
JIOTOBOPOT 10 MUHHUCTEPCTBOTO 32 3APABCTBO.

Unen 40
HauuHoT Ha mpeHecyBame U MepKure 3a 00e30e1yBa-
BC Ha KBAJUTETOT HA OPraHUTE M TKUBATA IIPU AUCTPHUOY-
1Mja ru yTBpayBa Branara Ha Peny6iuka Makenonuja Ha
npeasor Ha MUHHCTEPCTBOTO 3a 3/{paBCTBO.

Unen 41

(1) Opranu 1 TKMBa MOXKaT Ja Ce TpecayBaar ako ce 4y-
BaHM I10]] YCJIOBU KOM ja CIpedyBaaT HUBHATA KBAJIMTATUBHA
[IPOMEHA U aKO € U3BPILCHa TeHOTUIU3AlMja KOr'a COBIalabe-
TO Ha TKUBOTO € YCJIOB 32 YCIICIIIHO MPECayBatbe.

(2) 3npaBcTBeHaTa ycTaHOBA KOja € OBJIACTEHA 32 YyBa-
e Ha OPraHH U TKUBA 32 IIPEcaayBame ¢ JOJDKHA 1a 00e3-
Oexu ycllOBH 3a YyBame 3apajyl CIpedyBame Ha HUBHA
KBaJIMTATHBHA NMpoMeHa. Bo ciyuan Ha mpekuHyBambe Ha
AKTHBHOCTHTE Ha OBJACTEHATa 3/IpaBCTBEHa YCTaHOBA O]
Koja OMJIO MPUYMHA, JETOBUTE OJ] YOBEUKOTO TEJO Ce Ipe-
(priaaT Ha YyBame BO JApyra OBJacTeHa 3paBCTBEHA yCTa-
HOBA.

(3) 3npaBcTBeHaTa ycTaHOBA KOja 3eMa OpraHH U TKUBA
Ol TEJIOTO Ha YMPEHO JIMLE 3apaidl IpecaayBame, cama
WIH BO copabOTKa CO 3ApaBCTBEHa YCTAaHOBA KOja BPIIH
npecagyBamke Ha OpPraHd M TKUBA, 3eMa JICJIOBH O Tejlata
Ha YMPEHH JIMIA U TH 00paboTyBa U JI0CTaByBa JI0 31paB-
CTBCHA YCTAHOBA KOja T! HCIOJIHYBA yCIOBUTE 3a BPILICHE
HA UCIIUTYBAbE HA COBIArame HA TKUBATA.

(4) 3npaBcTBEHATa yCTaHOBA INTO BPIIM HCIUTYBaHkE
Ha cOBMarame Ha TKUBATa MO M3BPIIEHATa T€HOTHITH3ALH-
ja, OpraHMTe WIIM TKUBaTa TH JOCTAaByBa J0 3JpaBCTBEHATA
yCTaHOBA OBJIACTEHA 32 HUBHO UyBambe.

(5) TloTpebHUOT mpocTOp, ompeMarta M KaaapoT IITO
Tpeba na ru 00e30e/1n 3paBCTBeHATA YCTAHOBA M HAYUHOT
Ha II0CTallyBamke Ha 37PaBCTBCHATA YCTAHOBA IIPH 3EMambe,
[PEHECYBabe, Pa3MEHYBAkEe U YyBamke HA OPraHU U TKHBA
0J1 YOBEYKOTO TEJIO 3apajyl JIeKyBame I' yTBpayBa Biana-
Ta Ha PemmyOnuka MakenoHuja Ha npeaior Ha MuHucTepc-
TBOTO 32 3J]PaBCTBO.

Ynen 42

(1) OBnactenara 3apaBCTBEHA YCTaHOBA € JOJDKHA Ja
BOCIIOCTaBH e(HKAaCeH CHUCTEM 32 CIIEACHE 1 U3BECTYBAbE
3a CEpHO3HM IUTETHH HACTAHU M CEPHO3HU LITETHU pPEaK-
MM M CHCTEM 3a MOBJIEKYBamke O] yIoTpeba Ha OpraHuTe
U TKHMBaTa KOW MOJKaT Ja MPeIu3BHKAAT TaKBH HACTaHU H
PEaKIHH.

(2) OaroBopHOTO JHIIE 32 CIIPOBEAYBakE Ha Mpecaay-
Bam€ BO CEKOja OBJIACTEHA 3][PAaBCTBEHA YCTAHOBA € JIOJIXK-
HO J1a ro u3BecTH HanuoHamHHOT KoopauHaTtop Bo MUHH-
CTEPCTBOTO 3a 3/]PaBCTBO 3a CEKOj CEPUO3EH LITETEH Ha-
CTaH U peakuyja.

(3) OBnacrenara 3apaBCTBEHA yCTAHOBA € JIOJDKHA Ja
BOJH PETHCTAp 3a CUTE CEPHO3HM LITCTHH HACTAHU U PeaK-
HH.

(4) IlobOnuckuTe KPUTEPHUYMHUTE, HAUMHOT Ha CIEICHE
U U3BECTYBAbE 33 CEPHO3HM IUTETHU HACTAaHU M CEPUO3HU
LITETHH PEaKLMK T'M YTBpAyBa Bnanara Ha PenyOnuka Ma-
KeJIOHHWja Ha peIor Ha MUHUCTEPCTBOTO 3a 3/IpaBCTBO.

(5) ®opmara u comp)KUHATA HA PETHCTApOT OJl CTABOT
(3) Ha oBOj wieH ru yTBpayBa Bnagara Ha PeryGnuka Ma-
KeZOHHWja Ha peUIor Ha MUHUCTEPCTBOTO 3a 3PABCTBO.

Unen 43
OBnacTeHaTa 3[paBCTBEHA YCTAHOBA € JOJDKHA J1a TIOB-
Jiedye OpraHd M TKHBA, BO CUTE (pa3d, BO CUTE CIy4au KOH
MOXKaT JIa Ce MOBP3aT CO HEKO] HEMOBOJICH HACTAH WIIH pe-
akuuja.

Ynen 44

(1) OBnactenara 3apaBCTBEHA YCTaHOBA € JOJDKHA Ja
00e30equ cucTeM Ha CIENIMBOCT Ha CUTE OpPraHu M TKHBA
KOU C€ 3eMaaT, pa3MeHyBaaT, IIpEHeCyBaaT U IpecalyBaar
OJl TApUTEJIOT 10 IPUMATENOT ¥ 00paTHO.

(2) OBnacreHaTa 3ApaBCTBEHA yCTAHOBA € JIOJDKHA Ja
00e30eny cuCTeM 3a WICHTU(DHKYBAamkE HA JApUTEIUTE
CIIOpE KOj Ce OIpesellyBa eIUHCTBEH KOJ 3a CEKOj Aapy-
BaH OpraH W TKHBO, CO LieJI Aa 00e30eau CucTeM Ha clel-
JMBOCT HA CUTE OPraHU U TKUBA KOM CE 3eMaat, pa3MeHy-
BaaT, MpeHeCcyBaaT M IpecagyBaaT OJ AAPUTENOT OO0 IpH-
MaresoT u 00paTHo.

(3) IIpuHUIMDOT Ha ciaeIMBOCT Ol CTaBOT (2) Ha OBOj
YIeH ce NPUMEHYBAa U Ha CUTE PEIEBAaHTHH IOJATOLHU 32
[IPOU3BOJUTE U MaTepUjaIuTe IUTO JoaraaT BO KOHTAKT CO
OpraHMTE U TKUBATA.

(4) Opranute u TKMBaTa TOOWEHU CO OHHUPAE Ce 03-
HadyBaaT co MH(OpMAalWU 3a IMOCTAlKUTE 3a HabaBKa U
IIPYEM BO OBJIACTEHUTE 37PABCTBEHU YCTAHOBH M 32 HUBHO
MPOLIEypHpabe, UyBakhe U JUCTPUOYIHja.

(5) CucremMoT Ha CJIEUIMBOCT HA OPraHU W TKUBA, CH-
CTEMOT 32 UJICHTU(PUKYBabE Ha JAPUTEINTE, BUIOT, HAUH-
HOT ¥ COJp)KMHATa HA O3HAKHUTE Ha OPTaHUTE U TKUBATa T
yTBpayBa Brnanata Ha Peny0Oirka MakeoHHuja Ha Mpesior
Ha MUHHMCTEPCTBOTO 3a 3APaBCTBO.

Ynen 45
OpraHu o1 )XUBH JIAPUTEIIH MOXKE JIa Ce 3eMaT caMo BO
OBJIACTE€HATa 3]PaBCTBEHA YCTaHOBAa BO KOja K€ Ce BpILHU
[pecaayBameTo Ha THE JCTIOBH.

Ynen 46
OBJiacTeHaTta 3/paBCTBEHA YCTAHOBA KOja BPIIM HCIIH-
TyBamk€ Ha OPraHu U TKUBA, [0 U3BPIICHOTO HCIUTYBAHbE,
OJIHOCHO TECTHUPAIE, € JIOJDKHA J1a TM 4yBa MPUMEPOIIUTE
O]l CIIPOBEAICHOTO UCIUTYBAHE, OHOCHO TECTUPALE.

Ynen 47

(1) OBnacrenuTe 3ApaBCTBEHN YCTAHOBH CE TOJDKHU J1a
o0e30enar yyBame Ha IOAATOLUTE, 3allMCUTE OJl CBOMUTE
AKTUBHOCTH M JOKYMEHTHTE 3a CEKOja JOHAlMja, 3a JapH-
TEJIUTE M 3a OPTaHWTEe M TKHBATa, CO Il Ja ce 00e30enu
CJICIUTMBOCT BO cHTe (pa3u Ha MMoCTaIyBambe.

(2) 3mpaBcTBeHHTE ycTaHOBU 0j cTaBOT (1) Ha OBOj
YieH ce JOJDKHU HOAATOLUTE U JOKYMEHTHUTE Of CTaBOT
(1) Ha OBOj wJieH J]a TM YyBaaT KaKO aKTHBHU Hajmaiky 30
TOIMHHM Of ACHOT Ha HUBHATA KJIMHWYKA yHOTpeOa.

(3) UyBamero Ha MOAATOLUTE U AOKYMEHTHTE O] CTa-
BoT (1) Ha OBOj WieH, MOKpaj BO muiraHa Gopma, MOXe Jia
ce BpIIHU ¥ BO €JIeKTpOHCKa (Gopma.
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(4) HaunHOT Ha BOJEH-€ HA MEIUIIMHCKATA JOKYMEHTA-
[[{ja Ha U3BPIICHOTO 3eMambe U MpecaayBame, HAUMHOT Ha
qyBamEeTO HA MMOJATOLUTE M JOKYMEHTHTE Of CTaBoT (1) Ha
OBOj 4JIeH TH yTBpayBa Brnanara Ha PenyOnuka MakenoHu-
ja Ha npeayior Ha MUHHCTEPCTBOTO 3a 37IpaBCTBO.

(5) 3amTuTara Ha MOAATOUMTE U JOKYMEHTHUTE O]l CTa-
BoT (1) Ha OBOj WIEH Ce BPIIU MOJ YCIOBH M HAuWH Ha
YTBPAEHHU CO OBOj 3aKOH M Iponucure oj obnacta Ha 3a-
LITUTA HA JIMYHUTE TOAATOLIH.

Unen 48

(1) OBnacrenaTa 3apaBCTBEHA yCTAHOBA € JIOJDKHA Ja
BOJM €BUACHIHMja 32 CUTE aKTHBHOCTH, BKIYYyBajKd IO H
BUJIOT U KOJIMYMHATA HA OPraHUTE U TKHBaTa KO Ce 3eMa-
aT, 00paboTyBaar, UCIIUTYBAAT 3a COBIIAlalke Ha OPraHUTE
U TKUBaTa, 4yBaaT, 3aMEHYyBaaT M IpecaayBaaT, Kako U 3a
MOTEKIJIOTO U KpajHATa NeCTHHAIMja HA OPTaHUTE W TKUBa-
Ta HAMEHETH 32 [IPECalyBarbe 3apajiil JICKYBambe.

(2) OBnacreHaTa 3/[paBCTBEHA YCTAaHOBA JOCTAByBa M3-
BEIlITaj 32 €BUACHIIMja IITO ja BOAU N0 MHHHCTEPCTBOTO
3a 3/{paBCTRBO.

(3) Brnapara na PenyOnika MakeoHuja Ha peyior Ha
MHHHCTEPCTBOTO 3a 3[PAaBCTBO YTBPAYBa KOU MOAATOLH
OBJIACTEHUTE 3PABCTBEHH YCTAHOBH TM BOJAT BO MOCEOHA
eBHUJICHIM]a, HAYMHOT Ha BOJCH-E¢ Ha eBHJICHIMjaTa, KaKko U
HAYMHOT U BPEMETO 32 JOCTaBYyBambe Ha MOAATOLMTE U 13-
BECTyBamara.

Unen 49

(1) OBnacreHuTe 3paBCTBEHH YCTAHOBH T'M YyBaaT 3a-
MHCHUTE O]l HUBHUTE aKTHBHOCTH, BKITydyBajKi TM THIOBH-
T€ ¥ KOJIMYMHWUTE Ha TKUBA KOU I'M cOOMpaaTr, TecTHpaar,
3aITUTYBaaT, YyBaaT W AUCTPHUOYHpaaT WU TH Hy#aT Ha
JpYT Ha49MH U 3a MOTEKIOTO U 33 MECTOTO Ha yNaTyBame
Ha TKMBaTa 3apajy JIEKyBame, COIIACHO CO YTBPICHUTE
BHATPENIHHN MPOIEAYPH H CE JODKHHU Ia MOJHECyBaaT ro-
JWIIICH M3BEINTaj 10 MUHUCTEPCTBOTO 32 3PaBCTBO.

(2) MuHUCTEPCTBOTO 3a 3[paBCTBO BOCIIOCTaBYyBa MU
OJIp’KyBa jaBHO JOCTAIEH PETHCTap Ha OBIACTEHHUTE 31PaB-
CTBEHHU YCTaHOBH, KOj TH omndaka 1 paboTHTE 3a KOH Ce OB-
JIACTEHHU yCTaHOBUTE.

Ynen 50

(1) MunucrepcTBOTO 32 37paBcTBO Boau Hanmonamna
JMCTa Ha YeKame CIOpe] BO3pacTa Ha MPUMATEIHNTEe U BU-
JIOT Ha OPTaHOT U TKUBOTO.

(2) Opranute u TKMBaTa Ke ce 0JIe)IyBaaT caMo Ha Ia-
mueHTuTe of HamuonanHara aucTa Ha YeKambe Cropes Ha-
qejaTa YTBPJAECHHU BO WIEHOT 5 Ol OBOj 3aKOH.

(3) Hauunot Ha Boaeme, MOOIMCKUTE KPUTEPUYMHU 32
NOATOTBYBamke Ha HanmoHanHaTa nucTa Ha 4eKame, yCilo-
BUTE 3a U300p Ha HajCOOJBETEH MIPUMATeEN U IOCTaNKara 3a
JIOIETyBabe Ha 36MEHUTE JIEJIOBU OJ YOBEUKOTO TEJO 3a-
panu JieKyBame I yTBpayBa Bnanmara Ha PemyOnuka Ma-
KeJI0HUja Ha Ipeulor Ha MUHUCTEPCTBOTO 32 3/PaBCTBO.

Ynen 51

(1) OBnacreHaTa 37paBCTBEHA YCTaHOBA OIPEAEIyBa
CTPY4HO OJI'OBOPHO JIUIIE KOE I'M BPILIM PAOOTUTE HA KOOP-
JMHATOD 33 3eMame U MpecaayBarme Ha IENOBU O] Y0BEU-
KOTO Tela0 (BO HAaTAMOLIHUOT TEKCT: KOOPAMHATOP) BO
yCTaHOBATA.

(2) 3a xoopauHATOpP Ce Ha3HAYYBa JIHIE OJf PEAOT Ha
BpabOTEHUTE BO OBJACTE€HATa 3[pPaBCTBEHA YCTaHOBA, 3a
HEePHOJ O YETHPH TOJUHU, KO€ UMa 3aBPIICHO MEIULUH-
ckH (haKynTeT, MONOXKEH CTPYYeH HCIUT, COOBETHA CIIe-
Lyjanu3alyja 1 HajMajKy HeT FoAUHU pabOTHO HCKYCTBO
I10 TIOJIOXKYBAKETO Ha CHELUjaTUCTHIKUOT HCIIHT.

(3) OBnacrenara 3apaBCTBEHA yCTAHOBA € JIOJDKHA Ja
r'0 U3BECTH MUHHCTEPCTBOTO 3a 3PABCTBO 32 JINYHHUTE I10-
JATOLM 33 CTPYYHOTO OJTrOBOPHO JIMILE W NONATOLUTE 3a
KOHTAKT, Kako M 3a CEeKOja IIPOMEHa Ha CTPYYHOTO OJIrO-
BOPHO JIMIIE.

(4) KoopauHaTtopoT BO MOCTANKUTE ILNTO CE BOJAT BO
OBJIaCTEHATa 3/PaBCTBEHa YCTaHOBA 3a pabOTHTE WITO T'M
BPIIM COIVIACHO CO OBJIACTYBAHETO Ha 3ApaBCTBEHATA
yCTaHOBa, 1001Ba oceOeH HaIOMECTOK.

(5) Haunsot Ha paboTa Ha KOOPIUHATOPOT U BUCHHATA
Ha HaJIOMECTOKOT O CTaBOT (4) Ha OBOj YJIEH ro YTBpAyBa
Brnagara na PenybOnuka Makenonuja Ha npeior Ha Mu-
HHUCTEPCTBOTO 3 3/{PAaBCTRBO.

Unen 52

(1) KoopauHaTopoT ja opraHusupa u ycoriacysa pado-
TaTa BO OBJIACTEHATA 3[PaBCTBEHA YCTAaHOBA 33 3€Mambe U
npecagyBambe Ha JETOBH OJf YOBEUKOTO TEJIO M 3a ITOBp3a-
HOCTa Ha YCTaHOBATa CO HAJUIC)KHUTE OPTaHU.

(2) KoopauHaTopoT BO OBIAacTEHATa 3APaBCTBEHA yCTa-
HOBa € OJIFOBOPEH 3a:

1) nHpOopMupame Ha MUHHCTEPCTBOTO 32 3IPAaBCTBO 32
Oapame Ha JapyBambe Ha OpTaH OJf XKHB JapUTE;

2) nuapopMupame Ha MHHHCTEPCTBOTO 32 3APABCTBO 32
MOCTOCH-E Ha JIUIIE Kaj KOe TIOCTOU COMHEBAmbe 32 COCTOj0a
Ha MO30YHa CMpT, COTJIACHO CO OApenOUTe Ha WICHOT 26
0]l OBOj 3aKOH BEJHAII, OJHOCHO HajIOIHA 3a €eH Jac O
JIO3HABAKETO JIeKa TIOCTOM COMHEBamhe 3a coCcToj0a Ha MO-
309Ha CMPT;

3) opraHusaiMja Ha CHCTEMOT 32 UCTPaKyBame€ HEOI-
XOJICH 32 MOTBP/yBamke Ha cOCTOj0aTa HA MO30YHA CMPT;

4) opraHu3upame Ha paboTaTta Ha KOMHCHjaTa 3a YTBp-
JIyBambe Ha II0CTOCHE Ha MO30YHA CMPT;

5) uHpOpMUpamkEe HA YICHOBUTE Ha CEMEjCTBOTO, 3ac/I-
HO CO €JIeH O] JIEKapUTe KOM KOHCTaTHpaje MO30YHA CMPT
JIeKa ce UCITIONHETH KPUTEPUYMHTE OJ] OBOj 3aKOH 3a MO-
304Ha CMPT, COIJIACHO CO WIEHOT 26 0O 0BOj 3aKOH;

6) mocraByBame Ha WHPOPMALUja CO 1IEJIOKYIHATA J0-
KyMEHTalMja 10 MHHHCTEPCTBOTO 3a 3APABCTBO 3a CEKOE
M3BPILCHO MPECcaayBambe U

7) crpoBefyBame Ha CHCTEMOT Ha KBAJIMTET YTBPJACH
BO WIEHOT 37 0] OBOj 3aKOH.

(3) KoopaunatopoT cBojaTa paboTa ja 3aCHOBa Bp3 Ha-
YeyaTa yTBPACHU BO WICHOT 3 O OBOj 3aKOH.

Unen 53

(1) 3a cnpoBenyBame Ha pabOTUTE O[] CBOjOT AEIOKPYT
Ha pa0oTa OIpeNeNIEHU CO 0BOj 3aKOH, KOOPIUHATOPOT JA0-
CTaByBa KBapTaleH M3BEIITa] 10 MUHUCTEPCTBOTO 3a
3apaBcTBO U ETHukara komucuja, GopMupaHa cOriacHO co
MPOMHCHTE 3a 37]PABCTBEHATA 3AIITHTA.

(2) CompxuHara Ha u3BemITajoT o1 cTaBoT (1) Ha OBOj
4JieH ja yTBpAyBa Bmanara Ha PermyOmmka Maxkenonuja Ha
npesior Ha MUHECTEPCTBOTO 3a 3APaBCTBO.

Unen 54

(1) MuHHCTEPCTBOTO 3a 3IPaBCTBO T BPILUU CIICJTHHBE
paboru:

1) BOCIOCTaBYBa M O/Ip>KyBa LICHTpaJieH HHPOPMATHY-
KM CHCTEM 3a BpIICHEC Ha JCJHOCTHTE 3a 3eMame, 00pabo-
TKa, UCIUTYBamhe Ha COBIAfame Ha TKUBATa, YyBame, 3a-
MEHYBam€ U MIPEcaayBamne;

2) Boau HarrioHanHa jiucTa 3a 4eKame;

3) BOAM EBUJICHIIM]A 32 MOXKHU JIAPUTEIIU U IPUMATEIIH;

4) 06e36enyBa U KOOPAUHUPA AUCTPHOYIIHja U pa3MeHa
Ha OpraHu WJIKM TKUBa Mer'y OBJIACTCHUTC 3APaBCTBCHU
ycraHoBu Bo PemyOinka Makenonuja u copaboTyBa co
CPOJHM CTPAaHCKM W MelyHapOJHM OpraHU3alUK 3apaju
pa3MeHyBame Ha OpraHHM 3a IpecayBambe;
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5) opraHu3upa NpeBo3 Ha THMOBHTE 3a IpecaryBarmbe U
Ha OPraHuTe;

6) BOIM perucrap Ha CEpUO3HH IITETHH HACTaHHU U Ce-
PHO3HH IUTETHU PEaKIUH;

7) 3am03HaBambE Ha 3/{paBCTBEHUTE paOOTHUIM U jaBHO-
CTa 3a morpedaTa O OpraHU U TKUBA, JaBambe MHGpOpMa-
IIMM 32 YCJIOBUTE 3a 3eMambe U IIpecaayBame Ha OpPraHd H
TKUBA, BKIIyYyBajKH 'Y TpallamaTa KOU Ce OJHECyBaaT Ha
COTJIaCHOCT, 0COOCHO KOra Ce 3eéMaaT OpraHd OJf YMPEHO
JuLe u

8) mpemnara mporpamMa 3a TpaHCIUIAHTALHja.

(2) IIporpamara oz craBot (1) Touka 8 Ha 0BOj WIEH ja
noHecyBa Brnanara na PenyOnrka Makenonuja.

(3) Pabotute ox craBot (1) Ha 0BOj wieH MuHucTepC-
TBOTO 3a 3]paBCTBO I'M BpIIM IpeKy HaruoHamHUOT KoOp-
JIMHATOp 3a TpaHCIUIaHTaluja U co mojapuika Ha Harwo-
HAJIHUOT KOMHUTET 3a TpaHCIUIAHTaIuja GopMUpaH O MHU-
HHUCTEPOT 3a 3/IPaBCTBO.

(4) HanpoHamHMOT KOMHUTET 3a TpaHCIUIaHTAllWja TO
COYMHYBaaT HALMOHAJIHUOT KOOPAMHATOP 32 TPaHCIUIAHTAa-
I1ja, KOOPAUHATOPUTE OJ] OBIACTEHHUTE 3/IPAaBCTBEHH yCTa-
HOBH U MPETCTABHUK Ha OBJIACTEHATA JIa00paTopHja.

(5) HaunoHanHHOT KOOpPAMHATOP 32 TpPaHCIUIAHTAIUja
ro KOOPAMHMPA IIPOLECOT Ha CIPOBEIyBabe Ha IporpaMa-
Ta 3a TpaHCIUIaHTaLWja U 00e30eqyBa KOOpJHHUPAKE Ha
paboTtaTa Ha cuTe Cy0jeKTH BKIIyUYEHH BO CIIPOBEYBAHETO
Ha 0JpelOUTE Ha OBOj 3aKOH.

(6) ®opmara, coap>KMHATa W HAYMHOT HA BOICHE Ha
€BHUJCHIINHUTE U PETUCTAPOT oA cTaBoT (1) Touku 2, 4 u 7
Ha OBOj 4WIEH ' yTBpAyBa Brnangara Ha PenyOnuka Make-
JIOHH]ja Ha IpeayIor Ha MUHICTEPCTBOTO 3a 3PABCTBO.

Unen 55

(1) HaumnoHanHHOT KOOpPAMHATOP 32 TpaHCIUIAHTAIUja
Ha [IPEeATor Ha MUHUCTEPOT 3a 3[paBCcTBO IO UMeHyBa Bia-
nata Ha Peny6nuka MakenoHuja, co MaHIaT 0Jf YETUPH rO-
JIAHY.

(2) JIuuero on crasot (1) Ha 0BOj uJieH Tpeba 1a r'u uc-
HOJIHYBA CICIHUBE YCIOBH:

1) ma MMa 3aBpIICHO MEIUIMHCKH (aKyITeT cO MPOCEK
on HajManky 8,0;

2) MOJIO’KEH CTPYYEH UCTIHT;

3) cneuyjanuzanyja of XUpypIiKa Uik HHTEPHUCTHYKA
rpaHKa Ha MEAUIMHATA,

4) HajMaJIKy TET TOJUHU PabOTHO UCKYCTBO BO COOJ-
BETHATa CIICIHjaTHOCT;

5) na He My e u3peueHa Mepka Ha O6e30eHoCT 3a0paHa
Ha BplIewe npodecuja, JejHOCT WU JOIKHOCT;

6) na e npxaBjaHuH Ha PenmyOnuka MakenoHnuja;

7) aKTUBHO Ja IO BiIajiee MaKeIOHCKUOT ja3HK U

8) akTUBHO Ja TMO3HaBa JBa O] O(UIUjATHUTE ja3UIH
Ha EBporickaTta yHHja O KOHM 3aI0JDKHTEITHO aHTJIMCKHOT
Jja3uK MITO ce TOKaKyBa CO €I€H O] CIIeIHHBE MelyHapOI-
HO MIPU3HATH CEPTHU(PHUKATH:

- TOE®EJI (TOEFEL) - najmanky 74 Gonma 3a ene-
KTPOHCKO TOJarame MpeKy KOMI[jyTep, He IocTap Of TpU
TOIMHHU Of ACHOT Ha U3/IaBabETO,

- UEJITC (IELTS) - HajmManky 6 6oja, He mocrap Of
TPH TOIMHY O] ACHOT HA H3/1aBABETO,

- TOJIEC (TOLES) - 6a3uuno no3HaBawe (Foundation
level),

- WJIEK (ILEC) - momoxeH co ycmex HajManky b2
(B2),

KeMOpuy ceprudukar 3a NpenMMHUHAPEH aHIJIMCKU
(Cambridge Certificate of Preliminary English) - b1 (B1) u

- MelyHapOJHO MPU3HATH CEPTH(UKATU 32 MO3HABAHE
Ha aHIIMCKHOT ja3uK oJ o0yacTa Ha MEAUIIMHATA.

(3) JIuuero on craBot (1) Ha OBOj YJieH TONara MCUXo-
JIOIIKH TECT U TECT 3a UHTCTPUTCT.

(4) TIcuXONOIIKKOT TECT e CIPOBEIyBa BP3 OCHOBA Ha
MeryHapOJHO TPH3HATH IICUXOJOIIKM TECTOBH M MMa 3a
LIeJT J1a ce MPoBepaT COLUjaTHUTE CIIOCOOHOCTH Ha JIUIETO
KOE ce mpejyiara 3a HallMOHAJIEH KOOPJMHATOP 3a TPaHCII-
JIAHTAIH]a.

(5) TectoT 3a MHTETPUTET CE 3aCHOBA BP3 IIOCTOJHUOT
€TUYKH U JIEOHTOJIOIIKU KOJIEKC 3a JOKTOPUTE Ha MEIULIU-
Ha ¥ MMa 3a IeJ NpOBepKa HAa ETHYKUTE U MOpPATHHUTE
BPEIHOCTH Ha JIMIETO Koe ce nmpejiara 3a Hanponanex ko-
OpIMHATOP 32 TPaHCIUIAHTAIH]a.

(6) TecroBure of craBoT (3) Ha OBOj WIEH CE CIIPOBE-
JyBaatr BO MMCMeHa (opmMa W aHOHUMHO.,0]] CTPYYHH JIHIA
Ol HEe3aBHCHA M LEJIOCHO aKpeIUTHpaHa NpoQecHoHaIHa
UHCTUTYLMja aHTaKUPaHU 0] MUHMCTEPCTBOTO 3a 3ApaB-
CTBO.

(7) MuHHCTEpCTBOTO 3a 3APAaBCTBO, BP3 OCHOBA Ha HC-
MOJIHETOCTA Ha YCJIIOBUTE Off CTAaBOT (2) Ha OBOj 4WIEH U I0-
CTUTHATUTE PE3yJTaTH O/ I0JIaralkeTo Ha TECTOBUTE O] CTa-
BOT (3) Ha OBOj WIeH, MOATOTBYBA JIMCTA HAa KAHANUIATH.

(8) Munucrepor 3a 31paBcTBO 10 Brnagara na Pemy6-
nuka MakeIoHHja 332 HAIMOHAJICH KOOPJHMHATOp 3a
TpaHCIUIAHTAIHja TO Mpeaiara MPBOPAHTHPAHHOT KaHJH-
JIaT Of1 JIUCTaTa Of cTaBoT (7) HA OBOj WIEH.

I'maBa V
HAI30P

Yen 56
Bo mocrankara 1npu BpIICHE HA MHCIICKIUCKUOT HAal-
30p Ke ce MpUMeHyBaaT opeJ0uTe 0/l 3aKOHOT 33 WHCIIEK-
[UCKHOT HAI30p, JOKOIKY CO OBOj 3aKOH IOMHAKY HE €
ypeneHo.

Ynen 57
(1) MuHUCTEPCTBOTO 32 3/PABCTBO BPIIHM HAI30p HAM
CIPOBEIyBam-ETO HAa OBOj 3aKOH.
(2) MHcnekumckyd Ham30p HaJA CHPOBEIYBAHETO HA
oJpeadUTe 0] 0BOj 3aKOH BpILIM J[p>KAaBHUOT CAaHUTAPEH U
3PaBCTBEH HHCIICKTOPAT.

Unen 58

(1) dp>xaBHHOT CaHUTApEH M 3APABCTBEH WHCIIEKTOPAT
BPIIH PEJOBCH MHCIEKIMCKH HAA30p HAjMAIKy €JHAII BO
JIBE TOJIMHH, a TI0 IToTpeda MOKe Ja ce U3BPIIN U BOHPEIEH
WHCIIEKIUCKH Ha30p.

(2) Ilpu BpIEemETO HA MHCIIEKIUCKUOT HAA30p IPKaB-
HHOT CaHUTAPEH U 3PaBCTBEH MHCIEKTOP MMa MpaBo U 00-
BpCKa Ha OBJIACTEHATa 3[]paBCTBEHA YCTAHOBA Ja!

1) Hapenu OTCTpaHyBame Ha YTBPACHU HENPaBHIHOCTH
BO pok He mojoar ox 30 neHa oA JEHOT Ha BPLICHETO Ha
HaJI30pOT;

2) 3a0paHu CIIpOBeAyBambe Ha aKTUBHOCTU CHPOTHBHU
Ha OBOj 3aKOH M JPyTUTE MPOMHUCH IITO MPOU3JIETYBAaT OJ1
OBOj 3aKOH;

3) 3a0panu paboTa Ha OBJaCTEHA 3PABCTBEHA yCTaHO-
Ba, aKO HE TI'M HCIOJHYBa COOJBETHHUTE MPOCTOPHH, Ka-
JPOBCKU M MaTEPHjaTHO-TEXHUYKH YCJIOBH 32 BPIICHC HA
JIejHOCTA;

4) 3a0paHu 3eMame, pa3MEHYBambe, YyBambe, Mpecay-
Babe U yBO3 WIIM M3BO3 Ha JICJIOBU O] YOBEYKOTO TEJO J0-
KOJIKY TOa Ce BpIIU 0€3 COOIBETHO OA00pEHUE U

5) HapeaW MOBIIEKYBamkE O]l yMOTpeOa Ha OpraHu MK
TKHBA KJIETKH KOM HE OJIroBapaaT Ha 3aKOHCKHU IIPOIIHIIIA-
HHUTE YCIOBH.
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Yien 59

(1) 3a U3BpPLICHNOT WHCIEKINCKA HAA30p, JOOMEHHUTE
MOJIATOIM W KOHCTaTHpaHa ()akTh4Ka coctojba, Ip)KaBHU-
OT CaHUTapeH M 3APAaBCTBEH MHCIEKTOP € JOJDKeH Ja Co-
CTaBH 3aITUCHUK.

(2) JlokosKy p:KaBHHOT CAHUTAPEH U 3/IPaBCTBEH MHC-
MEKTOp YTBPAHU JCKa HE ce MPUMEHYBaaT 3aKOHUTE, POIIH-
CUTE M JPYTUTE aKTH, JOHECYBa pPElICHHE CO KOe ce Hape-
JIyBa M3BPLIYBamhe Ha ONpEesIeHn MEPKU BO OJpENIeH POK
KOj IO OIpeJieNlyBa HHCIIEKTOPOT.

(3) [dpxaBHHOT CaHUTapeH W 3[PaBCTBEH HHCIIEKTOD €
JIOJDKEH J1a UM JIOCTaBH IPHMEPOK O]] 3aIIMCHUKOT H pere-
HHETO Ha 3/IpaBCTBEHATa YCTaHOBA Kaj KOja € U3BPILECH HHC-
MEKLHCKHOT HAaA30p ¥ Ha MUHUCTEPCTBOTO 3a 3APABCTBO.

Uien 60
Bo BpIICHETO HA WHCIEKIIUCKHOT HAA30D, APIKABHUOT
CaHWUTAPEH W 3[PABCTBEH WHCIIEKTOP TMOCTAIlyBa COTTIACHO
co 3aKOHOT 3a ONINTaTa yrnpaBHA MOCTanKa U 3aKOHOT 3a
CaHWTapHATa ¥ 3[]PaBCTBEHATa MHCICKILHUja, TOKOJIKY MOU-
HaKy He € OIPEJIEIeHO CO 0BOj 3aKOH.

Ynen 61

(1) Bo cirydam kora ke yTBpAU MOCTOCHE HA HEMTOCPE/I-
Ha OIaCHOCT TI0 JKUBOTOT U 37PaBjeTO Ha JIyreTo, ApiKaB-
HHOT CaHUTApEeH M 3JPaBCTBCH MHCIEKTOP M3/1aBa yCHa Ha-
penda 3a UTHO M HEOUIOXKHO OTCTPaHyBame Ha HEJOCTATO-
IIUTE, KOja ce KOHCTAaTHPa CO 3aIHCHHUK.

(2) Bo cayuaute ox craBor (1) Ha OBOj WiIEH JpKaBHU-
OT CaHWTapeH M 3[PaBCTBEH WHCIIEKTOP JIOHECYBa pellie-
HUE BO POK 0J1 24 yaca 0J] U31aBamkbeTO Ha yCHATa Hapeaoda.

Unen 62

(1) OBnacTtenara 3apaBCTBEHA YCTaHOBA € JOJDKHA Ja
TH U3BPLIM MEPKHUTE COIPXKAHU BO PEIICHUETO Ha JpiKaB-
HHUOT CAaHUTApEH U 3IPaBCTBEH HHCIEKTOP.

(2) To »xanbata NPOTUB PEIICHUETO HA JAP)KABHUOT Ca-
HHUTapeH W 3APAaBCTBEH MHCIIEKTOpP OJUTydyBa MmoceOHa Ko-
MHCHja BO MUHHCTEPCTBOTO 3a 3ApaBCTBO (OpMHpaHa O]
MHUHHCTEPOT 32 3APaBCTBO.

(3) Komucwujara on craBot (2) Ha OBOj 4JICH € cOCTaBe-
Ha OJ] TP YJICHA OJ1 KOM 3a IPETCeAaTe)l Ha KOMUCHjaTa ce
MMEHYBA JIMIE O]l PSIOT Ha PAKOBOAHUTE JIPXKABHH CITYXK-
OeHu BO MUHHUCTEPCTBOTO 3a 3[PaBCTBO, a APYTHTE O[]
pPENOT Ha CTPYYHHUTE APKABHU CIYXKOSHUIM BO MUHU-
CTEPCTBOTO 3a 31PABCTBO.

(4) XKanbara 10 pereHneTo He To ojJIara HeroBoToO U3-
BpLIyBambe.

Unen 63

(1) loxonky mpu BpIICHETO Ha MHCHEKIIMCKHOT Ha[-
30p AP>KaBHUOT CAHUTAPEH U 37]PaBCTBEH MHCIEKTOP YTBP-
JIM JIeKa 3a TIPB IaT € CTOPEeHa HEIPaBHIHOCT O] YJICHOBU-
te 70 craB (1) Touka 33 u 71 craB (1) Touka 8 Ha 0BOj 3a-
KOH, € JIOJDKEH J]a COCTaBH 3allCHUK BO KOj K€ ja yTBpAU
CTOpEHATa HETIPaBIIIHOCT CO YKaXyBambe 32 OTCTPAHYBAmkE
Ha yTBPJICHATA HEIPABIIHOCT BO POK O] OCYM JICHa U CO
HCTOBPEMEHO BpadyBame Ha MOKaHa 3a CIIPOBEyBame Ha
elyKalyja Ha 37pPaBCTBEHUOT PaOOTHHUK WM OBJIACTEHATA
3[paBCTBEHA YCTaHOBA KaJie IITO € YTBPJEeHA HENPaBHIHO-
CTa NPH BPLICHETO Ha MHCIEKLIUCKUOT HAA30P.

(2) ®opmara u coapKHHATA Ha TIOKAHATA 3a elyKalldja,
KaKO U HaUMHOT Ha CIPOBEAYBabE Ha €yKalujaTa Iy mpo-
[HIITYBa MHHUCTEPOT 3a 37]paBCTBO.

(3) Enykanujara ja opraHusupa ¥ crpoBeayBa MuHH-
CTEPCTBOTO 3a 3APABCTBO, BO POK HE IOAOIT O] OCYM JIeHa
O]l ICHOT Ha CIIPOBEIYBAKETO HAa HHCICKIIUCKUOT Ha30D.

(4) Exnykanujara MOe Jia ce CIIpOBE/Ie 3a MOBEKe yTBP-
JICHH UCTU HWJIM HUCTOPOJHHU HENPABUIIHOCTH 3a €IHO WU
MOBEKeE JINIA, OJTHOCHO 3a €THO MJIU IT0BEKe MIPaBHU JIUIIA.

(5) dokosiky BO 3aKa)KaHHOT TEPMHH JIUIETO HIIH IPaB-
HOTO JIMIIE HaJ| KOE Cce CIIPOBEyBa eIyKallija He ce jaBH Ha
eAyKalujara, ke ce CMeTa JIeKa elyKalujaTa € ClipoBe/IeHa.

(6) okonky JNMIETO WX MPAaBHOTO JIMIE Haj KOE ce
CIpOBEyBa eAyKallMja ce jaBU Ha 3aKa)kaHaTa eayKaluja u
UCTaTa ja 3aBpILH, K€ Ce CMeTa JIeKa € eAyLHpaH 110 0JJHOC
Ha yTBpJCHATa HEMPABHIHOCT.

(7) dokonky np>KaBHHOT CAaHUTAPEH U 3APABCTBEH HHC-
MEKTOp TpPU CIPOBEIYBAKETO HA KOHTPOJIHHOT HAI30p
YTBpPIM J€Ka Ce€ OTCTPAHETH YTBPIACHUTE HENPaBHIHOCTH
ox craBot (1) Ha OBOj WieH, JI0HECYBa 3aKIy4OK CO KOj ja
3amypa MocTanKara Ha HHCIIEKIMCKHOT Haa30p.

(8) Hoxonky ap»KaBHUOT CAHUTAPEH U 3APABCTBEH MHC-
MEKTOp IpH CHPOBEIYBAHETO Ha KOHTPOJHUOT HAI30p
YTBpAM JIeKa HE CE€ OTCTPAHETH YTBPACHUTE HEMPaBUIIHO-
cti oz craBot (1) Ha 0BOj uJieH, mogHecyBa Oapame 3a 1o-
BEJlyBambe MPEKPILIOYHA [TOCTAINKA MPE HA/IJIECKEH CY/I.

(9) MunuCTEpPCTBOTO 3a 3[paBCTBO BOAU €BUICHIIM]A 32
CIpOBeNleHaTa enyKalhja Ha HayWH MPONHUIIAH OJf MHHU-
CTEpOT 32 3IPaBCTBO.

Unen 64
MUHHCTEPCTBOTO 3a 3IPaBCTBO 32 M3BPIICHHUTE KOH-
TPOJIM M3rOTBYBA KBapTaJIHU U3BELITaU M ' 00jaByBa Ha
BeO cTpaHumaTa Ha MHHUCTEPCTBOTO 3a 3paBCTBO, Ha
yHUGHULIUPaH KBapTaJeH Iperien.

I'naBa VI
KPMBUYHU OEJIA

Ynen 65

(1) Toj mro ke Hapaya, HabGaBH, NpeHece, MpeBese,
CKJIQIUpa U KyNHU 3apajau MPenpoaaBame WIK MpoJaie op-
raH, TKHBO WM KJICTKH O YOBEUKO TEJIO 32 MpecanyBambe
WU NOCPEayBa BO HABEAEGHUTE aKTHBHOCTH CO IIEN 32 OC-
TBapyBawe Ha MPOTHBIIPABHA UMOTHA KOPUCT, K€ C€ Ka3HU
CO Ka3Ha 3aTBOP HajMaJIKy YETHPH FOJUHU.

(2) Toj mro nenorto of craot (1) Ha 0BOj WIeH Ke ro
CTOpH 3HAEjKH JIeKa OpraHuTe, TKUBATa WU KIETKUTE I0-
TEKHYBaaT O]l Tella Ha MAaJOJIETHH JIMLA, K& Ce Ka3HHU CO
Ka3Ha 3aTBOpP HajMaJIKy OCYM TOAWHH.

(3) Ako menoto on craBoT (1) Ha OBOj 4WIEH TO CTOPH
MPaBHO JIHILIE, K& ce Ka3HU CO MapHyHa Ka3Ha.

Unen 66

(1) Toj wro opranusupa rpyna, 6anaa Wid Ipyro 31py-
XKEHHE 3a BpIIEHE¢ Ha KPUBUYHH Jela O]l WIEHOT 65 Ha
0BOj 3aKOH, K€ Ce Ka3HH CO 3aTBOP HajMaJIKy OCyM T'OJUHHU.

(2) Toj o ke cTaHe MpUNAJHUK Ha rpyna, OaHga UIK
JpYyro 31pyXeHHe oJ cTaBoT (1) Ha 0BOj WiEH WU Ha APYr
HAYMH ja momMara rpymara, 0anjgata Wi 3[pyKEHHETO, Ke
ce Ka3HH CO 3aTBOP HajMaJIKy €Ha FO/INHA.

(3) Mpunaguuk Ha rpynata ox ctaBoT (1) Ha 0BOj 4iieH
KOj Ke ja OTKpHue rpynara npex Aa CTOPH KPUBHYHO JENI0
BO HEJ3MHHOT COCTaB MJIM 32 Hea, Ke ce 0c000Iu 01 Ka3Ha.

(4) Toj wTO MOBHMKYBA, MOTTUKHYBA WM TMOIAPXKYBa
M3BPIIYBak¢ HA KPUBUYHOTO JIEJIO O] WICHOT 65 Ha OBOj
3aKOH, K€ Ce Ka3HH CO 3aTBOP OJI €JJHA JI0 AECET FOJUHHU.

Unen 67
Toj mro Apyr ke MUK OJ] XKUBOT 3apajil BaJeHEe Ha Op-
TaH, TKABO WM KIICTKH 3a IIpecagyBame, ke ce Ka3HH CO Ka3-
Ha 3aTBOP HajMAaJIKy JieceT FOAUHU WU JO0KUBOTEH 3aTBOP.
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Uien 68
Toj wTo BpIIM OrjacyBawmbe Ha MOTPeOMTE MM JOCTAll-
HOCTA Ha JICJIOBH OJ1 YOBEUKOTO JIEJI0 3apajii HUBHA TIOHY/Ia
Wi Gapame MapuueH HaJIOMECTOK WM Jpyra MMOTHA KO-
pHCT, Ke ce Ka3HH CO Ka3Ha 3aTBOP HajMaJIKy TPH T'OJUHU.

Ynen 69
Jlue uMeHyBaHO 3a HAIMOHAJEH KOOPJHHATOD 32
TpaHCIUIAHTaIMja KOe CIIPOTHBHO Ha 3aKOH MY JOAEIH Op-
raH Ha TAlUeHT Koj He ¢ Ha HanuoHanHara nucTa Ha veka-
e Wik 0e3 MpUMeHa Ha COOZBETHUTE KPUTEPUYMH, Ke ce
Ka3HU CO Ka3Ha 3aTBOP OJ €/IHa JI0 JIeCeT rOIMHH.

T'naBa VII
MMPEKPILIOYHU OJIPEJABN

Ynen 70

(1) Tno6a Bo uznoc ox 7.000 mo 12.000 eBpa Bo neHap-
CKa TPOTHUBBPEIHOCT K€ M C€ M3peye 3a IMPEeKpUIOK Ha
3[paBCTBEHATa yCTaHOBA, aKO:

1) He nmocTamyBa corjacHo co wieHoT 13 craBosu (1) u
(2) ox 0BOj 3aKOH;

2) He 00e30equ 3alITUTA HA CUTE JTUYHH, METUIIMHCKU
U TEHEeTHYKH IOJATOLM 3a JapUTENUTe U INPHMATENIUTe
(unen 13 cras (3));

3) mo 3eMameTO M MpecaayBameTO OPraHH U TKHBA Ha
JKHBUTE NAPUTENU W Ha MpHMaTenuTe He 00e30enn Hara-
MOIIIHO ClIe/Ielh¢ Ha HHMBHATa 3JIpaBCTBEHa cocTojba cor-
JACHO CO KIMHHYKHTE YIaTCTBa OJ COOJBETHAaTa 00JacT
(unen 14);

4) He TH mpe3eMe COOJBETHUTE MEIUINHCKN HCIIUTYBA-
’a ¥ 3adaTu 3apaay NpoleHa 1 HaMalyBame Ha (U3UUKU-
T€ WU IMCUXUYKUTE PU3UIM TI0 3JpaBjeTO Ha JIAPUTENIOT
(unen 15 cras (2));

5) mocranu cnpoTUBHO Ha wieHOT 15 craB (3) ox 0BOj
3aKOH;

6) He ro MHGOPMHpPA TAPUTEIOT 3a IPUPOAATA, IIeNTa 1
TEKOT Ha MOCTAIIKaTa, BEpPOjaTHOCTA HAa YCIEXOT HA MEAu-
LUHCKHOT 3a(haT 1 BOOOWYACHHOT PU3HUK HA KOj C€ M3JIOKY-
Ba (wieH 18 cras (3));

7) He ro uH(pOpMHpa IAPUTENOT 32 HErOBUTE IpaBa
YTBPAEHHU CO OBOj 3aKOH, a 0COOEHO 3a NMPaBOTO Ha HETpH-
CTpaceH COBET BO OJHOC Ha PU3MKOT 32 HETOBOTO 37paBje
O]l CTpaHa Ha JIeKap KOoj He € BKIy4YeH BO ITOCTAINKaTa 3a 3e-
Mame WIN MpecagyBambe Ha OpraHH, OMHOCHO KOj HE € M3-
Opan nekap Ha npumarenot (wieH 19 cras (1));

8) He OBO3MOXKHM IMOYHTYBaHkC Ha OTIIOBUKYBAaHECTO Ha
COIVIACHOCTA 32 JIapyBatbe Ha JICTIOBH O TEJIOTO 3apaju Ipe-
caJlyBam€e COIJIacCHO co wieHOT 19 craB (3) o1 0BOj 3aKOH;

9) 0BO3MOXKU KakO IpUMAaTel Ja Ce jaBU APYro JIUle
CIPOTHBHO Ha yCJIOBEHATa COTJIACHOCT 3a JIaBambe Ha JIeN0-
BU OJ TEJIOTO 3apajy MpecaayBabe O CTpaHa Ha JapHTe-
not (uneH 20);

10) npu 3eMame AEMOBH OJ TEIOTO Ha JKUB JapUTEIN
[OCTaIM CIPOTUBHO Ha WIEHOT 22 0J1 0BOj 3aKOH;

11) ono6pu 3eMame Ha TKUBO KO€ ce 0OHOBYBa 01 Ma-
JIOJIETHO JIMLIE, OZIHOCHO TMOJHOJIETHO JIMIIE KOE HE € JIeNIOB-
HO CIIOCOOHO, CIIPOTUBHO Ha HAaBEJCHHTE YCIOBH O diie-
HOT 23 Ha 0BOj 33aKOH;

12) cobupa, yyBa u ynorpeOyBa KpBOTBOPHH MATHYHHU
KJIETKH 3€MCHH O] ITalloYHaTa BPBIIa Ha HUBO POACHO JETe
CIIPOTHBHO HAa YIEHOT 25 O 0BOj 3aKOH;

13) 3ema nesioBH O] TEJIOTO HA YMPEHO JIMIE 3apaju
IpecaayBame CIPOTUBHO Ha wieHOT 26 craBosu (1) u (3)
0J1 OBOj 3aKOH;

14) mo3BoNH JIEKapOT KOj YYECTBYBAI BO JEKYBAHETO
Ipes Aa HacTaly MO304HAa CMPT, OHOCHO BO YTBPAYBabe-
TO HA CMPTTa Ha TOA JIUIIE, A 3€Ma M IIpecagyBa OpTraHu U
TKHUBa Ha yMpeHo nuie (wieH 26 ctas (6));

15) mo 3eMamETO EI0BU O] YOBEUKOTO TEJO 3a Ipeca-
JlyBam€ 3apajau JeKyBambe He U3BPIIN 00AyKLHUja HA yMpe-
HUOT (4ieH 27);

16) BpIM 3eMambe Ha JIeJIOBH O TEJIOTO Of YMPEHO JIH-
e 3apaay npecaayBame CIPOTHBHO Ha YICHOT 28 0] OBOj
3aKOH;

17) Bpmm mpecagyBame CIPOTHBHO Ha WICHOT 29 on
OBOj 3aKOH;

18) BpuIM 3eMame, NpecaayBame U pa3MeHa Ha OpraHu
0e3 OBIIACTYBamke O] MUHUCTEPOT 3a 34paBcTBO (wieH 30);

19) Bpmu 3eMame, 4yBambe U IpecayBame Ha TKUBA
0e3 OBJIACTYBambE 0/l MUHUCTEPOT 32 31paBCTBO (wieH 31);

20) Bpmx yBO3 WJIM W3BO3 HAa TKHBA CIIPOTUBHO Ha 4Jie-
HOT 35 071 0BOj 3aKOH;

21) mocramyBa CIIPOTHMBHO Ha 4WiIEHOT 37 Ol OBOj 3a-
KOH;

22) He rH 00e30enu cUTe MPOLEAYPHU M MOCTANKH O
4JIeHOT 38 Ha 0BOj 3aKOH;

23) He 00e30e1 yCIOBH 32 UyBambe Ha OPraHu U TKUBA
3apaju MpecaayBambe CorjaacHo co wieHot 41 craBosu (1),
(2), (3) u (4) on oBOj 3aKOH;

24) He BOCIIOCTaBU €(PUKACEH CUCTEM 3a CIEACHE U U3-
BECTYBalb€ 3a CEPUO3HU ILITETHU HACTAHU M CEPHO3HU
IITETHU PEaKMX M CHCTEM 32 IOBIIEKYBambe O] yroTpeda
Ha OPTaHMTE ¥ TKUBAaTa KOM MOXKAT 1 NPEIU3BUKAAT TAKBH
HacTtanu u peakun (wieH 42 cras (1));

25) He BOIW perucrap 3a CUTE€ CEPHO3HU IITETHH Ha-
ctaHu M peakuuu (4ieH 42 cras (3));

26) He TU MOBIICYE OPraHUTE M TKUBATa, BO cUTe (asu,
BO CHUTE CIIy4au KOM MOJKAaT Jla ce MOBP3aT CO HEKOj Helo-
BOJICH HACTaH WM peakuuja (wieH 43);

27) He 006e30eau CHCTEM Ha CIICUIMBOCT Ha CUTE Opra-
HU U TKMBA KOM C€ 3eMaaT, pa3MeHyBaaT, PEHeCcyBaaT U
mpecaayBaar OJ JApUTENIOT A0 MPHUMATENOT U O0paTHO U
He 00e30eau cuCTeM 3a UICHTH(UKYBambe Ha JApUTEIUTE
CIIOpeN KOj Ce OIpe/eyBa eIUHCTBEH KO 32 CEKOj Aapy-
BaH OpraH M TKUBO, CO I Ja 00e30equ CHCTeM Ha Ciel-
JIMBOCT HA CUTE OPraHU U TKUBA KOW C€ 3eMaar, pa3MeHy-
BaaT, NpeHeCcyBaaT M IpecagyBaaT OJ AAPUTENOT OO0 IpH-
MaTesoT u 00paTHo (wieH 44 craBosu (1) u (2));

28) He T O3HA4W OpraHMuTe IOOMEHHU CO JIOHHUPAKE CO
uH(opMaIy 3a MOCTANKUTE 3a Ha0aBKa U IIPUEM, KaKo U
3a HUBHO IPOLEypUpambe, dyBame U AUCTpUOyLHja (WieH
44 ctaB (4));

29) BpIIM 3eMar€ Ha OpraHU OJ XKUBU JAApUTENU CIPO-
TUBHO Ha 4WICHOT 45 0]] 0BOj 3aKOH;

30) HEe TH YyBa MPUMEPOIUTE O] CIIPOBEICHOTO HCIIH-
TyBame, OJHOCHO TecTHpame (WieH 46);

31) He 00e30e/1u YyBame Ha MOJATOIMTE H JOKYMCHTH-
T€ 3a CeKOja IOHAIH]a, 32 JAPUTEIUTE, OPraHUTEe U TKUBATa
co 1en Ja ce 06e30enu CICATUBOCT BO cuTe (a3 Ha mo-
cTamyBame M He 00e30eM HMBHO 4YyBambe KaKO aKTHBHU
HajMasKy 30 rOAMHHU O[] A€HOT HA HUBHATA KIMHHUYKA YIIO-
Tpeba (unen 47 craBosu (1), (2) u (3));

32) He BOJIM EBUJICHIIMjA 32 CUTEC aKTMBHOCTH, BKIIyJy-
BajKi TO U BUIOT U KOJNMYMHATA HA OPTAaHUTEC M TKHBATa
KOM ce 3eMaar, 00paboTyBaar 1 MCIIMTYBaaT 3a COBNAarame
Ha OpraHUTe M TKHBAaTa, 4yBaaT, 3aMEHYyBaaT M IIpecaayBa-
aT, Kako | 3a IMOTEKJIOTO M KpajHaTa AeCTHHALHWja Ha opra-
HHUTE U TKMBaTa HAMEHETH 3a IIpecalyBambe 3apaiu JeKyBa-
we (wieH 48 cras (1));

33) He mocraByBa H3BEITaj 3a BOJCHATA CBUICHIU]A
110 MuHHCTEpCTBOTO 3a 31paBcTBO (wieH 48 ctas (2)) u
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34) He ompeneny CTPYYIHO OATOBOPHO JIUIE KOE TH BP-
my paboTUTE HAa KOOPAUHATOP 3a 3eMambe U IpecagyBambe
Ha JIETIOBH 0] 40BEYKOTO Teno (wieH 51 cras (1)).

(2) I'no6a Bo uzHoc ox 3.000 no 4.000 eBpa Bo neHap-
CKa TPOTHBBPEAHOCT K& My Ce€ M3pede M Ha OArOBOPHOTO
JILE BO 3APABCTBEHATA YCTAHOBA 3a MPEKPLIOIUTE OJf CTa-
BOT (1) Ha 0BOj uJieH.

Unen 71

I'mo6a Bo m3noc ox 1.500 mo 2.500 eBpa Bo meHapcka
IIPOTUBBPEIHOCT K& My C€ U3peue 3a MPEKPLIOK Ha 37paB-
CTBEH pabOTHHUK, aKO:

1) xaKo June ox THMOT, BKIyYeH BO IIpecaayBamaTa Ha
OpraHy ¥ TKUBA, HE IIOCTAaIlyBa COIJIACHO CO COOJBETHUTE
KJIMHUYKY YIIATCTBA CO LeJI a Ce HaMaJld PU3UKOT OJ IIpe-
HecyBame 00JIECTH Ha IIPUMATENOT U Ja e U30erHe KakBo
OMJIO JIejCTBHE IUTO MOJKE J]a BiMjae BP3 KOMIIATHOMITHOCTA
Ha OpraHMTE U TKUBATA 3a MpecaayBame (wieH 12);

2) y4ecTByBa BO 3€MambeTO U MPecaryBambeTo OPraHd U
TKHBA O YMPEHO JIMIE, TOKOJIKY Y4eCTBYBal BO JIEKyBa-
BETO IIpejl Ja HAcTallyd MO304HAa CMPT, OJHOCHO BO YTBp-
JIyBam-ETO Ha CMPTTa Ha Toa Jinie (wieH 26 cras (6));

3) yuecTByBa BO IIOCTAaIlKaTa Ha 3€Mabe Ha JEJNOBU OJL
TEJIOTO O YMPEHO JIMIE WM BPIIH 3€Mambe Ha JEIOBH O]
TEJIOTO O] YMPEHO JIMIE 3apajy IpecaayBambe CIPOTUBHO
Ha YWICHOT 26 0]l 0BOj 3aKOH;

4) He ja AOCTaBU U3jaBaTa 3a COIJIACYBaWmE BO POK O]
24 yaca 10 MUHUCTEPCTBOTO 3a 37paBcTBO (WicH 28 cTaB
(5));

5) ydecTByBa BO IOCTAaIlKaTa Ha IIpecajyBambe WU Bp-
IIM TIpecayBambe CIIPOTHBHO HA WICHOT 29 0] OBOj 3aKOH;

6) He ro u3BecT MUHHCTEPCTBOTO 32 3[[PAaBCTBO 32 Ce-
KOj CEepHO3eH IITeTeH HACTaH M peakiija Ha HaYWH Mpel-
BUZICH CO WieHOT 42 craB (2) 0/ OBOj 3aKOH;

7) mocTarnyBa CIIPOTHMBHO Ha ojpendaTa o WieHOT 52
Ha OBOj 3aKOH U

8) He mocTaBU KBapTalleH U3BELITaj 10 MUHUCTEPCTBO-
TO 3a 3IpaBCTBO M 10 ETHYkaTa KOMHCHja COTJIACHO €O
YJIEHOT 53 0] OBOj 3aKOH.

Unen 72
I'no6a Bo usHoc ox 1.500 mo 2.500 eBpa Bo geHapcka
TPOTHBBPETHOCT K€ My Ce H3pede 3a MPEeKPIIOK Ha (hu3nd-
KO JIMIIe, aKO JaBa WM IpPHMa Mapu4eH HaJOMECTOK WIIH
KakBa OMIIO Jpyra KOPHCT 3a JapyBame Ha JEIOBH O HO-
BEUYKOTO TeJo (wieH 8 ctaB (2)).

Unen 73

(1) IlpexpiioyHaTa HOCTaNKa 3a IPEKPIIOLUTE NpPE]-
BUJICHU BO OBOj 3aKOH ja BOJIU HAJICKHHOT CY/I.

(2) Ilpen nopHecyBamwe Ha Oapame 3a IOBEAYyBame Ha
MPEKPIIOYHA TIOCTANKa 3a NMPEKPIIONHUTE MPEABUACHU CO
0BOj 3aKOH, MUHUCTEPCTBOTO 3a 3APABCTBO BOAU IOCTAINKa
3a MOpaMHYBAame COTTACHO CO 3aKOHOT 3a MPEKPIIONHUTE.

I'masa VIII
ITIPEOJHU 1 3ABPIIIHU OJIPE/IbM1
Ynen 74
[Ton3akoHCKHUTE aKTH MPEABHUICHU CO OBOj 3aKOH Ke ce

JOHECAT BO POK OA TpHU MECC€UU O ACHOT Ha HErOBOTO BJIC-
TyBamb€ BO CHJIA.

Ynen 75
ITocTojHuTe 3ApaBCTBEHU YCTAaHOBH KOHM BpIIAT A€j-
HOCT cropes 3aKOHOT 3a YCIOBHUTE 3a 3eMarbe, pa3MeHyBa-
Be, MPEHECYBakbe U INpecanyBambe AEIOBH OJf YOBEYKOTO
Teno 3apaau jekyBawe ("CinyxOeH BecHuk Ha PermyOnuka
Makenonuja" 6poj 30/95 u 139/2008) ke mpomoskar na ja
BpLIAT [EjHOCTa [0 OBJACTYBamETO HA 3IPABCTBEHUTE

YCTaHOBH COI'JIACHO CO OBOj 3aKOH.

Uinen 76
IMocTankuTe 3aMOYHATH MPEJ BICTYBAmHETO BO CUJA HA
OBOj 3aKOH Ke 3aBpIIAaT COIJIACHO CO 3aKOHOT 3a YCIIOBUTE
3a 3eMame, pa3MeHyBame, NPEHECYBAakbEe H IpecaayBambe
JICJIOBH OJ1 YOBEYKOTO TeJO 3apaau jekyBame ("CiyxOeH
BeCHUK Ha PenybOnmuka Makenonuja" ©Opoj 30/95 wu
139/2008).

Unen 77
Co ICHOT Ha BIIETYBam-ETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH Ipe-
CTaHyBa Jia Ba)KH 3aKOHOT 3a YCIIOBUTE 3a 3eMarbe, pa3Me-
HyBame, IPEHECYBAkE U MPecaayBambe ACIOBH O]l YOBEU-
KOTO TeJo 3apaau jnekyBame ("Ciry:xOeH BecHUK Ha Pery0-
nmuka Maxkenonuja" 6poj 30/95 u 139/2008).

Unen 78
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l IEHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOinka Make-
JIOHHUja“.

L1GJ
PER MARRJE DHE TRANSPLANTIM TE PJESEVE
TE TRUPIT TE NJERIUT PER MJEKIM

Kreu I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1

Me kete ligj rregullohen kushtet n€ té cilat mund t&
merren, ruhen, perpunohen, shkembehen, barten dhe
transplantohen pjese té trupit t€ njeriut (organe dhe inde)
nga persona t& gjalle ose t€ vdekur pér mjekim, kushtet qé
duhet t'i plotesojne institucionet shendetesore qé kryejne
pune t€ marrjes, ruajtjes, perpunimit, shkembimit, bartjes
dhe transplantimit t& pjeseve té trupit t€ njeriut pér mjekim,
organizimi dhe realizimi i marrjes dhe transplantimit té
pjeseve t€ trupit t€ njeriut, si dhe mbikeqyrja mbi zbatimin
e ketij ligji.

Neni 2

(1) Si pjese té trupit t& njeriut qé merren pér transplan-
tim pér mjekim, sipas ketij Ligji, konsiderohen organet dhe
indet.

(2) Dispozitat e ketij ligji qé kane t€ bejne me indet
zbatohen edhe pér gelizat, duke i perfshire gelizat amé rig-
jeneruese té gjakut nga dhurues i gjalle dhe gjakun e kert-
hizes.

(3) Dispozitat e ketij ligji nuk zbatohen pér organet re-
produktive dhe indet, organet dhe indet e embrioneve ose
fetuseve dhe gjakun dhe derivatet e gjakut.

Neni 3
(1) Marrja dhe transplantimi i pjeseve té trupit t€ njeriut
pér mjekim mund t€ kryhet vetem né procedure dhe kushte
t& percaktuara me kete ligj.
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(2) Marrja dhe transplantimi i pjeseve té trupit t€ njeriut
pér mjekim mund té kryhet vetem kur eshte me arsye mje-
kesore, kur kjo eshte menyra mé e mire pér mjekim té té
semurit, kur nuk rrezikohet jeta e dhuruesit apo nuk i shka-
ktohet demtim i perhershem i shendetit, né¢ procedure dhe
kushte té percaktuara me kete ligj.

Neni 4
Ky ligj bazohet né parimet e solidaritetit, drejtesise,
qasjes s€ barabarte dhe ndalimit t€ diskriminimit, arsyeti-
mit mjekesor t€ marrjes dhe transplantimit té pjeseve té tru-
pit t€ njeriut, sigurise, autonomise sé€ personalitetit t€ dhu-
ruesve dhe pranuesve t€ organeve ose indeve, si dhe né pa-
rimin e ndergjegjshmerise dhe ndershmerise.

Neni 5

(1) Né zbatimin e procedurave t€ marrjes dhe transp-
lantimit té pjeseve té trupit t€ njeriut sigurohet mbrojtja e té
drejtave té njeriut, respektimi i dinjitetit dhe lirive themelo-
re t€ njeriut.

(2) Interesi i dhuruesit/pranuesit ka perparesi né€ kraha-
sim me interesin e shogerise dhe shkences né€ té gjitha pro-
cedurat lidhur me marrjen dhe transplantimin e pjeseve té
trupit té njeriut.

Neni 6

"Shprehje té caktuara t&€ perdorura né kete ligj e kane
kete kuptim:

1. "Transplantimi" e perfshin gjithe procesin e marrjes
s€ organit apo indit nga nj€ person dhe transplantimin e atij
organi apo indi personit tjeter, duke i perfshire té gjitha
procedurat pér pergatitjen, konservimin dhe depozitimin;

2. "Qeliza" jane qeliza té vecanta t€ njeriut ose grum-
bull gelizash té njeriut, kur nuk jane t€ lidhura né asnje for-
me té indit lidhes;

3. "Ind" jane té gjitha pjeset perberese t€ trupit t€ njeri-
ut t& formuara nga gelizat;

4. "Organ" eshte pjesa vitale e trupit té njeriut, e perbe-
re nga inde t& ndryshme, i cili e ka strukturen e vet, vasku-
larizimin dhe aftesine pér zhvillim t& funksioneve fiziolog-
jike me nivel t€ konsiderueshem té autonomise. Pjese e or-
ganit, gjithashtu, konsiderohet si organ, nese e ka struktu-
ren e vet, vaskularizimin dhe aftesine pér zhvillim té fun-
ksioneve fiziologjike;

5. "Marrja e organeve, indeve ose gelizave té trupit té
njeriut" eshte procedure mjekesore me té cilen nepermjet
hegjes nga trupi i personit t€ gjalle ose té vdekur fitohet njé
pjese e trupit (organ, ind apo qeliza) pér transplantim né
trupin e personit tjeter;

6. "Dhurues" eshte ¢do burim njerezor, i gjalle apo i
vdekur, i organeve t€ njeriut, indeve ose gelizave;

7. "Pranues" eshte personi i gjalle te i cili transplanto-
het organi pér mjekim;

8."Dhurim" eshte procedura e dhenies sé organeve, in-
deve apo gelizave pa kompensim nga personi i gjalle ose i
vdekur pér transplantim né trupin e personit tjeter pér mje-
kim;

9. "Perpunim" eshte ¢do veprim g€ realizohet gjate per-
gatitjes, menaxhimit, ruajtjes dhe paketimit t€ organeve, in-
deve apo qelizave t€ dedikuara pér transplantim pér mje-
kim;

10. "Konservim" eshte procesi né té€ cilin shfrytezohen
mjete kimike, perkatesisht kushte t€ ndryshuara té mjedisit
apo mjete tjera dhe procedura gjate perpunimit qé t€ pen-
gohet apo ngadalesohet demtimi biologjik apo fizik i orga-
neve, indeve apo gelizave;

11. "Depozitim" eshte ruajtja e prodhimit né kushte t&
kontrolluara perkatese deri né distribuim;

12. "Distribuim" eshte transporti dhe dergimi i organe-
ve, indeve apo gelizave, perkatesisht pjeseve té organeve,
nga vendi prej ku jane marre deri te vendi ku transplanto-
hen;

13. "Ngjarje serioze e padeshiruar" eshte ¢do dukuri
lidhur me marrjen, transplantimin, perpunimin, ruajtjen dhe
distribuimin e organeve, indeve apo gelizave, g¢ mund t&
shpie né bartjen e semundjeve infektuese, vdekje apo rrezi-
kim t€ jetes, perkatesisht shfaqgjes sé invaliditetit ose té pa-
aftesise te pacientet, ose q€¢ mund té shpie n€ hospitalizim
ose semundje, perkatesisht vazhdim té hospitalizimit ose
semundjes;

14. "Reaksion serioz i padeshiruar”" eshte reaksioni i
pagellimshem (anesor), q€ perfshin semundje ngjitese te
dhuruesi apo pranuesi, q€ lidhet me dhurimin apo transp-
lantimin e organeve dhe indeve te personi i caktuar, qé pa-
raqet kercenim pér jeten dhe shendetin, qé shpie né€ hospi-
talizim ose semundje, perkatesisht vazhdim t& hospitalizi-
mit ose semundjes;

15. "Vijimesi" eshte mundesia e identifikimit t€ dhuru-
esit dhe pranuesit t€ organeve, indeve ose gelizave dhe lo-
kacionit t& organit, indeve apo gelizave né ¢do faze t€ heq-
jes, marrjes, perpunimit, ruajtjes, testimit dhe distribuimit,
deri né transplantimin e organit, indeve apo qelizave ose
hedhjen e tyre;

16. "Promovim i dhurimit vullnetar té organeve, indeve
apo qelizave" eshte njoftimi i vazhdueshem dhe sigurimi i
informatave pér qytetaret, pér rendesine e transplantimit,
mundesite dhe kushtet pér dhurim té organeve, indeve apo
gelizave, me gellim g€ qytetaret té vendosin té behen dhu-
rues té organeve, indeve apo gelizave dhe anetaret e famil-
jeve té tyre, perkatesisht perfagesuesit e tyre ligjore té njo-
ftohen me deshiren e personit g€ t€ behet dhurues i organe-
ve, indeve apo qgelizave, si dhe dhenia e informatave té ne-
vojshme punetoreve shendetesore;

17. "Tipizim i indit" eshte procedura e percaktimit t&
parametrave imunologjike, q€ jane té rendesishem pér
zgjedhje té drejte, perkatesisht percaktimit t&€ kompatibilite-
tit t€ organeve, indeve apo gelizave pér transplantim;

18. "Sistem i kualitetit" eshte procesi i percaktimit t&
organizimit t€ brendshem pér realizimin e procedurave lid-
hur me marrjen, dhurimin, perpunimin, ruajtjen, transplan-
timin, perkatesisht distribuimin e organeve, indeve apo qe-
lizave n€ menyre, e cila mundeson permiresim t& perhers-
hem t€ kualitetit t& punes dhe sigurise s€ pacienteve, si dhe
pengimi i shkaktimit t€ pasojave t€ demshme pér jeten dhe
shendetin e pacienteve, né kryerjen e t€ gjitha puneve né
pajtim me kete ligj dhe rregullat e miratuara né€ baze té tij;

19. "Procedura operative standarde" jane instruksione
me shkrim me té cilat pershkruhet procedura né€ veprime t&
caktuara duke i perfshire edhe materialet dhe metodat qé
shfrytezohen, si dhe rezultatin e pritur perfundimtar;

20. "Liste nacionale e pritjes" eshte lista e definuar pér
qasje né organet e dedikuara pér paciente te t€ cilet ekzi-
ston arsyetim mjekesor pér transplantim;

21. "Regjister i dhuruesve" jane regjistrat pér grumbul-
limin e t€ dhenave (pelgime, analiza gjenetike), kerkimin e
té dhenave dhe organizimin e dhurimit t€ organeve dhe in-
deve dhe

22. "Karantine" eshte gjendja e organeve, indeve apo
qelizave té ruajtura, ose indit t€ izoluar fizikisht apo né
menyra tjetra efikase, deri sa pritet vendimi pér pranimin
0se mospranimin e tyre.
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Neni 7

(1) Pjeset e marra nga trupi i njeriut u jepen pranuesve
n€ menyre me té cilen sigurohet qasje e drejte e pranuesve
té Listes nacionale t€ pritjes dhe né pajtim me kriteret mje-
kesore transparente, objektive, etike dhe té€ pranuara perg-
jithesisht.

(2) Dhuruesi dhe anetaret e familjes sé tij nuk mund t&
kene kurrfare té drejtash lidhur me pranuesin e organeve
apo indit.

Neni 8

(1) Dhurimi i pjeseve t€ trupit t€ njeriut pér transplan-
tim eshte vullnetar dhe pa kompensim.

(2) Ndalohet qé té jepet ose té pranohet kompensim né
para ose cfaredo dobie tjeter pér dhurimin e pjeseve té tru-
pit té njeriut.

(3) Si kompensim, sipas paragrafit (1) té ketij neni,
konsiderohet edhe dhenia e sherbimeve ose dhenia e cfare-
do privilegjeve.

Neni 9

Si kompensim ose cfaredo dobie tjeter, sipas nenit 8 t&
ketij ligji, nuk konsiderohet:

1) kompensimi i dhuruesve t€ gjalle pér fitimin ¢ hum-
bur ose cfaredo shpenzime tjera té arsyeshme té shkaktuara
me marrjen e pjeseve t€ trupit t€ njeriut ose shpenzime lid-
hur me kryerjen e kontrolleve t& nevojshme shendetesore
dhe analizave;

2) kompensimi i arsyeshem pér sherbimet e nevojshme
shendetesore ose teknike lidhur me transplantimin;

3) kompensimi né rast t&€ demit qé eshte shkaktuar si
pasoje e marrjes s€ pjeseve té trupit t€ njeriut nga dhuruesi
i gjalle dhe

4) shpenzimet e arsyeshme té shkaktuara me marrjen e
pjeseve té trupit té njeriut nga personi i vdekur ose shpen-
zimet lidhur me mjekimin e deriatehershem té personit dhe
shpenzimet tjera pér analiza lidhur me vleresimin e kualite-
tit t€ pjeseve té trupit t& njeriut para vendimit pér marrtje.

Neni 10
(1) Ndalohet tregtimi i pjeseve té trupit t& njeriut.
(2) Ndalohet shpallja publike pér nevoja ose pér gasje
né pjese té trupit té njeriut, pér ofrim té tyre ose kerkim té
kompensimit né para ose ndonje dobie tjeter materiale.

Neni 11
Cdo intervenim pér transplantim té organeve dhe inde-
ve realizohet n€ pajtim me parimet nga nenet 4 dhe 5 té ke-
tij ligji.

Neni 12
Cdo person nga ekipi i perfshire né transplantimin e
pjeseve té trupit t€ njeriut, detyrohet qé t€ veproje né paj-
tim me udhezimet perkatese klinike me gellim qé t€ zvoge-
lohet rreziku nga bartja e semundjeve dhuruesit/pranuesit
dhe t& shmanget cfaredo veprimi g€ mund té ndikoje mbi
kompatibilitetin e organeve dhe indeve pér transplantim.

Neni 13

(1) Té dhenat personale t& personit prej t€ cilit jane
marre pjese t€ trupit t€ njeriut, si dhe ato qé€ kane té bejne
me pranuesin, konsiderohen si informate e klasifikuar dhe
ruhen né pajtim me rregullat pér mbrojtje té informatave té
klasifikuara dhe mbrojtje té t&€ dhenave personale.

(2) Institucionet shendetesore qé marrin, ruajne, perpu-
nojne, shkembejne, bartin dhe transplantojne pjese t€ trupit
té€ njeriut nga persona té gjalle ose té vdekur pér mjekim, i
ndermarrin té gjitha masat e domosdoshme qé t€ sigurojne
q¢ identiteti 1 pranuesit t€ mos i zbulohet dhuruesit ose fa-
miljes sé tij, dhe anasjelltas.

(3) Institucionet shendetesore qé marrin, ruajne, perpu-
nojne, shkembejne, bartin dhe transplantojne pjese t€ trupit
té njeriut nga persona té gjalle ose t&€ vdekur pér mjekim,
detyrohen gé té sigurojne mbrojtje t€ t&é gjitha t€ dhenave
personale, mjekesore dhe gjenetike pér dhuruesit dhe pra-
nuesit.

(4) NE rast se pér kete ekzistojne shkaqe té arsyeshme
mjekesore, mjeku i zgjedhur i pranuesit ka t€ drejte qasjeje
né t& dhenat nga dosja mjekesore e dhuruesit.

Neni 14
Pas marrjes dhe transplantimit t€ pjeseve t&€ trupit t&
njeriut, dhuruesve té gjalle dhe pranuesve u sigurohet
ndjekje e metejshme e gjendjes s€ tyre shendetesore né paj-
tim me udhezimet klinike nga sfera perkatese, t€ percaktua-
ra nga ministri i Shendetesise.

Kreu 11

MARRIJA E PJESEVE NGA TRUPI I DHURUESIT TE
GJALLE

Neni 15

(1) Organi apo indi nga trupi i dhuruesit t€ gjalle mund
té merren pér transplantim vetem pér mjekim té pranuesit,
nese nuk ekziston organ perkates ose ind nga person i vde-
kur dhe nese nuk ekziston metode tjeter apo perafersisht e
barabarte pér mjekim, pervec né rast t€ transplantimit té
palces kurrizore.

(2) Para marrjes s€ organeve apo indeve nga dhuruesi i
gjalle detyrimisht ndermerren analiza perkatese mjekesore
qé t€ kryhet vleresim mjekesor i rezultateve nga ndermarrja
e intervenimit mjekesor, si dhe pér vleresim dhe zvogelim
té rreziqeve fizike dhe psikike pér shendetin e dhuruesit.

(3) Organi apo indi nuk guxojne t&€ merren, nese ekzi-
ston rrezik pér jeten ose shendetin e dhuruesit.

(4) Kriteret pér zgjedhje té€ dhuruesit té gjalle bazohen
né analizen e rrezikut nga paragrafi (3) i ketij neni, vare-
sisht nga organi apo indi q€ dhurohet dhe e cila kryhet né
institucion t€ autorizuar shendetesor nepermjet kontrollit
fizik, kontrollit t& dosjes mjekesore dhe historise sé sjelljes
t& dhuruesit dhe rezultateve nga analizat laboratorike.

(5) Kriteret mé té peraferta dhe menyren e zgjedhjes sé
dhuruesit té gjalle t€ organeve dhe indeve, si dhe analizat
laboratorike qé duhet té realizohen, i percakton Qeveria e
Republikes sé¢ Maqedonise me propozim t€ ministrit t&
Shendetesise.

Neni 16
Pjese té trupit mund té merren vetem nga personi mé i
vjeter se 18 vjet, me kusht qé t€ jete i afte pér pune dhe ne-
se teper nuk crregullohet shendeti i dhuruesit dhe nese dhu-
ruesi paraprakisht njoftohet pér rrezikun pér shendetin e tij.

Neni 17
Lejohet marrja e pjeseve t€ trupit nga dhuruesi i gjalle
vetem nese dhuruesi jep pelqim me shkrim pér intervenim
mjekesor, e pas informimit té realizuar paraprakisht.

Neni 18
(1) Pelgimi pér dhurimin e organeve dhe indeve g€ e
jep dhuruesi doemos duhet t€ jete vetem pér intervenimin e
parapare mjekesor.
(2) Pelgimi nga paragrafi (1) i ketij neni, jepet me shkrim
si vullnet i shprehur i lire dhe i vetedijshem dhe deponohet né
dosjen mjekesore t€ dhuruesit te mjeku i zgjedhur.
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(3) Dhuruesi detyrimisht informohet pér natyren, gellimin
dhe rrjedhen e procedures, gjasat e suksesit té nderhyrjes mje-
kesore dhe rrezikun e zakonshem t€ cilit i nenshtrohet.

(4) Informimin nga paragrafi (3) i ketij neni, e jep mje-
ku i cili nuk merr pjese né marrjen ose transplantimin e
pjeseve té trupit t& njeriut.

Neni 19

(1) Dhuruesi duhet paraprakisht té informohet pér t&
drejtat e tij t& percaktuara n€ kete ligj, e sidomos pér t&
drejten e keshilles objektive lidhur me rrezikun pér shende-
tin e tij nga mjeku qé nuk eshte i perfshire n€ proceduren
pér marrjen ose transplantimin e organeve, perkatesisht qé
nuk eshte mjek i zgjedhur i pranuesit.

(2) Pelgimi mund té jepet me kusht q€ transplantimi i
organeve té kryhet n€ person té caktuar.

(3) Dhuruesi mund ta revokoje lirisht dhe né ¢do kohe
pelgimin pér dhurimin e pjeseve t& trupit pér transplantim
deri né fillimin e procedures pér transplantim.

(4) Formen dhe permbajtjen e formularit t& pelqimit
nga paragrafet (2) dhe (3) té ketij neni dhe menyren e dhe-
nies dhe té revokimit té pelqimit, i percakton Qeveria e Re-
publikes sé¢ Magedonise me propozim t€ Ministrise sé
Shendetesise.

Neni 20
Pelgimin pér dhenien e pjeseve t& trupit pér transplan-
tim, dhuruesi mund ta kushtezoje, q€ pjesa e dhene e trupit
té transplantohet n€ person té caktuar, i cili me até eshte né
lidhje gjaku né vije t€ pare, ose né vije anesore perfundi-
misht deri n€ shkallen e katert, ose i cili eshte bashkeshort i
dhuruesit ose eshte adoptues ose i adoptuar i tij.

Neni 21

(1) Me perjashtim nga neni 20 i ketij ligji, si pranues i
gelizave amé mund té paraqitet edhe person tjeter t€ cilin
do ta percaktoje dhuruesi, nese jane permbushur kushtet
nga neni 22 i ketij ligji dhe nese pelqim pér transplantim
jep Komisioni etik, i formuar né pajtim me rregullat e
mbrojtjes shendetesore.

(2) Nese dhuruesi e ka kushtezuar dhenien e organeve dhe
indeve né€ dobi t& personit té caktuar, dhuruesi mund ta ndrys-
hoje pelqimin pér dhurim nese pranuesi i mundshem vdes.

Neni 22

Pjese t€ trupit nga dhuruesi i gjalle pér transplantim pér
mjekim, mund té merren nga personi i moshes madhore
dhe i afte pér pune, vetem nese:

1) transplantimi eshte i domosdoshem pér permiresimin
e kualitetit t€ jetes sé pranuesit ose shpetimin e jetes s€ pra-
nuesit,

2) ekipi i transplantimit nga institucioni i autorizuar
shendetesor jep mendim se me transplantim do t€ sherohet,
perkatesisht permiresohet gjendja shendetesore e pranuesit
té organit dhe indit,

3) nuk ka organ perkates dhe ind i cili eshte i kapshem
nga personi i vdekur,

4) nuk ekziston procedure tjeter alternative mjekesore
me efikasitet perafersisht t€ njejte pér mjekim t€ pranuesit
té organit dhe indit,

5) me kete nuk crregullohet teper jeta dhe shendeti i
dhuruesit té organit ose indit,

6) dhuruesi njoftohet paraprakisht nga mjeku nga insti-
tucioni shendetesor ku kryhet transplantimi, i cili nuk merr
pjese né transplantim, pér rrezikun pér shendetin e tij dhe

7) dhuruesi paraprakisht ka dhene pelgim me shkrim
pér transplantimin e organit ose indit.

Neni 23

Me perjashtim nga neni 16 i ketij ligji, mund t€ lejohet
marrja e indit q€ rigjenerohet nga personi i mitur, perkate-
sisht personi i moshes madhore i cili nuk eshte i afte pér
pune, nese:

1) nuk ekziston dhurues kompatibil i afte qé t€ jape pel-
qlma

2) si pranues paraqitet prindi, vellai ose motra e dhuru-
esit,

3) dhurimi ka pér gellim shpetimin e jetes s€ pranuesit,

4) eshte marre pelgim me shkrim nga prindi ose perfa-
gesuesi ligjor dhe

5) dhuruesi potencial né menyre eksplicite nuk kun-
dershton me shprehjen e vullnetit t€ vet né menyre té qarte
dhe t& sigurt varesisht nga mosha dhe aftesia e tij, né paj-
tim me vleresimin profesional perkates.

Neni 24
Dispozita e nenit 23 pikat 2 dhe 3 t€ ketij ligji nuk zba-
tohet pér geliza, nese personi pergjegjes né institucionin e
autorizuar shendetesor, konstaton se martja e tyre perfshin
vetem rrezik minimal dhe ngarkim minimal pér dhuruesin.

Neni 25

(1) Me perjashtim nga neni 16 i ketij ligji, mund té&
grumbullohen dhe ruhen qgeliza amé rigjeneruese té gjakut
té marra nga kerthiza e ndare e femijes sé lindur t&€ gjalle,
qé mund té perdoren pér transplantim te personat q¢€ kane
lidhje gjaku dhe ata qé nuk kane lidhje gjaku me dhuruesin,
e pas pelqimit t€ dhene paraprakisht nga prindi, perkate-
sisht kujdestari i foshnjes sé sapolindur.

(2) Menyren e marrtjes, ruajtjes dhe perdorimit té geli-
zave amé rigjeneruese té gjakut, i percakton Qeveria e Re-
publikes s¢ Maqgedonise me propozim t€ Ministrise sé
Shendetesise.

Kreu III

MARRJA E ORGANEVE DHE INDEVE NGA PERSONI
I VDEKUR

Neni 26

(1) Pjese té trupit nga personi i vdekur mund t€ merren
pér transplantim, pasi q€ me siguri, né baze té kritereve
mjekesore dhe né menyre té percaktuar, eshte konstatuar
vdekja e atij personi.

(2) Vdekje, sipas paragrafit (1) t€ ketij neni, paraqet
pushimi i pakthyeshem i funksionit t€ trurit, i konstatuar
me kontrolle klinike.

(3) Kontrollet klinike dhe analizat tjera plotesuese, nga
paragrafi (2) i ketij neni, si dhe menyren e konstatimit té
vdekjes s€ personit, pjeset e trupit e té cilit mund t€ merren
pér transplantim, i percakton Qeveria e Republikes s¢ Ma-
gedonise me propozim té€ Ministrise s¢ Shendetesise.

(4) Vdekjen e personit nga i cili mund t€ merren pjese
té trupit pér transplantim, e konstaton komisioni i perbere
sé€ paku prej tre mjekeve, i formuar nga ministri i Shendete-
sise, i cili me siguri do ta konstatoje pushimin e punes sé¢
trurit.

(5) Kriteret mé t€ peraferta lidhur me specializimin q&
doemos duhet t'i plotesojne anetaret e komisionit nga para-
grafi (4) 1 ketij neni, i percakton Qeveria e Republikes sé&
Magedonise me propozim t€ Ministrise sé Shendetesise.

(6) Mjeku i cili ka marre pjese né mjekim para se té
ndodh vdekja cerebrale, perkatesisht né konstatimin e
vdekjes s€ presonit, nuk mund té marre dhe transplantoje
organe dhe inde nga personi i vdekur.
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(7) Zgjedhje t& dhuruesit-person i vdekur kryen institu-
cioni i autorizuar shendetesor, varesisht nga organi apo indi
qé¢ dhurohet, nepermjet kontrollit fizik, kontrollit t& dosjes
mjekesore dhe historise s€ sjelljes sé dhuruesit, rezultateve
nga analizat laboratorike dhe kontrollit pas vdekjes.

(8) Kriteret mé té peraferta dhe menyren e zgjedhjes s¢
personit t€ vdekur, nga i cili mund t€ merren organe dhe in-
de, si dhe analizat laboratorike qé duhet t&é realizohen, i
percakton Qeveria e Republikes sé¢ Magedonise me propo-
zim t€ Ministrise sé Shendetesise.

Neni 27
Pas ¢do marrje té pjeseve t€ trupit nga personi i vdekur
pér transplantim pér mjekim, detyrimisht kryhet obduksio-
ni i t& vdekurit.

Neni 28

(1) Pjese té trupit nga personi i vdekur pér transplantim
mund té merren, nese personi gjersa ka gene gjalle eshte
prononcuar me shkrim, se organet dhe indet nga trupi i tij,
deshiron té shfrytezohen pér transplantim, né formular t&
deklarates pér pelqim.

(2) Personi i verber, personi i shurdher qé nuk di t€ le-
xoje, personi memec q€ nuk di té shkruaje dhe personi i
shurdher dhe i verber, jep deklarate pér pelqim te noteri.

(3) Deklarata pér pelgim jepet para mjekut té€ zgjedhur
i cili n€ afat prej 24 oresh, detyrohet ta dorezoje né Mini-
strine e Shendetesise, ku mbahet evidence e personave t&
cilet kane dhene deklarate pér pelqim pér marrjen e pjeseve
té trupit pér transplantim.

(4) Personi né ¢do moment mund ta revokoje deklara-
ten pér pelqim.

(5) Deklarata me shkrim pér pelqim nga paragrafi (1) i
ketij neni dhe deklarata nga paragrafi (4) i ketij neni, ruhen
n€ Ministrine e Shendetesise, ndersa t€ dhenat nga deklara-
tat futen dhe né menyre perkatese azhurnohen né eviden-
cen nga paragrafi (3) i ketij neni.

(6) Formen dhe permbajtjen e formularit né pajtim me
paragrafet (1) dhe (4) t€ ketij neni, menyren ¢ dhenies, do-
rezimin dhe revokimin e deklarates pér pelqim, i percakton
Qeveria e Republikes s¢ Maqgedonise me propozim t€ Mi-
nistrise s€ Shendetesise.

Neni 29
Pjeset e trupit t€ personit t€ vdekur t€ mitur, perkate-
sisht personit t€ vdekur t&€ moshes madhore t&€ paafte pér
pune, mund t& merren pér transplantim, nese pér kete kane
dhene pelqim me shkrim té dy prinderit ose perfagesuesi i
tyre ligjor, perkatesisht kujdestari.

Kreu 1V

PROCEDURA E MARRJES DHE E TRANSPLANTIMIT
TE PJESEVE TE TRUPIT TE NJERIUT PER MJEKIM

Neni 30

(1) Martjen, transplantimin dhe shkembimin e organe-
ve, 1 kryen institucioni shendetesor t€ cilit pér kryerjen e
ketyre veprimtarive, né pajtim me dispozitat e ketij ligji, i
eshte dhene autorizim nga ministri i Shendetesise.

(2) Marrjen dhe transplantimin e organeve nga paragra-
fi (1) i ketij neni, mund ta kryejne vetem klinikat universi-
tare dhe gendrat klinike universitare (né tekstin e metejme:
gendra pér transplantim).

(3) Pér shkembimin e organeve gendra pér transplantim
bashkepunon, né baze t&¢ marreveshjes sé lidhur parapra-
kisht, me institucionet tjera té autorizuara shendetesore né
Republiken ¢ Magedonise dhe me organizata t&¢ ngjashme
té huaja dhe nderkombetare, né menyre t€ cilen e percakton
Qeveria e Republikes s&€ Magedonise me propozim té€ Mi-
nistrise s€¢ Shendetesise.

Neni 31

(1) Martjen dhe ruajtjen e indeve i kryen institucioni t&
cilit pér kryerjen e atyre veprimtarive n€ pajtim me dispo-
zitat e ketij ligji, i eshte dhene autorizim nga ministri i
Shendetesise.

(2) Institucionit shendetesor té cilit i eshte dhene auto-
rizim pér ruajtjen e indeve (né tekstin e metejme: banke e
indeve) dhe nese i ka siguruar lokalin, pajisjen dhe kuadrin
e nevojshem, né pajtim me nenin 41 paragrafi (5) té ketij
ligji, mund t'i jepet autorizim edhe pér marrje t€ indeve.

(3) Transplantimin e indeve mund ta kryejne institucio-
net shendetesore té cilat kane autorizim nga ministri i
Shendetesise (né tekstin e metejme: gendra pér transplan-
tim té indeve).

(4) Autorizimet nga paragrafet (1), (2) dhe (3) t& ketij
neni, jepen ndaras pér ¢do 1loj t€ indit.

Neni 32

(1) Ministri 1 Shendetesise autorizon laborator i cili né
territorin e Republikes s€ Maqedonise do t€ kryeje perpu-
nim imunogjenetik dhe teste pér percaktimin e perputhjes
sé indeve t€ pranuesit dhe dhuruesit, si dhe testime té det-
yrueshme té€ dhuruesve t€ pjeseve té trupit té njeriut.

(2) Perpunimin imunogjenetik dhe testet pér percakti-
min e perputhjes s€ indeve t€ pranuesit dhe dhuruesit, i per-
cakton Qeveria e Republikes s€¢ Magedonise me propozim
té Ministrise s€ Shendetesise.

(3) Mjetet pér punen e laboratorit nga paragrafi (1) i ketij
neni, sigurohen nga Buxheti i Republikes s¢ Maqgedonise.

Neni 33

(1) Ministri i Shendetesise autorizimet nga nenet 30, 31
dhe 32 t€ ketij ligji ia jep institucionit shendetesor i cili i
ka siguruar lokalin, pajisjen dhe kuadrin pér marrjen,
transplantimin dhe shkembimin e pjeseve té trupit t€ njeri-
ut, pas pelqimit paraprak té Qeverise.

(2) Kriteret mé té peraferta lidhur me lokalin, kuadrin
dhe pajisjen pér marrjen, transplantimin dhe shkembimin e
organeve dhe indeve, i percakton Qeveria e Republikes s&
Magedonise me propozim t€ Ministrise s€ Shendetesise.

(3) Kerkesa pér dhenien e autorizimit qé e parashtron
institucioni shendetesor i permban:

1) emrin dhe seline e institucionit shendetesor,

2) t&€ dhenat personale té personit pergjegjes,

3) listen e procedurave dhe llojin e organeve, perkate-
sisht indeve pér t€ cilat kerkohet leje,

4) procedurat operative standarde pér veprimtari t& ca-
ktuar g€ sigurojne sistem perkates té kualitetit,

5) pershkrim t€ kushteve perkatese hapesinore, pajisjes
dhe kuadrit pér realizimin e procedurave pér t€ cilat kerko-
het leje dhe

6) deklarate pér harmonizim me kushtet e parapara me
kete ligj dhe aktet nenligjore qé dalin prej tij.

Neni 34
Numri i nevojshem 1 institucioneve shendetesore pér
kryerjen e veprimtarive, marrje, transplantim dhe shkem-
bim t€ organeve nga neni 30 i ketij ligji, si dhe pér kryerjen



Crp. 18 - Bp. 47

CJIY>XBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

8 ampu 2011

e veprimtarive marrje, ruajtje dhe transplantim té indeve
nga neni 31 i ketij ligji, percaktohet me rrjetin e institucio-
neve shendetesore né pajtim me rregullat nga sfera e
mbrojtjes shendetesore.

Neni 35

(1) Me import apo eksport t€ indeve mund té€ merret ve-
tem banka e indeve e cila pér kete ka leje nga ministri i
Shendetesise.

(2) Importi i indeve do t€ lejohet, nese:

1) ekziston dobi e deshmuar nga perdorimi i indeve
perkatese,

2) indet jane t& dedikuara pér transplantim te njerezit dhe

3) banka e indeve nuk ka n€ disponim inde perkatese.

(3) Eksporti i indeve do té lejohet, nese:

1) banka e indeve disponon me sasi t& mjaftueshme t&
indeve perkatese dhe

2) ekzistojne shkage mjekesore gé e arsyetojne eksportin.

(4) Kerkesen pér import, perkatesisht eksport té indeve
banka e indeve e dorezon né Ministrine e Shendetesise.

(5) Kerkesa nga paragrafi (4) i ketij neni, detyrimisht i
permban emrin e institucionit shendetesor prej nga rrjedh
indi dhe emrin e institucionit shendetesor pér té cilin indi
eshte i dedikuar, e gé i plotesojne standardet pér kualitet
dhe siguri.

(6) Standardet pér kualitet dhe siguri nga paragrafi (5)
i ketij neni, percaktohen me rregulloren pér masat pér ga-
rantimin e sigurise dhe kualitetit t€ pjeseve té trupit t& nje-
riut pér perdorim mjekesor, q€ e miraton ministri i Shende-
tesise.

(7) Me kerkesen pér dhenien e lejes pér import dhe eks-
port, banka e indeve detyrohet t& dorezoje:

1) njoftim t&€ dokumentuar se indi ose menyra me té ci-
len indi eshte perpunuar jane té domosdoshme pér proce-
duren e mjekimit, né t€ cilen do té perdoret indi dhe se indi
ose menyra e perpunimit t€ tij nuk eshte e mundur né insti-
tucionet shendetesore vendore, as qé¢ mundet té sigurohen
prej tyre,

2) dokumentacion lidhur me institucionin shendetesor
prej té cilit rrjedh indi me garanci etike dhe shendetesore
qé i jep institucioni shendetesor dhe

3) njoftim nga institucioni shendetesor prej t& cilit rr-
jedh indi, e i cili i permban vleresimet dhe analizat e reali-
zuara (klinike, biologjike, mikrobiologjike dhe imunologji-
ke) né pajtim me dispozitat e ketij ligji lidhur me zgjedhjen
dhe vleresimin e dhuruesve.

(8) Me kerkesen pér dhenien e lejes pér import dhe
eksport, banka e indeve detyrohet té dorezoje:

1) njoftim té dokumentuar se banka e indeve né Repub-
liken e Magedonise disponon me sasi perkatese pér té cilat
kerkohet eksport,

2) dokumentacion me té cilin vertetohet se né Republi-
ken e Magedonise nuk zbatohet menyra perkatese ¢ perpu-
nimit, nese perpunimi eshte shkak pér eksport té indit,

3) njoftim teknik né t€ cilin theksohen shkaqet mjeke-
sore pér eksport t€ indit, nese ky eshte shkaku pér eksport
dhe

4) dokumentacion me té cilin vertetohet se garantohet
mbrojtja e t& dhenave.

Neni 36
Ministri i Shendetesise me detyre zyrtare mund ta heqe
autorizimin nga nenet 30, 31 dhe 32 dhe lejen nga neni 35 i
ketij ligji, nese konstaton se institucioni shendetesor:
1) nuk i ploteson mé kushtet,
2) né afatin e parapare nuk i menjanon mangesite e
konstatuara me mbikeqyrje inspektuese,

3) nuk i respekton dispozitat e ketij ligji dhe aktet nen-
ligjore qé dalin prej tij dhe
4) nuk i arrin rezultatet e pritura.

Neni 37

(1) Institucioni i autorizuar shendetesor detyrohet qé t'i
ndermarre té gjitha masat e domosdoshme qé té siguroje si-
stem t€ kualitetit né kryerjen e kesaj veprimtarie qé bazohet
né parimet e Praktikes s mire mjekesore.

(2) Sistemi i kualitetit nga paragrafi (1) i ketij neni, i
perfshin:

1) procedurat operative standarde,

2) udhezimet pér veprim,

3) trajnimin dhe doracaket pér trajnim,

4) formularet pér njoftimin e institucioneve kompetente,

5) t€ dhenat pér dhuruesit dhe

6) informaten pér destinacionin e fundit t€ organeve
dhe indeve t¢ dhuruara.

(3) Institucioni i autorizuar shendetesor detyrohet qé t'i
ruaje t€ dhenat n€ pajtim me nenin 44 t€ ketij ligji, q€ t€ si-
gurohet parimi i vijimesise.

Neni 38

(1) Institucioni i autorizuar shendetesor detyrohet gé t'i
siguroje t€ gjitha procedurat pér ruajtjen e organeve dhe in-
deve dhe ato né menyre perkatese t'i shenoje, dokumentoje
dhe kontrolloje.

(2) Institucioni shendetesor nga paragrafi (1) i ketij ne-
ni, detyrohet qé t&€ vendose dhe zbatoje procedura pér kon-
trollin e lokalit n€ t& cilin paketohen dhe ruhen organet dhe
indet me gellim g€ t&€ pengohen t& gjitha rastet q€ mund t&
kene efekt t&€ padeshiruar mbi funksionin apo integritetin e
organeve dhe indeve.

Neni 39

(1) Institucioni i autorizuar shendetesor pér marrjen dhe
ruajtjen e indeve, detyrohet g€ t€ lidhe marreveshje me
shkrim me personin juridik pér kryerjen e té gjitha aktivite-
teve qé ndikojne apo mund té ndikojne né kualitetin dhe si-
gurine e indeve qé perpunohen né bashkepunim me perso-
nin e tille juridik, e sidomos, nese:

1) institucioni i autorizuar shendetesor ia ngarkon per-
sonit tjeter juridik ndonjeren nga fazat pér perpunimin e in-
deve;

2) personi juridik i siguron prodhimet dhe/ose kryen
sherbime té cilat ndikojne apo mund té ndikojne né kualite-
tin e indeve, duke e perfshire edhe shkembimin e tyre;

3) institucioni i autorizuar shendetesor i ofron sherbime
personit juridik dhe

4) institucioni i autorizuar shendetesor ruan dhe/ose
shkemben inde t€ perpunuara né personin juridik.

(2) Marreveshja nga paragrafi (1) i ketij neni doemos
duhet t& permbaje obligime dhe pergjegjesi té percaktuara
saktesisht t& personit juridik, si dhe pershkrim té hollesis-
hem t& procedures € eshte lende e marreveshjes.

(3) Institucioni shendetesor nga paragrafi (1) i ketij ne-
ni do té lidhe marreveshje pér kryerjen e puneve nga para-
grafi (1) 1 ketij neni, me personin juridik té cilin parapra-
kisht do ta vleresoje dhe zgjedhe né baze té aftesise pér
plotesimin e kushteve t& percaktuara me ligj.

(4) Institucioni shendetesor nga paragrafi (1) i ketij ne-
ni, detyrohet qé t€ mbaje evidence t€ marreveshjeve qé i ka
lidhur me personat tjere juridike dhe té€ dorezoje kopje té
marreveshjes né Ministrine e Shendetesise.

Neni 40
Menyren e bartjes dhe masat pér sigurimin e kualitetit
té organeve dhe indeve gjate distribuimit, i percakton Qe-
veria e Republikes s&¢ Maqedonise me propozim t& Mini-
strise s€¢ Shendetesise.
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Neni 41

(1) Organet dhe indet mund té transplantohen nese ja-
ne ruajtur né kushte té cilat e pengojne ndryshimin e tyre
kualitativ dhe nese eshte kryer gjenotipizim kur perputhja e
indit eshte kusht pér transplantim t€ suksesshem.

(2) Institucioni shendetesor i cili eshte i autorizuar pér
ruajtjen e organeve dhe indeve pér transplantim, detyrohet
qé t€ siguroje kushte pér ruajtje pér pengimin e ndryshimit
té tyre kualitativ. Né raste t€ nderprerjes s€ aktiviteteve té
institucionit t€ autorizuar shendetesor pér cfaredo shkaku,
pjeset e trupit t€ njeriut barten pér ruajtje né institucion tje-
ter t€ autorizuar shendetesor.

(3) Institucioni shendetesor i cili merr organe dhe inde
nga trupi i personit t&€ vdekur pér transplantim, vete apo né
bashkepunim me institucionin shendetesor g€ e kryen
transplantimin e organeve dhe indeve, merr pjese té trupit
nga personat ¢ vdekur dhe i perpunon dhe dorezon né insti-
tucionin shendetesor q€ i ploteson kushtet pér kryerjen e
analizes s€ perputhjes s€ indeve.

(4) Institucioni shendetesor qé€ kryen analize t& perputh-
jes sé indeve me gjenotipizimin e kryer, organet dhe indet i
dorezon né institucionin shendetesor t& autorizuar pér ruajt-
jen e tyre.

(5) Lokalin e nevojshem, pajisjen dhe kuadrin qé duhet
t'i siguroje institucioni shendetesor dhe menyren e veprimit
té institucionit shendetesor gjate marrjes, bartjes, shkembi-
mit dhe ruajtjes sé organeve dhe indeve té trupit t& njeriut
pér mjekim, i percakton Qeveria e Republikes s¢ Magedo-
nise me propozim té Ministrise s¢ Shendetesise.

Neni 42

(1) Institucioni i autorizuar shendetesor detyrohet qé t&
vendose sistem efikas pér ndjekjen dhe njoftimin pér ngjar-
je t& demshme serioze dhe reaksione t€ demshme serioze
dhe sistem pér hegjen nga perdorimi t&€ organeve dhe inde-
ve q¢€ mund té shkaktojne ngjarje dhe reaksione.

(2) Personi pergjegjes pér realizimin e transplantimit né
¢do institucion té autorizuar shendetesor, detyrohet qé ta
njoftoje Koordinatorin nacional né Ministrine ¢ Shendete-
sise pér ¢do ngjarje dhe reaksion t€ demshem serioz.

(3) Institucioni i autorizuar shendetesor detyrohet qé t&
mbaje regjister pér t&€ gjitha ngjarjet dhe reaksionet e
demshme serioze.

(4) Kriteret mé t& peraferta, menyren e ndjekjes dhe té
njoftimit pér ngjarje t& demshme serioze dhe reaksione té
demshme serioze, i percakton Qeveria e Republikes sé Ma-
gedonise me propozim t&€ Ministrise s¢ Shendetesise.

(5) Formen dhe permbajtjen e regjistrit nga paragrafi
(3) i ketij neni, i percakton Qeveria e Republikes s¢ Maqe-
donise me propozim t€ Ministrise sé Shendetesise.

Neni 43
Institucioni i autorizuar shendetesor detyrohet qé té ter-
heqe organe dhe inde, né t& gjitha fazat, n€ t& gjitha rastet
q¢ mund té lidhen me ndonje ngjarje apo reaksion t& pavo-
litshem.

Neni 44

(1) Institucioni i autorizuar shendetesor detyrohet qé té
siguroje sistem t€ vijimesise t€ t& gjitha organeve dhe inde-
ve g€ merren, shkembehen, barten dhe transplantohen nga
dhuruesi deri te pranuesi dhe anasjelltas.

(2) Institucioni i autorizuar shendetesor detyrohet qé té
siguroje sistem pér identifikimin e dhuruesve sipas té cilit
percaktohet kod unik pér ¢do organ dhe ind t€ dhuruar, me
gellim gé té siguroje sistem t€ vijimesise t€ t€ gjitha organe-
ve dhe indeve g€ merren, shkembehen, barten dhe transplan-
tohen nga dhuruesi deri te pranuesi dhe anasjelltas.

(3) Parimi i vijimesise nga paragrafi (2) i ketij neni, zbato-
het edhe pér t€ gjitha t&¢ dhenat relevante pér prodhimet dhe
materialet g€ vijne né kontakt me organet dhe indet.

(4) Organet dhe indet e marra me dhurim, shenohen me
informata pér procedurat e sigurimit dhe pranimit né insti-
tucionet e autorizuara shendetesore edhe pér procedimin,
ruajtjen dhe distribuimin e tyre.

(5) Sistemin e vijimesise sé organeve dhe indeve, siste-
min pér identifikimin e dhuruesve, llojin, menyren dhe
permbajtjen e shenjave té organeve dhe indeve, i percakton
Qeveria e Republikes s¢ Maqgedonise me propozim t&€ Mi-
nistrise s¢ Shendetesise.

Neni 45
Organet nga dhurues té gjalle mund té merren vetem né
institucionin e autorizuar shendetesor né t€ cilin do t& kry-
het transplantimi i atyre pjeseve.

Neni 46
Institucioni i autorizuar shendetesor qé kryen analize t&
organeve dhe indeve, pas analizes, perkatesisht testimit té
kryer, detyrohet qé t'i ruaje ekzemplaret nga analiza, perka-
tesisht testimi i kryer.

Neni 47

(1) Institucionet e autorizuara shendetesore detyrohen
qé té sigurojne ruajtje t& t& dhenave, shenimeve nga aktivi-
tetet e tyre dhe dokumenteve pér ¢do dhurim, pér dhuruesit
dhe pér organet dhe indet, me qgellim t€ sigurimit t& viju-
eshmerise né t€ gjitha fazat e veprimit.

(2) Institucionet shendetesore nga paragrafi (1) i ketij
neni detyrohen qé t&€ dhenat dhe dokumentet nga paragrafi
(1) i ketij neni, t'i ruajne si aktive sé paku 30 vjet nga dita e
perdorimit té tyre klinik.

(3) Ruajtja e t&¢ dhenave dhe dokumenteve nga para-
grafi (1) i ketij neni, krahas formes me shkrim, mund t&
kryhet edhe né forme elektronike.

(4) Menyren e mbajtjes sé¢ dokumentacionit mjekesor té
martjes dhe transplantimit t€ kryer, menyren e ruajtjes s¢ té
dhenave dhe dokumenteve nga paragrafi (1) i ketij neni, i
percakton Qeveria e Republikes s¢ Magedonise me propo-
zim t&é Ministrise s¢ Shendetesise.

(5) Mbrojtja e t& dhenave dhe dokumenteve nga para-
grafi (1) i ketij neni, kryhet né kushte dhe né menyre t&
percaktuar me kete ligj dhe rregullat nga sfera e mbrojtjes
s€ t& dhenave personale.

Neni 48

(1) Institucioni i autorizuar shendetesor detyrohet qé té
mbaje evidence pér té gjitha aktivitetet, duke i perfshire ed-
he llojin dhe sasine e organeve dhe indeve té cilat merren,
perpunohen, analizohen pér perputhjen e organeve dhe in-
deve, ruhen, zevendesohen dhe transplantohen, si dhe pér
origjinen dhe destinacionin e fundit t&€ organeve dhe indeve
té dedikuara pér transplantim pér mjekim.

(2) Institucioni i autorizuar shendetesor dorezon raport
pér evidencen e mbajtur n€ Ministrine e Shendetesise.

(3) Qeveria e Republikes s¢ Magedonise me propozim
té Ministrise s€ Shendetesise, percakton se cilat t&€ dhena
institucionet e autorizuara shendetesore i mbajne né evi-
dence t€ vecante, menyren e mbajtjes sé evidences, si dhe
menyren dhe kohen pér dorezimin e t€ dhenave dhe njofti-
meve.

Neni 49
(1) Institucionet e autorizuara shendetesore i ruajne
shenimet nga aktivitetet e tyre, duke i perfshire tipat dhe
sasite e indeve g€ i grumbullojne, testojne, mbrojne, ruajne
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dhe distribuojne apo i ofrojne né menyre tjeter edhe pér
origjinen dhe pér vendin e dergimit t€ indeve pér mjekim,
n€ pajtim me procedurat e brendshme té percaktuara dhe
detyrohen té parashtrojne raport vjetor né Ministrine e
Shendetesise.

(2) Ministria e Shendetesise themelon dhe mban regji-
ster t€ kapshem publik t€ institucioneve t€ autorizuara
shendetesore, i cili i perfshin edhe punet pér té cilat jane t&
autorizuara institucionet.

Neni 50

(1) Ministria e Shendetesise mban Liste nacionale té
pritjes sipas moshes s€ pranuesve dhe llojit té organit dhe
indit.

(2) Organet dhe indet do t'i ndahen vetem pacienteve t&
Listes nacionale t€ pritjes sipas parimeve t€ percaktuara né
nenin 5 té ketij ligji.

(3) Menyren e mbajtjes, kriteret e peraferta pér perga-
titjen e Listes nacionale t€ pritjes, kushtet pér zgjedhjen e
pranuesit mé té pershtatshem dhe proceduren pér ndarjen e
pjeseve t€ marra té trupit t&€ njeriut pér mjekim, i percakton
Qeveria e Republikes s¢ Maqgedonise me propozim t&€ Mi-
nistrise s€ Shendetesise.

Neni 51

(1) Institucioni i autorizuar shendetesor percakton per-
son pergjegjes profesional qé i kryen punet e koordinatorit
pér marrjen dhe transplantimin e pjeseve té trupit t€ njeriut
(né tekstin e metejshem: koordinator) né institucion.

(2) Koordinator emerohet personi nga radhet e t€ pune-
suarve né institucionin e autorizuar shendetesor, pér peri-
udhe prej kater vjetesh, i cili e ka mbaruar Fakultetin e
Mjekesise, ¢ ka dhene provimin profesional, specializimin
perkates dhe ka sé paku pese vjet pervoje pune pas dhenies
sé& provimit té specialistit.

(3) Institucioni i autorizuar shendetesor detyrohet g€ ta
njoftoje Ministrine e Shendetesise pér té dhenat personale pér
personin pergjegjes profesional dhe t€ dhenat pér kontakt, si
dhe pér ¢do ndryshim t& personit pergjegjes profesional.

(4) Koordinatori né procedurat q¢ mbahen né instituci-
onin e autorizuar shendetesor pér punet q€ i kryen né paj-
tim me autorizimin e institucionit shendetesor, merr kom-
pensim té vecante.

(5) Menyren e punes sé koordinatorit dhe lartesine e
kompensimit nga paragrafi (4) i ketij neni, i percakton Qe-
veria e Republikes s&¢ Maqedonise me propozim t& Mini-
strise s€¢ Shendetesise.

Neni 52

(1) Koordinatori e organizon dhe harmonizon punen né
institucionin e autorizuar shendetesor pér marrjen dhe
transplantimin e pjeseve té trupit t€ njeriut dhe pér lidhsh-
merine e institucionit me organet kompetente.

(2) Koordinatori né institucionin e autorizuar shendete-
sor eshte pergjegjes pér:

1) informimin e Ministrise sé¢ Shendetesise pér kerke-
sen e dhurimit té organit nga dhuruesi i gjalle;

2) informimin e Ministrise s¢ Shendetesise pér ekzisti-
min e personit te i cili ekziston dyshim pér gjendje t€ vdek-
jes cerebrale, né pajtim me dispozitat e nenit 26 té ketij lig-
ji, menjehere, perkatesisht mé s€ voni njé oré nga kuptimi
se ekziston dyshim pér gjendje t€ vdekjes cerebrale;

3) organizimin e sistemit pér analize, t€ domosdoshem
pér vertetimin e gjendjes sé vdekjes cerebrale;

4) organizimin e punes s€ komisionit pér konstatimin e
ekzistimit t€ vdekjes cerebrale;

5) informimin e anetareve t& familjes, bashke me njerin
nga mjeket qé€ e kane konstatuar vdekjen cerebrale, se jane
plotesuar kriteret e ketij ligji pér vdekje cerebrale, n€ paj-
tim me nenin 26 té ketij ligji;

6) dorezimin e informates me dokumentacionin e plote
né€ Ministrine e Shendetesise pér ¢do transplantim té kryer
dhe

7) realizimin e sistemit t€ kualitetit, t& percaktuar né
nenin 37 té ketij ligji.

(3) Koordinatori punen e vet e bazon né parimet e per-
caktuara né€ nenin 3 t& ketij ligji.

Neni 53
(1) Pér zbatimin e puneve nga fusheveprimi i vet i pu-
nes té percaktuara me kete ligj, koordinatori dorezon raport
tremujor n€ Ministrine e Shendetesise dhe Komisionin etik,
té formuar né pajtim me rregullat e mbrojtjes shendetesore.

(2) Permbajtjen e raportit nga paragrafi (1) i ketij neni,
e percakton Qeveria ¢ Republikes s€ Magedonise me pro-
pozim t&€ Ministrise sé Shendetesise.

Neni 54

(1) Ministria e Shendetesise i kryen punet né vijim:

1) vendos dhe mban sistem informatik qendror pér kr-
yerjen e veprimtarive pér marrjen, perpunimin, analizen e
perputhjes s€ indeve, ruajtjen, zevendesimin dhe transplan-
timin,

2) mban Liste nacionale t& pritjes,

3) mban evidence pér dhuruesit dhe pranuesit e munds-
hem,

4) siguron dhe koordinon distribuim dhe shkembim t&
organeve apo indeve ndermjet institucioneve t€ autorizuara
shendetesore né Republiken ¢ Magedonise dhe bashkepu-
non me organizatat ¢ ngjashme t€ huaja dhe nderkombeta-
re, pér shkembim té organeve pér transplantim,

5) organizon transport té ekipeve pér transplantim edhe
t€ organeve,

6) mban regjister té ngjarjeve t& demshme serioze dhe
té reaksioneve t€ demshme serioze,

7) 1 njofton punetoret shendetesore dhe publikun pér
nevojen pér organet dhe inde, dhenien e informatave pér
kushtet e marrjes dhe transplantimit t€ organeve dhe inde-
ve, duke i perfshire ceshtjet q€ kane t€ bejne me pelqimin,
kryesisht kur merren organe nga personi i vdekur, dhe

8) propozon program pér transplantim.

(2) Programin nga paragrafi (1) pika 8 e ketij neni, e
miraton Qeveria e Republikes s¢ Magedonise.

(3) Punet nga paragrafi (1) i ketij neni, Ministria e
Shendetesise i kryen nepermjet Koordinatorit nacional té
transplantimit dhe me perkrahjen e Komitetit Nacional t&
Transplantimit, t€ formuar nga ministri i Shendetesise.

(4) Komitetin Nacional t€ Transplantimit e perbejne
Koordinatori nacional i Transplantimit, koordinatoret nga
institucionet e autorizuara shendetesore dhe perfagesuesi i
laboratorit t€ autorizuar.

(5) Koordinatori nacional i transplantimit e koordinon
procesin e zbatimit t€ programit pér transplantim dhe e si-
guron koordinimin e punes s¢€ t€ gjitha subjekteve t& perfs-
hira né zbatimin e dispozitave t€ ketij ligji.

(6) Formen, permbajtjen dhe menyren e mbajtjes sé
evidencave dhe té regjistrit nga paragrafi (1) pikat 2, 4 dhe
7 t€ ketij neni, i percakton Qeveria e Republikes s¢ Maqe-
donise me propozim t€ Ministrise s€¢ Shendetesise.



8 anpwmt 2011

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

Bp. 47 - Crp. 21

Neni 55

(1) Koordinatorin nacional t€ transplantimit me propo-
zim t€ ministrit t€ Shendetesise e emeron Qeveria e Repub-
likes sé¢ Magedonise, me mandat prej kater vjetesh.

(2) Personi nga paragrafi (1) i ketij neni duhet t'i plote-
soje kushtet né vijim:

1) ta kete mbaruar Fakultetin e Mjekesise me note me-
satare prej s€ paku 8,0;

2) ta kete dhene provimin profesional,

3) té kete specializuar n€ degen e kirurgjise apo interni-
stit t& mjekesise;

4) té kete sé paku pese vjet pervoje pune né specializi-
min perkates,

5) t€ mos i jete shqiptuar mase e sigurise ndalim pér kr-
yerjen e profesionit, veprimtarise apo detyres;

6) té jete shtetas i Republikes s€¢ Maqgedonise;

7) né menyre aktive ta njohe gjuhen magedonase dhe

8) né menyre aktive t'i njohe dy prej gjuheve zyrtare t&
Bashkimit Evropian nga t€ cilat detyrimisht gjuhen angle-
ze, qé deshmohet me njeren nga certifikatat e pranuara
nderkombetarisht si vijojne:

-TOEFEL (TOEFEL)-sé paku 74 pike pér dhenien e
provimit né menyre elektronike me kompjuter, jo mé té
vjeter se tri vjet nga dita e leshimit,

- IELTS (IELTS) - sé paku 6 pike, jo mé té vjeter se tri
vjet nga dita e leshimit,

- TOLES (TOLES) - njohje bazike (Foundation level),

- ILEK (ILEC) e dhene me sukses s€ paku B2 (B2),

- Certifikaten e Kembrixhit pér anglishte preliminare
(Cambridge Certificate of Preliminary English) - B1 (B1)
dhe

- certifikata t& pranuara nderkombetarisht pér njohjen e
gjuhes angleze nga sfera e mjekesise.

(3) Personi nga paragrafi (1) i ketij neni, jep test psiko-
logjik dhe test té integritetit.

(4) Testi psikologjik realizohet né baze té testeve psi-
kologjike t&€ pranuara nderkombetarisht dhe ka pér gellim
qé t€ kontrollohen aftesite sociale t€ personit i cili propozo-
het pér Koordinator nacional i transplantimit.

(5) Testi i integritetit bazohet né kodeksin etik ekzistu-
es dhe deontologjik pér doktoret e mjekesise dhe ka pér
gellim kontrollin e vlerave etike dhe morale t€ personit qé
propozohet pér Koordinator nacional i transplantimit.

(6) Testet nga paragrafi (3) i ketij neni realizohen me
shkrim dhe né menyre anonime nga persona profesionale
nga institucioni profesional i pavarur dhe plotesisht i akre-
dituar, t€ angazhuar nga Ministria e Shendetesise.

(7) Ministria e Shendetesise, né baze té plotesimit t&
kushteve nga paragrafi (2) i ketij neni dhe rezultateve té ar-
ritura nga dhenia e testeve nga paragrafi (3) i ketij neni,
perpilon liste t€ kandidateve.

(8) Ministri i Shendetesise né Qeverine e Republikes sé
Magqedonise pér koordinator nacional pér transplantim e
propozon kandidatin e pare t€ ranguar né listen nga para-
grafi (7) i ketij neni.

Kreu V
MBIKEQYRJA
Neni 56
Né proceduren e kryerjes s€ mbikeqyrjes inspektuese

do t€ zbatohen dispozitat e Ligjit pér mbikeqyrje inspektu-
ese, nese me kete ligj nuk rregullohet ndryshe.

Neni 57
(1) Ministria e Shendetesise kryen mbikeqyrje mbi zba-
timin e ketij ligji.
(2) Mbikeqyrje inspektuese mbi zbatimin e dispozitave
té ketij ligji, kryen Inspektorati Shteteror Sanitar dhe Shen-
detesor.

Neni 58

(1) Inspektorati Shteteror Sanitar dhe Shendetesor kr-
yen mbikeqyrje t€ rregullt inspektuese sé paku njé here né
dy vjet, e sipas nevojes mund té kryeje edhe mbikeqyrje té
jashtezakonshme inspektuese.

(2) Gjate kryerjes s€¢ mbikeqyrjes inspektuese inspekto-
ri shteteror sanitar dhe shendetesor ka t€ drejte dhe obligim
q¢ institucionit t€ autorizuar shendetesor:

1) t'i urdheroje menjanimin e parregullsive t€ konstatu-
ara né afat jo mé te gjate se 30 dite nga dita e kryerjes s€
mbikeqyrjes,

2) t'ia ndaloje realizimin e aktiviteteve né kundershtim
me kete ligj dhe rregullat tjera qé dalin nga ky ligj,

3) ta ndaloje punen e institucionit t€ autorizuar shende-
tesor, nese nuk i ploteson kushtet perkatese hapesinore, ka-
drovike dhe materiale-teknike pér kryerjen e veprimtarise,

4) t'ia ndaloje marrjen, shkembimin, ruajtjen, transplan-
timin, dhe importin ose eksportin e pjeseve té trupit té nje-
riut, nese kjo kryhet pa leje perkatese dhe

5) t'i urdheroje hegje nga perdorimi t€ organeve, indeve
dhe gelizave qé nuk i pergjigjen kushteve té percaktuara
ligjore.

Neni 59

(1) Pér mbikeqyrjen e kryer inspektuese, t€ dhenat e
marra dhe gjendjen e konstatuar faktike, inspektori shtete-
ror sanitar dhe shendetesor detyrohet té€ perpiloje proce-
sverbal.

(2) Nese inspektori shteteror sanitar dhe shendetesor
konstaton se nuk zbatohen ligjet, rregullat dhe aktet tjera,
miraton aktvendim me té cilin urdherohet zbatimi i masave
té caktuara né afatin e percaktuar té cilin e percakton inspe-
ktori.

(3) Inspektori shteteror sanitar dhe shendetesor detyro-
het t'i dorezoje ekzemplar nga procesverbali dhe aktvendi-
mi, institucionit shendetesor tek i cili eshte kryer mbikeq-
yrja inspektuese dhe Ministrise s€¢ Shendetesise.

Neni 60
NEé kryerjen e mbikeqyrjes inspektuese, inspektori shte-
teror sanitar dhe shendetesor vepron né pajtim me Ligjin
pér proceduren e pergjithshme administrative dhe Ligjin
pér inspeksion sanitar dhe shendetesor, nese nuk eshte per-
caktuar ndryshe me kete ligj.

Neni 61

(1) Né raste kur do té konstatoje ekzistim té rrezikut t&
drejtperdrejte pér jeten dhe shendetin e njerezve, inspektori
shteteror sanitar dhe shendetesor jep urdher me goje pér
menjanim urgjent dhe pa shtyrje t€ mangesive, qé konstato-
het me procesverbal.

(2) Né rastet nga paragrafi (1) i ketij neni, inspektori
shteteror sanitar dhe shendetesor, miraton aktvendim né
afat prej 24 oresh nga dhenia e urdhrit me goje.

Neni 62
(1) Institucioni i autorizuar shendetesor detyrohet t'i
zbatoje masat e permbajtura né aktvendimin e inspektorit
shteteror sanitar dhe shendetesor.
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(2) Pér ankesen kunder aktvendimit t€ inspektorit shte-
teror sanitar dhe shendetesor vendos komision i vecante né
Ministrine e Shendetesise, i formuar nga ministri i Shende-
tesise.

(3) Komisioni nga paragrafi (2) i ketij neni perbehet
prej tre anetareve nga t€ cilet si kryetar i komisionit emero-
het personi nga radhet e nepunesve shteterore udheheqes
né€ Ministrine e Shendetesise, kurse t& tjeret nga radhet e
nepunesve shteterore profesionale né Ministrine e Shende-
tesise.

(4) Ankesa pér aktvendimin nuk e prolongon zbatimin tij.

Neni 63

(1) Nese gjate kryerjes s€ mbikeqyrjes inspektuese ins-
pektori shteteror sanitar dhe shendetesor konstaton se pér
here té pare eshte kryer parregullsi nga nenet 70 paragrafi
(1) pikat 33 dhe 71 paragrafi (1) pika 8 t€ ketij ligji, detyro-
het t€ perpiloje procesverbal né té cilin do ta percaktoje
parregullsine e kryer me sugjerim pér menjanimin e parre-
gullsise s€ konstatuar né afat prej tete ditesh dhe me dore-
zim t& njekohshem t€ fteses pér realizimin e edukimit té
punetorit shendetesor apo institucionit té autorizuar shen-
detesor ku konstatohet parregullsia gjate kryerjes sé¢ mbi-
keqyrjes inspektuese.

(2) Formen dhe permbajtjen e fteses pér edukim, si dhe
menyren e realizimit té edukimit i percakton ministri i
Shendetesise.

(3) Edukimin e organizon dhe realizon Ministria e
Shendetesise, né afat jo mé t€ gjate se tete dite nga dita e
kryerjes sé mbikeqyrjes inspektuese.

(4) Edukimi mund té realizohet pér mé teper parregullsi t&
konstatuara t€ njejta apo t€ ngjashme pér njé apo mé teper per-
sona, perkatesisht pér njé apo mé teper persona juridike.

(5) Nese né terminin e caktuar personi apo personi juri-
dik pér t€ cilin zbatohet edukimi nuk paraqitet né edukim,
do té konsiderohet se edukimi eshte realizuar.

(6) Nese personi apo personi juridik pér t€ cilin realizo-
het edukimi paraqitet né edukimin e caktuar dhe e kryen
até, do t€ konsiderohet se eshte edukuar lidhur me parre-
gullsine e percaktuar.

(7) Nese inspektori shteteror sanitar dhe shendetesor
gjate kryerjes s€é mbikeqyrjes kontrolluese konstaton se ja-
ne menjanuar parregullsite e percaktuara nga paragrafi (1) i
ketij neni, miraton konkluzion me t€ cilin e nderpret proce-
duren e mbikeqyrjes inspektuese.

(8) Nese inspektori shteteror sanitar dhe shendetesor
gjate kryerjes s€ mbikeqyrjes kontrolluese, konstaton se
nuk jane menjanuar parregullsite e konstatuara nga para-
grafi (1) i ketij neni, parashtron kerkese pér ngritjen e pro-
cedures pér kundervajtje para gjykates kompetente.

(9) Ministria e Shendetesise, mban evidence pér eduki-
min e realizuar né menyren e percaktuar nga ministri i
Shendetesise.

Neni 64
Ministria e Shendetesise pér kontrollet e kryera perpi-
lon raporte tremujore dhe i publikon né ueb fagen e Mini-
strise s€¢ Shendetesise, n€ pasqyre t€ unifikuar tremujore.

Kreu VI
VEPRA PENALE

Neni 65
(1) Ai g€ do té porosite, siguroje, barte, transportoje,
depozitoje, bleje pér rishitje ose shet organ, ind apo geliza
té trupit t€ njeriut pér transplantim ose ndermjeteson né
aktivitetet e theksuara me gellim t€ realizimit t€ dobise pro-
nesore, do t&¢ denohet me denim me burg sé paku kater vjet.

(2) Ai qé vepren nga paragrafi (1) i ketij neni do ta kr-
yeje duke e ditur se organet, indet ose qelizat rrjedhin nga
trupat e personave té mitur, do t&€ denohet me denim me
burg sé paku tete vjet.

(3) Nese vepren nga paragrafi (1) i ketij neni e kryen
personi juridik, do t€ denohet me denim me para.

Neni 66

(1) Ai qgé organizon grup, bande ose shoqate tjeter pér
kryerjen e veprave penale nga neni 65 i ketij ligji, do t& de-
nohet me burg sé paku tete vjet.

(2) Ai gé€ do té behet pjesetar i grupit, bandes ose sho-
qates tjeter nga paragrafi (1) i ketij neni, ose n€ menyre tje-
ter e ndihmon grupin ose shoqaten, do t€ denohet me burg
s€ paku njé vit.

(3) Pjesetari i grupit nga paragrafi (1) i ketij neni, i cili
do ta zbuloje grupin para se té kryeje ndonje veper penale
né perberjen e tij ose pér até, do té lirohet nga denimi.

(4) Ai gé thirr, nxit ose perkrah kryerjen e vepres pena-
le nga neni 65 i ketij ligji, do t€ denohet me burg prej njé
deri né dhjete vjet.

Neni 67
Ai g€ do ta privoje tjetrin nga jeta pér nxjertje t€ orga-
nit, indit ose qgelizave pér transplantim, do té denohet me
denim me burg sé paku dhjete vjet ose burg té perjetshem.

Neni 68
Ai qgé kryen shpallje pér nevoja ose pér qasje né pjese
té trupit t€ njeriut, pér ofrim t€ tyre ose kerkim t€ kompen-
simit né para ose ndonje dobie tjeter pronesore do t€ deno-
het me denim me burg sé paku tri vjet.

Neni 69
Personi i emeruar si Koordinator nacional i transplanti-
mit i cili n€ kundershtim me ligjin i jep organ pacientit i ci-
li nuk eshte n€ Listen nacionale t€ pritjes ose pa zbatimin e
kritereve perkatese, do t€ denohet me denim me burg prej
njé deri né dhjete vjet.

Kreu VII
DISPOZITA PER KUNDERVAIJTJE

Neni 70

(1) Gjobe né shume prej 7 000 deri né 12 000 euro né
kundervlere me denare, do t'i shqiptohet pér kundervajtje
institucionit shendetesor, nese:

1) nuk vepron né pajtim me nenin 13 paragrafet (1) dhe
(2) t& ketij ligji;

2) nuk siguron mbrojtje té t& gjitha t€ dhenave persona-
le, mjekesore dhe gjenetike pér dhuruesit dhe pranuesit
(neni 13 paragrafi (3));

3) pas marrjes dhe transplantimit t€ organeve dhe inde-
ve, dhenesve dhe pranuesve té gjalle nuk u siguron ndjekje
té metejshme t€ gjendjes sé tyre shendetesore, né pajtim
me udhezimet klinike nga sfera perkatese (neni 14);

4) nuk i ndermerr analizat perkatese mjekesore dhe in-
tervenimet pér vleresimin dhe zvogelimin e rrezigeve fizi-
ke dhe psikike pér shendetin e dhuruesit (neni 15 paragrafi
2);

5) vepron né kundershtim me nenin 15 paragrafi (3);

6) nuk e informon dhuruesin pér natyren, gellimin dhe
rrjedhen e procedures, gjasat e suksesit t& intervenimit mje-
kesor dhe rrezikun e zakonshem t€ cilit i nenshtrohet (neni
18 paragrafi (3));
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7) nuk e informon dhuruesin pér té drejtat e tij t€ perca-
ktuara me kete ligj, e vecanerisht pér té drejten e keshilles
objektive lidhur me rrezikun pér shendetin e tij nga mjeku,
i cili nuk eshte i perfshire né marrjen ose transplantimin e
organeve, perkatesisht i cili nuk eshte mjek i zgjedhur i
pranuesit (neni 19 paragrafi (1));

8) nuk mundeson respektim té revokimit t& pelqimit pér
dhurim té pjeseve t& trupit pér transplantim né pajtim me
nenin 19 paragrafi (3) té ketij ligji;

9) mundeson g€ si pranues t€ paraqitet personi tjeter né
kundershtim me pelqimin e kushtezuar pér dhenien e pjese-
ve té trupit pér transplantim nga dhuruesi (neni 20);

10) gjate marrjes sé pjeseve nga trupi i dhuruesit t&
gjalle vepron né kundershtim me nenin 22 té ketij ligji;

11) lejon marrje té indit i cili rigjenerohet nga personi i
mitur, perkatesisht personi né moshe madhore, i cili nuk
eshte i afte pér pune, né kundershtim me kushtet e theksua-
ra nga neni 23 1 ketij ligji;

12) grumbullon, ruan dhe perdor qeliza amé rigjenerue-
se t& gjakut, t€ marra nga kerthiza e femijes sé lindur t&
gjalle né€ kundershtim me nenin 25 té ketij ligji;

13) merr pjese nga trupi i personit t€ vdekur pér transp-
lantim n€ kundershtim me nenin 26 paragrafet (1) dhe (3)
té ketij ligji;

14) lejon qé mjeku i cili ka marre pjese né mjekim para
se té ndodhe vdekja cerebrale, perkatesisht né konstatimin
e vdekjes sé atij personi, t¢ marre dhe transplantoje organe
dhe inde t€ personit t€ vdekur (neni 26 paragrafi (6));

15) pas marrjes sé pjeseve nga trupi i njeriut pér transp-
lantim pér mjekim nuk kryen obduksion té t&€ vdekurit (ne-
ni 27);

16) kryen marrje té pjeseve nga trupi i personit té vde-
kur pér transplantim né€ kundershtim me nenin 28 t& ketij
ligji;

17) kryen transplantim né kundershtim me nenin 29 té
ketij ligji;

18) kryen marrje, transplantim dhe shkembim t€ orga-
neve pa autorizim nga ministri i Shendetesise (neni 30);

19) kryen marrje, ruajtje dhe transplantim t& indit, pa
autorizim nga ministri i Shendetesise (neni 31);

20) kryen import ose eksport t& indit né kundershtim
me nenin 35 té ketij ligji;

21) vepron né kundershtim me nenin 37 t& ketij ligji;

22) nuk i siguron té gjitha procedurat nga neni 38 i ketij
ligji;

23) nuk siguron kushte pér ruajtjen e organeve dhe in-
dit pér transplantim né pajtim me nenin 41 paragrafet (1),
(2), (3) dhe (4) t& ketij ligji;

24) nuk vendos sistem efikas pér ndjekjen dhe njofti-
min pér ngjarje t€ demshme serioze dhe reaksione té
demshme serioze dhe sistem pér heqjen nga perdorimi t&
organeve dhe indeve qé mund té shkaktojne ngjarje dhe re-
aksione t€ tilla (neni 42 paragrafi (1));

25) nuk mban regjister pér té gjitha reaksionet dhe
ngjarjet e demshme serioze (neni 42 paragrafi (3));

26) nuk i terheq organet dhe indet, né t€ gjitha fazat, né
té gjitha rastet ¢ mund t€ lidhen me ndonje ngjarje ose re-
aksion té pavolitshem (neni 43);

27) nuk siguron sistem té vijimesise t€ t€ gjitha organe-
ve dhe indeve q€ merren, barten dhe transplantohen nga
dhuruesi deri te pranuesi dhe anasjelltas dhe nuk siguron
sistem pér identifikim t€ dhuruesit sipas t€ cilit percaktohet
kod unik pér ¢do organ dhe ind t& dhuruar, me gellim qé té
siguroje sistem t€ vijimesise té t& gjitha organeve dhe inde-
ve g€ merren, shkembehen, barten dhe transplantohen nga
dhuruesi deri te pranuesi dhe anasjelltas (neni 44 paragrafet

(1) dhe (2));

28) nuk i shenon organet e marra me dhurim me infor-
mata pér procedurat e sigurimit dhe pranimit, si dhe pér
procedimin, ruajtjen dhe distribuimin e tyre (nen 44 para-
grafi (4));

29) kryen marrje t& organeve nga dhurues t€ gjalle né
kundershtim me nenin 45 té ketij ligji;

30) nuk i ruan ekzemplaret nga analiza perkatesisht te-
stimi i realizuar (neni 46);

31) nuk siguron ruajtje té t€ dhenave dhe dokumenteve
pér ¢do dhurim, pér dhuruesit, organet dhe indet me gellim
qé té sigurohet vijimesi né t& gjitha fazat e veprimit dhe
nuk e siguron ruajtjen e tyre si aktive sé paku 30 vjet nga
dita e perdorimit t& tyre klinik (neni 47 paragrafet (1), (2)
dhe (3));

32) nuk mban evidence pér t€ gjitha aktivitetet, duke i
perfshire edhe llojin dhe sasine e organeve dhe indeve qé
merren, perpunohen dhe analizohen pér perputhje me orga-
net dhe indet, ruhen, zevendesohen dhe transplantohen, si
dhe pér prejardhjen dhe destinacionin e fundit t€ organeve
dhe indeve t€ dedikuara pér transplantim pér mjekim (neni
48 paragrafi (1));

33) nuk dorezon raport pér mbajtjen e evidences né Mi-
nistrine e Shendetesise (neni 48 paragrafi (2)) dhe

34) nuk cakton person profesional pergjegjes qé i kryen
punet e koordinatorit pér marrjen dhe transplantimin e pje-
seve t€ trupit t€ njeriut (neni 51 paragrafi (1)).

(2) Pér kundervajtjet nga paragrafi (1) i ketij neni, do t'i
shqiptohet gjobe né shume prej 3 000 deri né 4 000 euro né
kundervlere me denare edhe personit juridik né institucio-
nin shendetesor.

Neni 71

Gjobe né shume prej 1 500 deri né 2 500 né kundervle-
re me denare do t'i shqiptohet pér kundervajtje punetorit
shendetesor, nese:

1) si person i ekipit, i perfshire né transplantimet e or-
ganeve dhe indeve, nuk vepron né pajtim me udhezimet
perkatese klinike me qgellim qé€ t€ zvogelohet rreziku nga
bartja e semundjeve pranuesit dhe t€ shmanget cfaredo ve-
primi qé€ mund t€ ndikoje mbi kompatibilitetin e organeve
dhe indeve pér transplantim (neni 12);

2) merr pjese né marrjen dhe transplantimin e organeve
dhe indeve nese ka marr pjese n€ mjekim para se t€ ndodhe
vdekja cerebrale, perkatesisht né konstatimin e vdekjes sé&
atij personi (neni 26 paragrafi (6));

3) merr pjese né€ proceduren e martjes sé pjeseve té tru-
pit nga personi i vdekur ose kryen marrje t€ pjeseve té tru-
pit nga personi i vdekur pér transplantim né kundershtim
me nenin 26 té ketij ligji;

4) nuk e dorezon deklaraten pér pelqim né afat prej 24
oresh né Ministrine e Shendetesise (neni 28 paragrafi (5));

5) merr pjese n€ proceduren pér transplantim ose kryen
transplantim né kundershtim me nenin 29 t€ ketij ligji;

6) nuk e njofton Ministrine ¢ Shendetesise pér ¢do
ngjarje dhe reaksion serioz t¢ demshem né menyren e para-
pare me nenin 42 paragrafi (2) t€ ketij ligji;

7) vepron né kundershtim me dispozitat ¢ nenit 52 té
ketij ligji dhe

8) nuk dorezon raport tremujor né Ministrine e Shende-
tesise dhe Komisionin e Etikes né€ pajtim me nenin 53 t&
ketij ligji.

Neni 72
Gjobe né shume prej 1 500 deri né 2 500 euro né€ kun-
dervlere me denare do t'i shqiptohet pér kundervajtje perso-
nit fizik, nese jep ose merr kompensim né€ para ose cfaredo
dobie tjeter pér dhurim t€ pjeseve t€ trupit t€ njeriut (neni 8
paragrafi (2)).
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Neni 73

(1) Procedure kundervajtese pér kundervajtje té parapa-
ra n€ kete ligj udheheq gjykata kompetente.

(2) Para parashtrimit té kerkeses pér ngritjen e procedu-
res kundervajtese pér kundervajtje té parapara me kete ligj,
Ministria e Shendetesise udheheq procedure pér barazim né
pajtim me Ligjin pér kundervajtje.

Kreu VIII
DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT

Neni 74
Aktet nenligjore té parapara né kete ligj do té mirato-
hen né afat prej tre muajsh nga dita e hyrjes né fuqi t€ ketij
ligji.

Neni 75

Institucionet ekzistuese shendetesore qé kryejne ve-
primtari sipas Ligjit pér kushtet pér marrje, shkembim,
bartje dhe transplantim t€ pjeseve t€ trupit t& njeriut pér
mjekim ("Gazeta Zyrtare e Republikes s¢ Magedonise" nu-
mer 30/95 dhe 139/2008) do t&é vazhdojne ta kryejne ve-
primtarine deri né autorizimin e institucioneve shendeteso-
re né pajtim me kete ligj.

Neni 76
Procedurat e filluara para hyrjes né fuqi té ketij ligji do
té perfundojne né pajtim me kushtet pér marrje, shkembim,
bartje dhe transplantim t€ pjeseve té trupit t€ njeriut pér
mjekim ("Gazeta Zyrtare e Republikes s¢ Maqgedonise" nu-
mer 30/95 dhe 139/2008).

Neni 77
Me diten e hyrjes né fuqi té ketij ligji shfuqizohet Ligji
pér kushtet pér marrje, shkembim, bartje dhe transplantim
té pjeseve té trupit t&€ njeriut pér mjekim ("Gazeta Zyrtare e
Republikes s¢ Magedonise" numer 30/95 dhe 139/2008).

Neni 78
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
"Gazeten Zyrtare t€ Republikes s€ Maqedonise".

1290.

Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 75 craBoBu 1 1 2 o1 YCTaBOT Ha
Peny6nuka Maxkenonuja, mpercepaTenor Ha PemyGnuka
Makxkenonuja u npercenarenor Ha CoOpanuero Ha Pemy6-
nrka MakeioHHja u31aBaat

YKA3
3A TIPOI'VIACYBAIBLE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAILE U JOINIOJIHYBAIGE HA 3AKOHOT 3A BE3-
BEJHOCT HA KOBMETUYKHUTE IIPOU3BOIU

Ce mpornacyBa 3aKOHOT 33 U3MEHYBAE U JIOTONHYBAbE
Ha 3aKOHOT 32 6e30eJHOCT Ha KO3METHYKUTE IIPOM3BOAN,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceqHUIaTa onpskana Ha 6 anpwr 2011 roguna.

bp. 07- 1863/1
6 ampwm 2011 roguna
Ckomje

[Ipercenaren
Ha PenyGnuka Maxkenonwja,
I'opre UBanos, c.p.

[Ipercenaren
Ha Cobpannero Ha Perry6nmka
MakenoHuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UIBMEHYBAIGE U JIONIOJIHYBAILE HA 3AKOHOT
3A BE3BE/JTHOCT HA KOBMETHYKUTE ITPOU3BOIU

Witen 1
Bo 3axonoT 3a 6e30eJHOCT Ha KO3METHUYKHUTE IPOU3BO-
mu ("CnyxOeHn BecHUK Ha PemyOnmka Makenonuja" Opoj
55/2007), mo unenot 23 ce qomaBaaT JBa HOBHU WieHa 23-a
u 23-0, KoM Iiacar:

,Uien 23-a
(ITocranka 3a eqykamuja)

JIOKOIIKY TpH BPIICHETO HA HHCIEKIHUCKHOT HAA30p
MHCIIEKTOPOT YTBPIH JieKa 3a MpPB IaT € MOCTAeHO CIIpo-
TUBHO Ha 4ieHOT 25 craB | amuneja 12 on 0BOj 3aKOH, €
JIOJDKEH Jla COCTaBH 3allMCHHUK BO KOj K€ ja YTBPIU CTOpE-
HaTa HEMpPaBUIIHOCT CO YKa)XyBame 3a OTCTPAHYBame Ha
YTBpIIeHaTa HEMpPAaBIIHOCT BO POK OJ] OCYM J€HAa U CO
HCTOBPEMECHO BpadyBame Ha [OKAHA 33 CIIPOBELYBame Ha
elyKaldja Ha JIMIETO WIH [PAaBHOTO JIMIE Kaae IITO ¢
YTBplIeHa HENPAaBUIIHOCTA MPU BPLICHETO Ha WHCICKIIU-
CKHOT HaJ30p.

dopmaTa M COOpKMHATA HA MOKAaHATa 3a €AyKalwja,
KaKO M HAYMHOT Ha CIPOBEyBarbe Ha CAyKalijaTa TH Ipo-
MHILITYBa MUHHUCTEPOT 3a 3PaBCTBO.

Enykanumjara ja opranusupa u crnposeayBa J{pkaBHHOT
CaHHWTAapeH W 3IPaBCTBEH MHCIIEKTOPAT, BO POK HE MOAOJT
O]l OCYM JICHA OJ1 ICHOT Ha CIIPOBEIYBAHETO Ha MHCIICKIH-
CKHOT HaJ30p.

EnykanujaTa Moxe Ja ce CpoBe/e 3a MOBEKE yTBpAE-
HHU UCTH WM UCTOPOJHH HETPABHIHOCTH 32 €IHO HWJIH I10-
BeKe JIMIA, OJJHOCHO 32 €IHO WJIM MOBEKe MPaBHU JIUIIA.

JIoKOIIKY BO 3aKa)KaHHOT TEPMHH JIMLIETO MM MPABHO-
TO JIMIE HaJl KOE Ce CIPOBEIyBa eIyKaluja He CC jaBH Ha
eykalnujara, Ke ce CMeTa JieKa eIyKalijaTa e ClpOBeICHa.

JIOKOJIKY JIMLIETO WITH [IPABHOTO JIHIIE HA KOE CE CIIpO-
BeJyBa elyKalldja Ce jaBM Ha 3aKakaHaTa eayKaluja u
MCTAaTa ja 3aBpILIH, Ke Ce CMETa JIeKa € SAyLUpaH IO OJHOC
Ha YTBpJEHATAa HEMPABUIHOCT.

JIOKONKY WHCIEKTOPOT MpPH CIPOBEIYBarhe Ha KOH-
TPOJHHUOT HAI30p YTBPAU JieKa Ce OTCTPAHETH YTBPACHUTE
HEMpPaBUITHOCTU OJ1 CTABOT | Ha OBOj WiICH, JOHECYBa 3aK-
Jy4OK CO KOj ja 3amupa TOCTanKara Ha WHCIEKIMCKHOT
HaJI30p.

JIOKOIIKY Ap)KaBHHOT CAHUTApPEH W 3[PAaBCTBEH HHCIIC-
KTOp yTBPAM JA€Ka HE Ce OTCTPAHETH YTBPIACHHUTE HEIpa-
BHJIHOCTH OJf CTAaBOT | Ha OBOj 4iieH, MOAHeCyBa Gapame 3a
MOBE/yBarbe MPEKPIIOYHA [IOCTAINKA [Pe]] HAUICKEH CYI.

JIp>kaBHHOT CAaHUTAPEH U 3APABCTBEH UHCIIEKTOPAT BO-
JIM eBHCHIM]ja 3a CIPOBE/CHATA eyKallija Ha HaAYMH MPo-
NHIIAH O MUHACTEPOT 3a 3JPaBCTBO.

Unen 23-6
MUHHCTEpCTBOTO 3a 3IPaBCTBO 32 M3BPIICHHUTE KOH-
TPOIH W CIpOBEJEHaTa eyKallja M3TOTBYBa KBapTalHU
u3BelITay U ru o0jaByBa Ha BeO cTpaHuLaTa Ha MuHu-
CTEPCTBOTO 3a 3[paBCTBO, Ha YHU(UIMpaH KBapTaleH
mperien."”

Yien 2

Unenor 25 ce MeHyBa U IJacu:

,, [ 1002 Bo u3Hoc ox 2.500 1o 3.000 eBpa BO meHapcka
MIPOTUBBPEIHOCT K& My C€ M3peye 3a MPEKPIIOK Ha MPaBHO
JIUIIe, aKO HE BOJM CBHJICHIIM]jA, HE TH IMOCEAyBa U HE TH
JlaJie Ha YBH/[ IOJATOIUTE COrJIACHO cO WwieHOT 11 o1 0BOj
3aKOH.
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I'mo6a Bo m3noc ox 500 mo 1.000 eBpa Bo meHapcka
MPOTHBBPEIHOCT K€ My Ce M3peue Ha (PU3MYKOTO JIHLE 32
MPEKPILIOKOT OJ CTAaBOT | Ha 0BOj WiEH.

I'mo6a Bo m3HOC 01 600 Mo 700 eBpa Bo meHapcKa mpo-
TUBBPEJHOCT K€ My C€ M3pede M Ha OJrOBOPHOTO JIMIIE BO
MPAaBHOTO JIMIIE 32 MPEKPIIOKOT OJ] CTaBOT 1 Ha OBOj UJIEH.

I'no6a Bo uznoc ox 600 no 700 eBpa Bo IeHapcKa mpo-
TUBBPEJHOCT K€ My C€ M3peue Ha paOOTHUKOT BO MPaBHOTO
JIUILIE 32 PEKPUIOKOT O] CTaBOT | Ha OBOj WiICH.

Unen 3
[To unenor 25 ce nogaBaat Tpu HOBU wieHa 25-a , 25-0
U 25-B, KOHU IJ1acar:

,,dien 25 -a

I'mo6a Bo m3noc ox 3.000 mo 3.500 eBpa Bo meHapcka
MIPOTUBBPEIHOCT K& My C€ M3peye 3a MPEKPIIOK Ha MPaBHO
JIHLE, aKO:

- HE OTpeAeNy OArOBOPHO JIUIIE COTIACHO cO wieHoT 10
0J1 OBOj 3aKOH |

- He moyiHece Oapambe 3a IperJie]] Ha paTKara IpH yBO3
COTJIACHO CO WIEHOT 17 cTaB 1 011 0BOj 3aKOH.

I'mo6a Bo uznoc ox 1.000 go 1.500 eBpa Bo aeHapcka
MPOTUBBPEIHOCT K& My ce m3pede Ha (PU3HMYKOTO JHIE 32
MPEKPILOKOT O CTaBOT | Ha OBOj WJIEH.

I'no6a Bo uznoc ox 700 no 800 eBpa BO neHapcka mpo-
TUBBPEIHOCT K€ My C€ U3pede M Ha OArOBOPHOTO JIMIE BO
MPABHOTO JIMIE 32 MPEKPIIOKOT O CTABOT | HA OBOj WICH.

I'mo6a Bo m3HOC 01 700 mo 800 eBpa Bo meHapcka mpo-
TUBBPEJHOCT K€ My C€ M3peue Ha paOOTHUKOT BO MPaBHOTO
JIULIE 32 IPEKPUIOKOT OJ1 CTaBOT | Ha OBOj YJICH.

Ynen 25-6

I'no6a Bo usnoc ox 4.000 mo 5.000 eBpa Bo geHapcKa
IIPOTUBBPEIHOCT K€ My CE U3peye 3a MPEKPILIOK Ha MPABHO
JHLE, aKO:

- IPOU3BEJIE U CTAaBU BO IPOMET KO3METHUKU IIPOU3BOJ
CIPOTHBHO Ha WIEHOT 4 0] OBOj 3aKOH,

- CTaBU BO IIPOMET KO3METHUKH IIPOU3BOJ Kaj KOj (pu-
HalHaTa GopMyJlaluja, UM COCTOjKUTE MM KOMOUHaNja-
Ta Ha COCTOjKHTE OMiia MpeJMET Ha BPIICHE HAa HUCIUTYBa-
Ba Ha KMBOTHHU U IIOKPA] MOCTOCHETO HA alTE€PHATUBHU
BaJMIUPaHA METOH (WieH 5 ctaB 1),

- IPOMU3BEAE U CTAaBH BO IIPOMET KO3METHUYKH ITPOH3BOJ
KOj COIpXM CyncTaHuuu of Jlucture Ha CyNCTaHIUU
(urneH 5 cras 2),

- CTaBH BO MPOMET HEeOe30eIeH KO3METUYKH POHU3BO
(uneH 6 cras 1),

- HE IO 4yBa KO3METHYKHOT IPOU3BOJ HA HAYNHOT U BO
POKOT Ha Tpaeme 3a Jia ja oAp:ku 6e30e1HOCTa Ha IPOU3BO-
1ot (wieH 6 cras 2),

- NIPOU3BEAyBa KO3METUUKU NMPOM3BOAU CIIPOTUBHO Ha
JloOpata npousBogHa npakca (wieH 7 cras 1),

- BO IPOU3BOJCTBOTO HAa KO3METUYKHU MPOU3BOIHU YIIO-
TpeOu cpeacTBa 3a 00CHE HAABOP O JO3BOJICHUTE PAMKHU
Y TPaHUIHU yTBpACHH Bo JlucTaTa Ha OOM IITO CMear 1a ce
ynorpeOyBaaT BO OApEICHH BHIOBH Ha KO3METHUYKH IIPO-
U3BOJM, OCBEH 33 KO3METHUKHUTE IIPOU3BOJIU KOM COAPIKAT
0o HaMEHETH WCKIyJuBO 3a Ooeme Ha Kocara (WieH §
cTaB 2),

- BO IIPOM3BOJICTBOTO Ha KO3METHYKH IPOU3BOIM YIIO-
TpeOu KOH3EpBaHCHU HAJBOP OJl JI03BOJICHUTE PaMKU U rpa-
HHLMU YTBpJeHHU BO JlucTaTa Ha KOH3epBaHCH LITO CMeaT 1a
ce ymorpeOyBaaT BO OJpEICHH BHIOBHM Ha KO3METHYKH
npon3Boau (wieH 8 ctas 3),

- BO IIPOM3BOJCTBOTO Ha KO3METHYKU IPOU3BOAM YIIO-
Tpebu YB ¢untpu HagBop 04 A03BOJICHUTE PaMKU U Ipa-
HUIM yTBpAcHU BO Jlucrata Ha YB ¢untpu mro cmear na
ce ymorpeOyBaaT BO OJpEICHH BHIOBHM Ha KO3METHYKH
npou3Bou (WieH 8§ cTaB 4),

- He TOJATOTBYU olleHa Ha 6e30e1HOCTa HAa KO3METHUKH-
OT TMPOU3BOJ 32 YOBEKOBOTO 3/paBje Koja Tpeba na Ounue
n3paboTeHa Bp3 OCHOBA Ha pE3yJTATUTE OJl WU3BPIICHHUTE
UCIIUTYBamka, MPU IITO € NOTPeOHO Ja ce MOYNUTYBaaT To-
KCHKOJIOLIKUTE MOJATOLH 32 CeKOja yrnoTpedeHa cocTojKa,
HEj3UHATa XEMHCKa CTPYKTypa W HHBOTO Ha H3JI0)KEHOCT
(unen 9 craB 1),

- HE IO MIPHjaBU MECTOTO WJIM MECTaTa Ha IPOU3BOJIC-
TBO, OJHOCHO IIPY YBO3 UMETO Ha JpyKaBaTa W3BO3HUK WK
JprKaBaTa Of Koja IIPOU3BOJOT IIOTEKHYBA, KAKO U MECTOTO
Ha IIPBUOT BII€3 Ha TepuTopujata Ha Pemy6muxa Makeno-
HHja MpeJ] MPBOTO CTaBakbe BO mpoMeT (wieH 12),

- CTaBH BO IPOMET KO3METHUYKH IPOU3BOIM KOH BO Iie-
JIOCT HE T'M MCIIOJHYBAaT yCJIOBUTE 10 OJHOC Ha HUBHATa
6e30eIHOCT MPOMHUIIAHU CO OBOj 3aKOH (wieH 13),

- CTaBM BO NMPOMET KO3METHYKH MPOU3BOJIU HA KOM Ha
am0anaxkaTa HE C€ HABEJEHH IOJATOLMTE COIVIACHO CO
4iIeHOT 14 0/ OBOj 3aKOH,

- pexnamMupa KO3METHYKH NMPOU3BOAU HA HAUUH Ha KOj
ke ru JoBeje BO 3a0iyla NMOTPOILYBAauuTe BO OAHOC Ha
HUBHaTa HAaMEHa WM IPH PEeKIaMUPAmbETO IeKIapHupa
edexTH Ha TOA00pYyBamke Ha 31paBjeTo Kaj JyreTo CO yIo-
Tpeba Ha mpou3BOAOT (WieH 15),

- KO3METHUYKHUTE IPOU3BOAM KOM CE€ yBe3yBaaT HE T
UCIIOJHYBaaT yCIOBUTE IO OAHOC Ha 6e30e1HOCTa KOU ce
MPOTIMIIIAHN CO OBOj 3aKOH (wieH 16) u

- HE BpILIM MCHHUTYBama Ha 0e30e1HOCTa HA KO3METHY-
KUOT Ipou3Boj coriacHo co JlobpaTa naboparopucka Ipa-
Kca, METOANTE 3a aHaINW3a HEOIXOIHU 3a MPOBEPKa Ha CO-
CTaBOT Ha KO3METUYKHOT IPOU3BO/I, KAKO U KPUTEPUYMHUTE
32 MHUKpOOHMOJIOIIKA M XEeMUCKa YHCTOTA Ha KO3METHYKUTE
IPOU3BOIM M METOIUTE 3a NMPOBEPKa HA THE KPUTEPHYMHU
(unen 20).

I'mo6a Bo m3noC ox 1.500 mo 2.000 eBpa Bo meHapcka
IIPOTUBBPEIHOCT K& My ce m3pede Ha (pU3HMUKOTO JHIE 32
MPEKPILOKOT O CTaBOT | Ha OBOj WJIEH.

I'mo6a Bo m3noc ox 800 mo 1.000 eBpa Bo meHapcka
IIPOTUBBPEIHOCT K€ My C€ U3peue M Ha OJrOBOPHOTO JIUIIE
BO IPAaBHOTO JIMIIE 332 MPEKPIIOKOT O CTaBOT 1 Ha OBOj
YJIeH.

I'nmo6a Bo u3noc ox 800 mo 1.000 eBpa Bo JeHapcka
MIPOTUBBPEIHOCT K€ MYy Ce U3peue Ha pabOTHUKOT BO MPaB-
HOTO JIMIIE 33 IPEKPIIOKOT OJ] CTaBOT | Ha OBOj WIEH.

3a MpeKpUIOKOT 0/ CTAaBOT | Ha OBOj WJICH, MMOKPAj TJI0-
Oarta oj ctaBOT | Ha OBOj WiICH, HA MPABHOTO JIMIE K& MYy
ce M3peye MPEKpIIOK 3a0paHa 3a BPUICHE Ha JICJHOCT Of
HIECT MECELU JI0 ABE TOJUHHU.

Unen 25-

IpexpmiouHaTa IOCTAIKa 32 MPEKPIIOIUTE IPEIBUIC-
HH BO 0BOj 3aKOH ja BOAW HAUICKHUOT CYI.

JIp>kaBHHOT CaHUTAPEH M 3[PABCTBEH MHCIICKTOP Hpe[
HOJHECYBamke Ha Oapame 3a IIOBEAyBame Ha IPEKpPIIOYHA
TOCTanKa Tpes HaJUISKEH CyJ 3a MPEKPIIONUTE Of YICHO-
Bute 25, 25-a u 25-6 Ha 0BOj 3aKOH Ke MOBeJe MOoCTanKa 3a
MOpaMHYBamb€ COTJIACHO 3aKOHOT 32 MPEeKpIIoIuTe.

Ynen 4
[Ton3akoHCKHUTE aKTH MPEABHUICHU CO OBOj 3aKOH Ke ce
JIOHEcaT BO POK of 15 neHa oa AEHOT Ha BIETYBAamETO BO
CHJIa Ha OBOj 3aKOH.

Unen 5
OBOj 3aKOH BJICTYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH Of ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciayx0OeH BecHUK Ha PemyOiuka Make-
JIOHUja“.
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LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER SIGURI TE PRODUKTEVE KOZMETIKE

Neni 1
Né Ligjin pér siguri t€ produkteve kozmetike (“Gazeta
Zyrtare e Republikes sé¢ Magedonise” numer 55/2007), pas
nenit 23 shtohen dy nene t€ reja 23-a dhe 23-b, si vijojne:

»Neni 23-a
(Procedura pér edukim)

Nese gjate kryerjes sé¢ mbikeqyrjes inspektuese inspe-
ktori konstaton se pér here té pare eshte vepruar né kun-
dershtim me nenin 25 paragrafi 1 alineja 12 t& ketij ligji,
eshte i obliguar q€ t& perpiloje procesverbal né t€ cilin do
ta konstatoje parregullsine e kryer me sugjerim pér menja-
nimin e parregullsise s€ konstatuar né afat prej tete ditesh
dhe me dorezimin e njekohshem té fteses pér realizimin e
edukimit t& personit ose personit juridik ku eshte konstatu-
ar parregullsia gjate kryerjes sé mbikeqyrjes inspektuese.

Formen dhe permbajtjen e fteses pér edukim, si dhe
menyren e realizimit t€ edukimit i percakton ministri i
Shendetesise.

Edukimin e organizon dhe realizon Inspektorati Shtete-
ror Sanitar dhe Shendetesor, né afat jo mé té gjate se tete
dite nga dita e realizimit t€ mbikeqyrjes inspektuese.

Edukimi mund t€ realizohet pér mé shume parregullsi
té konstatuara t€ njejta ose t€ ngjashme pér njé ose mé shu-
me persona perkatesisht pér njé ose mé shume persona juri-
dike.

Nese né terminin e caktuar personi ose personi juridik
pér té cilin realizohet edukimi nuk paraqitet né edukim, do
t€ konsiderohet se edukimi eshte realizuar.

Nese personi ose personi juridik pér t€ cilin realizohet
edukimi paraqitet n€ edukimin e caktuar dhe té njejtin e
mbaron, do t€ konsiderohet se eshte edukuar né lidhje me
parregullsine e konstatuar.

Nese inspektori gjate realizimit t€ mbikeqyrjes kontrol-
luese konstaton se jane menjanuar parregullsite e konstatu-
ara nga paragrafi 1 i ketij neni, miraton konkluzion me t&
cilin e nderprene proceduren e mbikeqyrjes inspektuese.

Nese inspektori shteteror sanitar dhe shendetesor kon-
staton se nuk jane menjanuar parregullsite e konstatuara
nga paragrafi 1 i ketij neni, paraqget kerkese pér ngritjen e
procedures kundervajtese né gjykaten kompetente.

Inspektorati Shteteror Sanitar dhe Shendetesor mban
evidence pér edukimin e realizuar né menyre té percaktuar
nga ministri i Shendetesise.

Neni 23-b
Ministria e Shendetesise pér kontrollet e realizuara dhe
edukimin e realizuar pergatit raporte tremujore dhe i publi-
kon né ueb fagen e Ministrise s¢ Shendetesise, né pasqyre
té unifikuar tremujore.”

Neni 2
Neni 25 ndryshohet dhe vijon:

“Gjobe né shume prej 2 500 deri né 3 000 euro né kun-
dervlere me denare do t'i shqiptohet pér kundervajtje perso-
nit juridik, nese nuk mban evidence, nuk i posedon dhe nuk
ijep né kontroll t€ dhenat né perputhshmeri me nenin 11 té
ketij ligji.

Gjobe né shume prej 500 deri né 1 000 euro né kun-
dervlere me denare do t’i shqiptohet personit fizik pér
kundervajtje nga paragrafi 1 i ketij neni.

Gjobe né shume prej 600 deri né 700 euro né kundervle-
re me denare do t’i shqiptohet edhe personit pergjegjes né
personin juridik pér kundervajtje nga paragrafi 1 i ketij neni.

Gjobe né shume prej 600 deri n€ 700 euro né kunderv-
lere me denare do t’i shqiptohet edhe punetorit né personin
juridik pér kundervajtje nga paragrafi 1 i ketij neni.”

Neni 3
Pas nenit 25 shtohen tre nene té reja 25-a, 25-b dhe 25-
v, si vijojne:

“Neni 25-a

Gjobe né shume prej 3 000 deri 3 500 euro né kunderv-
lere me denare do t’i shqiptohet pér kundervajtje personit
juridik, nese:

- nuk cakton person pergjegjes né perputhshmeri me
nenin 10 t& ketij ligji dhe - nuk paraqet kerkese pér
kontroll t&€ dergeses gjate importit né perputhshmeri me ne-
nin 17 paragrafi 1 té ketij ligji.

Gjobe né shume prej 1 000 deri né 1 500 euro né€ kun-
dervlere me denare do t’i shqiptohet personit fizik pér kun-
dervajtje nga paragrafi 1 i ketij neni.

Gjobe né shume prej 700 deri né 800 euro né€ kundervle-
re me denare do t’i shqiptohet edhe personit pergjegjes né
personin juridik pér kundervajtje nga paragrafi 1 i ketij neni.

Gjobe né shume prej 700 deri né 800 euro né kunderv-
lere me denare do t’i shqiptohet edhe punetorit n€ personin
juridik pér kundervajtje nga paragrafi 1 i ketij neni.

Neni 25-b

Gjobe né shume prej 4 000 deri né 5 000 euro né€ kun-
dervlere me denare do t’i shqiptohet pér kundervajtje per-
sonit juridik, nese:-prodhon dhe leshon né qarkullim pro-
dukt kozmetik né kundershtim me nenin 4 té ketij ligji;

-leshon né qarkullim produkt kozmetik tek i cili formuli-
mi final, ose perberjet ose kombinimet e perberjeve ka gene
lende e kryerjes s€ analizave t€ kafsheve edhe krahas ekzisti-
mit t€ metodave alternative valide (neni 5 paragrafi 1),

- prodhon dhe leshon né qarkullim produkt kozmetik qé
permban substanca nga Lista e substancave (neni 5 para-
grafi 2),

-leshon né€ qarkullim produkt té pasigurte kozmetik (ne-
ni 6 paragrafi 1),

-nuk e ruan produktin kozmetik né menyre dhe afat t& ska-
dimit qé€ ta mbaje sigurine e produktit (neni 6 paragrafi 2),

-prodhon produkte kozmetike né kundershtim me Pra-
ktiken e mire prodhuese (neni 7 paragrafi 1),

-perdor né prodhimtarine e produkteve kozmetike mje-
te pér ngjyrosje jashte kornizave dhe kufijve t& lejuar té
percaktuar né Listen e ngjyrave q€ mund t€ perdoren pér
lloje t& caktuara té produkteve kozmetike, pervec produkte-
ve kozmetike q€ permbajne ngjyra té€ dedikuara ekskluzi-
visht pér ngjyrosjen e flokeve (neni 8 paragrafi 2),

- né prodhimtarine e produkteve kozmetike perdor kon-
servanse jashte kornizave dhe kufijve t€ lejuar té percaktu-
ar né Listen e konservanseve g€ mund té perdoren né lloje
té caktuara té produkteve kozmetike (neni 8 paragrafi 3),

- n€ prodhimtarine e produkteve kozmetike perdor filtra
UV jashte kornizave dhe kufijve t€ lejuar t€ percaktuar né
Listen e filtrave UV qé mund t€ perdoren né lloje t& caktu-
ara t€ produkteve kozmetike (neni 8 paragrafi 4),

-nuk pergatit vleresim t& sigurise s€ produktit kozmetik
pér shendetin e njeriut i cili duhet té perpunohet né baze té
rezultateve nga analizat e realizuara, me ¢'rast eshte e ne-
vojshme té respektohen t€ dhenat toksikologjike pér ¢do
perberje t€ perdorur, struktura e saj kimike dhe niveli i eks-
pozimit (neni 9 paragrafi 1),
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-nuk i paraget vendin ose vendet e prodhimtarise, per-
katesisht gjate importit, emrin e shtetit eksportues ose shte-
tit nga ku prodhimi e ka prejardhjen, si dhe vendin e hyrjes
s€ pare né territorin e Republikes s€¢ Maqedonise para les-
himit t& pare n€ qarkullim (neni 12),

-leshon né qarkullim produkte kozmetike té cilat né te-
resi nuk i plotesojne kushtet né lidhje me sigurine e tyre té
percaktuar me kete ligj (neni 13),

-leshon né qarkullim produkte kozmetike t€ cilave né
ambalazh nuk u jane shenuar t€ dhenat né perputhshmeri
me nenin 14 t€ ketij ligji,

-reklamon produkte kozmetike n€ menyre né qé do t'i
hutoje konsumatoret lidhur me dedikimin e tyre ose gjate
reklamimit deklaron efekte té permiresimit t€ shendetit te
njerezit me perdorimin e produktit (neni 15),

-produktet kozmetike qé importohen nuk i plotesojne
kushtet lidhur me sigurine e tyre qé jane percaktuar me ke-
te ligj (neni 16) dhe

-nuk kryen analize t€ sigurise s€ produktit kozmetik né
perputhshmeri me Praktiken e mire laboratorike, metodat
pér analize t€ nevojshme pér kontroll t& perberjes s€ produ-
ktit kozmetik, si dhe kriteret pér higjiene mikrobiologjike
dhe kimike té produkteve kozmetike dhe metodat pér kon-
troll t€ atyre kritereve (neni 20).

Gjobe né shume prej 1 500 deri né 2 000 euro né€ kun-
dervlere me denare do t’i shqiptohet personit fizik pér kun-
dervajtje nga paragrafi 1 i ketij neni.

Gjobe né shume prej 800 deri né 1 000 euro né€ kun-
dervlere me denare do t’i shqiptohet edhe personit pergjeg-
jes né personin juridik pér kundervajtje nga paragrafi 1 i
ketij neni.

Gjobe né shume prej 800 deri n€ 1000 euro né kun-
dervlere me denare do t’i shqiptohet edhe punetorit né per-
sonin juridik pér kundervajtje nga paragrafi 1 i ketij neni.

Pér kundervajtje nga paragrafi 1 i ketij neni, krahas
gjobes nga paragrafi 1 i ketij neni, personit juridik do t’i
shqgiptohet kundervajtje ndalim pér kryerjen e veprimtarise
prej gjashte muaj deri né dy vjet.

Neni 25-v

Proceduren kundervajtese pér kundervajtjet e parapara
né kete ligj e udheheq gjykata kompetente.

Inspektori shteteror sanitar dhe shendetesor para para-
qitjes s€ kerkeses pér ngritjen e procedures kundervajtese
né gjykaten kompetente pér kundervajtje nga nenet 25, 25-
a dhe 25-b t€ ketij ligji, do té ngrite procedure pér barazim
né€ perputhshmeri me Ligjin pér kundervajtje."

Neni 4
Aktet nenligjore t€ parapara me kete ligj do té miratohen
né afat prej 15 ditesh nga dita e hyrjes né fuqi té ketij ligji.

Neni 5
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
“Gazeten Zyrtare t€ Republikes sé¢ Magedonise”.

1291.

Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 75 craBoBu 1 u 2 o YCTaBOT Ha
PenyOonuka Maxkenonuja, mpercepatenor Ha PemyOmuka
Makenonuja u nperceaaresnior Ha Codpanuero Ha Permy0-
nrka Make/IoHHja u3/1aBaat

YKA3
3A MMIPOI'TACYBABE HA 3AKOHOT 3A JOIOJI-
HYBAIBE HA 3AKOHOT 3A OCHOBAILE HA MAKE-
JOHCKA AKAJJEMCKA UCTPAKYBAUYKA MPEXKA

Ce mpornacyBa 3aKOHOT 3a JIOIOJIHYBambe Ha 3aKOHOT
32 OCHOBamE Ha MakelOHCKa aKaJeMCKa UCTpaxKyBauKa
Mpexa,

mro CoOpanuero Ha PenyOnvika MakeoHuja ro J0He-
ce Ha ceJHMIaTa ofpxkaHa Ha 6 anpui 2011 roxuna.

Bp. 07- 1864/1
6 anpun 2011 roguna
Ckomnje

[Ipercenaren
na PenyOnuxa Makenouuja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PermyOnuka
MakenoHnuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A JOIIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A OCHOBAIBE
HA MAKEJOHCKA AKAJTEMCKA HCTPA’KYBAUYKA
MPEXKA

Ynen 1
Bo 3akoHOT 3a ocHOBame Ha MakeJOHCKa akaJeMcKa
uctpaxysadka mpexa (,,CiryxOeH BecHUK Ha PemyOnmka
Makenonuja” 6poj 124/10), Bo unenoBure 19, 20 u 21 no
300poBHTE: ,, MUHUCTEPCTBOTO 32 HHPOPMATUYKO OMIITEC-
TBO® ce JtoJjaBaat 300poBHTE: ,,i aJIMUHHUCTpAIHja™.

Unen 2
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH Of AEHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOnunka Make-
JTIOHHUja“.

LIGJ
PiER PLOTESIMIN E LIGJIT PER THEMELIM Ti
RRJETIT HULUMTUES AKADEMIK MAQEDONAS

Neni 1
Né Ligjin pér themelim t€ Rrjetit Hulumtues Akademik
Magedonas ("Gazeta Zyrtare e Republikes s¢ Magedonise"
numer 124/10), n€ nenet 19, 20 dhe 21 pas fjaleve: "Mini-
stria e Shoqerise Informatike" shtohen fjalet: " dhe Admi-
nistrates".

Neni 2
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
"Gazeten Zyrtare t€ Republikes s€ Maqedonise".

1292.

Bp3 ocHoBa Ha uneHot 75 craBoBu 1 1 2 o1 YcTaBOT Ha
PenyOonuka Maxkenonuja, mpercepatenor Ha PemyOmuka
Makenonuja u npercenaresnior Ha Codpanuero Ha Permy0-
nrka Make/ioHHja u31aBaat

YKA3
3A ITPOIVIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A JIOIIOJIHYBA-
IbE HA 3AKOHOT 3A EJIEKTPOHCKO YIIPABYBAILE

Ce mpornacyBa 3aKOHOT 3a JOMOJHYBame Ha 3aKOHOT
3a eJIEKTPOHCKO YIIPaBYBambe,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro goHe-
ce Ha cegHMIaTa oapkana Ha 6 anpwr 2011 roguna.

Bp. 07- 1865/1
6 anpun 2011 roguna
Ckomnje

[Ipercenaren
Ha PenyOnuka Makenouuja,
I'opre UBanos, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpanuero Ha Pemybnuka
MakenoHuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.
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3AKOH
3A TOIIOJITHYBAILE HA 3AKOHOT
3A EJIEKTPOHCKO YIIPABYBAIBE

Unen 1

Bo 3akoHOT 3a eleKTpOHCKO ympaByBame (,,CiryxOeH
BecHHK Ha PemyOnuka Makenonuja” 6poj 109/2009 ), Bo
unenoBute 13 craBoBu (1) u (2), 16 craBosu (1) u (2), 19
craB (2), 31 craB (2), 32 craBoBu (2) u (3), 33 cras (2), 34
craBoBH (2), (3) u (4), 35 craBosu (1) u (2), 36 craBoBu (1)
u (2), 37 u 42 no 36oposute: “UHGOPMATUUKO OIILITEC-
TBO" ce loJaBaat 300poBHTE: “U aJIMUHHCTpAIja™.

Unen 2
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH O] ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciayx0OeH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
JIoHUja”.

LIGJ
PER PLOTESIMIN E LIGJIT PEER MENAXHIM
ELEKTRONIK

Neni 1

Né Ligjin pér menaxhim elektronik ("Gazeta Zyrtare e
Republikes s¢ Magedonise numer 109/2009), né nenet 13
paragrafet (1) dhe (2), 16 paragrafet (1) dhe (2), 19 para-
grafi (2), 31 paragrafi (2), 32 paragrafet (2) dhe (3), 33 pa-
ragrafi (2), 34 paragrafet (2), (3) dhe (4), 35 paragrafet (1)
dhe (2), 36 paragrafet (1) dhe (2), 37 dhe 42, pas fjaleve:
"Shogerise Informatike" shtohen fjalet: " dhe Administra-

n

tes".

Neni 2
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
"Gazeten Zyrtare t€ Republikes s€ Maqedonise".

1293.

Bp3 ocHoBa Ha uneHOT 75 craBoBu 1 1 2 o1 YCTaBOT Ha
PenyOonuka Maxkenonuja, mpercepatenor Ha PemyOmuka
Makenonuja u npetcenarenor Ha Codpanuero Ha Permy0-
nuka MakeioHHja U3/1aBaat

YKA3
3A IIPOIVIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A UBMEHYBAIHE
N JONOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A KYJITYPATA

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 H3MEHYBAmbE U JONOIHYBa-
e Ha 3aKOHOT 32 KYJITypara,

mro CoOpanuero Ha PenyOnvika MakeqoHuja ro JI0HE-
ce Ha ceqHMIaTa onpkana Ha 6 anpwi 2011 roauna.

Bp. 07-1866/1
6 anpun 2011 roguna
Ckomje

IIpercenaren
Ha PenyOnuka Makenonyja,
I'opre UBaHoB, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpaHuero Ha PeryOnuka
MakenoHnuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UBMEHYBAIBE U JIONIOJIHYBAIBE
HA 3AKOHOT 3A KYJTYPATA

Wiren 1
Bo 3akonor 3a kyntypata (,,Ciyx0eH BecHuk Ha Pe-
nybnuka Maxkenonuja“ Opoj 31/98, 49/2003, 82/2005,
24/2007 u 116/10), mo wieHOT 5 ce no/1aBa HOB WICH 5-a,
KOj IJ1acu:

.dieH 5-a
Bo mocramkaTa npH BpIICHE Ha WHCIEKIUCKH Haa3o0p
Ke ce MpUMEHYBaaT oApeaduTe o 3aKOHOT 32 MHCIEKIIH-
CKHOT HaJ30p, JTOKOJIKY CO OBOj 3aKOH MOWHAKy HE € ype-
JIeHO.

Ynen 2
[TomnacnoBot ,,Hanmonamxa mporpama‘ u 4ieHoT 9 ce
MEHYBAaar U riacat:

,,HaluonanaHa crpareruja.

Unen 9

(1) 3apanu ocTBapyBame Ha HALIMOHATHUOT UHTEPEC BO
kynrypara, CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja no-
HecyBa HallMOHAITHA CTpaTeryja 3a pa3Boj Ha KyJTyparta 3a
MIEPHOJT O TIET TOJMHH.

(2) HamronanHara ctparerdja 3a pa3Boj Ha KyJTypaTa
€ CTpaTeIIKH JOKYMEHT CO KOj C€ YTBPAyBaaT CPeIHOPOU-
HY LIeIU U TIPHOPUTETH 3a Pa3Boj Ha KyITypaTa U ce yIBp-
JlyBaaT OpraHU3alUCKU, GUHAHCUCKHU M aIMHUHUCTPATHBHU
MEpKH 3a HHUBHO OCTBapyBame (BO HATAMOIIHHOT TEKCT:
HalMOHAaJHaA CTPATETHja).

(3) HaumonannaTa cTpaTeruja COAPXKH M AKIHCKH
IJIaH 3a peann3airja co neUHUPaHU aKTHBHOCTH, JAMHA-
MHKa, HOCUTENHN Ha aKTUBHOCTH U IIPOEKIINU Ha OyUEeTCKU
U BOHOYUIETCKU CPEACTBA, KAKO U YCJIOBU U MHIUKATOPU
3a eBalyallldja Ha CIPOBEJYBAaHETO HAa HallMOHANIHATa
cTpaTeruja.

(4) Bo wus3paboTkaTa Ha HalMOHAJIHATa CTpaTeruja
yUeCTBYBaaT jaBHH YCTaHOBH 0Jf oOjacTa Ha KyJTypara,
BHCOKOOOpPA30BHM W HAy4YHHM YCTAHOBH, 3ApYKCHH]ja Ha
rparanu ojf 00JacTa Ha KyJATypara U MPEeTCTaBHULM OX He-
3aBUCHA KYJITYpHA CICHA.

(5) IIpemnoror Ha HanMOHAJIHATa CTPATETHja ce CTaBa
Ha jaBHa paclpaBa npeq j1a ouje gocrae 10 CoOpaHueTo
Ha PenyOnuka Makenonuja.

(6) MunucrepcTBaTa, BO paMKHTE Ha HUBHHUTE 3aKOH-
CKH HQ/UIE)KHOCTH, YIECTBYBaaT BO pealn3alyja Ha HaIho-
HaJIHATa CTpaTeryja.

(7) CpenctBara 3a peanu3aluja Ha HalMOHAJHATA
cTpaterrja ce o0e30enyBaar Bo Byperor Ha PenyOmuka
MakenoHuja.

(8) Hauuonanuata ctpareruja ce gocraBysa go Cobpa-
HHeTo Ha PemyOnnka MakenoHnja HajMaiKy IIECT MECEIH
IpeJ UCTEKOT Ha Ba)KHOCTA HA MPETXOAHATa HAIMOHAITHA
CTpaTeruja.

(9) 3a peanm3anyja Ha aKTHBHOCTUTE COTJIACHO CO aKIH-
CKHOT IIIaH Ha HallMOHAJIHATa CTpaTeruja, MUHUCTEPCTBOTO
3a KyJTypa e/IHall FOAMIIHO JI0cTaByBa u3BemTaj 1o Cobpa-
HUeTo Ha PenyGiuka Makenonuja, 3a uHpopMupame.

Unen 3
Bo unenot 10 craB (1) 360port ,,mporpama* ce 3aMeHy-
Ba co 300poT ,,cTpareruja‘“.
Cragor (3) ce Opure.
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Unen 4
[To unenot 11-a ce nogasa HoB wieH 11-0, koj racu:

LUmnen 11-6

(1) YMerHHK M cTpydyeH pabOTHUK 01 oOjacra Ha 3a-
MITHTAaTa Ha KyJITYPHOTO HACIEACTBO KOj OCTBApHI MPaBO
Ha [IeH3Uja U € JOOUTHUK Ha:

- Ap’kaBHATa Harpaja ,,11 OKTOMBpPHU 3a XKHUBOTHO Jie-
JI0 WY,

- IpXKaBHaTa Harpaja ,,11 OKToMBpH™ 3a JONTOTrOJUII-
HH OCTBapyBama BO KyJITypaTa U yMETHOCTA WY,

- npxaBHata Harpana ,,C. Kioument Oxpuucku® 3a
JIONTOTOUIIHY OCTBapyBama BO KyJITypaTa U yMETHOCTa
WITH

- Jp>KaBHaTa Harpaja ,,23 OKTOMBpHU“ 3a JIOJITOro-
JUIIHY OCTBapyBama BO KyJITypaTa, UMa IIpaBoO Ha Mece-
YeH IapUyYeH HaJOMECTOK BO BUCHHA Ha pa3iauKaTa Mery
IeH3MjaTa 1TO ja OCTBapyBa M HajBUCOKAaTa IIEH3Mja BO
PenyGiuka MakenoHuja BO NPEeTXOAHATa FOJUHA, 33 Te-
KOBHATa roJluHa.

(2) JIoKOIKY YMETHHUKOT, OZHOCHO CTPYYHUOT paboT-
HHK 0] 00J1acTa Ha 3alITUTaTa Ha KyITYPHOTO HACIEACTBO
¢ JOOWTHHK Ha eIHa Oj Harpagute ox cTaBoT (1) Ha 0BOj
4JIeH, a Ha JICHOT Ha BIIETYBamEeTO BO CHIIA HAa OBOj 3aKOH
HE OCTBAapWII IIPaBO Ha IEH3Hja, CO IPABOTO Ha MECEUeH
nmapu4eH HaJloMecT o] ctaBoT (1) Ha OBOj uJieH Ke ce CTeK-
HE CO JIEHOT Ha OCTBAPyBambETO Ha IPABOTO HA MEH3Hja.

(3) HdokoiKy YMETHHKOT, OJHOCHO CTPYYHHOT PaboT-
HHK 0J] 0071acTa Ha 3allTUTaTa Ha KyITYPHOTO HACIEACTBO
OCTBapHII IIPaBO HA TEH3Hja, a €Ha OJ HArpaJuTe OJ CTa-
BoT (1) Ha 0BOj WiieH Ke ja JoOue Mo ICHOT Ha BIICTYBambe-
TO BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH, CO TIPAaBOTO Ha MECEUYEH MapH-
YeH HaJOMECTOK 01 cTaBoT (1) Ha OBOj uJieH Ke ce CTEeKHE
CO JICHOT Ha 0OMBAkETO HA HArpaJara.

(4) MpaBoto ox craBoBute (1), (2) u (3) Ha OBOj WieH
YMETHHUKOT, OJHOCHO CTPYYHHOT pabOTHMK 0of oOjacTa Ha
3alITUTAaTa Ha KYJITYpHOTO HACIEACTBO, IO OCTBapyBa CO
HOJHECYyBamke Oapame N0 MHUHUCTEPCTBOTO 3a KyJITYpa,
KOH KO€ Ce JIOCTaByBa M JI0Ka3 3a BUCHHATA Ha IEH3HUjaTa U
JIOKa3 JieKa € JOOUTHUK Ha eHa OJ] HarpaauTe OJ CTaBOT
(1) Ha oBOj uJieH.

(5) 3a octBapyBame Ha npaBoto ox craBoBure (1), (2)
u (3) Ha 0BOj YJICH O/UTy4yBa MUHHUCTEPOT 3a KYJITYypa.

(6) HagomecToKOT ce ucIIaka co cpeiacTsa o byieror
Ha PenyOnuka MakenoHuja, npeky MHUHUCTEPCTBOTO 3a
KyJITypa, CMETaHO O[] A€HOT Ha CTEKHYBABETO HA IIPABOTO
Ha HaJJOMECTOK COIVIACHO CO CTaBOT (5) Ha OBOj WIEH, Ia
JI0 KpajoT Ha XKHUBOTOT.

Unen 5
Bo umenor 57 300poBuTe: ,,HaIIEKHO 3ApYyKEHHE Ha
aBTOPH 32 KOJIEKTHBHO OCTBApyBam€ Ha‘ ce 3aMEHYyBaaT CO
300pOBHTE: ,,0praHU3AIMH 33 KOJIEKTHBHO YIIPaBYBambe Ha™.

Ynen 6
Bo uienor 65 craB (1) 300poT ,,iporpama’ ce 3aMeHy-
Ba o 300poT ,,cTpareruja‘.

Unen 7
Bo unenor 68 cras (2) 300poT ,,KOHTpoOJaTa* ce 3ame-
HYBa €O 300pOT ,,HaI30pOT.
Bo craBot (4) Bo mpBara pedyeHuria 300por ,,KOHTpoJIa‘
ce 3aMeHyBa €0 300pOT ,,Ha30p .

Unen 8
Bo unenor 82 cras (2) 300poT ,,3aKOH" ce 3aMEHYyBa CO
300pOBHUTE: ,,3aKOHOT 32 JPYKABHUTE CIY)KOCHUIIM U 3aKO-
HOT 3a WHCIEKIIMCKUOT HaI30p".

Bo craBor (2) Toukara 1 ce MeHyBa 1 T1acH:

»Ja MMa 3aBpIICHO NpPaBEH WJIM EKOHOMCKU (aKyJl-
TeT;.

Bo craBor (3) 360port ,,PakoBoguren‘ ce 3amenyBa co
360posure: ,,I eHepalleH, OAHOCHO INIaBEH UHCIIEKTOP™.

ITo craBor (3) ce monmaBaar naBa HOBU ctaBa (4) u (5),
KOH TJIacar:

,»(4) MHCeKTOpPOT paboTUTE HAa MHCIEKIMUCKUOT Haj-
30p T BPILIH BO MoceOHa OpraHu3alycKa eAnHIna Ha Mu-
HHUCTEPCTBOTO 32 KYJTypa.

(5) MuHuCTEpOT 3a KyJATypa JOHECYBa IOAUIIHA IIPO-
rpaMa 3a paboTa Ha OpraHM3alMOHATa eIMHHUIIA 32 BPILCHE
Ha MHCHEKIMCKHOT HAI30p IO KPajoT HA JEKEMBpPH BO Te-
KOBHATa ro/iMHa 3a HapeaHaTa rofauHa.

Ynen 9

Unenot 84 ce MeHyBa U IJ1acu:

“(1) MHcnekTopoT BpIIM HAA30p Haja pabOTEHETO Ha
YCTAaHOBHTE M Ha JPYTUTE MPaBHU JIMIA LITO BPIIAT ACjHO-
cTH of obJylacTa Ha KyJNTypaTa, Kako M Ha JPYTU CyOjeKTH
qre paboTerme MOIeKH Ha HaJ30p BO COrIacHOCT CO MPO-
MUCUTE 0J] 00IacTa Ha KyITypara, 3a paboTu of KyITypaTa
(BO HATaMOUIHUOT TEKCT: Cy0jeKTH Ha HA30pOT).

(2) MHCIIEKTOPOT MOXKE J]a U3BPIIM MHCICKIMCKH Ha[I-
30p 0€3 Ja o M3BECTH Cy0jEeKTOT Ha HAaJI30pOT 3a IOYETO-
KOT Ha BpIICHC Ha MHCICKIMCKUOT HAA30p, KaKO M BO
OTCYCTBO Ha JUPEKTOPOT U OArOBOPHOTO JIHMIE BO CyOje-
KTOT Ha HaJ30pOT.

(3) o xanbara Ha PELICHUETO Ha UHCIEKTOPOT OAJLY-
9yBa IToceOHa KOMHCH]a OJf IBa WICHA U IpeTceaTel] uMe-
HYBaHHM O] MHUHHCTEpPOT 3a Kyiutypa. IIpercemarenor Ha
Komucujata e oa peoT Ha PaKOBOJHUTE APXKABHU CITYXK-
OeHnI BO MHHHCTEPCTBOTO 3a KyJITypa, CO 3BamkE PaKo-
BOJIUTEI Ha CEKTOP U CO 3aBpIIICH MPaBeH (aKyNITeT, a Ipy-
THTE JBajlla WICHOBH C€ IMIUIOMHpAH NMPaBHUK M JUILIO-
MHpPaH €KOHOMHCT, CO 3Balbe HE TIOMANO O/ 3BaETO PAKO-
BOJHTEI Ha OJICTICHHUE.

(4) Komucujara otyuyBa Bo pok of 15 neHa o JeHOT
Ha IPUEMOT Ha kanbara.

UYnen 10

Unenor 85 ce MeHyBa U riacu:

“3apagn OTCTpaHyBamke Ha YTBPACHHUTE HEMPABHIIHO-
CTH, UHCIIEKTOPOT MMa MpaBoO U 00BpPCKa Ha Cy0jeKTOT Ha
HaI30pOT:

1) ma My ykaxe 3a YTBPACHHTEC HEIPAaBIIHOCTH U 12
My Hapeau Ja Ipe3eMe COOIBETHH MEPKU M aKTHBHOCTH 32
OTCTpaHyBambe HA HENMPAaBHIIHOCTUTE BO POK OJ HajMHOTY
30 nena u

2) MpUBPEMEHO J]a My OJI3€M€ MPEIMETH U CPEJICTBA CO
KOM € CTOPEHO KPHUBHUYHO JIEJI0 MJIM IPEKPIIOK, Kora co
[Iponuc o 067acTa Ha KyITypaTa € MPeABUACHa MOKHOCT
3a IPUBPEMEHO OJ3€Mam€ Ha MpeIMeTH.

Unen 11

Unenot 85-a ce MeHyBa U IJ1acu:

,, [ IpUBpEMEHO OA3EMEHUTE NPEAMETHU CE dyBaaT BO IO-
ceOHa npocTtopHja BO MUHUCTEPCTBOTO 3a KyJITYypa, OIpe-
JIeJIEHa 33 dyBame Ha IPUBPEMEHO OJ3EMEHH IIPEAMETH,
KOja € COOJBETHO NPOCTOPHO M TEXHUUKU 00e30elcHa 3a
4yBame€ Ha NPeIMETUTE.

Unen 12
Ynenosure 86, 87 u 88 ce Opuiiar.

Uien 13
Bo urenor 91 cras (1) anuneja 3 6pojoT Bo 3arpaaara
,91“ ce 3amenyBa co 6pojor ,,93.
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Ynen 14
Bo unenor 91-a cras (1) no anuHejara 2 ce A0/1aBa HO-
Ba alMHeja 3, Koja riacu:
,»- HE CKIIy4H JOTOBOP 32 jaBHO M3BEAyBam-e Ha IeNa O
ofbJacta Ha KyJITypaTa, COIJIaCHO CO OBOj 3aKOH (uiieH 58), .

Unen 15
IMocTankute 3a UHCIIEKLMCKU HAA30p 3aIlOYHATH IMIPE
JIEHOT Ha BJIETYBAaETO BO CUJIA HA OBOj 3aKOH Ke 3aBpIIaT
cIopen oJpenOuTe Ha 3aKOHOT KOj OMJ BO IIPUMEHA Ha Jie-
HOT Ha 3all0YHyBamke Ha HAI30POT.

Unen 16
Hanuonanuara crpareruja o 4WICHOT 2 Ha OBOj 3aKOH
ke ce JoHece BO POK O LIECT MECeH OX JECHOT Ha BIIETy-
BambETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

Ynen 17
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTo BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
JIOHHWja“, OCBEH WIEHOT 4 07l OBOj 3aKOH KOj Ke 3arouHe J1a
ce npuMeHyBa of 1 janyapu 2012 roauua, a wieHOBUTE 8,
9,10, 11 u 12 ox 0BOj 3aKOH Ke 3allOYHAT Jia CE MPUMEHY-
Baat of 1 anpwun 2011 romuna.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN
E LIGJIT PER KULTURE

Neni 1
Né Ligjin pér kulture ("Gazeta Zyrtare e Republikes s&
Magedonise" numer 31/98, 49/2003, 82/2005, 24/2007 dhe
116/10) pas nenit 5 shtohet neni i ri 5-a, si vijon:

"Neni 5-a
Né proceduren e kryerjes s€ mbikeqyrjes inspektuese
do té zbatohen dispozitat e Ligjit pér mbikeqyrje inspektu-
ese nese me kete ligj nuk eshte rregulluar ndryshe."

Neni 2
Nentitulli "Programi nacional" dhe neni 9, ndryshohen
si vijojne:

"Strategjia nacionale

Neni 9

(1) Pér realizimin e interesit nacional né kulture, Ku-
vendi i Republikes s&€ Maqedonise miraton Strategji nacio-
nale pér zhvillimin e kultures pér periudhe prej pese vitesh.

(2) Strategjia nacionale pér zhvillimin e kultures eshte
dokument strategjik me té cilin percaktohen gellimet dhe
prioritetet afatmesme t& kultures dhe percaktohen masa or-
ganizative, financiare dhe administrative pér realizimin e
tyre (né tekstin e metejme: Strategjia nacionale).

(3) Strategjia nacionale permban edhe Plan aksional pér
realizim me aktivitete, dinamike, bartes té aktiviteteve dhe
projeksione t€ mjeteve buxhetore dhe jashtebuxhetore té
definuara, si dhe kushte dhe indikatore pér evalvimin e
zbatimit té Strategjise nacionale.

(4) Né perpilimin e Strategjise nacionale marrin pjese
institucione publike nga sfera e kultures, arsimit t& larte
dhe institucione shkencore, shoqata t& qytetareve nga sfera
e kultures dhe perfagesues té skenes s€ pavarur kulturore.

(5) Propozim-strategjia nacionale vihet né debat publik
para se t€ dorezohet né Kuvendin e Republikes s¢ Magedo-
nise.

(6) Ministrite, n¢€ kuader té kompetencave té tyre ligjo-
re, marrin pjese né realizimin e Strategjise nacionale.

(7) Mjetet pér realizimin e Strategjise nacionale siguro-
hen nga Buxheti i Republikes sé Magedonise.

(8) Strategjia nacionale dorezohet né Kuvendin e Re-
publikes s¢ Magedonise, sé paku gjashte muaj para kalimit
té vlefshmerise sé€ Strategjise paraprake nacionale.

(9) Pér realizimin e aktiviteteve n€ pajtim me planin
aksional té Strategjise nacionale, Ministria ¢ Kultures njé
here né vit dorezon raport né Kuvendin e Republikes sé
Magedonise, pér informim."

Neni 3
NEé nenin 10 paragrafi (1) fjala "program" zevendesohet
me fjalen "strategji".
Paragrafi (3) fshihet.

Neni 4
Pas nenit 11-a shtohet nen i ri 11-b, si vijon:

"Neni 11-b

(1) Artisti dhe punetori profesional nga sfera e mbrojt-
jes sé€ trashegimise kulturore qé ka realizuar t€ drejte pensi-
oni dhe eshte fitues i:

- cmimit shteteror "11 Tetori" pér veper jetesore ose,

- cmimit shteteror "11 Tetori" pér realizime shumevje-
care né kulture dhe art ose,

- cmimit shteteror "Shen. Klimenti i Ohrit" pér realizi-
me shumevjecare n€ kulture dhe art ose,

- cmimit shteteror "23 Tetori" pér realizime shumevje-
care né kulture, ka t€ drejte kompensimi mujor né para, né
shume t€ dallimit ndermjet pensionit qé e realizon edhe
pensionit mé t&€ larte né Republiken e Magedonise né vitin
e kaluar, pér vitin rrjedhes.

(2) Nese artisti, respektivisht punetori profesional nga
fusha e mbrojtjes s€ trashegimise kulturore eshte fitues i
njerit t&€ cmimeve nga paragrafi (1) i ketij neni, e né diten e
hyrjes né fuqi té ketij ligji nuk e ka realizuar té drejten e
pensionit, t& drejten e kompensimit mujor né para nga pa-
ragrafi (1) i ketij neni, do ta fitoje me diten e realizimit té
s€ drejtes sé pensionit.

(3) Nese artisti, respektivisht punetori profesional nga
fusha e mbrojtjes s€ trashegimise kulturore e ka realizuar t&
drejten e pensionit, e njerin nga cmimet nga paragrafi (1) i
ketij neni e merr pas dites s€ hyrjes né fuqi t€ ketij ligji, t&
drejten e kompensimit mujor n€ para nga paragrafi (1) i ke-
tij neni, do ta fitoje me diten e marrjes s€ cmimit.

(4) TE drejten nga paragrafet (1), (2) dhe (3) t€ ketij neni,
artisti, respektivisht punetori profesional né fushen e mbrojt-
jes sé trashegimise kulturore, e realizon me paraqitjen e ker-
keses né Ministrine e Kultures, me té cilen parashtrohet edhe
deshmi pér lartesine e pensionit dhe deshmi se eshte fitues i
njé prej cmimeve nga paragrafi (1) i ketij neni.

(5) Pér realizimin e t&€ drejtes nga paragrafet (1), (2)
dhe (3) t€ ketij neni, vendos ministri i Kultures.

(6) Kompensimi paguhet me mjete nga Buxheti i Re-
publikes s& Magedonise nepermjet Ministrise s¢ Kultures,
duke llogaritur nga dita e marrjes sé té drejtes pér kompen-
sim né pajtim me paragrafin (5) té ketij neni, deri né fund
té jetes."

Neni 5
Né nenin 57 fjalet: "shoqata kompetente e autoreve pér
realizim kolektiv t&€" zevendesohen me fjalet: "organizatat
pér menaxhim kolektiv t&".
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Neni 6
Né nenin 65 paragrafi (1) fjala "program" zevendesohet
me fjalen "strategji".

Neni 7
NEé nenin 68 paragrafi (2) fjala "kontrolli" zevendesohet
me fjalen "mbikeqyrja".
Né paragrafin (4) né fjaline e pare, fjala "kontrolli" ze-
vendesohet me fjalen "mbikeqyrja".

Neni 8

Né nenin 82 paragrafi (2) fjala "ligj" zevendesohet me
fjalet: "Ligji pér nepunes shteterore dhe Ligji pér mbikeq-
yrje inspektuese".

Né paragrafin (2) pika 1 ndryshohet si vijon:

"ta kete kryer Fakultetin Juridik ose Ekonomik;".

Né paragrafin (3) fjala "Udheheqes" zevendesohet me
fjalet " Inspektor i pergjithshem, respektivisht kryesor".

Pas paragrafit (3) shtohen edhe dy paragrafe té rinj (4)
dhe (5), si vijojne:

"(4) Inspektori, punet ¢ mbikeqyrjes inspektuese i kr-
yen né njesi t€ vecante organizative t€ Ministrise sé Kultu-
res.

(5) Ministri i Kultures miraton Program vjetor t€ punes
sé€ njesise organizative pér mbikeqyrje inspektuese, deri né
fund t& dhjetorit té vitit rrjedhes pér vitin e ardhshem."

Neni 9

Neni 84 ndryshohet si vijon:

"(1) Inspektori e kryen mbikeqyrjen e punes s¢ institu-
cioneve dhe personave tjere juridike qé€ kryejne veprimtari
né€ fushen e kultures, si dhe subjekteve tjera, puna e té cile-
ve 1 nenshtrohet mbikeqyrjes né perputhje me rregullat nga
sfera e kultures, pér pune nga kultura (n€ tekstin e metej-
me: subjekte t&€ mbikeqyrjes).

(2) Inspektori mund t€ kryeje mbikeqyrje inspektuese
pa e njoftuar subjektin e mbikeqyrjes pér fillimin e kryerjes
s€ mbikeqyrjes inspektuese, si dhe né mungese té drejtorit
dhe personit pergjegjes né subjektin e mbikeqyrjes.

(3) Pér ankese ndaj aktvendimit t& inspektorit vendos
komisioni i vecante prej dy anetareve dhe kryetarit, t€ eme-
ruar nga ministri i Kultures. Kryetari i Komisionit eshte
nga radhet e nepunesve shteterore udheheqes né Ministri-
ne e Kultures me titull udheheqes i Sektorit dhe me Fakul-
tet Juridik té kryer, kurse dy anetaret tjere jane jurist i dip-
lomuar dhe ekonomist i diplomuar, me titull jo mé té ulet
se udheheqes i seksionit.

(4) Komisioni vendos né afat prej 15 ditesh nga dita e
pranimit té ankeses."

Neni 10

Neni 85 ndryshohet si vijon:

"Pér menjanimin e parregullsive té konstatuara, inspe-
ktori ka té drejte dhe detyrim qé subjektit t€ mbikeqyrjes:

1) t'ia tregoje parregullsite e konstatuara dhe t'i urdhe-
roje qé té ndermarre masa dhe aktivitete adekuate pér men-
janimin e parregullsive né afat prej mé sé shumti 30 ditesh
dhe

2) perkohesisht t'ia marre sendet dhe mjetet me té cilat
eshte kryer vepra penale ose kundervajtja, kur me rregull
nga sfera e kultures parashihet mundesia pér marrjen e per-
kohshme t& sendeve."

Neni 11

Neni 85-a ndryshohet si vijon:

"Sendet e marra perkohesisht ruhen né lokal t&€ vecante
n€ Ministrine e Kultures t€ percaktuar pér ruajtjen e sende-
ve té€ marra perkohesisht, q€ eshte i siguruar né menyre
adekuate né aspekt hapesinor dhe teknik pér ruajtjen e sen-
deve."

Neni 12
Nenet 86, 87 dhe 88 fshihen.

Neni 13
Né nenin 91 paragrafi (1) alineja 3 numri né kllapa
"91" zevendesohet me numrin "93".

Neni 14
NEé nenin 91-a paragrafi (1) pas alinese 2 shtohet alineja
e re 3, si vijon:
"-nuk lidh marreveshje pér realizimin publik t€ veprave
nga sfera e kultures, né€ pajtim me kete ligj (neni 58),".

Neni 15
Procedurat e mbikeqyrjes inspektuese t€ filluara para
dites s€ hyrjes né fuqi té ketij ligji, do t€ perfundojne sipas
dispozitave té ligjit qé ka gene n€ zbatim né diten e fillimit
té mbikeqyrjes.

Neni 16
Strategjia nacionale nga neni 2 i ketij ligji do t&€ mirato-
het né afat prej gjashte muajsh nga dita e hyrjes né fuqi té
ketij ligji.

Neni 17
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
"Gazeten Zyrtare t& Republikes s¢ Maqgedonise", pervec
nenit 4 t€ ketij ligji qé do té filloje t& zbatohet nga 1 janari
2012, ndersa nenet 8, 9, 10, 11 dhe 12 t€ ketij ligji do té fil-
lojne té zbatohen nga 1 prilli 2011.

1294.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 ox YcraBoT Ha
Peny6nuka Maxkenonuja, mpercepaTenor Ha PemyGnuka
Makenonuja u nperceaaresnior Ha CoOpanuero Ha Pery0-
nuka MakeoHHja U3/1aBaat

YKA3
3A ITIPOI'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAILE U IOIIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
AYJUOBU3YEJHUTE JOBPA

Ce npornacysa 3aKOHOT 32 U3MECHYBamb€ U JONOIHYBa-
e Ha 3aKOHOT 32 ayJIHOBH3YEIHUTE 100pa,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro jgoHe-
ce Ha ceqHUIaTa onpskana Ha 6 anpwr 2011 roguna.

Bp. 07-1869/1
6 anpu 2011 roguna
Ckomje

IIpercenaren
Ha PenyOnuka MakenoHuja,
I'opre UBanos, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpaHueTto Ha PeryOnuka
MakenoHuyja,
Tpajko BesbaHocku, c.p.
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3AKOH
3A UBMEHYBAIBE U JIOIIOJIHYBAIBE HA
3AKOHOT 3A AYJMOBU3YEJIHUTE JTOBPA

Ynen 1
Bo 3akonor 3a aymuoBusyennure nobpa (,,CimyxOeH
BecHUK Ha PenyOmuka Makenonuja“ 6poj 103/2008), mo
yneHoT 41 ce gomaBaar gBa HOBHM 4jeHa 41-a u 41-0, kou
riacar:

,,JIoKaHa 3a eayKaruja

Unen 41-a

(1) Jloxonky mpu BpLIEHETO Ha MHCIEKIMCKUOT Haj-
30p, HHCIIEKTOPOT 3a KyJITypa yTBPAY JeKa € CTOpeHa He-
HPaBIIIHOCT KOja COIIACHO OBOj 3aKOH € IPOIHUIIaHa KaKo
IPEKPIIOK O] WIEHOT 42 Ha 0BOj 3aKOH, € JOJKEH Jia CO-
CTaBH 3alMCHUK BO KOj K€ ja yTBPIM CTOpEeHAaTa HEeNpaBHJI-
HOCT CO YKa)XXyBame 32 OTCTPaHyBambe Ha YTBpJCHaTa He-
MPABHIIHOCT BO POK OJ OCYM J€Ha M CO MCTOBPEMEHO Bpa-
qyBamke Ha IIOKaHA 3a CIOPOBEAYBamke HA eayKaluja Ha JIu-
LETO WK CyOjEeKTOT KaJie IITO € YTBPJCHA HEMPaBUIIHOCTA
IPH BPIICHETO Ha MHCHEKIUCKHOT HAI30D .

(2) ®opmara u coapKHHATA HA TIOKaHATa 3a elyKalldja,
KaKO M HaYMHOT Ha CIPOBE/yBaE HA eAyKallijara r'y mpo-
MHITyBa MHHUCTEPOT 32 KyJITypa.

(3) Enyxanujata ja opraHusupa 4 crpoBenyBa Munu-
CTEPCTBOTO 3a KyITypa, BO POK HE IOJOIT OJ OCYyM JeHa
OJl ICHOT Ha CIIPOBEIYBAKETO HA HHCIIEKIIMCKHOT HAa30D.

(4) Exykarnujara MOe J1a Ce CIIpOBE/IE 3a MOBEKE yTBP-
JIEHW MCTH I UCTOPOIHH HETPABUIIHOCTH 32 €JICH WITH 3a
MOBEKe CyOjeKTH.

(5) Hokonky BO 3aKa)KaHHOT TEPMHUH JIMIIETO HIIH CyO-
JEKTOT HaJ KOj ce CIpOBeIyBa eayKaluja HEe ce jaBH Ha
eAyKalujara, ke ce CMeTa JieKa elyKalujaTa € ClipoBe/IeHa.

(6) Jokonky Jmiero uin cy0jeKTOT HaJ| KOj Ce CIIpoBe-
JlyBa elyKallija ce jaBU Ha 3aKakaHara eIyKallhja U UCTa-
Ta ja 3aBpIIN, K& ce CMeTa JeKa € eAylupaH II0 OJHOC Ha
YTBpAEHATA HEIPABIIHOCT.

(7) JIoxoNKy MHCHEKTOPOT 3a KyNTypa IpH CIPOBEIY-
BambeTO Ha KOHTPOJIHHOT HAI30p YTBPAU JAEKa Ce OTCTpa-
HETH YTBPICHUTE HENPABHIHOCTH OJ CTaBOT (1) Ha OBOj
4JleH, JOHECYBa 3aKIy4OK CO KOj ja 3amupa MocTankara Ha
MHCIEKIUCKHOT HA30P.

(8) JIoKOJNKY MHCIEKTOPOT 3a KyJTypa MpHU CIIPOBEAY-
BambETO Ha KOHTPOJIHHOT Hag30p yTBPAHW AEKa HE ce OT-
CTpaHEeTH YTBPACHUTE HEMpPaBUIHOCTU on craBoT (1) Ha
0BOj WJIEH, [OJHECYBa Oapame 3a MOBEIyBambE IPEKPIIOY-
Ha TI0CTANKa Ipe] IPEKPLUIOYHATAa KOMHUCH]a.

(9) MHHHUCTEPCTBOTO 3a KyJITypa BOAU €BUACHLUjA 32
CIIPOBEZICHATA eMyKallWja Ha HAYMH IPONUIIAH O] MHUHH-
CTEpOT 32 KyJITYypa.

OG6jaByBame Ha U3BEIIITA]

Unen 41-6
MuHHCTEpCTBOTO 3a KyNTypa 3a U3BPIICHHTE KOHTPO-
JIM U3rOTBYBA KBApTaJHU M3BEIITau U T 00jaByBa Ha BeO
CTpaHuIlaTa Ha MUHUCTEPCTBOTO 3a KyJITypa Ha yHUDUIH-
paH KBapTajeH mnperien.

Unen 2

Unenot 42 ce MeHyBa U IJIacu:

,,(1) I'mo6a Bo m3HOC 011 500 eBpa BO AeHApPCKA MPOTHB-
BPEIHOCT K€ My C€ M3peue 3a IIPEKPIIOK Ha IPAaBHOTO JIULE
aKO He BOJY €BUJICHIIMja U JIOKYMEHTalija Ha ayJAHOBHU3Y-
ennute no6pa (unen 32 cras (1)).

(2) T'no6a Bo u3Hoc ox 300 eBpa BO JeHApCKa MPOTHB-
BPEITHOCT K€ My C€ M3pede 3a MPEeKpIIOKOT of craBoT (1)
Ha OBOj WICH U Ha OJITOBOPHOTO JIKIIE BO MPABHOTO JIMIIE.

Unen 3
ITo unenotr 42 ce mojaBaar JBa HOBH ujieHa 42-a u 42-
0, KOH Tjacar:

,,Jien 42-a

(1) T'noda Bo u3Hoc ox 1.000 mo 1.500 eBpa Bo aeHap-
CKa TPOTHBBPEIHOCT K€ My C€ H3pede 3a MPEeKpPLIOK Ha
MPABHOTO JIHIIE, aKO:

- BpIIM A€jHOCT Oe3 pelleHue AeKa I UCTIOIHYBa yClIo-
BUTE 3a IOYETOK cOo paboTa Ha KMHOTeKara (WieH 9 craB
),

- He goctaBu 10 KuHoTekara Ha MakenoHHja HEyIoO-
TpeOeHa TOHCKa KOmHja Ha 100pOTO, BEJHALI [0 peajn3a-
uyjara Ha aenoto (wieH 20 cras (2)),

- He ru goctaBu 10 KuHoTekaTa Ha MakenoHuja u3Bop-
HHUTE MaTepUjajik Ha ayJIMOBU3YEIHHUTE 100pa IBE FOAUHH
10 HUBHOTO MIpeMHUepHO IpukaxyBame (wieH 20 cras (3)),

- He nocraBu 10 KuHoTekara Ha MakenoHUja eHa He-
ynoTpebeHa TOHCKa KOIMHja Ha J00pOTO, BEIHAII 10 HEro-
Bata peanuzanuja (wieH 20 cras (4)),

- He T joctaBu 10 KnHorekaTa Ha MakenoHuja u3Bop-
HHUTE MaTepUjalii Ha ay[MOBU3YEIHHUTE 100pa IBE TOAUHH
[0 IPEMUEPHOTO NpUKaxKyBawe (wieH 20 cras (5)),

- He nocraBu 10 KuHoTekara Ha MakenoHUja eHa He-
ynotpebena kornuja (uien 20 cras (7)),

- HE BpLIM PEBU3HUja Ha ayJAHOBH3YEJIHUTE 100pa (WieH
29)u

- BO YTBPAEHHUOT POK CTPYy4YHO He ro oOpabotu ayauo-
BU3YEIHOTO 100po (wieH 32 cras (4)).

(2) T'mo6a Bo u3Hoc ox 700 no 1.000 eBpa Bo neHapcka
MPOTUBBPETHOCT K& My C€ MU3peye 3a MPEKPIIOKOT O CTa-
BOT (1) Ha OBOj WiIeH 1 Ha OATOBOPHOTO JIHIIE BO IIPABHOTO
nvLe.

Unen 42-6

(1) 3a npexprionuTe yTBpACHH BO WIEHOT 42 07 OBOj
3aKOH, IPEKPIIOYHA MTOCTANKa BOAU W IPEKPIIOYHA CaHK-
Hja u3peKyBa MUHHCTEpPCTBOTO 32 KyNTypa (BO HATAMOII-
HHOT TekcT: [IpekproueH oprau).

(2) 3a npekpuIoUTE YTBPACHU BO WICHOT 42-a HA OBOj
3aKOH, MPEKPIIOYHA MTOCTANKa BOAN M MPEKPIIOYHA CaHK-
11ja U3pEKyBa HAJUIEKHUOT CYA.

(3) Ipexpumoynara nocranka o craBoT (1) Ha 0BOj
wieH npex [IpexpmovHnoT oprad ja Boau Komucuja 3a ox-
JydyBame 110 IPEKPIIOK (BO HATAMOLIHUOT TeKcT: IIpekp-
MIOYHA KOMHCHja) (hOpMHpaHa OJ CTpaHa HA MHHHCTEPOT
3a KyITypa.

(4) MpekpuioyHara KOMHCHja € COCTABEHA OJ OBJIACTeE-
HHU CiIyxOeHHu nuia BpaboTeHH BO MHHHUCTEPCTBOTO 3a
KyJITypa, 0] KOM €AHO ja BpuM (yHKIMjaTa Ha IpeTcena-
Ten Ha [Ipekproynara KoMucuja.

(5) IIpexpuiounara KOMUCHja € COCTaBEHA O TPU ulle-
Ha ¥ HUBHU 3aMEHHIH U TOa:

- IBajIa JUILIOMHUPAHH MPaBHULH, O] KOU €JIeH CO MOo-
JIO’KEH MPaBOCYJEH UCIHT CO MeT TOJMHHU pabOTHO MCKYyC-
TBO BO CBOjaTa 00JIaCT U

- eJICH WICH CO BHUCOKA CTPyYHa HMOATOTOBKA O] 00Ja-
CTa Ha ONIITCCTBECHUTC HAyKW CO INET TOAWHHU pa6OTHO
HCKYCTBO O]l CBOjaTa 00JIacT.

(6) IIpexpuiounara KoMucuja ce u3dupa 3a BpeMeTpae-
€ 0J1 TPU TOJUHHU CO IIPAaBO Ha MOBTOPEH M300p Ha WICHO-
BUTE.
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(7) 3a npetcenaren Ha [IpekpirouHaTa KOMHCHja MOXKE
Ja Oune u3bpaH camMo JUIUIOMUPAH MPAaBHHUK CO MOJOXKEH
IIPABOCYAEH HUCIIHT.

(8) Tpexprounara koMmucHja 3a [IpekpIIOUHHOT OpraH
OJUTy4yBa 3a MPEKPLIOLUTE YTBPIEHU CO OBOj U CO APYT
3aKOH M H3pEKyBa IPEKPLUIOYHH CAaHKIUU YTBPAEHH CO
0BOj 3aKOH, 3aKOHOT 32 MPEKPIIOLMTE U CO APYT 3aKOH.

(9) Ilokpaj unenoBute Ha IlpexpiiouHara KoMHCHja
MHHHUCTEPOT 3a KyJITypa MOXe Jia OIpelel CeKpeTap Ha
[IpekpiroyHata KOMHCHja KOj BPILIU aIMHHUCTPATHBHHU pa-
6otH 3a Komucujara.

(10) IIpexpuiounara KoOMHUCHja JOHECYBA JEIOBHUK 3
cBojara pabora.

(11) Ipotus pemienujara Ha [IpekpioyHaTa KOMKCH]a,
CO KOU C€ U3PEeKyBa IPEKpIIOYHA CAHKIMja MOXE Ja ce
MofHEeCce Tyk0a 3a MOBEdyBame Ha YIPaBeH CIOP Hpen
HaJIeKHUOT Cya.

Usen 4

Bo unenor 43 cra (1) mo 6pojort ,,42“ ce monasaat
300poBHTE: ,,1 WICHOT 42-a%.

Bo craBor (2) 360poBuTe: ,,Kora croputenoT Ha nmpekp-
IIOKOT € COTJIACEH 3a MOBEAYBAmE MOCTAIKA 38 HOPaMHY-
Bame, MHCIEKTOPOT ““ ce 3aMeHyBaar co 30oport ,,Hcme-
KTOpOT.

Bo craBot (4) 360port ,,Moxe ce Opuie, a 300poBUTE:
,»Ja My Jaje’ ce 3aMeHyBaatr co 300pOBHUTE: ,,My JaBa‘.

CraBor (5) ce MeHyBa U IJIacH:

,,Ce cMeTa JieKka CTOPUTENOT Ha MPEKPIIOKOT CO MOTIHU-
COT Ha MPUEMOT Ha IJIATHHOT HAJOT Ce COrjiacyBa ja ja
iaTH riiobdara.

Unen 5
Unenot 44 ce Opuie.

Ynen 6
IToa3akoHCKUTE aKTH KOU Ce IMpPEeABUAEHU CO OBOj 3a-
KOH, ke ce JjoHecaT BO poK ol 15 feHa o1 AEHOT Ha BIIery-
BamETO BO CHIIA HAa OBOj 3aKOH.

Ynen 7
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTo BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemybOnuka Make-
JTIOHUja“.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER TE MIRA AUDIOVIZUELE

Neni 1
Né Ligjin pér t€ mira audiovizuele ("Gazeta Zyrtare e
Republikes s¢ Magedonise" numer 103/2008) pas nenit 41
shtohen dy nene t€ reja 41-a dhe 41-b, si vijojne:

"Ftesa pér edukim

Neni 41-a

(1) Nese gjate kryerjes sé mbikeqyrjes inspektuese, ins-
pektori i kultures konstaton se eshte kryer parregullsi qé si-
pas ketij ligji eshte percaktuar si kundervajtje nga neni 42 i
ketij ligji, ka pér detyre qé t€ perpiloje procesverbal né té
cilin do ta percaktoje parregullsine e kryer me sugjerim pér
menjanimin e parregullsise sé konstatuar né afat prej tete
ditesh dhe me dorezim t€ njekohshem té fteses pér realizi-
min e edukimit personit ose subjektit, ku eshte konstatuar
parregullsia gjate kryerjes s¢ mbikeqyrjes inspektuese.

(2) Formen dhe permbajtjen e fteses pér edukim, si dhe
menyren e realizimit t€ edukimit i percakton ministri i kul-
tures.

(3) Edukimin e organizon dhe realizon Ministria ¢ Kul-
tures, né afat jo mé té€ gjate se tete dite nga dita e kryerjes
sé€ mbikeqyrjes inspektuese.

(4) Edukimi mund t€ realizohet pér mé shume parre-
gullsi t€ konstatuara té njejta ose t€ ngjashme pér njé ose
mé teper subjekte.

(5) Nese né terminin e caktuar personi ose subjekti pér
té cilin realizohet edukimi nuk paraqitet n€ edukim, do t&
konsiderohet se edukimi eshte realizuar.

(6) Nese personi ose subjekti pér té cilin realizohet edu-
kimi paraqitet né edukimin e caktuar dhe e kryen até, do té
konsiderohet se eshte edukuar lidhur me parregullsine e
konstatuar.

(7) Nese inspektori i kultures gjate kryerjes sé mbikeq-
yrjes kontrolluese konstaton se jane menjanuar parregullsi-
te e konstatuara nga paragrafi 1 i ketij neni, miraton konk-
luzion me té cilin e nderpret proceduren e mbikeqyrjes ins-
pektuese.

(8) Nese inspektori i kultures gjate kryerjes sé mbikeq-
yrjes kontrolluese konstaton se nuk jane menjanuar parre-
gullsite e konstatuara nga paragrafi 1 i ketij neni, parash-
tron kerkese pér ngritjen e procedures pér kundervajtje pa-
ra komisionit pér kundervajtje.

(9) Ministria e Kultures mban evidence pér edukimin e
realizuar né menyren e percaktuar nga ministri i Kultures.

Publikimi i raportit

Neni 41-b
Ministria e Kultures pér kontrollet e kryera perpilon ra-
porte tremujore dhe i publikon né ueb fagen e Ministrise sé
Kultures né pasqyre t€ unifikuar tremujore."

Neni 2

Neni 42 ndryshohet si vijon:

"(1) Gjobe né shume prej 500 eurosh né kundervlere
me denare do t'i shqiptohet pér kundervajtje personit juri-
dik, nese nuk mban evidence dhe dokumentacion té t€ mi-
rave audiovizuele (neni 31 paragrafi (1)).

(2) Gjobe né shume prej 300 eurosh né kundervlere me
denare do t'i shqiptohet pér kundervajtje nga paragrafi (1) i
ketij neni edhe personit pergjegjes n€ personin juridik."

Neni 3
Pas nenit 42 shtohen dy nene t€ reja 42-a dhe 42-b, si
vijojne:

"Neni 42-a

(1) Gjobe né shume prej 1 000 deri né 1 500 euro né
kundervlere me denare do t'i shqiptohet personit fizik,
nese:

- kryen veprimtari pa aktvendim se i ploteson kushtet
pér fillim t&€ punes né kinoteke (neni 9 paragrafi (2)),

- nuk dorezon né Kinoteken e Magedonise kopje t& pa-
perdorur tonike té sé mires, menjehere pas realizimit té ve-
pres (neni 20 paragrafi (2)),

- nuk i dorezon né Kinoteken e Maqedonise materialet
burimore té té¢ mirave audiovizuele dy vjet pas prezantimit
té tyre té pare (neni 20 paragrafi (3)),

- nuk dorezon né Kinoteken e Magedonise njé kopje t&é
paperdorur tonike t€ s€ mires, menjehere pas realizimit té
saj (neni 20 paragrafi (4)),
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- nuk i dorezon né Kinoteken ¢ Magedonise materialet
burimore t€ t€ mirave audiovizuele dy vjet pas prezantimit
té pare (neni 20 paragrafi (5)),

- nuk dorezon né Kinoteken ¢ Magedonise njé kopje t&
paperdorur (neni 20 paragrafi (7)),

- nuk kryen revizion té t€ mirave audiovizuele (neni 29)
dhe

- n€ afatin e caktuar né menyre profesionale nuk e per-
punon t&€ miren audiovizuele (neni 32 paragrafi (4)).

(2) Gjobe né shume prej 700 deri né 1000 euro né kun-
dervlere me denare do t'i shqiptohet pér kundervajtje nga
paragrafi (1) i ketij neni edhe personit pergjegjes né perso-
nin juridik.

Neni 42-b

(1) Pér kundervajtjet e percaktuara né nenin 42 té ketij
ligji, procedure pér kundervajtje udheheq dhe sanksion pér
kundervajtje shqipton Ministria e Kultures (né tekstin e
metejme: Organi pér Kundervajtje).

(2) Pér kundervajtjet e percaktuara né nenin 42-a t&€ ke-
tij ligji, procedure pér kundervajtje udheheq dhe sanksionin
pér kundervajtje shqipton gjykata kompetente.

(3) Proceduren pér kundervajtje nga paragrafi (1) i ketij
neni, para Organit pér kundervajtje e udheheq Komisioni
pér Vendimmarrje pér Kundervajtje (n€ tekstin e metejme:
Komisioni pér Kundervajtje) i formuar nga ministri i Kul-
tures.

(4) Komisioni pér Kundervajtje perbehet prej nepune-
sve té autorizuar zyrtare t€ punesuar né Ministrine e Kultu-
res, prej té cileve njeri e kryen funksionin e kryetarit t&€ Ko-
misionit pér Kundervajtje.

(5) Komisioni pér Kundervajtje perbehet prej tre aneta-
reve dhe zevendesve té tyre si vijon:

- dy juriste t& diplomuar, prej t& cileve njeri me provim
té dhene t€ jurisprudences me pese vjet pervoje pune né
sferen e vet dhe

- njé anetar me pergatitje té larte profesionale nga fusha
e shkencave shogerore me pese vjet pervoje pune né sferen
e vet.

(6) Komisioni pér Kundervajtje zgjidhet pér kohezgjat-
je prej tri vitesh me t€ drejte rizgjedhjeje t€ anetareve.

(7) Kryetar i Komisionit pér Kundervajtje mund té
zgjidhet vetem jurist i diplomuar me provim té dhene té ju-
risprudences.

(8) Komisioni pér Kundervajtje pér Organin pér Kun-
dervajtje vendos pér kundervajtjet e percaktuara me kete
dhe me ligj tjeter dhe shqipton sanksione pér kundervajtje
t& percaktuara me kete ligj, Ligjin pér kundervajtje dhe me
ligj tjeter.

(9) Krahas anetareve té Komisionit pér Kundervajtje,
ministri 1 Kultures mund té caktoje sekretar t&€ Komisionit
pér Kundervajtje q€ kryen pune administrative pér Komisi-
onin.

(10) Komisioni pér Kundervajtje miraton rregullore pér
punen e vet.

(11) Kunder aktvendimeve t&€ Komisionit pér Kunder-
vajtje, me t€ cilat shqiptohet sanksion pér kundervajtje
mund t& parashtrohet padi pér ngritje t€ kontestit admini-
strativ para gjykates kompetente."

Neni 4
Né nenin 43 paragrafi (1) pas numrit "42" shtohen fja-
let: "dhe nenin 42-a".
Né paragrafin (2) fjalet: "Kur kryeresi i kundervajtjes
pajtohet pér ngritjen procedures pér barazim, inspektori”
zevendesohen me fjalen "Inspektori".

Né paragrafin (4) fjala "mund" shlyhet, ndersa fjalet:
"t'i jape" zevendesohen me fjalet: "i jep".

Paragrafi (5) ndryshohet si vijon:

"Konsiderohet se kryeresi i kundervajtjes me nenshkri-
min e pranimit t€ urdherpageses pajtohet qé ta paguaje gjo-
ben."

Neni 5
Neni 44 shlyhet.

Neni 6
Aktet nenligjore té€ parapara me kete ligj, do t€ mirato-
hen né afat prej 15 ditesh nga dita e hyrjes né fuqi t€ ketij
ligji.

Neni 7
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
"Gazeten Zyrtare t€ Republikes s€ Maqedonise".

1295.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoOT Ha
Peny6nuka Maxkenonuja, mpercepaTenor Ha PemyGnuka
Makenonuja u npercenarenor Ha CoOpanuero Ha Pemy6-
nuka MakeioHHja U3/1aBaat

YKA3
3AITPOI'VIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A HAITMOHAJI-
HUOT YMETHHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJOHHUJA

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 HAIIMOHAJTHUOT YMETHUK Ha
Peny6nuka Makenonuja,

mro Cobpanuero Ha Penmy6nuka MakeqoHuja ro goHe-
ce Ha ceHMIaTa oxpxkaHa Ha 6 anpui 2011 roxuna.

Bp. 07-1870/1
6 anpun 2011 roguna
Ckomje

IIpercenaren
Ha PenyOnuxa Makenouuja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaten
Ha CoOpaHuero Ha PeryOnuka
MakenoHuyja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A HAIIUOHAJIHUOT YMETHHUK
HA PEITYBJIMKA MAKEJOHHUJA

IIpeamer Ha ypenyBame

Ynen 1
Co 0BOj 3aKOH c€ ypeAyBaaT KpUTEPUYMHUTE U TOCTAIl-
Kara 3a J0/ICyBambe Ha THTYJaTa HAIHOHAJICH YMETHHK,
IpaBaTa Bp3 OCHOBA Ha TUTYJIaTa HALMOHAJIEH YMETHUK U
JIPYTH TIpalllaba KOU Ce OJJHECYBaaT Ha TUTYJIaTa HaI[OHA-
JIeH yMeTHHK Ha Pery0nrka MakenoHuja.

ITonm Ha HAMOHAJIEH YMETHHK
Unen 2

(1) Turynara HanpioHalleH yMeTHHUK Ha PenyOnuka Ma-
KeJIOHHja (BO HATAMOIIIHMOT TEKCT: HAIIMOHAICH YMETHHK),
Kako HajBHCOKO NpH3HAHME Of obrnacta Ha KyiTyparta, ce
JIOJIeyBa Ha YMETHUK KOj TH MCIIOJIHYBA CJICTHHBE OIIITH
KPUTEPUYMHU:

1) ¥Ma UCKIy4nTeJIeH NMPUAOHEC BO TPAJCHETO U yHa-
MpelyBamkbeTO HA KyNTypaTa M yMeTHOcTa Ha PemyOimka
MakeioHHja, Kako ¥ 3a Hej3MHa adupmaiyja BO CBETOT
WIH
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2) HOOUTHHK € Ha eIHa OJI CJICTHHBE IP)KaBHH HArPajIu:

- ,,11 OKTOMBpH‘‘ 32 KHUBOTHO [IEIIO,

- ,,11 OxTOMBpH® 32 MONTOTOAMIIHU OCTBapyBama BO
KyJITypaTa 1 yMETHOCTA,

- ,,CB. Kiimment OXpuicku 3a JONTOrOJUIIHA OCTBA-
pyBama BO KyJITypaTa U YMETHOCTa U

- ,,23 OxTOMBpH® 32 MONTOTOAWIIHU OCTBapyBama BO
KyJITypara.

(2) Turynara HauMOHalleH YMETHHMK C€ JOJEIyBa Ha
YMETHHK KOj CO3[aBa Jesia O] YMETHHYKOTO TBOPELITBO
WIM W3BeIyBa Jiefla Kako aKkTep, pexwucep, Koctumorpad,
cueHorpad, TMKOBEH yMETHUK, GoTorpad U apxXuTeKT, BO-
KaJJHO-UHCTPYMEHTAJICH COJIUCT, JUPUIEHT, KOMIIO3HTOP,
nHcaTelN, CLeHapucT, Kopeorpad u 0aJeTCKH yMETHUK.

Unen 3

(1) IMokpaj onmITUTE KPUTEPUYMH OJ] YICHOT 2 Ha OBOj
3aKOH, YMETHHUKOT OJ1 00JIacTa Ha JIMKOBHATA YMETHOCT Tpe-
0a J1a TH UCIIONHYBA CIICIHUBE MTOSIMHEYHN KPUTEPUYMH:

1) na e TOOUTHUK Ha HAjMAIKy TPU JOMAIIHU CTPYYHH
BpeIHYyBama, IPU3HAHUja UM Harpalu JOAEJIEHH Ha BPB-
HH MaHH(pecTaluu ox 0o0JacTa Ha JIMKOBHATa U (ororpa-
¢ujara Bo PenyGiiuka MakenoHyja;

2) na e HOOWTHUK HA HArpajd WM Ja OCTBAapuI ydec-
TBO BO CeJEKIMja Ha o(HIMjaTHaTa mporpama Ha CIeJHU-
Be Me'yHapOJHN MaHH(EeCTalnu:

- JJoxymenta Bo Kacen,

- MefynaponHo nukoBHO Ouenane Bo Cao ITaoio,

- MeryHnapoaHo JMKOBHO OueHane Bo McranOyi,

- Mef'yHapoHO IUKOBHO OMeHale Bo AnekcaHapuja,

- Cercko 6uenane Bo U4oH, P. Jyxna Kopea,

- Manudecta Bo XonaHauja,

- Onen Bo Benenyja,

- Tpuenane Ha rpaduka Bo Jokoxama, Jaronuja,

- MetynaponHo rpaduuko ouenane Bo JbyOspana u

- MefynaponHo TukoBHO OueHane Bo Beneryja;

3) 1a uMa y4ecTBYBaHO WU JOOMEHO Harpaja Ha IpyI-
HH H3710%0H BO aUpMUpaHU CBETCKY MHCTUTYIUU Ha IIO-
KaHa OJ] TO3HATH CBETCKU KPUTHYAPH;

4) na uma peanu3upaHo HajManky 20 mpeMuepHu camo-
CTOJHH M3JI0KOU HITH MTPE3CHTALINH;

5) #a uMa peanu3upaHo HajMAIKy €HA PETPOCIEKTHUB-
Ha U3710%k0a BO Haj3HAYAjHUTE MYy3€U WM TaJIepUH BO Ap-
’KaBaBa MM BO CBETOT;

6) a e 3acTaneH BO Haj3HAYajHUTE CBETCKH WJIM Make-
JIOHCKH CTPYYHH IyOJIHKAIlU 1

7) na e 3acraneH BO yMETHHYKH 30UPKH BO ITO3HATH
My3€eH, TaJepuy ¥ NMPHUBAaTHU KOJEKLHUH BO JpXKaBaBa WM
BO CTPAHCTBO.

(2) Ioxpaj onmITUTE KPUTEPUYMHU O[] WICHOT 2 Ha OBOj
3aKOH, yMETHHKOT OJ 00JIacTa Ha apXUTEKTypara Tpeda 1a
T'H HCIIOJIHYBA CIICIHUBE OCIUHEYHH KPUTEPIYMH:

1) 1a e HOOUTHUK HAa HAjMAJKY IIET HArpajau Ha JOoMarl-
HU WM Ha Me'YHapOIHU KOHKYPCH 32 apXUTEKTypa;

2) na e nobutHuk Ha ['onemara Harpana Ha buenanero
Ha MakeJoHCcKaTa apxutektypa - BUMAC, Ckormje | rias-
HaTa Harpaja 3a apxutektypa“ACK* - Cxomje u

3) na e HOOWTHUK Ha €IHA O] CIICTHUBE HATPAH:

- Harpaza Ha MeryHapoaHaTa yHHja Ha apXUTEKTH,

- Harpajia 3a coBpeMEeHa apXuTeKTypa Ha EBpomckata
yHHja ,,Majc Ban aep Poxe*,

- Harpaza Ha MefyHapoaHoTo OueHane Bo Benenyja,

- Harpajga Ha KpaJCKHOT MHCTUTYT Ha apXMTEKTU Ha
bpuranuja nnn

- Ia e HOMUHHpaH 3a HarpajaTa 3a apXHTEKTypa
,.IIpuikep®.

(3) IMokpaj onmITUTE KPUTSPUYMH OJ] YICHOT 2 Ha OBOj
3aKOH, YMETHHUKOT 07 00JIacTa Ha JpaMCKaTa yMETHOCT Tpe-
6a J1a TH UCIIONHYBA CIICIHUBE MTOSIMHEYHN KPUTEPUYMH:

1) na e TOOUTHUK Ha HajMaJIKy [T HAarpaJu KOU ce J0-
JenyBaatr Ha (ectuBanure ,,Bojaan Uepnonpuncku®, ,,Pu-
cro umkos*, MECC Bo Capaeso, “CrepunHo nosopje
Bo HoBu Can, BUTE® Bo benrpan, JlyOpoBHUYKH JIETHU
urpu - [lyopoBauk n Crmrcko seto - Crumr;

2) ma uMa ocTBapeHo HajManky 30 rJIaBHU YyJIOTH, OJ-
HOCHO PE€XUH, OJl KO IIeT Ha TeaTapCKU CLEHU HaJBOP O
PenyOnuka MaxenoHnuja (pexxucep U akTep);

3) na uma Hajmanky 50 cueHorpaduu Wik KOCTUMOTpa-
(un 3a CIIEHCKO-YMETHHYKH Jiea U UM, OJ] KOU HajMal-
Ky JIeceT Ha CIIeHUTe HaaBop on PemyOmmka Makenonuja
(xoctumorpad u cueHorpad);

4) na e aBTOp Ha HajMAJIKy JECET WU3BEICHU JIPAMCKHU
TEKCTOBH OJl KOM IET Ha CIIeHHTe HaaBop of PemyGmuka
MakenoHrja WK [ja € 3aCTaleH BO CBETCKU aHTOJIOTHH 32
JIPaMCKH TEKCTOBH (ZIpamMaTypr) u

5) na e nOOMTHUK Ha Harpaja Koja ce JojeyBa Ha ¢e-
ctuBanute B0 ABuwboH, EnunOypr, Buena, bon, Cankr ITe-
TepOypr, Mockaa, Kanpo u @uep.

(4) TMokpaj oNIITUTE KPUTEPUYMH OJ] YICHOT 2 Ha OBOj
3aKOH, YMETHHKOT 07 00J1acTa Ha (uiMcKara yMeTHOCT Tpe-
6a J1a TY UCIIOJIHYBA CIEIHUBE OSIUHEUHU KPUTEPUYMU:

1) na uma peaau3rpaHo HajMAIKy TpU QUIMA KOU Ouiie
[PE3CHTUPAHU Ha HajMaJKy HEeT MelryHapoJHU (UIMCKU
(hecTrBanu 3a cexkoj o GUIMOBHTE MTOEANHEUHO;

2) na e TOOWTHHK Ha €IHA OJ HarpaauTe WK J1a OCTBa-
PUJI HajMaJIKy TPU CEeJIEKLIUU Ha CIeAHUBE (eCTHBANINU!

- Kancku unmcku pecrusan - Opanuyja,

- Bepnuncku ¢unmcku ¢ecrusan - bepiaunane - I'ep-
MaHHja,

- Benerucku ¢punmcku ectusan - Uranmja,

- MockoBcku ¢unmMckn ¢ectusan - Pycuja,

- Mefynaponen ¢unmcku ¢ectusan Bo Tokuo - Jano-
HUja,

- Canpnenc gunmcku dpectuBan - CAJ,

- ®unmckn pectuBan Bo Porepnam - Xonanauja,

- JlJonponcku ¢puiMcku GectrBai - AHryja,

- Merynapoznen ¢unmcku ¢ecruBan Bo Can Cebactu-
jau - lllnanuja,

- Mefynaponer ¢unmMcku ¢ectusan Bo Toponro - Ka-
Haza,

- Merfynaponen ¢ummcku dectuBan Bo Kapnosu Bapu
- Yemika,

- @unmcku ¢pecrusain Bo Jlokapao - llIBajuapuja,

- ®unmckn dectuBan Bo Montpe - LlIBajuapuja,

- ®unmckn dectuBan Bo Can Opannucko - CAJ],

- ®ectuBan 3a ¢uiM u Buzpeo - OdepxayseH - ['epma-
HUja,

- ®ecTuBal 3a JokymeHnrapeH ¢puiaM - U”TOA - Yemika,

- @ectuBan 3a noxymeHrapen ¢unm - Hledenn - Anr-
nyja,

- dectrBa 32 aHUMHpPaH HUIM - XUpOILIUMa - JaroHu;ja,

- ®ecTrBal 32 aHUMUpaH GHIM - 3arped - XpBaTcka,

- ®ectuBai 3a anumupan uiaM Temnypun - CAJL,

- ®ecTuBal 3a aHUMHUpaH GuiaM AHcu - Opaniyja,

- ®ectuBai 3a anumupan GuiM Bo bpazun u

- ®ectuBai 3a anumupan punm Bo Muuures - CAJ] u

3) Ia UMa OCTBapeHO HajMalKy eIHa HOMHHAIH]A, OJ-
HOCHO CelIeKlldja 3a Harpajaure 37aTeH 1o0yc, HarpajaaTa
Ha AMepHKaHCKaTa akaJeMuja Ha (GUIMCKHM HaAyKd U yMeT-
HOCTH WJIM Harpajarta Ha EBpornckara gunMcka akagemuja.
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(5) TTokpaj ommTUTE KPUTEPUYMHU O]l WICHOT 2 Ha OBOj
3aKOH, YMETHUKOT 011 o0iacTa Ha juTeparypara Tpeba aa
TH UCIIOJHYBA CJIETHHUBE MOSANHEYHN KPUTEPUYMH:

1) na e noOMTHUK Ha Harpajara ,.bpaka MunaguHOB-
' Ha CTpYIIKUTE BeYepH Ha Ioe3njara 3a MOoeTcKa KHU-
ra, win ,,PannnoBo npusHanue* Bo Benec, nnm nprusHaHu-
ja Ha JIpymTBOTO Ha MHCATeNUTe Ha MaKenoHWja, WM Ha
Harpanara ,,Ano [llonos* 3a HajnoOpa moercka KHUTa, HIU
Ha Harpanata ,,Crane [TonoB* 3a HajnoOpo MPO3HO OCTBa-
pyBame, WM Ha Harpagara ,,JJumurap MuTpeB® 3a KpuTu-
Ka u ecej, WM ,,Banyo Hukosnecku™ 3a nureparypa 3a aeua
W MJIaJM WM Ja € TOOMTHHK Ha BUCOKH KHW)KEBHHU IIPH3-
HaHWja Ha CTPAHCKH JPXKaBH, OAHOCHO Ja € 4eH Ha Mery-
HAPOJIHYU PEIICBAHTHU aKaJeMUH ¥ 3/IPYKEHHja 07 00aacTa
Ha JIUTepaTypaTa WM KaKo aBTOp Aa OMJI 3aCTaleH BO aH-
TOJIOTUCKH M300pW Ha MaKeIOHCKa JuTeparypa o0jaByBa-
HU BO Pemy6iinka MakeoHHja U CTPaHCTBO;

2) HajMalIKy TeT JieNia ja My €€ U3AaJCHU O/l CTPAHCKU
perpe3eHTaTHBHY U3/1aBauKH KyKH U

3) na e JOOMTHUK Ha elHAa OJ CJICJHUBE MEl'yHApOIHH
Harpau:

- Metynapoana Harpazga ,,Man bykep - CAZL%,

- Harpaja 3a JUTepaTypa OJ KHIKEBHU KPUTHYAPU O]
CAL,

- HobGenoBa Harpana 3a nureparypa,

- IlymuuepoBa Harpana,

- Harpana Xy6ept bypna - ['epmanuyja,

- Harpana - I'pucun - Kanana,

- 3naten BeHenl Ha CTpyIIKUTE BeYepu Ha Toe3Wjara -
Peny6nuka Makenonyja,

- Harpanara 3a nuteparypa Ha EBpornckaTa yHuja 1

- MefynaponHa Harpaja 3a Jurepatypa ,,bankanuka®.

(6) Tlokpaj omIITUTE KPUTEPUYMH O] WICHOT 2 Ha OBOj
3aKOH, YMETHUKOT Of 00JIacTa Ha My3HUKaTa yMETHOCT Tpe-
0a J1a TY UCTIONHYBA CIICIHUBE MOSTMHEYHN KPUTEPUYMH:

1) na uma octBapeHO noBeke oA 50 KOHIEPTH, O] KOU
JIECET COJUCTHYKU KOHIEPTU/TIPEMUEPHU YJIOTH, CO pas-
JIMYHa TIporpaMa Ha cueHute Bo PermyGmuka Makenonuja u
HET COJIMCTUYKU KOHIIEPTH/TIIPEMHUEPHU YJIOTH, BO CTPAHC-
TBO, O]l KOM HajMaJKy [IBE Ja C€ PEATU3MPAHU Ha CLIEHHUTE
Bo 3amanna EBpona, Pycuja, Kuna, Janonuja u CAJl (Bo-
KaJHO-MHCTPYMEHTAJICH COJIHCT);

2) na uma peanusupano HajManky 300 uzBeabu co npo-
(hecroHaTHH OpKeCcTpH, 0 Kou 50 co pa3nuyHa mporpama,
20 nmpau3Benbu u 20 u3BenOM Ha MelyHapoHATa CIICHA Ha
[IOKaHa OJ] CTPAHCKH OPTraHU3aTop (IUPUTEHT);

3) ma uma u3BeaeHO HajMaiKy 30 KOMIIO3UIUH CO pa3-
nu4Ha GopMa, O KOU HajMalKy TpHU Jia IpumaraaT Ha je-
nara co rojema (opMa Kako IITO Ce KaHTaTa, OpaTOpUyM,
cuMdoHH]ja, KOHIEPT, orepa u OaneT (KOMIIO3UTOp) U

4) na e nOOMTHHUK Ha Harpajga Wi Jla OCTBApHJ ydec-
TBO Ha HaTIpeBapuTe Kou ce nen ox JKeneBckara dexnepa-
L[{ja Ha HATIPEeBapy WM Kako JUPUTEHT Ha XOp Ja € Jo-
OWTHMK Ha Harpajga Ha HATIpPEBapUTe KOU c€ Jel OJ
EBponckoTo rpal IpH 3a XOPCKO MeEekhe.

(7) Tlokpaj omIITUTE KPUTEPUYMH O] WICHOT 2 Ha OBOj
3aKOH, YMETHHMKOT Of o0iacTa Ha TAaHL[OBaTa YMETHOCT Tpe-
0a J1a TY UCTIONHYBA CIICIHUBE MOSTHHEYHN KPUTSPUYMH:

1) na ¥Ma OCTBapeHO KOHTHHyHpaHa M3Ben0a Ha TaH-
1OBH zeia Bo nepuon ox 20 roquHu (urpay);

2) na uma ogurpaHo HajManky 100 npBH yJIOTH CO MHU-
HUMYM JIeceT pa3IM4yHU HacloBU Bo Pemy6Giuka Makeno-
HHUja U Ha Mel'yHapoHaTa CIieHa (Mrpay);

3) na e TOOWTHHK HA €IHA Ol HArPaJuTe KOU Ce JO0Je-
JyBaaT Ha HaTIpPEBapHUTE IO TaHIIOBa YMETHOCT BO BapHa,
Xencunku, MockBa, Mucucunu, Jlozana, Xanosep u Jlon-
JI0H;

4) na uma cosmazeHo Hajmanky 30 xopeorpaduu co
pasnuyHa Gopma, 01 KOM HajMaJKy €JHa Jia € U3BeleHa Ha
MOKaHa Ha PENpe3CHTATHBEH OalieT BO CTPAHCTBO (KOpEo-
rpad) u

5) Aa uMa HacTalyBaHO CO CBOM Kopeorpaduu Ha ¢e-
ctuBanu Bo Jlonnon, Xar, Monnenue u uzennopd umm na
MMa OCBOEHO Harpasia Ha CBETCKHTE HATIPEBApH 3a KOPEO-
rpadu Bo ITapus u Xanosep (kopeorpad).

(8) IToxpaj ommTuTe KPUTEPUYMHU OJf WICHOT 2 Ha OBOj
3aKOH, YMETHUKOT OJ1 001acTa Ha MOMyJIapHaTa My3HKa Tpe-
0a 11a ' UCIIONTHYBA CICAHHBE ITOSIHHEYHH KPUTCPIYMH:

1) na uma u3ganeHo HajMasiky 15 anbymu, o KoM Haj-
MaJKy €/IeH BO MPOAYKIHMja HA pEHOMUpPAHa CTPAHCKa IIPo-
IyLEHTCKa KyKa;

2) na uma peanusupaHo HajMaiuky 100 xoHuUepTH, Of
kou 50 conmuctnyky 1 20 Ha METyHApOIHU CIICHU;

3) na uma no6ueHo HajManKky 15 MeryHapoHH MpU3Ha-
HUja ¥ HArpaJy Ha PeNICBAHTHU ME'yHAPOIHU (PECTHBAIU U
MaHudecTanuy WiIM Ja uMa Ao0ueHo Harpana Ha I'pemu,
0IHOCHO EM-TH-BH, OZJTHOCHO OCBOEHO IPBO MecTo Ha Me-
fyHapoaHata Manugecraiyja ,,EBpocoHr*;

4) na uMa ocTBapeHO copabdOTKa CO PEeNpe3eHTATHBHU
CTPaHCKH yMETHHUIN WJIH

5) ma uMa Cco3uaJeHO W U3BEICHO My3WKa 3a CIIEHCKO-
YMETHUYKH JieNia U (PHIMOBH.

Iocranka 3a gogenyBame Ha TUTYJIATa
HAIIMOHAJIEH YMETHUK

Unen 4

(1) Turynara HanuoOHalleH YMETHUK ja JOJeNlyBa Ipe-
TcenarenioT Ha PemyOnmuka MakenoHuja, Bp3 OCHOBAa Ha
MPEUIOT O MUHUCTEPOT 32 KYJITYpa, a IO IIPETXOTHO MHUC-
Jelke Ha KOMHCH]a.

(2) Bo TekoT Ha e/iHA TOAMHA MOXKE J]a c€ JOJCIH eIHa
TUTYJIA.

(3) NHunujatuBa 3a noAenyBame TUTYJIa HA HAllMOHA-
JICH YMETHUK MOXeE J1a JI0CTABAT jaBHU YCTAHOBH OJ 00Ja-
CTa Ha KyJITypara, BACOKOOOPA30BHH U HAYYHH YCTAHOBHU H
30pyKeHUja Ha TparaHu oX objacTa Ha Kyntypara. VHumm-
jaTBata, 3a€IHO cO enabopaToT 3a TBOPELITBOTO HA KaH-
JMIATOT, C€ JOCTaByBa BO MUHUCTEPCTBOTO 3a KYJITYpa.

(4) NnunnpmjaTuBata ce qocTaByBa 0 MUHHCTEPCTBOTO
3a KyJITypa BO alpui, a TUTyJaTa ce pojenyBa Ha 8 Cen-
TeMBpH - JIeHOT Ha He3aBUCHOCTa Ha PenyOinka Makeno-
HUja.

(5) NuunujatiBara ke ja pasrieayBa KOMHCHja OCHO-
BaHa Ol MUHUCTEPOT 3a KyJITypa, Koja € JOJDKHA Ja YTBPAU
JIaly IPEJIOroT 3a HAalMOHAJICH YMETHHUK € BO COTJIACHOCT
CO KpUTEPUYMHTE HABEICHH BO YICHOBUTE 2 M 3 OX OBOj
3aKOH.

(6) Komucujara ox craBort (1) Ha 0BOj 4JIeH € cocTaBe-
HA OJ1 HajMAJIKy IMET YJIeHa, HCTAKHATH TOSIHHIN 0] 00JIa-
CTa 3a Koja ce J0JellyBa THTYJIaTa M MMa MaHIAT Ol JBE
roguan. Tpoja o WIEHOBHTE ce UMEHYBAaT 110 MPEeJior
Ha COBETOT 3a KyATypa, a ABajIa Ol WICHOBUTE CC UMCHY-
BaaT Ha mpexior ox MakemoHCKaTa akaJeMHja Ha HayKuTe
u ymerHocrure. Komucujata, no norpeda, Moxe 1a OCHOBa
CTPY4YHH Tella COCTAaBEHM OJ MCTAKHATH MOCIMHLH O] 00-
JacTa 3a Koja ce JoJeNyBa THTyJaTa H 1a modapa cTpydHa
peLeH31ja/OCBPT Ha TBOPEIITBOTO HAa YMETHUKOT OJ JO-
MAIIHU ¥ CTPAHCKH UCTAKHATH TOETHHIIH.
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(7) Tpu uz6opot Ha unenoBure o Komucujara oj cra-
BoT (1) Ha 0BOj wieH MOTPeOHO € Ja ce BOJAM CMETKa 3a
NpUMEHa Ha HaueloTO Ha COOJBETHA M MpaBUYHA 3acTaIle-
HOCT Ha NPHUMaIHUNNTE Ha ETHUYKUTE 3aeHUIN BO Pery0-
n1Mka MakenoHuja.

(8) Komucujata mocraByBa W3BEIITAj JO MUHHUCTEPOT
3a KyJITypa KOj COAPKH MOJATOLH 3a KaHAUAATOT, IPeries
Ha HErOBOTO TBOPEIITBO M YMETHUYKHU U3BEI0H U OIIEHA 3a
UCTIOJHETOCTA Ha KPUTEPUYMHUTE.

IIpaBa o 0cHOB Ha TUTYJIaTa HALHOHAJICH
YMEeTHHK

Unen 5

(1) Peny6muka Makenonuja co cpencrsa on byueror
Ha PerryOnrka MakeoHHja Ha HOCUTENIOT Ha TUTYJATa Ha-
[IMOHAJIEH YMETHUK My JOJeNyBa MeceueH MapuyeH Halo0-
MECTOK BO M3HOC O] IB€ IIPOCCUHH MECEUHH IIJIaTH UCILIa-
TeHH Bo PemyOnnka MakenoHHja BO IpeTX0JHATa TOIMHA,
3a TeKOBHATa F'OAWHA O] ICHOT Ha JOOMBAMm-ETO HA TUTYJIA-
Ta 1a c€ o KpajoT Ha XKUBOTOT.

(2) Hocurtenor Ha THUTyJaTa HAIMOHAJICH YMETHHK
uMa IIpaBo, co cpeacTBa ox byyeror Ha PenyGiuka Make-
JOHHja, 1a My ce u3/ajae MoHorpaduja 3a HEroBOTO TBO-
pewnrTBo.

(3) 3a npasara ox craBoBute (1) u (2) Ha OBOj WieH
MHUHHUCTEPOT 3a KyJITypa JOHEeCYBa penieHue.

Hanzop

Ynen 6
HamzopoT Haj CipoBeAyBameTO HAa OBOj 3aKOH T'O Bp-
1 MUHUCTEPCTBOTO 3a KYJITYpa.

BieryBamwe Bo cuiia

Unen 7
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH O]l IEHOT Ha
o0jaByBameTo BO ,,Ciryx0OeH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
JIoHUja”.

LIGJ
_ PER ARTIST NACIONAL
TE REPUBLIKES SE MAQEDONISE

Lenda e rregullimit

Neni 1
Me kete ligj rregullohen kriteret dhe procedura pér
ndarjen e titullit artist nacional, t€ drejtat né baze té titullit
artist nacional dhe ceshtje tjera qé kane té bejne me titullin
artist nacional i Republikes s€ Magedonise.

Nocioni artist nacional

Neni 2

(1) Titulli artist nacional i Republikes s¢ Magedonise
(né tekstin e metejme: artist nacional), si mirenjohje mé e
larte nga sfera e kultures, i ndahet artistit qé i ploteson kri-
teret e pergjithshme si vijojne:

1) ka kontribut t& jashtezakonshem né ndertimin dhe
perparimin e kultures dhe artit né Republiken e Magedoni-
se, si dhe pér afirmimin e saj né bote ose

2) eshte fitues i njerit prej cmimeve shteterore si vijojne:

-"11 Tetori" pér veper jetesore,

-"11 Tetori" pér realizime shumevjecare né kulture dhe
art,

-"Shen. Klimenti i Ohrit" pér realizime shumevjecare
né kulture dhe art dhe

-"23 Tetori" pér realizime shumevjecare né kulture.

(2) Titulli artist nacional i ndahet artistit q€ krijon vepra
nga krijimtaria artistike ose realizon vepra si: aktor, regji-
sor, kostumograf, skenograf, artist figurativ, fotograf dhe
arkitekt, solist vokalo-instrumental, dirigjent, kompozitor,
shkrimtar, skenarist, koreograf dhe artist baleti.

Neni 3

(1) Krahas kritereve té pergjithshme nga neni 2 i ketij
ligji, artisti nga sfera e artit figurativ duhet t’i plotesoje kri-
teret e vecanta si vijojne:

1) t& jete fitues i s€ paku tri vleresimeve profesionale,
mirenjohjeve né vend ose cmimeve t€ ndara né manifesti-
me kulmore nga sfera e arteve pamore dhe fotografise né
Republiken e Magedonise

2) té jete fitues i cmimeve ose t&€ kete marre pjese né
seleksionim t& programit oficiel né manifestime nderkom-
betare si vijojne:

- Dokumenta né Kasel,

- Bienalja nderkombetare e artit figurativ né San Paulo,

- Bienalja nderkombetare e artit figurativ né Stamboll,

- Bienalja nderkombetare e artit figurativ né Aleksan-
dri,

- Bienalja boterore né Icon, né Republiken e Korese Ju-
gore,

- Manifesta né Holande,

- Open né Venecie,

- Trienalja e grafikes né Jokohama, Japoni

- Bienalja nderkombetare e grafikes né Lubjane dhe

- Bienalja nderkombetare e artit figurativ né Venecie.

3) t€ kete marre pjese ose t€ kete fituar cmim né ekspo-
zita grupore né institucione t& afirmuara boterore me ftese
té kritikeve t€ njohur boterore;

4) t€ kete realizuar s€ paku 20 ekspozita t€ pavarura
premiere ose prezantime;

5) té kete realizuar sé paku njé ekspozite retrospektive
né€ muzete apo galerite mé té€ rendesishme né shtet ose né
bote;

6) té jete i perfagesuar né publikimet mé t&é rendesish-
me profesionale boterore ose magedonase dhe

7) té jete 1 perfagesuar né koleksione té artit né muze,
galeri apo koleksione private t&€ njohura né shtet ose jashte
shtetit.

(2) Krahas kritereve t€ pergjithshme nga neni 2 i ketij
ligji, artisti nga sfera e arkitektures duhet t’i plotesoje krite-
ret e vecanta si vijojne:

1) té jete fitues i s€ paku pese cmimeve né konkurse t&
vendit apo nderkombetare pér arkitekture;

2) té jete fitues i Cmimit t€ madh t€ Bienales sé arkite-
ktures maqedonase-BIMAS, Shkup dhe cmimit kryesor pér
arkitekture "ASK" - Shkup;

3) Té jete fitues i njerit prej cmimeve si vijojne:

- cmimi i1 Unionit nderkombetar té arkitekteve,

- cmimi pér arkitekture bashkekohore i Bashkimit
Evropian "Majs van der Rohe",

- cmimi i Bienales nderkombetare né Venecie

- cmimi i Institutit Mbreteror t& Arkitekteve té Britani-
se dhe

- t€ jete 1 nominuar pér cmimin pér arkitekture "Pric-

ker
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(3) Krahas kritereve té pergjithshme nga neni 2 i ketij
ligji, artisti nga sfera e artit dramatik duhet t’i plotesoje kri-
teret e vecanta si vijojne:

1) t& jete fitues i s€ paku pese cmimeve g€ ndahen né
festivalet "Vojdan Cernodrinski", "Risto Shishkov", MESS
né Sarajeve, "Steriino Pozorje" né Novi Sad, BITEF né
Beograd, Lojerat verore t€ Dubrovnikut - Dubrovnik dhe
Veres sé¢ Splitit - Split;

2) té kete realizuar sé paku 30 role kryesore perkate-
sisht regji, prej té cilave s€ paku pese né skena teatrore
jashte Republikes sé¢ Magedonise (regjisor dhe aktor);

3) t€ kete sé paku 50 skenografi ose kostumografi pér
vepra artistike skenike dhe film prej té cilave sé paku dhje-
te n€ skena jashte Republikes s¢ Magedonise (kostumograf
dhe skenograf);

4) té jete autor i s€ paku dhjete teksteve té realizuara
prej t€ cilave pese né skena jashte Republikes s¢ Magedo-
nise ose t€ jete i perfagesuar né antologji boterore t€ tekste-
ve dramatike (dramaturg) dhe

5) t€ jete fitues i cmimit q€ ndahet né festivalet né:
Avinjon, Edinburg, Vjene, Bon, San Petersburg, Moske,
Kajro dhe Fier.

(4) Krahas kritereve t€ pergjithshme nga neni 2 i ketij
ligji, artisti nga sfera e artit filmik duhet t’i plotesoje krite-
ret e vecanta si vijojne:

1) t€ kete realizuar sé paku tre filma qé jane prezantuar
né sé paku pese festivale nderkombetare t€ filmit pér seci-
lin film vecas;

2) t& jete fitues i njerit prej cmimeve ose té kete realizu-
ar sé paku tri seleksionime né festivalet si vijojne:

- Festivali 1 filmit né Kane-France,

- Festivali i filmit n€ Berlin-Berlinale-Gjermani,

- Festivali i filmit né Venecie-Itali,

- Festivali i filmit né Moske - Rusi,

- Festivali nderkombetar i filmit né Tokio-Japoni,

- Festivali i filmit Sandens-SHBA,

- Festivali i filmit né Roterdam-Holande,

- Festivali i filmit né Londer-Angli,

- Festivali nderkombetar i filmit né San Sebastian-
Spanje,

- Festivali nderkombetar i filmit né Toronto-Kanada,

- Festivali nderkombetar i filmit né Karllovi Vari-Ceki,

- Festivali i filmit né Lokarno - Zvicer,

- Festivali i filmit n€ Montre - Zvicer,

- Festivali 1 filmit né San Francisko - SHBA,

- Festivali pér video dhe film né Oberhauzen - Gjermani,

- Festivali pér film dokumentar ITFA-Ceki,

- Festivali pér film dokumentar Shefeld- Angli,

- Festivali pér film té animuar Hiroshime-Japoni,

- Festivali pér film té animuar Zagreb-Kroaci,

- Festivali pér film t& animuar Telurid-SHBA,

- Festivali pér film té animuar Ansi-France,

- Festivali pér film té animuar né Brazil,

- Festivali pér film té animuar né Micigen-SHBA dhe

3) T€ kete realizuar s€ paku njé nominim perkatesisht
seleksionim pér cmimet Globi i arte, cmimin e Akademise
Amerikane t€ Shkencave dhe Arteve Filmike ose cmimin e
Akademise Evropiane té Filmit.

(5) Krahas kritereve t& pergjithshme nga neni 2 i ketij
ligji, artisti nga sfera e letersise duhet t’i plotesoje kriteret e
vecanta si vijojne:

1) té jete fitues i cmimit "Vellezerit Milladinov" né
Mbremjet e Poezise né Struge pér liber poetik, ose i "Mi-
renjohjes s€ Racinit" n€ Veles, ose i mirenjohjeve t& Sho-
qates s€ Shkrimtareve t&¢ Maqgedonise, ose i cmimit "Aco

Shopov" pér liber mé t€ mire poetik, ose i cmimit "Stale
Popov" pér realizim mé t€ mire né proze ose i cmimit "Di-
mitar Mitrev" pér kritike dhe ese, ose "Vanco Nikoleski"
pér letersi pér femije dhe t€ rinj,ose té jete fitues i miren-
johjeve té larta letrare té shteteve t€ huaja perkatesisht té
jete anetar i akademive dhe shoqatave relevante nderkom-
betare nga sfera e letersise ose si autor t€ jete perfagesuar
né permbledhje antologjike t& letersise magedonase t€ bo-
tuara né Republiken e Maqgedonise dhe jashte dhe

2) sé& paku pese vepra t'i jene botuar nga shtepi botuese
reprezentative t€ huaja dhe

3) té jete fitues i njerit prej cmimeve nderkombetare si
vijojne:

- Cmimi nderkombetar "Man Buker-SHBA",

- cmimi pér letersi nga kritike letrare t&€ SHBA-ve

- Cmimi Nobel pér letersi,

- Cmimi i Pulicerit,

- Cmimi Hubert Burda-Gjermani,

- Cmimi Grifin - Kanade,

- Kurora e arte n€ Mbremjet e Poezise n€ Struge-Re-
publika e Magedonise,

- Cmimi i Bashkimit Evropian pér letersi dhe

- Cmimi nderkombetar pér letersi "Ballkanika".

(6) Krahas kritereve t€ pergjithshme nga neni 2 i ketij
ligji, artisti nga sfera e artit muzikor duhet t’i plotesoje kri-
teret e vecanta si vijojne:

1) t€ kete realizuar mé teper se 50 koncerte, prej té cila-
ve dhjete koncerte si solist/role premiere me program té
ndryshem né skenat ¢ Republikes sé¢ Maqgedonise dhe pese
koncerte si solist/role premiere jashte vendit, prej té cilave
sé paku dy té jene realizuar n€ skenat e Evropes Perendi-
more, Rusise, Kines, Japonise dhe SHBA-ve (solist voka-
lo-instrumental);

2) t& kete realizuar sé paku 300 shfagje me orkestra
profesionale, prej té cilave 50 me program té ndryshem, 20
para-shfagje dhe 20 shfagje né skenen nderkombetare me
ftese nga organizator i huaj (dirigjent);

3) t&€ kete krijuar 30 kompozime me forme t€ ndrysh-
me, prej t€ cilave sé paku tri t'u takoje veprave me forme té
madhe, si: kantate, oratorium, simfoni, koncert, opere, ba-
let (kompozitor) dhe

4) t& jete fitues i cmimit ose t& kete realizuar pjesema-
rrje né gara qé jane pjese e Federates sé Gjeneves té Gara-
ve ose si dirigjent i korit té jete fitues i cmimit né gara qé
jane pjese e Gran Pri Evropiane pér kendim koral.

(7) Krahas kritereve t& pergjithshme nga neni 2 i ketij
ligji, artisti nga sfera e vallezimit duhet t’i plotesoje kriteret
e vecanta si vijojne:

1) té kete realizuar shfagje né vazhdimesi t&€ veprave t&é
vallezimit né periudhe prej 20 vitesh (vallezues);

2) té kete luajtur sé paku 100 role kryesore me s€ paku
dhjete tituj t€ ndryshem né Republiken e Magedonise dhe
né skenen nderkombetare (vallezues);

3) té jete fitues i njerit prej cmimeve, g€ ndahen né ga-
rat e artit té vallezimit né Varne, Helsinki, Moske dhe né
Misisipi, Llozane, Hanover dhe Londer;

4) t€ kete realizuar sé paku 30 koreografi me forme té
ndryshme prej té cilave sé paku njera té jete realizuar me
ftese t€ Baletit reprezentativ t€ huaj (koreograf);

5) t€ kete marre pjese me koreografi t& veta né festivale
né Londer, Hage, Monpelie dhe Diseldorf ose té kete fituar
cmim né gara boterore t& koreografise né Paris dhe Hano-
ver (koreograf).

(8) Krahas kritereve t€ pergjithshme nga neni 2 i ketij
ligji, artisti nga sfera e muzikes s€ popullarizuar duhet t’i
plotesoje kriteret e vecanta si vijojne:
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1) té kete incizuar sé paku 15 albume, prej té cilave sé
paku njerin né produksion té shtepise s€ huaj me renome té
produksionit;

2) té kete realizuar sé paku 100 koncerte, prej té cilave
50 solistike dhe 20 né skena nderkombetare;

3) té kete fituar s€ paku 15 mirenjohje dhe cmime nder-
kombetare né festivale dhe manifestime relevante nder-
kombetare ose ta kete fituar cmimin e Gremi-t perkatesisht
Em-ti-vi-sé, perkatesisht vendin e pare né Manifestimin
nderkombetar "Evrosong";

4) té kete realizuar bashkepunim me artiste reprezenta-
tive t& huaj ose

5) té kete krijuar dhe realizuar muzike té veprave skeni-
ke-artistike dhe filmave.

Procedura pér ndarjen e titullit artist
nacional

Neni 4

(1) Titullin artist nacional e ndan Presidenti i Republi-
kes s& Magedonise, me propozim té€ ministrit t& Kultures,
pas mendimit paraprak t& komisionit.

(2) Gjate njé€ viti mund t€ ndahet njé titull.

(3) Nisme pér ndarje té titullit artist nacional mund t&
dorezojne institucionet publike nga sfera e kultures, institu-
cionet e arsimit t€ larte dhe institucionet shkencore dhe
shoqatat e qytetareve nga sfera kultures. Nisma, bashke me
elaboratin pér krijimtarine e kandidatit, dorezohet né Mini-
strine e Kultures.

(4) Nisma dorezohet n€ Ministrine ¢ Kultures né prill,
ndersa titulli ndahet mé 8 Shtator-n€ Diten e pavaresise sé
Republikes s& Magedonise.

(5) Nismen do ta shqyrtoje komisioni i themeluar nga
ministri i Kultures, i cili detyrohet qé t&€ percaktoje nese
propozimi pér artist nacional eshte né pajtim me kriteret e
shenuara né nenet 2 dhe 3 té ketij ligji.

(6) Komisioni nga paragrafi (1) i ketij neni, perbehet
prej s€ paku pese anetaresh, individe t€ shquar nga sfera
pér t€ cilen ndahet titulli dhe ka mandat prej dy vitesh. Tre
prej anetareve emerohen me propozim té Keshillit t€ Kul-
tures, ndersa dy prej anetareve emerohen me propozim t&é
Akademise Magedonase t& Shkencave dhe Arteve. Komisi-
oni sipas nevojes mund té themeloje trupa profesionale, t&
perbera nga individe t€ shquar nga sfera pér té cilen ndahet
titulli dhe té kerkoje recension/shqyrtim profesional té kri-
jimtarise sé artistit nga individe té shquar t€ vendit dhe té
huaj.

(7) Gjate zgjedhjes s€ anetareve t&€ Komisionit nga pa-
ragrafi (1) i ketij neni, duhet té kihet kujdes pér zbatimin e
parimit té perfagesimit perkates dhe té drejte té pjesetareve
té bashkesive etnike né Republiken e Magedonise.

(8) Komisioni i dorezon raport ministrit t&¢ Kultures, qé
permban t€ dhena pér kandidatin, pasqyre t€ krijimtarise sé
tij dhe shfagjeve artistike dhe vleresim pér permbushjen e
kritereve.

Té drejtat né baze té titullit artist
nacional

Neni 5
(1) Republika e Magedonise, me mjete nga Buxheti 1
Republikes sé¢ Magedonise, i ndan bartesit t€ titullit artist
nacional kompensim mujor né para né shume prej dy rro-
gave bruto mesatare mujore, t€ paguara né Republiken e
Magedonise né vitin paraprak pér vitin rrjedhes, nga dita e
marrjes s€ titullit e deri n€ fund t€ jetes.

(2) Bartesi i titullit artist nacional ka té drejte qé me
mjete nga Buxheti i Republikes s€ Maqgedonise, t’i botohet
monografi pér krijimtarine e tij.

(3) Pér té drejtat nga paragrafet (1) dhe (2) té ketij neni,
ministri 1 Kultures miraton aktvendim.

Mbikeqyrja

Neni 6
Mbikeqyrje mbi zbatimin e ketij ligji kryen Ministria e
Kultures.

Hyrja né fuqi

Neni 7
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
"Gazeten Zyrtare t€ Republikes s€ Maqedonise".

1296.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 ox YcraBoT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyGnmka
Makenonuja u nperceparenor Ha CoOpanuero Ha Pemy6-
nvka MakeoHHja U3/1aBaat

YKA3
3A ITIPOI'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAILE U TIOIIOJIHYBAILE HA 3AKOHOT 3A
3AJJOJDKUTEJIEH IPUMEPOK

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBaE U JIOTOJIHYBa-
€ Ha 3aKOHOT 3 33J10JDKUTENIEH NPUMEPOK,

mro Cobpanuero Ha PenyOnvika MakeqoHuja ro g0He-
ce Ha ceqHUIaTa onpskana Ha 6 anpwr 2011 roguna.

Bp. 07-1872/1
6 anpun 2011 roguna
Ckomje

[Ipercenaren
Ha PenyOnnka Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaten
Ha Cobpannero Ha Perrybnmka
MakenoHuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A IBMEHYBAIGE U IONOJIHYBAILE HA 3AKOHOT
3A 3AJOJDKUTEJIEH NPUMEPOK

UYnen 1
Bo 3akonoT 3a 3amomxuteneH npumepok (“CmyxOeH
BecHUK Ha PemyOnuka Makenonuja“ 6poj 11/94 u
92/2008), BO wIeHOT 3 CTABOT 2 ce OpHIe.
CraBot 3 cTaHyBa cTaB 2.

Unen 2
Bo unenor 16 360pot “yrnpaBen” ce opwuiie.

Unen 3
ITo unenor 16 ce qomaBaat ABa HOBHU 4ieHa 16-a u 16-
0, KOH TJiacar:

,,dien 16-a
JIOKOJNKY NpW BPUICHETO Ha MHCHEKIMCKUOT HAA30p,
MHCIIEKTOPOT 3a KyJTypa yTBPJHU JEKa € CTOpeHa Herpa-
BUJTHOCT KOja COTJIACHO CO OBOj 3aKOH € MPOIHIIaHa KaKo
MPEKpIIOK oj wieHoBuTe 17 1 18 Ha 0BOj 3aKOH, € J0JI-
KEH Jla COCTaBU 3alMCHUK BO KOj K€ ja yTBpAU CTOpEHaTa
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HETPaBUITHOCT CO YKaKYBambC 32 OTCTPaHyBame Ha yTBP-
JIeHaTa HEeMPaBHIHOCT BO POK O] OCYyM JICHA M CO MCTOBpE-
MEHO BpadyBame Ha IOKaHA 33 CIPOBEAYBamhE Ha CAyKa-
[Mja Ha JHIETO Wi CyOjeKTOT Kaje WITO ¢ yTBPACHA He-
MPABHIIHOCTA MPHU BPIICHETO HA HHCTICKIIMCKHOT HA30D.

QdopmaTa M COOpKMHATA Ha MOKAaHATa 3a €AyKalwja,
KaKO M HAYMHOT Ha CIPOBE/yBarbe Ha CAyKalijaTa TH po-
MHUITYBa MUHUCTEPOT 32 KyITypa.

Enykanujata ja opraHu3upa M cOpoBeayBa MUHU-
CTEPCTBOTO 3a KYyJITypa, BO POK HE MOJOJIT OJf OCYyM JIeHa
0/I ICHOT Ha CHPOBEIYBAKETO HA HHCIIEKIIMCKUOT HAI30D.

Enykanujata MoXe Ja ce CpoBeie 3a MOBeKe yTBpJe-
HHU MCTH WJIH UCTOPOIHU HEMPABIIHOCTH 32 €ICH WIH 32
oBeke Cy0jeKTH.

JIOKONKY BO 3aKa)KaHMOT TEPMHUH JIMIIETO WU CyOje-
KTOT HaJl KOj CE CIIPOBE/yBa elyKallrja He CE jaBH Ha eIy-
Kalyjara, Ke ce CMeTa JIeKa eyKalijara ¢ CIpOBe/ICHA.

JIOKOJIKY JTUIIETO WM CyOjeKTOT Hall KOj Ce CIPOBEIY-
Ba eIyKallMja Ce jaBH Ha 3aKakaHaTa eayKallhja M HUcTaTa
ja 3aBpuM, Ke ce cMeTa JieKa € eqyluupaH 10 OJHOC Ha
YTBpACHATA HEMPABHIHOCT.

JIOKOJIKY HHCIIEKTOPOT 3a KYJITYpa [P CIIPOBEAYBakbe-
TO Ha KOHTPOJHHOT HAA30p YTBPAH €Ka Ce OTCTPAHETH
YTBPICHUTE HEIIPABUIIHOCTHU OJ CTABOT | Ha OBOj WIEH, J0-
HECyBa 3aKJIy4OK CO KOj ja 3amipa NocTankara Ha WHCIIeK-
LIUCKHOT HAJ30D.

JIOKOJIKY HHCIICKTOPOT 3a KYJITYpa [P CIIPOBEAYBakbe-
TO Ha KOHTPOJHHOT HAJ30p YTBP/HM JIeKa HE Ce OTCTPAHETH
YTBPICHUTE HEMPABUIHOCTH OJ CTaBOT | Ha OBOj 4JEH,
MOJIHECYBa Oapame 3a MOBEAyBambe Ha MPEKPLIOYHA I10-
CTamka IpeJ HaUISKHHOT CyJ, OXHOCHO MNpPEKpIIOYHATa
KOMHCH]a.

MHUHHCTEPCTBOTO 3a KyITypa BOIM EBHICHIHMja 3a
CIIPOBE/ICHATa €AyKallhja Ha HAYWH IPOINHUIIAH OJf MUHH-
CTEpOT 3a KyJITypa.

UYnen 16-6
MuHHCTEpCTBOTO 3a KyNTypa 3a U3BPIICHHTE KOHTPO-
JIM M3TOTBYBAa KBapTAIlHH M3BEIITaHW U T 00jaByBa Ha BeO
CTpaHullaTa HAa MUHUCTEPCTBOTO 3a KyJITypa Ha yHUPUIU-
paH KBapTajeH mnperien.

Unen 4

Bo unenor 17 craBot 1 ce MeHyBa u Tiiacu:

[ 106a Bo n3zHoc ox 1.000 eBpa BO JeHapcKa MPOTUB-
BPEIHOCT K€ My C€ M3pede 3a IPEKPIIOK Ha MPaBHOTO JIHU-
1€, aKo:

- He JOCTaBH 3aJI0JKUTENICH MIPUMEPOK (UIeH 4 cTaBo-
Bu 1,2 u 3),

- He JOCTaBU 3aJOJDKUTENIEH IPUMEPOK BO COCTOjOa
YTBpPJIEHA CO 3aKOH (WieH 8) u

- HE OBO3MOXH yBH] (4iieH 9).“

Unen 5
Bo uanenot 18 craB 1 u3nocot “900“ ce 3ameHyBa co
uzHocot “500%, a anuneute | u 2 ce Opuiuart.
Anuneunte 3 u 4 ctanyBaat anuHeu 1 u 2.
y
Bo craBot 2 uznocor “700* ce 3ameHyBa CO M3HOCOT
6‘30056
Bo craBot 3 usnocor “400“ ce 3ameHyBa CO HM3HOCOT
66200‘6
Bo craBot 4 uzHocoT “400° ce 3aMeHyBa CO M3HOCOT
200,
CraBoBure 5 u 6 ce Opumiar.

Unen 6

Bo unenor 18-a craBot 1 ce MeHyBa U riacu:

,,3a TIPEKPUIOIUTE YTBPACHU BO WIEHOT 18 o1 0BOj 3a-
KOH, TIPEKPILIOYHA ITOCTANKA BOAU M MPEKPIIOYHA CAHKIIH]ja
n3peKyBa MUHHCTEPCTBOTO 32 KyJATypa (BO HATAMOIIHHOT
TekcT: IIpexpioyHnoT opran), a 3a NPEeKpIIOLUTE YTBpPIE-
HU BO WICHOT 17 Ha OBOj 3aKOH, MPEKPIIOYHA IOCTaIKa
BOJM M TPEKPIIOYHA CaHKLHUja H3PEKyBa HAIJIC)KHUOT

13

28

Unen 7

Ynenor 18-6 ce MeHyBa U Tiacu:

,,3a TpekpiIonure Bo wienosure 17 u 18 ox oBoj 3a-
KOH, MHCIIEKTOPUTE 3a KYJITypa c€ JOJDKHU Ha CTOPUTEIIOT
Ha MPEKPUIOKOT Ja My HPEATIoKAT MOCTAINKA 33 TOpaMHYy-
Bame Mpe] Ja MoAHecaT Oapame 3a NPEKPIIOYHA ITOCTAlKa.

WHCIeKTopoT 3a KyJlTypa COCTaByBa 3allCHHK BO KOj
ce 3a0ene)KyBaaT OUTHUTE EIEMEHTH Ha MPEKPIIOKOT, Bpe-
METO, MECTOTO U HAYMHOT Ha CTOPYBam€ Ha MPEKPIIOKOT,
OIHKCOT Ha JICJCTBHETO Ha MPEKPIIOKOT M JIMIATA 3aTCKHA-
TH Ha CaMOTO MECTO.

Bo 3amicHUKOT ce ompelellyBa HAYMHOT Ha KOj Ke ce
OTCTpaHAT MITETHUTE IOCIECIUIH O MPEKPLIOKOT, Kako M
HAYMHOT HA HAJIMUHYBambe Ha IOCICIUIUTE OJ CTOPYBa-
HETO Ha MPEKPIIOKOT.

WHcnekropoT 3a KyATypa BO IOCTanKara 3a MopaMHy-
Bambe Ha CTOPHUTEIIOT Ha MPEKPIIOKOT My /aBa IUIaTeH Ha-
JIOT.

Ce cMeTa JieKa CTOPUTENIOT Ha MPEKPLIIOKOT CO MOTIH-
COT Ha MPUEMOT Ha IUIATHHOT HAJIOr Ce COrJiacyBa Ja ja
IuIaTy rnobdara.

Kora kako cropuTen Ha NPEKPIIOK CE jaByBa IPaBHO
JILE, 3aIIMCHUKOT M IUITATHAOT HAJIOT T'O TIOTITUIIYBA CITYX-
0EHOTO, OJJHOCHO OJTOBOPHOTO JIMIIE KO€ Ce HAIUIO Ha ca-
MOTO MECTO MPY MHCIIEKUUCKHOT HaJI30p WK APYTO CIIYX-
OEHO WM OJrOBOPHO JIMIIE KO€ M3jaBHIIO JIeKa MMa MpaBo
Jla TO MOTIHMIIE 3alMCHUKOT U Jja TO NPUMH IUIATHUOT Ha-
JIOT.

W3jaBaTta o1 cTaBOT 6 Ha OBOj WICH ce 3a0eliekyBa BO
3aIUCHUKOT.

WHcnekropute 3a KyJiTypa ce JAOJDKHH Jia BOAAT €BU-
JICHIIM]ja 32 TIOKPEHATHTE MOCTANKH 3a MOPAaMHYBamke U 3a
HUBHHOT UCXOJ.

Unen 8
IMoazakoHCKUTE aKTH KOU Ce MPEABUAEHU CO OBOj 3a-
KOH Ke ce JloHecaT BO POK of 15 jeHa ox IEHOT Ha BIIery-
BambETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

Unen 9
OBOj 3aKOH BJICTYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH Of ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,CiayxOeH BecHUK Ha PemyOnnka Make-
JIOHHja“.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER EKZEMPLAR TE DETYRUESHEM

Neni 1
Né Ligjin pér ekzemplar té€ detyrueshem ("Gazeta Zyr-
tare ¢ Republikes s&¢ Maqgedonise" numer 11/94 dhe
92/2008), n€ nenin 3 paragrafi 2 shlyhet.
Paragrafi 3 behet paragraf 2.
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Neni 2
Né nenin 16 fjala "administrative" shlyhet.

Neni 3
Pas nenit 16 shtohen dy nene té reja 16-a dhe 16-b, si
vijojne:

"Neni 16-a

Nese gjate kryerjes sé mbikeqyrjes inspektuese, inspe-
ktori i kultures konstaton se eshte kryer parregullsi, e cila
sipas ketij ligji eshte percaktuar si kundervajtje nga nenet
17 dhe 18 t€ ketij ligji, ka pér detyre qé t& perpiloje proce-
sverbal né t€ cilin do ta percaktoje parregullsine e kryer me
sugjerim pér menjanimin e parregullsise sé konstatuar né
afat prej tete ditesh dhe me dorezim té njekohshem té fte-
ses pér realizimin e edukimit t€ personit ose subjektit, ku
eshte konstatuar parregullsia gjate kryerjes s€ mbikeqyrjes
inspektuese.

Formen dhe permbajtjen e fteses pér edukim, si dhe
menyren e realizimit t€ edukimit i percakton ministri i Kul-
tures.

Edukimin e organizon dhe realizon Ministria e Kultu-
res, né afat jo mé t€ gjate se tete dite nga dita e kryerjes sé
mbikeqyrjes inspektuese.

Edukimi mund t€ realizohet pér mé shume parregullsi
té konstatuara t€ njejta ose t€ ngjashme pér njé ose mé te-
per subjekte.

Nese né terminin e caktuar personi ose subjekti pér té
cilin realizohet edukimi nuk paraqitet né edukim, do té&
konsiderohet se edukimi eshte realizuar.

Nese personi ose subjekti pér té cilin realizohet eduki-
mi paraqitet né edukimin e caktuar dhe e kryen até, do t&
konsiderohet se eshte edukuar lidhur me parregullsine e
konstatuar.

Nese inspektori i Kultures gjate kryerjes s€ mbikeqyr-
jes kontrolluese konstaton se jane menjanuar parregullsite
e konstatuara nga paragrafi 1 i ketij neni, miraton konklu-
zion me t€ cilin e nderpret proceduren e mbikeqyrjes ins-
pektuese.

Nese inspektori i Kultures gjate kryerjes sé¢ mbikeqyr-
jes kontrolluese konstaton se nuk jane menjanuar parregull-
site e konstatuara nga paragrafi 1 i ketij neni, parashtron
kerkese pér ngritjen e procedures pér kundervajtje para
gjykates kompetente, perkatesisht Komisionit pér Kunder-
vajtje.

Ministria e Kultures mban evidence pér edukimin e re-
alizuar n€ menyren e percaktuar nga ministri i Kultures.

Neni 16-b
Ministria e Kultures pér kontrollet e kryera perpilon ra-
porte tremujore dhe i publikon né ueb fagen e Ministrise sé
Kultures né€ pasqyre té unifikuar tremujore."

Neni 4

Nenil7 paragrafi (1) ndryshohet si vijon:

"Gjobe né shume prej 1 000 eurosh me kundervlere né
denare, do t'i kumtohet pér kundervajtje personit juridik,
nese:

- nuk dorezon ekzemplar t€ detyrueshem (neni 4 para-
grafet 1, 2 dhe 3),

- nuk dorezon ekzemplar t&€ detyrueshem né gjendje t&
percaktuar me ligj (neni 8) dhe

- nuk mundeson shikim (neni 9)."

Neni 5

Né nenin 18 paragrafi 1 shuma "900" zevendesohet me
shumen "500" ndersa alinete 1 dhe 2 shlyhen.

Alinete 3 dhe 4 behen aline 1 dhe 2.

Né paragrafin 2 shuma "700" zevendesohet me shumen
H300||'

NEé paragrafin 3 shuma "400" zevendesohet me shumen
"200".

NEé paragrafin 4 shuma "400" zevendesohet me shumen
"200".

Paragrafet 5 dhe 6 shlyhen.

Neni 6

Né nenin 18-a paragrafi 1 ndryshohet si vijon:

"Pér kundervajtjet e percaktuara né€ nenin 18 t& ketij
ligji, procedure pér kundervajtje udheheq dhe sanksion pér
kundervajtje shqipton Ministria e Kultures (né€ tekstin e
metejme: Organi pér Kundervajtje), ndersa pér kundervajt-
jet e percaktuara n€ nenin 17 t€ ketij ligji, procedure pér
kundervajtje udheheq dhe sanksionin pér kundervajtje
shqipton gjykata kompetente."

Neni 7

Neni 18-b ndryshohet si vijon:

"Pér kundervajtje né nenet 17 dhe 18 té ketij ligji, ins-
pektoret e kultures kane pér detyre qé kryeresit té& kunder-
vajtjes t'i propozojne procedure pér barazim para se t€ pa-
rashtrojne kerkese pér procedure kundervajtese.

Inspektori i kultures perpilon procesverbal né té cilin
shenohen elementet genesore té€ kundervajtjes, koha, vendi
dhe menyra e kryerjes sé kundervajtjes, pershkrimi i vepri-
mit t€ kundervajtjes dhe personat e ndodhur né vendin e
ngjarjes.

Né procesverbal percaktohet menyra né t€ cilen do t&é
menjanohen pasojat e demshme nga kundervajtja, si dhe
menyra e tejkalimit t€ pasojave nga kryerja e kundervajtjes.

Inspektori i kultures né€ procedure pér barazim kryeresit
té€ kundervajtjes i jep urdherpagese.

Konsiderohet se kryeresi i kundervajtjes me nenshkri-
min e pranimit té urdherpageses pajtohet q¢ ta paguaje gjo-
ben.

Kur si kryeres i kundervajtjes paraqitet personi juridik,
procesverbalin dhe urdherpagesen e nenshkruan personi
zyrtar, perkatesisht pergjegjes qé ka qene né vendin e
ngjarjes gjate mbikeqyrjes inspektuese ose personi tjeter
zyrtar ose pergjegjes, qé ka deklaruar se ka t€ drejte ta
nenshkruaje procesverbalin dhe ta pranoje urdherpagesen.

Deklarata nga paragrafi 6 i ketij neni shenohet né pro-
cesverbal.

Inspektoret e kultures e kane pér detyre qé t€ mbajne
evidence pér procedurat e ngritura pér barazim dhe pér
perfundimin e tyre."

Neni 8
Aktet nenligjore té parapara me kete ligj do t€ mirato-
hen né afat prej 15 ditesh nga dita e hyrjes né fuqi té ketij

ligji.

Neni 9
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
"Gazeten Zyrtare t€ Republikes s€ Maqedonise".
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1297.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoT Ha
PenyOnuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOnmuka
Makenonuja u npercenaresnior Ha CoOpanuero Ha Permy0-
nrka MakeIoHHWja u3/1aBaat

YKA3
3A MPOTJIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A IPOTJIACY-
BAIBE HA CTAPOTO I'PAJICKO JAJIPO HA OXPH T
3A KYJITYPHO HACJIEACTBO Ol OCOBEHO
3HAYEIHE

Ce npornacyBa 3akoHOT 3a HporiacyBame Ha CTtapoTo
rpajacko jaapo Ha OXpua 3a KyJTYpHO HAaCJIEACTBO O] 0CO-
O€HO 3HaYEHbE,

mro CoOpanuero Ha PenyOnvika MakeqoHuja ro J0He-
ce Ha cegHMIaTa oapskana Ha 6 anpwr 2011 roguna.

Bp. 07-1874/1
6 anpun 2011 roguna
Ckomje

[Ipercenaren
Ha Peny6nnka Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaten
Ha CoOpaHuero Ha PeryOnuka
MakenoHuyja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A ITIPOI''TACYBAIBE HA CTAPOTO I'PAACKO
JAJIPO HA OXPU/I 3A KYJITYPHO HACJIEACTBO
O OCOBEHO 3HAYEILE

I. OITIITU OAPEIBU

Unen 1

(1) Craporo rpazacko jagpo Ha Oxpuj, Koe IpeTCTaBy-
Ba CIIOMEHUYHA LIEJIMHA, CE IIPOracyBa 3a KyJITYpHO Hacl-
€/ICTBO 0J1 0COOEHO 3HAUEHE, IOTKATEroOpHja - roJIeMO 3Ha-
qeme.

(2) Co mpormacyBameTo Ha CIIOMEHHYKaTa MEIHHA
,,CTapo rpajacko jaapo Ha Oxpua‘“, 3a KyITYpHO Haclie/ic-
TBO 0J1 0COOCHO 3HAUCHE, C€ 0BO3MOXKYBA:

- TpajHO 3auyBYBam€ HA UCTOPHCKUTE, YMETHHUKUTE,
APXUTEKTOHCKHUTE, YPOAHHCTHUKUTE, aMOUCHTAITHUTE, €T-
HOJIOIIKHUTE, TyXOBHUTE, COLMOIOIIKUTE U JPYTrUTe Hayd-
HU U KyITypHH BPEIHOCTH, KAKO U aBTEHTUYHOCTA, €JIMHC-
TBEHOCTA, PETKOCTa, Pa3HOBUAHOCTA, MHTEIPAIHOCTA, CTa-
poCTa U APYTu CBOjCTBA, COAPKUHU U (QyHKIUH,

- CO37IaBar€ ITOBOJIHM YCIIOBH 32 OIICTAHOK M 3aJ(pXK-
yBamke Ha WHTEIPHTETOT HA CHUTE MOJATOLH IUTO TH HOCH
BO ce0e KaKko CBEJOIITBO,

- IIMPEHke CO3HAHM]a 32 HETOBUTE BPEIHOCTH, 3HAUCH:E
W yJIora BO KyJITypHaTa WCHTHU(HKALIH]a,

- ocrocoOyBame [ja CIYXH 3a 33J0BOIYBame Ha KyJT-
YpHUTE, HAyYHUTE, EAyKaTUBHUTE, €CTETCKUTE, EKOHOMCK-
uTe, TYPUCTUUKUTE U IPYTUTe MOTPeOu Ha rparaHUTe U

- CIIpevyBamC Ha JCjCTBH]ja, [10jaBU U BIIMjaHH]ja CO KOU
ce BPLIM MM MOXE Jla HAaCTaHEe OIUTETYBamke UM AErpaj-
upame.

(3) Cnomennukara nenusa ,,Crapo rpajicko jagpo Ha
Oxpua™ HacTaHata BO IepHoIoT on [V Bex mnpen Hamata
epa 1o XXI Bek, Kako KyJITYpHO HACJIEICTBO Ol 0COOEHO
3Hauewe, e J00po ox ommT uHTepec 3a PermyGinka Maken-
OHHja U Y)KMBa MOceOHa 3allTHTa BO COTJIACHOCT CO OBOj
3aKOH, 3aKOHOT 32 3alITUTa Ha KYJITYPHOTO HACIEACTBO H
3aKOHOT 3a YIpaByBame CO CBETCKOTO NMPUPOTHO M KyJIT-
YpHO HacnencTBO Ha OXPUACKUOT PETHOH U APYT 3aKOH.

Unen 2

Cnomenunukara nenuHa ,,CTapo TrpajcKko jaapo Ha
Oxpun (Bo HaTaMOIMHKUOT TeKCT: CTapoTo rpajicko jampo
Ha OXpH) ce Haora Ha mojapayjero o1 onmTrHHaTa OXpH
1 1o 3adaka MpocTOPOT CO CIACTHUBE KOOPHHATH:

- HajucTouna Touka Y 41,110582°, X 20,806259",

- HajjyxHa Touka Y 41,109430°, X 20,804770°,

- Haj3anagHa Touka Y 41,1 145460, X 20,7872770 u

- HajceBepHa Touka Y 41,119025°, X 20,790586°,

HajBUcOKa Tovka (794 M HaaMopcka BHCOYMHA) Y
41,1 1523600, X20,791330 u co BkynHa noBpmHa o1 85 xa 08
a74wm.

Unen 3

Crapoto rpaiacko jaapo Ha OXpua M MMa CIIEJIHUBE
TPaHULN:

- HcTok: mcroyHaTa rpaHMIa 3aMoyHyBa BO TOYKATA
»A“, Koja e Ha IIpeceKoT Ha yII. ,,MaKeI0HCKH IPOCBETUTE-
' u Oyn. ,,Typuctuuka®, ce JBHXKM Ha jyr IO OCKaTa Ha
yi. ,,Makenoncku npocserurenu” (KIT 17.266) no npec-
€KOT Ha HcTaTa ynauina co yi. , Jlaptuzancka®, ce n1Bmxu Ha
HCTOK TI0 OcKaTa Ha yi. ,,Ilaptm3ancka“ (KII 17.330) ce mo
MPEeCceKoT Ha MCTaTa yiula co yi. ,Jane CaHOaHCKH™ U ce
JBIDKM Ha jyr IO ockara Ha yi. ,Jane Canpancku® (KII
17.331) c¢ no mpecekor co yi1. ,,Kej Mapuran Tuto* u Ope-
rot Ha Oxpunckoto Ezepo,

- Jyr: jy’)xHarta rpaHMIa 3aI0YHYBa O/ MIPECEKOT Ha YII.
»Jane CanmgaHcku co yi. ,,Kej Maprian Tuto® u ce qBrku
Ha 3anaf 1o yi. ,,Kej Mapman Turo® (KII 17.328) u mera-
JTUIITETO Ha caMuoT Oper o Oxpunckoro Ezepo, npu mro
ro onaka npucranumrero (KI1 17.350) u npomomxkysa no
operor Ha Oxpuackoro Esepo cé mo Operor mon npkeara
,,CB. JoBan Borocios - Kaneo®,

- 3amajn: 3amajHaTa rpaHMlia 3allOYHyBa 0Jf Operor Ha
Oxpunckoro Ezepo mon upksata ,,CB. JoBan Borocnos -
Kaneo™ u ce aBmwxu Ha ceBep no Operot Ha Ezeporto ce 1o
BIeBameTO Ha pekaTa ['pammnna Bo Oxpuackoro Ezepo u
ce JBM)KM Ha CeBep 0 OCKaTra Ha KOPHTOTO Ha peKkaTa
I'pamnnna ce 1o npecekot co yi. ,,['one Jenues* u

- CeBep: ceBepHaTa rpaHHIla 3all0YHYBa O] NMPECEKOT
Ha KOpUTOTO Ha pekaTa ['pamnuna co yiu. ,lI'omne [enyes
W ce JBWXH Ha UCTOK IO ockara Ha yi. ,J[lome [emyeB
(KIT 17.270) cé 10 HEj3UHUOT Tpecek co yiI. ,,Abac EmMun,
a TI0Toa ce JIBUXKH Ha CeBep 10 OCKaTa Ha yiI. ,,Abac EMun*
(KIT 17.222) cé no Hej3uHuOT mpecek co Oy ,, Typuctud-
Ka“, 3aBpTyBa KOH MCTOK IO OCKaTa Ha OyI. ,, [ypucTuuka‘“
W 3aBpIIyBa Ha IIPECEKOT Ha YI. ,,MaKeJOHCKH IPOCBETH-
tenu® u Oyan. ,,Typuctuuka“ Bo Toukara ,,A“.

Unen 4

CrapoTo rpajcko jaapo Ha OXpuj uMa eJlHa KOHTaKTHa
30Ha CO BKyIIHa IoBpIuuHa o 777 xa 06 a 238 M2 co cnen-
HUBE TPAHHLH:

- Ha WCTOK T'paHUIaTa 3all0YHyBa OJ] MPECEKOT Ha YII.
»JKeneznuuka“ (KII 17.225/1) co yin. ,,bejoynap* (uctrouna
TpansutHa yiuua) KII 7.236 u ce nBUXH KOH jyr MO YL
,bejoynap (KII 7.236) c¢ no npecekoT co kaHaiot ,,CTy-
nerunmra’ (KI1 7.220),

- Ha jyr TpaHHWIaTa 3all0YHyBa OJ IIPECEKOT Ha YII.
,bejoynap* (KII 7.236) co xananor ,,CtyseHunIra® u ce
JIBIDKM KOH 3arajl Mo ocKara Ha KaHaiot ,,CTyneH4yumra‘
(KIT 7.220) c€ nmo mpecekoT cO €3epCKUOT Oper oj Kaje
LITO Ce JIBMXKH KOH CeBepo3amaj, cielejku ro Operor Ha
Esepoto cé no mpecekor co 3amamHara rpanmna ox KIT
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17.044 u ce nBUXM KOH CEBep, CIE/EjKU TU 3anaJHUTe Ipa-
nunu Ha KIT 17.044, 17.043, 17.042, 17.041, 16.983,
16.985, 16.986, 16.987, ja ceue ya. ,,Jane Cangancku® u ce
JBIDKH KOH 3aIaj, ClieAejKu TW jyxHute rpanuim Ha KII
16.557, 16.556, 16.555, 16.554, 16.551, 16.550, 16.542,
16.521, 16.519, 16.518, 16.489/1, 16.490/1, 16.490/2,
16.494, 16.495, 16.488, 15.616, 15.617, 15.618, 15.620,
15.621, 15.623 c¢ mo mpecekoT co 3amagHara rpaHrla Ha
KIT 15.623 ox kaze mrTo ce ABMXKH KOH CEBEp, CIEICjKH ja
3anmaaHaTa rpanuia Ha KIT 15.623, 15.602, 15.599, ja ceue
yiL. ,,JJumurap Brnaxos* (KII 17.304), mponomkyBa KOH ce-
Bep cienejku ja 3amaaHata rpaHuna Ha KIT 15.381,
15.382/2, 15.383, 15.355, 15.353/2, ja ceue yu. ,,Jlame I'p-
yeB* (KIT 17.290) u noBTOpPHO ce JBHKH KOH CeBep, clie-
niejku ja 3amaanata rpanuna Ha KIT 14.471, 14.472, 14.473
14.478, 14.479, 14.353, 14.352, ro ceue Oyn. ,,Typucruu-
Ka‘* 071 KaJie IITO Ce JABMXKU KOH 3amaj, CIeJejKU TU jyXKHU-
te rpanuny Ha KIT 14.345, 14.341, 14.340, 14.339, 14.338,
14.337, 14.335, ja ceue yu. ,,Ab6ac Emun“ (KII 17.222) ox
Kajie IMTO Ce BN KOH jyT, CIIeejKH TH UCTOUYHHUTE Ipa-
anom Ha KIT 13.714, 13.717, 13.715, 14.131, 14.132,
14.133, 17.282/1, 14.137, 14.139 ox kaae ce OBIKU KOH
3amaj, cneaejku ru jyxsute rpanunu Ha KIT 14.139,
14.146, 14.147, 14.148, 14.149/3, 14.149/2, 14.149/1, 14.-
152, 14.109, 14.108, 14.107, 14.106, 14.105, 14.104, 14.-
103, 13.102, ja ceue yu. ,,JTupun [Tnanuna“ (KI1 17.269) u
MPOJOIDKYBA KOH 3amajl, CIeACjKU TH jy)KHUTE TPaHHUIU Ha
KIT 14.092, 14.091, 14.090, 14.089, ja ceue yu. ,,Ctu Ha-
ymoB*“ (KII 17.214) ox xame mTO ce OBMXH KOH 3amas,
cnenejku v jyxkaure rpanuud Ha KIT 14.085, 14.084,
14.083, 14.082, 14.073, 14.072, 14.070, 14.069, 13.788,
13.789, 13.790, 13.794, 13.793, 13.860, 13.862, 13.863,
13.864, 13.865, 13.857, 13.866, 13.867, 13.854, 13.850,
13.849, 17.270, 13.811, 13.812, ja ceue yu. ,,I'one denuen™
(KIT 17.270) u ce ABMXHM KOH jyrosamaj, CIEACjKH TH
ucrounute rpanunu Ha KII 13.833, 17.189, 13.836,
13.874, 13.875, 13.876, 13.877, 13.879, 13.880, 13.881,
13.883, 13.884, 14.011, 14.012 c& no mpecekot co Operor
Ha Oxpuackoro E3epo ox kage mITO ce JIBHKM KOH CEB-
eposanaj, cienejku ro operor Ha Oxpuackoro Ezepo cé
IIo mipecekoTt co yi. ,,Aunon Jyxos (KII 3.274),

- Ha 3amaj TpaHuIlaTa 3alo04YHyBa OJ IPECcEeKOT Ha Ope-
ror Ha Oxpuuckoro Ezepo co yi. ,,Anmon Jlykos“ u ce
JIBM)KU KOH CEBEPOUCTOK IO OCKaTa Ha yi. ,,AHI0H JlykoB*
(KIT 3.274) c€ no mpecekoT co yiI. ,,XKenesnuuka® u

- Ha ceBep IpaHMIaTa 3all0OYHyBa OJ MPECEKOT Ha YII.
»AHIOH JlykoB“ co yi. ,KenesHuuka™ u ce ABHXKH KOH
JYTOHCTOK 110 OcKata Ha yiI. ,. Kenesunuxa® (KII 17.225/1)
c€ 10 IPECEKOT €O Y. ,,bejoyHap™.

Unen 5

(1) I'panunure Ha Ctaporo rpaiacko jaapo Ha Oxpua u
Ha HErOBUTE KOHTAKTHH 30HM BO CMHUCIIA HAa YWICHOBHTE 3 M
4 on 0BOj 3aKOH (BO HATAMOIIHUOT TEKCT: 3AIUITUTEHO MO-
npadje), AreHiujara 3a KaTactap Ha HEJIBUKHOCTH TW Ha-
HEeCyBa Ha reojieTcka mojjora Bo pamep 1 : 1000.

(2) Opranor ox craBot (1) Ha 0BOj 4JIeH 3a ceKoja Kart-
acTapcka mapiiesia 1mro ce Haora BO IPaHUIMTE Ha 3aITUT-
€HOTO TofIpayje, BO KaTacTapcKaTta eBUICHIMja U JOKyMe-
HTaIMja cTaBa 3a0elelnka eka e coctaBeH faen Ha CtapoTto
rpajacko jaapo Ha OXpHI Kako KyJITYPHO HACIEICTBO O]
0COOCHO 3HAUCHE, a 32 CEKOe MOCEOHO 3aIUTHTEHO T00po
BO TPaHHULUTE Ha 3AIITHTEHOTO MOJpadje AeKa HMa CTaTyc
Ha KYJTYPHO HACJEICTBO CO COOJBETHA KaTeropuja yTBp-
JICHA CO aKTOT 3a HErOBOTO IIPOTJIaCyBabe.

(3) I'panunuTe Ha 3aMITUTEHOTO MOJpadvje OJl CTABOT
(1) Ha OBOj 4YJIEH HE MOXaT J]a C€ MEHyBaaT CO NMPOCTOPEH
1 ypOaHUCTHYKY IUTaH HUTY CO APYT BUA aKT, OCBEH CO aKT
3a 3alliTHTa WK aKT 3a IPOMEHa BO COTJIACHOCT CO HPOITH-
CHUTE 3a 3aIUTHTa Ha KYJITYPHOTO HACJIEICTBO.

Unen 6

(1) 3apaau 3amrTuTa, ypenyBame, peBUTAIM3alHUja
paLuoHaIHO KopucTewmhe Ha CTapoTo IpajcKo jagpo Ha
Oxpupn, omurrHata OXpH TOHECYBa eTaleH YPOaHUCTH-
YKM IUIaH CO IUTaHCKU omdar Bo rpanunure Ha Craporo
rpajcko jaapo Ha OXpua oJf WIEHOT 3 Ha 0BOj 3aKOH.

(2) 3a KOHTaKTHaTa 30HA Of YWICHOT 4 Ha OBOj 3aKOH
onmruHaTa OXpUj JOHECYBa AeTaaHU ypOAHUCTUUKU ILIa-
HOBH.

(3) Inanosute ox craBoBure (1) u (2) Ha 0BOj uJieH ce
n3paboTyBaaT Bp3 OCHOBA HA 3alITUTHO-KOH3EPBATOPCKU
OCHOBH NOArOTBeHH oA HamuonamHata ycTaHoBa - 3aBOA
3a 3alITUTA HAa CIIOMEHMIUTE Ha KyaTypara u Mysej - Ox-
pun.

(4) 3amITUTHO-KOH3EPBAaTOPCKUTE OCHOBU 32 CIOMEHH-
yHarta tenuHa CTapoTto rpajacko janpo Ha OXpHi 3aI0TKHT-
€JIHO COApPXKAaT JO3BOJIEHH U PECTPUKTUBHU MEPKH 33 CEKOj
MOEMHEYEH COCTAaBEH Jel BO CIIOMEHHYHATA LIETHA.

(5) OmobpenuTe 3aMTUTHO-KOH3EPBATOPCKH OCHOBHU O
ctaBoBuTe (3) U (4) Ha 0BOj WIEH ce BrpaayBaaT BO AeTaj-
HUTe YpOAHUCTUYKU IUIAHOBH, KAKO IOCEOHU YCIOBH 3a
rpajemne 3a CeKoja rpajexHa Ipuena NoeInHEeYHO.

Unen 7

(1) Bo Crapoto rpaacko jagpo Ha OXpun He cMee:

1) na ce MeHyBaaT nocTojHaTa ypOaHa CTpyKTypa U Iy-
CTHHA Ha HACeJICHOCTA, TPAHULIUTE HAa ypOaHUTe OIOKOBHU U
[apIenyd Kako Jed OJ OPTaHCKUOT ypOaHHM3aM, yJIWdHATA
Mpexa, IpeMHHHTe KOH E3epoTo M cuTe OTBOPEHH U 3€-
CHH TIOBPIIUHU;

2) na ce MeHyBaaT BUCHHATa W (hacaJHHOT HM3IJel] Ha
3aLITUTEHUTE 00pa 1 Ha aMOMEHTaIHUTE 00jeKTH;

3) na ce MeHyBa rabapuTOT Ha 3aIITUTEHUTE A00pa;

4) na ce rpajat HOBH O0jeKTH KOU KaKO BHCHHA UMaaT
rajepuja Wi MOTHOKpUB, 63 M co Oaliu, WM ce TIOKpH-
€HH CO paMHa Tepaca,

5) korara Ha mpusemjero aa Ouzae nomana ox 10 cwm,
HUTY norojema ox 90 cM Haj HUBOTO Ha MpHCTAIIHATA yII-
WIa, OAHOCHO OJ] OIlpejelieHaTa To4ka ,,A“, TOKOJIKY 00-
JEKTOT M3JIeryBa Ha HajMaJKy JIBE YIJIUIIH;

6) yhcTaTa BUCHHA HA TIPU3EMjeTo Ja Ouje momMana of
2,40 cm HuTY morojema ox 2,80 cM, OJTHOCHO TorosieMa of
3,20 cM 3a KOMIUIEKCOT ,,Yapimiija“ 1 KOMIUIeKcoT ,,YuHa-
pot™;

7) 4ncTaTa BUCHHA Ha KaTOBHTE Aa OuIe moroiiema o
3,00 cm;

8) zma ce BpLIAT IpajexXHU UM Ipyru pabotu 6e3 na ce
M3BPLIAT apXEOJIOMIKH HCTPAXKyBamba Ha 3eMjUILTETO;

9) na ce uzBenyBa epkep mnorosem ox 50 cM 3a KomIue-
kcot ,,YUapmmja“, a 3a cure apyru objektu Bo Crapoto
rpajacko jaapo Ha Oxpuj Ja ce u3BeLyBa epKep Mmomai of
50 u nmoronem ox 80 cMm u ma Ouae HA MoMaiia BUCHHA OJL
3,60 M 071 HUBOTO Ha yJMIaTa HA MECTa KaJie IITO UMa MO-
TOpEH coo0pakaj;

10) na ce rpamaT rapaxu Kako 1moceOHH O0jeKTH Ha
rpajiexxHara napiena;

11) na ce 3roneMyBaaT rabapUTOT M BHCHHATA Ha TO-
MOIIHHUTE 00jeKTH;
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12) na ce BOBe#aT HOBM HAMEHHU KOHW NPEAM3BUKYBaatr
OyuaBa U 3araJyBam€ Ha OKOJIMHATA,

13) na ce mapkupa 1o 3alITUTCHUTE 100pa u 1a ce dop-
MUpaaT MapKUHT MECTa 10 HUB;

14) na ce meHyBa 00paboTKaTa Ha IEMIAUYKUTE HNATEKH
U Ha coo0pakajHULIUTE OJf KAMEHH IIOYM U TPAHUTHU KOII-
KH;

15) na ce ynorpeOyBaar mnaBep-ejleMeHTH (OEKaTOH)
Kako 00pa0oTKa Ha MEeIayKUTe NOBPIINHY;

16) ma ce mocTaByBaar MOTIUPAYH, TEIEBU3UCKH aHTE-
HH, PEIIETUTOPH, TOJIEMH PEKIIaMHH ITaHOA U CIIMIHO U

17) na ce omreryBa CrapoTo rpajcko jaapo Ha Oxpup,
0COOEHO CO HECOOJBETHO KOPUCTEHE.

(2) Bo Craporo rpaacko jagpo Ha OXpuj pexxuMoT Ha
3alliTHTa Ce OCTBApyBa CIIOpeN AeTaTHO neduHupaHu map-
aMeTpH BO JCTATHUTE YPOAHUCTUYKHU IJIAHOBU OZ WICHOT
6 Ha OBOj 3aKOH KOU C€ JOHEeCYBaaT 3a CIIOMEHHYHATa IeI-
UHa, KaKO U CIOpeJ MOCEOHU 3aIlTHTHO-KOH3EPBATOPCKU
YCIIOBH LITO CE OJJHECYBAaT Ha:

1) KOHTpONIMpaHa WHTEPIIOTAIMja Ha HOBH JIOKAIlH Ha
€J10001HU TIPOCTOPH;

2) 3adyByBame Ha 3alITUTEHHTE I00pa BO H3BOpHA
cocTojba mpeky KoH3epBalyja, CaHaluja 1 BO UCKIYIHTEN-
HU CIIy4au co ()aKCUMHJICHA OOHOBA;

3) 3auyByBame Ha aMOUEHTATHUTE 00jEKTH KOU MPUIO0-
HecyBaaT 3a BPEIHOCTUTE U aMOMEHTaJIHaTa CJIUMKA Ha Lie-
JIMHATa BO U3BOPHA COCTOj0a, 0COOEHO HA EKCTEPUEPHUOT
u3rie] Ha 00jeKTUTe CO KOH3epBallja U CaHallUja, Kako U
co QakcuMmicHa 0OHOBA Ha KapaKTePHCTHYHUTE (acagHu
U3TJIeIH Kaj 00jeKTUTe KOW MMaaT TOJIEMH OLITETyBaba;

4) Bpakawe Ha M3ryOeHHOT (POHJ HAa O0jeKTH Ha JIOK-
aIK KoM ce CII0OOJHM W 3a KOW TIOCTOjaT CTapu ypOaHu-
CTUYKHU IIJIAHOBH, OCTATOIM Of O0jEKTUTE WM TEXHUYKA U
(oToOKyMEHTaMja NPEKy HUBHA PEKOHCTPYKLHUja, WIH
TUIIOJIONIKA OOHOBA;

5) Bpakame Ha aBTEHTHYHHOT (pacajeH U3riien Ha OHHE
00jeKTH KOH T'0 M3ryOmIie, a 3a KO II0CTOjaT J0BOJIHO HMH-
(hopmMarmu 3a U3BOPHUOT U3IIIET;

6) pEeKOMIIO3HIIMja Ha HEJBMKHOCTUTE 10 HAMEHA BO
HOBUTE 00jeKTH NPU PEKOHCTPYKIHUja MM TUIONOMIKA 00-
HOBA,

7) 3aapiKyBambe Ha aMOUEHTAIHUTE O0jEKTH BO PAMKU-
T€ Ha IOCTOJHUTE TabapUTU CO MOXKHOCT 3a IIOMalU A0rpa-
IO Ha CONCTBEHHUTE JIOKAIIMM KOW HEMa IPACTHYHO Jia
BJIMjaaT Ha TIPOMEHA Ha aMOUEHTOT;

8) 3ampKyBame U M3rpaada Ha 00jeKTH CO MOKPUBHU Ha
moBeke Boau co Omara kocuHa (Makc. 220 mo 240), a 3a
00jekTuTe KoM ce BO HM3a IOKPUB Ha J[BE BOAU CO Ojara
KOCHHA, CO 3aJI0JDKUTENHA ynoTpeda Ha KepaMuja - KaHa-
JIMIa KaKO MaTepHjall 3a IOKPUBAKE;

9) 3ampkyBame Ha (acagara Ha NMpH3eMjaTa U Ha BU-
COKHUTE TpH3eMja O KpIIeH KaMeH, CO JIAKOBH Ha OTBOPHUTE
00paboTeHH €O TyNa, a KaTOBUTE Jia C€ MAlTEPUCAHU U
obeJeHH co Bap;

10) 3anpxyBame Ha aBTEHTUYHATa 0oja Ha OOjeKTUTE
O]l TIEPHO/IOT Mel'y IBETE CBETCKU BOjHHU;

11) 3agpxyBame Ha XapMOHHYHHOT pUTaM Ha MOCTa-
ByBam¢ Ha JPBEHUTE MTPO3OPLH CO IPBEHHU OIIINBKH, Kap-
AKTEPUCTUYHUTE PBEHU OMNIIMBKU Ha (hacamaTta, APBEHU-
T€ KOCHUIIM U KapaKTEePUCTUIHO 00paOOTEHUTE CUMCOBH;

12) 3ampKyBame U OAPKYBame HA MOCTOJHUTE OCHOB-
HY ¢yHKuMu Ha CrapoTo rpajacko jagpo Ha Oxpun u Bpa-
Kambe Ha HEKOU U3BOPHU (YHKIUH, KaKO ILITO CE CTApUTe
3aHAaeTH WM J1aBa-¢ HOBH COBPEMEHH (DYHKIWHU Ha HEKOH
00jeKTH, TOKOJKY TakBUTE (DyHKIIMU c€ KOMIATUOWUIHU CO
HHUBHATa IIPUPOJA U KApaKTEePOT Ha CIIOMEHHUYKATA LEIINHA,;

13) mocraByBameTO Ha CHUTE€ BHAOBH Ha BOJOBU O]
uH(PaCTPyKTypaTa U HHCTATALUUTE A2 He OUAAT BUIJIHBU
Ha mpocropot of Craporto rpancko jagpo Ha OXpum W Ha
ynuuHuTe (acaau;

14) 3aapxxyBame Ha acantor Ha (PPEKBEHTHUTE MOT-
OpHH cO00paKajHUIM KOU ce BeKe achalTHpaHu;

15) BkIOmyBame Ha HATIHCH HAa (UPMU U IPYrU Har-
nmucH, OMIOOpIM, HEOHCKH W JPYT BUI peKiaMu, coolOpa-
KajHU 3HALM, CIIOMEHHYHA CUTHAIMCTHKA, OCBETIIyBame,
ypOaHa orpemMa Ha OTBOPEHHTE MIPOCTOPU H

16) mpesemame NPEBEHTHBHH M KOPEKTHBHU MEPKH
NPOTHUB JECTPYKTHUBHU epeKkTn ox OydaBa, yAapu U BHO-
panuy NpeIu3BUKAHN O]l MAIIMHN U BO3UIIA.

Unen 8

(1) Bo xonTakTHaTa 30Ha Ha CTapoTO TPAJICKO jaApo Ha
Oxpun HE cMee:

1) na ce BpLIAT 3eMjE€HU WM JPYTH IPAfEKHH paboTH
0e3 apXeoJIOIIKH HA/I30D;

2) na ce mpenBUayBaaT HOBOTPaJOU U COOOpakajHHIIH,
KaKo M J]a ce BPLIAT 36MjCHH WX JAPYTH IPaleKHH padoTH
0e3 ma ce M3BPLIAT APXEOJIOLIKH MCTPaKyBarmba Ha IPOC-
TOPUTE 32 KOM UMa CO3HAHUE J€Ka IOCTOjaT apXECONIOLIKH
JIOKAJTUTETH;

3) na ce MeHyBaar rabapuTOT, BUCHHATA U (acaJHHOT
W3TJIe]] Ha 3alITHTEHHTE 100pa 1

4) na ce u3BeAyBaaT MHTEPBEHIMH KOM MOXaT Aa IO
3arpo3aT WHTETPUTETOT Ha MOCAWHEYHUTE 3aITHTEHU J0-
Opa Bo paauyc on 15 M okoily o0jeKTHTe.

(2) Bo xonTakTHaTa 30Ha Ha CTapoOTO TPAJICKO jaApo Ha
OXxpuj peKUMOT Ha 3allITHTa CE OCTBapyBa CIIOPEI JeTal-
HO Je(UHUpaHU MapaMeTpH BO AETATHUTE ypOAHUCTUYKU
TUTAHOBH OJ1 WICHOT 6 Ha OBOj 3aKOH KOU Ce JJOHEeCyBaar 3a
KOHTAaKTHAaTa 30Ha, KaKO ¥ CIOpeA IOCEOHU 3alTUTHO-
KOH3€PBaTOPCKH yCIOBU LITO CE OJHECYBaaT Ha:

1) 3auyByBame Ha 3alITUTEHHUTE A00pa BO H3BOpHA
cocToj0a MpeKy KOH3epBallija, caHalija U BO UCKIIy4HTe-
JIHHU CIIy4au co (paKCUMMIICHA 0OHOBA;

2) 3a4yByBam€ Ha OKPUBUTE Ha MOBEKE BOAU CO YIO-
Tpeba Ha KepaMuIa -KaHAJIHIA Kaj [MOSANHEYHO 3allTHTe-
HUTE A00pa;

3) ycoriacyBame Ha BUCHHATa M TadapuUTHTE HA HOBO-
U3rpajsiecHuTe 00jeKTH, Ha HAYMH CO KOj CE OHEBO3MOXKYBa
3aTBOpae Ha BU3ypHTE KOH CIIOMCHUYHATA LIEIUHA U TOA
BO JIEJIOT OJ] KOHTAKTHATa 30Ha KOj ce Haora BO PaguycC OX
500 meTpu BO3AYILIHO O CIIOMEHHYHATa IEJINHA CO J103-
BOJIEHH MakcUMyM [1 + 4 kaTa ¥ BO IeNOT O KOHTAKTHATA
30Ha KOj ce Haora Bo paauyc ox 1.000 MmeTpu BO3AyIIHO 01
CIIOMEHHYHATA LEUHA CO 103BOJIeHn MakcumyM IT + 5 ka-
Tau

4) apxuTeKTOHCKa 00paboTKa Ha 00jEKTUTE CO rOJIEeMU
rabapuTH BO KapaKTEPUCTUIHH IIPOIOPIIUU U MEPKH.

Ynen 9

(1) Onmrunata OXpuA U HEJ3UHUTE OPraHU M jaBHU
CITyOH ce OATOBOPHU 32 CIPOBEAYBAkE HA MEPKH U aKTH-
BHOCTH BO 3AIITHTEHOTO MOJpayje BO paMKUTE Ha HUBHUTE
HAJUIeXKHOCTU YTBPAEHU CO OBOj U CO JPYT 3aKOH.

(2) Umarenurte Ha KyJNTYpHO HACIIEACTBO BO PaMKHUTE
Ha 3aIlITUTEHOTO NOJpayje ce OATOBOPHU 33 OJP)KyBABETO,
YyBambeTO, NOYUTYBAKETO W MPABHIHOTO KOPHCTCHE Ha
KyJITYpHOTO HAacIeJCTBO BO paMKUTE Ha 3aIUTUTEHOTO II0-
npadgje.
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(3) Hammonannara yctanoBa - 3aBOX 3a 3allITHTa Ha
CIIOMEHHMLIUTE Ha KyaTypata u Mysej - OXpun e 0AroBopHa
3a Ipe3eMarbe 3aITHTHO-KOH3ePBATOPCKH MEPKH BO 3aILT-
UTEHOTO IOJpavje BO COIIACHOCT CO 3aKOHOT 3a 3allTUTa
Ha KyJITypHOTO HAacIeJCTBO.

Unen 10

(1) Co Craporo rpaacko janpo Ha OXpuj BO UMETO Ha
Peny6nuka Makenonuja ynpaBysa HannoHannaTta ycraHo-
Ba - 3aBOA 3a 3alITUTA Ha CIIOMEHMIUTE Ha KyJITypaTa M
My3zej - Oxpuz, a BO HIMETO Ha JIOKajJHaTa 3aeIHUIA yIpa-
ByBa onmTuHata OXpH/.

(2) 3apagu o6e30enyBame MOCEOHH YCIOBH 3a TPajHO
3a4yByBam¢ Ha CIIOMEHMYKATA LIEJIMHA U 32 OTCTPAaHYBambe
Ha MIPUYMHUTE KOW T'M 3arpo3yBaaT HEj3UMHMUTE BPEIHOCTH,
KaKo ¥ 3apajyl KOOPIAMHUPAHO PeaIn3upame Ha 3aeJHUUKH
WHHIM]aTHBU, aKIUU WK TPOSKTH 3a 3alITUTa, ypeayBa-
e, KOPUCTEhE U PeBUTAIH3allNja Ha CIIOMCHIYKATA [eITH-
Ha Crapoto rpajacko jaapo Ha Oxpun, Harmonamnara ycrt-
aHoBa - 3aBOJ 32 3aIUTHTA HA CIIOMEHHLUTE HA KYJITypaTa
1 My3ej - OXpuj ¥ rpaIoHavaTHUKOT Ha onuTiHHaTa OXp-
ua, n3paboTyBaaT IJIaH 3a MHTErpupana 3amruta Ha Crap-
oTo rpajacko jaapo Ha Oxpuj (BO HAaTaMOUIHUOT TEKCT:
TUIAHOT 32 MHTETPHPAHA 3allITHTA).

(3) Ilnanot ro moHecyBa YmpaBHUOT on0op Ha Han-
MOHAJIHaTa YCTAHOBa - 3aBOJ 32 3aIUTHTA HAa CIIOMEHHULIUTE
Ha Kyatypara U Mysej - OXpul, Ha IpeIor Ha JAUPEKT-
OpOT, a [0 IPETXOIHA COTTACHOCT Ha onmTuHaTa OXpua.

(4) MnanoT 3a MHTETPUPAHA 3aIUTHTA COAPKH:

- npernen(0poj, roseMiHa, ceraniHa HaMeHa, BaJOpH-
3anyja/peBajlopusalyja, HUIHA HaMEHA) HAa HEABUXKHOTO
KyJITYpHO HACIIEICTBO BO COCTaBOT HA CIIOMEHHYKATa Ie-
JIMHA,

- TIPUKa3 W OIleHa Ha COCTOjOMTE CO OJIENHHU AETOBH
WY Tpaidy BO COCTABOT Ha CIIOMEHHWYKATa LEJINHA,

- MPEJUIO3M 3a CaHalluja, 3alliTUTa, U3rpaada U n3MeHa
Ha HAMCHHTE Ha IPaf0HUTE BO COCTAB HA CIIOMEHHYKATA I1e-
JIVHA,

- IpUKa3 Ha OTPEOHUTE CPEJICTBA 32 CIIPOBEAYBAbE HA
TUIAHOT,

- IPHKa3 Ha OpraHu3alyja U IMHAMUKA Ha U3BEIyBabe
AKTHBHOCTH Bp3 KOMyHalHaTa HHQPACTPYKTYDa,

- IUIaHUpake Ha YpOaHHOT pa3Boj U ypOaHara pexaOu-
JUTanyja,

- UIeHTU(UKYBambe Ha MOTEHIUjaTHU (aKTOpu U pH-
3UIIM KOW TH 3aTpO3yBaaT BPEIHOCTHTE Ha KyJITypHOTO Ha-
CIIEJICTBO,

- pa3BHBame aKTHBHOCTH 3a IOJWIHYBam€ HA jaBHATA
CBECT 3a 3HAYCH-ETO Ha KYJITYPHOTO HACIENCTBO,

- YTBp/IyBamke HACOKH 33 Pa3B0j Ha KyJITYPHHOT TypU3aM
BO COIVIACHOCT CO IIPUHIMIIOT Ha OP>KIIUB Pa3BOj U

- pa3BUBambE aKTUBHOCTH 32 W3/aBamkbe HAYYHHU U CTPY-
YHU TMyONUKalMu, myOnuKanuu oa uH(opMaTHBEH Kapa-
KTep U CIIMYHO.

(5) TInanoT mpen HEroBOTO JIOHECYBamkE CE CTaBa Ha
jaBHa pacrpasa.

(6) [nanoT ce nOHEcyBa 3a MEPUO/] O/ NIET TOAUHHU.

Ynen 11

(1) Bpennysame 1 HaOJbylyBambe Ha CIIPOBEIYyBambE Ha
IUIAHOT 32 MHTErpHpaHa 3allTHTa BPIIM HAaJ30peH 0x00p
COCTaBEH O I€BET WIEHa KOM T UMEHYBAa MUHUCTEPOT 3a
KyJITypa U TOa 110 €IeH NIPETCTaBHUK OJ:

- MUHUCTEpPCTBOTO 3a KYyJITYpa,

- YpaBaTa 3a 3aIITUTa Ha KyJITYPHOTO HACNEICTBO,

- YpaBaTa 3a )KHBOTHA CPEINHa,

- MHHHCTEPCTBOTO 32 TPAHCIIOPT M BPCKH,

- MuHHICTEpPCTBOTO 3a JOKaJlIHAa CaMOyIIpaBa,

- Hanuonannara ycraHoBa - Hanuonanen koH3epsa-
TopckH 1eHrap - Ckorje,

- Mefynaponuuot coBet 3a cnoMenui u mecta UKO-
MOC,

- Hanmonanuara komucuja Ha YHECKO u

- 3ApyXeHHeTO Ha TypUCTHUKH PAOOTHHLY OJ] OIILT-
uHara Oxpuj.

(2) Hamzopuuot o160p (BO HaTaMOIIHUOT TekcT: On6-
OpOT) UMa MaHJAT O YSTUPU TOJUHH.

(3) Oxnbopor ox craBor (1) Ha OBOj WieH €AHAILI TO-
JMIIHO TOCTaBYBa A0 MUHHCTEPOT 3a KyJITypa M3BELITaj 3a
Ipe3eMeHNnTEe MEPKH 3a peain3alyja Ha IUIaHoT.

(4) Bo u3BemTajoT 011 cTaBOT (3) HA OBOj WIEH C€ COAp-
JKaHU OIICHATA 32 MPE3EMEHHUTE MEPKU M IPETOpPAKUTE 3a
HaJIMUHYBah€ Ha COCTOjOUTE.

II. HAJI30P

Unen 12

(1) Hamzop Haz cripoBefyBameTO Ha OBOj 3aKOH BPIIH
MUHHCTEPCTBOTO 3a KYJITYpA.

(2) MucnexkuMckyd Hazm30p HaJA CHPOBEINYBAKETO Ha
OBOj 3aKOH BpIIM MUHHCTEPCTBOTO 32 KYJITypa MPEeKy UHC-
HEKTOPUTE 32 KyITypa, BO COITIacHOCT cO 3aKOHOT 3a KyJ-
Typa u YIIpaBaTta 3a 3aIUTHTa Ha KYJITYpHOTO HACJIEACTBO,
BO COTJIACHOCT CO OBOj U CO 3aKOHOT 3a 3aIUTHTa Ha KyIT-
YPHOTO HaCJE/ICTBO.

(3) Bo Bpcka co mpumeHaTa Ha IPOIUCUTE 3a FPasickhe
U TIPOCTOPHO M ypOAHUCTUYKO TUIAHUPAE, HAT30P U KOHT-
poJa BpIIaT OpraHUTe HAUIEKHU 3a BPIICHE HA PadOTHTE
o o0acTa Ha ypeayBame Ha IPOCTOPOT.

III. ITPEOAHU 1 3ABPIITHU OJJPEJABI

Unen 13

(1) Jeranaute ypOaHUCTHYKY IJIAHOBH O YWICHOT 6 Ha
0BOj 3aKOH Ke ce JIOHecaT BO POK O] €Ha TOAMHA O] ICHOT
Ha BJIETYBAaWkETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

(2) IInanot 3a MHTErpupaHa 3aimTHTa OA wWieHOT 10
cTaB (2) Ha OBOj 3aKOH Ke ce JJOHEece BO POK OJ1 LIECT Mece-
¥ OJ1 ICHOT Ha BJIETYBAmETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

(3) Ondopor ox wneHoT 11 Ha OBOj 3aKOH Ke ce OCHOBA
BO POK O]l €/IHa TO/IMHA O] ICHOT Ha BJIET'YBambETO BO CHJIA
Ha OBOj 3aKOH.

Ynen 14
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O] ICHOT Ha
o0jaByBameTo BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemybOnuka Make-
JIOHUja“.

LIGJ
PER SHPALLJEN E QENDER SE VJIETER TE
QYTETIT TE OHRIT TRASHEGIMI KULTURORE
ME RENDESI TE VECANTE

1. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
(1) Qendra e vjeter e qytetit t&€ Ohrit, e cila paraget tere-
si monumentale, shpallet trashegimi kulturore me rendesi
té vecante, nenkategoria - rendesi e madhe.
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(2) Me shpalljen e teresise monumentale "Qendra e vje-
ter e qytetit t&€ Ohrit", trashegimi kulturore me rendesi t&
vecante, mundesohet:

- ruajtja e perhershme e vlerave historike, artistike, ar-
kitektonike, urbanistike, ambientale, etnologjike, shpirtero-
re, sociologjike dhe vlerave tjera shkencore dhe kulturore,
si dhe autenticitetit, unikatit, rrallesise, llojllojshmerise, in-
tegralitetit, vjetersise dhe cilesive, permbajtjeve dhe fun-
ksioneve tjera,

- krijimi i kushteve té volitshme pér mbijetese dhe
mbajtja e integritetit t& t& gjitha t& dhenave qé i bart né ve-
tvete si deshmi,

- perhapja e njohurive pér vlerat, rendesine dhe rolin e
saj né identifikimin kulturor,

- aftesimi pér té sherbyer pér kenagjen e nevojave kul-
turore, shkencore, edukative, estetike, ekonomike, turistike
dhe nevojave tjera t€ qytetareve dhe

- pengimi i veprimeve, paraqitjeve dhe ndikimeve me
té cilat kryhet ose mund té ndodhe demtim ose degradim.

(3) Teresia monumentale "Qendra e vjeter e qytetit t&
Ohrit" e krijuar né periudhen nga shek IV para eres sé re
deri né shek XXI , si trashegimi kulturore me rendesi té ve-
cante, eshte e mire me interes t€ pergjithshem pér Republi-
ken e Magedonise dhe gezon mbrojtje t€ vecante né pajtim
me kete ligj, Ligjin pér mbrojtje té trashegimise kulturore,
Ligjin pér menaxhim me trashegimine kulturore natyrore
dhe boterore té rajonit té Ohrit dhe ligj tjeter.

Neni 2

Teresia monumentale "Qendra e vjeter e qytetit t& Ohrit
"( né tekstin e meposhtem: Qendra e vjeter e qytetit t&
Ohrit) gjendet né rajonin e komunes s€ Ohrit dhe perfshin
hapesire me koordinatat si vijojne:

- pika mé lindore: Y 41,110582°, X 20,806259°,

- pika mé jugore: Y 41,109430°, X 20,804770°,

- pika mé perendimore: Y 41,114546°, X 20,787277°,

- pika mé veriore: U 41,119025°, X 20,790586°;

- pika mé e larte (794m lartesi mbidetare): Y
41,115360°, X 20,791330° dhe me siperfaqe t€ pergjithsh-
me pre 85 ha 08 a 74m?>.

Neni 3

Qendra e vjeter e qytetit t& Ohrit i ka kufijte si vijojne:

- Lindje: Kufiri lindor fillon né piken "A" e cila eshte
né prerjen e rr. "Iluministet magedonas" dhe bul. "Turistic-
ka", vazhdon né€ jug neper boshtin e rruges. " Iluministet
maqedonas" (PK 17266) deri n€ prerjen e rruges sé njejte
me rr. "Partizanska", shkon né lindje neper boshtin e rr.
"Partizanska" (PK 17.330) deri n€ prerjen e rruges me rr.
"Jane Sandanski" dhe vazhdon né jug neper boshtin e rr.
"Jane Sandanski" (PK 17.331) deri né prerjen me 1r. "Breg-
ligeni Mareshali Tito" dhe bregun e Ligenit t€ Ohrit,

- Jug: kufiri jugor fillon nga prerja né rr. "Jane Sandan-
ski" me rr. "Bregligeni Mareshali Tito" dhe shkon né per-
endim né rr. "Bregligeni Mareshali Tito" (PK 17.328) dhe
shetitorja n€ bregun e Ligenit té¢ Ohrit, me ¢'rast e perfshin
limanin (PK 17.350) dhe vazhdon neper bregun e Ligenit
té Ohrit deri né bregun nén kishen "Shen. Jovan Bogosllov
- Kaneo",

- Perendim: kufiri perendimor fillon né bregun e ligenit
té Ohrit nén kishen "Shen. Jovan Bogosllov -Kaneo" dhe
shkon né€ veri neper bregun e ligenit deri né€ derdhjen e lu-
mit Grashnice né Ligenin e Ohrit dhe vazhdon né veri ne-
per boshtin e shtratit t&€ lumit Grashnice deri né prerjen me
rr. "Goce Dellcev" dhe

- Veri: kufiri verior fillon né prerjen e shtratit té lumit
Grashnice me 1r. "Goce Dellcev" dhe shkon né lindje neper
boshtin e rr. "Goce Dellcev" (PK 17.270) deri né€ prerjen e
saj me 1. "Abas Emin", e mé tej vazhdon né veri neper
boshtin e rr. "Abas Emin (PK 17.222) deri né prerjen e saj
me bul. "Turisticka" kthehet drejt lindjes neper boshtin e
bul. "Turisticka" dhe perfundon né prerjen e rr. "Iluministet
maqgedonas" dhe bul. " Turisticka" né piken "A".

Neni 4

(1) Qendra e gytetit té vjeter t&€ Ohrit ka njé zone konta-
kti, me siperfage t& pergjithshme prej 777 ha 06 a 238 m?
me kufijte si vijojne:

- né lindje kufiri fillon nga prerja e rr. "Hekurudha"
(PK 17.225/1) me rr. "Bunarbe" (rruge transite lindore) PK
7.236 dhe shkon drejt jugut neper rr. "Bunarbe" (PK 7.236)
deri né prerjen me kanalin "Studenicishte" (PK 7.220),

- né jug kufiri fillon nga prerja né rr. "Bunarbe" (PK
7236) me kanalin "Studenicishte" dhe shkon drejt perendi-
mit neper boshtin e kanalit "Studenicishte" (PK 7.220) deri
né prerjen e bregut té ligenit prej nga vazhdon drejt veripe-
rendimit, duke e ndjekur bregun e ligeni deri né prerjen me
kufirin perendimor t€ PK 17.044 dhe shkon drejt veriut,
duke i ndjekur kufijte perendimore t¢ PK 17.044, 17.043,
17.042, 17.041, 16.983, 16.985, 16.986,16.987, e pret rr.
"Jane Sandanski" dhe shkon drejt perendimit, duke i ndje-
kur kufijte jugore t&€ PK 16.557, 16.556, 16.555, 16.554,
16.551, 16.550, 16.542, 16.521, 16.519, 16.518, 16.489/1,
16.490/1, 16.490/2, 16.494, 16.495, 16.488, 15.616,
15.617, 15.618, 15.620, 15.621, 15.623 deri né prerjen me
kufirin perendimor t& PK 15.623 prej nga vazhdon drejt
veriut, duke e ndjekur kufirin perendimor t&€ PK 15.623,
15.602, 15.599, e pret rr. "Dimitar Vllahov" (PK 17.304),
vazhdon drejt veriut duke e ndjekur kufirin perendimor té
PK 15.381, 15.382/2, 15.383, 15.355, 15.353/2, e pret tr.
"Dame Gruev" (PK17.290) dhe serish shkon drejt veriut,
duke e ndjekur kufirin perendimor t€ PK 14.471, 14.472,
14.473 14.478, 14.479, 14.353, 14.352 e pret bul. "Turi-
sticka" prej ku shkon drejt perendimit, duke i ndjekur kufij-
te jugore t€¢ PK 14.345, 14.341, 14.340, 14.339, 14.338,
14.337, 14.335, e pret rr. "Abas Emin" (PK 17.222) prej
nga vazhdon drejt jugut, duke i ndjekur kufijte lindore t&
PK 13.714, 13.717, 13.715, 14.131, 14.132, 14.133,
17.282/1, 14.137, 14.139 prej nga shkon drejt perendimit,
duke i ndjekur kufijte jugore té PK 14.139, 14.146, 14.147,
14.148, 14.149/3, 14.149/2, 14.149/1, 14.152, 14.109,
14.108, 14.107, 14.106, 14.105, 14.104, 14.103, 13.102, ¢
pret rr. "Mali i Pirinit"(PK 17.269) dhe vazhdon drejt per-
endimit, duke i ndjekur kufijte jugore t¢ PK 14.092,
14.091, 14.090, 14.089, e pret rr. "Stiv Naumov" (PK
17.214) prej nga shkon drejt perendimit duke i ndjekur ku-
fijte jugore t&€ PK 14.085, 14.084, 14.083, 14.082, 14.073,
14.072, 14.070, 14.069, 13.788, 13.789, 13.790, 13.794,
13.793, 13.860, 13.862, 13.863, 13.864, 13.865, 13.857,
13.866, 13.867, 13.854, 13.850, 13.849, 17.270, 13.811,
13.812, e pret rr. "Goce Dellcev" (PK 17.270) dhe shkon
drejt jugperendimit, duke i ndjekur kufijte lindore t¢ PK
13.833, 17.189, 13.836, 13.874, 13.875, 13.876, 13.877,
13.879, 13.880, 13.881, 13.883, 13.884, 14.011, 14.012 de-
ri né prerjen me bregun e Ligenit t€ Ohrit prej nga shkon
né veriperendim, duke e ndjekur bregun e Ligenit t&€ Ohrit
deri né prerjen me rr. "Andon Dukov" (PK 3.274),
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- né perendim kufiri fillon nga prerja e bregut t€ Ligenit
té Ohrit me 1. "Andon Dukov" dhe vazhdon drejt verilind-
jes neper boshtin e rr. "Andon Dukov" (PK 3.274) deri né
prerjen me rr. " Zheleznicka " dhe

- né veri kufiri fillon nga prerja e rr. "Andon Dukov"
me rr. "Zheleznicka" dhe vazhdon drejt juglindjes neper
boshtin e rr. " Zheleznicka " (PK 17.225/1) deri né prerjen
me rr. "Bunarbeu".

Neni 5

(1) Kufijte e Qendres sé vjeter t€ qytetit t& Ohrit dhe
zonave t€ tij kontaktit sipas neneve 3 dhe 4 t€ ketij ligji (né
tekstin e metejme: rajon i mbrojtur), Agjencia pér Kadaster
té Patundshmerive i shenon né bazen gjeodezike né perp-
jesetim 1: 1000.

(2) Organi nga paragrafi (1) i ketij neni pér ¢do parcele
té kadastres qé gjendet né kufijte e rajonit t&€ mbrojtur, né
evidencen dhe né dokumentacion e kadastres e shenon se
eshte pjese perberese e Qendres sé vejtur té qytetit t& Ohrit
si trashegimi kulturore me rendesi t€ vecante, kurse pér ¢cdo
té€ mire t&€ mbrojtur né vecanti né€ kufijte e rajonit té€ mbroj-
tur, se ka status té trashegimise kulturore me kategori per-
katese té percaktuar me aktin pér shpalljen e saj.

(3) Kufijte e rajonit t& mbrojtur nga paragrafin (1) i ke-
tij neni nuk mund t€ ndryshohen me plan hapesinor dhe ur-
banistik as me lloj tjeter akti, pervec me akt pér mbrojtje
ose akt pér ndryshim né€ pajtim me dispozitat pér mbrojtje
té trashegimise kulturore.

Neni 6

(1) Pér mbrojtjen, rregullimin, revitalizimin dhe shfry-
tezimin racional t& Qendres s€ vejtur t€ qytetit t€ Ohrit, Ko-
muna e Ohrit miraton plan detal urbanistik me perfshirje té
planit né kufijte e Qendres sé vjeter t€ qytetit t& Ohrit nga
neni 3 i ketij ligji.

(2) Pér zonen e kontaktit nga neni 4 i ketij ligji, komu-
na e Ohrit miraton plane detale urbanistike.

(3) Planet nga paragrafet (1) dhe (2) té ketij neni perpu-
nohen sipas bazave mbrojtese konservuese té pergatitura
nga Institucioni Nacional - Enti pér Mbrojtjen ¢ Monumen-
teve Kulturore dhe Muzeu-Oher.

(4) Bazat e mbrojtura-konservuese pér teresine monu-
mentale Qendra e vjeter e qytetit t& Ohrit, detyrimisht
permbajne masa té lejuara dhe restriktive pér ¢do pjese per-
berese t€ vecante né teresine monumentale.

(5) Bazat e lejuara mbrojtese-konservuese nga paragra-
fet (3) dhe (4) té ketij neni, do té inkorporohen né planet e
detajuara urbanistike, si kushte t€ vecanta pér ndertim pér
secilen parcele ndertimore né vecanti.

Neni 7

(1) Né Qendren e vjeter té qytetit t&€ Ohrit nuk guxon:

1) t€ ndryshohen struktura ekzistuese urbane dhe den-
desia e popullates, kufijte e bllogeve dhe parcelave urbane
si pjese e urbanizmit organik, rrjetit rrugor, vendkalimeve
drejt ligenit dhe t& gjitha siperfageve t€ hapura dhe t& gjel-
bra;

2) té ndryshohen lartesia dhe pamja e fasades sé t& mi-
rave t€ mbrojtura dhe objekteve ambientale;

3) t& ndryshohet gabariti i t€ mirave t€ mbrojtura;

4) t& ndertohen objekte té reja té cilat si lartesi kane ga-
leri ose nenkulm, pa ose me baxhe, ose jane t&¢ mbuluara
me tarrace té rrafshet;

5) Kuota e perdheses t€ jete mé€ e vogel se 10 cm, as
mé e madhe se 90 cm mbi nivelin e rruges lidhese respekti-
visht nga pika "A" nese objekti del s€ paku né dy rruge;

6) lartesia e paster e perdheses té jete mé e vogel se
2.40 cm as mé€ e madhe se 2.80 cm, perkatesisht se 3.20 cm
pér kompleksin "Carshia" dhe kompleksin " Cinari";

7) lartesia e paster e kateve té jete mé e madhe se 3.00
cm;

8) té kryhen pune ndertimore ose pune tjera pa u kryer
hulumtime arkeologjike té tokes;

9) té realizohet erker mé i madh se 50 cm pér komple-
ksin "Carshia", e pér té gjitha objektet tjera t&€ qendres sé
vjeter t€ qytetit t& Ohrit té realizohet ekrer mé i vogel se 50
dhe mé i madh se 80 cm dhe té jete né lartesi mé t€ vogel
se 3.60 m prej nivelit t€ rruges né vendet ku ka komunika-
cion motorik;

10) té ndertohen garazhe si objekte t& vecanta né parce-
la ndertimore;

11) té rriten gabariti dhe lartesia e objekteve ndihmese;

12) té futen dedikime té reja qé shkaktoje zhurme dhe
ndotje té rrethines;

13) t€ parkohet né t& mirat e mbrojtura dhe t€ formohen
vendparkime afer tyre;

14) t€ ndryshohet perpunimi i rrugeve pér kembesore
dhe rrugeve t€ komunikacionit me pllaka guri dhe gure ku-
bike graniti;

15) t€ perdoren paver- elemente (bekaton) si perpunim
i siperfageve pér kembesore;

16) té vendosen mbajtes, antena televizive, repetitore,
pano t& medha reklamuese dhe ngjashem dhe

17) t€ demtohet Qendra e vjeter e qytetit t& Ohrit, posa-
cerisht me shfrytezim joadekuat.

(2) Né Qendren e vjeter t& qytetit t& Ohrit regjimi pér
mbrojtje realizohet sipas parametrave t€ definuar detal né
planet detale urbanistike nga neni 6 i ketij ligji q€ mirato-
hen pér teresine monumentale, si dhe sipas kushteve t€ ve-
canta mbrojtese konservuese qé kane té beje me:

1) intepolacionin e kontrolluar t€ lokacioneve té reja té
hapesirave té lira;

2) ruajtjen e té mirave t&€ mbrojtura né gjendje burimore
nepermjet konservimit, sanimit dhe né raste t€ vecanta me
perteritje faksimile;

3) ruajtjen e objekteve ambientale t€ cilat kontribuojne
pér vlerat dhe pamjen ambientale té teresise né€ gjendje bu-
rimore, né vecanti t€ pamjes eksteriere t€ objekteve me
konservim dhe sanim, si dhe me perteritjen faksimile té
pamjeve karakteristike t€ fasadave n€ objektet t& cilat kane
demtime t€ medha;

4) kthimin e fondit t€¢ humbur té objekteve t& lokacio-
neve q¢ jane t€ lira dhe pér t€ cilat ekzistojne plane urbani-
stike té vjetra, mbetje té objekteve ose dokumentacion tek-
nik dhe fotodokumentacion nepermjet rikonstruksionit, ose
perteritjes sé tyre tipologjike;

5) kthimin e pamjes sé fasades autentike t€ atyre obje-
kteve t€ cilat e kane humbur, e pér té cilat ekzistoje infor-
mata t&€ mjaftueshme pér pamjen burimore.

6) rikompozicionin e patundshmerive sipas dedikimit
né objekte t€ reja gjate rikonstruksionit ose perteritjes tipo-
logjike;

7) mbajtjen e objekteve ambientale né suaza té gabari-
teve ekzistuese me mundesi pér ndertime shtese mé té vog-
la t& lokacioneve personale qé nuk do t€ ndikojne né men-
yre drastike né ndryshimin e ambientit;

8) mirembajtjen dhe ndertimin e objekteve me kulme
né mé shume drejtime me pjerrtesi t&€ vogel (maksimum
22° deri 24°), kurse pér objektet g€ jane né sere kulme me
dy fage me pjerrtesi t€ vogel, me perdorim t€ detyrueshem
té gqeramidhes sé€ lakuar si material mbulimi;
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9) mbajtjen e fasades s€ perdheseve dhe té perdheseve
té larta nga guri i thyer, me llage né hapjet e perpunuara me
tulle, e katet té jene té suvatuara dhe té zbardhura me gel-
qgere;

10) mbajtjen e ngjyres autentike t& objekteve nga peri-
udha ndermjet dy lufterave boterore;

11) mbajtjen e ritmit harmonik t€ vendosjes sé dritare-
ve t&€ drurit me thurrje t€ drurit, thurrjeve karakteristike prej
druri t€ fasades, pjerrtesive t€ drurit dhe kornizat e perpu-
nuara karakteristike;

12) ruajtjen dhe mbajtjen e funksioneve themelore ek-
zistuese t€ Qendres s€ vjeter t& qytetit t& Ohrit dhe kthimin
e disa funksioneve burimore, si¢ jane zanatet e vjetra ose
dhenia e funksioneve t€ reja bashkekohore disa objekteve,
nese funksionet e tilla jane kompatibile me natyren e tyre
dhe karakterin e teresise monumentale;

13) vendosjen e t€ gjitha llojeve t& infrastruktures dhe
instalimeve t€ mos jene t€ dukshme né hapesiren e gendres
s€ vjeter e qytetit t€ Ohrit dhe t€ fasadave rrugore;

14) mbajtjen e asfaltit t& rrugeve frekuentuese t€ komu-
nikacionit motorik qé€ tanime jane té asfaltuara;

15) inkorporimin e mbishkrimeve té firmave dhe
mbishkrimeve tjera, billbordeve, reklamave t€ neonit dhe
lloj tjeter reklamash, shenjave t€ komunikacionit, sinjalizi-
mit monumental, ndricimit, pajisjes urbane té¢ vendeve té
hapura dhe

16) marrjen ¢ masave preventive dhe permiresuese
kunder efekteve destruktive nga zhurma, goditjet dhe vi-
bracionet e shkaktuara nga makinat dhe automjetet.

Neni 8

(1) Né zonen e kontaktit t€ Qendres sé vjeter t& qytetit
t& Ohrit nuk guxon:

1) t€ kryhen pune tokesore ose pune tjera ndertimore pa
mbikeqyrje arkeologjike;

2) té parashihen ndertime té reja dhe vija t€ komunika-
cionit, si dhe té kryhen pune tokesore dhe punet tjera nder-
timore pa u kryer hulumtime arkeologjike té€ hapesirave,
pér t€ cilat ka njohuri se ekzistojne lokalitete arkeologjike;

3) t€ ndryshohet gabariti lartesia dhe pamja e fasades s¢
té mirave t€ mbrojtura dhe

4) t& kryhen intervenime q€ mund ta rrezikojne integri-
tetin e t€ mirave té vecanta té mbrojtura né rreze prej 15 m
rreth objekteve.

(2) NE zonen e kontaktit t&¢ Qendres sé vjeter t& qytetit
té Ohrit, regjimi pér mbrojtje realizohet sipas parametrave
té definuar detalisht né planet detale urbanistike nga neni 6
i ketij ligji q€ miratohen pér zonen e kontaktit, si dhe sipas
kushteve t&€ vecanta mbrojtese konservuese qé kane té bej-
ne me:

1) ruajtjen e t&€ mirave t€ mbrojtura né gjendje burimore
nepermjet konservimit, sanimit dhe né raste t€ vecanta me
perteritje krahasuese;

2) ruajtjen e kulmeve t€ mé shume fageve me perdori-
min e qeramidhes s€ lakuar te t€ mirat e mbrojtura té ve-
canta;

3) harmonizimin e lartesise dhe gabariteve t€ objekteve
té reja té ndertuara, n€ menyre me té cilen pamundesohet
mbyllja e pamjeve drejt teresise monumentale, vecanerisht
né pjesen e zones sé kontaktit qé gjendet né rreze prej 500
metrash né vije ajrore nga teresia monumentale me maksi-
mum t€ lejuar P+4 kate dhe n€ pjesen e zones sé kontaktit
qé gjendet né rreze prej 1000 metrash né vije ajrore nga te-
resia monumentale me maksimum té lejuar P+5 kate dhe

4) perpunimin arkitektonik t€ objekteve me gabarit té
madh né€ proporcione dhe masa karakteristike.

Neni 9

(1) Komuna e Ohrit dhe organet dhe sherbimet e saj
publike jane pergjegjese pér zbatimin e masave dhe aktivi-
teteve n€ rajonin ¢ mbrojtur né kuader t€ kompetencave té
tyre t€ percaktuara me kete ligj ose me ligj tjeter.

(2) Poseduesit e trashegimise kulturore né kuader té ra-
jonit t&€ mbrojtur jane pergjegjes pér mirembajtjen, ruajt-
jen, respektimin dhe shfrytezimin e drejte t€ trashegimise
kulturore né kuader t€ rajonit t€ mbrojtur.

(3) Institucioni Nacional-Enti pér Mbrojtjen ¢ Monu-
menteve té¢ Kultures dhe Muzeu - Oher, eshte pergjegjes
pér marrjen e masave mbrojtese konservuese né rajonin e
mbrojtur né€ pajtim me Ligjin pér mbrojtjen e trashegimise
kulturore.

Neni 10

(1) Me Qendren e vjeter t€ qytetit t€ Ohrit né emer té
Republikes s¢ Magedonise menaxhon Institucioni Nacional
- Enti pér Mbrojtjen ¢ Monumenteve té¢ Kultures dhe Mu-
zeu - Oher, kurse né emer té bashkesise lokale menaxhon
komuna e Ohrit.

(2) Pér sigurimin e kushteve té vecanta pér ruajtjen e
perhershme t€ teresise monumentale dhe pér menjanimin e
shkaqeve qé i rrezikojne vlerat e saj, si dhe pér realizimin e
koordinuar t€ iniciativave, aksioneve ose projekteve t€ per-
bashketa pér mbrojtje, rregullim, shfrytezim dhe revitali-
zim té teresise monumentale "Qendra e vjeter e qytetit t&
Ohrit", Institucioni Nacional - Enti pér Mbrojtjen ¢ Monu-
menteve t€ Kultures dhe Muzeu - Oher dhe kryetari i ko-
munes s¢€ Ohrit, perpilojne Plan pér mbrojtje té integruar té
Qendres s€ vjeter t€ qytetit t& Ohrit (né€ tekstin e metejme:
Plan pér mbrojtje té integruar).

(3) Planin e miraton Keshilli Drejtues i Institucionit
Nacional Enti pér mbrojtjen ¢ monumenteve t€ kultures
dhe Muzeu - Oher, me propozim té drejtorit, € me pajtim
paraprak t€ komunes sé Ohrit.

(4) Plani pér mbrojtje t€ integruar i permban:

- pasqyren (numri, madhesia, dedikimi i tanishem, va-
lorizimi/revalorizim, dedikimi i ardhshem) e trashegimise
kulturore t& patundshme né perberjen e teresise monumen-
tale,

- pasqyren dhe vleresimin e gjendjeve me pjese ose
ndertime t€ caktuara né perberjen e teresise monumentale,

- propozimet pér sanim, mbrojtje, ndertim dhe ndrys-
him t€ dedikimeve t€ ndertimeve né perberjen e teresise
monumentale,

- pasqyren e mjeteve t€ nevojshme pér zbatimin e Pla-
nit,

- pasqyren e organizimit dhe dinamikes s€ realizimit t&
aktiviteteve né infrastrukturen komunale,

- planifikimin e zhvillimit urban dhe rehabilitimit ur-
ban,

- identifikimin e faktoreve dhe rreziqeve potenciale q€ i
rrezikojne vlerat e trashegimise kulturore,

- zhvillimin e aktiviteteve pér ngritjen e vetedijes publi-
ke pér rendesine e trashegimise kulturore,

- percaktimin e drejtimeve pér zhvillimin e turizmit
kulturor né pajtim me principin e zhvillimit t& gendrues-
hem dhe
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- zhvillimin e aktiviteteve pér botimin e publikimeve
shkencore dhe profesionale, publikimeve me karakter in-
formativ dhe ngjashem.

(5) Plani para miratimit té tij vihet né debat publik.

(6) Plani miratohet pér periudhe pesevjecare.

Neni 11

(1) Vleresimin dhe mbikeqyrjen e zbatimit t€ Planit pér
mbrojtje t& integruar, e kryen Keshilli Mbikeqyres i perbe-
re nga nente anetare & i emeron ministri i Kultures, dhe
até prej njé perfagesuesi nga:

- Ministria e Kultures,

- Drejtoria pér Mbrojtjen e Trashegimise Kulturore,

- Drejtoria pér Mjedis Jetesor,

- Ministria e Transportit dhe Lidhjeve,

- Ministria e Qeverisjes Lokale,

- Institucioni Nacional - Qendra Nacionale Konservato-
re-Shkup,

- Keshilli Nderkombetar pér Monumente dhe Vende
IKOMOS,

- Komisioni Nacional i UNESKO-s dhe

- Shoqata e Punetoreve Turistike nga Komuna e Ohrit.

(2) Keshilli Mbikeqyres (né tekstin ¢ metejme: Keshil-
li) ka mandat prej kater vitesh.

(3) Keshilli nga paragrafi (1) i ketij neni njé here né viti
dorezon ministrit t& Kultures, raport pér masat e marra pér
realizimin e Planit.

(4) Né raportin nga paragrafi (3) i ketij neni, jane perm-
bajtur vleresimi pér masat ¢ ndermarra dhe rekomandimet
pér tejkalimin e gjendjeve.

II. MBIKEQYRIJA

Neni 12

(1) Mbikeqyrjen e zbatimit t€ ketij ligji e kryen Mini-
stria e Kultures.

(2) Mbikeqyrjen Inspektuese t&€ zbatimit té ketij ligji e
kryen Ministria e Kultures nepermjet inspektoreve t€ kultu-
res, n€ pajtim me Ligjin pér kulture dhe Drejtoria pér
Mbrojtjen e Trashegimise Kulturore, n€ pajtim me kete ose
me Ligjin pér mbrojtjen e trashegimise kulturore.

(3) Né lidhje me zbatimin e dispozites pér ndertim dhe
planifikim hapesinor dhe urbanistik, mbikeqyrje dhe kon-
troll kryejne organet kompetente pér kryerjen e puneve nga
sfera e rregullimit hapesinor.

IT1. DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT

Neni 13

(1) Planet detajore urbanistike nga neni 6 i ketij ligji do
té miratohen né€ afat prej njé€ viti nga dita e hyrjes né fuqi t&
ketij ligji.

(2) Plani pér mbrojtjen e integruar nga neni 10 paragra-
fi (2) i ketij ligji do t&€ miratohet n€ afat prej gjashte muajsh
nga dita e hyrjes né fuqi té ketij ligji.

(3) Keshilli nga neni 11 i ketij ligji do té themelohet né
afat prej njé viti nga dita e hyrjes né fuqi té ketij ligji.

Neni 14
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
,(azeten Zyrtare t€ Republikes sé¢ Magedonise*.

1298.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoT Ha
Peny6nuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOnuka
Makxkenonuja u npercenarenor Ha CoOpanueto Ha Pemy6-
nrka Make/IoHHWja u3/1aBaat

YKA3
3A ITPOI'VIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A IIOTTUKHY-
BAILE U HIOMAT'AILE HA TEXHOJIOINKHUOT
PA3BOJ

Ce nporiacyBa 3aKOHOT 32 IOTTUKHYBAbE U IIOMAarame
Ha TEXHOJIOLIKUOT pa3Boj,

mro Cobpanuero Ha PenyOnvika MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceHMIaTa ofpxkaHa Ha 6 anpun 2011 roxuHa.

Bp. 07-1875/1
6 anpun 2011 roguna
Ckomje

[Ipercenaren
Ha PenyOnnka Makenonuja,
I'opre UBaHoB, c.p.

IIpercenaren
Ha Cobpannero Ha Perry6nmka
Makenonuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A HOTTUKHYBAILE U IOMAT'AIBE
HA TEXHOJIOHIKHOT PA3BOJ

I. OIIIOTHU OAPEJIBA

Unen 1
Co 0BOj 3aKOH ce ype/lyBaar NOTTHKHYBabETO U ITOMa-
TamkeTo Ha TEXHOJOMIKHOT pa3Boj Bo Pemy6muka Makemo-
HHja, IPOrPaMUPAkETO Ha JIEjHOCTA, TEXHOJOIIKATa WH-
(dpacTpyKkTypa U (UHAHCHPAKETO HA JEJHOCTA.

Unen 2
[Ton TexHONOIIKK Pa3Boj ce Mo/Apa30upaaT aKTUBHOCTH
1 0OBPCKH 3a MOTTHKHYBAakhe M [MOMarame Ha pa3BojoT Ha
TEXHOJIOTHHTE, HHOBAIIMUTE, HHPOPMALUCKHTE U KOMYHU-
KaI[MCKUTE 3Hackha 1 TpaHcdep Ha 3HacHa U HHPOPMAIIHH.

Unen 3

IToa akTHUBHOCTH O] WICHOT 2 Ha OBOj 3aKOH C€ MO-
Zpa3dupa OCHOBHOTO MCTPaXKyBambe, HHIYCTPUCKOTO HCTP-
KYyBambE U EKCIIEPUMEHTATHUAOT Pa3Boj.

ITox OoCHOBHO HMCTpaxkyBame ce moapa3dupa eKcrepu-
MCHTaJIHA MJIM TEOPETCKa paboTa co IeN 3a CTCKHYBAamke Ha
HOBO 3HacH-e 3a HAarJIACGHUTE OCHOBH Ha N0jaBH/(heHOMEHH
W MocToeukr (akTu, 0e3 JUPEeKTHA MpaKTHYHA MPUMEHA
WM ynoTpeba.

ITox MHAYCTPUCKO UCTpaxyBame ce Mmoapaszdupa Ia-
HHUPAHO UCTPAXKYBAHE WIN KPUTHIKO HCTPAKYBAE CO LI
3a CTEKHYBam€ Ha HOBU 3HaeHa M BEIITHHH 3a Pa3Boj Ha
HOBH IIPOU3BOJAU, IMTPOU3BOACTBECHU NPOLUECU U YCIYT'd WU
3a Moj00pyBamke Ha MOCTOJHHUTE MPOHM3BOMH, MPOHU3BOJIC-
TBEHU TNIPOLECH U YCIyTH, Kako M CO3[aBambe Ha KOMIIO-
HEHTH KaKo JIeJ OJl KOMIUICKCHU CHCTEMH, HEOIXOIHH 32
HMHIYCTPHCKO HCTPAXKyBambe, 0COOEHO 3a T€HEPHUKH TEX-
HOJIOIIKA BAJHIHOCT, CO UCKIYYOK Ha MPOTOTHUIIH, & OCO-
OeHo:

- pa3B0oj Ha COIICTBEHU TE€XHOJIOTHH,

- pa3B0oj Ha HOBH TEXHOJIOTHH,
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- MOJCpHHU3aIMja HA ITOCTOJHUTE MTPOM3BOIHH Kalaly-
TETH,

- n3rpaz0a Ha TEXHOJIONIKA HH(PACTPYKTYpa,

- e(peKkTynpame 1 NpUMeHa Ha HHOBALIHATE,

- TpaHcdep Ha 3HacHka U UH(pOpMaluy,

- Tpancdep Ha know-how u

- cO3/1aBarb-¢ MOKHOCTH 32 HOBH Pa0OTHH MeCTa U OAp-
JKYBambe Ha MOCTOEUKUTE PAOOTHH MecTa IPEKy TEXHOJO-
IIKK Pa3Boj.

[Ton excriepuMeHTaNeH pa3Boj ce Mmoapazdupa CTEKHY-
Bame, KOMOWHHPAke, H3MEHa U yIoTpeda Ha MOCTOSUKUTE
Hay4YHU, TEXHOJIOIIKH, IEJOBHH U PYTH PeIeBaHTHU 3Hae-
Hba ¥ BELITUHU CO L€ 3a MOArOTOBKA Ha IUIAH M IOATOTO-
BKa WJIM JW3WjaHUpame Ha HOBU, U3MEHETH WX IOoI00pe-
HH TIPOM3BOJIM, IPOIECH HIIN YCIYTH, KaKO M JIPYTU aKTH-
BHOCTU KOH C€ OJHECYBaaT Ha €KCICPHMEHTAJICH Pa3Boj,
IUIAaHKUPAbe U JOKyMEHTallja Ha HOBU IPOU3BOIM, HPOLie-
CH U YCIIyTH.

AKTHUBHOCTHTE Off CTaBOT 4 Ha OBOj YWJIEH MOXar Jia ce
COCTOjaT O[] IpaBeme HAIPTH, LPTEXKH, IUIAHOBH U Jpyra
JOKyMEHTAIHja, O yCIIOB J]a He ce HaMEHETH 3a KoMep-
LUjanHa ynorpeda U pa3Boj Ha KOMEpLUjaIHO yIOTpeOIu-
BU NIPOTOTUIIOBH U MUJIOT IPOEKTH Kajae IITO IIPOTOTUIIOT
€ KpacH KOMepUHjajieH NPOU3BOA U Kaje IUTO € IPEecKarno
UCTHOT Ja ce MPOU3BeAyBa caMO 3apaay JEeMOHCTpaIja u
BAJIUIHOCT.

Unen 4

IMoa 006BpCKH 01 WICHOT 2 HAa OBOj 3aKOH CE€ MoJpa3oupa:

- UMIJIEMEHTHPAkhE Ha IIPOrpaMu M MEPKHU 33 MOTTHUK-
HYBam€ Ha TEXHOJIOIIKUOT Pa3Boj,

- IUIAHHUpPabe, HACOUYBakbe U (PUHAHCHPAE HA aKTUB-
HOCTH KOW MMaaT 3a IieJ MPOMOLIMja U MOJIPIIKa Ha TeX-
HOJIOIIKHOT Pa3Boj,

- Hay4yHa U eKCTIePTCKa MOJAPIIKA MPH MpeAarame Ha
MPOEKTH U MPOTPaMH 3a TEXHOJIOUIKH Pa3Boj,

- MOHUTOPUHI' Ha I/IMHJ’[BMCHTaLU/IjaTa Ha MPOCKTUTEC U
HpPOrpaMUTEe 3apajyl OlCHa Ha ONpaBJaHOCTa Ha cOo(pHHAH-
CHPamETO Ha MPOCKTHUTE, OJJHOCHO IPOTPaMHUTE,

- IOATOTOBKA W IUIAaHUPAkEe Ha aKTUBHOCTUTE BO IIpo-
rpamarta 3a IOTTUKHYBamke U NOMarame Ha TEXHOJIOIIKHOT
pasBoj,

- JABHOCT BO AaKTUBHOCTUTE 3a MNOTTUKHYBame U I10-
Marame Ha TeXHOJIONIKHOT Pa3Boj

- Apyru OoOBpCKM 3a NOTTUKHYBambe M IOMarame Ha
TEXHOJIOIIKHOT Pa3Boj.

II. TIPOTPAMUPAE HA JIEJHOCTA

IIporpama 3a NOTTUKHYBame U MOMarame
HA TEXHOJIOLIKHOT Pa3Boj

Unen 5

TexHOJNOMKUOT pa3BoOj Ce OCTBapyBa Bp3 OCHOBA Ha
nporpaMaTa 3a IOTTUKHYBalke M IOMarame Ha TeXHOJO-
IIKAOT Pa3Boj (BO HATAMOLIHUOT TEKCT: Mporpamara 3a
TEXHOJIOLIKHU Pa3Boj).

Co mporpamara 3a TEXHOJOIIKH pa3Boj Ce€ YTBPAYBaaT
HACOKHTEC Ha pa3Boj Ha IIOJIUTHKHTC W AaKTUBHOCTHUTC BO
TEXHOJIOIIKHOT Pa3Boj U MPUOPUTETHUTE MOJpadja Ha pas-
BOJHH MCTPaXxyBarma BO (DyHKIMja Ha TEXHOJIOMIKUOT pas-
BOj.

IIporpamarta 3a TEXHOJIOLIKH pa3BOj, Ha MPEIOr Ha
KomuTeTOT 3a TEXHOJIOUIKK Pa3Boj, ja AoHecyBa Bianara
Ha PenyOnka Makenonuja (BO HATAMOIIHUOT TEKCT: Bia-
JlaTa) 3a MepUOA OJ] YeTHPH TOJAUHU.

Ynen 6

[Mporpamarta 3a TEXHOJIOIIKM Pa3BOj ja peanu3upaat
cy0jeKkTHTe Ha TEXHOJIOWIKHOT Pa3B0j, U TOa: TPTOBCKH
JPYyLITBAa, OPraHU3aluoHu (OPMU Ha TEXHOJIOLIKA MH(pa-
CTPYKTYpa, 3ApyKeHHja YHja AEjHOCT ce 3aCHOBA Ha MHO-
BaTOPCTBO U TEXHUYKU YHAIIPeAyBama, Kako U (U3NYKU
JMIA IITO OCTBAPyBaaT aKTHBHOCTH BO (DYyHKIMja Ha TeX-
HOJIOUIKHOT Pa3Boj.

EBunenuuja Ha cy0jeKTHTE HA TEXHOJIOLIKHOT
pa3Boj

Unen 7

MHHHUCTEPCTBOTO 32 00pa30BaHUE U HayKa (BO HATaMO-
LIHAOT TeKCT: MUHHUCTEPCTBOTO) BOAM E€BUJICHIIMja HA CyO-
JEeKTHTEe Ha TEXHOJOMIKAOT Pa3Boj (BO HATAMOIIHHOT TEK-
CT: €BUJICHIIU]ja).

dopmara U comp)KUHATa Ha eBHICHIMjaTa, Kako U Ha-
YUHOT Ha HCjSI/IHOTO BOACHKHEC I'M IIponuiryBa MUHHUCTCPOT
3a o0Opa3oBaHHe M Hayka (BO HATaMOIIHHOT TEKCT: MHHU-
CTEpOT).

KomuTeT 32 TEXHOJIOMIKHU
pa3Boj

Unen 8

Bmamara ¢opmupa KoMuTeT 32 TEXHOJIOMIKH Pa3Boj.

KoMuTeToT 3a TEXHOJOIIKK Pa3Boj € COCTAaBEeH OJ Ipe-
TCegaTesl U IeCT YiIEeHAa: 3aMEHHMK Ha IPEeTCelaTesIoT Ha
Bramara 3a70/DKeH 32 €KOHOMCKH Ipalllaka, MHHUCTEPOT
3a (PMHAHCHU, MUHHUCTEPOT 32 €KOHOMH]ja, MHUHHCTEPOT 3a
o0pa3oBaHHe ¥ Hayka, MUHHUCTEPOT 32 HH()OPMATHUYKO OIl-
MITECTBO M aJMUHHCTpAaNHUja, MHHHCTEPOT 3a 3eMjojeic-
TBO, ITyMapCTBO M BOAOCTONAHCTBO U MHHUCTEPOT 3a JKHU-
BOTHA CPEeIHA M IPOCTOPHO IUTaHUPAILE.

Crpyuynnte padoT Ha KOMUTETOT 3a TEXHOJOIIKU pa3-
BOj rv Bpiin Komucujara 3a TEXHOJIOIIKK Pa3BOj, a ajMHu-
HHUCTPaTHBHO-TEXHUYKUTE PAabOTH T'M BPIIM MHUHHCTEPCT-
BOTO.

Komucuja 3a TexnoJsiomkn
pa3Boj

Ynen 9

KomMucujaTa 3a TEXHOJOLIKH pa3Boj € CTPYYHO TEIO Ha
KoMuTeToT 3a TEXHOJIOIIKHU Pa3Boj.

KomrcujaTa 3a TEXHOJIOIIKK Pa3BOj T BPILH CIICTHUBE
paboru:

- TU CJIC/IU U aHAJIU3HUPa CBPOIICKUTE U CBETCKUTE TPEH-
JIOBH M CTaHIAapId BO TEXHOJOLIKHOT PasBoj M Ipeasara
MEpKH 332 HUBHO MpeTovyBamke Bo PenyOnnka Makenonuja,

- JIaBa MHUCIICHA U TPEIJIO3U 32 TEXHOJIOUIKHOT Pa3Boj
Ha PenyOnuka MakenoHuja,

- JaBa MHUCJIeHa U NPEJIO3U 3a MOATOTBYBamkE Ha MPo-
rpamara 3a TeXHOJIOLIKH Pa3Boj,

- JIaBa MHCIIeHha, IPEIUIO3H U HACOKH 32 MeryHapoaHa-
Ta copaboTKa,

- BPIIM eBayyalija Ha OIIEHETUTE NPEIUIO3H Ha Ipoe-
KTH OJl CTpaHa Ha €KCIIEPTUTE U BPIIU M300p HA MAITH MPO-
€KTH KOW Ke OuaaT copuHaHCHpaHU O] cTpaHa Ha MUHHU-
CTepCTBOTO,
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- BpIIM €BaJlyallija Ha OLCHETUTE NPEATO3H Ha Ipoe-
KTH Off CTPaHa Ha eKCIEePTHUTE U JjaBa MPEUI03H U Mpernopa-
k1 10 KOMUTETOT 3a TEXHOJIOMIKK pa3Boj 3a U300p Ha ro-
JIEMH ITPOEKTH KOM ke Ounar copruHaHCUPaHU O CTpaHa Ha
MHUHHCTEPCTBOTO U

- BpIIX U Ipyru pabotu kou ke ru onpenenu Komure-
TOT 32 TEXHOJIOIIKU Pa3Boj.

Paborara Ha KoMucujara 3a TeXHOJOIIKH pa3Boj € jaBHa.

Ynen 10

KomucujaTa 3a TEXHOJIOUIKM pa3Boj ja popMHUpa MUHU-
CTEpOT.

KomucujaTa 3a TEXHOJIOIIKY Pa3B0oj € COCTaBEHA O] ce-
JyM 4j€Ha ¥ TOa IO €[eH 4ieH o1 MMHHUCTEPCTBOTO 3a
¢mHaHCHH, MUHICTEPCTBOTO 3a €KOHOMHja, MUHHCTEpC-
TBOTO 3a 00pa3oBaHUE M Hayka, MUHHCTEpPCTBOTO 3a WH-
(hopMaTUUKO OMNIITECTBO U aJAMHHUCTpanuja, MuHUCTEpC-
TBOTO 3a 3€MjOAENICTBO, LIyMapCTBO U BOAOCTONAHCTBO,
MMHHECTEPCTBOTO 3a KMBOTHA CPEAMHA M MPOCTOPHO ILIa-
HHpambe U eJIeH WIeH K0oj To HOMHHHPA 3aMEHUK Ha TpeTce-
JatesoT Ha Branara 3aq0/mkeH 3a €KOHOMCKH IIpallamba.

Ipercenaren Ha Komucujara e wienor og Musucrepc-
TBOTO.

Bo pa6orara Ha KomucujaTa 3a TEXHOJIOLIKH pa3Boj 1O
noTpeda Moxke Ja y4eCTByBa M MHHUCTEPOT.

Ipercenatenor u wneHoBHTEe Ha KoMucHjaTa 3a TeXHO-
JIOIIKY pa3Boj ce U30MpaaT 3a MEPUO] O] USTUPU FOJUHHU.

KomucujaTta 3a TEXHOJIOLUIKM Pa3BOj AOHECYBa JEJIOB-
HUK 3a paborTa.

CTpy4HHUTE U aJIMUHHCTpaTHBHUTE paboTn Ha Komucu-
jara 3a TeXHOIOIIKH Pa3Boj T BPIIH MHHHCTEPCTBOTO.

III. TEXHOJIOIIKA MHO®PACTPYKTYPA

Uen 11

TexHonomkaTa HHPPACTPYKTypa ja COUMHYBaaT Clel-
HHUBE OPraHU3alUCKH (HOPMHU:

- NHOBALIUCKH IICHTap,

- LeHTap 3a TpaHc(ep Ha TEXHOJIOTHja (TEXHOJOIIKH
LEeHTap/ TEXHOJIOIMIKO jaapo),

- HAyYHO-TEXHOJIOMIKH MapK U

- IeHTap 3a HHPOPMAIUCKK U KOMYHHUKAIMCKH TEXHO-
JIOTUH.

Unen 12

WHOBanMCKHOT IEHTap € OpTraHU3HpaHa, HHPPACTPY-
KTYPHO M KaJ[pOBCKH OIPEMEHa LIeNIHA BO KOja ce BKPCTY-
BaaT IOHyJaTa Ha 3Haewma M NobapyBaukara Ha I1a3apoT
[PeKy aIuliKallija Ha HOBHM 3HaeHa, JaBame CTPYUHH U
KOHCYJITQHTCKH YCJIYTH 3a MOATOTOBKA HAa HHOBALUCKU
TpeIosd, TEXHMYKAa ¥ MEeHallepcka 00yKka Ha HHOBAaTOPH,
IpPOMOIMja Ha TEXHOJONIKHTE WHOBAIMH M KOMEPIIHjaH-
3alja Ha MHOBAIUUTE, a c€ BO (pyHKLHUja Ha U3rpanbda Ha
HMHOBALUCKO OIIITECTBO.

WHoBanucku LEHTap ce 3alMllyBa BO €BUACHIMjaTa O
YJICHOT 7 Ha OBOj 3aKOH, aKO MMa!

- TIporpama 3a paboTa,

- eJleH MEHallep WU €IeH BPabOTEH CO HAy4HO 3Bale U
HajMaJIKy JBajla CTPy4HH COpabOTHULU Of 00JacTa Ha
TEeXHUYKO-TEXHOJIOIIKUTE HAYKH,

- IPOCTOP M ONpeMa COOJBETHHU 3a HUCTpaKyBadKa pa-
60Ta 1

- HajMalKy TpY TOAWHN KOHTUHYHPAaHU aKTUBHOCTU BO
HMHOBATOPCTBOTO.

Ynen 13

LleHTapoT 3a TpaHC(ep Ha TEXHOJIOTHja (TEXHOIOIIKH
[EeHTap WM TEXHOJOMIKO jaIpo) € OpraHu3upana, HH(ppa-
CTPYKTYPHO M KaJIPOBCKH ONPEMEHa IeJIHA 32 IPHIMEHa U
NPEeHOC Ha 3HaeHa, TEXHOJIOTHH U MH(OPMaIHY MpeKy Ha-
YYHO-TEXHMYKA W MPOU3BOTHO-TEXHIYKA JISJHOCT, TEXHUY-
KU CTaHIApI¥, MHCTPYKIHH (KaKo JeN Of CTPYKTypaTa Ha
YHHUBEP3UTETOT) U 3a€IHUYKH HCTPAKYBAUYKU HPOSKIHU H
3aeTHMYKH BJIOXKYBamba (KaKko Jiell Ha eKOHOMH]jaTa), CO Lell
Jla ce peliaBaaT KOHKPETHH MpoOJieMH BO €KOHOMHjara, /1a
ce MOTTHKHYBA Pa3BojoOT U Jia C€ CTUMYJIMPA U3BO30T.

IentapoT 3a TpaHchep Ha TEXHOJOTHja C€ 3alHIIyBa
BO €BUJICHIMjaTa OJ] WICHOT 7 Ha OBOj 3aKOH, aKO MMa!

- mporpama 3a pabora,

- HajMaJKy Tpojua BpaOOTEHU CO HAY4HO 3BaE, OJ
KOH eJIeH OKTOp Ha HayKH,

- TPOCTOP M ONpeMa COOJIBETHH 3a HCTpaXKyBauka pa-
6ora u

- HajMaJKy TPU TOAMHH KOHTHHYHPAHH aKTUBHOCTH BO
Hay4YHaTa U pa3BOjHO-HCTPaXKyBaukara JIjHOCT.

Unen 14

Hay4HO-TeXHONIOIKIOT MapK € INIAHCKU OpTaHH3Hpa-
Ha, UHQPACTPYKTYPHO U KAJPOBCKU OMpPEMEHa LIEJIMHA BO
KOja ce OCTBapyBa IIPOTOK Ha 3HAEHA, BUCOKH TEXHOIOTHU
U HCTPaKyBadKM aKTHBHOCTH Mely yHUBEP3HUTCTHTE, WH-
CTUTYLIMUTE KOU CE 3aHMMaBaaT CO UCTPAXKYBame U Pas3Boj,
TPrOBCKHUTE APYIITBA U 1A3apOT, OMHOCHO Mely HayJHHIIH-
TE, CTPYYHHTE PabOTHUIY, MIAJUTE TAIECHTH U IPETIpHe-
MauMTe BO OCTBapyBame Ha IEIUTE HA EKOHOMCKUOT pa3-
BOj 3aCHOBAH BP3 HOBH TE€XHOIOTHH.

Hay4HO-TeXHOJIOIIKIOT MapK ce 3allUIIyBa BO €BHJCH-
I1jaTa oJ] WICHOT 7 Ha OBOj 3aKOH, aKO MMa!

- mporpama 3a padora,

- 37Ipy’KE€HU HajMaJIKy €JIeH Cy0jeKT Ha Hay4yHOMCTpa-
XKyBauKarTa JeJHOCT U €JHO TPrOBCKO JPYIITBO,

- eIleH MeHaIlep, HajMalKy eleH BpabOTeH CO HaywIHO
3Bame W JBajlja CTPYYHH PAOOTHUIM O TPrOBCKHTE
JPYIITBA U

- TIPOCTOP W OIpeMa COOJBETHM 3a HCTpakKyBauka U
Ipou3BOJHA paborTa.

Ynen 15

IenTtapoT 3a MH(POPMAKCKA ¥ KOMYHUKAIMCKH TeX-
HOJIOTHH € OpTaHn3UpaHa, MHYPACTPYKTYPHO U KaJPOBCKU
olpeMeHa IIeIMHA 32 KOHKPETHH AEJHOCTH ox obnacta Ha
KOMITjYTEPCKUTE CHUCTEMH, TEICKOMYHUKAIUCKHOT CHUCTE-
MH, METOJOJIOTUHTE 32 IPOCKTUPAE Ha CHCTEMHUTE, aBTO-
MaTu3anyja, MEHAIMEHT, TpaHcdep Ha TEXHOJOTHHTE H
KOMYHHUKAIIMUTe, KaKo MpeHeCyBau/JaBaTell Ha 3HacHa,
MIPOM3BOJUTEN U CTUMYJATOpP Ha HOBM HJIEU U PEUICHHja
BO MpOLECcOT Ha HH(pOPMaTH3aIMjaTa Ha ONIITECTBOTO.

LenrapoT 32 MHOPMALMCKA M KOMYHUKAICKH TEX-
HOJIOTHH C€ 3aluIlyBa BO €BHICHIMjaTa OF WICHOT 7 Ha
OBOj 3aKOH, aKO UMa:

- mporpama 3a pabora,

- HajMaJIKy Tpojiia BpaOOTEHH CO HAYYHO 3Bame 0] 00-
nacTa Ha HHPOPMALUCKHA U KOMYHHKAIIUCKUTE TEXHOJIOT U
(VIKT),

- POCTOP | OIpeMa 3a UCTpaxKyBauka padora 3a UKT u

- HajMaJIKy TP FOAWHH MCKYCTBO BO pa3Bojot Ha UKT.

IV. DMUHAHCHUPAILE HA JIEJHOCTA

Uien 16
CpezcrBara 3a OCTBapyBambe Ha Iporpamara 3a TeXHO-
JIOUIKH pa3Boj ce obe3benyBaar ox byueror Ha PermyOnuka
MakenoHuja.
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OrHAHCHPAKETO HA ACJHOCTa MOXKE 1a CE BPIIH U O
COIICTBEHM NPUXOJHU, KAMAaTH, IUBUIECHIH, JIETATH, II0JapO-
11, 3aBEIITaHHja U IPYTO.

duHacHpameTO Ha JICJHOCTA CE€ OCTBapyBa U O] MEry-
HApOIHM M3BOPH (DMHAHCHCKM MHCTUTYLHH, IPOTPAMH Ha
EBporickara yHuja, GOHIOBH U APYTH H3BOPH.

Unen 17
Co cpenctBara on byyeror Ha PenyOnuka Makenonuja
3a TEXHOJIOIIKH Pa3Boj pacronara MEHHCTEPCTBOTO.
3a pacmpenenba Ha cpencrBara ox byneror Ha Peny6-
nuka MakenoHuja, Ha npeuior Ha KoMHUTeToT 3a TeXHOJIO-
KA pa3Boj, Brmagata moHecyBa TOAMINHA MHporpama 3a
MNOTTHKHYBamke U IOMarame Ha TEXHOIOMKHOT Pa3Boj.

Wien 18
CpencTBara KoM ce J0/eyBaaT Bp3 OCHOBA Ha OBOj 3a-
KOH IPETCTaByBaaT Ap>KaBHA MOMOII M Ha HUB C€ MpHMe-
HyBaat MPOIHCHTE 3a Jp)KaBHATa MOMOIII, OCBEH BO JEJIOT
3a U3BECTYBambhe, UCIUTYBAbEC H OJTyUyBabe 3a Jp)KaBHA
TIOMOIIL.

Ynen 19

CpencrBara of byneror Ha Peny6nuka Makenonuja ce
KOpHCTAT 3a:

- copHHAHCHpame Ha MM Pa3BOjHO-MCTPAXKYBAUYKH
MPOEKTH, OJJHOCHO MPOrpaMH 3a MOZ0OpyBame U pa3Boj Ha
TEXHOJIOIIKATa HHPPACTPYKTYpa, KAKO U HHOBAIKCKH IPO-
€KTH (BO HATaMOIIHUOT TEKCT: MaJll MPOEKTH), BO U3HOC
1o 50.000 eBpa Bo neHapcka IpOTHUBBPEIHOCT,

- codMHAHCUpakbe Ha TOJIEMH Pa3BOjHO-UCTPAXKYBAYKH
IIPOEKTH, OJHOCHO IIPOrpaMH 3a NoA00pyBame U pa3Boj Ha
TEXHOJIOIKaTa HUHPPACTPYKTypa, KAKO U MHOBAIUCKU IIPO-
€KTH (BO HATAMOIIHUOT TEKCT: FOJIEMH MPOEKTH), BO H3HOC
Hazg 50.000 eBpa Bo meHapcka MPOTUBBPEIHOCT U

- IPOEKTU U IPOrpaMu Of MOoceOEH UHTEPEC 3a TEXHO-
JIOIIKUOT pa3Boj Ha Penmy6iuka Makenonuja.

Ynen 20

Pacnpenenbara Ha cpeacrsara on byueror Ha Peny0-
nuka MakeJIOHHja 3a TEXHOJIOIIKY Pa3Boj Ce BPIIU IO MaT
HA jJaBHU KOHKYPCH.

ITpBHOT jaBeH KOHKYpC IO pacIHIryBa MHHHCTEPCTBO-
TO IO KpajoT Ha (eBpyapH BO TEKOBHATa ToAnWHA. MHHH-
CTEPCTBOTO MOXE Jla PACIHUILE OBEKE jaBHU KOHKYPCH BO
TEKOT Ha e/lHa TOJIMHA, JOKOJIKY ce 00e30eqeHHn cpeacTBa
3a co)MHAHCHpame COTJIACHO CO TOAMINHATA MpOorpama 3a
MNOTTHKHYBamke U IOMarame Ha TEXHOIOMKHOT Pa3Boj.

JaBHHOT KOHKypC ce 00jaByBa BO HajMaJKy /1Ba JTHEBHU
BECHUKA O]l KOU HajMaJIKy BO IO €J€H Off BECHUIIUTE IITO
ce n3aBaaT Ha MaKeJOHCKH ja3HK M BO BECHHIUTE IITO Ce
W3aBaaT Ha ja3uKOT IITO To 300pyBaar HajManky 20% ox
rpafaHuTe Kou 300pyBaaT CIy>KO€H ja3uK pa3IMyeH oJ Ma-
KEJJOHCKHOT ja3HK.

Ynen 21

3a coduHaHCcHpame O CTpaHa Ha MHHHCTEpPCTBOTO,
Cy0jeKTOT 3a TEXHOJIOLIKH Pa3B0Oj KOj KOHKypUpa Ha jaBHU-
OT KOHKYpC off wieHoT 20 Ha 0BOj 3aKOH Tpeba J1a I0CTaBU
IpHjaBa co MPOEKT, IPorpamMa, OJHOCHO HHOBAIMCKU MPO-
eKT (BO HATAMOIITHUOT TEKCT: IIPOEKT).

Ha jaBHHOT KOHKYpPC MOXe Jia ce NPUjaBH MPOSKT CaMo
JIOKOJIKY OJ CTpaHa Ha HOCHTENOT Ha IIPOEKTOT 3a TJIaBEeH
HCTpaXKyBad € aHTaXHUPaH TOKTOP Ha HAYKU O COOJBETHA-
Ta 00J1aCT CO HajMalKy eicH 00jaBeH HaydyeH Tpy.

IpoekroT Tpeba na mMa W enabopaT KOj TM COAPKH
0CO0EHO CIIeHUBE €JIEMEHTH:

- HACJIOB HA IIPOEKTOT,

- COOpKMHAa W OOpa3NOKEHHE HA HCTPAKyBambETO CO
OITHC HA TEXHOJIONIKATA II0CTAMKA MM IIPOLeC,

- IPEJHOCT Ha HOBOTO/IPEUIOKEHOTO PELIEHUE BO OJ-
HOC Ha MOCTOJHOTO,

- CTCIICH Ha HHOBATHBHOCT Ha MPOEKTOT,

- MPOILICHKA 3a €KOHOMCKaTa €()UKACHOCT KaKo pe3yJ-
TaT Ha peaju3anyjara Ha IPOEKTOT,

- TpOIIEHA 32 MOKHHM TEXHUYKH MpPOOJIEeMH BO TeK Ha
peanu3anujaTa Ha MPOeKTOT,

- MaTepujaJHO-TEXHUYKU YCIOBU 3a pealu3alyja Ha
MPOEKTOT,

- JINCTA HAa YYECHHIU BO HCTPAXyBambeTo (THM 3a pea-
JU3alMja Ha MPOEKTOT) CO IMperyies Ha 00jaBeHH Hay4YHU
TPYZIOBU IOBp3aHH CcO MpoOIeMaTHKaTa Ha HPOEKTHOTO
UCTpaXXyBambe 33 CEKOj WICH O THMOT,

- (hMHAaHCHUCKA IIpecMeTKa co crenudukanyja Ha npes-
BUJICHHUTE TPOLIONH 3a Pealn3anija Ha IPOEKTOT U

- BpeMe NOoTpeOHO 3a pean3anyja Ha IPOeKTOT.

ITokpaj enaboparoT ol CTaBOT 2 Ha OBOj WIEH C€ J0-
CTaByBa M OM3HHUC IIaH KOj Tpeba 0COOCHO Ja COAPIKHU:

- U3BPLIHO PE3UME,

- omuC Ha OM3HHC HIejaTa,

- OIUC Ha Cy0jEeKTOT Ha TEXHOJIOUIKHUOT Pa3Boj,

- yIIpaByBame U PAaKOBOJACHE,

- BU3Mja, MHCHja H LM HA CY0jeKTOT Ha TEXHOJIOIIKH-
0T pas3Boj,

- IPOU3BOJY U yCIyTH,

- aHaJIM3a HA 1a3apOT M KOHKYpEeHIIHjara,

- CTpareryja Ha Cy0jeKTOT Ha TEXHOJIOLIKUOT pa3Boj,

- a3apHU aHAIM3H,

- MapKeTHHT IIJIaH,

- (haxTOpM Ha yCIeX U PU3ULH U

- ¢uHaHCHUCKH TUTaH (TIOTPEOHU MHBECTHIIMH, PACIIOpe]]
Ha MHBECTUIMUTE, IUIaH HA MPUXOIH, IUIaH Ha TPOILOLH,
TOYKA Ha PeHTAOMITHOCTA, TOTOBHHCKH TEK, OMJIaHC Ha yc-
nex ¥ OuiaHe Ha cocToj0a).

Unen 22

Ipoekt ce copuHaHCHpa caMO BO ciIydaj KOra HOCHUTe-
JU ce CyOjeKTH Ha TEXHOJIOLIKHOT Pa3BOj YHja JEjHOCT €
MIOBp3aHa CO MPEIOKESHUOT MPOEKT.

MuHHUCTEPCTBOTO coOpUHAHCHPA O/ BpeIHOCTA Ha IIPO-
€KTOT J10:

- 100% ox ompaBnaHKTE TPOLIOLM 32 OCHOBHHM HCTpa-
KyBama,

- 50% opn ompaBiaHuTe TPOLIOLUM 33 HMHAYCTPUCKH
UCTPaXyBama U

- 25% on ompaBiaHUTE TPOIIOLHM 32 €KCIIEPUMEHTAJICH
pasBoj.

TpouonuTe o CTaBOT 2 Ha OBOj WICH KOU CE CMETaaT
3a OIpaBIaHu Cce:

- MEPCOHAIHU TPOLIOIH (MCTPa)KyBauH, TEXHUYApH W
JpyT IepcoHal 3a MOANPILIKA A0 OAPE/CH CTEIeH BpaboTe-
HY Ha IPOEKTOT),

- TPOILOIM 32 HHCTPYMEHTH U OIpeMa /10 OIPEAEH CTe-
TIeH ¥ 3a BpeMeTpaemke Ha MPOEKTOT,

- TPOLLIOIM 32 TPATCHE U 3eMjUILITE JO OJPEICH CTEHEeH
U 3a BpeMeTpaewme Ha MPOEKTOT,

- TPOLIOLM 3a JOTOBOPHO MCTPaKyBambe, TEXHUUKO
3HACH-E WM NAaTeHTH KYIIeHH WX JIMIEHINPAaHH O] HaJBO-
PELIHU M3BOPH 110 NMAa3apHU LIEHU, KAKO U TPOLIOIHU 32 KOH-
CYJITQaHTCKH M €KBUBAJICHTHH YCIYyTH INTO CE€ KOPHCTAT
HCKITYYHBO 3a UCTPAXKYBAUYKUTEC aKTUBHOCTH,



8 anpwmt 2011

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

Bp. 47 - Crp. 53

- MOTOJTHUTEHH TPOLIOLX HACTAHATHA JUPEKTHO KaKO
pe3yJirTar Ha POSKTOT

- IpyTH OIEPATUBHHU TPOLIOLH, BKIyYyBajKH TPOIIOLH
3a Marepujal, HA0ABKH WIIH CIMYHO, HACTAHATH JUPCKTHO
KaKo pe3yNTaT Ha UCTPaKyBayKaTa aKTHBHOCT.

CpexcrBara oz CTaBOT 2 Ha 0BOj WieH MHUHHCTEPCTBO-
TO ru 00e30e/1yBa caMo JIOKOJIKY OJ] TOJTHOCUTEJIOT Ha Ipo-
EKTOT ce 00e30eleH! IpyruTe CPeACcTBa O]l BPEJHOCTA Ha
HPOEKTOT.

Hocurenure Ha npoekt kou ce mnpudareHun 3a codu-
HAHCHpame N0 MUHHCTEPCTBOTO JOCTaBYBaaT OaHKapcKa
rapanuuja Bo uszHoc ox 10% mo 15% on BKkymHaTa Bpen-
HOCT Ha IIPOEKTOT, 33 MePHOJ] A0JCKa Ce peann3upa mpoe-
KTOT.

EBaayanuja na npoektun

Ynen 23

3a oreHyBambe Ha MPEJIOroT Ha MPOeKT MUHHCTEpC-
TBOTO aHT'AXHUPA HAYYHU U CTPYUHU EKCIEPTU Of KOU JIBaj-
1a JOKTOPU Ha HAyKH O]l COOABETHA 00JIACT U €IeH JOKTOP
Ha HayKa o]l 00J1acTa Ha EKOHOMCKUTE HayKH.

ExcrieptuTe 3a OLleHa Ha MPEUIOrOT Ha MPOEKT Ce U3-
6upaaT ox 6a3aTa Ha MOAATOLM 32 HAYYHUTE UCTPAXKyBauU
U COpaOOTHUIMTE IITO C€ BOAW BO MHHHCTEPCTBOTO, BO
COTJIACHOCT €O 3aKOHOT 32 Hay4YHO-UCTpakKyBayKara JIej-
HOCT.

Kako ekcriepTu 3a OlleHa Ha MPEAJIOT Ha MPOSKT MOXKE
Jla Ce aHTra)XMpaaT U CTPAHCKH EKCIIEPTH OJ COOJBETHATA
obuacr.

MuHHCTEPCTBOTO, BO pok o 30 1eHa o1 IEHOT Ha IO~
HECYBambETO Ha JOKYMEHTalWjaTa Mo jaBHUOT KOHKYPC OJf
yiieHOT 20 Ha OBOj 3aKOH, I'M OIpEeNyBa €KCIIEPTUTE 3a
OLICHYBab€ Ha IIPOEKTOT.

Excnieprure, Bo pok oxn 30 meHa o1 JeHOT Ha IoOHBa-
BETO Ha MPOCKTOT, BPLIAT OLICHYBAWkE U IO JOCTaBYBaar
1o Komucujara 3a TEXHOJIOIKHOT Pa3Boj.

Komucujata 3a TEXHOJOMIKHOT pa3Boj, BO pok ox 15
JIeHa O] ICHOT Ha NOOWBAmETO Ha OLEHETHOT IMPOEKT Of
CTaBOT 5 Ha OBOj WieH, AaBa mpemior no Komuteror 3a
TEXHOJIOLIKH Pa3Boj.

KoMuTeToT 3a TEXHOJIOIIKY pa3Boj JOHECYBa OJJIyKa 3a
n300p Ha MPOEKT KOj ke ce copMHAHCHPA COTIACHO OBO]
3akoH. OiyKarta ja MOTIUIIyBa mpeTceaaTenor Ha Komu-
TETOT 32 TEXHOJIOIIKH Pa3Boj.

[IpoTuB oaykara 3a 010MBamke Ha COPUHAHCHPAKE HA
MPOEKT MOXKE 1a ce TIOBeJie YIPABEH CIOP Mpel HaIeKeH
Cya.

MHUHHCTEPCTBOTO BO POK O IET JCHA OJ1 ACHOT Ha JI0-
HECYBamWhETO Ha OJUTyKaTa 3a COQHHAHCHPAE Ha MPOCKT ja
o0jaByBa Ha BeO cTpaHHaTa HA MUHHUCTEPCTBOTO.

Unen 24

CpencTBara 3a TEXHOJONIKH Pa3BOj Ce KOPUCTAaT Bp3
OCHOBA Ha JIOTOBOpP CKIyd4eH Mel'y MHHHCTEpPCTBOTO M HO-
CHTENOT Ha H30PAaHHUOT IIPOEKT.

JloroBopoT 0COOEHO 'Y COAPIKY CIIEAHUBE CIEMEHTH:

- HOCHUTEII Ha IPOEKTOT,

- TTTaBeH HCTPaKyBad,

- BpeMe 3a peanusaliija Ha IPOeKTOT,

- U3HOC Ha CpeACTBaTa coO KOU MUHUCTEPCTBOTO I'0 CO-
(uHaHCUpA IPOEKTOT,

- HAMEHAaTa Ha Cpe/ICTBATa,

- 00BpCKa 3a JIOCTaBYBam-€ 3aBPIICH M3BEIITAj 3a MPO-
€KTOT,

- 00BpCKa Ha HOCHTEJIOT Ha MPOCKTOT Ja HAIPABU jaB-
Ha Ipe3eHTalldja Ha Pe3ylNTaTHTe OJ NPOEKTOT (JOKOJIKY
3aBPIIHUOT M3BELITA] € MO3UTUBHO OIICHET),

- 00BpCKa 3a Bpakame Ha CpelCTBaTa ACIYMHO WU Lie-
JIOCHO (JIOKOJIKY C€ YTBPAH JieKa MPOSKTOT HE Ce pean3u-
pa yCIIeIIHO, aKO Ce YTBPIY JeKa IIPOEKTOT He MOXeE Jia ce
peanm3upa, CpeicTBaTa HE CC HCKOPHCTCHM HAMCHCKH,
IPOEKTOT HE Ce pealm3upa BO OMpPEACIaHHOT POK, HE Ce
JOCTaBU 3aBPIICH HM3BEINTaj BO OMpPEICICHHOT POK W 3a-
BPIIHHUOT U3BEIITA] € HETATHBHO OLICHET),

- BO KOM CJly4au C€ PAaCKHHyBa JOrOBOPOT W MPaBHU
HOCJICAUIN O/l PACKHHYBAKETO Ha JOrOBOPOT U

- pelaBame Ha CIIOPOBH.

Unen 25

AKO BHCHMHATa Ha CPEACTBATa 3a CO(pUHAHCHpamE Ha
MPOEKTH 3a TEXHOJOIIKU Pa3Boj € MmoMajia oJ BKYITHO I10-
TpeOHUTE CpeCTBA 3a MOAAPIIKA HA MO3UTHBHO OLCHETHUTE
MPOEKTH, MPEAHOCT MPH TOHECYBaEe HA OIUTyKaTa MMaar
MPOEKTHUTE KO C€ BO COTJIACHOCT CO Iporpamara 3a TEXHO-
JIOIIKK Pa3BOj HIIM MPOEKTH CO MOBUCOKA OLIEHA.

IIpoekToT k0] € MO3UTUBHO OLEHET, HO 3apaayl Helo-
CTHUT Ha (PMHAHCHCKU CpPE/ICTBA HE MOXKeE Jla ce COPHUHAHCHU-
pa BO TEKOBHATa rojuHa, BO ucTa (hopma, 63 MOBTOPHO
OILICHYBame MOXE Ja ce mpudaru 3a copuHAHCHUpPAHE BO
HapeaHaTa roJHHa.

Unen 26

Cy0jekTuTe Ha TEXHOJIOUIKHOT Pa3BOj KOU CKIIydHIIe
JIOTOBOD 3a JOAENEHUTE CPEACTBAa UMaaT 0OBpCKa Ja:

- T KOPUCTAT CPEJICTBATa HAMEHCKU COIIACHO CO IIPO-
eKTOT,

- IIa TOCTaBaT TOMAUIIEH PEBU30PCKY M3BEINTaj 3a CBOC-
To (uHAHCHCKO paboTeme 10 MHUHHCTEPCTBOTO, HajIOIHA
IO KpajoT Ha jyHH,

- mobapaat coraacHOCT of KoMuTeToT 3a TeXHOTONIKH
pa3Boj mpe] Ja HampasaT IPOMEHA Ha Majl, OTHOCHO IoJIeM
IIPOEKT U

- OBO3MOXKAT NPAKTUYHA HACTaBa 3a CTYJCHTH WM Ha
CTy[EHTU Ja UM OBO3MOXAaT YBHJ BO pealu3alyjara Ha
IPOEKTOT.

V. HAJI30P

Unen 27
Hanzop Haj cipoBenyBame Ha ofpeI0UTe HA OBOj 3aK-
OH BpI MUHUCTEPCTBOTO.

VI. IIPEOAHU U 3ABPIIIHI OJIPEJBU

Unen 28
ITporpamaTa 3a TEXHOJOLIKH Pa3Boj ke ce JOHECE BO
POK OJf IIECT MECEeIH Of ACHOT Ha BIETyBAambETO BO CHJIA HA
OBOj 3aKOH.

UYnen 29
MHHHUCTEPOT BO POK O €ICH Mecell O] BIEIYBaHETO
BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH ke ja ¢popmupa Komucujara 3a tex-
HOJIOIIKH Pa3Boj.
Jlo dopMupameTo Ha KOMUCHjaTa OJi CTaBOT | Ha OBOj
4JIeH IPOAOJDKYBa co paboTa nmoctojHata KoMucuja 3a Tex-
HOJIOUIKH Pa3BOj COTJIACHO CO OJIpeOUTE HA OBOj 3aKOH.

Uien 30
Bragata Bo pok oX eIeH Mecell oJ ISHOT Ha BIleTyBa-
HETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH ke ro ¢popmupa Komwureror 3a
TEXHOJIOLIKH Pa3Boj.
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Ynen 31
IMponucute mpeABUACHU CO OBOj 3aKOH K€ ce JJOHecaT
BO POK OJ] TPH MECEIX OX ICHOT Ha BJIETYBAmETO BO CHIA
Ha OBOj 3aKOH.
Jlo noHecyBameTo Ha MPOMUCHUTE OJ CTaBOT 1 Ha OBOj
9IeH Ke ce MPUMEHYBaaT IPONUCHTE LITO BaxKene 10 Je-
HOT Ha BJIETYBAamETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

Unen 32
IMocTankuTe 3a04HATH TP ACHOT Ha BICTYBAHETO BO
CHJIa Ha OBOj 3aKOH 3aBpUIyBaat cropen oapendoure oj 3a-
KOHOT 32 NMOTTHKHYBAbE U IOMAarame Ha TEXHOJIOUIKHOT
pa3Boj (,,CnyxOeH BecHHK Ha PenyOmuka MakegoHuja“
6poj 41/2008).

Unen 33
Co IeHOT Ha BIIETYBamETO BO CHIJIAa HA OBOj 3aKOH Ipe-
CTaHyBa Jia BaKH 3aKOHOT 3a MOTTUKHYBAamkE W IIOMAarame
Ha TEXHOJIOLIKHUOT pa3Boj (,,City:xOeH BecHUK Ha Permy6mu-
ka Maxkenonuja® 6poj 41/2008).

Unen 34
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH O] ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOinka Make-
JIOHUja“.

. LIGJ .
PER NXITJE DHE NDIHME TE
ZHVILLIMIT TEKNOLOGJIK

I. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Me kete ligj rregullohet nxitja dhe ndihma e zhvillimit
teknologjik né€ Republiken e Magedonise, programimi i ve-
primtarise, infrastruktura teknologjike dhe financimi i ve-
primtarise.

Neni 2
Me zhvillim teknologjik nenkuptohen aktivitete dhe
detyra pér nxitjen dhe ndihmen e zhvillimit t€ teknologjive,
inovacioneve, njohurive informative dhe t€ komunikimit
dhe transferit t€ diturive dhe informatave.

Neni 3

Si Aktivitete nga neni 2 i ketij ligji nenkuptohen: hu-
lumtimi baze, hulumtimi industrial dhe zhvillimi eksperi-
mental.

Me hulumtim baze nenkuptohet puna eksperimentale
ose teorike me gellim t& arritjes s€ njohurive t€ reja pér ba-
zat e theksuara t€ dukurive/fenomeneve dhe fakteve ekzis-
tuese, pa zbatim ose perdorim praktik t€ drejtperdrejte.

Me hulumtim industrial nenkuptohen hulumtimi i plan-
ifikuar ose hulumtimi kritik me gellim té arritjes sé njoh-
urive dhe shkathtesive t&€ reja pér zhvillim té€ prodhimeve t&
reja, proceseve prodhuese dhe sherbimeve ose pér permire-
simin e prodhimeve ekzistuese, proceseve dhe sherbimeve
té prodhimtarise, si dhe krijimin e komponenteve si pjese e
sistemeve komplekse, t& domosdoshme pér hulumtim indu-
strial, vecanerisht pér validitet teknologjik gjenerik, me
perjashtim té prototipave, e vecanerisht:

- zhvillimi i teknologjive t€ veta,

- zhvillimi i teknologjive té reja,

- modernizimi i kapaciteteve ekzistuese té€ prodhi-
mtarise,

- ndertimi i infrastruktures teknologjike,

- efektuimi dhe zbatimi i inovacioneve,

- transferi 1 diturise dhe informatave,

- transferi know-how dhe

- krijimi i mundesive pér vende t€ reja t&¢ punes dhe
mbajtja e vendeve ekzistuese té punes nepermjet zhvillimit
teknologjik.

Me zhvillim eksperimental nenkuptohen arritja, komb-
inimi, ndryshimi dhe perdorimi i njohurive shkencore ek-
zistuese, teknologjike, afariste dhe njohuri t€ tjera relevante
dhe shkathtesi me gellim té pergatitjes s€ planit dhe perg-
atitjes ose dizajnimit t€ prodhimeve té reja, prodhimeve té
ndryshueshme ose t€ lejuara, proceseve ose sherbimeve si
dhe aktiviteteve tjera q€ kane té bejne me zhvillimin eksp-
erimental, planifikimin dhe dokumentacionin e prodhime-
ve, proceseve dhe sherbimeve té reja.

Aktivitetet nga paragrafi 4 i ketij neni mund té perb-
ehen nga kryerja e projekteve, vizatimeve, planeve dhe do-
kumentacionit tjeter, me kusht qé€ t€ mos dedikohen pér
perdorim komercial dhe zhvillim té prototipave té perdor-
shem komercial dhe pilot projekteve ku prototipi eshte
prodhim i fundit komercial dhe ku eshte shume mé shtre-
njte qé i njejti t& prodhohet vetem pér demonstrim dhe val-
iditet.

Neni 4

Nen aktivitete nga neni 2 i ketij ligji nenkuptohen:

- implementimi i programit dhe masave pér nxitjen e
zhvillimit teknologjik,

- planifikimi, orientimi dhe financimi i aktiviteve qé
kane pér gellim promovimin dhe perkrahjen e zhvillimit
teknologjik,

- perkrahja shkencore dhe e eksperteve gjate propozi-
mit té projekteve dhe programeve pér zhvillim teknologjik,

- monitorimi i implementimi t€ projekteve dhe progr-
ameve pér vleresimin e arsyeshmerise sé bashkefinancimit
té projekteve, perkatesisht programeve,

- pergatitja dhe planifikimi i aktiviteteve né Programin
pér nxitje dhe ndihme t€ zhvillimit teknologjik,

- transparenca e aktivitetit pér nxitjen dhe ndihmen e
zhvillimit teknologjik dhe

- detyra tjera pér nxitje dhe ndihme t€ zhvillimit tekno-
logjik.

II. PROGRAMIMI I VEPRIMTARISE

Programi pér nxitje dhe ndihme té zhvillimit
teknologjik

Neni 5

Zhvillimi teknologjik realizohet né baze té Programit
pér nxitjen dhe ndihme té zhvillimit teknologjik (né tekstin
e metejme: Program pér zhvillim teknologjik).

Me Programin pér zhvillim teknologjik percaktohen
drejtimet e zhvillimit t€ politikave dhe aktiviteteve né
zhvillimin teknologjik dhe sferat prioritare t&€ hulumtimeve
zhvillimore né funksion té zhvillimit teknologjik.

Programin pér zhvillim teknologjik, me propozim t&é
Komitetit pér Zhvillim Teknologjik, e miraton Qeveria e
Republikes s¢ Magedonise (né tekstin e metejme: Qeveria)
pér periudhe katervjecare.
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Neni 6
Programin pér zhvillim teknologjik e realizojne subje-
ktet e zhvillimit teknologjik si vijojne: shogerite tregtare,
format organizative t€ infrastruktures teknologjike, shoqa-
tat veprimtaria e t€ cilave bazohet n€ inovacion dhe avan-
cim teknik, si dhe personat fizike q€ kryejne aktivitete né
funksion t€ zhvillimit teknologjik.

Evidenca e subjekteve té zhvillimit
teknologjik

Neni 7
Ministria e Arsimit dhe Shkences (né tekstin e metej-
me: Ministria) mban evidence té subjekteve t€ zhvillimit
teknologjik (né tekstin e metejme: evidence).
Formen dhe permbajtjen e evidences, si dhe menyren e
udheheqjes sé€ saj e percakton ministri i Arsimit dhe Shken-
ces (né€ tekstin e metejme: ministri).

Komiteti pér Zhvillim Teknologjik

Neni 8

Qeveria formon Komitet pér Zhvillim Teknologjik.

Komiteti pér Zhvillim Teknologjik perbehet prej krye-
tarit dhe gjashte anetareve: zevendeskryetari i Qeverise i
ngarkuar pér ceshtje ekonomike, ministri i Financave, mi-
nistri i Ekonomise, ministri i Arsimit dhe Shkences, mini-
stri i Shogerise Informatike dhe Administrates, ministri i
Bujgesise, Pylltarise dhe Ekonomise sé¢ Ujerave dhe minis-
tri 1 Mjedisit Jetesor dhe Planifikimit Hapesinor.

Punet profesionale t&€ Komitetit pér Zhvillim Teknolog-
jik 1 kryen Komisioni pér Zhvillim Teknologjik, ndersa pu-
net administrativo-teknike i kryen Ministria.

Komisioni pér Zhvillim Teknologjik

Neni 9

Komisioni pér Zhvillim Teknologjik eshte trup profes-
ional i Komitetit pér Zhvillim Teknologjik.

Komisioni pér Zhvillim Teknologjik i kryen punet né
vijim:

- 1 percjell dhe i analizon trendet dhe standardet evropi-
ane dhe boterore né zhvillimin teknologjik dhe propozon
masa pér inkorporimin e tyre né Republiken e Maqgedonise,

- jep mendime dhe propozime pér zhvillimin teknolog-
jik t&€ Republikes s¢ Magedonise,

- jep mendime dhe propozime pér pergatitjen e Progra-
mit pér zhvillimin teknologjik,

- jep mendime, propozime dhe drejtime pér bashkepu-
nim nderkombetare,

- kryen evaluim t€ propozimeve t€ vleresuara nga ana e
eksperteve dhe bén zgjedhjen e projekteve t€ vogla té cilat
do té bashkefinancohen nga ana e Ministrise.

- bén evaluimin e propozimeve t& vleresuara té€ proje-
kteve nga ana e eksperteve dhe jep propozime dhe rekoma-
ndime te Komiteti pér Zhvillim Teknologjik pér zgjedhjen
e projekteve t& medha té cilat do té kofinancohen nga ana e
Ministrise dhe

- kryen edhe pune tjera q€ do t’i percaktoje Komiteti
pér zhvillim teknologjik.

Puna e Komisionit pér Zhvillim Teknologjik eshte pu-
blike.

Neni 10
Komisionin pér Zhvillim Teknologjik ¢ formon mini-
stri.

Komisioni pér Zhvillim Teknologjik perbehet nga shta-
te anetare si vijon: nga nj€ anetar t€ Ministrise s¢ Financav-
e, Ministrise sé Ekonomise, Ministrise sé Arsimit dhe
Shkences, Ministrise sé¢ Shoqerise Informatike dhe Admi-
nistrates, Ministrise s€ Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise
sé Ujerave, Ministrise s¢ Ambientit Jetesor dhe Planifikim-
it Hapesinor dhe njé anetar q€ e emeron zevendeskryetari i
Qeverise 1 ngarkuar pér ceshtje ekonomike.

Kryetar i Komisionit eshte anetari nga Ministria.

Né punen e Komisionit pér Zhvillim Teknologjik sipas
nevojes mund té marre pjese edhe ministri.

Kryetari dhe anetaret e komisionit zgjidhen pér periud-
he prej kater vitesh.

Komisioni pér Zhvillim Teknologjik miraton rregullore
pér pune.

Punet profesionale dhe administrative t€ komisionit i
kryen Ministria.

III. INFRSATRUKTURA TEKNOLOGIJIKE

Neni 11

Infrastrukturen teknologjike e perbejne keto forma or-
ganizative:

- gendra e inovacionit,

- gendra pér transfer t€ teknologjise (gendra teknolo-
gjike/berthama teknologjike),

- parku shkencor-teknologjik dhe

- gendra e teknologjive informative dhe t€ komunikimit.

Neni 12

Qendra e inovacionit eshte teresi e organizuar, e pajisur
me infrastrukture dhe kuadro né té cilen kryqezohen oferta
e njohurise dhe kerkesa e tregut nepermjet aplikimit t& njo-
hurive té reja, dhenies s&€ sherbimeve profesionale dhe kon-
sultuese pér pergatitjen e propozimeve té inovacioneve tek-
nologjike dhe trajnimit teknik dhe pér menaxhim té inova-
toreve, promovimit t€ inovacioneve teknologjike dhe ko-
mercializimit té inovacioneve, e q€ jane né€ funksion té
ndertimit t€ shogerise s€ inovacionit.

Qendra e inovacionit regjistrohet né Evidencen nga ne-
ni 7 1 ketij ligji, nese ka:

- program pér pune,

- njé menaxher, ose njé t&€ punesuar me titull shkencor
dhe sé paku dy bashkepunetore profesionale nga sfera e
shkencave teknike-teknologjike,

- hapesire dhe pajisje adekuate pér punen hulumtuese
dhe

- s& paku tre vjet aktivitete t& vazhdueshme né inov-
acione.

Neni 13

Qendra pér transfer t€ teknologjise (qendra teknologji-
ke ose berthama teknologjike) eshte teresi e organizuar, e
pajisur me infrastruktures dhe kuadro pér aplikimin dhe
bartjen e njohurive, teknologjive dhe informatave neper-
mjet veprimtarise shkencore teknike dhe prodhuese tekn-
ike, standardeve teknike, instruksioneve (si pjese e strukt-
ures sé universitetit) dhe projeksioneve té perbashketa hu-
lumtuese dhe investimeve t€ perbashketa (si pjese e eko-
nomise), me gellim qé t€ zgjidhen probleme konkrete eko-
nomike, t& nxitet zhvillimi dhe té stimulohet eksporti.

Qendra pér transfer té teknologjise regjistrohet né Evi-
dencen nga neni 7 i ketij ligji, nese ka:

- program pér pune,

- s¢ paku tre t€ punesuar me titull shkencor, prej té cile-
ve njé doktor t&€ shkencave,
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- hapesire dhe pajisje adekuate pér pune hulumtuese dhe
- s€ paku tre vjet aktivitete t€ vazhdueshme né veprimt-
ari shkencore dhe zhvillimore hulumtuese.

Neni 14

Parku shkencor teknologjik eshte teresi e organizuar né
menyre t€ planifikuar dhe e pajisur me infrastrukture dhe
kuadro né té cilin realizohet rrjedha e njohurive, teknologj-
ive té larta dhe aktiviteteve hulumtuese ndermjet universit-
eteve, institucioneve qé merren me hulumtim dhe zhvillim,
shogerive tregtare dhe tregut, perkatesisht ndermjet shken-
cetareve, punetoreve profesionale, talenteve dhe sipermar-
resve t€ rinj né realizimin e gellimeve t&€ zhvillimit ekono-
mik t€ mbeshtetur né teknologji té reja.

Parku shkencor teknologjik regjistrohet né¢ Evidencen
nga neni 7 i ketij ligji, nese ka:

- program pér pune,

- t€ bashkuar s€ paku njé subjekt t€ veprimtarise shke-
ncore hulumtuese dhe njé shogeri tregtare,

- njé menaxher, s€ paku njé t€ punesuar me titull shkencor
dhe dy punetore profesionale nga shogerite tregtare dhe

-hapesire dhe pajisje adekuate pér pune hulumtuese dhe
prodhuese.

Neni 15

Qendra pér teknologji informative dhe té komunikimit
eshte teresi e organizuar, ¢ pajisur me infrastrukture dhe
kuadro pér veprimtari konkrete nga sfera e sistemit kom-
pjuterik, sistemit té telekomunikacionit, metodologjive pér
projektim t€ sistemeve, automatizimit, menaxhimit, transf-
erit t€ teknologjive dhe komunikimeve, si bartes/dhenes i
diturive, prodhues dhe stimulues i ideve dhe zgjidhjeve t&
reja né procesin e informatizimit t€ shogerise.

Qendra pér transfer té teknologjive informative dhe t&
komunikimit regjistrohet ne Evidencen nga neni 7 i ketij
ligji, nese ka:

- program pér pune,

- s€ paku tre vjet pervoje pune me titull shkencor nga
sfera e teknologjive informative dhe t& komunikimit (TIK),

- hapesire dhe pajisje pér punen hulumtuese t€ TIK-ut dhe

- s€ paku tre vjet pervoje pune né zhvillimin e TIK-ut.

IV. FINANCIMI I VEPRIMTARISE

Neni 16

Mjetet pér realizimin e Programit pér zhvillim teknol-
ogjik sigurohen nga Buxheti i Republikes s¢ Magedonise.

Financimi i veprimtarise mund t€ kryhet edhe nga t&
hyrat personale, kamatat, leget, dhuratat, testamentet et;.

Financimi i veprimtarise realizohet edhe nga burime
nderkombetare: nstitucionet financiare, programet ¢ Bash-
kimit Evropian, fonde dhe burime tjera.

Neni 17

Me mjetet nga Buxheti i Republikes s€ Maqedonise pér
zhvillim teknologjik disponon Ministria.

Pér shperndarjen e mjeteve nga Buxheti i Republikes sé
Magedonise, me propozimin e Komitetit pér Zhvillim Tek-
nologjik, Qeveria miraton program vjetor pér nxitje dhe
ndihme té zhvillimit teknologjik.

Neni 18
Mjetet q¢ ndahen né baze té ketij ligji paragesin ndih-
me shteterore dhe pér ato zbatohen rregullat pér ndihmen
shteterore, pervec né€ pjesen pér njoftim, hulumtim dhe
vendimmarrje pér ndihme shteterore.

Neni 19

Mjetet nga Buxheti i Republikes s¢ Magedonise shfry-
tezohen pér:

- kofinancim té projekteve t€ vogla zhvillimore hulu-
mtuese, perkatesisht programeve pér permiresim dhe zhvil-
lim té infrastruktures teknologjike, si dhe t€ projekteve té
inovacionit (n€ tekstin e metejme: projekte t€ vogla), né
lartesi deri né 50 000 euro né kundervlere me denare,

- kofinancim té projekteve t€ medha zhvillimore hulu-
mtuese, perkatesisht t€ programeve pér permiresim dhe
zhvillim t€ infrastruktures teknologjike, si dhe té projekte-
ve t€ inovacionit (ne tekstin e metejme: projekte t€ med-
ha), né lartesi mbi 50 000 euro né kundervlere me denare
dhe

- projekte dhe programe me interes pér zhvillimin tekn-
ologjik t€ Republikes sé€ Magedonise.

Neni 20

Ndarja e mjeteve nga buxheti i Republikes s¢ Magqe-
donise pér zhvillimin teknologjik behet me konkurse publi-
ke.

Konkursin e pare publik e shpall Ministria né fund t&
muajit shkurt né vitin rrjedhes. Ministria mund té shpalle
mé teper konkurse publike gjate njé viti nese sigurohen
mjete pér kofinancim né pajtim me programin vjetor pér
nxitje dhe ndihme té zhvillimit teknologjik.

Konkursi publik shpallet né sé paku dy gazeta ditore
nga té cilat sé paku né njeren nga gazetat q€ botohen né
gjuhen magedonase dhe né gazetat q€ botohen né gjuhen
qé e flasin s€ paku 20% e qytetareve g€ flasin gjuhe zyrtare
té ndryshme nga gjuha magedonase.

Neni 21

Pér kofinancim nga Ministria, subjekti pér zhvillimin
teknologjik qé konkurron né konkursin publik nga neni 20 i
ketij ligji, duhet t&€ dergoje fleteparaqitje me projekt, pro-
gram, perkatesisht projektin e inovacionit (né tekstin e me-
tejshem: projektin).

Né konkursin publik mund té paraqitet projekti vetem
nese nga bartesi i projektit pér hulumtues kryesor eshte an-
gazhuar doktor i shkencave nga sfera adekuate me s€ paku
nj€ punim té botuar shkencor.

Projekti duhet t€ kete edhe elaborat q€ i permban krye-
sisht elementet si vijojne:

- titullin e projektit,

- permbajtjen dhe arsyetimin e hulumtimit me persh-
krim t& procedures apo procesit teknologjik,

- perparesine e zgjidhjes s€ re/té propozuar né raport
me ekzistuesen,

- shkallen e inovacionit t€ projektit,

- vleresimin pér efikasitetin ekonomik si rezultat i reali-
zimit t& projektit,

- vleresimin pér probleme t€ mundshme teknike gjate
realizimit t& projektit,

- kushtet materiale teknike pér realizimin e projektit,

- listen e pjesemarresve né hulumtim (ekipi i realizimit
té projektit) me kontroll té punimeve té botuara shkencore
lidhur me problematiken e hulumtimit t€ projektit pér ¢cdo
anetar té ekipit,

- llogaritjen financiare me specifikimin e shpenzimeve
té parapara pér realizimin e projektit dhe

- kohen e nevojshme pér realizimin e projektit.

Krahas elaboratit nga paragrafi 2 i ketij neni dergohet
edhe plani i biznesit q&€ kryesisht duhet t'i permbaje:
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- rezymene perfundimtare,

- pershkrimin idese sé€ biznesit,

- pershkrimin e subjektit t& zhvillimit teknologjik,

- menaxhimin dhe udhehegjen,

- vizionin, misionin dhe gellimet e subjektit t& zhvilli-
mit teknologjik,

- prodhimet dhe sherbimet,

- analizen e tregut dhe konkurrences,

- strategjine e subjektit t& zhvillimit teknologjik,

- analizat e tregut,

- planin e marketingut,

- faktoret e suksesit dhe rreziget dhe

- planin financiar (investimet e nevojshme, radhitjen e
investimeve, planin e té hyrave, planin e shpenzimeve, pi-
ken e rentabilitetit, qarkullimin me para t& gatshme, bilan-
cin e suksesit dhe bilancin e gjendjes).

Neni 22

Projekti kofinancohet vetem né rast kur bartes jane sub-
jektet e zhvillimit teknologjik, veprimtaria e té cilave eshte
e lidhur me projektin e propozuar.

Ministria kofinancohet nga vlera e projektit deri né:

- 100% nga shpenzimet e arsyetuara pér hulumtime
themelore,

- 50% nga shpenzimet e arsyetuara pér hulumtime ind-
ustriale dhe

- 25% nga shpenzimet e arsyetuara pér zhvillim eksper-
imental.

Shpenzimet nga paragrafi 2 i ketij neni qé konsidero-
hen té arsyeshme jane: - shpenzime personale (hulumtu-
es, teknike dhe personeli tjeter pér perkrahje deri né shkal-
len e caktuar té t€ punesuarve né projekt),

- shpenzime pér instrumente dhe pajisje deri n€ shkalle
té caktuar dhe pér kohezgjatjen e projektit,

- shpenzime pér ndertim dhe truall deri n€ shkalle t€ ca-
ktuar dhe pér kohezgjatjen e projektit,

- shpenzime pér hulumtim kontraktues, njohuri teknike
apo patenta té blere apo té licencuar nga burime té jashtme
me cmime t& tregut, si dhe shpenzime pér sherbime konsu-
Ituese dhe ekuivalente q€ shfrytezohen vetem pér aktivitete
hulumtuese,

- shpenzime shtese t€ kryera drejtperdrejt si rezultat i
projektit dhe

- shpenzimet tjera operative duke i perfshire shpenzi-
met pér material, furnizime apo ngjashem, té kryera drejt-
perdrejt si rezultat i aktivitetit hulumtues.

Mjetet nga paragrafi 2 i ketij neni Ministria i siguron
vetem nese nga parashtruesi i projektit sigurohen mjetet
tjera nga vlera e projektit.

Bartesit e projekteve q€ perfshihen pér kofinancim, do-
rezojne né Ministri garanci bankare né shume prej 10% de-
ri né 15% nga vlera e pergjithshme e projektit, pér periud-
hen derisa realizohet projekti.

Evaluimi i projektit

Neni 23

Pér vleresimin e propozimit t&€ projektit, Ministria an-
gazhon eksperte shkencore dhe profesionale nga té cilet dy
doktore t& shkencave nga sfera adekuate dhe njé doktor i
shkences nga sfera e shkencave ekonomike.

Ekspertet pér vleresimin e propozimit t€ projektit zgjid-
hen nga baza e t&€ dhenave pér hulumtues dhe bashkepune-
tore shkencore qé mbahet n€ Ministri, né pajtim me Ligjin
pér veprimtarine shkencore hulumtuese.

Si eksperte pér vleresimin e propozimit t€ projektit
mund t€ angazhohen edhe eksperte t€ huaj nga sfera adeku-
ate.

Ministria né afat prej 30 ditesh nga dita e parashtrimit
té dokumentacionit sipas konkursin publik nga neni 20 i
ketij ligji, i cakton ekspertet pér vleresimin e projektit.

Ekspertet né afat prej 30 ditesh nga dita e marrjes sé
projektit, kryejne vleresim dhe e dergojne né Komisionin
pér Zhvillim Teknologjik.

Komisioni pér Zhvillim Teknologjik, né afat prej 15 di-
tesh nga dita e marrjes s€ projektit t€ vleresuar nga para-
grafi 5 i ketij neni, jep propozim né Komitetin pér Zhvillim
Teknologjik.

Komiteti pér Zhvillimin Teknologjik merr vendim pér
zgjedhjen e projektit q& do t€ kofinancohet né pajtim me
kete ligj. Vendimin e nenshkruan kryetari i Komitetit pér
Zhvillim Teknologjik.

Kunder vendimit pér refuzimin e kofinancimit t€ proj-
ektit mund t€ ngritet kontest administrativ né gjykaten
kompetente.

Ministria né afat prej pese ditesh nga dita e miratimit t&
vendimit pér kofinancimin e projektit, e shpall né ueb fa-
gen e Ministrise.

Neni 24

Mjetet pér zhvillim teknologjik shfrytezohen né baze té
marreveshjes s€ lidhur ndermjet Ministrise dhe bartesit t&
projektit t€ zgjedhur.

Marreveshja kryesisht i permban elementet si vijojne:

- bartesin e projektit,

- hulumtuesin kryesor,

- kohen pér realizmin e projektit,

- shumen e mjeteve me té cilat Ministria e kofinancon
projektin,

- dedikimin pér mjetet,

- obligimin pér dorezim t€ raportit perfundimtar pér
projektin,

- obligimin e bartesit t& projektit q€ t&€ kryeje prezantim
publik té rezultateve t€ projektit (nese raporti perfundimtar
eshte vleresuar pozitivisht),

- obligimin pér kthimin e mjeteve pjeserisht apo teres-
isht (nese konstatohet se projekti nuk realizohet me sukses,
nese konstatohet se projekti nuk mund té realizohet, nese
mjetet nuk shfrytezohen me dedikim, nese projekti nuk re-
alizohet né afatin e percaktuar, nese nuk dorezohet raport
perfundimtar né afatin e caktuar, nese raporti perfundimtar
eshte vleresuar negativisht),

- né cilat raste nderpritet marreveshja dhe pasojat juri-
dike nga nderprerja e marreveshjes dhe

- zgjidhjen e kontesteve.

Neni 25

Nese lartesia e mjeteve pér kofinancimin e projekteve
pér zhvillimin teknologjik eshte mé e vogel se mjetet e
pergjithshme t€ nevojshme pér perkrahjen e projekteve té
vleresuara pozitivisht, perparesi per marrjen e vendimit ka-
ne projektet qé jane né pajtim me Programin pér zhvillim
teknologjik ose projektet me note mé t& larte.

Projekti qé eshte vleresuar pozitivisht, por pér shkak t&
mungeses sé mjeteve financiare nuk mund té kofinancohet
né vitin rrjedhes né forme t€ njejte, pa vleresim té serishem
mund té pranohet pér kofinancim né vitin vijues.
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Neni 26

Subjektet e zhvillimit teknologjik qé kane lidhur marre-
veshje pér mjetet e akorduara, e kane pér detyre qé:

- t’1 shfrytezojne mjetet me dedikim né pajtim me pro-
jektin,

- t€ dorezojne raport vjetor t€ revizorit pér punen e vet
financiare né Ministri, mé s€ voni deri né fund t€ muajit
gershor,

- t€ kerkojne pelgim nga Komiteti pér Zhvillim Tekno-
logjik para se ta bejne ndryshimin e projektit t€ vogel per-
katesisht t€ madh dhe

- t& mundesojne mesim praktik pér studente ose studen-
teve t’u mundesojne shikim né realizimin e projektit.

V. MBIKEQYARJA

Neni 27
Mbikeqyrje né zbatimin e dispozitave té ketij ligji kr-
yen Ministria.

VI. DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT

Neni 28
Programi pér zhvillim teknologjik do té miratohet né
afat prej gjashte muajsh nga dita e hyrjes né fuqi t& ketij
ligji.

Neni 29
Ministri n€ afat prej njé muaji nga hyrja né fuqi e ketij
ligji do ta formoje Komisionin pér Zhvillim Teknologjik.
Deri né formimin e komisionit nga paragrafi 1 i ketij
neni vazhdon me pune Komisioni ekzistues pér Zhvillim
Teknologjik né pajtim me dispozitat e ketij ligji.

Neni 30
Qeveria né afat prej njé muaji nga dita e hyrjes né fuqi
té ketij ligji do ta formoje Komitetin pér Zhvillim Tekno-
logjik.

Neni 31
Dispozitat e parapara me kete ligj do t€ miratohen né
afat prej tre muajsh nga dita e hyrjes né fuqi té ketij ligji.
Deri né miratimin e dispozitave nga paragrafi 1 i ketij
neni do t€ zbatohen dispozitat né fuqi deri né diten e hyrjes
né fuqi t€ ketij ligji.

Neni 32
Procedurat e filluara para dites s€ hyrjes né€ fuqi té ketij
ligji perfundojne sipas dispozitave t&é Ligjit pér nxitje dhe
ndihme t€ zhvillimit teknologjik (,,Gazeta Zyrtare e Repub-
likes s€ Magedonise” numer 41/2008).

Neni 33
Me diten e hyrjes né fuqi t€ ketij ligji shfuqizohet Ligji
pér nxitje dhe ndihme t€ zhvillimit teknologjik (,,Gazeta
Zyrtare e Republikes s¢ Maqedonise numer 41/2008).

Neni 34
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
,»(azeten Zyrtare t€ Republikes s¢ Maqedonise”.

1299.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBOT Ha
Peny6nuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u nperceaaresnor Ha CoOpanuero Ha Pery0-
nuka MakeoHHja U3/1aBaat

YKA3
3A IIPOI'VJIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3BMEHY-
BAIGE U JOINOJIHYBAIGE HA 3AKOHOT
3A 3AIITUTA HA IPUPOJIATA

Ce npornacyBa 3aKOHOT 3a U3MEHYBAmb€ U JONOIHYBa-
e Ha 3aKOHOT 3a 3allITHTa Ha IPUPOJIATa,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha cegHMIaTa oapskana Ha 6 anpwr 2011 roguna.

Bp. 07-1876/1
6 anpun 2011 roguna
Ckomje

IIpercenaten
Ha Peny6nnka Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaten
Ha CoOpaHueTto Ha PeryOnuka
MakenoHnuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UIBMEHYBAIBE U JOIIOJIHYBAILE HA
3AKOHOT 3A 3AIIITUTA HA TIPUPOJIATA

Unen 1

Bo 3akoHnor 3a 3amrtuTa Ha npupojara (,,Ciyx0eH Bec-
HUK Ha Penmy6muxa Maxenonuja® 6poj 67/2004, 14/2006,
84/2007 u 35/10), Bo uneHOT 6 Touka § mo 300poBUTE:
,»KapPaKTepUCTHYHN MHHEPATH U (OCHIHN" CBP3HHUKOT ,,WII-
U ce 3aMEeHyBa CO 3alupKa, a o 300pOBHUTE: ,,CIIENCONONI-
KU 00jeKTn‘ ce mogaBaat 300pOBHTE: ,,MITH IPUPOTHA PET-
KOCT®.

Toukure 30 u 31ce MeHyBaaT U riiacar:

,,30. Uctpeden Bua (EX) e oHOj BHJ 3a KOj mocTojat
UCTOPHUCKU NOJATOLM 32 HETOBOTO IIOCTOEHE, HO CO WH-
TCH3UBHU HUCTpaKyBalkba BO COOJABETHHUTC KUBCAJIMIITA HE
Ce HajJCHU XHUBU NPUMEPOLM WM APYTU XUBU Gopmu Ha
BUJIOT;

31. Bua ucrpeben Bo npupogara (EW) e onoj Buz 3a
KOj € IIO3HaTO JeKa OICTOjyBa CaMO KaKO KyJITHBUPAH,
OJTJIe]aH BO 3apOOCHUIITBO HIIM HATYPAIU3MPaHa IOITyJIa-
IIMja HaJBOp O] IO3HATHOT apean Ha PaclpOCTPaHyBambe
Ha BUJIOT, @ CO HHTCH3UBHH UCTPa)KyBamba BO COOIBETHHUTE
KMBEaIHIITa (BO COOJBETHO BpEME) HE CE€ HajlIeHH JKUBHU
MPUMEPOLIX WK IPYTH )KUBU QOPMHU Ha BHIIOT; .

ITo Toukara 31 ce momaBa HOBa Touka 31-a, Koja riiacu:

,»31-a. Kpurnuno 3arpo3en Bua (CR) e Bux xoj ru uc-
[OJIHYBa Me'yHapOJHO NpU(ATCHUTEe KPUTEPUYMH 32 Kila-
cudukanyja BO 0Baa KaTeropuja U Bp3 OCHOBA Ha HUB Ce
CMeTa JIeKa Ce COOuyBa CO EKCTPEMHO BUCOK PHU3UK O]l UC-
4Ye3HyBabe BO IIpUpoAaTa;™.

Toukute 32 1 33 ce MeHyBaar U IJacar:

,,32. 3arpo3en Bua (EN) e BUI KOj TM HCIIOJIHYBa Me-
FyHapoJHO Tpu(aTeHUTe KPUTEPUYMH 3a KiIacH]uKaimja
BO 0Baa KaTeropHja W BP3 OCHOBA HAa HHB CE CMETa JIeKa ce
CO0YyBa CO MHOTY BHCOK PH3HK OJl HCUE3HYBAamE BO IPH-
ponara;

33. PansmmB/ayBcTBuTeseH Bua (VU) e BuI Koj I uc-
[IOJIHYBa Me'yHapOJHO NpU(ATCHUTE KPUTEPUYMH 32 Kila-
cudukanyja BO 0Baa KaTeropuja U Bp3 OCHOBA Ha HUB Ce
CMeTa JIeKa Ce COOYyBa CO BUCOK PU3UK OJ] UCUE3HYBaHE
BO IpUpoOJaTa;™.
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[To Toukara 33 ce nonaBaaT Tpu HOBM TOYKH 33-a, 33-
0 u 33-B, KOH TJ1acar:

,»,33-a. bau3zy 3acernat Bua (NT) e BUI KOj HE TH HC-
MOJIHYBa KPUTEPHUYMHUTE 32 KPUTHUIHO 3arpo3€H, 3arpo3cH
U PaHJIUB/4yBCTBUTHEIEH BUM, HO € OJIM3Y JO UCIOJIHYBa-
€ Ha MCTHUTE WM BEPOjaTHO K€ T'M HCIIOJNHH BO OJIMCKa
W/IHHHA,

33-6. Hajmanky 3acernar Bua (LC) e Bux kxoj He ru
HCIIOJIHYBa KPUTEPUYMHTE 32 KPHUTHYHO 3arpo3cH, 3arpo-
3€H, paHJUB/4yBCTBUTHENIECH W ONM3y 3acerHatr Bui. Bo
0Baa KaTeropuja ce BOPOjyBaar MIMPOKOPACIIPOCTPAHETUTE
u OpOjHUTE BUIIOBH;

33-B. be3 noBouano nogaronu (DD) xora 3a BUIOT HE
[IOCTOjaT JOBOJHO MOJATOLH, 33 /1a C€ HAaNpaBH IUPEKTHA
WJIM MHIUPEKTHA MPOIIeHa Ha PU3UKOT O] HCUE3HYBambe; .

Touxkara 50 ce Opuie.

Toukute 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59 u 60 crany-
Baat Touku 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58 u 59.

Bo Toukara 61 koja cranyBa Touka 60 TOUKara Ha Kpa-
JOT oI pedeHnIaTa ce 3aMeHyBa CO TOYKA U 3alHpKa U ce
JloJ1aBaat TpH HOBH TOYKH 61, 62 1 63, Kou riacar:

,01. EKocHcTeMCKH yCJIYyIM Cce YCIYTHTe KOU 3apaiu
NPUPOJHUTE KAPAKTEPHCTHKH HA €IHO Moapadje ce 00e3-
OelleHH U ce JIOCTAIlHU Ha cUTe Cy0jeKTH, 1Mojx Kou ocode-
HH Ce 1oJIpa3dupaar CciIefAHUBE IPYIHN HA yCIyTH:

a) TOJUIPXKYBAYKH yCIyTH KOM C€ HEONXOJIHHU 3a IPo-
IyKIHja HA CUTE APYTU €KOCHCTEMCKH YCIyTH BKJIyYHUTEN-
HO U (opMHupame Ha 110uBa, POTOCHHTE3a, IPUMapHA MIPO-
IYKIHja, KPYy>KeHhe Ha XPaHJIMBU MAaTepUH U KPYKEHE Ha
BOJIA;

0) cHaOlyBayKH yCIYTH CE MPOU3BOJAN KO ce J00HBa-
aT O]l €KOCHCTEMH, BKIYYHTECITHO W XpaHa, LeNyJIO03HH
BJIaKHA, TOPHBO, TEHETCKH PECYpPCH, MPHPOJHH JIEKOBU H
3a4YMHY, CYpOBUHM 3a (hapMalleBTCKaTa U OHOXEMHUCKaTa
MHIYCTPHja U BOAATA 32 MUCHHE,;

B) peryJMpadkyl yCIyTH CE€ CUTE MPUIOOUBKH JTOOHEHH
O] PEryJHPameTo Ha EKOCHCTEMCKHTE IPOIECH BKIYYH-
TEJIHO U PEeryJNUpamke Ha KBAIUTETOT Ha BO3AYXOT, IPOUYH-
CTyBam€ Ha BOJATA, PEryIHpame Ha KIUMaTa, peryupamne
W 3aI0THTa OJ NPUPOJHH OMACHOCTH (TIOIUIaBH, €pO3Hja,
HAHOCHU U CBJICUHMINTA), KOHTPOJIA Ha IITETHULM U 3apa3HU
GoJiecTd U ONpallyBame U

I') KYJITYypOJIOIIKH YCIIyTH C€ HEMaTepHjallHu MpUuaoou-
BKHU O]l €KOCUCTEMH - KyJITYpHH, HHTEIEKTYAJHA U TyXOB-
HH NpUA0OHBKH (TMIPEKy TyXOBHO 300TaTyBame, 0CO3HAaBa-
Be, HHCIUpaluja U OTCIUKYBabhe), PEKPEaTUBHUOT TypH-
3aM U €CTETCKHTE BPEJHOCTH, Ha HaYMH Ha KOj CE€ BOAHM
CMeTKa 3a BPeTHOCTUTE Ha IpeeIHTe;

62. Ilnakame HA €KOCHCTEMCKH YCJIYTH € Olepalyo-
HaJIM3alyja Ha Ha4eJIo0To ,,KOPUCHHUKOT IUIaka* W mojpas-
Oupa miakame Ha HaJIOMECTOIM WM JIPYTH TUIaKamba YTBP-
JIEH! TIpeKy J0OpOBOJTHO IperoBapame 3apaad MOCTUTHY-
Bame Ha 00BP3YBaYKH JOTOBOP O KOPUCHUIUTE HA EKOCH-
CTEMCKHUTE YCIYTH OJ €/IHA CTPaHa U Cy0jeKTHTE KOU yIpa-
ByBaaT CO 3aIITUTEHOTO MOJpayje oJ Apyra cTpaHa, co Lel
3a OJp)KyBame, 3AIUTHTA U yIIPAaBYBambe CO €KOCHCTEMHUTE
Ha TepUTOpHjaTa Ha 3AIITHTEHOTO MOApayje OJ CTpaHa Ha
Cy0jeKTHTe KOH yIpaByBaar co 3alITUTEHOTO MoJpadje u

63. KopucHHIM HA €eKOCHCTEMCKH YCJIYIH C€ IPaBHU
Wiy GU3MYKY JIMIa KOW BPIIAT AEJHOCT WINM aKTUBHOCT 32
KOpHCTEHEe Ha MPUPOIHUTE PECYPCH HAABOP OJ MoJpadje-
TO Ha 3aIITHTEHOTO MOAPaYje U KOH 3apaay eKOCUCTEMCKH-
T€ YCIIYTH CO KOM 3alTHTEHOTO Mojpayje o0e30emyBa omp-
KyBame Ha PaMHOTEXaTa Ha €KOCHCTEMHTE, a CO Toa M
MOYKHOCT 32 OJIPXKJIUBO BPIICH-¢ HA HUBHHUTE JIEJHOCTH HIH

aKTUBHOCTH, Y>KMBAaT IPEJHOCT BO OJHOC Ha JAPYI'H IIpaB-
HU Wi (HU3NYKH JIMHA KO HE I'M KOPHUCTAT MPUPOIHHUTE
pecypcH HaJBOp OJf MOAPAYjeTo Ha 3aIITHTEHOTO MMOJpadje
Y HEeMaaT KOPHCT 0] eKOCHCTEMCKHTE YCIYyTH Ha 3allTHTe-
HOTO mojpayje.

Unen 2

Bo unen 16 craBot (1) ce MmeHyBa u rinacu:

,»YPEOYBambeTO M KOPUCTEHETO Ha MPOCTOPOT BO 3a-
IITUTEHUTE MOJpadja ce CIPOBEAyBa BO COTTACHOCT CO
IIpoctopuuot mnan Ha PemyGnuka MakenoHuja, IpocTo-
pHHUTE U YpPOAHHCTHYKUTE IUIAHOBH YTBPACHU CO 3aKOH,
PEKUMOT Ha 3aIUTHTAa YTBPAEH BO aKTOT 3a IPOTJIaCyBarbe
Ha 3alITUTEHOTO MOApavje W HAllHOHAIHATA €KOJIOIIKA Mp-
exa u [1maHoT 3a yrpaByBambe CO 3alITUTEHOTO moapadje.

Bo craBor (3) Toukara 3 ce MeHyBa U IJIacH:

»3) (GU3UUKO reorpadCku KapaKTEPUCTUKH, MECTOIO-
nox06a Bo 'MIC dopmar wiu Bo enekrpoHcka ¢opma (pac-
TEep) MPEKJIONEH co Tonorpadceka kapra.”

Bo craBor (4) 360poBure: ,,npubaBeHO MHUCIEHE ce
3aMeHyBaaT co 300poBHUTE: ,,JOOMEHA COTJIACHOCT .

Ynen 3
Bo unenosute 27 cras (4), 32 craB (2), 36 craB (2) u
44 craB (4) 300poBuTeE: ,,a [0 TPETXOJHO MPUOABEHO MUC-
neme ox HannonamHuoT coBeT 3a 3amTura Ha mpupoaara
ce Opumrar.

Unen 4

Unenor 34 ce MeHyBa U IJ1acu:

(1) luBute pactuTenHu, TaOHU M KUBOTHHCKH BHJIO-
BU C€ pacropeayBaar Mo cJieHaBa KaTeropus3anuja Ha HU-
BHATa 3aCETHATOCT:

1) uctpe6enu Bunosu (EX);

2) Bui0BH ucTpedenu Bo npupozara (EW);

3) xputnuHo 3arposzenu Buaosu (CR);

4) 3arposenu Bunoeu (EN);

5) uyBcrBuTenHu Buaou (VU);

6) 6mu3y 3acernatu (NT);

7) najmanky 3acertaru (LC) u

8) 6e3 nososHo moxaronu (DD).

(2) 3acernatu BHIIOBH C€ BHIOBHTE O] cTaBOT (1) TOu-
ki 3,4 ¥ 5 Ha OBOj YJIEH.

(3) Brnapara Ha PenyOnrka MakeoHHja Ha PeIoT Ha
MHUHHUCTEPOT KOj PAKOBOAM CO OPraHOT Ha ApKaBHATA yIIp-
aBa HAJUICKCH 3a BplIekEe Ha paboTuTre of obOnacTa Ha
3aIlTHTaTa Ha MIPUPOJATa, a O NPETXOAHO NPHUOABEHO MU-
cieme o7 HamoHamHUOT COBET 3a 3alITUTa Ha IPHPOAaTa,
JIOHECYBa I[PBEHA JIMCTa HA IUBH BUIOBU CIOpEI KaTer-
opusanujarta oj ctaBot (1) Ha 0BOj 4JieH.

(4) 3a npukaxyBame Ha OMUCHUTE, PACIPOCTPAHYBAHE-
TO, 3aKaHUTE M JAPYTUTE KapaKTEPHCTHKU Ha BHIOBUTE O
[[pPBEHATa JINCTA, KAKO U MEPKUTE 3a MOJ00pyBame Ha CO-
cTojOaTa Ha UCTUTE, Ce U3pabOTyBa L{PBEHA KHUTA.

(5) Upeenara nucra v [[pBeHATa KHUTA TH BOCIIOCTaBY-
Ba, OJIpXKYBa M @KypHpa HaJUIE)KHUOT OpraH 3a BpIIEHE Ha
CTPYYHHU pabOTH O] 00JacTa Ha 3aIUTHTATa Ha IPUPOAATA
BO COIVIACHOCT CO PE3yITAaTUTE Of CHPOBEACHUTE HAyYHU
AHAJIN3Y.

(6) BocniocraByBame Ha I[pBeHATa JICTA CE€ BPIIH IIpe-
Ky M3pa00TKa Ha 3aceOHM JIUCTU 3a CeKOja MOSAMHEYHA T-
AKCOHOMCKa IpyIa Off pacTeHHja, rabu U KUBOTHH, COIJIAC-
HO CO Tporpamara oJ] WieHOT 162 Ha 0BOj 3aKOH.

(7) Axypupamero Ha I[pBeHATa JINCTa CE BPIIA Ha Ce-
KOM JIeceT FOJIMHH, a [0 noTpeda U mopaHo.
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Uinen 5

Bo unenor 35 cras (1) 300poBure: ,,3acerHaTiuTe AUBU
ce 3aMeHyBaaT co 300poT ,,IUBUTE.

CraBot (2) ce MeHyBa U TJIacH:

,,IIporiaceHuTe CTPOro 3allITUTCHU W 3AITHTCHH JTUBU
BHJIOBH C€ CTEKHYBaaT CO CTATyC Ha MPHPOJHO HACIEACT-
BO."

Bo craBot (3) 300poBuTE: ,,Ha 3aCETHATOCTA HAa OJpe-
JICHH BUJIOBH' ce Opuiuar, a 300poT ,,0npezaenyBa’ ce 3a-
MEHYBa cO 300pOBHTE: ,,JOHECYBA JIUCTUTE HA"".

CraBor (4) ce MeHyBa U IJIacH:

,,JIACTHTE HA CTPOTO 3aIITUTCHU U 3AIUTHTCHH JUBU
BUJIOBH CE aXXypHpaaT HajaoI[Ha BO POK O] IECT MECEIn
MO W3TOTBYBAmETO HA JINCTATa 32 OAJCIHA TaKCOHOMCKA
rpyIma CorjacHo co WwieHOT 34 craB (6) Ha OBOj 3aKOH."

Bo crasor (5) 300poBuTe: ,,k0j MoBeke He € 3acerHar
KaKO M 3allUpKaTa [0 HUB ce OpHIIaT.

Unen 6
Bo wienor 41 Touka 1 mocine 360poT ,,peTKH™ ce Jo/1aBaar
300pOBHTE: ,,Ha HAIIMOHATHO VI MeI'YHApPOIHO HUBO.
Bo Toukara 2 o 300por ,,3acerHatu’ ce moaaBaar 300-
POBHTE: ,,HA HAITMOHAITHO MJIX MEI'YHAPOHO HUBO®.

Unen 7

Bo unenor 43 craB (1) Toukara 1 ce MeHyBa U ri1acu:

“1) cranuny, jaMku (IPUMKH), JeTaly U KyKH; .

Bo Toukara 13 CBpP3HHKOT ,,u“ Ha KPajoT OJ] peUCHHIIA-
Ta ce 3aMeHyBa CO TOYKa M 3alMpKa U ce A0JaBa HOBA TOU-
ka 14, xoja rimacu:

,,14) BHUCEUKH, XOPH3OHTAIHH, UCPPIYBAUKH U JPYTH
TUIIOBU MPEXHU U

Toukara 14 cranyBa Touka 15.

ITo craBot (1) ce nomaBa HOB cTaB (2), KOj IJIaCH:

,»(2) Tlox cepro3HO BO3HEMHPYBame CE MOApa3doupaat
AKTHBHOCTH KOW HEraTHBHO BJIMjaaT BP3 IUBHUTE BUIOBH BO
MEepUOJOT Ha Pa3MHOXYBamwe, npecenda u 3uMyBame. He-
TaTUBHOTO BIIMjaHHE C€ COTJIEAYBa IPEKy HaMalyBame Ha
YCIIEXOT Ha Pa3MHOXYBam-€ ¥ 3HAYUTEIIHU IIPOMEHH BO OfI-
HECYBamETO M KOPHCTEHETO Ha MecTara 3a OAMOp, Mpe-
CTeHE, THE3/ICHE, MUTAPEH:E, ITpecesida U 3uMyBame.

Unen 8

Bo unenor 51 cras (3) 300poBure: ,,Moxar aa Oupar
JIET OJ1 EKOJIOIIKATa MPEXKa™“ ce 3aMEeHyBaar co 300poBHTE:
,»,C€ JICN OJ] HAIMOHAJIHATA SKOJIOIIKA Mpexa“.

Bo craBot (4) 360poBuTeE: ,,I0OCEOHO SKOJIOIIKA 3HAYAj-
HMY TIoJpayja 3a NTHLHU ce 3aMEHyBaaT co 300pOBUTE: ,,110-
ceOHHM 3aIITHTEHH MoJpayja 3a INTHLH .

CraBort (5) ce MeHyBa U IIacH:

,,KaKo 1moceOHU 3alITUTEHU MOJpadja 3a NTULU Ke Ou-
JIaT ONpeesICHU U MoJpavjara Kaje ITO PEJOBHO Ce Ioja-
BYBaaT MHUTPATOPHH NTHUIH KOH HE CE MPOMUILAHU CO JIH-
CTUTE O] WICHOT 35 craB (3) Ha OBOj 3aKOH, JOKOJIKY Ta-
KBUTE IOApayja ce 3HAYajHU 3a HE3ACHE, MUTAPEHE WIH
Npe3UMyBake HA MUTPATOPHUTE NTHIM WM MaK MpeTcTa-
BYBAaT MOIIATHO MECTO 3a OJMOp IIPU MUTpALHja, IIPH IITO
ke ce 3eMar MmpeABUJ BOTHHUTE JKHBEAIUINTA, HUBHATA 3a-
IITHTA, @ OCOOEHO BOJHHTE KUBEATHIITA O] MEI'YHAPOAHO
3HaueHe.

Bo craBort (6) 300poBuTe: ,,CKOJOIIKH 3HAYAJHH MOJPa-
4ja“ ce 3aMeHyBaar co 300pOBHUTE: ,,[IOCEOHO 3AIITUTEHU
nopavja‘.

ITo craBoT (6) ce nomaBa HOB cTaB (7), KOj TJIacH:

,»(7) Kako noce6Hu mojpauja 3a 3auyByBame Ha IIpU-
POIHUTE XMBEATHIITA U AWBUTE BUIOBH pacTeHHUja rabu 1
JKMBOTHH ke OHMIaT OIpejieNicHH MojpadjaTa CO THUIIOBU
’KHMBEAJIMIITA KOU C€ 3arpO3€HH WM 3HAYajHH Ha HUBO Ha
EBporickara yHHja ¥ IoApadja Ha XKUBCAIUIITA HA BUIOBH
KOM Ce 3allTUTEHH Ha HUBO Ha EBpornckara yHuja.*

Crasor (7) cranyBa cras (8).

ITo craBoT (8) ce nomaBa HOB cTaB (9), KOj TJIacH:

,»(9) Bo exoioniky 3HauajHUTE NoJpayja He € A03BoJIe-
HO TIpe3eMambe aKTUBHOCTH KOM MOXKAT Ja I0BeaT 10 HUB-
HO YHUIITYBame¢ WIH 3HAYAjHO HJIM TPAjHO OIITETYBAmbE,
Kako M 3ary0a Ha BHJOBHUTE /WM >KHUBEAIUINTATa 3apaan
KOU TIOJpavjeTo ¢ WACHTH(HKYBAHO KAKO EKOJIOMIKU 3Ha-
YajHo."

Ynen 9
HacnoBoT Ha uneHoT 52 u wieHOT 52 ce MeHyBaaT U
racar:

,,EKOJIONIKH 3Ha4ajHO mojpayje 3a EBporickara yHuja -
Hatypa 2000

Unen 52

(1) Exonouiku 3HauajHo mojpadje 3a EBporickara yHu-
ja - Harypa 2000 e oHa monpadyje Koe € 3Ha4ajHO 3a 3ayy-
ByBam€ Ha JMBUTE BHIOBH NTHIW W IPYTUW JHBU BUIOBH
paCTeHl/Ija 1 )KMBOTHU U HUBHHUTC KMUBCAJIMIITA, KAKO U TH-
MOBUTE JKMBEAJMIITA KOW C€ IPOIJTACeHH 3a 3aCEerHATH
W/WIK 3alITUTEHH Ha HMBO Ha EBporickara yHuja. Bo
€BpOIICKaTa KOXEpPEeHTHa eKojolika Mmpexka Hatypa 2000
3aJ0JDKUTETHO BIIETYBaaT IMOCEOHNTE 3aIITHTEHN MOApadja
3a NTHIM U MOCEOHUTE MOApayja 3a 3a4yByBambe Ha MpH-
POIHUTE XMBEATHIITA U AUBUTE BUIOBH pacTeHHUja rabu 1
JKHBOTHHU.

(2) Bnapata Ha PenyOnnka MakeoHuja Ha Ipeyior Ha
MHHHUCTEPOT KOj PAKOBOAX CO OPTaHOT Ha ApKaBHATA yIIp-
aBa HaJJICKEH 3a BpIICHE Ha paboture o7 obnacta Ha
3allTHTaTa Ha PUPOJAATA TO YTBPIYBa MPEJIOrOT Ha €KOJI-
OILIIKUTE 3HAa4YajHU nojpadja 3a EBporickara yHuja - Harypa
2000 u uenuTe 3a 3a4yByBambe, HAUMHOT HA HUBHOTO YIIp-
aByBame Ha TepuTopujara Ha PenyOmuka MakenoHuja,
MOHHUTOPHHT ¥ JPYTH TpaBUIa HEOIXOIHH 32 HUBHA 3alll-
THTA, COTJIACHO CO OJIPeIOUTE HA OBOj 3aKOH.

(3) Co HauMHOT Ha yNpaBYyBambETO CO CKOJOIIKK 3HAY-
ajuuTe nmoapadvja 3a EBpornickara yHuja - Hatypa 2000 yTB-
PZACHU CO aKTOT O]l CTaBOT (2) Ha OBOj WieH, ce 00e30e1yBa
3auyByBame M MOAOOpyBame Ha KapaKTEPHCTHKHUTE 3HAY-
ajHM 3a 3a4yBYBam€ Ha ITOBOJIHATA COCTOjOa HA THUIIOT HA
JKUBEAJIMIITE WIN Ha AUBHOT BUJL.

Ynen 10
HacnoBoT Ha uneHoT 53 u wieHOT 53 ce MeHyBaaT U
TrIacar:

,,HaHI/IOHaJIHa CKOJIOIIKa MpexKa

Unen 53
(1) 3apanu 3auyByBame, OAPIKYBakbe WM OOHOBYBAHC
JI0 TIOBOJIHA COCTO0j0a Ha 3a4yBaHOCT Ha CKOJIOIIKH 3Ha-
YajHUTE MOJ[pavja ce BOCIOCTABYBa HAI[IOHAIHA €KOJIOIIKA
Mpexa.
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(2) Exonorika Mpeka npeTctaByBa CUCTEM Ha Meryce-
OHO MOBP3aHU WM MPOCTOPHO OJIMCKU €KOJIOUIKM 3HAuaj-
HH TI0ZIpadvja, MOBP3aHU CO MPHUPOAHU WIIM BEIITAYKH KOP-
U0pH, KOH CO ypaMHOTeKeHa Ouoreorpadcka pacropene-
HOCT 3HAUUTENHO NPHUIOHECYyBaaT 3a 3alliTUTaTa Ha NpH-
poaHaTa paMHOTEX,a U OMOJIOIIKATa Pa3HOBUIHOCT.

(3) Bo coctaB Ha HalnMOHANHATa EKOJIOLIKATa Mpexa
BJICTYBaaT CKOJIOIIKK 3HAYajHUTE IMOJpavja, CUCTEMOT Ha
CKOJIOIKUTEC KOPHUAOPHU, CUCTEMOT Ha 3alITUTCHU noapal{ja
U ToJpadja MpeIoKeHH 32 3alITHUTA M SKOJOMIKH 3Hayaj-
HUTe nojpayja 3a EBponckara ynuja - Harypa 2000.

(4) Bnamata Ha PenyGnuka MakenoHuja, Ha Hpeaor
Ha MHMHHUCTEPOT KOj PaKOBOIYM CO OPraHOT Ha JAp>KaBHATa
yIpaBa Ha/IeKEH 3a BpIICHE HAa paboTHTE 0] obyiacTa Ha
3aIliTHTaTa Ha MPUPOJATa, a O IPETXOAHO JOOUEHO MHUCT-
ebe o1l HallMOHAJIHUOT COBET 3a 3alliTHTa Ha MPUPOJATa ja
JIOHECYBa HaIlMOHAJIHATa €KOJIOIIKAaTa Mpexa, Kako M Mep-
KU 3a 3allITUTa Ha [Ofipayjara o]l €KOJIOLIKATa MpesKa.

(5) Ilpu m3paboTka Ha IUTAHCKUTE HOKYMEHTH 3a Opra-
HHU3alHja, ypeoyBame, KOPUCTEHE U 3alITUTa Ha MPOCTO-
poT Bo PemyOmuka MakenoHHWja 3aJ0JDKHTENHO Ce 3eMa
MPEBHU]I HAI[MOHAJIHATA EKOJIOLIKATa Mpeka OJ1 CTaBoT (4)
Ha OBOj WICH.

(6) Exonomikute 3HauajHM mojpayja 3a EBporickaTta
yHuja - Hatypa 2000 ox uneHOT 9 Ha 0BOj 3aKOH, ke Ounat
nen on HanmonanmuaTa exosomka Mpexka oj] cTaBoT (4) Ha
0BOj WIEH, 10 HUBHOTO ycoIjlacyBame co EBporickara Ko-
mucyja.*

Unen 11

Unenor 54 ce MeHyBa | TJIacH:

,»(1) 3abpaHeTo € cTomaHuCyBambe CO LIYMCKUTE €KOCH-
CTEMH BO 3aIUITHTEHUTE MOApayYja.

(2) 3auyByBameTo Ha OMOJIONIKATA PA3HOBUIHOCT BO
LIyMCKUTE >KUBEAIUIITA U EKOCUCTEMU CE CIPOBENYBa CO
3aIlITHTa HA IIYMHUTE BO PaMKHUTE Ha 3aIUTHTEHUTE MOAPAY-
ja, KaKo M IpeKy IUIAHOT 32 YIPaBYBame CO 3alITHTCHOTO
nozpayje u nocedHa [Iporpama 3a ympaByBame Ha LIyM-
CKHUTC JXHBCAJIHUIITA M C€KOCHCTECMH BO 3alUTHTCHUTC II0-
npadgja.

(3) 3auyByBameTO U 3alITUTATa Ha LIYMCKUTE XHUBea-
JMIITAa U €KOCUCTEMU BO 3alUTUTEHUTE HOApadja ce o0es-
OemyBa criope] MPUHIMITUTE HA OJPXKIIMB Pa3BOj, 3a4yBY-
Bamke U OPXKYBamke Ha MPHPOJHHUOT COCTAB HA BUIOBHUTE U
HUBHA MPUPOJIHA OOHOBA, KAaKO M 00e30eyBambe U OJPKY-
Bab€ Ha EKOCUCTEMCKUTE YCIIYyTH U Ha yCIOBUTE 32 OBOJI-
Ha cocToj0a Ha 3a4yBaHOCT Ha BUJIOBHUTE U KHBEATHIITATA.

(4) YnpaByBameTo cO LIYMCKUTE XKHMBEAIHIITA U €KO-
CHCTEMH BO PaMKHUTE Ha 3alITHTCHUTE IOJpadja ce BPIIH
cornacHo co Ilporpama 3a ympaByBame CO HIyMCKHUTE JKH-
BEAININTA ¥ eKOCUCTEMH BO 3aIITUTEHHTE II0Jpadja, Koja e
nen ox [ImanoT 3a ynpaByBame co 3alITUTEHOTO MOApayje.

(5) HomymyBameTo BO 3alITUTEHUTE IOAPadja ce BP-
M CO aBTOXTOHH BUJIOBU HA JpBja, KO T0 00e30emyBaar
U OJIp’KyBaaT MPUPOJHUOT COCTAB HAa €KOCHUCTEMOT U HEro-
BUTE yCIyTH U 00e30eqyBaar yCiIoBH 3a IIOBOJIHA COCTOj0a
Ha 3a4yBaHOCT Ha BUIOBUTE U KHUBEAIHIITATA.

(6) INomymyBameTo Ha HEIIYMCKU MOBPILIMHY CE€ CIIPO-
Be/lyBa CaMO aKO CO TOa HE Ce 3arpo3yBaaT PETKHUTE U 3a-
IPO3CHU TUIIOBU Ha JKMBEAUILTA Ha HAYMH KOj € ypeneH
co IlnaHoTr 3a ympaByBame CO 3aIUTHTEHOTO MOApadje H
ITporpama 3a ympaByBame€ CO IIYMCKHTE >KUBEAIHINTa U
€KOCHCTEMH BO 3alITUTEHHUTE IOJIpayja.

(7) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa yrnpaBa HaJJIeXeH 3a BplIewme Ha paborara ox o0na-
CTa Ha 3aIlITUTaTa Ha IPUPOJATa ja yTBPIyBa COAPKHHATA
Ha [IporpamaTta 3a ynpaByBame CO IIYMCKHTE KHBEATUIITA
U €KOCHUCTEMH BO 3aLUTUTEHH I10/Ipayja, HAUMHOT Ha HEj3U-
HOTO JIOHECYBame U 0100pyBame, HAYMHOT Ha peai3alu-
ja ¥ Ha/130p.

(8) TIporpamara oz crasort (7) Ha OBOj WieH ce H3pado-
TyBa BO POK O] IB€ TOJMHU OJ ICHOT Ha MPOIJIaCyBaHETO
Ha 3aITHTEHOTO Toapayje.”

Unen 12

UneHoT 65 ce MeHyBa U TJIacu:

,»(1) CucreMOT Ha 3alITUTEHU NOJpaydja C€ COCTOH O]
3aLITUTEHH IOApadja ¥ NOApayja NPeUIOKEHH 3a 3aIUTUTA.

(2) CucreMoT Ha 3aIUTUTEHU HOJAPaYje Ce BOCIIOCTABY-
Ba 3apagd 3allTHTa Ha OHMOJOIIKAaTa Pa3HOBUAHOCT BO
paMKuTe Ha TIPUPOIHUTE JKMBEATUINTA, IPOIIECUTE KOH CE
CJIydyBaaT BO MPHPOJATA, KAKO H AOMOTHYKHUTE KapaKTepH-
CTHKH H TIpeJieJICKaTa Pa3HOBUIHOCT.

(3) Co mpornacyBameTo Ha MOAPAYJETO 32 3AIITUTEHO
TOa ce CTEKHYBAa CO CTaTyC Ha IPUPOTHO HACIEACTBO.

Uien 13
Unenot 69 ce MeHyBa U IJiacu:
,,Cy0jeKTOT 3aJI0JDKEH 3a YIPaByBamke CO CTPOTHUOT Mp-
HPOJICH pe3epBaT H3paboTyBa IUIaH 3a yIpaByBamke CO CTP-
OTHOT IPUPOJICH pe3epBar.

Unen 14

Bo unmenor 71 mo craBot (2) ce momaBa HOB cTaB (3),
KOj TJ1acu:

,»(3) ®opmara u coapkuHaTa Ha 00pa3enoT Ha J03BO-
jaTta 3a CIpOBENyBamEe Ha aKTHMBHOCTUTE oJ craBoT (1)
TOYKU 2, 3 1 4 Ha OBOj WICH T'M MPOIHUIIYBA MUHHCTEPOT
KOj PaKOBOJM CO OPraHOT Ha JpKaBHATa yNpaBa HaJJICKEH
3a BpIICHE Ha paboTHTE 0/ 00JIaCTa Ha 3allITUTATa HA IIp-
upozara.*

Unen 15
Unenot 71-0 ce MeHyBa U IJlacu:
,,Cy0jEeKTOT 3a/I0JKEH 3a YIPaBYBamke CO IOJAPAYjeTo
Ha JAWBMHA W3paboTyBa IUIaH 3a YIpaByBamke CO MoJpadje-
TO Ha IUBHHA.

Unen 16

Bo unenor 71-r mo craBoT (2) ce goaaBa HOB cTaB (3),
KOj IJ1acu:

,»(3) ®opmara u compkuHata Ha 00pa3enoT Ha J03BO-
JaTa 3a CIpPOBEAYBalkE HAa aKTUBHOCTUTE oOf cTaBoT (1)
TOYKH 2 U 4 Ha 0BOj WIEH I'd NPOIUIITYBAa MUHUCTEPOT KOj
PaKoBOAU CO OPTraHOT Ha JAp>KaBHATa yIpaBa HAAJEKEH 3a
BplLIeke Ha paboTHTEe Of 00jacTa Ha 3alITHTATa HA PH-
ponara.*

Unen 17
Bo unenor 75 craB (2) 300poBHTE: ,,6KCTEH3UBHO 3€M-
jonencTBo U pubapcTBO™ ce MEHyBaar co 300pOBHTE: ,,01-
P’KIIMBO KOPHCTEHE HAa IPUPOJHUTE PECYPCHU.

Urnen 18
Bo unenot 92 cras (3) no 360poT “npuponara‘ ce cra-
Ba TOYKa, a 300pOBUTE: “BO COTIACHOCT CO MUHUCTEPOT KOj
PaKoBOJIM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATa ylpaBa HaJJIekKeH 3a
pabotuTe 011 06J1acTa Ha NIyMapcTBOTO ce OpHIIIaT.
ITo craBoT (4) ce nogaBaar nBa HOBU cTaBa (5) u (6),
KOH TJIacar:
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,»(5) 3apanu yTBpIyBame Ha peanHaTta coctoj0a u 00e3-
OenyBame Ha CTpy4Ha OCHOBa 3a M3pabOTKa Ha aKTOT 3a
nporjiacyBalkbe Ha 3alliITUTEHO Iojpadje ce u3padoTysa
Cryznuja 3a Bajlopu3alyja WiIM peBalopu3alyja Ha 3alliTH-
TEHOTO HOApayjeTo.

(6) CompxuHata Ha CTyAMjaTa ja MPOIUIIYBA MHHH-
CTEpPOT KOj PAKOBOIM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa
HaJJIeXKEH 3a BPIICHE Ha paboTHTE O oONacTa Ha 3aIlTH-
Tara Ha mpupojara.

Bo craBor (5) koj cranysa cras (7) 300poBure: ,,BUpTa-
HY TPaHUIM Ha PacpOCTPaHyBamke HA 3AIITUTEHOTO HOAP-
adje” ce MeHyBaaT co 300pOBUTE: ,,[PAHHIM Ha 3aIITHTE-
HOTO HOJpayje U IPaHUIUTE Ha 30HUTE O]l WICHOT 93 Ha
OBOj 3aKOH KOM TIOCTOjaT BO PaMKHTE Ha 3alITUTCHOTO MO-
npagje’.

CraBosure (6), (7) u (8) cranyBaat craBosu (8), (9) u

(10).

Ynen 19

Bo unen 94 craBot (1) ce MeHyBa u riacu:

[ IpEAJIOr 3a mporiacyBame Ha CTPOr MPUPOACH pe3ep-
BaT, OJpayje Ha IUBHHA, HAIMOHAJICH MapK, CIOMEHUK Ha
npupoaarta, MapK Ha MPUPOIATA, 3AIUTUTEH IMPEAeN, IOB-
eKeHaMEHCKO TO/pavyje M MPUPOJHA PETKOCT MOXKAT Ja
Jagar opraHuTe Ha Jp)KaBHATA yIpaBa, COBETOT HA OIIII-
THUHATa, COBETOT Ha ommmuHata ox rpagot Ckomnje u Cos-
eToT Ha rpanoT Ckolje Ha Yue Mojpayje ce HaoraaTr UCT-
UTe, KaKO W IPYTH HAyYHH YCTaHOBH, APYTU OPTaHH, OprI-
aHM3alMY, UHCTUTYLUUY U 3[pYKEHH]ja Ha rparaHu.

Bo craBort (3) no 360por ,,cTyauja‘“ 300poBHTE: ,,3a OC-
HOBAHOCTa Ha MPEAJIOroT™ ce 3aMeHyBar co 300poBHTE: ,,32
BaJylopu3allija Win peBaOpU3alirja Ha MopavjeTo™.

Unen 20

Bo unenor 95 mo craBot (2) ce 107aBaaT TpU HOBU CTa-
Ba (3), (4) u (5), xou rmacar:

,»(3) JaBHaTa pacnpaBa ce crpoBeAyBa Ha IOJPAYjeTo
Ha OMNIITHHATA Ha YHMjallITO TEPUTOPHja ce HAora 3aIlTHUTe-
HOTO MoJpayje.

(4) YuecHuiure BO jaBHATA pacrpasa, BO POK O] AeCET
paboTHU JeHa IO OJpPXKYBAHETO HA jaBHATA PaclpaBa, Mo-
’KaT J]a A0CTaBaT CBOU 3a0eJelIKy IO MPEeAIoroT 3a Ipor-
JacyBame Ha 3aIUTHTEHO IoJpadje 10 OpraHOT Ha JprKaB-
HaTa ynpaBa HaJJIeXKeH 3a BpLIekhe Ha padoTute o obna-
CTa Ha 3alITHTa Ha IPUPOJIATA.

(5) 3a cmpoBeneHara jaBHa paciipaBa ce u3paboTyBa
M3BeITaj.

Ynen 21
Bo unenor 96 cras (2) 300port ,,MHCICHE" CE 3aMEHYBa
€0 300pOT ,,W3BEIITaj .

Wien 22

Bo unenor 98 craB (3) mo ToukaTa 3 ce qomaBaaT JBe
HOBH TOYKH 4 M 5, KOH rjacar:

,,4) MEpKH 32 YIpaByBame CO HIYMCKHUTE YKHBEAJIHUIITA
M €KOCHCTEMH BO 3alITHTECHHUTE MO/Ipayja;

5) MepKH 3a ynpaByBambe CO POCTOPOT; ™.

Toukute 4, 5 u 6 cranyBaaT Touku 6, 7 u 8.

CraBor (5) ce MeHyBa U IJIacH:

,,J10 TOHECYBame Ha IUIAHOT 33 YIpPaByBame Cy0jeKTOT
KOj ympaByBa CO 3aIITHTEHOTO MOApayje MOATOTBYBa TO-
JIMIITHA TIPOrpaMa 3a 3alliTUTa Ha MPUPOJIaTa BO POK Ol TPH
MECELU O] JICHOT Ha MPOTJIaCyBamkeTO Ha TOApadjeTo 3a
3aMITUTEHO.

[To craBor (5) ce nomaaBat Tpu HOBH cTaBa (6), (7) u
(8), xou racar;

,(0) TomuiHata mporpama 3a 3alliTUTa Ha MPUPOAATA
ce JIOHeCyBa I10 TIPETXOIHO JOOWEeHa COTJIACHOCT O HaII-
©KHHOT OpraH 3a BPIICHKE Ha CTPYyYHH paboTH 07 00JacTa
Ha 3allITUTaTa Ha MPUPOIATA.

(7) Cy0jekToT KOj yrnpaByBa CO 3aIITUTEHOTO TOJpay-
je MOAroTBYBa TOJAMILICH HM3BEIITA] 32 CIPOBEAyBame Ha
IUTAHOT 3a yNpaByBame 01 cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH M TO
JIOCTaByBa 70 OPraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HAIIC)KEH 3a
BpILICHEC Ha paboTuTe 0N o0jacTa Ha 3alITUTAaTa Ha MpPHU-
ponara HajmouHa a0 31 jaHyapu BO TEKOBHAaTa rOAHMHA CO
MOAATOIH OJ] TPETXOAHATA TOIMHA.

(8) MHUHHCTEpOT KOj PakOBOJM CO OPTaHOT Ha JpiKa-
BHATa yIpaBa HaJUICKEH 3a BPIICHE Ha paboTuTe 01 00a-
CTa Ha 3alITHTATa HA MIPUPOJATA ja MPOMUIIYBA COAPIKUH-
aTa Ha FOJUIIHUOT U3BEUITaj.

CraBor (6) cranyBa cras (9).

Uien 23
Bo unenot 99 crag (2) 360poBuTe: ,,HajA0IHA 10 UCTE-
KOT Ha ceMara rojiiHa Off ICHOT Ha JOHECyBame Ha IJIaH-
oT* ce 3aMeHyBaat co 300pOBHUTE: ,,lI0 UCTEKOT Ha METTaTa
TOJIMHA Off CIIPOBEYBAETO HA ITUIAHOT 33 YIPaBYBambE CO
3alITUTEHOTO MOJIpayje U 1Mo noTpeda ce BPIIK PEBU3Mja HA
HUCT HAYMH KaKo IITO € JOHECEH IIJIaHOT .

Unen 24
Bo unenor 108 craBot (2) ce MeHyBa U I1acu:
»,dyBapckara ciy>k0a BO 3alITHTEHHTE ITOJpadja ja co-
YUHYBaaT 4yBapH BO 3aLITUTEHH MOJpayja KOU T'M Ha3Ha-
qyBa OPraHOT KOj PaKOBOAU CO CY0jEKTOT KOj yIpaByBa CO
3aIITUTEHOTO ToApayje.

Uien 25
Hacnosot na wienor 109 u unenot 109 ce meHyBaar u
rjiacar:

,Ciryx0eHa yHudopma, orpeMa U opyxkje Ha 4yBapcKaTa
ciyx0a

Uinen 109

(1) TpunagauKTe Ha YyBapckaTa ciyk0a MpH Bpiie-
BETO Ha CIy)kOeHaTa JOJDKHOCT HOcaT ciIyxOeHa yHH(DOD-
Ma, ompeMa, OpyXje M MajKka 3a 3acCTaHyBame, a CBOjOT
UJICHTUTET I'O TOK&)XyBaaT CO CIyKOCHA JIeTHTUMAIIH]a.

(2) MHUHHCTEpOT KOj PakOBOJHM CO OPTaHOT Ha JpiKa-
BHATa ynpaBa Ha/JIeXEH 3a BpIIemhe Ha paboture ox 001-
acTa Ha 3aIITHTaTa Ha MPUPOJaTa ro MPOIMHUIIYBA H3IJIEA0T
W BHJIOT Ha ciyxOeHara yHu(OpMa, HEj3MHATA TPAjHOCT U
HAYMHOT Ha KOPHCTEHE - HOCEHhE Ha ompeMara mro Tpeda
Jla ja HocaT YyBapHuTe U COAp)KMHATA 1 (hopMaTa Ha CIryx0-
eHaTa JeTHTUMalhja, Kako M HAYMHOT Ha W3/ABAKETO H
0JI3€MabeTO Ha JICTHTUMAIIH]jaTa.

(3) HaunHoT Ha KOpHCTEHE U YyBamke HA OTHEHO OpY-
Kje Koe IO ToceqyBaaT IpUIAaJHUIUTE Ha dYyBapcKaTa
ciyx0a ro mMpoMUIIyBa MUHHCTEPOT KOj PaKOBOIH CO Op-
TaHOT Ha JpKaBHATA yIIpaBa HA/UIeKEH 3a BpIIeke Ha pal-
otute oj obylacTa Ha 3alITHTaTa Ha MPHPOJATa BO COIJa-
CHOCT CO MHHHUCTEPOT KOj PaKOBOJIHU CO OPraHOT Ha JApiKa-
BHATa yNpaBa HaJUICKEH 3a BpIICHE HA paboTHTE 0/ 00JI-
acTa Ha BHATPEIIHHUTE paOOTH BO COTIACHOCT CO OAPEIOH-
TE€ Ha OBOj U JPYT 3aKOH.
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(4) CnyxOenara jerutumaiidja ce KOPUCTH CaMO TPH
BPLICHETO HA 3aKOHCKUTE HAJJICKHOCTU Ha 4yBap BO 3a-
LITUTEHO MOoJipayje.

(5) YyBapot He cMee 11a ja JaBa HA KOPUCTEEE Ha JIpy-
TH J1U1a clyx0eHaTa JleruTumanuja.

Unen 26

Bo unenor 113 cras (1) mo 306opoBute: ,,B0 COTIaCHOCT
co® ce monaBaat 300pOBHUTE: ,,aKTOT 3a MPOIJIACYBaHkE HA
3aIITHUTEHOTO MO0Jayje, MIAHOT 3a YIpaByBame, KaKo U BO
COTJIACHOCT CO™.

Bo craBot (3) ToukaTa Ha KpajoT O] peueHUIaTa ce 3a-
MEHYBa CO 3allUpKa U Ce J0JaBaaT 300pOBUTE: ,,KAKO U CO
TUIAHOT 32 YIIPaBYBambE CO 3AIITUTEHOTO TOApadje.

Unen 27

Unenor 135 ce menyBa u riacu:

(1) YmpaByBamero W 3amTHTaTa Ha 3AMITUTECHUTE
nojipayja To BpUIAT CYOjeKTH 3aJ0JDKSHH 32 YIpPaBYBambe
[OJ] YCJIOB M HAa HAYMH YTBPJACHU CO aKTOT 3a MPOIJIacyB-
ambe U OBOj 3aKOH.

(2) YnpaByBameTo, HaJ30pOT U 3aAIUTUTATa HA HAIMO-
HAJTHATE TaPKOBH IO BPILAT jaBHU YCTaHOBH - HanmoHanexn
[IapK COIVIACHO CO OJPEeNOUTE HAa OBOj 3aKOH U aKTOT 3a IIp-
orJlacyBame Ha HAIIMOHATHHOT ITapK.

(3) Hoxonky cCriOMEHUWIITE HA MPUPOJA U MAPKOBHUTE
Ha mpupojaTa ce nmomanu ox 100 xa Mokat ga ce rpynupa-
aT M COIJIaCHO CO aKTOT 3a MpOIJIacyBame, 1a OuaaT ynpa-
BYBaHHM 0]] €JIcH Cy0jeKT 3a yIpaByBame, WIHU NakK Ja Oujgar
yIpaByBaHU Ol CYOjeKTOT KOj ymnpaByBa CO IOT0JEMO CO-
Ce/IHO moJpayje.

(4) 1okoJKy IOCTOH MPEKIIOIyBamke Ha TEPUTOPHUHTE Ha
3aIUTUTEHHTE Topadja co Pa3jIMyHa KaTeropHja Ha 3aIlTH-
Ta, CO aKTOT 3a MPOIJIaCyBambe MOXKE 1]a C€ YTBPAM HUCTHTE
Jia Ouat yrnpaByBaHH O]l €IeH Cy0jeKT 3a yIpaByBambe.

(5) YnpaByBameTO U 3alITUTATa CO TTOBEKEHAMEHCKOTO
nojpavje o wieHOT 88 craB (2) Ha OBOj 3aKOH, TO BPILU
jaBHO MpeTnpHjaTHe OCHOBaHO oJ Bnanara Ha Pemy0muka
MakenoH1ja, COrJIacHO CO 3aKOH.

(6) Hagzopot Bp3 ympaByBameTo U 3alITUTATa HA 3alll-
TUTEHHTE TOJpadja I'o BPIIM OPTraHOT Ha JprKaBHATa yIIpa-
Ba HQ/IJIGKEH 3a BPIICHE HA pabOTUTE 01 00JacTa Ha 3alll-
TUTaTa Ha npupojara.*

Unen 28
ITo unenot 135 ce nonasa HOB uiieH 135-a, Koj racu:

,»Cy0jeKT KOj yrpaByBa CO 3aIllITUTCHO MOapayje

Unen 135-a

(1) CyGjexroT k0jIITO ke ympaByBa CO 3aIUTUTEHOTO
nozpadje Tpeba Ja pacronara co YOBEYKH, aJIMHHHCTPATH-
BHH, IPOCTOPHU, TEXHHYKU U (PUHAHCHCKY PECYpCH.

(2) Kpurepmymmnre, OIHOCHO MHUHHMAIHUTE YCIOBU
mTo Tpeda Ja TH MCIOJIIHYBA Cy0jeKTOT 3a YIpaByBame CO
3alITUTEHO TOJpadje BO MOTJea Ha OpOjOT M EKHITUPaHO-
CTa CO YOBEYKH PECYPCH M TEXHWYKA ONPEMEHOCT, ITOTpeo-
HH 32 e(pHKACHO YNPaBYBambE CO 3aLITUTEHOTO IMoJpayje,
I'l YTBPJyBa MHHHCTEPOT KOj PAKOBOIY CO OPraHOT Ha Jp-
JKaBHATA yIpaBa HaUICKEH 3a BpIICHE Ha paboTHTE Of 00-
JlacTa Ha 3aIITHTaTa Ha IPUpPOJIATa 3a CeKoja KaTeropuja Ha
3alITUTCHU TIOZpadja oJ] WieHOT 66 cTaB (1) Ha 0BOj 3aKOH.

(3) Cy0jexTuTe 3aI0/DKEHH 32 YIPaBYBamke CO 3allITH-
TEHOTO Mojpadje, yIpaByBaaT HHTETPATHO CO LEIOTO 3all-
TUTEHOTO MoJpayje. 3apagu OCTBApyBambe Ha MHTErPaIHO-
TO yIpaByBame Cy0jeKTUTE 3a/l0JDKEHU 33 YIPaBYyBame CO

3alITUTEHOTO TO/pavje CKIydyBaaT CIOroa0W 3a peryd-
upame Ha Mel'yceOHUTe IpaBa U OOBPCKH CO cyOjeKkTute
KOH BPIIAT JISJHOCT WJIM aKTHBHOCT BO 3aIITUTEHOTO TOAP-
adje, Ha KOU COTJIAcHOCT naBa Bmamarta Ha PemyGmika Ma-
KeJIOHHja.

(4) 3apagu edukacHO ympaByBame CO 3aIITHTEHOTO
nojipavje cyOjeKTOT 3aJOJDKEH 3a YNpaByBambe CO 3alllT-
UTEHOTO IOJ[payje BO POK O TPH MECEIH OJ] HETOBOTO Ha3-
HauyBambe Gpopmupa:

- COBET Ha 3aCEerHaTH CTPaHU U

- Hay4eH COBET,

KaKO KOHCYJITATHBHHU TeJia Ha Cy0jeKTOT.

(5) Hayuen coBer ce (opmupa 3a cuTe KaTeropud Ha
3alITUTEHH TI0/Ipavja OCBEH 32 3alITUTEHH MOAPadja co Mo-
BpiuuHa nomana ox 100 xa u 3amTUTeHH Noapadja of Ka-
teropujata VI ox uneHot 66 cras (1) Ha 0BOj 3aKOH.

(6) Coseror Ha 3acerHaTd CTPaHU 'O COYMHYBAAT IIp-
€TCTaBHUIIM Ha!

1) equHUIIMTE Ha JIOKAJTHATA CAMOYIIpaBa U ypOaHUTE
MECHH 3aeIHUIHN Yhja TEPUTOPHja KaKO IeJIHHA WIH KaKo
JIe]l ce MPEKIoNyBa CO TepPUTOpHjaTa Ha 3aIUTUTEHOTO IIO-
Apadje;

2) JOKalTHK 37]pY’KeHH]ja Ha rparaHu ox objacra Ha 3a-
IITUTATa Ha )KUBOTHATA CPEIIMHA M TIPHPOAATA;

3) moApayHM EAMHHIM HAa OPraHUTE Ha JAp)KaBHATA
yIpaBa, Ap>KaBHU jaBHU MpETIpUjaTHja U YCTAaHOBH KOH
BpIIAT JISJHOCTH U aKTUBHOCTH Ha TEPUTOPHjaTa Ha 3aITHU-
TEHOTO ToJIpadje;

4) JIOKaJIHU jaBHU MPETIPHjaTHja U YCTAHOBHU KOH Bp-
[IaT JeJHOCTH M aKTHBHOCTH Ha TEPUTOpHUjaTa Ha 3alliTH-
TEHOTO HoJpayje U

S) ApYrH MpaBHU JIMLA KOM BPIIAT JIEJHOCTH U aKTUB-
HOCTH 3a KOPUCTEH€ Ha NPUPOJHUTE PECYPCH Ha TEPHUTO-
pHjara Ha 3aIITHUTEHOTO HOJpadyje.

(7) Hay4HHOT COBET IO COUYMHYBAaT NPETCTABHHUIU HA
JPKaBHU U JIOKAHHM YCTAHOBH, KaKO M JPYTH MPABHU JHIA
PEruCTpUpaHH 33 BpIICHE HAa HAYYHOHCTPAXKyBadka Jej-
HOCT 0J1 00J1acTa Ha OMOJIOIIKATa U Te0JIONIKAaTa PAa3HOBH-
HOCT, KaKO U JIUIa KOM CaMOCTOJHO BpPILIAT HAyYHOHCTpa-
JKyBauka JIejHOCT 0 obyiacta Ha OMOJIOIIKATa 1 T'e0JIOIIKa-
Ta Pa3HOBUIHOCT.

(8) ComeroT Ha 3acerHaTH CTpaHH JaBa MHCJICHA H
IPEUTO3H 110 OJHOC Ha MIPEATIOroT Ha IUIAHOT 32 YIpaByBa-
€ CO 3alITUTCHOTO IMOApayje, MPeyIoroT 3a peBU3Mja Ha
TUIAHOT 3a YIPaByBamke CO 3AIITHTEHOTO MOJpadje U CIpo-
BE/IyBAHETO HA OJICITHUTE MPOrPaMH O]l IJIAHOT 3a yIpa-
BYBamh€ CO 3aLITUTEHOTO IOApayje OJ acleKT Ha UHTepe-
CHTE Ha 3aCETHATUTE CTPAHHU.

(9) Hayunuot coBeT laBa MUCJICHA U TIPEAJIO3H IO OJ1-
HOC Ha NPEeUIOrOT Ha IUTaHOT 32 yNpaByBambe CO 3aIUTHTE-
HOTO MoJpayje, MPeAoroT 3a PeBU3Hja Ha IUIAHOT 3a yIpa-
BYBamb€ CO 3aLITUTEHOTO MOJApavje U CIPOBEIYyBAKmETO Ha
OJUIEJIHUTE IPOTpaMu O] IUIAHOT 3a YNpaByBame CO 3a-
IITUTEHOTO IoJpadje Ol HAy4eH acIIeKT.

(10) YUnenoBure Ha COBETOT Ha 3acerHaTH CTPAaHU U
qIeHOBHTE Ha HaydHHOT cOBeT MMaaT MaHAaT OX IeT ro-
JIAHY.

(11) Cy0jexToT 3a70DKEeH 32 YIpaByBamke CO 3aLITHUT-
€HOTO MMOJIpayje € JIOJDKEH J1a T CBUKA COBETUTE HajMAJIKy
€/IHaIll TOAUIIHO.

(12) CoBerute ox cTaBoT (9) Ha OBOj WIEH JIOHECYBaaT
JIEIOBHUK 3a CBOjaTa paboTa Koj ce 000pyBa O CTpaHa Ha
OpraHoT KOj yIpaByBa o Cy0jeKTOT 3a yIpaByBambe CO 3a-
LITUTEHOTO mojpayje.
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Ynen 29

Unenot 141-a ce MeHyBa U Tiacu:

,,JaBHarTa ycraHoBa - HalmoHaineH napk ce (pMHaHCHpa O

1) HaZOMECTOK 3a BJIe3 M TIOCeTa Ha HAlMOHAJICH MapK;

2) HaJIOMECTOK 3a MapKHUPabe BO HALMOHAJICH MapK;

3) HaZIOMECTOK 3a MoceTa Ha MoceOHU O00jeKTH BO Ha-
[IHOHAJIEH MapK;

4) HaIOMECTOK 3a cOOMpame Ha IUBH BUIOBY PACTCHU-
ja rabu 1 XKMBOTHH U HUBHH JETIOBH U OJPKIMBO KOPHUCTE-
BE Ha NMPUPOTHHUTE pecypch (YIpaByBame CO LIYMCKUTE
JKMBEAITUINTA W SKOCHCTEMH BO HAIMOHAIHH TApPKOBH M
CIIMYHO);

5) HaIOMECTOK 3a MPECToj BO HALIMOHAJICH TapK;

6) cpeAcTBa CTEKHATH 3a BPIIEHE¢ Ha aKTUBHOCTH COT-
nacHo co wieHoBuTe 105 u 106 o1 0BOj 3aKOH;

7) HAJIOMECTOK 3a BpIIEHE Ha JICJHOCT HIH aKTHBHOCT
BO HAallMOHAJICH MapK;

8) HaJOMECTOK 3a MJI0OBKI0a BO HAIMOHAJICH TapK;

9) HamoMecTOK 3a ymorpeba Ha JIOTO Ha HaMOHAJICH
MapK Ha MPOU3BOJYU U YCIYTU 32 KOMEpLHUjaliHa yIoTpeda;

10) HAIOMECTOK OJ1 EKOCHCTEMCKHU yCIyTH;

11) Byueror na Peny6nuka Makenonuja;

12) Oyueru Ha eAMHUIIMTE HA JIOKAJIHATA caMoyIlpaBa
Ha YHe MoJpayje ce Haora 3alTUTCHOTO MoIpayje u

13) npyru u3BopM (IOHALMM, TPAHTOBH, KPEAUTH, 00-
HOBIIMBH KPEIUTH, TIOAAPOLH, JIETaTH U APYTo0).

Unen 30

Unenot 146 ce MeHyBa U IJ1acu:

,,HaIIMOHAJIHMOT COBET 3a 3aIlTHTa Ha IPUPOJIaTa T'H pasr-
JielyBa ¥ IaBa MUCTICH-E N0 CIICAHUTE Mpalliamka, U Toa 3a:

1) 3aKOHOT 3a 3alTHTa HA IPUPOJATA U AKTUTE CO KOU
ce BpIIH IPOTiacyBame Ha 3alITHTEHH MoJpayja;

2) IOHECYBameTO Ha JIMCTAaTa HA 3arpo3cHU BHIOBH
(1pBeHa JMCTa) ¥ MEPKHUTE 32 MOJI00pyBame HA COCTOj0aTa
Ha 3arPO3CHUTE BUIOBHU (LJpBEHA KHUTA);

3) mporiacyBameTO Ha CTPOTO 3ALITHTCHHUTE U 3aIlTH-
TEHHUTE AUBH BUIOBH;

4) noHecyBame HAa CTPATEIIKUTE JOKYMEHTH BO OJTHOC
Ha 3alllTHTa Ha IPUPOJATa,;

5) yTBpIyBameTO Ha HAIJMOHAIHATA €KOJIOIIKA MPEXa;

6) mpudaTIMBOCTa Ha MPEIUIOTOT 3a MPOrjacyBame Ha
3aLITUTEHO NOJpayje;

7) nonecyBameTo Ha HamnuoHnanmHara crpareruja 3a 3a-
IITHTA HA IPUPOJATA U

8) 3a npyru paboTH BO COTJIACHOCT CO OBOj 3aKOH.*

Ynen 31

Unenot 149 ce MeHyBa U riiacu:

,»(1) 3amTuTeHuTe noxpavja, MPUBPEMEHO 3aALITUTCHU-
TE JEJIOBM OX IPUPOAATa 32 KOM C€ BOAM IOCTamKa 3a
[POIJIACyBakbE 33 3AIUTUTEHU IOApayja, MPUPOJHOTO HAC-
JIEJICTBO, KAKO ILITO CE CIIEICOIONIKUTE 00JEKTH M KapaKTe-
PHUCTUYHHTE MHHEpand U (QOCHIH, TUBUTE BHIOBH U CTe-
TMCHOT HAa HUBHA 3alITUTAa U NPUPOJHUTE PETKOCTU CE 3aIl-
unryBaaT Bo EBuiennujara 3a 3amruTa Ha IpHpoara.

(2) EBunennujara oxn craBot (1) Ha OBOj WiIEH ja BOAU
HAJUIKHHOT OpraH 3a BpIlIeHke Ha paboTuTe oJ 0bnacTa Ha
3aIITUTATa HA IPHPOJATA.

(3) EBuzennujara 3a 3amruTa Ha IpUpojaTa Kako jaB-
Ha KHUTa e COCTOM OJI:

1) kaTacTap Ha 3aIITUTEHHU MOAPadja U

2) perucrap Ha IPUPOJHO HACIEICTBO.

(4) Cexoe 3amITUTEHO NOAPAYje, IPUBPEMEHO 3aIITHUTE-
HHOT JeJl OJ] IPUPOJATa 3a KOj Ce BOJH IOCTAIKa 3a IPor-
JacyBame 3a 3alITHTCHO IMOApadje, KaKo M IPUPOTHOTO
HACJIeICTBO Ce 3allMIIyBaaT BO EBWmeHnujaTa mox eamHc-
TBEH PETHCTapcKu 6poj.

(5) HagnesxxHUOT opraH 3a BpIICHE Ha paboTUTe 011 00-
JlacTa Ha 3alITUTaTa Ha MPHPOAATa IMPH YIHCOT HAa MOJAT-
ounute Bo EBunennujara 3a 3amruTa Ha MPHPOAATa MOXKE
Jia OJUTy4H OJpENCHH IOJAaTOLN OJ HCTaTa Ja OMIaT TajHH
3apaJy OCTBapyBame Ha IEIHTE Ha 3aIITHUTaTa Ha MPUPO-
nara.

(6) MuHHCTEPOT KOj paKOBOJU CO OPraHOT Ha ApiKa-
BHATA yIpaBa HaJJEXKEH 3a BpIICHE Ha paboTuTe 0x 00II-
acTa Ha 3aIITHTATa Ha MPUPOJATa TH MPOIHIIYBa NOAATOL-
UTe KOM Ce 3alMIIyBaaT BO EBmieHnujara 3a 3amrura Ha
HpHpoJaTa, COCTAaBOT U (popMaTa Ha BOACHE HA IT0JAaTOIH-
Te oA cTaBOT (3) Ha 0BOj WiIEH, HAUMHOT U POKOT Ha yIMUII-
yBalke Ha NOAATOIMTe BO EBWIEHNMjaTa, HAYMHOT HA
OIIPEEIIyBABETO U BOJACHE Ha PErUCTapCcKUOT Opoj, Hau-
MHOT Ha BOjeHe M (popMata U compKHHaTa Ha oOpacIuTe
Ha KOW ce BOJM €BUJICHIIMjaTa, HAYMHOT HA YyBame U ap-
XHMBUpambe Ha CBUACHIIM]jaTa, KAKO U HAYMHOT U MOXKHOCTH-
T€ 32 KOPUCTEHE Ha NOAATOLMTE O] €BUACHLUjaTa.

(7) MuHHCTEPOT KOj PaKOBOJU CO OPraHOT HA JAP>KaBH-
aTa ympaBa HaaJIeXeH 3a Bpllemhe Ha paboTure oj odnacTa
Ha 3aIlTUTaTa Ha MPUpOJATa IO yTBPAYBa HAaJIOMECTOKOT
332 KOPUCTEHC U U3/laBabe Ha M3BOIM O] CBUACHIUUTE 3a
3alITUTA Ha NPUPOJATa KOj CE OIpeseslyBa Bp3 OCHOBA Ha
peaNHuTe TPOIIOUU IITO TW CHOCH OPraHOT 3apajiyu KOpu-
CTEHE U U3/]aBahe HAa U3BOAUTE OJl €BUACHLIUMUTE 3a 3aIlT-
UTa Ha IPUPOAATa.

(8) HamomecTokoT 3a KOpUCTEHE U HU3JlaBamkbe HA H3B-
O OJl €BUJCHIIMUTE 3a 3aIUTUTA HAa MpUpOJaTa oIpeJerne-
Ha CO MpONKcoT o1 cTaBoT (7) Ha 0BOj wiieH, Tpeba na oune
pa3syMHa U Jja HE 'M HaJMHMHYBA peaJHUTE TPOLIOIX Hall-
paBeHH 3apaly KOPHCTEHE M H3aBambe Ha HU3BOIUTE O
€BUJICHIIMUTE 32 3alITUTA Ha IPUPOAATA.

(9) TTomaTouyTe 01 EBUICHIMUTE 33 3aLITUTA HA TPH-
pomata ce nen on MHGOPMAaTHBHUOT CHCTEM 3a XKMBOTHA
CpeauHa.

(10) Cpencsara oz ctaBoT (7) Ha OBOj YICH C€ MPHUXOJ
Ha Byyerot Ha PenyGinka Makenonuja.

Ynen 32
ITo unenor 149 ce momaBa HOB MOAHACIOB U HOB YJICH
149-a, xowu riacar:

1V 1. KaTtacrap Ha 3alITuTeHn nopadja
Katacrap Ha 3amTuteHu noapadja

Unen 149-a

(1) 3amrTurenute noapavja U ACIOBUTE Ha MpPUpOJATA
MOJI IPUBpPEMEHA 3aIITHTA Ce 3alMIIyBaaT BO Karacrap Ha
3alITUTEHH Tojpadja. Bo katacTapor ce 3ammiryBa cekoja
MPOMEHa Kaj 3aITUTEHOTO Mo/padje, Kako U YKHHYBAmbETO
Ha 3allTHTATA.

(2) MHHHUCTEPOT KOj PaKOBOJHM CO OPraHOT Ha JpiKa-
BHATa yIpaBa HaJUIeKEH 3a BPIIEHkEe Ha paboTuTe 01 00Ja-
CTa Ha 3allITHTaTa HA MPUPOJATa, CO AKTOT OJ WieHOT 149
cTaB (6) Ha OBOj 3aKOH, TH IPOIHIIYBa MOIATOIITE KO Ce
3alMIIyBaaT BO KaTacTapoT Ha 3aIUITHTCHUTE MOJpadyja,
HAYMHOT Ha BOCIOCTAaBYBame¢ W BOJCHE HA IOAATOIHNTE,
Kako W opMara M coapKhHaTa Ha 00pa3eloT Ha KaTacT-
apoT Ha 3aLITUTEHHUTE MoJpayja.

(3) Co akrot o cTaBoOT (2) Ha OBOj YJICH CE YTBPyBaaT
Y HAauYMHOT M MOKHOCTHUTE 33 KOPHCTEHE Ha IOJATOLUTE
0J1 KaTracTapor.

Unen 33

Bo unenor 150 craBor (1) ce MeHyBa U riacu:

,,CTpPOro 3alITHUTEHUTE W 3AIITUTEHHUTE IUBU BHIOBH,
(docuinTe M KapaKTEPUCTUYHUTE MUHEPAIH U IIPUPOJTHUTE
PETKOCTH C€ 3alMIIyBaaT BO PETHCTApOT HA HPHUPOIHO
HaCIe/ICTBO.



8 anpwmt 2011

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

Bp. 47 - Crp. 65

Crasor (2) ce GOputire.

Bo craBot (3) koj cranyBa ctaB (2) 300poBure: ,,oce-
OcH mponuc™ ce 3aMeHyBaar co 300pOBHTE: ,,CO aKTOT O]
uieHoT 149 cra (6) Ha 0BOj 3aK0OH", a 1Mo 300poT ,,(hopma-
Ta“ ce JoxaBaaT 300pOBUTE: ,,U COApP>KUHATA™.

CraBor (4) u (5) ce Opuiuart.

CraBor (6) cranyBa cras (3).

Unen 34
Bo unenor 151 crasor (1) ce Opwure.
CraBosure (2), (3) u (4) cranyBaar craosu (1), (2) u (3).

Unen 35

Bo unenor 152 craBot (6) ce MeHyBa U IJ1acu:

,[lofaTonMTe O] €BUACHIHMjaTa Ha MPOMET U JPYTH
aKTUBHOCTH CO 3alITUTEHU BUAOBH ce jaen oa VHdopma-
TUBHHOT CHCTEM 3a OHOJIOUIKA Pa3HOBUIHOCT KaKO el OJ1
NHpOpMaTHBHUOT CHUCTEM 3a KHBOTHA CpeAMHA.

ITo craBoT (6) ce nonaBa HOB cTaB (7), KOj IJIacH:

,»(7) CpenctBara o1 HaJOMECTOKOT OJ CTaBOT (5) Ha
OBOj WIeH ce npuxon Ha byieror Ha PenyOnnka Makeno-
Huja.

Yen 36
HacnosoT Ha mornaBueTo IV.4 HACI0OBOT HA YIEHOT
153 u anenor 153 ce meHyBaar u riacar:

»1V 4. HanmonasieH nH(OpMaTHBEH CUCTEM 3a OHOJIOIIKA
Pa3HOBUIHOCT
BocnocraByBame Ha HallMOHAJIEH HHPOPMATHBEH CHCTEM
3a OMOJIOIIKA PA3HOBUAHOCT

Ynen 153

(1) Haumonasnen MH(QOPMATUBHUOT CHUCTEM 3a OHOJIO-
[IKa Pa3HOBUIHOCT TO BOCIIOCTAaBYBa OPraHOT Ha JpXKaBHA-
Ta ympaBa Ha/UIeXKEH 3a BpIIeHkhe Ha pabdoTute o obiacra
Ha 3alITUTaTa Ha IPUPOAATa CO LieJl Aa Ce 3ajaKHe yIpaBy-
BaETO M JIOHECYBAHETO OJJIYKM 3a 3allTUTa Ha OMOJO-
IKaTa Pa3HOBUIHOCT IPEKy NPHMEHA Ha COOABETHH HH-
(hopMaTHYKH TEXHOJIOTHH.

(2) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa yrpaBa HaJUIeXKEH 3a BpIICHE Ha paboTute oj obna-
CTa Ha 3aIITHTATa HA MPHUPOJATA TU MPOMHIIYBa HAYHHOT
MOCTaINKaTa 3a BOCIIOCTaBYBamke M OAPKYBamhe Ha HaIHO-
HAJIHUOT MH(OPMATHBEH CHUCTEM 3a OHOJIOIIKA Pa3HOBUJ-
HOCT, BKIIYYUTEJIHO ¥ TEXHUUYKUTE U (QYHKLIHOHAIHUTE Oa-
pama Ha CHCTEMOT, pa3MeHaTa Ha MOAATOLM U MPUCTAIIOT
JI0 TIOJIaTOLIUTE.

(3) Haumonanuuotr uH(GOpMaTHBEH CHUCTEM 3a OHOJIO-
IIKa Pa3HOBUAHOCT € COCTaBeH Jen of MubopMaTuBHHOT
CHCTEM 3a XHBOTHA CpeJHHA.

Ynen 37

Unenor 161 ce MeHyBa U I71acu:

,,CpelCcTBa 3a 3alITUTaTa Ha IpupoaTa ce 00e30e1yB-
aar ox:

1) Byyeror Ha PenyOnuka MakenoHuja;

2) OyyeTuTe Ha €AMHULIMTE HA JOKAalTHATa CaMOYIpaBa
Ha yHe MojJpayje ce Haora 3alTUTEHOTO Mo/payje;

3) HaZIOMECTOK 3a BJIe3 U I10CETa Ha 3aIUTUTEHO MoJpa-
gje;

4) HaIOMECTOK 32 MapKUpame BO 3AIITHTEHOTO IOJpa-
qje;

5) HaJOMECTOK 3a IoceTa Ha oceOHHU 00jeKTH BO 3all-
TUTEHOTO MOJIpayje;

6) HaIOMECTOK 3a coOMpame Ha JUBU BUIOBU PACTCHU-
ja rabu 1 XHUBOTHH U HUBHU JIEJIOBH U OJP>KIMBO KOPHUCTE-
BE Ha NMPUPOTHHUTE pecypcd (YNpaByBame CO LIYMCKHUTE
JKMBEAITUINTA W €KOCUCTEMH BO 3aIITHTEHHEO Mojapadja U
CJIMYHO);

7) HaJJOMECTOK 3a MPECTOj BO 3aLITUTEHO MOJpayje;

8) cpencTBa CTEKHATH CO BPLICHE Ha aKTUBHOCTHU COT-
nacHo co wieHoBuTe 105 u 106 o1 0BOj 3aKOH;

9) HaJJIOMECTOK 3a BPIICHE Ha JICJHOCT MJIM aKTUBHOCT
BO 3aIUTHTEHO MOApayje;

10) HamomecTok 3a yrnorpeba Ha JIOrO Ha 3alITUTEHO
MoJipayje Ha MPOM3BOIM M YCIYTH 332 KOMEpIMjalHa YIo-
TpeOa;

11) HaoMecTOK 32 TIOBH/I0a BO 3aIUTHTEHO HOJpayje;

12) HamOMECTOK 0J1 EKOCHCTEMCKHU yCIYTH 1

13) npyru u3BopM (IOHALMM, TPAHTOBH, KPEAUTH, 00-
HOBIIMBH KPEIUTH, TIOAAPOLH, JIETaTH U APYro).

Unen 38

Unenor 162 ce MeHyBa U ri1acu:

,»(1) Bo Byyeror Ha PenyOnuka Makenouuja u Oyiie-
TUTE Ha €AMHUIIMTE Ha JIOKAaJIHATa caMoyIpaBa ce 00e30e-
JlyBaaT CpeJCTBa 3a 3alTUTA Ha IPUPOJATa.

(2) Ha npeyior Ha MUHUCTEPOT KOj PaKOBOAM CO Opra-
HOT Ha JIp)KaBHATa yIIpaBa HaJUIe)KEH 3a BpIIEHE Ha pado-
TUTE 0] 00JlacTa Ha 3allTHTAaTa Ha Mpuponara, Branara Ha
Peny0Onrka MakenoHuja TOHECYBa TOAMIIHA MPOrpamMa 3a
3alITUTA HA IPUPOJATA.

(3) CpencrBara on craBot (1) Ha OBOj WieH ce KoOp-
MCTAT 3a pealu3anyja Ha IenuTe onpeneneHn Bo Hanmon-
aJlHaTa CTpaTeruja 3a 3allTHTa Ha MpUpoAaTra, 3a H3pad-
OTKa W CIIPOBEIyBamke Ha IUIAHOBHTE W IPOTPAMHTE 3a
3alITUTA Ha MIPUPOJATa, IVIAHOBUTE 33 YIPaByBame CO 3a-
IITUTEHUTE TO/padja, U3paboTka U aXypHpame Ha IpBe-
HaTa JICcTa Ha JWBHM BUAOBHM M LPBEHAaTa KHUTA, KaKO H
JPYTH IUIAHOBH U IPOrpaMu KOU C€ JOHECyBaaT BpP3 OCH-
0Ba Ha OBOj 3aKOH.

(4) MepkuTe U aKTUBHOCTHTE YTBPJCHH BO MpOrpamMa-
Ta Of CTaBOT (2) HA OBOj WICH I'M CIPOBELYBaaT OPraHOT
Ha Jp)kaBHATa ympaBa HaJUIe)KEH 3a BpIIEHe Ha padoTute
on obnacta Ha 3alTHTATa HA MPUPOJATa W CyOjeKTHTE 3a
yIpaByBame CO 3AIITUTCHUTE Moapayja.”

Unen 39

Bo unenor 163 craBot (4) ce MeHyBa U IJ1acu:

,,OOBp3HHIIM 32 MUIaKamke HA HAJIOMECTOK 32 COOMpame
Ha JUBH BHIOBH PacTEHHja raOW W KMBOTHU M HUBHH Jie-
JIOBH M OJIPYKJIMBO KOPHCTEH-E HAa IPUPOJTHUTE PECYPCHU CE
cute GU3NYKU U MPaBHU Cy0jeKTU KOU Tl KOPUCTAT MPUP-
OJIHUTE PECYpPCH BO 3aIITHTEHOTO HOApadje.

ITo craBor (5) ce noxaBaat Tpu HOBHU cTaBa (6), (7) u
(8), xou racar:

,,(6) OOBp3HUIM 32 MJIaKamke Ha HAJIOMECTOK 3a BpIIIe-
€ Ha JCJHOCT MIIM aKTUBHOCTH BO 3aIITUTEHO MOJpavje ce
(U3MYKHUTE U IPABHAUTE CyOjeKTH KOM BPIIAT JAEjHOCTH HIIH
AKTHBHOCTH Ha TEPUTOpPHjaTa Ha 3alITUTEHOTO MoJpayje.

(7) O6Bp3HMLM 3a I1akamkbe HA HaJOMECTOK 3a YHOTpe-
6a Ha JIOTO HA 3alITUTEHO MoJpadje ce cure (GU3UUKU U
IIPaBHM JIMI[a KOM IO KOPHCTAT JIOTOTO Ha 3aIUITUTEHOTO
MoJipavje Ha MPOM3BOJM M YCIYTH 332 KOMEpIMjaliHa YIo-
Tpeba.

(8) OOBp3HULIK 3a IUIAKaKkE HA EKOCUCTEMCKUTE YCIIy-
" CC IPaBHUTE U (1)1/131/1‘1KI/ITC Jia KOUu C€ KOpUCHHUIU Ha
€KOCHCTEMCKUTE YCIYTH Ha 3alITUTEHOTO mojpadje.
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Unen 40

Bo unenor 164 craBor (4) ce MeHyBa U IJ1acH:

,,O0BpCKarTa 3a Iakambe Ha HaJOMECTOK 32 OJIPIKIMBO
KOpHCTEHEe Ha NMPUPOTHHUTE PECYpCH HACTaHyBa CO JICHOT
HA U3/IaBamETO Ha JI03BOJIA 32 COOMpAame Ha JAWBU BUIOBU
pacteHuja rabu M )KHBOTHU W HUBHH JI€JIOBH, OJTHOCHO H3-
JIABAKHETO Ha JOKYMEHT 32 KOPHCTEHETO Ha IIPUPOJHHTE
pecypen.

ITo craBor (5) ce nonaBaat Tpu HOBU craBa (6), (7) u
(8), kou riacar:

,»,(6) O0BpckaTa 3a IUIakamke HAa HAJIOMECTOKOT 3a Bp-
HICHE Ha JACJHOCT MM aKTHBHOCTHY BO 3aLITUTEHO MO/padje
HACTaHyBa CO JICHOT Ha CKIIy4yBameTO Ha CroroiduTe 3a
perynupame Ha Mel'yceOHUTe mpaBa B OOBPCKH CO cyOje-
KTUTE KOHM BpLIAT JEJHOCT MM AKTHBHOCT COTJIACHO CO
4yieHOT 135-a Ha OBOj 3aKOH.

(7) O6BpckaTa 3a mIakame Ha HaZIOMECTOKOT 3a IIJIOBU-
102 BO 3aLITUTEHOTO MOJpavje HACTaHyBa CO JCHOT Ha M3-
JIABAak-ETO Ha J03BOJIATA 32 IUIOBHIOA.

(8) Ob6BpcKaTa 3a Miakame Ha HaJOMECTOK 3a yIOTpe-
0a Ha JIOTO Ha 3AIUTHTEHO MOJpayje Ha MPOU3BOIH U YCITy-
I'M 32 KOMepIMjajiHa ynotpeda HacTaHyBa CO JICHOT Ha W3-
JlaBamkbe Ha COTJIACHOCT OJ] CTpaHa Ha Cy0jeKTOT 3a/I0JIKEeH
3a yIpaByBamke CO 3AIUTHTEHOTO IOApadje Ha MPETXOAHO
JIOCTAaBEHO JIOKYMEHTHPaHO Oapare 0/ CTpaHa Ha IPaBHO
nune.

Ynen 41
[To unenot 164 ce nonasa HOB uiieH 164-a, KOj ri1acu:

,,HaHOMeCT 34 U3BPIICHU €KOCUCTEMCKH YCIIYTH

Unen 164-a

(1) TnakameTo HA EKOCUCTEMCKHUTE YCIYTH CE ypeayBa
IPEKy MPEroBOPH U CE BPLIX BP3 OCHOBA HA IIOCTUTHAT J0-
TOBOD.

(2) Cy0jexToT K0j ynpaByBa cO 3aIUTHTEHOTO MOJApayje
CKJIy4yBa IOTOBOPH 3a HaIllaTa Ha HAaJIOMECTOK 3a H3Bp-
HICHU €KOCHUCTEMCKH YCIYI'M CO CUTC BPUHIUTCIM Ha ):[ej-
HOCT KOM MMaaT KOPHUCT O] eKOCHCTEMCKHUTE YCITYTH, YKH-
BaaT MPEJHOCT O 3aIITHTATA U YIPABYBAKETO HA MPUPO-
JlaTta BO 3aITUTEHOTO IO/padvje, OMHOCHO KOPUCTH OJ 3a-
IITUTATa Ha IIPHPOIATA.

(3) Hararara Ha cpeacTBaTa O HAIOMECTOKOT 32 U3-
BPILIEHH €KOCUCTEMCKH YCIYTH ja BPIIHM CY0jeKTOT KOj yIi-
paByBa €O 3aIITHUTEHOTO MOJpadje, COrJIacHO CO AOTOBOPOT
ox craBort (1) Ha OBOj 4JieH.

(4) CyGjexture KoM yNpaByBaaT CO 3AIUTUTEHOTO II0-
Jpadje ce JIOJDKHU Jla Ce TPHKaT 3a 00e30enyBame Ha co-
OJIBETHaTa EKOCHCTEMCKA yCiIyra Ha KOHTHHYyHpPaHa OCHO-
Ba M UCTaTa Jia ja TeHepupaar Ha Crenu(uIHO HUBO yTBPI-
€HO CO JI0roBOpoT oJ1 cTaBoT (1) Ha OBOj WiIeH.

(5) OGe30enyBameTO HA EKOCHCTEMCKATA YCIyra € Ipe-
JIMET Ha KOHTHHYUpPAaH MOHUTOPHHI OJ CTpaHa Ha KOPHC-
HHUKOT WM KOPHCHHIIUTE Ha €KOCHCTEMCKHUTE YCIYTH KOH
JOOPOBOJIHO TPHCTANWIIE KOH CKIy4yBamke Ha JOTOBOPOT
ox craort (1) Ha 0BOj wieH.”

Uien 42

Bo unenor 165 craBot (1) ce MeHyBa u riacu:

,,CpelcTBara oJ1 HaIoMeCTOLUTe Of 4ieHOT 161 Touku
3,4,5,6,7,8,9,10, 11, 12 u 13 Ha 0BOj 3aKOH, CE MPUXOT
Ha Cy0jeKTHUTE 3aJI0JDKSHH 3a YIPaByBambe CO 3aIITUTEHOTO
rnojipayje, a ce KOPUCTAT 3a BPIICHETO Ha pabdoOTHTE Ha
3alITHTAa U YNPaBYBaWkE CO IMPHUPOAATA BO 3aIUTHTECHOTO
MoJipayje BO KOe e HAIUIATeHH.

CraBosure (2) u (3) ce Opuiuar.

Ynen 43

Unenot 166 ce MeHyBa U Iy1acu:

,(1) Hanomecrouure oz unento 161 touku 3, 4, 5, 6, 7
1 8 Ha OBOj 3aKOH 'l OIIPEJIeNTyBa OPraHoOT KOj YIpaByBa co
CyOjeKTOT IITO yIpaByBa CO 3alITHTEHOTO IOApadje, Bp3
OCHOBA Ha IPETXOJHA COINIAaCHOCT oX Bnanara Ha Pemy6-
nuKa MakeZoHHja Mo MPeUIor Ha MUHUCTEPOT KOj PaKoBO-
JIA CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATA yMpaBa HAJUICKEH 3a BpIIIe-
e Ha paboTuTe 071 001acTa Ha 3alTUTATa Ha MPUPOaTa.

(2) Hapomectokor ox uneHot 161 Touka 9 Ha 0BOj 3a-
KOH Ce yTBpPIyBa BO CHOTOIOUTE 3a peryyupame Ha Mer-
yceOHUTE IpaBa U OOBPCKU CO CYOjEKTHTE KOU BpIIAT
JIGJHOCT WJIM aKTHBHOCT Ha TEPUTOpUjaTa Ha 3aIITUTECHOTO
nojpadvje o wieHoT 163 craB (6) Ha OBOj 3aKOH, BP3 OCH-
OBa Ha MPETXOJHA coriacHocT of Bnanara Ha Pemy0Omuka
MakeznoHuja 1o MPeArIor Ha MUHUCTEPOT KOj PAaKOBOIHU CO
OpPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIIpaBa HaJJISKEH 3a BpIICHE Ha
paboTHTe 011 00NacTa Ha 3amITUTATa Ha PUPOJATA.

(3) Hamomectokot on wieHoT 161 Touka 10 Ha 0BOj
3aKOH C€ YTBp/yBa BO JIOTOBOPOT CKIIyYeH Mery Cy0jeKTOT
KOj yIpaByBa CO 3allITATEHOTO MO/pavje U KOPUCHUKOT Ha
JIOTOTO HA 3aIUTHTEHOTO MOApayje, KOj I'M ONpeAeTyBa op-
raHOT KOj yIpaByBa CO Cy0jeKTOT IITO yIpaByBa CO 3allTH-
TEHOTO IOJpadje, BP3 OCHOBAa HAa IPETXOJHA COIJIACHOCT
on Bnamata Ha PenyOnmnka MakenoHuja 1o mpeyior Ha
MHHHUCTEPOT KOj PAaKOBOAU CO OpPraHOT Ha JAp’KaBHATa
yIpaBa HaJUIeKEH 3a BpILICHE HAa padOTHTE 0] obylacTa Ha
3aIlTHTaTa HA IPUPOJATa.

(4) Hapomectokot on uieHor 161 Touka 12 Ha 0BOj
3aKOH C€ YTBpAyBa BO JOTOBOPOT CKJIyYEH COTJIACHO CO
4sieHoT 164-a 071 0BOj 3aKOH.

Unen 44

Unenor 167 ce MeHyBa U riacu:

,,Haruiatata Ha cpecTBaTa O/l HaIOMECTOIUTE O] YIe-
Hot 161 craB (1) Touku 3,4, 5,6,7,8,9,10, 11 u 12 Ha
0BOj 3aKOH ja BpLIaT Cy0jeKTUTE KOU yIpaByBaaT CO 3a-
HITUTEHUTE Moapayja.

Witen 45
Bo unenor 170 craB (1) Touka 1 mo 300poBuTE: ,,JHII-
JIOMUpaH OMOJIOT - eKOJIOT™ ce JoJaBaaT 300pOBHUTE: ,,/TUII-
JIOMUpaH OHOTEXHOIOT™.

Unen 46
Bo unenor 172 no Toukara 11 ce nonaBa HOBa TOuKa
12, xoja rnacu:
,»12) cpoBenyBame Ha IporpaMara 3a yupaByBambe CO
IIYMCKHTE €KOCHCTEMHU; .
Toukute 12 u 13 cranysaat Touku 13 u 14.

Unen 47

Bo unenor 173 no crasor (1) ce nonaBaat yeTUpu HO-
Bu ctaBa (2), (3), (4) u (5), xou rnacart:

»(2) JIpXKaBHUTE MHCIIEKTOPU IPUBPEMEHO K€ 0J3eMaT
orpema, ypeau, IPOU3BOAN H arapaTtd KOH Ouiie KopHcTe-
HH BO M3BPLIYBAKETO Ha KPUBUYHUTE A€JTa WIN MPEKPIIO-
uTe.

(3) 3a omzemenute mpumeponn of ctaBot (1) Touka 11
W NpeIMETH O] CTaBOT (2) Ha OBOj WJIEH MHCIEKTOPOT 3a
JKUBOTHA CpEIMHA M3JlaBa MOTBpJA 3a INPUBPEMEHO Of3e-
Mame Ha MPUMEPOLIUTE, OJHOCHO NMPEIMETHTE.

(4) 3a oa3eMEeHUTE MPUMEPOLM JPKABHUTE MHCIIEKTO-
PH ce TOJDKHHU J1a ce TPIKAT U Ja 00e30e1aT yciuoBH 3a vy-
Bam€ COIVIACHO CO BUJIOT HA IIPUMEPOLIUTE.
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(5) Om3emameTo Ha MPEAMETHUTE U TIOCTAITYBAmHETO CO
UCTUTE C€ BPIIU BO COMIACHOCT CO 3aKOHOT 3a YIIPaByBambe
€O KOH(UCKYBaH UMOT, IMOTHA KOPUCT U OJ3E€MEHH Npe.-
METH BO KPHBHYHA U NPEKPIIOYHA MTOCTAIKa.

Ynen 48
Ilo unenor 173 ce momaBaaT aBa HOBM uieHa 173-a u
173-0, kou riacar:

W Hien 173-a
TTocranka 3a exykarmja

(1) Jloxonky mpu BpLIEHETO HA MHCIEKIMCKUOT Haj-
30p IpXKABHUOT MHCIIEKTOP, YTBPIH A€Ka € CTOpeHa Hempa-
BHJIHOCT o] wieHoBuTe 183-a craB (2) Toukm 1, 2 u 3, 183-
acraB (3) rouku 1 u 2 u 183-a craB (4) Touka 1 Ha 0BOj 3a-
KOH 3a IIPB T1aT, € IOJDKEH [a COCTaBH 3allMCHUK BO KOj Ke
ja YyTBpIHM CTOpEHaTa HEMPABHIHOCT CO YKaXKYBamke 3a OT-
CTpaHyBame Ha YTBPJCHATA HEPABHIHOCT BO POK O OCYM
JIeHAa ¥ CO MCTOBPEMEHO BpauyBame Ha IOKaHA 3a eIyKa-
[Mja Ha JHLETO WIN CyOjeKTOT Kaje IITO € yTBpAEHa He-
MPABHIIHOCTA MPHU BPIICHETO HA HHCIICKIIMCKHOT HAa30D.

(2) ®opmara u coapKHHATA HA TIOKAHATA 3a eIyKalldja,
Kako M HAaYMHOT Ha CIPOBEIyBale¢ Ha eAyKanujata TIH
MPOIUITYBAa MHHUCTEPOT KOj PAKOBOAM CO OPraHOT Ha Ap-
»KaBHaTa yrpaBa HaJJIe:KEH 3a BPIICHE Ha padoTHTE O 00-
JlacTa Ha )KUBOTHATa CPeNHA.

(3) Enyxauujara ja opranusupa u cupoBenyBa Jlpxas-
HHOT UHCIEKTOPAT 3a XKUBOTHA CPEAUHA, BO POK HE MOAOIT
0]l OCYM JI€Ha Of ICHOT Ha CIIPOBEYBam-ETO Ha MHCIEKIH-
CKHUOT HaJ30p.

(4) EnykanujaTta MoXce J1a c€ CIIPOBEJIE 3a [IOBEKE yTBp-
JICHU WCTH WJIM UCTOPOJHHM HEMPaBUIHOCTH 33 SIeH WU
MOBEKe CYOjeKTH.

(5) Hoxonky BO 3aKa)KaHHOT TEPMHUH JHUIIETO WU CyO-
JEKTOT HaJl KOj ce CIpOBeAyBa eayKalldjara He ce jaBH Ha
elyKalujara, ke ce CMeTa JieKa eJiyKalujaTa € ClpoBe/icHa.

(6) JJokonky JIMIETO Wi Cy0jeKTOT HaJl KOj CE CIIpOBe-
JIyBa eJlyKallija ce jaBH Ha 3aKa)kaHaTa ellyKaluja U UCTa-
Ta ja 3aBpILIY, K& ce cMeTa JieKa € eAyLHUpaH 110 OJHOC Ha
YTBpJICHATa HEIPaBUIHOCT.

(7) Hoxonky ApKaBHHOT MHCIEKTODP IIPU CIIPOBEIyBa-
HBETO Ha KOHTPOJIHUOT HAaJ30p YTBPIH JIeKa C€ OTCTPAaHETH
YTIBPJCHUTE HEMPABUIHOCTH OX CTaBOT (1) Ha 0BOj uJeH,
JIOHECYBa 3aKJIy4OK CO KOj ja 3amupa MOCTanKara Ha HHC-
MEKIUCKH Haa30p.

(8) Hokonky np)xaBHHOT WHCIEKTOP IPH CIIPOBEIYyBa-
BETO Ha KOHTPOIHHOT HAI30p YTBPAU JeKa He ce OTCTpa-
HETH YTBPJCHHUTE HEMPABUIHOCTH O CTaBOT (1) Ha OBOj
YJeH, Ha CTOPHUTENIOT Ha IPEKPIIOKOT € JODKEH Ja MYy
IPEeIOKY HOCTalKa 3a IOpaMHyBame Ipe] 1a IOoAHece
Gapame 3a OBEyBambe MPEKPIIOYHA OCTAIKA.

(9) Jp>xaBHHOT MHCIIEKTOPAT 32 )KUBOTHA CPE/IMHA BO-
Il eIMHCTBEHA CBUCHIIM]A 32 CIIPOBE/ICHATA eAyKaluja Ha
HAYWH TPOIUILAH OJf MUHUCTEPOT KOj PaKOBOJIU CO Opra-
HOT Ha JIp)KaBHATa yIpaBa HAJJIGKEH 3a BPILICHE Ha pado-
TUTE 07 00JlacTa Ha KHUBOTHATA CPEIUHA.

Unen 173-6
W3Bemran

JIpKaBHHOT MHCIEKTOP € JOJDKEH J]a BOJM €BHJICHIIN]a
3a HaA30pUTe U YBUAUTE, U3BPLICHU Ha NpaBHUTE U (u-
3MYKHUTE JIMIA 33 KOM M3rOTBYBa KBapTaleH H3BELITa] U
UCTHOT TO 00jaByBa Ha BeO CTpaHHMIaTa Ha OPTaHOT HA JAp-
’KaBHATa ynpaBa HaJUIe)KEH 3a BpLICHE Ha paboTHTE 0] 00-
JlacTa Ha )KMBOTHATa CpenHa.

Unen 49
Bo unenor 174 Toukata Ha KpajoT OJf pe4YeHHUIIaTa ce
Opwuiiie u ce 1oaaBaar 300pBHUTE: ,, i 3aKOHOT 32 MHCIICKIIH-
CKHOT HaJ30p.

Unen 50
[To unenot 174 ce nonasa HOB uiieH 174-a, KOj ri1acu:

LUnen 174-a
TTocramnka mo »anba

(1) YKanba mpoTuB pemieHHETO Ha IP>KAaBHUOT WHCIIE-
KTOp MOXeE J]a C€ U3jaBH BO POK O]l OCYM JIeHa Of JEHOT Ha
IIpUEMOT Ha penreHuero 1o Komucujara 3a o/urydyBame 1o
kanba (opMEpaHa COTIacHO 3aKOHOT 3a JKMBOTHATA Cpe-
JTUHA.

(2) XKanbara npoTtuB pemieHnero oz craBot (1) Ha 0BOj
YJIeH HE IO OJJIara N3BPIIyBakETO HA PEIIeHHEeTo.

Unen 51

Bo uenor 181 cras (1) Touka 26 Ha KpajoT o peye-
HUIIaTa CBP3HHUKOT ,,H" CE 3aMEHYBa CO TOYKa U 3alUpKa.

Bo Toukara 27 Toukara Ha KpajoT OJl peYCHHUIATa Ce
3aMeHyBa CO CBP3HHK ,,U* U C€ JA0JaBa HOBa ToUkKa 28, KO-
ja rmacu:

,,28) Tpe3emMa aKTHBHOCTH KOM MOXKAaT Ja JIOBeIaT 0
VHHUIITYBabE UM 3HAYajHO WK TPAjHO OLITETYBAE, KAKO
W 3ary0a Ha BUJIOBUTC W/WIIM JKUBCAIHUINTATA 3apajd KOU
HOJpayjeTo € UICHTU(PUKYBAHO KAKO EKOJOIIKU 3HAa4ajHO
nonpayje (wien 53 cras (5)).“

Unen 52

Bo unenor 182 craB (1) Touka 30 Ha KpajoT O peUcHHU-
11aTa CBP3HUKOT ,, M Ce€ 3aMEeHyBa CO TOYKAa U 3alUpKa.

Bo Toukara 31 ToukaTa Ha KpajoT OJ pPEeUEHHULATa CE
3aMeHyBa CO CBP3HHK ,,ii*“ ¥ C€ JI0/IaBa HOBa TOYKa 32, KO-
ja rnacu:

,»,32) CTOMaHUCyBa CO HIYMCKUTE €KOCUCTEMHU CIPOTHUB-
HO Ha [Iporpama 3a ympaByBame Ha IIYMCKHUTE JKHBEaJIH-
LITa U EKOCHCTEMH BO 3aIUTUTEHUTE nojapayja (wieH 54
craB 1)).“

Unen 53

Bo pok o1 Tpu Mecely O] JICHOT Ha BJIETYBAmbETO BO
CHJIa Ha OBOj 3aKOH Ha CUTE YyBapH BO 3aIUTHUTEHUTE MO-
Ipadja ke uM Ouje u3nazeHa ciyxOeHa JernTuManyja, a
cinyxOeHata yHu(opMa BO pOK OJ1 €/IHa TOJIMHA.

UyBapuTe KOM JI0 JICHOT Ha BIETYBAaHETO BO CHIJIa Ha
OBOj 3aKOH paboTaT MOMAJIKY OJ1 JIBe TOJUHH KaKO 4yBapu
BO 3aIITUTEHO MOJIpayje, ce AOJDKHHU BO POK O]l €HA TO/IU-
Ha O]l ICHOT Ha BJIEI'YBamETO BO CHJIa HA OBOj 3aKOH 3a IO
MOJIOXKAT CTPYYHUOT HCIIUT.

Unen 54
UyBapuTe KOM 10 ACHOT Ha BIETYBAmETO BO CHJIA Ha
OBOj 3aKOH paboTaT KaKo 4yBapy BO 3aIUTHTEHHUTE TOApay-
ja TOIONTOo Of IBE TOJMHU Ke Ce CMeTa JieKa TO TTOJIOKHIe
ucnuToT o wieHoT 108 Ha OBOj 3aKOH 3a IITO K& UM CE€ U3-
Jlazie COOJIBETHA HCIPaBa COIIACHO CO aKTOT JOHECEH BP3
ocHoBa Ha wieHoT 108 craB (5) o 0BOj 3aKOH.

Ynen 55
Io6auckuTe Mponucyu Ha 0BOj 3aKOH K€ ce JOHEecaT BO
POK O IIECT MECEILM OJ] JEHOT Ha BJIETYBABETO BO CHJIA HA
OBOj 3aKOH.
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IIponucute ox uieHoT 173-a Ha 0BOj 3aKOH Ke ce JIOHe-
caT BO pok of 15 neHa o NEHOT Ha BIETYBamETO BO CHUJIA
Ha OBOj 3aKOH.

Unen 56
IMocTojuuTe CyOjeKTH KOoU yIpaByBaaT co CTPOT IPHPO-
JIeH pe3epBaT ce JOJDKHH Jia IOHecaT IUIaH 3a YIPaByBame
CO CTPOTHOT HPUPOJEH pe3epBaT BO POK Of €JHA rOAUHA
O]l IEHOT Ha BJIEryBamheTO BO CHJIa BO OBOj 3aKOH.

Ynen 57

3aroyHaTHTE MOCTAIKU 32 MPOITIACyBamhe Ha 3allTHTE-
HHTE NOApayja 10 JEHOT Ha BIETYBAKBETO BO CHJIA HA OBO]
3aKOH Ke Ce 3aBpIIaT COTJIACHO CO OApendHTe Ha 3aKOHOT
3a 3awTuTa Ha npupogata (“Ciayx0eH BecHUK Ha Perry6iu-
ka Makenonuja“ 6poj 67/2004, 14/2006, 84/2007 u 35/10).

3amoyHaTHTE TIOCTANKH 32 HHCHEKIHCKH Ha30p N0 JIe-
HOT Ha BJIETYBamETO BO CHJIA HAa OBOj 3aKOH Ke Ce 3aBpIIaT
COTJIACHO CO ojpen0uTe Ha 3aKOHOT 3a 3aITUTa Ha IIPUPO-
nata (“Ciyx0eH BecHHK Ha PerryOnuka Maxkenonuja““ 6poj
67/2004, 14/2006, 84/2007 n 35/10).

Unen 58
Oppenbure on wieHOT 50 Ha OBOj 3aKOH Ke 3alOYHET
Jla ce IpUMEHYBaaT CO 3all0YHYBAmETO Ha NMPHUMEHATa Ha
3aKOHOT 32 HHCIEKINUCKHOT Haa30p.

Unen 59
Ce oBiacTyBa 3aKOHOJABHO-IIpaBHAaTa KOMHUCHja Ha
Cobpanuero Ha PenyGiuka MakenoHuja na yIBpau Ipe-
YHUCTEH TeKCT Ha 3aKOHOT 3a 3allITHTa Ha IMPHpPOJaTa.

Uien 60
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH Of AE€HOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,CiayxOeH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
JIOHHUja“.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E
LIGJIT PER MBROJTJE TE NATYRES

Neni 1

(1) N& Ligjin pér mbrojtje t€ natyres ("Gazeta Zyrtare e
Republikes s&¢ Maqgedonise" numer 67/2004, 14/2006,
84/2007 dhe 35/10), né nenin 6 pika 8 pas fjaleve: "minera-
le karakteristike dhe fosile" lidheza "ose" zevendesohet me
presje, ndersa pas fjaleve: "objekte speleologjike" shtohen
fjalet: "ose raritet natyror".

Pikat 30 dhe 31 ndryshohen si vijojne:

"30. Lloj i zhdukur (EX) eshte lloji pér té cilin ekzi-
stojne t&€ dhena historike pér ekzistimin e tij, por me kerki-
me intensive né vendbanimet perkatese nuk jane gjetur ek-
zemplare té gjalle ose forma tjera té gjalla té 1lojit;

31. Lloj i zhdukur né natyre (EW) eshte lloji pér t&
cilin eshte e njohur se mbijeton vetem si i kultivuar, i rritur
né roberi ose popullate t€ natyralizuar jashte arealit t€ njo-
hur t€ shtrirjes sé llojit, ndersa me kerkime intensive né
vendbanimet perkatese (n€ kohe perkatese) nuk jane gjetur
ckzemplare té gjalle ose forma tjera té gjalla té 1lojit;”.

Pas pikes 31 shtohet pike e re 31-a, si vijon:

"31-a. Lloj i rrezikuar kritik (CR) eshte lloji qé i
permbush kriteret e pranuara nderkombetare pér klasifikim
né kete kategori dhe n€ baze té tyre konsiderohet se balla-
faqohet me rrezik t€ larte ekstrem nga zhdukja n€ natyre;”.

Pikat 32 dhe 33 ndryshohen si vijojne:

"32. Lloj i rrezikuar (EN) eshte 1loji qé i permbush
kriteret e pranuara nderkombetare pér klasifikim né kete
kategori dhe né baze té tyre konsiderohet se ballafagohet
me rrezik shume té larte nga zhdukja né natyre;

33. Lloj i cenueshem/i ndjeshem (VU) eshte lloji qé i
permbush kriteret e pranuara nderkombetare pér klasifikim
né kete kategori dhe n€ baze té tyre konsiderohet se balla-
faqohet me rrezik té larte nga zhdukja né natyre;”.

Pas pikes 33 shtohen tri pika té reja 33-a, 33-b dhe 33-
v, si vijojne:

"33-a. Lloj afer rrezikimit (NT) eshte lloji qé nuk i
permbush kriteret pér 1loj té rrezikuar kritik, 1loj té rreziku-
ar dhe t€ ndjeshem/té cenueshem, por eshte afer permbush-
jes s€ tyre ose me siguri do t’i permbushe né t& ardhmen e
afert;

33-b. Lloj mé pak i rrezikuar (LC) eshte lloji q€ nuk i
permbush kriteret pér 1loj t€ rrezikuar kritik, té rrezikuar, té
cenueshem/té ndjeshem dhe afer rrezikimit. Né kete kate-
gori llogariten llojet e perhapura gjeresisht dhe t& shumta;

33-v. Pa té dhena té mjaftueshme (DD) kur pér llojin
nuk ekzistojne t€ dhena t€ mjaftueshme, qé t€ behet vlere-
simi i drejtperdrejte ose i terthorte i rrezikut nga zhdukja;”.

Pika 50 shlyhet.

Pikat 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59 dhe 60 behen pi-
ka 50, 51, 52), 53, 54, 55, 56, 57, 58 dhe 59.

Né piken 61 e cila behet pike 60, pika né fund t€ fjalise
zevendesohet me pikepresje dhe shtohen tri pika té reja 61,
62 dhe 63, si vijojne:

"61. Sherbimet e ekosistemit jane sherbime & pér
shkak té karakteristikave natyrore t€ njé zone jane té sigurua-
ra dhe jane té€ arritshme pér t€ gjitha subjektet, me t€ cilat ve-
canerisht nenkuptohen grupet e sherbimeve, si vijojne:

a) sherbime perkrahese qé jane t€ domosdoshme pér
produksionin e t€ gjitha sherbimeve tjera t&€ ekosistemit du-
ke e perfshire edhe formimin e tokes, fotosintezen, produ-
ksionin primar, qarkullimin e materieve ushqyese dhe qar-
kullimin e ujit;

b) sherbime furnizuese jane prodhimet t€ cilat fitohen
nga ekosistemet, duke e perfshire edhe ushqimin, fijet e ce-
lulozes, karburantin, resurset gjenetike, barnat dhe melme-
sa natyrore, lendet e para pér industrine farmaceutike dhe
biokimike dhe ujin e pijshem;

v) sherbime rregulluese jane té gjitha frytet e fituara
nga rregullimi i proceseve té ekosistemit duke i perfshire
edhe rregullimin e cilesise sé ajrit, pastrimin e ujit, rregulli-
min e klimes, rregullimin dhe mbrojtjen nga rreziqet nat-
yrore (vershime, erozion, prurje dhe rreshqitje té€ tokes),
kontrollin e demtuesve dhe semundjeve ngjitese dhe pluhu-
rimin dhe

g) sherbime kulturologjike jane fryte jomateriale nga
ekosistemet, fryte kulturore, intelektuale dhe shpirterore
(nepermjet pasurimit shpirteror, njohjes, frymezimit dhe
pasqyrimit), turizmi rekreativ dhe vlerat estetike, né men-
yre né t€ cilen mbahet llogari pér vlerat e rajoneve.

62. Pagesa e sherbimeve té ekosistemit eshte operaci-
onalizimi i parimit "shfrytezuesi paguan" dhe e nenkupton
pagesen e kompensimeve ose pagesave tjera t€ percaktuara
nepermjet negocimit vullnetar pér arritjen e marreveshjes
sé€ detyrueshme nga shfrytezuesit e sherbimeve té ekosiste-
mit nga njera ané dhe subjektet ¢ menaxhojne me zonen e
mbrojtur nga ana tjeter, me qgellim té mirembajtjes, mbrojt-
jes dhe menaxhimit me ekosistemet né territorin e zones sé
mbrojtur nga ana e subjekteve g€ menaxhojne me zonen e
mbrojtur dhe
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63. Shfrytezues té sherbimeve té ekosistemit jane
persona juridike ose fizike té cilet kryejne veprimtari ose
aktivitet pér shfrytezimin e resurseve natyrore jashte pjeses
s€ zones sé mbrojtur dhe q€ pér shkak té sherbimeve té
ekosistemit siguron mbajtjen e baraspeshes s€ ekosisteme-
ve, ¢ me kete edhe mundesine pér kryerje té gendrueshme
té veprimtarive ose aktiviteteve t€ tyre, gezojne perparesi
né krahasim me personat tjere juridike ose fizike, t& cilet
nuk i shfrytezojne resurset natyrore jashte rajonit t€ zones
s€ mbrojtur dhe nuk kane dobi nga sherbimet e ekosistemit
né zonen e mbrojtur."

Neni 2

NEé nenin 16 paragrafi (1) ndryshohet si vijon:

"Rregullimi dhe shfrytezimi i hapesires né zonat e
mbrojtura realizohet n€ pajtim me Planin hapesinor t€ Re-
publikes sé¢ Magedonise, planet hapesinore dhe urbanistike
té percaktuara me ligj, regjimin e mbrojtjes t&€ percaktuar
né aktin pér shpalljen e zones sé mbrojtur dhe rrjetin eko-
logjik nacional dhe Planin pér menaxhim me zonen e
mbrojtur."

Né paragrafin (3) pika 3 ndryshohet si vijon:

"3) karakteristika fizike gjeografike, vendpozite né for-
matin GIS ose né forme elektronike (raster) t€ perfshire me
karte topografike."

Né paragrafin (4) fjalet: "mendimit t€ marre” zevende-
sohen me fjalet: "pelqimit t€ marre".

Neni 3
NEé nenet 27 paragrafi (4), 32 paragrafi (2), 36 paragrafi
(2) dhe 44 paragrafi (4) fjalet: "e pas mendimit té marre pa-
raprakisht nga Keshilli Nacional pér Mbrojtjen ¢ Natyres"
shlyhen.

Neni 4

Neni 34 ndryshohet si vijon:

"(1) Llojet e egra t€ bimeve, kerpudhave dhe shtazeve
klasifikohen sipas kategorizimit té rrezikimit té tyre, si vi-
jojne:

1) lloje t€ zhdukura (EX);

2) lloje t&€ zhdukura né natyre (EW);

3) llojet t€ rrezikuara kritike (CR);

4) lloje t€ rrezikuara (EN);

5) lloje t&€ ndjeshme (VU);

6) afer rrezikimit (NT);

7) mé pak t€ rrezikuara (LC) dhe

8) pa té dhena té mjaftueshme (DD).

(2) Lloje té rrezikuara jane llojet nga paragrafi (1) pikat
3, 4 dhe 5 té ketij neni.

(3) Qeveria e Republikes s&€ Magedonise, me propozim
té ministrit i cili udheheq me organin e administrates shte-
terore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e mbrojt-
jes sé natyres, e pas mendimit t€ marre paraprakisht nga
Keshilli Nacional pér Mbrojtje t€ Natyres, miraton Liste té
kuge té llojeve té egra sipas kategorizimit nga paragrafi (1)
i ketij neni.

(4) Pér prezantimin e pershkrimeve, shtrirjes, kerceni-
meve dhe karakteristikave tjera té llojeve nga Lista e kuge,
si dhe masave pér permiresimin e gjendjes s€ tyre, perpilo-
het Liber i kugq.

(5) Listen e kuge dhe Librin e kuq i vendos, miremban
dhe azhurnon organi kompetent pér kryerjen e puneve pro-
fesionale nga sfera e mbrojtjes s€ natyres, n€ pajtim me re-
zultatet nga analizat e kryera shkencore.

(6) Vendosja e Listes sé kuge behet nepermjet perpili-
mit t& listave t& posacme pér ¢do grup té€ vecante taksono-
mik pér bimet, kerpudhat dhe shtazet, né pajtim me progra-
min nga neni 162 i ketij ligji.

(7) Azhurnimi i Listes s€ kuge behet né ¢do dhjete vjet,
e sipas nevojes edhe mé heret."

Neni 5

Né nenin 35 paragrafi (1) fjalet: "e rrezikuara té egra"
zevendesohen me fjalet: "t€ egra".

Paragrafi 2 ndryshohet si vijon:

"Llojet e egra t&€ shpallura t&€ mbrojtura rreptesisht dhe
té mbrojtura marrin status t€ trashegimise natyrore."

Né paragrafin (3) fjalet: "mbi rrezikimin e disa llojeve
té caktuara" shlyhet, ndersa fjala "percakton" zevendeso-
hen me fjalet: "i miraton listat e".

Paragrafi (4) ndryshohet si vijon:

"Listat e llojeve t&€ egra t€ mbrojtura rreptesisht dhe té
mbrojtura azhurnohen mé s€ voni né afat prej gjashte mu-
ajsh pas perpilimit té listes sé grupit t€ posacem taksono-
mik, né€ pajtim me nenin 34 paragrafi (6) té ketij ligji."

Né paragrafin (5) fjalet: "i cili nuk eshte i rrezikuar mé
tej", si dhe presja pas tyre shlyhen.

Neni 6
Né nenin 41 pika 1 pas fjales "t€ rralla" shtohen fjalet:
"né nivel nacional ose nderkombetar".
NEé piken 2 pas fjales: "t€ rrezikuar" shtohen fjalet: "né
nivel nacional dhe nderkombetar"”

Neni 7

Neni 43 paragrafi (1) pika 1 ndryshohet si vijon:

1) "kurthe, gropa, ngjites dhe grepa,".

NEé piken 13 lidheza "dhe" né fund té fjalise zevendeso-
het me pikepresje, dhe shtohet pike e re 14 si vijon:

"14) varese, horizontale, hedhese dhe 1loje tjera té rrje-
tave dhe".

Pika 14 behet pike 15.

Pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2), si vijon:

"(2) Me shqetesim serioz nenkuptohen aktivitetet t& ci-
lat ndikojne negativisht n€ llojet e egra n€ periudhen e shu-
mimit, zhvendosjes dhe dimerimit. Ndikimi negativ kon-
statohet nepermjet zvogelimit t€ suksesit t&€ shumimit dhe
ndryshimeve t€ dukshme né sjelljen dhe shfrytezimin e
vendeve pér pushim, shumim, berje t€ cerdhes, nderrim
puplash, shperngulje dhe dimerim."

Neni 8

NEé nenin 51 paragrafi (3) fjalet: "mund té jene pjese e
rrjetit ekologjik" zevendesohen me fjalet: "jane pjese e rrje-
tit ekologjik".

NEé paragrafin (4) fjalet: "zona té rendesishme ekologji-
ke t€ posacme pér shpende” zevendesohen me fjalet: "zona
té mbrojtura t€ posacme pér shpende".

Paragrafi (5) ndryshohet si vijon:

"Si zona té mbrojtura té posacme pér shpende do té
percaktohen edhe zonat ku rregullisht paragiten shpende
migrues qé€ nuk jane percaktuar né listat nga neni 35 para-
grafi (3) t€ ketij ligji, nese zonat e ketilla jane té rendesish-
me pér berje t€ cerdhes, nderrim t€ puplave ose dimerim té
shpendeve migrues ose paragesin vend pér pushim gjate
rruges gjate migrimit, me ¢’rast do t€ merren parasysh
vendbanimet ujore, mbrojtja e tyre, ¢ vecanerisht vendbani-
met ujore me rendesi nderkombetare."

Né paragrafin (6) fjalet: “zona té rendesishme ekologji-
ke”’zevendesohen me fjalet: “zona té mbrojtura t€ vecanta”.
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Pas paragrafit (6) shtohet paragraf'i ri (7), si vijon:

"(7) Si zona t€ vecanta pér ruajtjen e vendbanimeve
natyrore edhe llojeve t&€ egra t€ bimeve, kerpudhave dhe
shtazeve do té percaktohen zonat me tipa té vendbanimeve
q¢ jane té rrezikuara ose té rendesishme né nivel té Bashki-
mit Evropian dhe zonat e vendbanimeve té llojeve g€ jane
té mbrojtura né nivel t& Bashkimit Evropian."

Paragrafi (7) behet paragraf (8).

Pas paragrafit (8) shtohet paragrafiri (9), si vijon:

"(9) Né zonat e rendesishme ekologjike nuk lejohet ma-
rrja e aktiviteteve g€ mund t€ shpien né shkaterrimin e tyre
ose demtimin e konsiderueshem ose té perhershem, si dhe
zhdukjen e llojeve dhe/ose vendbanimeve pér shkak té t&
cilave zona identifikohet si e rendesishme ekologjike."

Neni 9
Titulli i nenit 52 dhe neni 52 ndryshohen si vijojne:

"Zone e rendesishme ekologjike pér Bashkimin Evropian-
Natyra 2000

Neni 52

(1) Zone e rendesishme ekologjike pér Bashkimin
Evropian-Natyra 2000 eshte zona qé eshte e rendesishme
pér ruajtjen e llojeve t& egra té shpendeve dhe llojeve tjera
té bimeve dhe shtazeve dhe vendbanimeve t€ tyre, si dhe ti-
pat e vendbanimeve, q€ jane shpallur si té rrezikuara dhe/o-
se t& mbrojtura n€ nivel t€ Bashkimit Evropian. N& rrjetin
ekologjik koherent evropian Natyra 2000 detyrimisht bejne
pjese zonat e mbrojtura né vecanti pér shpendet dhe zonat e
vecanta pér ruajtjen e vendbanimeve natyrore dhe llojet e
egra té bimeve, kerpudhave dhe shtazeve.

(2) Qeveria e Republikes s¢ Magedonise me propozim
té ministrit i cili udheheq me organin e administrates shte-
terore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e mbrojt-
jes sé natyres, e percakton propozimin e zonave t&é rende-
sishme ekologjike pér Bashkimin Evropian-Natyra 2000
dhe gellimet pér ruajtjen, menyren ¢ menaxhimit té tyre né
territorin ¢ Republikes s€¢ Magedonise, monitorimin dhe
rregullat tjera t€ domosdoshme pér mbrojtjen e tyre, n€ paj-
tim me dispozitat e ketij ligji.

(3) Me menyren e menaxhimit me zonat e rendesishme
ekologjike pér Bashkimin Evropian-Natyra 2000 té perca-
ktuara me aktin nga paragrafi (2) i ketij neni, sigurohet ru-
ajtja dhe permiresimi i karakteristikave t€ rendesishme pér
ruajtjen e gjendjes s€ volitshme té tipit t&€ vendbanimit ose
té llojit t& eger."

Neni 10
Titulli i nenit 53 dhe neni 53 ndryshohen si vijojne:

"Rrjeti ekologjik nacional

Neni 53

(1) Pér ruajtjen, mirembajtjen dhe perteritjen deri né
gjendje té volitshme té ruajtjes sé zonave t€ rendesishme
ekologjike, themelohet rrjet ekologjik nacional.

(2) Rrujeti ekologjik paraget sistem té zonave té rende-
sishme ekologjike t€ lidhura né menyre t€ ndersjelle ose té
aferta né aspektin hapesinor, t€ lidhura me korridoret nat-
yrore ose artificiale, té cilat me shtrirjen e ekuilibruar gjeo-
grafike kontribuojne pér mbrojtjen e ekuilibrit natyror dhe
biodiverzitetit.

(3) N¢ perberje té rrjetit ekologjik nacional bejne pjese
zonat mé té rendesishme ekologjike, sistemi i korridoreve
ekologjike, sistemi i zonave t& mbrojtura dhe zonat e pro-
pozuara pér mbrojtje dhe zonat e rendesishme ekologjike
pér Bashkimin Evropian-Natyra 2000.

(4) Qeveria e Republikes s&€ Magedonise, me propozim
té ministrit i cili udheheq me organin e administrates shte-
terore kompetent pér punet nga sfera e mbrojtjes s€ nat-
yres, ¢ pas mendimit t€ marre paraprakisht nga Keshilli
Nacional pér Mbrojtjen e Natyres e miraton rrjetin ekolog-
jik nacional, si dhe masat pér mbrojtje t€ zonave nga rrjeti
ekologjik.

(5) Gjate perpilimit t&€ dokumenteve t€ planit pér organi-
zimin, rregullimin, shfrytezimin dhe mbrojtjen e hapesires
né Republiken e Magedonise detyrimisht merret parasysh rr-
jeti ekologjik nacional nga paragrafi (4) i ketij neni.

(6) Rajonet me rendesi ekologjike pér Bashkimin Evro-
pian-Natyra 2000 nga neni 9 i ketij ligji, do t€ jene pjese e
Rrjetit nacional ekologjik nga paragrafi (4) i ketij neni, pas
harmonizimit t& tyre me Komisionin Evropian.”

Neni 11

Neni 54 ndryshohet si vijon:

“(1) Ndalohet ekonomizimi me ekosistemet pyjore né
zonat e mbrojtura.

(2) Ruajtja e biodiversitetit né ekosisteme dhe vendba-
nime pyjore zbatohet me mbrojtjen e pyjeve né suaza té zo-
nave t&€ mbrojtura, si dhe nepermjet planit pér menaxhim
me zonen e mbrojtur dhe Programin e posacem pér menax-
him me ekosisteme dhe vendbanime pyjore né€ zonat e
mbrojtura.

(3) Ruajtja dhe mbrojtja e ekosistemeve dhe vendbani-
meve pyjore né zonat e mbrojtura, sigurohet sipas parime-
ve t& zhvillimit té¢ gendrueshem, ruajtjes dhe mirembajtjes
sé perberjes natyrore té llojeve dhe perteritjes sé tyre nat-
yrore, si dhe sigurimit dhe mirembajtjes s€ sherbimeve té
ekosistemit dhe té kushteve pér gjendjen mé té volitshme té
ruajtjes sé€ llojeve dhe vendbanimeve.

(4) Menaxhimi me ekosisteme dhe vendbanime pyjore
né suaza t&€ zonave t€ mbrojtura kryhet né pajtim me Pro-
gramin pér menaxhim me ekosisteme dhe vendbanime
pyjore, qé€ eshte pjese e Planit pér menaxhim me zonen e
mbrojtur.

(5) Pyllezimi né zonat e mbrojtura behet me lloje auto-
ktone t€ drunjve, qé e sigurojne dhe mirembajne perberjen
natyrore t€ ekosistemit dhe sherbimeve té tij dhe sigurojne
kushte pér gjendjen mé t€ volitshme té ruajtjes sé llojeve
dhe vendbanimeve.

(6) Pyllezimi i siperfageve té papyllezuara behet vetem
nese me kete nuk rrezikohen llojet e rralla dhe t€ rrezikuara
té vendbanimeve né menyren qé rregullohet me Planin pér
menaxhim me zonen e mbrojtur dhe Programin pér menax-
him me ekosisteme dhe vendbanime pyjore né€ zonat e
mbrojtura.

(7) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér kryerjen e punes nga sfera e
mbrojtjes sé natyres, i percakton permbajtjen ¢ Programit
pér menaxhim me ekosisteme dhe vendbanime pyjore né
zonat ¢ mbrojtura, menyren ¢ miratimit dhe lejimit, men-
yren e realizimit dhe mbikeqyrjes.

(8) Programi nga paragrafi (7) i ketij neni perpilohet né
afat prej dy vjetesh nga dita e shpalljes s€ zones s€ mbrojtur."”

Neni 12

Neni 65 ndryshohet si vijon:

“(1) Sistemi i zonave t& mbrojtura perbehet prej zonave
té mbrojtura dhe zonave t€ propozuara pér mbrojtje.

(2) Sistemi i zonave té mbrojtura vendoset pér mbrojt-
jen e biodiversitetit né suaza t€ vendbanimeve natyrore,
proceseve qé ndodhin né natyre, si dhe karakteristikave
abiotike dhe shumellojshmerise s€ rajonit.
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(3) Me shpalljen e zones si té mbrojtur ajo e merr statu-
sin e trashegimise natyrore.”

Neni 13
Neni 69 ndryshohet si vijon:
“Subjekti i ngarkuar pér menaxhim me rezervat natyro-
re rigoroze perpilon plan pér menaxhim me rezervatin nat-
yror rigoroz.”

Neni 14

NEé nenin 71 shtohet paragraf'i ri (3), si vijon:

“(3) Formen dhe permbajtjen e formularit t& lejes pér
realizimin e aktiviteteve nga paragrafi (1) pikat 2, 3 dhe 4
té ketij neni, i percakton ministri i cili udheheq me organin
e administrates shteterore kompetent pér kryerjen e puneve
nga sfera e mbrojtjes s€ natyres."

Neni 15
Neni 71-b ndryshohet si vijon:
“Subjekti i ngarkuar pér menaxhim me zonen e pashke-
lur perpilon plan pér menaxhim me zonen e pashkelur.”

Neni 16

Né nenin 71-g shtohet paragraf'i ri (3), si vijon:

“(3) Formen dhe permbajtjen e formularit t€ lejes pér
realizimin e aktiviteteve nga paragrafi (1) pikat 2 dhe 4 té
ketij neni i percakton ministri i cili udheheq me organin e
administrates shteterore kompetent pér kryerjen e puneve
nga sfera e mbrojtjes s€ natyres."

Neni 17
Né nenin 75 paragrafi (2) fjalet: "bujqesi ekstensive
dhe peshkatari" zevendesohen me fjalet: "shfrytezimi i
gendrueshem i resurseve natyrore".

Neni 18

Né nenin 92 paragrafi (3) pas fjales "natyres" vihet pi-
ke, ndersa fjalet: "n€ pajtim me ministrin g€ udheheq me
organin e administrates shteterore kompetent pér punet nga
sfera e pylltarise" shlyhen.

Pas paragrafit (4) shtohen dy paragrafe t€ rinj (5) dhe
(6), si vijojne:

“(5) Pér percaktimin e gjendjes reale dhe sigurimin e
bazes profesionale pér perpilimin e aktit pér shpalljen e zo-
nes sé mbrojtur, perpilohet Studim pér valorizim ose reva-
lorizim t€ zones sé€ mbrojtur.

(6) Permbajtjen e studimit e percakton ministri i cili ud-
heheq me organin e administrates shteteror kompetent pér
kryerjen e puneve nga sfera e mbrojtjes s€ natyres.”

NEé paragrafin (5) i cili behet paragraf (7) fjalet: “kufijte
e shenuar t€ shtrirjes s€ zones sé€ mbrojtur” zevendesohen
me fjalet: “kufijte e zones sé mbrojtur dhe kufijte e zonave
nga neni 93 1 ketij ligji, qé ekzistojne né suaza t€ zones sé
mbrojtur.

Paragrafet (6), (7) dhe (8) behen paragrafe (8), (9) dhe (10).

Neni 19

Né nenin 94 paragrafi (1) ndryshohet si vijon:

“Propozim pér shpalljen e rezervatit natyror rigoroz,
zones s€ pashkelur, parkut nacional, monumentit natyror,
parkut natyror, rajonit t€ mbrojtur, zones me mé shume de-
dikime dhe raritetit natyror mund t€ japin organet ¢ admini-
strates shteterore, keshilli komunal, keshilli i komunave té
Qytetit t&€ Shkupit dhe keshilli i Qytetit t& Shkupit, né zo-
nen e t€ ciles gjenden ato, si dhe institucionet tjera shken-
core, organet tjera, organizatat, institucionet dhe shoqatat e
qytetareve."

NEé paragrafin (3) pas fjales “studim” fjalet: “pér bazu-
eshmerine e propozimit” zevendesohen me fjalet: “pér va-
lorizimin ose revalorizimin e zones”.

Neni 20

Né nenin 95 pas paragrafit (2) shtohen tre paragrafe té
rinj (3), (4) dhe (5), si vijojne:

“(3) Debati publik realizohet né zonen e komunes né
territorin e sé ciles gjendet zona e mbrojtur.

(4) Pjesemarresit né debatin publik, né afat prej dhjete
diteve t& punes pas mbajtjes s¢ debatit publik, mund t'i do-
rezojne verejtjet e tyre pér propozimin pér shpalljen e zo-
nes s€ mbrojtur, né organin e administrates shteterore kom-
petent pér kryerjen e puneve nga sfera e mbrojtjes s€ nat-
yres.

(5) Pér debatin e realizuar publik perpilohet raport."

Neni 21
Né nenin 96 paragrafi (2) fjala “mendim” zevendesohet
me fjalen “raport”.
Neni 22
Né nenin 98 paragrafi (3) pas pikes 3 shtohen dy pi-
ka té reja 4 dhe 5, si vijojne:

“4) Masa pér menaxhim me ekosisteme dhe vendbani-
me pyjore né zonat ¢ mbrojtura;

5) masa pér menaxhim me hapesiren;”.

Pikat 4, 5 dhe 6, behen pika 6, 7 dhe 8.

Paragrafi (5) ndryshohet si vijon:

“Deri n€ miratimin e planit pér menaxhim, subjekti i ci-
li menaxhon me zonen e mbrojtur, perpilon program vjetor
pér mbrojtjen e natyres né afat prej tre muajsh nga dita e
shpalljes sé zones si t&€ mbrojtur.”

Pas paragrafit (5) shtohen tre paragrafe té rinj (6), (7)
dhe (8), si vijojne:

“(6) Programi vjetor pér mbrojtjen e natyres miratohet
pas pelqimit t€ marre paraprakisht nga organi kompetent
pér kryerjen e puneve profesionale nga sfera e mbrojtjes sé
natyres.

(7) Subjekti i cili menaxhon me zonen e mbrojtur per-
pilon raport vjetor pér zbatimin e planit pér menaxhim nga
paragrafi (1) i ketij neni dhe e dorezon né organin e admi-
nistrates shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga
sfera e mbrojtjes sé natyres, mé s€ voni deri mé 31 janar né
vitin rrjedhes me t€ dhena nga viti i kaluar.

(8) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e
mbrojtjes s€ natyres e percakton permbajtjen e raportit vje-
tor.”

Paragrafi (6) behet paragraf (9).

Neni 23
Né nenin 99 paragrafi (2) fjalet: “mé sé€ voni deri né ka-
limin e vitit t& shtate nga dita e miratimit t€ planit” zeven-
desohen me fjalet: “pas kalimit té vitit t& peste nga zbatimi
i planit pér menaxhim me zonen e mbrojtur dhe sipas nevo-
jes behet revizion né menyren e njejte si¢ eshte miratuar
plani."

Neni 24
Né nenin 108 paragrafi (2) ndryshohet si vijon:
“Sherbimin e rojtareve né zonat ¢ mbrojtura e perbejne
rojtaret n€ zonat e mbrojtura qé i emeron organi i cili udhe-
heq me subjektin q¢ menaxhon me zonen e mbrojtur”.

Neni 25
Titulli i nenit 109 dhe neni 109 ndryshohen si vijojne:
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"Uniforma zyrtare, pajisja dhe arma e sherbimit t€ rojtareve

Neni 109

(1) Pjesetaret e sherbimit té rojtareve gjate kryerjes sé
detyrave zyrtare, mbajne uniforme zyrtare, pajisje, arme
dhe shkop pér ndalim, ndersa identitetin e vet e tregojne
me legjitimacion zyrtar.

(2) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e
mbrojtjes sé natyres, e percakton pamjen dhe llojin e uni-
formes zyrtare, gendrueshmerine e saj dhe menyren e
shfrytezimit-mbajtjes sé€ pajisjes qé duhet ta mbajne rojtaret
dhe permbajtjen dhe formen e legjitimacionit zyrtar, si dhe
menyren e dhenies dhe hegjes s€ legjitimacionit.

(3) Menyren e shfrytezimit dhe ruajtjes sé armes sé
zjarrit t€ cilen e posedojne pjesetaret e sherbimit té rojtare-
ve, e percakton ministri i cili udheheq me organin e admi-
nistrates shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga
sfera e mbrojtjes s€ natyres, né pajtim me ministrin i cili
udheheq me organin e administrates shteterore kompetent
pér kryerjen e puneve nga sfera e puneve t€ brendshme, né
pajtim me dispozitat e ketij ligji dhe ligjit tjeter.

(4) Legjitimacioni zyrtar shfrytezohet vetem gjate kryerjes
s€ kompetencave ligjore t& rojtarit né zonen e mbrojtur.

(5) Rojtari nuk guxon qé t'ua jape pér shfrytezim per-
sonave tjere legjitimacionin zyrtar."

Neni 26
Né nenin 113 paragrafi (1) pas fjaleve: "né pajtim me"
shtohen fjalet: "aktin pér shpalljen e zones s€ mbrojtur, pla-
nin pér menaxhim, si dhe né pajtim me".
Né paragrafin (3) pika né fund t& fjalise zevendesohet
me presje dhe shtohen fjalet: "si dhe me planin pér menax-
him me zonen e mbrojtur"

Neni 27

Neni 135 ndryshohet si vijon:

"(1) Menaxhimin dhe mbrojtjen e zonave t€ mbrojtura
e kryejne subjektet e ngarkuara pér menaxhim né kushte
dhe né menyren e rregulluar me aktin e shpalljes dhe me
kete ligj.

(2) Menaxhimin, mbikeqyrjen dhe mbrojtjen e parqgeve
nacionale e kryejne institucionet publike-Park Nacional né
pajtim me dispozitat e ketij ligji dhe aktin pér shpalljen e
parkut nacional.

(3) Nese monumentet natyrore dhe parget natyrore jane
mé t€ vogla se 100 hektare mund té grupohen edhe né paj-
tim me aktin pér shpallje, t€ menaxhohen nga njé subjekt
pér menaxhim, ose t¢ menaxhohen nga subjekti i cili me-
naxhon me zonen mé t&€ madhe fqinje.

(4) Nese ekziston perputhje e territoreve té zonave té
mbrojtura me kategori t€ ndryshme t€ mbrojtjes, me aktin
pér shpallje mund t&€ percaktohet qé ato t€ menaxhohen nga
njé subjekt i menaxhimit.

(5) Menaxhimin dhe mbrojtjen e zonave me mé shume
dedikime nga neni 88 paragrafi (2) i ketij ligji, e kryen
ndermarrja publike e themeluar nga Qeveria e Republikes
s€ Magedonise, né pajtim me ligjin.

(6) Mbikeqyrjen mbi menaxhimin dhe mbrojtjen e zo-
nave t&€ mbrojtura e kryen organi i administrates shteterore
kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e mbrojtjes sé
natyres."

Neni 28
Pas nenit 135 shtohet nen i ri 135-a, si vijon:

"Subjekti g¢ menaxhon me zonen e mbrojtur

Neni 135-a

(1) Subjekti i cili menaxhon me zonen e mbrojtur duhet
té disponoje me resurse njerezore, administrative, hapesi-
nore, teknike dhe financiare.

(2) Kriteret, perkatesisht kushtet minimale té cilat du-
het t'i plotesoje subjekti pér menaxhim me zonen e mbroj-
tur n€ aspekt t€ numrit dhe ekipimit me resurse njerezore
dhe pajisje teknike, té nevojshme pér menaxhim efikas me
zonat e mbrojtura, i percakton ministri i cili udheheq me
organin e administrates shteterore kompetent pér kryerjen e
puneve nga sfera e mbrojtjes s€ natyres pér ¢do kategori té
zonave té mbrojtura nga neni 66 paragrafi (1) i ketij ligji.

(3) Subjektet e ngarkuara pér menaxhim me zonen e
mbrojtur, menaxhojne né menyre integrale me tere zonen e
mbrojtur. Pér realizimin e menaxhimit integral, subjektet e
ngarkuara pér menaxhim me zonat e mbrojtura lidhin mar-
reveshje pér rregullimin e té drejtave dhe obligimeve té
ndersjella me subjektet q€ kryejne veprimtari ose aktivitete
né€ zonen e mbrojtur, pér t€ cilat pelqim jep Qeveria e Re-
publikes s€ Magedonise.

(4) Pér menaxhim efikas me zonen e mbrojtur subjekti i
ngarkuar pér menaxhim me zonen e mbrojtur n€ afat prej
tre muajsh nga emerimi i tij i formon:

- keshill t€ paleve té perfshira dhe

-keshill shkencor,

si trupa konsultues t& subjektit.

(5) Keshilli shkencor formohet pér t€ gjitha kategorite e
zonave t€ mbrojtura pervec pér zona t€ mbrojtura me siper-
fage mé té vogel se 100 hektare dhe zona t€ mbrojtura t&
kategorise VI nga neni 66 paragrafi (1) i ketij ligji.

(6) Keshillin e paleve té perfshira e perbejne perfagesu-
es té:

1) njesive té vetadministrimit lokal dhe t€ bashkesive
urbane dhe lokale, territori i t& cilave si teresi ose si pjese
perputhet me territorin e zones s€ mbrojtur;

2) shogatave lokale t& qytetareve nga sfera e mbrojtjes
s& mjedisit jetesor dhe natyres;

3) njesive rajonale té organeve t€ administrates shtete-
rore, ndermarrjeve dhe institucioneve shteterore publike t&
cilat kryejne veprimtari dhe aktivitete né territorin e zones
s& mbrojtur;

4) ndermarrjeve dhe institucioneve lokale publike, q&
kryejne veprimtari ose aktivitete né€ territorin e zones sé
mbrojtur dhe

5) personave tjere juridike té cilet kryejne veprimtari
ose aktivitete pér shfrytezimin e resurseve natyrore né terr-
itorin e zones sé mbrojtur.

(7) Keshillin shkencor e perbejne perfagesues t€ institu-
cioneve shteterore dhe lokale, si dhe persona tjere juridike
té regjistruar pér kryerjen e veprimtarise shkencore hulum-
tuese nga sfera e diversitetit biologjik dhe gjeologjik, si
dhe persona té cilet né menyre t€ pavarur kryejne veprimta-
ri shkencore hulumtuese nga sfera e diversitetit biologjik
dhe gjeologjik.

(8) Keshilli i paleve té perfshira jep mendime dhe pro-
pozime lidhur me propozim-planin pér menaxhim me zo-
nen e mbrojtur, propozimin pér revizionin e planit pér me-
naxhim me zonen e mbrojtur dhe zbatimin e programeve té
vecanta nga plani pér menaxhim me zonen e mbrojtur né
aspekt té interesave té paleve t€ perfshira.
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(9) Keshilli shkencor jep mendime dhe propozime lid-
hur me propozim-planin pér menaxhim me zonen e mbroj-
tur, propozimin pér revizionin e planit pér menaxhim me
zonen e mbrojtur dhe zbatimin e programeve té vecanta
nga plani pér menaxhim me zonen e mbrojtur né aspekt
shkencor.

(10) Anetaret e Keshillit t& paleve t& perfshira dhe ane-
taret e Keshillit shkencor kane mandat prej pese vjetesh.

(11) Subjekti i ngarkuar pér menaxhim me zonen e mb-
rojtur detyrohet t'i therrase keshillat s€ paku njé here né vit.

(12) Keshillat nga paragrafi (9) i ketij neni, miratojne
rregullore pune pér punen e tyre, e cila miratohet nga orga-
ni i cili menaxhon me subjektin pér menaxhim me zonen e
mbrojtur."

Neni 29

Neni 141-a ndryshohet si vijon:

"Institucioni publik - Parku Nacional financohet nga:

1) kompensimi pér hyrje dhe vizite né parkun nacional;

2) kompensimi pér parkim né parkun nacional;

3) kompensimi pér vizite t€ objekteve t€ vecanta né
parkun nacional;

4) kompensimi pér mbledhjen e llojeve t& egra t€ bime-
ve, kerpudhave dhe kafsheve si dhe pjeseve t€ tyre dhe
shfrytezimin e qendrueshem t& resurseve natyrore (menax-
him me ekosisteme dhe vendbanime pyjore né Parqe nacio-
nale dhe ngjashem);

5) kompensimi pér qendrim né parkun nacional,

6) mjetet e fituara pér realizimin e aktiviteteve né paj-
tim me nenet 105 dhe 106 t& ketij ligji;

7) kompensimi pér kryerjen e veprimtarise ose aktivite-
teve né parkun nacional;

8) kompensimi pér lundrim né parkun nacional;

9) kompensimi pér perdorimin e logos s€ zones s¢ mb-
rojtur né prodhime dhe sherbime pér perdorim komercial;

10) kompensimi pér sherbime té ekosistemit;

11) Buxheti i Republikes sé Magedonise;

12) buxhetet e njesive t€ vetadministrimit lokal n€ rajo-
nin e té ciles ndodhet zona e mbrojtur dhe

13) burime tjera (donacione, grante, kredi, kredi rino-
vuese, dhurata, lege etj.)".

Neni 30

Neni 146 ndryshohet si vijon:

"Keshilli Nacional pér Mbrojtjen e Natyres i shqyrton
dhe jep mendim lidhur me ceshtjet si vijojne, dhe até pér:

1) Ligjin pér mbrojtjen e natyres dhe aktet me té cilat
behet shpallja e zonave t€ mbrojtura;

2) miratimin e listes sé llojeve t€ rrezikuara (Lista e
kuge) dhe masave pér permiresimin e gjendjes sé€ llojeve té
rrezikuara (Libri i kuq);

3) shpalljen e llojeve t€ egra rreptesisht t&€ mbrojtura
dhe t&€ mbrojtura;

4) miratimin ¢ dokumenteve strategjike né lidhje me
mbrojtjen e natyres;

5) percaktimin e rrjetit ekologjik nacional;

6) pranueshmerine e propozimit pér shpalljen e zones
s& mbrojtur;

7) miratimin e Strategjise nacionale pér mbrojtjen e
natyres dhe

8) pér ceshtje tjera né pajtim me kete ligj."

Neni 31
Neni 149 ndryshohet si vijon:
"(1) Zonat e mbrojtura, pjeset perkohesisht t€ mbrojtura
té natyres pér t€ cilat udhehiqet procedure pér shpalljen e
zonave t€ mbrojtura, trashegimia natyrore, si¢ jane objektet
speleologjike dhe mineralet dhe fosilet karakteristike, llojet
e egra dhe shkalla e mbrojtjes sé tyre dhe raritetet natyrore
regjistrohen né Evidencen pér mbrojtjen e natyres.

(2) Evidencen nga paragrafi (1) i ketij ligji, ¢ mban or-
gani kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e mbrojtjes
s€ natyres.

(3) Evidenca pér mbrojtjen e natyres si liber publik per-
behet prej:

1) kadastres s€ zonave t€ mbrojtura dhe

2) regjistrit té trashegimise natyrore;

(4) Cdo zone e mbrojtur, pjese ¢ mbrojtur perkohesisht
e natyres, pér té cilen udhehiqet procedure pér shpallje té
zones s€ mbrojtur, si dhe trashegimia natyrore, regjistrohen
né evidencen me numer unik t& regjistrimit.

(5) Organi kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e
natyres, gjate regjistrimit t& t€ dhenave né€ evidencen pér
mbrojtjen e natyres, mund t€ vendose qé té dhena té caktu-
ara nga ajo, t€ jene sekrete pér realizimin e gellimeve t&
mbrojtjes sé€ natyres.

(6) Ministri i cili udheheq organin e administrates shte-
terore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e mbrojt-
jes s€ natyres, i percakton t€ dhenat té cilat regjistrohen né
Evidencen pér mbrojtjen e natyres, permbajtjen dhe formen
e udheheqjes s¢ t& dhenave nga paragrafi (3) i ketij neni,
menyren dhe afatin e regjistrimit t€ t€ dhenave né eviden-
ce, menyren ¢ percaktimit dhe mbajtjen e numrit té regji-
strit, menyren e mbajtjes dhe formen dhe permbajtjen e
formulareve né€ té cilat mbahet evidenca, menyren e ruajt-
jes dhe arkivimit t€ evidences, si dhe menyren e mundesive
pér shfrytezimin e t€ dhenave nga evidenca.

(7) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e
mbrojtjes sé€ natyres, e percakton kompensimin pér shfryte-
zimin dhe dhenien e ekstrakteve nga evidencat pér mbrojt-
jen e natyres, q€ percaktohet né baze té shpenzimeve reale,
té cilat i bart organi, pér shfrytezimin dhe leshimin e ek-
strakteve pér mbrojtjen e natyres.

(8) Kompensimi pér shfrytezimin dhe dhenien e ekstra-
kteve nga evidencat pér mbrojtjen e natyres, i percaktuar
me rregullen nga paragrafi (7) i ketij neni, duhet té jete i
arsyeshem dhe t€ mos i tejkaloje shpenzimet reale t€ bera
pér shfrytezimin dhe dhenien e ekstrakteve nga evidencat
pér mbrojtjen e natyres.

(9) Té dhenat nga evidencat pér mbrojtjen e natyres ja-
ne pjese e sistemit informativ pér mjedisin jetesor.

(10) Mjetet nga paragrafi (7) i ketij neni, jane t€ hyra t&
Buxhetit t& Republikes sé Magedonise."

Neni 32
Pas nenit 149 shtohet nentitull i ri dhe nen i ri 149-a, si
vijojne:

"IV 1. Kadastra e zonave t&€ mbrojtura
Kadastra e zonave t€ mbrojtura

Neni 149-a

(1) Zonat e mbrojtura dhe pjeset e natyres nén mbrojtje
té perkohshme regjistrohen né kadastren e zonave té
mbrojtura. Né kadaster regjistrohet ¢do ndryshim te zona e
mbrojtur, si dhe anulimi i mbrojtjes.

(2) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e
mbrojtjes sé natyres, me aktin e nenit 149 paragrafi (6) té
ketij ligji, 1 percakton t€ dhenat té cilat regjistrohen né ka-
dastren e zonave t€ mbrojtura, menyren e vendosjes dhe
mbajtjes s€ t€ dhenave, si dhe formen dhe permbajtjen e
formularit t€ kadastres sé zonave t&€ mbrojtura.

(3) Me aktin nga paragrafi (2) i ketij neni, percaktohen
edhe menyra dhe mundesite pér shfrytezimin e té¢ dhenave
nga kadastra."
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Neni 33

Né nenin 150 paragrafi (1) ndryshohet si vijon:

"Llojet e egra té mbrojtura rreptesisht dhe t€ mbrojtura,
fosilet dhe mineralet karakteristike dhe raritetet natyrore,
regjistrohen né€ regjistrin e trashegimise natyrore.

Paragrafi (2) shlyhet.

Né paragrafin (3) i cili behet paragraf (2) fjalet: "rregul-
le t& vecante" zevendesohen me fjalet: "me aktin nga neni
149 paragrafi (6) t€ ketij ligji", ndersa pas fjales "formen"
shtohen fjalet: "dhe permbajtjen".

Paragrafet (4) dhe (5) shlyhen.

Paragrafi (6) behet paragraf (3).

Neni 34
Né nenin 151 paragrafi (1) shlyhet.
Paragrafet (2), (3) dhe (4) behen paragrafe (1), (2) dhe (3).

Neni 35

Né nenin 152 paragrafi (6) ndryshohet si vijon:

"T& dhenat nga evidenca e qarkullimit dhe aktivitetet
tjera me lloje t€ mbrojtura, jane pjese e Sistemit informativ
pér biodiversitet si pjese e sistemit informativ pér mjedis
jetesor."

Pas paragrafit (6) shtohet paragraf i ri (7), si vijon:

"(7) Mjetet nga kompensimi nga paragrafi (5) i ketij ne-
ni, jane t€ hyra t& Buxhetit t& Republikes s¢ Maqedonise."

Neni 36
Titulli i kapitullit IV 4, titulli i nenit 153 dhe neni 153
ndryshohen, si vijojne:

"IV 4. Sistemi informativ nacional pér biodiversitet
Vendosja e sistemit informativ nacional pér biodiversitet

Neni 153

(1) Sistemin nacional informativ pér biodiversitet e
vendos organi i administrates shteterore kompetent pér kr-
yerjen e puneve nga sfera e mbrojtjes s€ natyres me gellim
qé té perforcohet menaxhimi dhe miratimi i vendimeve pér
mbrojtjen e biodiversitetit nepermjet zbatimit té teknologji-
ve informatike perkatese.

(2) Ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e
mbrojtjes sé natyres, 1 percakton menyren dhe proceduren
pér vendosje dhe mirembajtje t€ sistemit informativ nacio-
nal pér biodiversitet, duke i perfshire edhe kerkesat teknike
dhe funksionale té sistemit, shkembimin e té dhenave dhe
qasjen né té dhenat.

(3) Sistemi informativ nacional pér biodiversitet eshte
pjese perberese e sistemit informativ pér mjedis jetesor."

Neni 37

Neni 161 ndryshohet si vijon:

"Mjetet pér mbrojtjen e natyres sigurohen nga:

1) Buxheti i Republikes sé Magedonise;

2) buxhetet e njesive t&€ vetadministrimit lokal né rajo-
nin ku ndodhet zona e mbrojtur;

3) kompensimi pér hyrje dhe vizite n€ zonen e mbroj-
tur;

4) kompensimi pér parkim né zonen e mbrojtur;

5) kompensimi pér vizite t€ objekteve té vecanta n€ zo-
nen e mbrojtur;

6) kompensimi pér mbledhjen e llojeve té egra té bime-
ve, kerpudhave dhe kafsheve dhe pjeseve té tyre dhe shfry-
tezimin e gendrueshem té resurseve natyrore (menaxhimi
me ekosisteme dhe vendbanime pyjore né zonat e mbrojtu-
ra dhe ngjashem);

7) kompensimi pér gendrim né zonen e mbrojtur;

8) myjetet e fituara pér realizimin e aktiviteteve né paj-
tim me nenet 105 dhe 106 t€ ketij ligji;

9) kompensimi pér kryerjen e veprimtarise ose aktivite-
teve né€ zonen e mbrojtur;

10) kompensimi pér perdorimin e logos s€ zones sé mbroj-
tur né prodhime dhe sherbime pér perdorim komercial;

11) kompensimi pér lundrim né zonen e mbrojtur;

12) kompensimi nga sherbimet e ekosistemit dhe

13) burime tjera (donacione, grante, kredi, kredi rino-
vuese, dhurata, lege etj.)."

Neni 38

Neni 162 ndryshohet si vijon:

"(1) Né Buxhetin e Republikes s€ Magedonise dhe bux-
hetet e njesive té vetadministrimit lokal sigurohen mjete
pér mbrojtjen e natyres.

(2) Me propozim t€ ministrit i cili udheheq me organin
e administrates shteterore kompetent pér kryerjen e puneve
nga sfera e mbrojtjes s€ natyres, Qeveria e Republikes sé
Magedonise miraton Program vjetor pér mbrojtjen e nat-
yres.

(3) Mjetet nga paragrafi (1) i ketij neni, shfrytezohen
pér realizimin e qgellimeve té percaktuara n€ Strategjine na-
cionale pér mbrojtjen e natyres, pér perpilimin dhe zbati-
min e planeve dhe programeve pér mbrojtjen e natyres,
planet pér menaxhim me zonat e mbrojtura, pér perpilimin
dhe azhurnimin e Listes sé kuqe té llojeve té egra dhe Li-
brit t€ kuq, si dhe planet tjera dhe programet té cilat mira-
tohen né baze té ketij ligji.

(4) Masat dhe aktivitetet e percaktuara n€ programin
nga paragrafi (2) i ketij neni, i zbatojne organi i administra-
tes shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e
mbrojtjes s€ natyres dhe subjektet pér menaxhim me zonat
e mbrojtura."

Neni 39

Né nenin 163 paragrafi (4) ndryshohet si vijon:

"Detyres pér pagesen e kompensimit pér grumbullimin
e llojeve té egra té bimeve, kerpudhave dhe kafsheve dhe
pjeseve té€ tyre dhe shfrytezimin e gendrueshem t€ resurse-
ve natyrore, jane té gjithe personat fizike dhe juridike q€ i
shfrytezojne resurset natyrore né zonen e mbrojtur."

Pas paragrafit (5) shtohen tre paragrafe té rinj (6), (7)
dhe (8), si vijojne:

"(6) Detyres pér pagesen e kompensimit pér kryerjen e
veprimtarise ose aktiviteteve né€ zonen e mbrojtur jane per-
sonat fizike dhe juridike qé kryejne veprimtari ose aktivite-
te né territorin e zones sé mbrojtur.

(7) Detyres pér pagesen e kompensimit pér perdorimin
e logos sé zones s& mbrojtur jane t& gjithe personat fizike
dhe juridike gé e shfrytezojne logon e zones sé mbrojtur né
prodhime dhe sherbime pér perdorim komercial.

(8) Detyres pér pagesen e sherbimeve té ekosistemit ja-
ne personat juridike dhe fizike, t€ cilet jane shfrytezues té
sherbimeve té ekosistemit né zonen e mbrojtur.*

Neni 40

Né nenin 164 paragrafi (4) ndryshohet si vijon:

"Detyrimi pér pagesen ¢ kompensimit pér shfrytezim
t€ gendrueshem té resurseve natyrore, fillon né diten e
dhenies sé lejes pér grumbullimin e llojeve té egra t€ bi-
meve, kerpudhave dhe kafsheve dhe pjeseve té tyre, per-
katesisht leshimin e dokumentit pér shfrytezimin e resur-
seve natyrore."
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Pas paragrafit (5) shtohen tre paragrafe té rinj (6), (7)
dhe (8), si vijojne:

"(6) Detyrimi pér pagesen e kompensimit pér kryerjen
e veprimtarise ose aktiviteteve né zonen e mbrojtur, fillon
né diten e lidhjes sé marreveshjeve pér rregullimin e t&
drejtave té€ ndersjella dhe obligimeve me subjektet qé kr-
yejne veprimtari ose aktivitete n€ pajtim me nenin 135-a té
ketij ligji.

(7) Detyrimi pér pagesen e kompensimit pér lundrim né
zonen e mbrojtur, fillon né diten e dhenies s€ lejes pér lun-
drim.

(8) Detyrimi pér pagesen e kompensimit pér perdori-
min e logos sé zones s€ mbrojtur né prodhime dhe sherbi-
me pér shfrytezim komercial, fillon né diten e dhenies sé
pelqimit nga subjekti i ngarkuar pér menaxhim me zonen e
mbrojtur, me kerkese t€ dokumentuar t&é parashtruar para-
prakisht nga personi juridik."

Neni 41
Pas nenit 164 shtohet nen i ri 164-a, si vijon:

"Kompensimi pér sherbime té€ kryera té ekosistemit

Neni 164-a

(1) Pagesa e sherbimeve té ekosistemit rregullohet ne-
permjet kundershtimeve dhe behet né baze t€ marreveshjes
s€ arritur.

(2) Subjekti i cili menaxhon me zonen e mbrojtur lidh
marreveshje pér pagese té€ kompensimit pér sherbime t& kr-
yera t& ekosistemit me té gjithe kryeresit e veprimtarise, té
cilet kane dobi nga sherbimet e ekosistemit, gezojne perpa-
resi nga mbrojtja dhe menaxhimi i natyres né zonen e
mbrojtur, perkatesisht dobi nga mbrojtja e natyres.

(3) Arketimin e mjeteve nga kompensimi pér sherbime
t& kryera t€ ekosistemit, e kryen subjekti i cili menaxhon
me zonen e mbrojtur, n€ pajtim me marreveshjen nga para-
grafi (1) i ketij neni.

(4) Subjektet gé¢ menaxhojne me zonen e mbrojtur det-
yrohen t€ kujdesen pér sigurimin e sherbimit perkates té
ekosistemit né baze t¢ vazhdueshme dhe até ta gjenerojne
né nivel specifik té percaktuar me marreveshjen nga para-
grafi (1) 1 ketij neni.

(5) Sigurimi i sherbimit t& ekosistemit eshte lende e
monitorimit t€ vazhdueshem nga shfrytezuesi ose shfryte-
zuesit e sherbimeve t€ ekosistemit qé vullnetarisht e kane
pranuar marreveshjen nga paragrafi (1) i ketij neni".

Neni 42

Né nenin 165 paragrafi (1) ndryshohet si vijon:

"Mjetet nga kompensimet nga neni 161 pikat 3, 4, 5, 6,
7,8,9,10, 11, 12 dhe 13 té ketij ligji, jane t€ hyra té subje-
kteve t€ ngarkuara pér menaxhim me zonen e mbrojtur,
ndersa shfrytezohen pér kryerjen e puneve lidhur me
mbrojtjen dhe menaxhimin me natyren n€ zonen e mbrojtur
né té cilen jane arketuar."

Paragrafet (2) dhe (3) shlyhen.

Neni 43

Neni 166 ndryshohet si vijon:

"(1) Kompensimet nga neni 161 pikat 3, 4, 5, 6,7 dhe 8
té ketij ligji, i percakton organi i cili menaxhon me subje-
ktin q€ menaxhon me zonen e mbrojtur, né baze t€ pelqimit
té marre paraprakisht nga Qeveria e Republikes sé¢ Maqe-
donise me propozim té ministrit i cili udheheq me organin
e administrates shteterore, kompetent pér kryerjen e pune-
ve nga sfera e mbrojtjes sé natyres.

(2) Kompensimi nga neni 161 pika 9 e ketij ligji, perca-
ktohet né€ marreveshjet pér rregullimin e t€ drejtave té
ndersjella dhe obligimeve me subjektet qé kryejne veprim-
tari ose aktivitete n€ territorin e zones s€ mbrojtur nga neni
163 paragrafi (6) i ketij ligji, n€ baze té pelqimit t€ marre
paraprakisht nga Qeveria e Republikes s€ Maqedonise, me
propozim té ministrit i cili udheheq me organin e admini-
strates shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfe-
ra e mbrojtjes s€ natyres.

(3) Kompensimi nga neni 161 pika 10 e ketij ligji, per-
caktohet n€ marreveshjen e lidhur ndermjet subjektit i cili
menaxhon me zonen e mbrojtur dhe shfrytezuesin e logos
s€ zones s€ mbrojtur, q€ i percakton organi q€ udheheq me
subjektin i cili menaxhon me zonen e mbrojtur, né baze t&
pelqimit t€ marre paraprakisht nga Qeveria e Republikes sé¢
Magqgedonise, me propozim té ministrit i cili udheheq me
organin e administrates shteterore kompetent pér kryerjen e
puneve nga sfera e mbrojtjes sé natyres.

(4) Kompensimi nga neni 161 pika 12 e ketij ligji per-
caktohet me marreveshjen e lidhur né pajtim me nenin 164-
a té ketij ligji."

Neni 44
Neni 167 ndryshohet si vijon:
"Arketimin e mjeteve nga kompensimet nga neni 161 pa-
ragrafi (1) pikat 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9,10, 11 dhe 12 té ketij ligji, e
kryejne subjektet g€ menaxhojne me zonat e mbrojtura.”

Neni 45
NE nenin 170 paragrafi (1) pika 1 pas fjaleve: "biolog-eko-
log i diplomuar" shtohen fjalet: "bioteknolog i diplomuar".

Neni 46
Né nenin 172 pas pikes 11 shtohet pike e re 12, si vi-
jon:
"12) realizimin e programit pér menaxhim me ekosiste-
met pyjore;".
Pikat 12 dhe 13 behen pika 13 dhe 14.

Neni 47

Né nenin 173 pas paragrafit (1) shtohen kater paragrafe
té rinj (2), (3), (4) dhe (5), si vijojne:

"(2) Inspektoret shteterore perkohesisht do t& konfiskojne
pajisje, aparatura, prodhime dhe aparate q€ jane shfrytezuar né
kryerjen e veprave penale ose kundervajtjeve.

(3) Pér ekzemplaret e konfiskuar nga paragrafi (1) pika
11 dhe sendet nga paragrafi (2) i ketij neni, inspektori i
mjedisit jetesor jep vertetim pér konfiskim té perkohshem
té ekzemplareve, perkatesisht sendeve.

(4) Pér ekzemplaret e konfiskuar, inspektoret shteterore
detyrohen t&€ kujdesen dhe té sigurojne kushte pér ruajtje né
pajtim me llojin e ekzemplareve.

(5) Konfiskimi i sendeve dhe veprimi me to behet né
pajtim me Ligjin pér menaxhim me pronen e konfiskuar,
dobine pronesore dhe sendet e konfiskuara né procedure
penale dhe pér kundervajtje."

Neni 48
Pas nenin 173 shtohen dy nene t€ reja 173-a dhe 173-b,
si vijojne:

"Neni 173-a
Procedura e edukimit
(1) Nese gjate kryerjes s€ mbikeqyrjes inspektuese ins-
pektori shteteror, konstaton se eshte kryer parregullsi nga
nenet 183-a paragrafi (2) pikat 1, 2 dhe 3, 183-a paragrafi
(3) pikat 1 dhe 2 dhe 183-a paragrafi (4) pika 1 t& ketij ligji
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pér here t€ pare, detyrohet té perpiloje procesverbal né té
cilin do ta percaktoje parregullsine e kryer me sugjerim pér
menjanimin e parregullsise sé konstatuar né afat prej tete
ditesh dhe me dorezim té njekohshem t€ fteses pér edukim,
personit ose subjektit ku eshte konstatuar parregullsia gjate
kryerjes s€ mbikeqyrjes inspektuese.

(2) Formen dhe permbajtjen e fteses pér edukim, si dhe
menyren e realizimit t& edukimit e percakton ministri i cili
udheheq me organin e administrates shteterore kompetent
pér kryerjen e puneve nga sfera e mjedisit jetesor.

(3) Edukimin e organizon dhe e realizon Inspektorati
Shteteror i Mjedisit Jetesor, n€ afat jo mé t€ gjate se tete di-
te nga dita e kryerjes sé mbikeqyrjes inspektuese.

(4) Edukimi mund t€ realizohet pér mé shume parre-
gullsi t€ konstatuara té€ njejta ose t€ ngjashme pér njé ose
mé shume subjekte.

(5) Nese né terminin e caktuar personi ose subjekti pér
té cilin realizohet edukimi, nuk paraqitet n€ edukim, do t&
konsiderohet se edukimi eshte realizuar.

(6) Nese personi ose subjekti pér té cilin realizohet edu-
kimi paraqitet né edukimin e caktuar dhe e kryen atg, do té
konsiderohet se eshte edukuar lidhur me parregullsine e
konstatuar.

(7) Nese inspektori shteteror gjate kryerjes s€ mbikeq-
yrjes kontrolluese konstaton se jane menjanuar parregullsi-
te e percaktuara nga paragrafi (1) i ketij neni, miraton
konkluzion me té cilin e nderpret proceduren e mbikeqyr-
jes inspektuese.

(8) Nese inspektori shteteror gjate kryerjes s€ mbikeq-
yrjes kontrolluese konstaton se nuk jane menjanuar parre-
gullsite e konstatuara nga paragrafi (1) i ketij neni, kryere-
sit t€ kundervajtjeve detyrohet t'i propozoje procedure pér
barazim para se t€ parashtroje kerkese pér ngritjen e proce-
dures pér kundervajtje.

(9) Inspektorati Shteteror i Mjedisit Jetesor mban evi-
dence unike pér edukimin e realizuar n€ menyren e propo-
zuar nga ministri i cili udheheq me organin e administrates
shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e
mjedisit jetesor.

Neni 173-b
Raportet
"Inspektori shteteror detyrohet t&€ mbaje evidence pér mbi-
keqyrjet dhe kontrollet e kryera te personat juridike dhe fizike,
pér t€ cilat perpilon raport tremujor dhe raportin e publikon né
ueb fagen e organit té administrates shteterore kompetent pér
kryerjen e puneve nga sfera e mjedisit jetesor."

Neni 49
Né nenin 174 pika né fund té fjalise shlyhet dhe shto-
hen fjalet: "dhe Ligjit pér mbikeqyrje inspektuese"

Neni 50
Pas nenit 174 shtohet nen i ri 174-a, si vijon:

"Neni 174-a
Procedura pér ankese

(1) Ankese kunder aktvendimit té inspektorit shteteror
mund t€ parashtrohet n€ afat prej tete ditesh nga dita e pra-
nimit t€ aktvendimit né Komisionin pér Vendimmarrje pér
Ankesa, i formuar n€ pajtim me Ligjin pér mjedisin jetesor.

(2) Ankesa kunder aktvendimit nga paragrafi (1) i ketij
neni, nuk e prolongon zbatimin e aktvendimit."

Neni 51
Né nenin 181 paragrafi (1) pika 26 né fund té fjalise
lidheza "dhe" zevendesohet me pikepresje.

Né piken 27) pika né fund t€ fjalise zevendesohet me
lidhezen "dhe" dhe shtohet pike e re 28 si vijon:

"28) ndermerr aktivitete té cilat mund té shpien né
shkaterrimin ose demtimin e konsiderueshem ose té per-
hershem, si dhe humbjen e llojeve dhe/ose vendbanimeve
pér shkak t& t& cilave zona eshte e identifikuar si zone e
rendesishme ekologjike (neni 53 paragrafi (5))."

Neni 52

Né nenin 182 paragrafi (1) pika 30 né fund té fjalise
lidheza "dhe" shlyhet dhe zevendesohet me pikepresje.

Né piken 31 pika né fund t€ fjalise zevendesohet me
lidhezen "dhe" dhe shtohet pike e re 32, si vijon:

"32) ekonomizon me ekosistemet pyjore n€é kundersh-
tim me Programin pér menaxhim me ekosisteme dhe
vendbanime pyjore n€ zona t€ mbrojtura (neni 54 para-
grafi (1))."

Neni 53

Né afat prej tre muajsh nga dita e hyrjes né fuqi e ketij
ligji t€ gjithe rojtareve né zonat ¢ mbrojtura do t'u leshohet
legjitimacion zyrtar, ndersa uniforma zyrtare né afat prej
njé viti.

Rojtaret, t€ cilet deri né diten e hyrjes né€ fuqi e ketij
ligji, punojne mé pak se dy vjet si rojtare né zonat ¢ mbroj-
tura, detyrohen qé€ né€ afat prej njé viti nga dita e hyrjes né
fuqi e ketij ligji, ta japin provimin profesional.

Neni 54
Rojtaret té cilet deri né diten e hyrjes né fuqi t&€ ketij
ligji punojne si rojtare né zonat e mbrojtura mé shume se
dy vjet do t& konsiderohet se e kane dhene provimin profe-
sional nga neni 108 i ketij ligji, me ¢'rast do t'u leshohet
dokument perkates né pajtim me aktin e miratuar né baze
t& nenit 108 paragrafi (5) t€ ketij ligji.

Neni 55
Rregullat mé t€ peraferta té ketij ligji, do t€ miratohen
né€ afat prej gjashte muajsh nga dita e hyrjes n€ fuqi e ketij
ligji.
Rregullat nga neni 173-a do té miratohen né afat prej
15 ditesh nga dita e hyrjes né fuqi e ketij ligjit.

Neni 56
Subjektet ekzistuese qé menaxhojne me rezervat nat-
yror rigoroz, detyrohen té miratojne Plan pér menaxhim me
rezervat natyror rigoroz né afat prej njé viti nga dita e hyr-
jes né fuqi e ketij ligji.

Neni 57

Procedurat e filluara pér shpalljen e zonave t€ mbrojtu-
ra deri n€ diten e hyrjes né fuqi t& ketij ligji, do té€ perfun-
dohen né pajtim me dispozitat e Ligjit pér mbrojtje t€ nat-
yres (,,Gazeta Zyrtare ¢ Republikes sé Magedonise", numer
67/2004, 14/2006, 84/2007 dhe 35/10).

Procedurat e filluara pér mbikeqyrje inspektuese deri
né diten e hyrjes né fuqi té ketij ligji, do té perfundohen né
pajtim me dispozitat e Ligjit pér mbrojtje t€ natyres ("Ga-
zeta Zyrtare e Republikes s€ Magedonise", numer 67/2004,
14/2006, 84/2007 dhe 35/10).

Neni 58
Dispozitat nga neni 50 i ketij ligji do té fillojne té zba-
tohen me fillimin e zbatimit t€ Ligjit pér mbikeqyrje inspe-
ktuese.
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Neni 59
Autorizohet Komisioni Juridiko-Ligjvenes i Kuvendit
té Republikes s€ Magedonise q¢ t€ percaktoje tekst t€ spa-
struar t& Ligjit pér mbrojtje té natyres.

Neni 60
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
,»,Gazeten Zyrtare té€ Republikes s¢ Magedonise".

1300.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoT Ha
Peny6nuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u nperceparenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nka MakeioHHja u31aBaat

YKA3
3A ITPOI'JIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAIBE U IOITIOJIHYBAIHLE HA 3AKOHOT 3A 3AIll-
THUTA O] BYYABA BO ) KUBOTHATA CPEJUHA

Ce npornacysa 3aKOHOT 32 U3MEHYBAmbE U JOIOIHYBa-
Be Ha 3aKOHOT 3a 3alTUTa oX Oy4yaBa BO )KUBOTHATA Cpe-
JTUHAa,

mro Cobpanuero Ha PenyOnvka MakeoHuja ro J0He-
ce Ha ceHMIaTa ofpxkana Ha 6 anpui 2011 roxuna.

Bp. 07-1877/1
6 anpun 2011 roguna
Ckomje

[Ipercenaren
Ha PenyOnuka MakenoHyja,
I'opre UBanos, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpanuero Ha Permy0Onuka
MakenoHnuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A IBMEHYBAIBE 1 JIONOJIHYBAIGE HA 3AKOHOT
3A 3ALITHTA OJ] BYYABA BO )KUBOTHATA
CPEJIMTHA

Unen 1
Bo 3akoHOT 3a 3amithta O OydaBara BO JKHBOTHATA
cpenuna (,,Ciy:xOeH BecHHK Ha PermyOnuka Makenonuja®
6poj 79/2007 u 124/10), no unenor 44 ce noaaBa HOB YIEH
44-a, koj ryiacu:

,dnen 44-a

CpeZcTBa 0]l HaIIaTa Ha U3pEYEeHUTE 100U

CpelcrBarta of] HalLIATEHUTE INI0OU U3PEUeHH OJ] OBJIa-
CTEHHUTE MHCIEKTOPH 32 XMBOTHA CPEIMHA Ha OMIITHHUTE,
OBJIACTEHUTE MHCIIEKTOPU 3a XKHUBOTHA CPEIUHA HA IPajioT
Ckorlje U OBIACTEHUTE MHCIEKTOPH 3a JKUBOTHA CpEAWHA
Ha OMIITHUHUTE BO rpagoT CKoIje ce MPUXOAU Ha OMIITH-
Hute, rpagot Ckorje u onmTHHUTE BO rpaaot Ckomje.”

Unen 2

Unenot 47 ce MeHyBa U IJIacu:

»»J|pYKaBHUTE MHCIIEKTOPY 32 KUBOTHA CPEJIMHA U OBJIa-
CTEHHUTE WHCIIEKTOPH 32 KMBOTHA CPEAWNHA, HHCIIEKIIMCKH-
OT Ha/130p BO 00JiacTa Ha 3alTHTaTa o OyyaBara ro Crpo-
Be/IyBaaT BO COTJIACHOCT CO OJIpeAOHTe Ha OBOj 3aKOH, 3a-
KOHOT 32 )KHMBOTHATA CPEMHA 1 3aKOHOT 38 HHCIIEKIIMCKH-
oT Hazzop.”

Unen 3

Bo unenor 52 craBot (3) ce MeHyBa U TIacH:

,»»Kanba NpoTUB pelIeHHeTo Ha AP>KaBHUOT MHCIIEKTOP
3a )KMBOTHA Cpe/liHa, MOXeE Jla C€ M3jaBU BO POK O] OCYM
JIeHa OJ] ICHOT Ha IIPUEeMOT Ha pemeHneTo 1o Kommucujara
3a OIUTy4YyBambe IO jKajida BO OPraHOT Ha Jp)KaBHA yIpaBa
Ha/JIeKEeH 32 paboTuTe o7 objacta Ha KHMBOTHATA CPEIU-
Ha, OpMHUpaHa COIJIAaCHO CO 3aKOHOT 3a YKMBOTHATa cpe-
JTUHA.*

[To craBot (3) ce nonaBa HOB cTaB (4), KOj IJ1acH:

,»(4) XKanba npoTUB pelICHUETO HA OBIACTEHHOT HHC-
MEKTOp 3a )KUBOTHA CPEIMHA MOXKE J]a C€ U3jaBU BO POK O]
OCyM JIeHa Ofi ICHOT Ha IIPUeMOT Ha pemieHuero 10 Komu-
cHjaTa 3a O/ITydyBame IO jKanda Ha OMINTHHATA, OMIITHHA-
Ta BO rpagoT Ckomje u Ha rpagot Ckomje hopmupaHa o
CTpaHa Ha TPAJIOHAYATHUKOT HA OMIITHHATA, OMIITHHATA
Bo rpanot Ckorje u Ha rpanot Ckolje, COrliacHO €O 3aKo-
HOT 3a )KHBOTHAaTa CpeIuHa."

Bo craBor (4) koj cranyBa ctaB (5) mo 300poBuTe:
“ctaBoT (3)” ce nonasaar 300poBuTe: “U CTaBOT (4)”

CraBoBure (5) u (6) cranyBaat ctaBoBH (6) u (7).

Unen 4
[To unenot 52 ce noxaBa HOB WieH 52-a, KOj TJIacu:

“Unen 52-a

[MocramyBambe 1o TpHjaBa 01 GU3NIKO WIIH ITPABHO JINLIE

(1) JpxaBHUTE UHCIIEKTOPH 32 JXKUBOTHA CPEHHA U OB-
JIACTEHUTE HMHCIIEKTOPU 32 XXMBOTHA CPEIUHA C€ JOJDKHH
BO POK O]l CElyM J€Ha O IOJHECYBamETO Aa MOCTanar Mo
MHHIMjaTHBaTa WK [IpUjaBaTa 3a MOBEeIyBamhe HAa MHCIEK-
IIMCKa MOCTAIKa.

(2) Bo cayuaute oz craBor (1) Ha OBOj WieH Ap)KaBHU-
T€ MHCIIEKTOPH 3a JKMBOTHA CPEIWHA M OBJIACTCHUTE MHC-
MEKTOPH 3a XKUBOTHA CPEJUHA Ce JIOJDKHH Jia IO M3BECcTaT
MOAHOCUTENOT HAa MHUIMjaTUBATa WM NpHjaBaTa 3a IOBe-
JIyBam-€ Ha MHCIEKIIMCKA IOCTANKa BO POK O] CEAyM JieHa
OJ1 ICHOT Ha CIIPOBEYBAKHETO HA HHCHEKIIMCKUOT HAA30p.

Unen 5
Bo unenot 59 cras (1) 6poesure ’57 u 58” ce 3ameHy-
BaaT co OpoeBute ’56 u 57”.
Bo craBot (2) 300opoBute: “unenoBure 57 u 58” ce 3a-
MeEHyBaar co 30opoBute: “uieH 58”7
CraBor (4) ce Opure.
CraBor (5) cranyBa cras (4).

Unen 6
Unenosute 2, 3 1 4 ol OBOj 3aKOH Ke 3alO4HAT Jia ce
NPUMEHYBaaT CO 3all0YHYBAmbETO CO MPUMEHa Ha 3aKOHOT
3a MHCIEKIIUCKH HAJ30D.

Unen 7
Ce oBiacTyBa 3aKOHOJIABHO-TIpaBHaTa KOMHCHja Ha
CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja aa yTBpIOM mpe-
YHCTEH TEKCT Ha 3aKOHOT 3a 3aluThra oj OydaBa BO JKHU-
BOTHATA CPE/IMHA.

Urnen 8
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH O] ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,CiyxOeH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
JIOHUja”.
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LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER MBROJTJE NGA ZHURMA NE MJEDISIN
JETESOR

Neni 1
Né Ligjin pér mbrojtje nga zhurma né mjedisin jetesor
(,,Gazeta Zyrtare e Republikes s&¢ Maqgedonise" numer 79/-
2007 dhe 124/10), pas nenit 44 shtohet nen i ri 44-a, si vijon:

"Neni 44-a

Mjetet nga arketimi i gjobave t€ shqiptuara

Mjetet nga arketimi i gjobave t€ shqiptuara nga insp-
ektoret e autorizuar t€ mjedisit jetesor t&€ komunave, insp-
ektoret e autorizuar t&€ mjedisit jetesor t€ qytetit t& Shkupit
dhe inspektoret e autorizuar t€ mjedisit jetesor t&€ komuna-
ve né qytetin e Shkupit, jane t€ hyra t€ komunave, té qytetit
t& Shkupit dhe t€ komunave t€ qytetit t€ Shkupit."

Neni 2

Neni 47 ndryshohet si vijon:

"Inspektoret shteterore t€ mjedisit jetesor dhe inspe-
ktoret e autorizuar t€ mjedisit jetesor, mbikeqyrjen inspe-
ktuese né€ sferen e mbrojtjes nga zhurma, e kryejne né paj-
tim me dispozitat e ketij Ligji, Ligjit pér mjedisin jetesor
dhe Ligjit pér mbikeqyrje inspektuese."

Neni 3

Neni 52 paragrafi (3) ndryshohet si vijon:

"Ankese kunder aktvendimit t€ inspektorit shteteror pér
mjedis jetesor, mund té paraqitet né afat prej tete ditesh nga
dita e pranimit t& aktvendimit, né Komisionin pér Vendim-
marrje pér Ankese né organin e administrates shteterore
kompetent pér punet nga sfera e mjedisit jetesor, t& formu-
ar né pajtim me Ligjin pér mjedisin jetesor."

Pas paragrafit (3) shtohet paragraf i ri (4), si vijon:

"(4) Ankese kunder aktvendimit t& inspektorit t€ autoriz-
uar pér mjedis jetesor, mund té paraqitet né afat prej tete di-
tesh nga dita e pranimit t€ aktvendimit né Komisionin pér
Vendimmarrje pér Ankese t€ komunes, t€¢ komunes né qyte-
tin e Shkupit dhe t€ qytetit t&€ Shkupit, t€ formuar nga kryeta-
ri i komunes, i komunes né qytetin e Shkupit dhe i qytetit t&
Shkupit, né pajtim me Ligjin pér mjedisin jetesor."

Né paragrafin (4) q€ behet paragraf (5) pas fjaleve: "pa-
ragrafi (3)" shtohen fjalet: "dhe paragrafi (4)".

Paragrafet (5) dhe (6) behen paragrafe (6) dhe (7).

Neni 4
Pas nenit 52 shtohet nen i ri 52-a, si vijon:

"Neni 52-a

Veprimi pas fleteparaqitjes nga personi fizik ose juridik

(1) Inspektoret shteterore t€ mjedisit jetesor dhe inspek-
toret e autorizuar t€ mjedisit jetesor, kane pér detyre q€ né
afat prej shtate ditesh t€ veprojne pér iniciative ose fletepa-
raqitje pér ngritje té procedures inspektuese.

(2) Né rastet nga paragrafi (1) i ketij neni, inspektoret
shteterore té mjedisit jetesor dhe inspektoret e autorizuar té
mjedisit jetesor, kane pér detyre qé ta njoftojne parashtru-
esin e iniciatives ose fleteparaqitjes pér ngritjen e procedu-
res pér kundervajtje né afat prej shtate ditesh nga dita e
kryerjes sé€ mbikeqyrjes inspektuese."

Neni 5
Né€ nenin 59 paragrafi (1) numrat "57 dhe 58" zeve-
ndesohen me numrat "56 dhe 57".

Né nenin (2) fjalet: "nenet 57 dhe 58" zevendesohen
me fjalet: "neni 58".

Paragrafi (4) shlyhet.

Paragrafi (5) behen paragraf (4).

Neni 6
Nenet 2, 3, dhe 4 té ketij ligji do t€ fillojne t& zbatohen
me fillimin e zbatimit t€ Ligjit pér mbikeqyrje inspektuese.

Neni 7
Autorizohet Komisioni Juridiko-Ligjvenes i Kuvendit
té Republikes s&¢ Maqgedonise qé té percaktoje tekst t€ spa-
struar té Ligjit pér mbrojtje nga zhurma né mjedisin jete-
SOr.

Neni 8
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
,»(azeten Zyrtare té€ Republikes sé¢ Magedonise*.

1301.

Bp3 ocHoBa Ha uneHot 75 craBoBu 1 1 2 o1 YcTaBOT Ha
Peny6nuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u npercenaresnior Ha Codpanuero Ha Permy0-
nuka MakeioHHja U3/1aBaat

YKA3
3A ITPOI'TACYBAIGE HA 3AKOHOT 3A U3BMEHY-
BAIBE U JOIIOJIHYBAILE HA 3AKOHOT 3A YIIPA-
BYBAILE CO ITAKYBAIBE U OTTIAL O] TAKYBAIBE

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBame U JOIOJIHYBa-
Be Ha 3aKOHOT 32 YIPaByBame CO MAaKyBame U OTIAA OX
[aKyBame,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro goHe-
ce Ha ceHMIaTa oxpxkaHa Ha 6 anpui 2011 roxuHa.

Bp. 07-1878/1
6 anpun 2011 roguna
Ckomje

[Ipercenaren
Ha PenyGnuka Maxkenonwja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpaHuero Ha PeryOnuka
MakenoHuyja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UIBSMEHYBAIGE U JIOITIOJIHYBAIBE HA 3AKO-
HOT 3A YIIPABYBAIBE CO ITAKYBAIBE U OTIIA /L
O ITAKYBAIBE

Unen 1
Bo 3akoHOT 3a ympaByBame CO MaKyBame M OTHAJ Of
nakyBame (,,Ciyx0eH BecHHK Ha PemyOnrka Makenonuja”
6poj 161/2009 u 17/11), no unenor 44 ce nomaBaar aBa HO-
BM ujicHa 44-a u 44-0, Kou Ti1acaar:

,,diieH 44-a
ITocranyBame 1o npujasa o GU3UYKO WITH TPABHO JIUIIC

(1) Jp>xaBHUOT MHCIIEKTOP 3a )KUBOTHA CPE/IMHA, OBJIA-
CTEHNTE MHCIIEKTOPH 3a )KUBOTHA CPEAMHA HA OMIITHHHTE,
Ha OHIUTHHHUTE BO rpanoT Ckomje u Ha rpagor Ckomje u
KOMYHAJTHUTE MHCIICKTOPH Ha OIIUTHHUTE, HA OMIUTHHHUTE
BO rpanot Ckomje u Ha rpagoT Ckolje ce JOJKHU BO POK
OJI CemyM JeHa Jia TTOCTanaT o MHULUjaTHBa WX IIPHjaBa
3a MMOBEyBamke Ha HHCIIEKIICKA ITOCTAIKa.
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(2) Bo cayuaute oz craBor (1) Ha 0BOj WiIeH JpKaBHHU-
OT MHCIEKTOp 3a KUBOTHA CPEAWHA, OBJIACTCHUTE HHCIIE-
KTOPH 32 )KMBOTHA CPEIMHA HA ONIITHHHTE, Ha OMIITHHUTE
Bo rpanor Ckomje u Ha rpagorT CKomje ¥ KOMYHaJTHHTE
WHCIICKTOPH HAa OIIUTHHUTE, Ha OMIITHHUTE BO TPAJOT
Ckomje n Ha Tpagor Ckomje ce JOJDKHH J1a TO U3BECTar
MOJTHOCUTENIOT HA MHUIMjaTUBAaTa WM MpHjaBaTa 3a MoBe-
JyBarbe Ha WHCIEKIMCKA MOCTANKa BO POK O CEIyM JeHa
OJl ICHOT Ha CIIPOBEAYBAK-ETO HAa HHCIICKIIMCKHOT Haa30D.

Unen 44-6
[IpaBa 1 0OBPCKH 32 OTCTpaHyBakhE HA HEMPABUIHOCTH

(1) JpxaBHUOT WHCHEKTOpP 32 KUBOTHA CPEIUHA U OB-
JIACTEHUTE MHCIIEKTOPHU 32 )KUBOTHA CPEIMHA Ha ONIITUHU-
T€, Ha OMIITHHUTE BO IpafoT Ckomje u Ha rpagoT Ckomje u
KOMYHQJIHUTE WHCIICKTOPH Ha OIIITHHUTE, Ha ONMIITHHUTE
BO rpagot Ckomje u Ha rpagoT Ckolje, BO COINIACHOCT CO
OBOj 3aKOH, 3apaJii OTCTpAaHyBame Ha YTBPACHHUTE HEIpa-
BUJIHOCTH, IMAat MpaBo 1 00BpPCKa Ha Cy0jeKTOT Ha HaJ30-
poT:

1) ma My yKaxaT Ha yTBPJCHHUTE HENPABWIHOCTH U 1
oIpezenaT poK 3a HUBHO OTCTPAHYBAmE;

2) ma My Hapenar Ja Ipe3eMe COOJBETHH MEpPKH M
AKTHBHOCTH BO POK KOj K€ IO OIpeJenar;

3) npuBpeMeHO Ja My 3a0paHar BpIICHE Ha JEjHOCT,
npodecuja Wil JOHKHOCT;

4) na My nongHece Oapame 3a MOBEIyBame Ha IPEKp-
IIOYHA IOCTaNKa U

5) ma My mojHece KpUBWUYHA NpHjaBa WM Ja MOBEIC
JpyTa COOJBETHA IOCTAIKA.

(2) 3apanu oTcTpaHyBame Ha YTBPISHUTE HEJOCTATONN
JIP’KaBHUOT MHCIEKTOP 3a )KMBOTHA CPEIHA, OBJIACTEHHUTE
WHCIIEKTOPH 3a XMBOTHA CpPEJUHA HA ONIITHHUTE, HAa OIl-
mtuHUTE Bo rpagoT Ckomje u Ha rpanoT Ckorje U KoMy-
HAJTHUTE WHCIEKTOPH Ha OIIUTHHHUTE, HA OMIUTHHHUTE BO
rpagot Ckomje 1 Ha rpagoT Ckolje MOXar Ja BpIIAT H
JPYrd OBJACTyBaka U OATOBOPHOCTH BO COINIACHOCT CO
3aKOH."

Unen 2

Bo unenor 47 mo craBot (2) ce gogasa HOB cTaB (3),
KOj IJ1acu:

“(3) XKanba npoTUB PELIEHUETO HA JPXKABHUOT MHCIIE-
KTOp 3a >)KUBOTHA CPEIMHA, MOXE Ja CE U3jaBH BO POK O
OCyM JIeHa Ofi ICHOT Ha IIPUeMOT Ha pemenuero 10 Komu-
cHjara 3a OJUIydyBame 10 kajnda (opMHUpaHa COTIIACHO CO
3aKoHOT 3a JKMBOTHATa CpeauHa.

CraBosure (3) u (4) cranyBaar ctaBoBH (4) u (5).

Unen 3

Bo unenot 49 no craBot (1) ce nonaBa HOB cTaB (2),
KOj IJ1acu:

“(2) Xanba npoTHB PELIEHUETO HAa OBJIACTEHUOT UHC-
MEKTOp 32 )KUBOTHA CPEIIMHA HA OIMIITHHUTE, Ha OMIITHHU-
Te Bo rpafoT Ckomje u Ha rpanoT CKomje ¥ KOMyHaJTHUTE
MHCIIEKTOPH HA OIIUTHHUTE, HA OINMIUTHHUTE BO TIPajoT
Ckomnje u Ha rpagoT CKoIje MOXe Jia ce U3jaBU BO POK O
OCyM JIeHa O/ ICHOT Ha IPUEeMOT Ha pemeHuero 10 Komu-
cHjaTa 3a OJITydyBame M0 jkanda Ha OMINTHHATA, OMIITHHA-
Ta Bo rpagoT Ckxomje u Ha rpagotr Ckorje Gopmupana on
CTpaHa Ha TPAaZOHAYATHUKOT HA ONIITHHATA, OMIUITHHATA
Bo rpajot Ckorje u Ha rpagot Ckomnje popMupana coriac-
HO €O 3aKOHOT 3a )KMBOTHATa CpeHHA.

Unen 4

Bo unenor 51 craBoT (2) ce MeHyBa U IJacu:

»JKanba MpOTHB pPEIICHHETO Ha JPKABHHOT IMa3apeH
MHCIIEKTOP MOJKE []a Ce N3jaBH BO POK O OCYM J€Ha Of Jie-
HOT Ha MPHEMOT Ha penieHnero a0 KomucujaTa 3a oamy4y-
Bame 10 kanba GopMupaHa cOrjacHo co 3akoHOT 3a [Ip-
JKaBEH Ia3apeH MHCIEeKTopar.

Unen 5
Bo unenor 52 mo 36opoBuTte: ,,3aKOH 3a yHpaByBame
co oTmaza’ ce craBa 3alMpKa U ce JoJaBaar 300poBHTE:
,»3aKOHOT 32 MHCIIEKIIUCKUOT HA30p .

Unen 6
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH O]l IEHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOinka Make-
JIOHWja“, a Ke 3all0YHe J]a ce PUMEHYBA CO 3all0OYHYBakbe-
TO Ha IPUMEHAaTa Ha 3aKOHOT 32 HHCIEKIUCKHOT HaI30D.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER MENAXHIM ME PAKETIM DHE HEDHURINA
NGA PAKETIMI

Neni 1
Né Ligjin pér menaxhim me paketimin dhe hekurina
nga paketimi ("Gazeta Zyrtare e Republikes s¢ Magedoni-
se" numer 161/2009 dhe 17/11), pas nenit 44 shtohen dy
nene t€ reja 44-a dhe 44-b, si vijojne:

"Neni 44-a
Veprimi pas fleteparaqitjes nga personi fizik ose juridik

(1) Inspektori shteteror pér ambient jetesor, inspektoret
e autorizuar pér ambient jetesor t€ komunave, t€ komunave
né€ qytetin e Shkupit dhe té qytetit t& Shkupit dhe inspekto-
ret komunale t€ komunaleve, t€ komunave né qytetin e
Shkupit dhe té qytetit t&€ Shkupit detyrohen qé né afat prej
shtate ditesh té veprojne pas iniciatives ose fleteparaqitjes
pér ngritjen e procedures inspektuese.

(2) NEg rastet nga paragrafi (1) i ketij neni inspektori
shteteror 1 ambient jetesor, inspektoret e autorizuar pér am-
bient jetesor t& komunave, t€ komunave né qytetin e Shku-
pit dhe té qytetit t€ Shkupit dhe inspektoret komunale t&
komunaleve, t&€ komunave né qytetin e Shkupit dhe té qyte-
tit t€ Shkupit jane t€ obliguar ta njoftojne bartesin e inicia-
tives ose fleteparaqitjes pér ngritjen e procedures inspektu-
ese né afat prej shtate ditesh nga dita e zbatimit t& mbikeq-
yrjes inspektuese.

Neni 44-b
T& drejta dhe obligime pér menjanimin e parregullsive

(1) Inspektori shteteror pér ambient jetesor dhe inspe-
ktoret e autorizuar pér ambient jetesor t€ komunave, t€ ko-
munave né qytetin e Shkupit dhe t€ qytetit t& Shkupit dhe
inspektoret komunale t€ komunaleve, t€ komunave né
qytetin e Shkupit dhe t€ qytetit t&€ Shkupit né pajtim me ke-
te ligj pér menjanimin e parregullsive té percaktuara, kane
té drejte dhe detyre g€ subjektit t& mbikeqyrjes:
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1) t'ia paragesin parregullsite e percaktuara dhe té ca-
ktojne afat pér menjanimin e tyre;

2) t'1 urdherojne t&€ ndermarre masa dhe aktivitete ade-
kuate né afatin qé do ta caktojne;

3) perkohesisht t'ia ndalojne kryerjen e veprimtarise,
profesionit ose detyres;

4) t'i paragese kerkese pér ngritjen e procedures pér
kundervajtje dhe

5) t'i paragese kallezim penal ose té ngrite procedure
tjeter perkatese.

(2) Pér menjanimin e mangesive té€ percaktuara inspe-
ktori shteteror pér ambient jetesor, inspektoret e autorizuar
pér ambient jetesor t&€ komunave, t&€ komunave né qytetin e
Shkupit dhe té qytetit t& Shkupit dhe inspektoret komunale
té¢ komunaleve, t¢ komunave né qytetin e Shkupit dhe té
qytetit t€ Shkupit mund té kryejne edhe autorizime dhe
pergjegjesi tjera né pajtim me ligjin."

Neni 2

Né nenin 47 pas paragrafit (2) shtohet paragraf i ri (3),
si vijon:

"(3) Ankese kunder aktvendimit t& inspektorit shteteror
pér ambient jetesor mund té paraqitet né afat prej tete di-
tesh nga dita e pranimit t€ aktvendimit, né Komisionin pér
Vendimmarrje pér Ankese i formuar né pajtim me Ligjin
pér ambient jetesor."

Paragrafet (3) dhe (4) behen paragrafet (4) dhe (5)."

Neni 3

NEé nenin 49 pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2),
si vijon:

"(2) Ankesa kunder aktvendimit t& inspektorit té autori-
zuar pér ambient jetesor t€ komunave, t€ komunave né
qytetin e Shkupit dhe t& qytetit t€ Shkupit dhe inspektoreve
komunale t¢ komunaleve, t€ komunave né qytetin e Shku-
pit dhe t€ qytetit t€ Shkupit mund t& paraqitet né afat prej
tete ditesh nga dita e pranimit t€ aktvendimit, né Komisio-
nin pér Vendimmarrje pér Ankese t€ komunes, komunes né
qytetin e Shkupit dhe t& qytetit t&€ Shkupit, t€ formuar nga
kryetari i komunes, komunes né qytetin e Shkupit dhe
qytetit t& Shkupit t& formuar né pajtim me Ligjin pér ambi-
ent jetesor."

Neni 4

NEé nenin 51 paragrafi (2) ndryshohet si vijon:

"Ankesa kunder aktvendimit t€ inspektorit shteteror
mund té paraqitet né afat prej tete ditesh nga dita e pranimit
té aktvendimit, né Komisionin pér Vendimmarrje pér An-
kese t€ formuar né pajtim me Ligjin pér Inspektoratin Shte-
teror t&€ Tregut."

Neni 5
NEé nenin 52 pas fjaleve: "Ligjit pér menaxhim me hed-
hurina" shtohet presje dhe fjalet: "Ligjit pér mbikeqyrje
inspektuese".

Neni 6
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
"Gazeten Zyrtare t€ Republikes sé¢ Magedonise", ndersa do
té filloje t€ zbatohet me fillimin e zbatimit t& Ligjit pér
mbikeqyrje inspektuese.

1302.

Bp3 ocHoBa Ha wieHOT 75 craBoBu 1 1 2 o1 YCTaBOT Ha
PenyOonuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOnmuka
Makenonuja u npercenarenor Ha Cobpanuero Ha Pery0-
nuka MakeioHHja U3/1aBaat

YKA3
3A ITPOI'IACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A UBMEHY-
BAILE U JOIIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A KBA-
JIUTETOT HA AMBUEHTHHOT BO34YX

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBame U JOIOJIHyBa-
b€ Ha 3aKOHOT 3a KBAJIUTETOT HAa aMOHMEHTHUOT BO3/YX,

mro CoOpanuero Ha PenyOnvika MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceHMIaTa ofpxkaHa Ha 6 anpui 2011 roxuna.

Bp. 07-1879/1
6 anpun 2011 roguna
Ckomje

[Ipercenaren
Ha PenryOnuka Makenonyja,
I'opre UBanos, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpanuero Ha PemyOnuka
MakenoHuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UIBMEHYBAIGE U IONOJIHYBAILE HA 3AKOHOT
3A KBAJIMTETOT HA AMBUEHTHHUOT BO3YX

Unen 1

Bo 3akoHOT 3a KBaJMTETOT Ha aMOMEHTHHOT BO3IyX
(,Ciy:xO6en BecHuk Ha PenyOmuka MaxkenoHnuja,, Opoj
67/2004, 92/2907 u 35/10), Bo uneHot 45 cras (1) 360po-
BHUTE: ,,KOU c€ ondareHu co apKaBHATA W/WIH CO JIOKATHU-
T€ MpPEXH, COTJIACHO CO OBOj 3aKOH™ ce OpHIIaT.

CraBor (2) ce MeHyBa U IJIacH:

,Ilomarouure oz craBor (1) Touka 2 Ha OBOj 4WIEH 10
HA/IJISKHUOT OpraH 3a BpILEHE Ha CTPY4YHU paboTu ox 00-
JlacTa Ha XMBOTHATA CPEAUHA, I'M JIOCTaByBaaT CyOjeKTUTE
KOHM yIIpaByBaar co:

- MHCTAJalUUTe cO MHCTanmpana MokHocT ox 0 mo 50
MW HajMasKy eHaIl TOJUIITHO U

- MHCTaJNIAIIMHTE CO WHCTAIMpaHa MOKHOCT Hax 50 MW
HajMaJIKy eIHAIl MECEYHO, KaKO U TOAUIIHH CYMUPAHU H3-
Bewrau.

ITo craBoT (2) ce nonaBa HOB cTaB (3), KOj IJIacH:

,»(3) Tlo uckiyuok oz craoBute (1) u (2) Ha OBOj wieH
MHCTaJallMTe KOW MMaaT €MHCHM Ha 3aragyBaukd CyI-
CTaHIIMY BO aMOMEHTHHOT BO3yX OJ CTAI[HOHAPHH U3BOPH
o mudy3eH KapakTep, MOJaTOLUTE O EMUCHUTE MOXKAT 1a
TH IOCTaBaT BP3 OCHOBAa HA MPECMETKU WM BP3 OCHOBA Ha
Mepema.“

CraBor (3) koj craHyBa cTaB (4) ce MEHyBa U IIaCH:

,»(4) ®opmara u conp)KMHATA Ha OOpacIMTE HA JAOCTa-
ByBamke Ha IOJATOLUTE OJf €MHUCHUTE BO aMOWCHTHHOT
BO3IyX OJl CTAllHOHAPHH M3BOPH, HAYNHOT ¥ BPEMEHCKHOT
MIEPHOJT Ha JI0OCTaBYBamke COTIACHO CO KaalUTETOT Ha WH-
CTajanujaTa, COAP)KUHATA U HAYMHOT HAa BOJCH-C HA JHEB-
HHUKOT Ha EMHCUH BO aMOMEHTHHOT BO3/yX I'Ml MPOIHIIIYBa
MHUHHCTEPOT KOj PaKOBOJM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATa
yIpaBa HaJUIeXKEH 3a BpILICHE Ha paboTuTe of objlacta Ha
JKUBOTHATa cpeauHa.

CraBor (4) cranyBa craB (5).
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Bp. 47 - Crp. 81

Ynen 2
Bo unenor 47 cras (1) 300poBure: ,,B0 pEOHOT Ha 00je-
KTOT® ce 3aMeHyBaaT co 300pOBHTE: ,,KAKO U JIa TIOCTaBaT
BO HajONMCKara cTaHOEHa 30Ha Koja ce Haora BO MPaBeroT
Ha BETEPOT HajMaJKy €lHa MEpHA CTAHMIIA 33 KBAJIUTETOT
Ha aMOMEHTHHOT BO3/1yX COIJIACHO CO MHTErpUpaHaTa eKo-
JIoLIKa J103BOIa®.

Unen 3
Bo unenor 65 cras (9) no 300poBure: ,,0B0j 3aKOH,, C&
CTaBa 3aIlipKa U ce 10JaBaat 300pOBUTE: ,,3aKOHOT 38 HHC-
MEKIUCKUOT HA30p .

Unen 4

Bo unenor 66 cras (1) no Toukara 6 ce goAaBaaT IBE
HOBY TOYKH 7 ¥ 8, KOU IJlacar:

,,7) YTBpPIU JNanu Cy0jeKTUTEe KOW IOCEIyBaaT MOAaTO-
¥ ¥ UHOOPMAIMHU 33 KBATUTETOT HA aMOUCHTHUOT BO3IYX
00e30emyBaaT mpucTan 10 MHGOPMAIUUTE 32 KBAJTHUTETOT
Ha aMGI/IeHTHI/IOT BO3YX KOHM I'M moceayBaatT U aajv Toa ro
cTOpHJIe BO onpejienieH pok u ¢popma (wieH 51 cras (2));

8) yTBpaM nanu Ha Oapame Ha HAAJIEKHUOT OpraH 3a
BpLICKE Ha CTPYYHU pabOTH Of o0NacTa Ha >KUBOTHATA
CpeAnHa My ce IOCTaByBaaT IMOTPEOHUTE MOJATOLH 33 H3-
TOTBYBambe H OJpKyBame Ha KaTacTapoT Ha 3arajgyBayd Ha
Bo3ayxoT (wieH 52 cras (5));".

Toukure 7, 8 u 9 cranyBaar Touku 9, 10 ull.

Unen 5

Bo unenor 67 craB (1) no Toukara 6 ce nogaBaaT aBE
HOBH TOYKH 7 U 8, KOU Tiacar:

,,7) Ke T 33/I0JDKyBa J1a 00e30eayBaaT MpucTan J10 UH-
(dhopmanuuTe 3a KBAJIMTETOT HA aMOMEHTHHOT BO3/yX KOH TH
MocelyBaar BO ompeJiesicH pok u gopma (wieH 51 crag (2));

8) ke ru 3a70JKM MpaBHUTE U QUIUUKUTE JIUIA Ja TH
JIOCTaByBaaT MOTPEOHMTE MOJATOLM 3a W3rOTBYBambE U
onpKyBame Ha KaracrapoT Ha 3aranyBayu Ha BO3yXOT BO
pok ox HajMHOTY 30 JieHa O ICHOT HAa KOHCTATUPAHETO Ha
HenocTaToKOT (wieH 52 ctas (5)); .

Toukure 7, 8 u 9 cranyBaar Touku 9, 10 ull.

Ynen 6
ITo unenor 69 ce momasaaT ABa HOBHU 4iueHa 69-a u 69-
0, KOH TJiacar:

,daen 69-a
ITocranka 3a exykaruja

(1) Jloxonky mpu BpLIEHETO Ha MHCIEKIMCKUOT Haj-
30p AP’KaBHUOT MHCIEKTOP 32 )KUBOTHA CPEIUHA, OJHOCHO
OBJIACTEHUOT MHCIIEKTOP 32 JKUBOTHA CPEJHHA KOj IO U3Bp-
LI UHCHEKIUCKUOT HaJ30p, YTBPAU JEKa € CTOpPEeHa He-
MPAaBUITHOCT O] WieHOT 75-a craBoBu (1), (2) u (3) Ha 0BOj
3aKOH, € JOJDKEH [ja COCTaBU 3allUCHUK BO KOj K€ ja yTBpAU
CTOpEeHaTa HENPAaBUIIHOCT CO YKaKYBambe 3a OTCTPAHYBabe
Ha yTBpJICHATa HEMPAaBUJIHOCT BO POK OJf OCYM JI€Ha U CO
HCTOBPEMEHO BpauyBame Ha MOKAHA 3a eIyKalluja Ha JIH-
LETO WK CyOjEeKTOT KaJie IITO € YTBPJCHA HEeMPaBUIHOCTA
[P BPLIEHETO HA HHCHIEKIUCKUOT HAJ30D.

(2) ®opmara u coapKHHATA HA TIOKAHATA 3a eyKalluja,
Kako M HAauMHOT Ha CIPOBEAyBame Ha eAyKauujata TIH
MPOIUIYBAa MHHUCTEPOT KOj PAKOBOIU CO OPraHOT Ha Jp-
»KaBHAaTa yrpaBa HaJJIeKEH 32 BPIICHE Ha padoTHTE O 00-
JIacTa Ha )KUBOTHATA CPEJIMHA.

(3) Enykauujara ja opraHusupa u crposenyBa Jpxas-
HHOT HHCIEKTOpAT 3a XMBOTHA CPEAUHA, OJAHOCHO OBIa-
CTEHHOT MHCIIEKTOP 32 JKHMBOTHA CpeAWHA BO POK HE II0-
JIONT OJ] OCYM JI€Ha Off JIEHOT Ha CIPOBEIYBambETO HA UHC-
HEKIUCKUOT HAZ30D.

(4) Enykanujara MOKe Jia ce CIIpOBE/IE 3a MOBEKE yTBP-
JICHH MCTH WM UCTOPOJHM HETPaBHIIHOCTH 3a €IeH HIN
MOBEKe CyOjeKTH.

(5) Jlokonky BO 3aKkaxaHHOT TEPMUH JIULETO UIU CyO-
JEKTOT HaJ| KOj Ce CIIpOBeJyBa elyKalujaTa, He e jaBU Ha
ellyKalujara, ke ce cMeTa Jieka efyKalyjaTa € CIIpoBeeHa.

(6) Hoxonky IMLETO WK CyOjeKTOT HaJl KOj CE CIIPOBe-
JlyBa elyKallija ce jaBH Ha 3aKkakaHara elyKallja U UCTa-
Ta ja 3aBpIlY, ke ce cMeTa JieKa € eQyLUpaH 110 OJHOC Ha
YTBpJICHATa HEIPaBUIHOCT.

(7) Jokonky Ap>kaBHUOT UHCIEKTODP 3a JKUBOTHA Cpe-
JIMHA, OJHOCHO OBJIACTEHHOT MHCIIEKTODP 3a XMBOTHA Cpe-
JIMHA IPH CIPOBEIYBAHkETO Ha KOHTPOIHUOT HAJ30p YTBP-
1 JAeKa ce OTCTPAHETU YTBPICHUTE HEIPABUIHOCTH OF
cTaBoT (1) Ha OBOj WieH, JOHECYBa 3aKIy4OK CO KOj ja 3a-
IMpa NOCTaIKaTa Ha HHCIEKIUCKUOT Hal30P.

(8) Jlokonky Ap>kaBHUOT MHCIEKTODP 3a JKUBOTHA Cpe-
JIMHA, OJHOCHO OBJIACTEHHOT MHCIIEKTODP 3a XMBOTHA Cpe-
JIMHA TIPH CIIPOBEIYBAmETO Ha KOHTPOJIHUOT HAI30p YTBP-
I JIeKa He Ce OTCTPAaHETH YTBPACHUTE HENPABUIHOCTH O
ctaBoT (1) Ha OBOj YJCH, HA CTOPUTENIOT HA MPEKPILOKOT €
JIOJDKEH Ja My HPEUIOKH MOCTalKa 32 IOPaMHYBAabe MPe]
Jla moJHecaT Oapame 3a MOBEoyBambe Ha INPEKpIIOYHa II0-
CTaIKa.

(9) IpxaBHIOT MHCTIIEKTOPAT 32 )KMBOTHA CPEIMHA, OJ-
HOCHO OBJIACTEHHOT MHCIIEKTOP 32 XKHMBOTHA CPEJUHA BOAU
€JIUHCTBEHA €BUJEHILIUja 3a CIpPOBEAEHATa eayKaluja Ha
Ha4YMH MPONHIIAH OJf MHHUCTEPOT KOj PaKOBOJIH CO Opra-
HOT Ha JipXaBHATa yIIpaBa HaJJIEKEH 3a BPILICHE Ha pado-
THTE 0J] 00IIaCTa HA XKUBOTHATA CPEJIHHA.

Unen 69-6

W3Bemran

JIp’kaBHHOT MHCITIEKTOP 3a KMBOTHA CPEWHA, OJHOCHO
OBJIACTEHUOT UHCIEKTOP 3a )KUBOTHA CPEJIMHA € JIOJDKEH A
BOIM €BHACHINjA 3a HAA30pPHTE M yBHUAWTE H3BPIICHH Ha
[IpaBHUTE U (PU3HUKUTE JMIA 33 KOU U3TOTBYBA KBapTalleH
U3BEIITAj U UCTUOT ro o0jaByBa Ha BeO CTpaHUIIaTa Ha Op-
raHOT Ha Ap>KaBHATA yNpaBa HANJIEKEH 3a BPIICHE HA pa-
6oTuTe 01 oOnacTa Ha >KMBOTHATa CPEJUHA, OJHOCHO Ha
BeO CcTpaHMIaTa Ha OMINTHHATA, OTHOCHO TpagoT Ckomje.*

Unen 7
Unenor 71 ce MeHyBa U riacu:

,.JJlocrarmka 1o »xainba

(1) ’Kanba mpoTUB PEIICHUETO HA JP>KaBHUOT HHCIIE-
KTOp 3a )KHUBOTHA CpEIHA, MOXeE Ja Ce U3jaBH BO POK OJ
OCyM JIeHa Ofl ICHOT Ha IIPUeMOT Ha pemeHnuero 10 Komu-
cujaTa 3a OJUIydyBame IO kanda (popMHpaHa COTITACHO CO
3aKOHOT 3a )KMUBOTHATa CpeIUHA.

(2) ’Kanba npoTHB peLIEHNETO Ha OBIACTEHUOT MHCIIE-
KTOp 3a XMBOTHA CPEJHHA MOXE Jla Ce W3jaBH BO POK OJ
OCyM JIeHa Of ICHOT Ha IIpUeMoT Ha pemenuero 10 Komu-
cHjaTa 3a O/ITy4yBame 10 jkanda Ha OMINTHHATA, OMIITHHA-
Ta BO rpagoT Ckomje u Ha rpagot Ckomje Gopmupana on
CTpaHa Ha TPAJIOHAYATHUKOT HA OMNIITHHATA, OMIITHHATA
Bo rpanoT Ckorje u Ha rpagoT Ckorje.

(3) XKanbara npotuB peuieHueTo oj craBoBute (1) u
(2) Ha OBOj WJIeH He ro OJyIara M3BPIIYBambETO HA PEIICHU-
€T0.“

Unen 8
[To unenoT 75 ce noaaBa HOB 4JIeH 75-a, KOj TJacu:

WHien 75-a
(1) Tnoda Bo m3Hoc ox 1.000 eBpa Bo aeHapcka IMpo-
THUBBPEIHOCT K& My C€ H3pede 3a NMPEKPIIOK Ha IPaBHOTO
JHLE, TOKOJKY:
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1) He nocraByBa BO ONPEAETICHUOT POK 10 HaJJIC)KEH
OpraH 3a BpIICHE HA CTPY4HH paboTH o objacta Ha KH-
BOTHATa CpeAMHA MOTPEOHM IMOJATOLM 32 EMHCHHUTE U 32
u3BOpHUTE HA emucuuTe (wieH 45 cras (2));

2) HEe OBO3MOYKH IIPUCTAI 0 HHPOPMALUUTE 1 OAATO-
LUTE 32 KBAJIMTETOT Ha aMOMEHTHHOT BO3MyX (wieH 51
craB (2)) u

3) He ru JOCTaByBa MPOMHMIIAHUTE U APYTHTE MOTPEO-
HH TOZAATOLHM 10 M3TOTBYBAUOT WM/WIIM OApKyBadoT Ha Ka-
tactapoT (wieH 52 cras (5)).

(2) I'nob6a Bo uzHoc o 500 eBpa BO JeHApCKa MIPOTUB-
BPEITHOCT K€ My C€ M3pede 3a MPEKPIIOK Ha OJrOBOPHOTO
JIUIIE BO MPaBHOTO JIMIIE 3a JAejcTBHjaTa o1 cTaBoT (1) Ha
OBOj 4JICH.

(3) I'no6a Bo u3noc ox 300 eBpa BO JeHApCKa MPOTHB-
BPEIHOCT K€ My C€ M3peye 3a MPEKPUIOK Ha (PU3UYKOTO JIH-
e 3a JejcTByjara of ctaBoT (1) Ha 0BOj ujIeH.

Unen 9
Bo unenor 76 cras (1) Toukure 4, 6 u 7 ce Opumar.
Touxwure 5, 8,9, 10 u 11 cranyBaat Touku 4, 5, 6, 7 u 8.

Urnen 10
[Mo6nuckuTe NPOMUCH YTBPAEGHH CO WICHOT 6 HA OBOj
3aKOH K€ ce J0HecaT BO POK ox 15 ;meHa ox AEHOT Ha BIe-
TYBamkETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

Yen 11

Oppenbure on WICHOT 7 Ha OBOj 3aKOH Ke 3aloyHar Jia

ce MPUMEHYBaaT CO 3all0OYHYBambETO Ha MpHMEHATa Ha 3a-
KOHOT 3a HHCIICKIIUCKHOT HaJ30D.

Uien 12
Ce oBiacTyBa 3aKOHOJABHO-TIpAaBHATa KOMHCHja Ha
CoOpanunero Ha PenybOnuka MakezoHHja Aa YTBpIH Ipe-
YHCTEH TEKCT Ha 3aKOHOT 3a KBaJIUTET Ha aMOMEHTHHOT
BO3IYX.

Unen 13
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH O] ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciayx0OeH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
JIOHUja“.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER CILESINE E AJRIT TE MJEDISIT

Neni 1

Né Ligjin pér cilesine e ajrit t€ mjedisit ("Gazeta Zyrta-
re ¢ Republikes s¢ Maqgedonise" numer 67/2004, 92/2007
dhe 35/10) né nenin 45 paragrafi (1) fjalet: "qé jane perfs-
hire me rrjetin shteteror dhe/ose me rrjetet lokale né pajtim
me kete ligj" shlyhen.

Paragrafi (2) ndryshohet si vijon:

"T¢ dhenat nga paragrafi (1) pika 2 e ketij neni, né or-
ganin kompetent pér kryerjen e puneve profesionale nga
sfera e mjedisit jetesor, i dorezojne subjektet q¢ menaxhoj-
ne me:

- instalimet me fuqi t& instaluar prej 0 deri né 50 MW
sé€ paku njé here né vit dhe

- instalimet me fuqi té instaluar mbi 50 MW, s€ paku
nj€ here né muaj, si edhe raporte permbledhese vjetore."

Pas paragrafit (2) shtohet paragraf i ri (3), si vijon:

"(3) Me perjashtim nga paragrafet (1) dhe (2) té ketij
neni, instalimet qé kane emisione t€ substancave ndotese
né ajrin e mjedisit nga burimet stacionare me karakter difu-
ziv, t& dhenat nga emisionet mund t'i dorezojne né baze t&
llogaritjeve ose né€ baze t&€ matjeve."

Paragrafi (3) q€ behet paragraf (4), ndryshohet si vijon:

"(4) Formen dhe permbajtjen e formulareve pér dorezi-
min e t€ dhenave nga emisionet né€ ajrin e mjedisit nga bu-
rime stacionare, menyren dhe periudhen kohore t€ dorezi-
mit né€ pajtim me kapacitetin e instalimit, permbajtjen dhe
menyren e mbajtjes sé ditarit t& emisioneve né ajrin e mje-
disit, i percakton ministri i cili udheheq me organin e admi-
nistrates shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga
sfera e mjedisit jetesor."

Paragrafi (4) behet paragraf (5).

Neni 2
Né nenin 47 paragrafi (1) fjalet: "né rajonin e objektit"
zevendesohen me fjalet: "si edhe t€ vendosin n€ zonen mé
té afert banesore e cila gjendet né drejtim té eres, s€ paku
njé stacion mates pér cilesine e ajrit t€ mjedisit n€ pajtim
me lejen e integruar ekologjike".

Neni 3
NE nenin 65 paragrafi (9) pas fjaleve: "ketij ligji", vihet
presje dhe shtohen fjalet: "Ligjit pér mbikeqyrje inspektuese".

Neni 4

Né nenin 66 paragrafi (1) pas pikes 6 shtohen dy pika
té reja 7 dhe 8, si vijojne:

"7) t€ konstatoje nese subjektet q¢ posedojne t€ dhena
dhe informata pér cilesine e ajrit t€ mjedisit, sigurojne qas-
je né informatat pér cilesine e ajrit t& mjedisit té cilat i po-
sedojne dhe nese e kane bere até né afatin dhe formen e
percaktuar (neni 51 paragrafi (2));

8) té konstatoje nese me kerkese té organit kompetent
pér kryerjen e puneve profesionale nga sfera e mjedisit je-
tesor, i dorezohen té dhenat e nevojshme pér perpilimin
dhe mbajtjen e Kadastres s€ ndotesve t€ ajrit (neni 52 para-
grafi (5));".

Pikat 7, 8 dhe 9 behen pika 9, 10 dhe 11.

Neni 5

NEé nenin 67 paragrafi (1) pas pikes 6 shtohen dy pika
té reja 7 dhe 8, si vijojne:

"7) do t'i ngarkoje t€ sigurojne qasje n¢ informatat pér
cilesine e ajrit t&€ mjedisit té cilat i posedojne né afatin dhe
formen e percaktuar (neni 51 paragrafi (2));

8) do t'i ngarkoje personat juridike dhe fizike qé t'i do-
rezojne t& dhenat e nevojshme pér perpilimin dhe mbajtjen
e Kadastres sé ndotesve t€ ajrit, né afat prej mé s€ shumti
30 ditesh prej dites sé konstatimit t€ mangesise (neni 52
paragrafi (5));".

Pikat 7, 8 dhe 9 behen pika 9, 10 dhe 11.

Neni 6
Pas nenit 69 shtohen dy nene t€ reja 69-a dhe 69-b, si
vijojne:

"Neni 69-a
Procedura e edukimit
(1) Nese gjate kryerjes s¢ mbikeqyrjes inspektuese, ins-
pektori shteteror i mjedisit jetesor, perkatesisht inspektori i
autorizuar i mjedisit jetesor, i cili e ka kryer mbikeqyrjen
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inspektuese, konstaton se eshte kryer parregullsi nga neni
75-a, paragrafet (1), (2) dhe (3) t€ ketij ligji, ka pér detyre
qé té perpiloje procesverbal né t€ cilin do ta percaktoje par-
regullsine e kryer me sugjerim pér menjanimin e parregull-
sise sé konstatuar né afat prej tete ditesh dhe me dorezim té
njekohshem t€ fteses pér realizimin e edukimit t€ personit
ose subjektit, ku eshte konstatuar parregullsia gjate kryer-
jes sé€ mbikeqyrjes inspektuese.

(2) Formen dhe permbajtjen e fteses pér edukim, si dhe
menyren e realizimit t& edukimit, e percakton ministri i cili
udheheq me organin e administrates shteterore kompetent
pér kryerjen e puneve nga sfera e mjedisit jetesor.

(3) Edukimin e organizon dhe realizon Inspektorati
Shteteror i Mjedisit Jetesor, perkatesisht inspektori i autori-
zuar 1 mjedisit jetesor, né afat jo mé t€ gjate se tete dite nga
dita e kryerjes s€ mbikeqyrjes inspektuese.

(4) Edukimi mund t€ realizohet pér mé shume parre-
gullsi t€ konstatuara t€ njejta ose t€ ngjashme pér njé ose
mé teper subjekte.

(5) Nese né terminin e caktuar personi ose subjekti pér
té cilin realizohet edukimi nuk paraqitet né edukim, do té
konsiderohet se edukimi eshte realizuar.

(6) Nese personi ose subjekti pér té cilin realizohet edu-
kimi paraqitet né edukimin e caktuar dhe e kryen até, do té
konsiderohet se eshte edukuar lidhur me parregullsine e
konstatuar.

(7) Nese inspektori shteteror i mjedisit jetesor, perkate-
sisht inspektori i autorizuar i mjedisit jetesor, gjate kryerjes
s€ mbikeqyrjes kontrolluese konstaton se jane menjanuar
parregullsite e konstatuara nga paragrafi (1) i ketij neni,
miraton konkluzion me té cilin e nderpret proceduren e
mbikeqyrjes inspektuese.

(8) Nese inspektori shteteror i mjedisit jetesor, perkate-
sisht inspektori i autorizuar i mjedisit jetesor, gjate kryerjes
s€ mbikeqyrjes kontrolluese konstaton se nuk jane menja-
nuar parregullsite e konstatuara nga paragrafi (1) i ketij ne-
ni, kryeresit t€ kundervajtjes ka pér detyre q¢€ t'i propozoje
procedure poer barazim para se t& parashtrojne kerkese pér
ngritjen e procedures pér kundervajtje.

(9) Inspektorati Shteteror i Mjedisit Jetesor, perkate-
sisht inspektori i autorizuar i mjedisit jetesor mban eviden-
ce unike pér edukimin e realizuar né menyren e percaktuar
nga ministri i cili udheheq me organin e administrates shte-
terore kompetent pér kryerjen e puneve nga sfera e mjedisit
jetesor."

Neni 69-b

Raporte

Inspektori shteteror i mjedisit jetesor, perkatesisht ins-
pektori i autorizuar i mjedisit jetesor, ka pér detyre qé t&
mbaje evidence pér mbikeqyrjet dhe inspektimet e kryera
té personave juridike dhe fizike, pér té cilat perpilon raport
tremujor dhe e publikon até né ueb fagen e organit t& admi-
nistrates shteterore kompetent pér kryerjen e puneve nga
sfera e mjedisit jetesor, perkatesisht né ueb fagen e komu-
nes, perkatesisht t& Qytetit t€ Shkupit."

Neni 7
Neni 71 ndryshon si vijon:

"Procedura pér ankese

(1) Ankese kunder aktvendimit té inspektorit shteteror
té mjedisit jetesor, mund t&€ paraqitet né afat prej tete ditesh
nga dita e pranimit t&€ aktvendimit né€ Komisionin pér Ven-
dimmarrje pér Ankese, t€ formuar né€ pajtim me Ligjin pér
mjedisin jetesor.

(2) Ankese kunder aktvendimit té inspektorit té autori-
zuar t€ mjedisit jetesor, mund té paraqitet né afat prej tete
ditesh nga dita e pranimit t€ aktvendimit né Komisionin pér
Vendimmarrje pér Ankese t€ komunes, t€ komunes né
qytetin Shkup dhe t€ Qytetit t&€ Shkupit, t&¢ formuar nga kr-
yetari i komunes, i komunes né qytetin e Shkupit dhe i
Qytetit t&€ Shkupit.

(3) Ankesa kunder aktvendimit nga paragrafet (1) dhe
(2) té ketij neni, nuk e prolongon zbatimin e aktvendimit."

Neni 8
Pas nenit 75 shtohet nen i ri 75-a, si vijon:

"Neni 75-a

(1) Gjobe né shume prej 1 000 eurosh né kundervlere
me denare do t'i shqiptohet pér kundervajtje personit juri-
dik, nese:

1) nuk dorezon né afatin e percaktuar né organin kom-
petent pér kryerjen e puneve profesionale nga sfera ¢ mje-
disit jetesor, t¢ dhena t€ nevojshme pér emisionet dhe pér
burimet e emisioneve (neni 45 paragrafi (2));

2) nuk mundeson qasje né informatat dhe t& dhenat pér
cilesine e ajrit té mjedisit (neni 51 paragrafi (2)) dhe

3) nuk ia dorezon t&é dhenat e percaktuara dhe té dhenat
tjera t€ nevojshme perpiluesit dhe/ose mbajtesit t&€ Kada-
stres (neni 52 paragrafi (5)).

(2) Gjobe né shume prej 500 eurosh né kundervlere me
denare do t'i shqiptohet pér kundervajtje personit pergjeg-
jes né personin juridik pér veprimet nga paragrafi (1) i ketij
neni.

(3) Gjobe né shume prej 300 eurosh né kundervlere me
denare do t'i shqiptohet pér kundervajtje personit fizik pér
veprimet nga paragrafi (1) i ketij neni."

Neni 9
Né nenin 76 paragrafi (1) pikat 4, 6 dhe 7 shlyhen.
Pikat 5, 8,9, 10 dhe 11 behen pika 4, 5, 6, 7 dhe 8.

Neni 10
Rregullat mé t€ peraferta té percaktuara me nenin 6 t&é
ketij ligji, do t€ miratohen né afat prej 15 ditesh nga dita e
hyrjes né fuqi té ketij ligji.

Neni 11
Dispozitat e nenit 7 t& ketij ligji do té fillojne té zbato-
hen me fillimin e zbatimit t& Ligjit pér mbikeqyrje inspe-
ktuese.

Neni 12
Autorizohet Komisioni Juridiko-Ligjvenes i Kuvendit
té Republikes s&€ Magedonise, qé t€ percaktoje tekst t& spa-
struar t€ Ligjit pér cilesine e ajrit t& mjedisit.

Neni 13
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
"Gazeten Zyrtare t€ Republikes s€ Maqgedonise".
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1303.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoT Ha
PenyOnuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOnmuka
Makenonuja u npercenaresnior Ha CoOpanuero Ha Permy0-
nrka MakeIoHHWja u3/1aBaat

YKA3
3A ITPOI'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAIBE U JOITOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A VYII-
PABYBAIBE CO BATEPUU U AKYMVYJIATOPU U
OTHHAJJTHU BATEPUU U AKYMYJIATOPH

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBAE U JIOTOJIHYBa-
e Ha 3aKOHOT 32 YIpaByBame co OaTepHH M aKyMyJIaTOpU
W OTIIAIHH OaTepHu U aKyMyJIaTopH,

mro Cobpanuero Ha PenyOnvika MakeqoHuja ro J0He-
ce Ha cegHMIaTa oapskana Ha 6 anpwt 2011 roguna.

Bp. 07-1880/1
6 anpun 2011 roguna
Ckomje

IIpercenaten
Ha Peny6nnka Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaten
Ha CoOpaHuero Ha PeryOnuka
MakenoHuyja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UI3BMEHYBAILE U TOIIOJIHYBAIBE HA 3AKO-
HOT 3A YIIPABYBAIBE CO BATEPUU U AKYMYJIA-
TOPHU U OTITATHU BATEPUN U AKYMYJIATOPHU

Unen 1
Bo 3akoHOT 3a ynpaByBame co OaTepuu U aKyMynaTo-
pu U ornagHu Gatepuu u akymynaropu (“CiyxOeH Bec-
HUK Ha Peny6nuxa Makenonuja“ 6poj 140/10), no uneHor
44 ce nonasa HOB wieH 44-a, KOj IJ1acu:

“Unen 44-a

IMocranyBarbe 1O TpHjaBa Of (PU3UYKO WIM HPABHO
e

(1) dpxaBHUTE WHCIIEKTOPH 3a KMBOTHA CPEAMHA, OB-
JIACTEHUTE MHCIIEKTOPHU 32 )KUBOTHA CPEIMHA Ha ONIITUHU-
Te, onmTUHUTE BO IpafoT Ckomje u rpanot Ckormje, KoMy-
HAJIMUTE UHCIEKTOPH Ha OMIUTHHUTE, OMIITHHUTE BO Ipa-
ot Ckonje u rpanot Ckolje U Ap>KaBHUTE Ma3apHU UHC-
HEKTOPH, C€ JOJDKHU BO POK Of CEIyM J€Ha Ja MOoCTamar
M0 WHHUIMjATHBA WM MpHUjaBa 3a MOBEIyBambe Ha WHCICK-
IFCKa ITOCTAITKA.

(2) Bo ciyuaute ox crasor (1) Ha 0BOj 4iIeH ApKaBHU-
T€ MHCHEKTOPH 32 )KUBOTHA CPEAMHA, OBJIACTEHUTE MHCIIEe-
KTOPH 32 )KUBOTHA CPEeJUHA HA ONIUTHHUTE, ONMIITHHUTE BO
rpazgot Ckomje u rpagot CKormje, KOMyHaJIHMUTe UHCIIEKTO-
PH Ha ONMIITHUHUTE, ONIUTHHHUTE BO rpafoT CKollje U IpagoT
Ckormje u Ap>kaBHUTE Na3apHU UHCIIEKTOPH, CE JOJDKHU Ja
ro M3BECTAT MOJHOCUTENIOT Ha WHUIIMjATHBATA WM MpHja-
BaTa 3a MOBEyBamke Ha MHCIEKIMCKA [IOCTAKa BO POK O
cellyM J€Ha O] JCHOT Ha CIPOBEAYBAHETO HA MHCIIEKIU-
CKHOT Haa30p.

Ynen 2

Bo unenor 46 craBot ( 4) ce MeHyBa U IJIacH:

,»»Kanba NpoTUB pelIeHHeTO Ha AP>KaBHUOT MHCIIEKTOP
3a JKMBOTHA CPEAMHA, MOXKE J]a C€ M3jaBH BO POK O] OCYM
JIeHa OJ] ICHOT Ha MPUEMOT Ha pemeHneTo 1o Kommcujara
3a OIy4yBame 10 xanba GopMupaHa COrJIacHO co 3aKo-
HOT 3a )KUBOTHATa CpeauHa.

Unen 3

Bo unenor 48 craBot (4) ce MeHyBa U Tiacu:

,»JKamba TpOTHB peNIeHHEeTO Ha OBIACTEHHOT HHCIIE-
KTOp 3a JKHBOTHA CPEAMHA Ha ONIITHHUTE, ONIITHHUTE BO
rpagor Cxomje u rpagor Ckolje ¥ KOMyHaJIHUTE HHCIIe-
KTOpPY Ha OIIUTHHUTE, ONIUTHHHUTE BO rpanor Ckomje u
rpagot Ckorje, MOXe J1a Ce M3jaBH BO POK OJf OCYM JIeHa
O]l IGHOT Ha TIPHEMOT Ha PEIICHNETO 10 KOMUCH]jaTa 3a OJl-
IydyBame I10 jkaba Ha OIITHHATA, ONMIITHHATA BO TPajioT
Ckomje u Ha rpagot Ckomnje ¢hopMupaHa ofl CTpaHa Ha rpa-
JIOHAYaJHUKOT Ha OMIUTHHATA, OMNIUTHHATa BO TIPajoT
Ckonje u Ha rpagoT CKollje COrjlacHO cO 3aKOHOT 3a KH-
BOTHATa cpenuHa.

Uiten 4

Bo unenot 49 no craBor (3) ce momaBa HOB cTaB (4),
KOj IJ1acu:

,»(4) 3a om3eMeHHTE TIpEAMETH OJ CTaBOT (2) Touka 3
Ha 0BOj wWieH J[p»KaBHHOT Ta3apeH WHCIEKTOpAaT IOCTaITy-
Ba COIMIACHO CO 3aKOHOT 3a yIpaByBame cO KOH)UCKYBaH
HUMOT, UMOTHA KOPHUCT U OJ36MEHU NPEIMETH BO KPUBHUYHA
U MPEKpLIOYHa [ocTanka.

Unen 5

Bo unenor 50 ctaBoT (2) ce MeHyBa U TTacH:

,,»Kanba NpOTHUB pEHIEHHETO Ha JP>KaBHHOT Ma3apeH
MHCIIEKTOP MOJKE J]a CE U3jaBH BO POK OJ OCYM JA€Ha Of Jie-
HOT Ha MPHEMOT Ha penieHnero no Komucujara 3a ommydy-
Bame 10 kanba GopMupaHa COrjacHo co 3akoHOT 3a [Ip-
’KaBeH Na3apeH WHCIeKTopar.

Urnen 6
Bo wienor 51 no 300poBure: ,,3aK0OHOT 3a yIIPaByBabe
CO OTMmaj ce craBa 3amMpKa U Ce J0/aBaar 300pOBHTE:
,»3AKOHOT 32 HHCIIEKIIUCKUOT HAI30p .

Uien 7
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOnnka Make-
JIOHHja“, a ke 3alovHe 1a ce IPHUMEHYBa CO 3all0uHyBambe-
TO Ha IpUMEHAaTa Ha 3aKOHOT 32 HHCIEKINUCKHOT Ha30D.

LIGJ
Pl:ij NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER MENAXHIM ME BATERI DHE AKUMULATORE
DHE BATERI DHE AKUMULATORE TE HEDHUR

Neni 1
Né Ligjin pér menaxhim me bateri dhe akumulatore
dhe bateri dhe akumulatore té¢ hedhur ("Gazeta Zyrtare e
Republikes s¢ Maqedonise" numer 140/10), pas nenit 44
shtohet nen i ri 44-a, si vijon:

"Neni 44-a

Veprimi pér fleteparaqitje nga personi fizik ose juridik

(1) Inspektoret shteterore t€ mjedisit jetesor, inspekto-
ret e autorizuar t€ mjedisit jetesor t€ komunave, t€ komuna-
ve né qytetin e Shkupit dhe t€ qytetit t€ Shkupit, inspekto-
ret komunale t€ komunaleve, t€ komunave né qytetin e
Shkupit dhe té gytetit t& Shkupit dhe inspektoret shteteror
té tregut, kane pér detyre q€ né afat prej shtate ditesh té ve-
projne pér iniciative ose fleteparaqitje pér ngritje t€ proce-
dures inspektuese.
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(2) Né rastet nga paragrafi (1) i ketij neni, inspektoret
shteterore t€ mjedisit jetesor, inspektoret e autorizuar té
mjedisit jetesor t&€ komunave, t€ komunave né qytetin e
Shkupit dhe té qytetit t& Shkupit, inspektoret komunale t&
komunaleve, t€ komunave né qytetin e Shkupit dhe t& qyte-
tit t& Shkupit dhe inspektoret shteteror t€ tregut, kane pér
detyre qé ta njoftojne parashtruesin e iniciatives ose flete-
paraqitjes pér ngritjen e procedures pér kundervajtje né afat
prej shtate ditesh nga dita e kryerjes sé mbikeqyrjes inpe-
ktuese."

Neni 2

Neni 46 paragrafi (4) ndryshohet si vijon:

"Ankese kunder aktvendimit t€ inspektorit shteteror té
mjedisit jetesor, mund té paraqitet n€ afat prej tete ditesh
nga dita e pranimit t& aktvendimit né Komisionin pér Ven-
dimmarrje pér Ankese, t€ formuar né pajtim me Ligjin pér
mjedis jetesor."

Neni 3

Neni 48 paragrafi (4) ndryshohet si vijon:

"(4) Ankese kunder aktvendimit t& inspektorit t€ autori-
zuar t€ mjedisit jetesor t€ komunave, t€ komunave né qyte-
tin e Shkupit dhe t€ qytetit t&€ Shkupit dhe t€ inspektoreve
komunal t& komunaleve, t&€ komunave né qytetin e Shkupit
dhe t€ qytetit té€ Shkupit, mund té paraqitet né afat prej tete
ditesh nga dita e pranimit t€ aktvendimit né Komisionin pér
Vendimmarrje pér Ankese t€¢ komunes, t€ komunes né
qytetin e Shkupit dhe t& qytetit t& Shkupit, t€ formuar nga
kryetari i komunes, i komunes né qytetin e Shkupit dhe i
qytetit t&€ Shkupit, né pajtim me Ligjin pér mjedisin jete-
sor."

Neni 4

Né nenin 49 pas paragrafit (3) shtohet paragraf i ri (4),
si vijon:

“(4) Pér sendet e marra nga paragrafi (2) pika 3 e ketij
neni, Inspektorati Shteteror i Tregut vepron né pajtim me
Ligjin pér menaxhim me pronen e konfiskuar, dobine pro-
nesore dhe sendet e konfiskuara né procedure penale dhe
kundervajtese."

Neni 5

Neni 50 paragrafi (2) ndryshohet si vijon:

"Ankese kunder aktvendimit t€ inspektorit shteteror té
tregut, mund té paraqitet né afat prej tete ditesh nga dita e
pranimit t€ aktvendimit, né Komisionin pér Vendimmarrje
pér Ankese, t€ formuar né pajtim me Ligjin pér Inpektora-
tin Shteteror té Tregut."

Neni 6
Né nenin 51 pas fjaleve: "Ligjit pér menaxhim me hed-
hurina" vihet presje dhe shtohen fjalet: "Ligjit pér mbikeq-
yrje inspektuese".

Neni 7
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
"Gazeten Zyrtare t€ Republikes sé¢ Magedonise", ndersa do
té filloje t€ zbatohet me fillimin a zbatimit t€ Ligjit pér
mbikeqyrje inspektuese.

1304.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoT Ha
PenyOnuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u nperceaarenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nuka MakeoHHja U3/1aBaat

YKA3
3A IPOI'VTACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAILE U JOIIOJIHYBAILE HA 3AKOHOT
3A JAHOKOT HA JOBHUBKA

Ce npornacysa 3aKOHOT 32 U3MEHYBAabE U JOIOIHYBa-
€ Ha 3aKOHOT 3a JJAaHOKOT Ha J00UBKa,

mro Cobpanuero Ha Penmy6inuka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceHMIaTa oxpxaHa Ha 6 anpui 2011 roxuHa.

Bp. 07-1881/1
6 ampwm 2011 roguna
Ckomje

IIpercenaren
Ha Peny6nukxa Maxezionuja,
I'opre UBanoB, c.p.

[Ipercenaren
Ha Cobpannero Ha Pemrybnmka
MakenoHnuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A I3SMEHYBAIGE U IOITOJTHYBARGE HA 3AKOHOT
3A IAHOKOT HA JOBMBKA

Unen 1

Bo 3akoHor 3a maHokoT Ha mobOuBka ("CiyxOeH Bec-
HUK Ha PenyOnuka Makenonuja" 6poj 80/93, 33/95, 43/95,
71/96, 5/97, 28/98, 11/2001, 2/2002, 44/2002, 51/2003,
120/2005, 139/2006, 160/2007, 159/2008 u 85/10), uneHoT
5 ce MeHyBa U IJ1acu:

,,OOBp3HUK Ha TAHOKOT Ha JOOMBKa € M MOCTOjaHa Je-
JIOBHA €MHMIIA HA CTPAHCKO JIHIIEe 3a JOOMBKaTa LITO ja
OCTBapyBa OJ BPILEHE HA JISJHOCT Ha TepUTOpHjaTa Ha Pe-
ny6nnka Makenonuja.*

Unen 2

Bo unenot 5-a craB 2 no 300pot “ynpaByBame‘ ce J0-
JaBa 300poT “ozpyKHUIA.

Bo cTaBoT 4 110 360pOT “aKTUBHOCTH" C€ A0JaBaaT 360-
poBHTE: “KOHM C€ OJHECYBaaT Ha M3BPIIYyBamETO Ha €IeH
WY TIOBP3aH CO HEro MpoekT™, a mo 36oposure: “90 neHa*
ce 1o/1aBa 300poT “KOHTHHYHPAHO .

[To craBot 4 ce nogaBaat Tpu HOBH CTaBa 5, 6 U 7, Kou
rjlacar:

,»38 KOHTHHYUPAH MEPUOA OJ CTaBOT 4 Ha OBOj WICH Ce
cMeTa IEepHOJIOT BO HEMPEeKUHATO Tpaewme ox 90 neHa mnpu
IITO IPEKMHUTE JI0 CEyM JIeHa He Ce CMEeTaarT 3a MPeKUHY-
Bambe Ha KOHTHHYUTETOT. BPEMEHCKHOT KOHTHHYUTET OJ
90 nmeHa ce mpecMeTyBa BO BPEMETPACH-ETO Ha MPOEKTOT,
HE3aBUCHO 071 OpOjOT Ha JIMIIATa KOM Y4YECTBYBaaT BO HEro-
BOTO U3BPIIYBAIbE.

JloKonKy €HO MM MOBEKE JIMIIA TO UCIOJIHAT YCIOBOT
Oll cTaBOBUTE 4 M 5 Ha OBOj WICH, BO M3BPIIYBAKETO HA
€/IeH WJIM TOBP3aH CO HETO NMPOEKT, Ce CTEKHyBaaT CO CTa-
TYCOT Ha IOCTOjaHa JEJIOBHA €IMHUIIA, BKIYYUTEIHO U BO
OJIHOC Ha aKTUBHOCTHTE Ha JIUIIAaTa IOBP3aHU cO paboTaTa
Ha JOpYTU HCEIOBP3aHU MPOCKTU HE3aBHUCHO OJ HUBHOTO
BpEMETpaCHE.

ITocTojanara nenoBHa eJUHUIIA OJf CTABOT 1 Ha OBOj
4JIeH, Ce NPHjaByBa Ha IOYETOKOT Ha BPIIEHETO Ha JIEjHO-
CTa Kako OOBP3HMK Ha JAHOKOT Ha JO0OMBKa, 3apaau A00H-
Bame Ha CIMHCTBEH JIaHO4eH 0poj.*

CraBoBure 5, 6, 7 u 8 ctanyBaat craBoBu 8,9, 10 u 11.

Unen 3
Unenot § ce MeHyBa U IJIacH:
,»OCHOBA 3a IpecMeTyBambe Ha JAaHOKOT 32 COOABETHU-
OT JaHOYEH IEePUO]] MPETCTaByBa M3HOCOT Ha HENpH3HAe-
HUTC pacxXoar U NOMAJIKY UCKaXXaHUTC IIPUXOIHU.
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CMeTKOBOZICTBeHATa OPYTO JAOOHBKA CE YTBPAYBa CIIO-
pea MPOIKICUTE 32 CMETKOBOJICTBO M BOCIIOCTABEHHTE Jie-
JIOBHH TOJUTHKH M NpakTHKA. CMETKOBOACTBEHATA OPYyTO
JNOOMBKA 33 OJPEICH AaHOUYCH [ICPHO/, HAMAJICHA 3a JIAHO-
KOT IUIaTE€H Ha OCHOBATa O/ CTaBOT | Ha OBOj WiEH, MOJIie-
KM Ha OJIaHOYYBambE CaMO BO CIIy4aj Ha HEj3MHA pacrpe-
nesnba BO BUJ HA MCIUIATH 3 AMBHACHIM U APYTH UCILUIATH
oJ JoOMBKaTa.

OcHOBa 3a MPECMETYBamEe Ha JTAHOKOT OJl CTABOT 2 HA
OBOj WIEH MPETCTaByBa U3HOCOT KOj C€ pacIpeenyBa, oji-
HOCHO HCIUTATYBa BO BUJ Ha JUBUICHAW W IPYTU pacipe-
nendu on nobuBkata.

Unen 4

YieHOT 9 ce MeHyBa U TJIacH:

,,/I3HOCOT Ha AMBHUIEHIATA U IPYTUTE pacupeneiaon ox
JoOMBKaTa ce YTBPAYyBa OJ CMETKOBOJCTBEHATa JOOMBKa
OCTBapeHa 3a JIeJIOBHATA TOJMHA 110 HAMATyBambe Ha M3HO-
COT Ha JJAHOKOT MPECMETaH Ha HENPH3HACHHUTE PACXOIH BO
UCTaTa rOJMHA U 110 MPETXOAHO MOKPHBAKE HA HEMOKpHUE-
HHTE 3aryOu OJ1 MUHATUTE TOJIMHHU.

W3HOCOT Ha mUBHIEHAATa ce YTBPIYBa M OJ IpeHece-
HHUTE HEpacNpeaelIeH! TOOMBKH O]l MUHATUTE TOIUHU U OJF
pe3epBHUTE KOMIITO MOXKAT Ja Ce paclpeneslyBaaT BO COT-
JIACHOCT CO 3aKOH, HAMAaJICHH 32 €BEHTYaJHUTE HENOKpHe-
HHU 33.Fy6l/l O MUHATHU 'OAHUHH.

V3HOCOT Ha aBaHC Ha JWBHUJCHMA CE YTIBPAyBa OX JO-
OMBKaTa OCTBapeHa BO TEKOBHATA TOJMHA, BP3 OCHOBA Ha
MEepHOJNYHa CMETKa WM TEePUOANYHN (UHAHCHUCKU H3Be-
IITau 3a TPUTE, IECTTE, OTHOCHO JIEBETTE MeCell. ABaHC Ha
JMBUIICHAA MOXeE []a Ce€ YTBPAM caMo J0 M3HOCOT Ha 100u-
BKaTa KOjallTO € OCTBApPEHa BO MEPHOJIOT 32 KOJIITO CE UCII-
Jlaka aBaHCOT Ha TMBHUJICH/A, HA HAYWH YTBPACH CO 3aKOH.

3a apyru UcIiiaTH oj NJOOMBKAaTa ce CMETaaT W HCIUIa-
TUTE U3BPIICHH O] CTEUajHATa U O] INKBHIAMOHATA Maca
KOH COAPYKHHULIUTE WIIH aKI[HOHEPUTEe, HaJ N3HOCOT Ha OC-
HOBHATa IVIAaBHMHA. 32 MCIUIATH OJ JOOMBKATa ce cMeTaar
Y UCIUIaTUTE HAJ M3HOCOT Ha OCHOBHATA IJIABHUHA HA CO-
JPYXKHULUTE WM aKIMOHEPHUTE KOW UCTAIlyBaaT O APYIL-
TBOTO IOJ] YCJIOB JIa CE BPIIM HaMallyBamke Ha OCHOBHATA
rJIaBHMHA Ha JPYILITBOTO.

Iox apyru ucmiaTH, OOJHOCHO pacmpenendu ox noou-
BKaTa Ke ce CMeTa M CEeKOe 3roJeMyBame Ha OCHOBHATa
TJIABHWHA Ha JPYMITBOTO, MOPagd NMPOMEHa Ha CMETKO-
BOJCTBEHATa BPETHOCT Ha JICIOBHHOT UMOT M Ha OOBPCKH-
Te (mpoleHa 1o gep BpeaHOCT), peodpa3da Wik CTaTyCHH
U3MEHHU Ha JPYLITBOTO (CIOjyBame, IPUCOEAUHYBAE, 110-
nenoda).

3a Apyru ucIiaTé o JI0OWBKaTa ce CMeTaaT M CHTE
NpUMarka Ha COAPYKHUIMTE WM aKIMOHEPHUTE, Ha YIICHO-
BUTE Ha OpPraHUTE Ha yIpaByBame U Ha BpaOOTCHUTE, Ha
TOBap Ha OCTBapeHarTa JOOMBKA 32 TOJJMHATA BP3 OCHOBA HA
O/ITyKa Ha APYIITBOTO.

Unen 5
Unenor 10 ce MeHyBa u riacu:
“JlaHouHaTa OCHOBA YTBPJCEHA O] HENPU3HACHUTE pac-
XOJIH 32 JAHOYHH IIENH, C& COCTOH OJI:
- OJTAHOYMBH PACXOIM U TIOMAJIKy MCKayKaH! TIPUXOIH H
- pacxonu U MOMAJIKy NCKaXKaHU NPUXOAHU OJf TIOBP3aHH
cy0jexTn.*

Unen 6
Unenor 11 ce MeHyBa u rnacu:
“3a 0JaHOUYMBHU PACXOIH M IIOMAJKY UCKaXaHHU IPHUXO-
I CE CMeTaaT:

1) pacxomuTe KOW HE ce MOBP3aHU CO BpIICHE Ha J¢j-
HOCT Ha Cy0jeKTOT OZHOCHO HE C€ HENOCPEAEH YCJIOB 3a
M3BPLIYyBake HA Taa AEjHOCT U HE Ce MOCIEANIIa O/ BpIle-
BETO Ha Taa JIejHOCT;

2) UCIJIATCHUTE HAJOMECTOLM Ha TPOLIONM U JIPYTH
JMYHH NpUMarba 0] paboTeH OJHOC, OCBEH YTBPACHUTE CO
0Baa TOYKA BO M3HOCH KO HE I'0 HaJIMHHYBAaT:

- HAjHUCKHOT H3HOC HAa HCIUIATCHUTE THEBHHLM 32
ciry)KOSHH TaTyBamba, TEPEHCKU JOJaTOK WIIM OJBOEH JKH-
BOT yTBpAeH co ONIITHOT KOJEKTHBEH JIOTOBOP 32 IIPHBAT-
HHOT CEKTOp OJ 00JacTa Ha CTOIAHCTBOTO Ha PemyGnmka
MakenoHHja ¥ TIPONMHCUTE 3a OPraHUTE Ha Jp)KaBHATa
yIpaBa, Ipu LITO UCIUIATHTE MO OBOj OCHOB MelyceOHO ce
UCKITy4yBaarT,

- M3HOCOT Ha UCIUIATCHA MOMOII BO CIIy4aj Ha CMPT Ha
BpaOOTEHHOT U Ha YIEH Ha HErOBOTO CEMEjCTBO YTBPJICH
co OnmTHOT KOJIEKTHBEH JOTOBOP 3a MPHUBATHUOT CEKTOP
o obacTa Ha CTOMaHCTBOTO Ha PermyGinka Makenonuja u
MPOIUCUTE 32 OPraHHUTE Ha JP)KaBHATA yIIpaBa,

- HAQJHUCKUOT M3HOC HA HCIUIATEHATa MOMOLI 3a MPeTp-
[IEHU IITETH O[] eeMEHTapHH Hemoroau yTepaeH co Omn-
IITHOT KOJIEKTHBEH JIOTOBOP 3a IIPUBATHHOT CEKTOP 01 00-
JlacTa Ha CTOMaHCTBOTO Ha PenyOnuka MakenoHuja,

- HajHUCKHOT M3HOC HA MCIUIaTeHa OTIPEMHHUHA KOja ce
JlaBa MpH 3aMHHYBamke BO MEH3HMja YTBpIEH co OmmTHOT
KOJIEKTUBEH JO0TOBOP 33 IPUBATHHOT CEKTOP O[] 00acTa Ha
CTOMAaHCTBOTO Ha PemyOmuka MakeqoHHja U IPOMKICUTE 32
OpraHHTE Ha Jp)KaBHATA yIpaBa,

- M3HOCOT HA UCIUIATCHUOT €JHOKPATEH HAJOMECTOK -
WCIIpaTHHHA 3apaayl TPajHO pabOTHO aHTaXupame Ha pa-
OOTHHUILIUTE MPH OTKAXYBamkEe HA JOTOBOPOT 3a BpabOTyBa-
BE 011 ACJIOBHU IIPUYUHHU (TeXHOHOLL[KI/I, €KOHOMCKH, opra-
HHU3ALUOHH ¥ CINYHY IPOMEHN), YTBPAEH CO 3aKOH,

- U3HOCOT Ha UCIUIATEHHOT perpec 3a FOAMIICH OIMOpP
Bo BucuHa o 40% oj mpoceuHaTa MecedHa OpyTo Iiara
1o paboTHuK Bo PenmyOnuka Makenonuja, o6jaBeHa 10 Jie-
HOT Ha UCIIIaTara,

- M3HOCOT Ha UCIUIATEHHUTE jyOWJICJHH HArpaau 3a Haj-
MaJKy ZieceT TOIMHM padoTa Kaj MCT padoTomaBay BO BU-
CHHA Ha MMPOCEYHA MeCceyHa IuiaTa mo paboTHUK Bo Pemy0-
nvka MakeoHHja MCIUIATEeHa BO MOCJICTHUTE TPU MECEln
o0jaBeHa o J[p>kaBHHOT 3aBOJI 32 CTATHCTHKA,

- M3HOCOT Ha MCIUIaTEHHOT HAJIOMECTOK 3apajy Helpe-
KHHATO 0OJIeyBarbe MOJOIT0 Of IIECT MECEIH IPEAU3BH-
KaHO CO HoBpeaa Ha pabora wiu npoeCHOHAIHO 32001y~
Bamb€ BO BHUCHHA Ha IIPOCEYHATa MeceyHa IutaTa no padoT-
HUK Bo Peny0Onrka MakeoHHMja UCIUTaTeHA BO MTOCIECAHUTE
TpH Mecenu 1 o0jaBeHa of [{p>kaBHHOT 3aBOJ] 32 CTaTUCTH-
Ka u

- M3HOCOT Ha HCIUIATEHHOT HAJIOMECTOK IIPH CENUAOH
Ha BpabOTEHUTE 32 MOTPeOHTe Ha PabOTOABAYOT BO BHCH-
HAa Ha CTBapHHUTE TPOLIOIM HAIPABEHH 32 MPEBO3 Ha IO-
KyKHUHATa U Ha CEMEjCTBOTO;

3) TpoulonuTe MOBP3aHU CO KOPHCTEHETO HAa COICTBE-
HU NAaTHAYKK MOTOPHH BO3MJIa BO BHCHHA 07 70%);

4) TpolronuTe 3a OpraHU3MpaHa UCXpaHa M MPEBO3 BO
JaBHUOT coo0Opakaj Ha BpaOOTEHUTE, HCILIIATEHH HaJl U3HO-
CHTE YTBPICHHU CO 3aKOH;

5) TpowonuTe IO OCHOB Ha MECEYHHTE HaIOMECTOLH
Ha YWICHOBUTE Ha OpraHWTe Ha ympaByBawe Haa 50% on
HpocevHaTa Mece4Ha OpyTo IUIaTa UCIUIaTeHa BO MPETXO/-
HaTa roauHa Bo PemyOnmka MakenoHuja, IpU IITO KaKo
HaJOMECTOIM Ha WICHOBH Ha OPTaHUTE Ha yIPaBYBambe Ce
CMeTaaT MECeYHHOT HaJOMECTOK, OXHOCHO IayIlai, HaJxo-
MECTOLUTE 3a MIaTHU U JHEBHU TPOLIOLIH,
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6) TpPOLIOLMTE MO OCHOB HAa YIUIATEHH J0OPOBOIHU
MPUIOHECH BO JTIOOPOBOJIEH NMEH3UCKH (DOHJ HaJ M3HOCOT
OJl YETUPH MPOCEYHU MECEYHU OPYyTO IUIATH, UCIIATCHN BO
npeTxoAHaTa rojauHa Bo Pemybnnka MakenoHuja, Ha TO-
JMITHO HUBO 110 BPaOOTeH;

7) HaOMECTOLMTE HA JIMLATA BOJIOHTEPU aHTKUPAHU
3a BpLICHE Ha jaBHU PabOTH, MCIUIATEHH HajJ H3HOCHUTE
YTBPIECHHU CO 3aKOH;

8) ckpreHHTe HCIIATH Ha JOOMBKH KaKoO IITO Ce: JaBa-
BE Ha OJIPENICHN NPOW3BOIM U YCIyTH Ha COAPYKHULIUTE
WIN aKOUOHCPUTC WJIM Ha HUB IOBP3aHU JIMIIA I10 II€HA I10-
HHCKa OJ1 Ma3apHara, BKIy4yBajKH ja U MOHHCKATa KaMaTa
Ha 0700peHNTe 3aeMu; [UIaKame 3a JOOUEHUTE NPOU3BOAU
U YCIIYTH O] COIPY>KHHUIIUTE WM aKIHOHEPUTE WIIK Ha HHUB
MIOBP3aHH JIMIIA, 110 [IEHH TTOBHCOKHU O]l MTa3apHUTE M OBO3-
MOXYBamb€ Ha CTCKHYBalkC Ha ,[lO6I/IBKI/I Ha COAPYXHULIUTE
WIM aKIMOHEPUTE WIM HAa HUB NOBP3aHM JIMIA U KyCOLH
KOM HE Ce MpPEIU3BHKAHU OJ] BOHPEIHHU HacTaHu (KpaxOa,
MOKap WM JPYTH OPUPOJHU HETIOTO/H), KOM HE Ce Ha TPO-
IIOK HA IUIaTaTa Ha OJrOBOPHOTO JIHILE,

9) TpolounTe HANPaBeHHU 3a perpe3eHTallja BO BUCH-
Ha o1 90%;

10) TpomonuTe 3a JOHALKWK HAPABEHH BO COTJIIACHOCT
€0 3aKOHOT 32 JOHALMH M CIIOH30PCTBA BO jaBHUTE JIEjHO-
cTH, HaJl 5% 0] BKYITHHOT IIPUXOJ OCTBAPEH BO I'O/IMHATA;

11) TpomonuTe 3a ClIOH30pCTBa HAIPaBEHH BO COTJjac-
HOCT €O 3aKOHOT 3a JOHAMHM U CIIOH30PCTBA BO jaBHUTE
nejHoctd, Hax 3% Of BKYIHHOT HPUXOJ OCTBAPEH BO T'O-
JIMHATA;

12) Tpomony o OCHOB Ha KaMaTa o KPeIuTH KOH He ce
KOpHCTAT 3a BPIICHE Ha JCJHOCTa Ha OOBP3HUKOT, KaKO U
M3HOCOT Ha KaMaTHTe 10 KPEJUTH 3a HabaBKa Ha MAaTHUYKH
ABTOMOOWIIH, MeOEI, TEHMCH, YMETHUUKH JieIa Of] JINKOBHA-
Ta ¥ IPIMEHETaTa yMETHOCT U YKPACHH MPEAMETH;

13) ocurypuTesHM NMPEeMUH KO T IU1aka paboToaaBa-
9OT BO KOPHUCT HA WICHOBUTE Ha OPTaHNTE Ha yNPaBYBambe,
KaKo U Ha BpaOOTEHUTE JOKOJKY HCTUTE HE ce 010HMBaaT
Ol mJjara, OCBEH JHMYHOTO KOJEKTHBHO OCUTYpYBame Ha
paboTHUIIMTE 32 MOBpEIU HA paboTa;

14) nanoumTe mo 3azpmka (0a0MBKA) HCIUIATEHH BO
MME Ha TPETH JIMLIA KOM CE€ Ha TOBAap Ha TPOLIOIMTE Ha Ja-
HOYHUOT OOBP3HUK;

15) napuyHNTE U JaHOYHWUTE Ka3HU, ICHANIUTE U Ka3He-
HHUTE KaMaTH 32 HeHaBpPEMCEHaA yIllaTa Ha jaBHUTE JaBavyKu
Y Ha TPOLIOILMTE 3a MPHUCUIIHA HATUIATA;

16) ucrnaruTe Ha CTUNICHJUH, OCBEH CTUIICHIUHUTE J10-
JIeJIeHH Ha Ha4yMH U IO YCJIOBH yTBPJEHH CO 3aKOHOT 3a
JIOHAIIMM ¥ CIIOH30PCTBA BO jJaBHUTE JICJHOCTH KOM CE OJa-
HOYYBaaT criopez oapeadure ox Toukara 10 Ha OBOj uiieH,
BO KOHU HE criaraaT TpOLIOUUTe 3a 00yKa M CIely]jaan3anu-
ja Ha BpaOOTEeHMTE 3apajd OCTBapyBame Ha IEjHOCTa Ha
JTAHOYHMOT OOBP3HHK, TIOJ YCIIOB HCTUTE Aa POIOIDKAT CO
paboTa Kaj HCTHOT paboTonaBad, BO BPEMEHCKH IIEPHOX
YTBPIEH CO JOTOBOP, KOj HE € MOKPATOK OJ TPU TOIAMHH
CMETaHO O] TOIMHATa Ha CTEKHYBAaHETO CO COOJIBETHHUTE
3HacHa;

17) xycouure, TPOLIOIKTE Ha KaJIo, pacTyp, KpLI U pac-
UIyBame, HAJ HOPMUPAHUTE M3HOCH YTBPASHH CO aKT Ha
Cy0jeKTOT, OJJHOCHO HaJ HOPMHPAHUTE WU3HOCH YTBPACHU
3a COOJBETHATA IPAHKa, IO/ yCJIOB UCTHTE J1a HE CE HacTa-
HATH KaKO Pe3yJITaT Ha BOHPEJACH HACTAH WM BHIIIA CHIIA U

18) TpajHUOT OTIHC HA HEHAIUIATCHUTE Mo0apyBama.

Unen 7

Unenor 12 ce MeHyBa U INIacu:

,»3a OJIAaHOYMBH PACXOX CE€ CMETAaT U TPOIIONHTE 3a HC-
[IpaBKa Ha BPEIHOCTA HA HEHAIUIaTCHUTE o0apyBama, OCBEH
HCIpaBKUTE Ha BpEIHOCTA Kaj OaHKWTE, IITEIMITHULHTE U
OCHUT'ypUTEJIHUTE APYIITBA Ha HAYMH YTBPACH CO 3aKOH.

ITo uckiy4oK Ha CTaBOT | Ha OBOj WICH, TPOLIOLHUTE 33
HCIIpaBKa Ha BPEAHOCTa Ha HEHAIUIATCHUTE Mo0apyBama ce
NPH3HABAAT KAKO PAcXo[, AOKOJKY € IOHECEHa MPaBOCHII-
Ha CyJCKa OJUIyKa, a 3a mobapyBamara oJ] CyOjeKTUTe Ha
KOH € OTBOpPEHA MMOCTAINKa Ha CTeuaj U Ha JIMKBUIALHW]ja, J0-
KOJIKY HCTHUTE C€ NPHjaBeHU U MOTBPAEHH O] CTpaHa Ha
CTEUYajHUOT yNpPaBHHUK.

Unen 8

Unenor 13 ce MeHyBa U riacu:

,»38 PacXoI U MOMAIIKy MCKa)KaHH IMPUXOAN OJ TOBP-
3aHH JIAIA Ce CMETAaT:

1) pasnukata Mery TpaHcdepHarta M IazapHaTa ILieHa
ocTBapeHa Mery moBp3anu Jmia. [lox TpancdepHa 1eHa ce
cMeTa [ieHaTa HacTaHaTa BO BPCKAa CO M3BPLICHATA TPAHC-
aKIMja Ha CPeJICTBATa WM CO3[aBambe OOBPCKU Mely MOBp-
3anu ymna. [Ipu yTBpayBame Ha pasnukara Melry masapHa-
Ta U TpaHcepHaTa LEeHa ce KOPUCTAT CIIOPEUIMBH LIEHU
mrto OM ce OCTBapHie Ha NOMAIIHHOT Ta3ap WM KOoMIapa-
TUBHHOT CTPAHCKH Ta3ap Kora He Ou ce paboTelio 3a 0JIHOC Ha
TIOBP3aHH JIMIIA, @ KOTa TOoa He € MOXKHO c€ KOPUCTH IIeHaTa
YTBpJICHA CIIOpE] METOOT Ha YMHEH:E, 3roJIeMeHa 32 BOOOHU-
yaeHarta 3apaboTyBayka (pas3ivKa BO LIEHH, TIPOBHU3H]a);

2) MU3HOCOT Ha JIEJIOT OJf KaMaTH M0 3aeMHTE KOH Ce T00H-
€HH OJ1 TIOBP3aHO JIMIIE KOe He € OaHKa WM Jpyra OBJIaCTeHa
KpEAWTHA UHCTHUTYIIMja, KOj TO HaJIMHHYBa M3HOCOT KOj OM ce
OCTBapwJI JOKOJIKY ce pabOoTH 32 HEMOBP3aHH JIULA;

3) U3HOCOT Ha 3aT€3HUTE KaMaTu Mel'y IOBP3aHH JIMIA U

4) M3HOCOT HAa KaMaTUTE Ha 3aeMUTE JOOUEHU Off CO-
JPYKHHULUTE WA aKIUOHEPUTE - HEPE3UICHTH CO HajMaJKy
011 25% y4ecTBO BO KalUTAJIOT Ha JPYIITBOTO, KOH 32 IOBe-
Ke O] TPH IIaTH TO HAJMHUHYBAaT M3HOCOT Ha YAENIOT Ha TOj
COZAPYKHUK WM akuuoHep. Kako 3aemu ce cmeTaar u 3ae-
MHTE Off TPETH JIMIA KOU C€ TapaHTUPAHU O] COIPYKHHKOT
WM aKIHOHEpoT. M3HOCOT Ha yEIOT HA COAPYKHUKOT MU
AKIHOHEPOT BO KAIMTAIOT Ha KOPHCHHKOT HA 3aEMOT Ce
olpezelyBa 3a JaHOYHUOT MEPUOJ KaKko MPOCEK Of yIuiaTe-
HHUOT KamuTajl, HepachpeneieHaTa JOOMBKAa U pe3epBUTE,
HaMaJIeHH 32 eBEHTYaTHUTE HETIOKPHEHH 3aryOH.

Oppenbara ox craBotT 1 Touka 4 Ha OBOj WIEH HEMa Jia
ce MpUMEHYBa Ha HOBOOCHOBAHUTE CYOjeKTH BO MEPUOJOT
OJl IPBUTE TPHU TFOAUHU Ha PabOTEHETO, BKIYUYyBajKU ja U
roJuHaTa Ha OCHOBaWHETO.

Unen 9

Unenor 14 ce MeHyBa u ri1acu:

,,Kaj 3aemure Kou ce JOOHEeHH O MOBP3aHOTO JIHIE O
uynieHOT 13 ctaB 1 Touka 2 Ha OBOj 3aKOH, Ko€ He ¢ OaHKa
WIN Apyra OBJAcTeHA KPeIWTHA MHCTUTYLHja, OXHOCHO HE
ce 100MeHM JUPEKTHO WIM MHAUPEKTHO O Mel'yHapOJHU
(hMHAHCHCKH WHCTUTYLIUH U 3a€MUTE 32 KO rapanTupa Pe-
nyOnuka MakeloHHWja, TIPH YTBPAYBAKETO HA PACXOAUTE
Oll KaMaTH ce NpH3HaBa MpecMeTaHaTa KaMara HajMHOTY
JI0 BUCHHATa Ha KaMaTHaTa CTarka Koja OW ce ocTBapmia
Mery HENOBpP3aHH JIMIA, BO MOMEHTOT Ha 0I0OpPYBameTo
Ha 3aeMOT.

[Ipu yTBpAyBameTO Ha NPUXOAUTE OJ KaMaTUTE Ha 3a-
€MHU JIaJICHU Ha [OBP3aHU JIMIIA, c€ MPU3HABAaT NpecMeTa-
HHUTE KaMaTH, HajMaJIKy O BHCHHATA HA KaMaTHUTE CTall-
KH, KOM O ce ocTBapuiie Mely HEelOBp3aHH JIUIA, BO MO-
MEHTOT Ha 0J100pYBambETO Ha 32EMOT.

Kako ocHOB 3a ompezenyBame Ha BUCHHATa Ha Kamar-
HaTa CTarka oJ] craBoBuTe | M 2 HA OBOj WICH Koja Ou ce
ocTBapuia Mery HENOBP3aHHTE JIMIA € CTalKara OCTBape-
Ha Ha (PMHAHCHCKHU Ia3ap BO 3eMjaTa WM Ha MeryHapoJeH
(uHaHCHCKH mazap.®
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Ynen 10

Unenot 14-a ce MEHyBa U IJ1acH:

,,JlaHOUHaTa OCHOBA C€ 3roJieMyBa 3a TPOILLIOLHTE 3a 3a-
TE3HHTE KaMaTh KOM MPOM3JIEryBaaT O OJJHOCUTE CO ITOBP-
3aHO JIMIIEe KOe He € OaHKa WIM Jpyra OBJaCTeHa KpeJuTHA
HWHCTUTYIHja.

Yien 11

Unenor 15 ce MeHyBa U riacu:

.32 KaMaT of wieHoT 13 craB 1 Touka 4 Ha OBOj 3a-
KOH, C€ CMETa M3HOCOT Ha KaMaTUTE Ha JEJIOT O] 3aeMH
MPUMEHH O] COAPYKHHUIIUTE WM aKIIMOHEPHUTE - HEPE3U-
JICHTH, KOW HEMOCPEHO YYECTBYBaaT HajMaJKy co 25% BO
BKyHHaTa OCHOBHA I'JIaBHUHA Ha ,leyLL[TBOTO, OIHOCHO BO
BKYITHOTO TJIaCa4KO MPaBo BO JAPYIITBOTO, TOKOJKY Ha MO-
YEeTOKOT M Ha KPajoT OJ JaHOYHHOT MepHo. (KaleHaapcKa
TOJIMHA, OZTHOCHO JEJIOT O/ TOAMHATA 32 KOj JaHOYHHOT 00-
Bp3HHUK paloTen) THE 3aeMH IO HAJIMUHAJEC TPUKPATHUOT
M3HOC HAa YYECTBOTO BO KAIUTAIOT HJIH BO TJIACayKOTO
MPaBO Ha COMPYKHUKOT HIIH AKIIMOHEPOT.

3a 3aeMH Ha COJPYKHUKOT MJIM aKIIMOHEPOT OJl CTABOT
1 Ha OBOj WIEH ce cMeTaaT W 3aeMUTE HOOUCHU O TPETH
JIMIA 33 KOUIIITO TapaHTHpa TOj COAPYKHUK HIIH aKIIHOHEP,
KaKO U 3aeMHTE O]l OaHKH JIOKOJIKY ce JaJICHH BO BPCKa CO
JIETIO3UTOT HA TOj COAPY>KHHUK WM aKI[MOHEP BO Taa OaHKa.

W3HOCOT Ha yAENOT Ha COAPYKHUKOT MM aKIIHOHEPOT
BO KalMTAJIOT HA TPUMAYOT Ha MO3ajMHIIATa CE OJpeayBa
CO MpHMEHa Ha MPOLEHTOT Ha YYECTBO HA COIPYIKHHUKOT
WK aKIHOHEPOT BO KAMUTAJIOT WK BO [NIACAYKOTO MPABO
Ha JIPYIITBOTO HA MMOYETOKOT M HA KPajoT Ha JIAHOYCH Mep-
MOJl, Bp3 OCHOBA Ha COCTOjOaTa Ha:

1) ocHOBHaTa IJIaBHUHA HAaMajeHa 3a HEYIUIATCHUOT
aer;

2) pe3epBuTE (OCBEH PEBATOPU3ALUOHUTE PE3EPBU) U

3) HepacmpeeneHuTe JOOUBKY, HAMAJICHH 32 M3HOCOT
HA CBCHTYAJIHUTEC HEMOKPHECHH 3aryOu, MpecMeTaH Kako
MPOCEK O MPBUOT U MOCJIEAHUOT JIeH BO JaHOYHHOT MEPH-
0J1 BO KOj 3a€MOT CE KOPHUCTH.

Kako kamatu ox wienot 13 craB 1 Touka 4 Ha OBOj 3a-
KOH HE C€ CMETaaT KaMaTUTE 110 3aeMUTe JOOMEHU OJ] CO-
JIPY>KHUIM WM aKIMOHEPU Ha APYILITBOTO, KOU ce OaHKU
WK ApYTH GUHAHCUCKH OpTaHU3aIiH.

Unen 12
UneHot 16 ce MeHyBa U IJ1acu:
,,32 YTBPIlyBam€ Ha IOBP3aHOCT Mely JMaTa, BO CMHC-
Jla Ha OBOj 3aKOH, COOJIBETHO C€ MPHUMEHYBAaT OApea0HuTe
Ha 3aKOHOT 3a TPrOBCKUTE JPYyIITBA.

Unen 13

Unenor 17 ce MeHyBa U IN1acu:

»JlaHouHaTa OcHOBa (OpMUpaHa OJ HENPU3HACHUTE
pacxoiu 3a JAHOYHM LIEJIM, Ce HamalyBa 3a HM3HOCOT Ha
OJAHOYEHUTE PACXOAU 32 KOM POKOT HA HUBHOTO IIpU3HA-
Bame JOCTacal.

HamanyBameTo Ha 1aHOYHaTa OCHOBa O]l CTaBOT 1 Ha
0BOj WIEH €€ BPILYU COOABETHO 32 M3HOCOT Ha HAIlJIaTCHUTE
nobapyBama 10 BUCHHATA Ha MCKAKAHUOT IIPUXOJ, 32 KOU
BO MPETXOAHUTE JTaHOYHU NEePHOAN OMIIO N3BPILIEHO 3roJie-
MyBam€ Ha JJaHOUHATa OCHOBA CIOpe] OApeAOuTe Ha uie-
HOT 12 0/1 0BOj 3aKOH, COOZIBETHO Ha 0JIaHOYCHUOT M3HOC".

Unen 14
Unenot 17-a ce MeHyBa U IJ1acu:
,,JJOKOJIKYy BO IOCTaNKara Ha yTBpAyBambe Ha JaHOYHA-
Ta OCHOBA COINIACHO €O oApendure Ha wieHoBure 10 u 17
0]l OBOj 3aKOH K€ ce yTBp/AHU JeKa U3HOCOT Ha (hopMHpaHa-
Ta JaHOYHA OCHOBA 32 JAaHOYHMOT MEPUOA € IoMaj Of U3-

HOCOT Ha HaMalyBameTO Ha HCTaTa 3a UCTHOT JaHOYEH
nepuon, roram JaHOYHHUOT O6Bp3HI/IK HCKaXXyBa HaHOYHa
3ary0a.

Janounara 3ary0a ce npeHecyBa Ha TOBap Ha JaHOYHA-
Ta OCHOBA BO HAPEAHWTE NAHOYHH MEPUOJH, HO HE MO0~
TO OJ IIeT TOAWHY, 3al0YHYBajKH! 110 TOAWHATA BO KOja Ja-
HOYHATa 3ary0a e uckaxxaHa. HamanmyBameTo ce BpIIH 1oc-
JIeOBATEJIHO MOYHYBAjKU Ol U3HOCOT Ha HajpaHO HAacTaHa-
TUTE JTAHOYHH 3aryOH.

HamanyBameTo Ha JaHOYHaTa OCHOBA 3a M3HOCOT Ha
HPEHECEHNTEe JaHOYHH 3aryOH, ce M3BPILYBa I10 HaMalTyBa-
IETO Ha HENPHU3HACHHTE PACXO[H O IOJMHATA Ha OJAHO-
4yBambETO CO U3HOCOT Ha HaMallyBamara Ha JaHOYHATa OC-
HOBa 32 TEKOBHHOT JJAHOYEH IEePUO.

Urnen 15
Unenosute 17-6, 17-r, 18, 19, 20, 20-a, 21, 22, 23, 27-
au 27-0 ce Opuiar.

Unen 16

Bo unenor 29-r ctaBoT 2 ce MEHyBa U IJIacu:

,,JJaHOUHO 0c1000/lyBamkhe WM MOHUCKA CTalKa oJpe-
JieHa BO JIOTOBOPOT CO CTPaHCKa Ap)KaBa ce MPHMEHYBa Ha
IPUXO0J Bp3 KOj ce IpUMEHYBa 3a/p:KyBambe Ha JAHOK aKo
UCIUIATUTENIOT Ha MPUXONOT pacrojara co IPOIHIIAH
oOpasell 3aBepeH Ol Ha[UISKCH JaHOYEH OpraH Ha CTpaH-
CKaTa JprkaBa M o7 YIIpaBaTa 3a jaBHH IIPUXOMH, WIIH OJ0-
OpeHue 3a JaHOYHO 0CI000ayBambe U3JaIeHO 0] YIpaBara
3a jaBHU IPUXOJU.

Ynen 17
[To I'maBara V-a ce nogaBa HOBa ri1aBa V-0 U Tpu HOBH
uyineHa 29-r, 29-e u 29-x, Kou racar:

,»V-0. [IPEOBPA3BA, JINKBUIALIMIA 1 CTATYCHI
W3MEHN

Unen 29-r

AKO JaHOYHHMOT OOBP3HHMK H3BpIIM Ipeodpa3da of
elIeH BO JIpyr OOJHMK, a CMETKOBOACTBEHATa BPEIHOCT Ha
UMOTOT U OOBPCKHTE OCTaHAT UCTH, Mpeodpa3daTa He BITH-
jae Ha 0JJaHOYYBaHETO.

AKko co npeobOpa3barta He ce MPOJOJIKH CO UCTATa CMe-
TKOBOJICTBEHA BPEIHOCT 3apagy M3BpIICHATa IPOIeHa Ha
HUMOTOT 1 Ha 00Bpckute 1o objekTuBHA (pep) BpeaHOCT U
JIOKOJIKY PEBATOPH3ALMOHNUTE PE3EPBH CE 3aIHMIIyBaaT BO
OCHOBHATa IVIaBHHHA HA IPE0OpPa3eHOTO JPYIITBO, TOTALI
TaKBOTO 3roJeMyBame Ce€ CMeTa 3a OJaHOYMBa JOOMBKA
COIJIACHO CO OJIpeAOUTE Ha WICHOT 9 cTaB 5 0] OBOj 3aKOH.

Unen 29-¢

JIOKONKYy AaHOYHHMOT OOBP3HMK C€ JIMKBHIMpA, NOOH-
BKaTa WM 3ary0aTa ce yTBpIyBa BO IEPHOJOT Ha JIMKBH-
Jalrja Koja € mpoIoJDKEHHE Ha MOCISIHUOT JaHOYCH Iep-
WO TIpeJl 3aKIyIyBameTo Ha MOCTANKaTa Ha JIMKBHIALM]a
W TIpel pacmpenendaTa Ha JUKBUIALIUOHHOT OCTaToK. [lo-
YEeTHHOT OWJIAaHC Ha COCTO0jOa 32 OTBOpAE HA MOCTAIKATA
3a JIMKBHJanKja Tpeda ja e UCT co OMIIaHCOT Ha cocTojOara
YTIBPJICH Ha JICHOT Ha OTBOPAm-ETO Ha IOCTalKara 3a JIU-
KBUJAIMja. 3aBPIIHUOT OMJIAHC Ha COCTOj0a ce COCTaBYyBa
[I0 HAMHUPYBAHETO Ha JOBEPUTENIUTE U MpPE] paclpeneiy-
BambETO Ha JIMKBUJIAMOHATA Maca, OJHOCHO IO 3aBpIIyBa-
HBETO Ha MOCTaIKaTa Ha BIIapHIyBambe Ha IMOTOT.
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Unen 29-x

JlaHouHuTEe OOBP3HMIM Kaj KOM HAcTaHala CTaTycHa
u3MeHa (mozenba, CIHOjyBame M TPUCOEIUHYBAIE) 0
VmpaBata 3a jaBHH HPHXOIHM JOCTaByBaaT TOIWIIHA CMe-
TKa ¥ JJaHOYHA TIPHjaBa 3a MEPHOJOT OJ OYETOKOT Ha To-
JMHATa [0 JaTyMOT Ha HacTaHyBamke Ha CTAaTyCHATa Mpo-
MeHa Bo [leHTpanHuor perucrap Ha PemyOinka Makeno-
HHMja, Kako U IIoYeTeH OMIAHC Ha COCTOj0a Ha HOBOTO
JPYIITBO KOE MPOJIOJDKYBA CO BPIICHE HA SjHOCT.

AKO Kaj JaHOYHHOT OOBP3HUK HACTAHE CTATyCHA M3Me-
Ha ce cMeTa JeKa IOCTOM JAaHOYeH KOHTHHYHTET JOKOJIKY
JAHOYHHOT OOBP3HUK IIPOJOJDKYBA CO ACJHOCTAa KOE HeMa
BJIMjaHUE HA OJJAHOUYYBAHETO.

KOHTHHYHTETOT BO ONaHOYYBameTO OJ CTaBOT 2 Ha
OBOj WICH IIOCTOX CaMO aKO IPH NPEHOCOT Ha APYIITBOTO
IITO Ipe3eMa He J0j/e X0 IPOMEHa BO IIPOLeHaTa Ha Bpe/-
HOCTa Ha UMOTOT M Ha OOBPCKHUTE HA JPYIITBOTO IITO TIpe-
HECyBa.

KoHTHHYHTET BO 0JJaHOUyBame HE MOCTOU ITOKOIKY CO
3roJIEeMyBamkETO Ha MPOIEHETaTa BPEIHOCT HA MMOTOT H
00BpCKUTE HaJ CMETKOBOACTBEHATa BPEAHOCT, CE 3TONEMH
OCHOBHATA IIABHHHA Ha JPYIITBOTO IITO Mpe3eMa, coriac-
HO CO ofipenduTe Ha WICHOT 9 cTaB 5 0] 0BOj 3aKOH.

Urnen 18
Unenot 33 ce Opwuiue.

Unen 19
Bo unenor 36-6 craBot 2 ce Opwiie.
Bo craBoT 3 koj cranyBa cTaB 2 OpojoT ‘2 ce 3aMeHy-
Ba co Opojor “1°.
CraBot 4 ctanyBa cTaB 3.

Unen 20

Bo unenot 36-r mo craBot 3 ce jo1aBa HOB cTaB 4, KOj
racu:

,»3a MPaBHU JIMNA pe3uaeHTH Ha PemyOnuka Makeno-
HHja OJl CTaBOT 3 Ha OBOj WIEH, HE CE CMETaaT JIMLATa OcC-
HOBaHU BO COIJIACHOCT CO 3aKOHOT 3a 3JpYyXeHuja U (HoH-
Januun.

Unen 21

Bo unenor 37 mo craBot 1 ce jomaBa HOB CTaB 2, KOj
rJIacH:

,,JJAHOUHHOT OOBP3HUK KOj OCTBapyBa MPUXOAU BO
CTPAHCTBO, I0OCTaBYBa COOBETECH JI0Ka3 3a MJIATCHHOT MU
3aJlp)KaH JAaHOK O] HA/IJISKHHOT JaHOYEH OpPraH Ha CTpaH-
cKara apxasa.‘

Witen 22
Unenot 38 ce Opwuie.

Ynen 23

Ynenot 38-6 ce MeHyBa U TJacu:

,» [ PrOBCKUTE IPYINTBA KIACHOHIUPAHH KAKO MalH H
MHKPOTPTOBIH U ITPAaBHUTE JIHIIA Pe3UIEHTH Ha PemyOmmka
MakenoHHja KOH BOJAT CMETKOBOICTBO M M3TOTBYBAaaT ro-
JIMIIHU CMETKH COTTIACHO 3aKOHOT 32 TPTOBCKUTE APYIITBA
U KOHU CIOpeA IpupojaTa U 00eMOT Ha JIEjHOCTa ce CMeTa-
aT 3a TProBIH, COIJIACHO CO YCJIOBUTE YTBPAEHU BO Ulle-
HOT 38-B OfI OBOj 3aKOH, IIakaaT OAUILIECH JaHOK Ha BKY-
IIeH Npuxon.

Ynen 24
Bo unenor 38-B craB 1 Touka 2 1o 360pot “ronuHu‘ ce
JoJaBaar 300poBHTe: “BKIIy4YBajKH ja U FOJMHATA 33 KOja
ce yTBpayBa“.

Uien 25

Bo unenor 38-r craB 1 300poBuTe: “BO MpEeTXOJHATA
KaJICHJapcKa ToJuHa™ ce 3aMeHyBaaTr co 300poBuTE: “BO
rOJIMHATA 3a KOja Ce yTBP/AyBa TaHOKOT.

Bo craBoT 2 300poBHTE: “nmpeTxoaHAaTa KaJeHIapcKa
roJiMHa“ ce 3aMeHyBaar co 300pOBUTE: “TOJHMHATA 3a KOja
ce YTBpAyBa JaHOKOT.

ITo cTaBoT 2 ce mo/1aBa HOB CTaB 3, KOj TJ1acu:

,»JlaHOUHaTa OCHOBA IO NPETCTaByBa BKYIIHO OCTBape-
HHUOT NPUXOJ 38 FOJMHATA [0 CUTE OCHOBHU.

Unen 26
Unenor 38-1 ce MEHyBa U IJacu:

,,PCFI/ICTpI/IpaH)e Ha TProBCKU JPYIITBA 3a T'OAUIICH JAaHOK
Ha BKYIICH IPpUXO0J

TprosckuTe apymITBa KOU JaHOKOT IO IUIakaaTr corjiac-
HO CO 0Jpe/10uTe Ha WIEHOT 38-I 0/l 0BOj 3aKOH, YIIpaBaTa
3a jaBHU IPUXOAU I'M €BUJEHTHPA BO PETHCTap Ha TProB-
CKY JpyLITBAa 3a FOAUILIEH JAHOK Ha BKYIEH IPUXOA.

VrpaBara 3a jaBHH IIPUXOJH PETHCTPUPAHETO TO BPIIH
BP3 OCHOBA Ha MOJATOLUTE 32 HCKAXAHUOT BKYTICH TIPUXOJ
Bo bunaHcoT Ha ycrex KOH TOAUITHATE CMETKH 32 TTOCIIe]I-
HUTE TPU TOIUHU.

Ynen 27
Unenor 38-1 ce MEHyBa U IJ1aCH:

,,DpHUIIIEHE 0]1 pErUCTapoT

TproeckuTe IpymTBa Ce OpHIIAT OJ PETUCTapOT OX
45IeHOT 38-/1 Ha OBOj 3aKOH, akO YTpaBaTa 3a jaBHH MPHXO0-
J¥ TpY INPErjIef0oT Ha TOJUIIHHTE CMETKH U pabOTHUTE
KHUTH Ha TPrOBCKOTO JAPYIITBO YTBPAM JE€Ka UCTOTO HE T'H
UCTIONHWIO YCIIOBUTE OJ] WIEHOT 38-B HA OBOj 3aKOH, OJ-
HOCHO JIOKOJIKY IPOCEYHHOT OCTBapeH BKYIIEH NPHUXOJ BO
MIOCJICIHUTE TPU TOOWHH, BKIydyBajKH ja M TOAMHATA 32
KOja ce yTBpAyBa JaHOKOT € 3a moBeke of 10% norosem
0]l MAaKCHMAJTHO YTBPJICHUOT.

Bo ciyuaure ox cTaBoT 1 Ha OBOj YJIE€H TPrOBCKOTO
JPYLITBO € OJDKHO Ja IUTaTH JAaHOK Ha ITOOWBKa, a Iuiare-
HHOT JJAHOK Ha BKYIICH IPHXOJ Ke ce CMEeTa KaKO aKOHTa-
L[{ja Ha JaHOKOT Ha TOOMBKa.

Tprosckute ApymTBa ce OpUIIAT O PETHCTApOT Of
4ieHOoT 38-7 Ha OBOj 3aKOH aKko YIIpaBaTa 3a jaBHH IIPUXO-
I YTBPJHM JIeKa ce pabOTH 32 MOBP3aHH JIMLA KOH OCTBAPY-
BaaT 3Ha4yaeH MeryceOeH MpPOMET, 10 IIEHU KOU Ce pas3iiu-
KyBaaT O IIEHUTE KOUIITO C€ BOCIIOCTABEHH CO HETIOBp3a-
HU CyOjeKTH, CO 1Ie Ja c€ MOCTUTHE HaMaJIeHO TUIaKame
Ha JIAaHOKOT Ha JJOOUBKA.

Tprosckute ApymTBa ce OpUIIAT O PETHCTapOT O
4eHOT 38-1 Ha OBOj 3aKOH aKko YIIpaBaTa 3a jaBHH IIPUXO-
I YTBPAX J€Ka TPrOBCKOTO IPYLITBO Ipe3eMa OOBPCKH U
HCKa)XyBa PacXoAu MOBP3aHU CO PabOTEmETO Ha CO HETo
HOBP3aHOTO JHLe.

Unen 28
Unenor 38-¢ ce Opwuie.

Ynen 29

Unenor 39-a ce MeHyBa U T1acH:

,,JJAHOUHHOT OOBP3HUK € JOJDKEH YTBPIYBAamETO H
IUTaKamkeTo Ha JAHOKOT Ha JOOMBKA J1a TO BPIIH BP3 OCHO-
Ba Ha oOpazenor “JIb - maHOYEeH OMIIAHC 3a OJaHOUYYBAHE
Ha HEMPU3HACHU PACXOJAU‘ IITO e A0CTaByBa 10 YIpaBara
3a jaBHU MIPUXON BO POKOT MPOIIHIIIAH 32 MOJHECYBakbE Ha
TOJMIIIHATA CMETKa COTJIACHO CO 3aKOHOT 3a TPrOBCKHTE
JIPYILITBA U MPOMHUCHTE 32 CMETKOBOJICTBO.
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JlaHOYHHOT OOBP3HHUK KOJIITO BPIIM PacIpeAeiOHn Of
JIOOMBKATa, COTJIACHO CO OIpeAaduTe Ha 4WICHOT 9 oXl OBOj
3aKOH, YTBPAYBAKETO W IUIAKamETO Ha JAHOKOT I'0 BPILIM
Bp3 ocHOBa Ha obpazenot “/I/] - /] - mpecmeTka Ha maHOK
Ha J0OWBKA HA UCIUIATCHU TUBHICHAU U APYTU HCIUIATH O]
JnobuBKaTa®™ KOj ce JOCTaByBa JI0 YIIpaBaTra 3a jaBHU IIpHU-
XOJIY HajIOIHA 10 IEHOT Ha UCIIIaTaTa.

Cybjexrute ox wieHoT 38-0 Ha OBOj 3aKOH TOJUIIHUOT
JIAHOK Ha BKYIEH IPHUXOJ IO YTBPAYBaaT Ha oOpasenoT
“IIb - BIT - roauieH JaHOK Ha BKYIICH NMPHUXOA " KOj CE J10-
CTaByBa JI0 YIpaBara 3a jaBHU Ipuxonu a0 31 Maj Bo To-
JIMHATA IITO CIEIH [0 TOJUHATA 33 KOja Ce BPILIH OJaHOYY-
BamkETO, & IUIAKAKETO Ha JTAHOKOT CE BPLIM HajIOlHA BO
pox ox 30 meHa 1Mo poKOT 3a JocTaByBamke Ha 00pa3ernor.

Unen 30
Bo unenot 40 craB 1 o 300por “nobuBka‘“ ce noaaBa-
aT 300poBHTE: “Ha HENPU3HACHH PACXOAM BO JAHOYHHOT
Ounanc (obpasen JIb - naHoueH OMIIAaHC 3a OJaHOYYBaHE
Ha HENPU3HACHU PACXOJH)™.
CraBot 3 ce Opuwie.

Unen 31
Bo unenor 41 cras 1 mo 300pot “akoHTanuja““ ce goaa-
BaaT 30opoBuTe: “criopen wieHOT 40 Ha OBOj 3aKOH™, a 1O
300poT “7moOMBKa“ ce jomaBaar 300pOBHTE: “‘COIJIACHO CO
4yieHOT 39-a ctaB 1 Ha OBOj 3aKOH".
Bo craBor 3 6pojot “30 ce 3ameHyBa co Opojot “60%.

Unen 32
Bo I'maeara IX 360posure: “KA3BHEHU W ce Opurmar.

Uien 33
Unenot 44-a ce Opuiie.

Unen 34

Bo unenor 45 craBot (1) ce MmeHyBa U riacu:

,, 71002 BO BUCHHA JI0 JECETKPAaTeH U3HOC OJ MOMAJIKY
YIJIATEHHOT JaHOK Ha JOOWBKAa HAa HENPH3HACHUTE Pacxo-
I, OXHOCHO Ha M3BPLICHUTE WCIUIATH Ha JUBUACHIN H
JIPYyTH MCIUIATH O]l TOOMBKaTa, K€ My ce MU3pede Ha 00Bp3-
HHUKOT Ha JIaHOKOT Ha J0OUBKa 3a CTOPEH NPEKPIIOK, J0-
KOJIKY 3a IIeJIUTEe Ha YTBPJyBame Ha JaHOYHATa OCHOBA U
JTAHOYHHUTE OJIECHYBama Ha 00pa3enoT 3a ImpecMeTka Ha
JTAHOKOT HaBeJle HETOYHU MOJATOLX HOPaJ KO JIOLUIO 10
YTBpIyBambe Ha IIoMaJa JaHOYHa OCHOBA.

ITo ctaBoT (2) ce nomaBa HOB cTaB (3), KOj TJIacH:

,»38 TIPEKPILOKOT O] CTABOT | Ha OBOj 3aKOH, TIOKPaj IJI0-
0aTa HA CTOPHUTEIOT Ha MPEKPIIOKOT K& My Ce M3pede Ipe-
KpLIOYHA CaHKIMja IPUBPEMEHa 3a0paHa 3a BpIICHE Ha 1€j-
HOCT BO Tpaewe o Tpu A0 30 JeHa, a Ha OATOBOPHOTO JIMIIE
Kaj IIPaBHOTO Julle 3a0paHa 3a BplIeke Ha mpodecuja, aej-
HOCT HJIM JJOJDKHOCT BO Tpaewe o Tpu 1o 15 mena.*

Uien 35
Unenosute 45-a u 45-6 ce Opumiar.

Unen 36

Unenor 46 ce MeHyBa | TJIacH:

L, 7100a Bo u3Hoc ox 2.000 no 3.000 eBpa Bo neHapcka
IIPOTUBBPEIHOCT K€ My C€ H3peue 3a CTOPEH MPEKPIIOK Ha
JTAHOYHMOT OOBP3HHUK - IIPABHO JIAIE, aKO:

1) HETOUHO ro MCKaXKe BKYNHHUOT IPHUXOA (wieH 38-r
craB 1);

2) He TO IUIATH YTBPAEHHOT AAHOK Ha BKYIICH HPHUXOL
BO MPONUIIAHUOT pokK ( wieH 39-a cras 3);

3) BO OZHOCHUTE CO MOBP3aHUTE CYOjEKTH Ipe3eMa Jiejc-
TBHja 3apajiu HaMaJIeHO IUIaKamke Ha JaHOK (wieH 38-f cra-
BOBM 3 1 4);

4) BO MPOMUIIAHUOT POK HE ja Mjaka MeceYHaTa aKOH-
TalMja ¥ KOHeYHaTa OOBpCKa Ha JAHOKOT Ha NOOHMBKa Ha
HETIPU3HACHHU PAcXOAU U U3HOCOT Ha JAHOKOT COAPXKaH BO
UCIIaTeHaTa JMBUIICHA WM Jpyra pacrpenenda ox 106u-
BKara (4ieHoBHU 39-a craBoBu 1 u 2 u 40) u

5) BO MPONMIIAHMOT POK HE ja IUIaTH pa3iIuKaTa Mery
IIaTeHaTa aKOHTAllMja U BUCTHHCKATa 00BpPCKa Ha IpecMe-
TaHUOT JAaHOK Ha goOuBKa (wieH 41 ctas 1).

I'no6a Bo u3noc ox 500 mo 1.000 eBpa Bo JeHapcka
IPOTUBBPEIHOCT K€ My C€ H3peue Ha OATOBOPHOTO JIUIIE
BO MPaBHOTO JIUIIE 332 MPEKPIIOUUTE O CTAaBOT | Ha OBOj
YIeH.

Unen 37

Unenor 47 ce MeHyBa | TJIacH:

,, [ 1002 Bo u3Hoc ox 1.500 no 2.500 eBpa BO meHapcka
MIPOTUBBPEHOCT K€ My CE M3peue 3a CTOPEH NMPEKPIIOK Ha
JTAHOYHMOT OOBP3HHUK - IPABHO JIMIEC UCIUIATyBay Ha IpHU-
XO/M, aKO IPH HCIUIaTaTa Ha NPUXOAO0T HE IO 3apKU U He
r0 YIUIaTH JAHOKOT Ha COOJBETHATA YIUIaTHA CMETKA (WIEH
29-acraB 1).

I'nmo6a Bo u3noc ox 500 mo 1.000 eBpa Bo JeHapcka
IPOTUBBPEIHOCT K€ My CE€ U3peue Ha OATOBOPHOTO JIUIIE
Kaj MPaBHOTO JMLE U Ha (U3UYKO JIMIE-UCIUIaTyBad 3a
IPEKPLIOKOT O] CTAaBOT | Ha 0OBOj WieH.*

Ynen 38
Unenor 47-a ce 6pure.

Uien 39

Unenot 48 ce MeHyBa U rj1acu:

,, [ 7100a Bo u3Hoc oxn 1.000 no 2.000 eBpa Bo neHapcka
MPOTHBBPEIHOCT K€ My CE M3peye 3a CTOPEH MPEKPIIOK Ha
JTAHOYHUOT OOBP3HHUK - TIPABHO JIMIE aKO BO MPOIMHUIIAHAOT
POK HE U IojiHece Ha YIIpaBara 3a jaBHU [IPUXOAU IpecMe-
TKa Ha MPONMIIaHuOT obpaszer] (wieH 39-a).

I'mo6a Bo m3noc ox 500 mo 1.000 eBpa Bo meHapcka
MPOTUBBPEIHOCT K& My C€ H3pedue Ha OATOBOPHOTO JIMIIE
Kaj MPaBHOTO JIMIE 32 MPEKPIIOKOT O CTABOT | Ha OBOj
IeH.

Unen 40
Oppenbure on wWieHOT 14 Ha 0BOj 3aKOH ke ce IpHMe-
HyBaaT U Ha JAHOYHUTE 3aryOu yTBPJEHU BO JAHOUHHOT
6unanc (obpasen [Ib - naHOuYeH OMIIAHC 332 OJaHOYYBaHE
Ha HeMNpHU3HaeHU pacxoau) cocraseH 3a 2009 u 2010 roxu-
Ha, IO BUCHHATA HA OJAHOYECHHOT U3HOC.

Ynen 41
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH O] I€HOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOinka Make-
JIOHUja“.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER TATIM MBI FITIM

Neni 1
Né Ligjin pér tatim mbi fitim ("Gazeta Zyrtare e Re-
publikes sé¢ Maqgedonise", numer 80/93, 33/95, 43/95,
71/96, 5/97, 28/98, 11/2001, 2/2002, 44/2002, 51/2003,
120/2005, 139/2006, 160/2007, 159/2008 dhe 85/10), neni
5 ndryshohet si vijon:
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"Detyres i tatimit mbi fitim eshte edhe njesia e per-
hershme afariste e personit t&€ huaj pér fitimin qé e realizon
nga kryerja e veprimtarise né territorin e Republikes sé
Magedonise".

Neni 2

Né nenin 5-a paragrafi 2 pas fjales "menaxhim," shto-
het fjala "dege".

Né paragrafin 3 pas fjales "aktivitete" shtohen fjalet:
"qé i perkasin realizimit t€ njé projekti ose projekti t€ lid-
hur me t&", kurse pas fjaleve: "90 dite" shtohen fjalet: "né
vazhdimesi".

Pas paragrafit 4 shtohen tre paragrafe té rinj 5, 6 dhe 7,
si vijojne:

"Pér periudhe t€ vazhdueshme nga paragrafi 4 i ketij
neni, konsiderohet periudha né kohezgjatje t€ panderprere
prej 90 ditesh, me ¢'rast té nderprerja deri né shtate dite,
nuk konsiderohen pér nderprerje té vazhdimesise. Vazhdi-
mesia kohore prej 90 ditesh llogaritet né kohezgjatjen e
projektit, pavaresisht nga numri i personave qé marrin pje-
se né realizimin e tij.

Nese njé ose mé shume persona i permbushin kushtet
nga paragrafet 4 dhe 5 t&€ ketij neni, né€ realizimin e njé pro-
jekti ose projekti t€ lidhur me té e marrin statusin e njesise
sé perhershme afariste, perfshire edhe né raport me aktivi-
tetet e personave t€ lidhur me punen e projekteve té palid-
hura pavaresisht nga kohezgjatja e tyre.

Njesia e perhershme afariste nga paragrafi 1 i ketij ne-
ni, paraqitet né fillim té kryerjes sé veprimtarise si detyres i
tatimit mbi fitim, pér marrjen e numrit unik tatimor."

Paragrafet 5, 6, 7 dhe 8 behen paragrafet 8, 9, 10 dhe 11.

Neni 3

Neni 8 ndryshohet si vijon:

"Baze pér llogaritjen e tatimit pér periudhen perkatese
té tatimit, paraget shuma e shpenzimeve té papranuara dhe
té hyrave t€ paraqitura mé pak.

Fitimi bruto i kontabilitetit percaktohet sipas rregullave
pér kontabilitet dhe politikave dhe praktikave t€ vendosura
afariste. Fitimi bruto i kontabilitetit pér periudhe té caktuar
tatimore, e zvogeluar pér tatimin e paguar né baze t€ para-
grafit 1 t€ ketij neni, i nenshtrohet tatimimit vetem né rast
té ndarjes s€ saj si pagese pér dividende dhe pagesa tjera
nga fitimi.

Baze pér llogaritjen e tatimit nga paragrafi 2 i ketij ne-
ni, paraget shuma qé ndahet perkatesisht paguhet si divi-
dende dhe ndarjet tjera nga fitimi."

Neni 4

Neni 9 ndryshohet si vijon:

"Shuma e dividendit dhe ndarjeve tjera nga fitimi, per-
caktohet nga fitimi i realizuar i kontabilitetit pér vitin afa-
rist, pas zvogelimit t€ shumes s¢ tatimit t€ llogaritur né té
hyrat e papranuara n€ t€ njejtin vit dhe pas mbulimit para-
prakisht t€ humbjeve t€ pambuluara nga vitet e kaluara.

Shuma e dividendit percaktohet edhe nga fitimit e bar-
tura t€ pashperndara nga vitet e kaluara dhe nga rezervat qé
mund té ndahen né pajtim me ligjin, t&€ zvogeluara pér
humbjet eventuale t&€ pambuluara nga vitet e kaluara.

Shuma e avances sé dividendit percaktohet nga fitimi i
realizuar né vitin vijues, né baze té llogaritjes periodike ose
raporteve periodike financiare pér tre, gjashte, perkatesisht
nente muaj. Avanca e dividendit mund té percaktohet ve-
tem deri né shumen e fitimit qé eshte realizuar n€ periud-
hen pér té cilen paguhet avanca e dividendit, né menyren e
vertetuar me ligj.

Pér pagesa tjera nga fitimi konsiderohen edhe pagesat e
realizuara nga masa falimentuese dhe likuiduese pér bash-
kepronaret ose aksionaret, mbi shumen e kryegjese theme-
lore. Pér pagesa nga fitimi konsiderohen edhe pagesat mbi
shumen e kryegjese themelore t€ bashkepronareve ose
aksionareve qé dalin nga shoqgeria me kusht g€ t€ zvogelo-
het kryegjeja themelore e shogerise.

Si pagesa tjera perkatesisht ndarje nga fitimi do té kon-
siderohet edhe ¢do rritje e kryegjese themelore t&é shoqeri-
se, pér shkak té ndryshimit t& vleres sé kontabilitetit t€ pro-
nes afariste dhe t€ detyrimeve (vleresimit sipas vleres rea-
le) transformimit ose ndryshimeve statusore té€ shoqerise
(bashkim, bashkengjitje, ndarje).

Si pagesa tjera nga fitimi konsiderohen edhe té gjitha t&é
ardhurat e bashkepronareve ose aksionareve, anetareve t&
organeve t€ menaxhimit dhe t€ punesuarve, né llogari té fi-
timit té realizuar vjetor n€ baze t€ vendimit té shogerise."

Neni 5
Neni 10 ndryshohet si vijon:
"Baza tatimore e percaktuar nga shpenzimet e papranu-
ara pér gellime tatimore, perbehet nga:
- shpenzime tatimore dhe té hyra t€ paraqitura mé pak dhe
- shpenzime dhe t€ hyra té paraqitura mé pak nga sub-
jektet e lidhura."

Neni 6

Neni 11 ndryshohet si vijon:

"Si shpenzime tatimore dhe t&€ hyra té paraqitura mé
pak, konsiderohen:

1) shpenzimet q€ nuk jane té lidhura me kryerjen e ve-
primtarise sé subjektit perkatesisht nuk jane kusht i drejt-
perdrejt pér kryerjen e asaj veprimtarie dhe nuk jane pasoje
e kryerjes sé€ asaj veprimtarie;

2) kompensimet e paguara t€ shpenzimeve dhe t&é ard-
hurave tjera personale nga marredhenia e punes, pervec té
percaktuarave me kete pike né€ shuma qé nuk i tejkalojne:

- shumen mé t& ulet t€ meditjeve t€ paguara pér udheti-
me zyrtare, shtesa terreni ose pér jete t€ ndare, té percaktu-
ar me Marreveshjen e pergjithshme kolektive pér sektorin
privat nga sfera e ekonomise t&€ Republikes sé€ Magedonise
dhe rregullat pér organet e administrates shteterore, me
¢'rast pagesat sipas kesaj baze reciprokisht perjashtohen;

- shumen e ndihmes s€ paguar né rast t€ vdekjes sé té
punesuarit dhe t€ anetarit t€ familjes s€ tij, t& percaktuar me
Marreveshjen e pergjithshme kolektive pér sektorin privat
nga sfera e ekonomise té Republikes s€ Maqedonise dhe
rregullat pér organet e administrates shteterore;

- shumen mé t€ ulet t& ndihmes s€ paguar pér deme té
pesuara nga fatkegesite elementare, t€ percaktuar me Mar-
reveshjen e pergjithshme kolektive pér sektorin privat nga
sfera e ekonomise t€ Republikes s¢ Magedonise;

- shumen mé té ulet t€ pageses percjellese qé jepet gjate
daljes né pension, t&€ percaktuar me Marreveshjen e perg-
jithshme kolektive pér sektorin privat nga sfera e ekonomi-
se t€ Republikes s¢ Magedonise dhe rregullat pér organet e
administrates shteterore;

- shumen e kompensimit t& paguar té€ njehershem - pa-
geses pér angazhim té perhershem pune té punetoreve, gja-
te prishjes s€ marreveshjes pér punesim pér shkaqe afariste
(ndryshime teknologjike, ekonomike, organizative dhe t&
ngjashme) e percaktuar me ligj;

- shumen e regresit t€ paguar pér pushim vjetor né lar-
tesi prej 40 % nga rroga bruto mesatare mujore pér pune-
tor né Republiken e Maqedonise, té paraqitur deri né diten
e pageses;



Crp. 92 - Bp. 47

CJIY>XBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

8 ampu 2011

- shumen e shperblimeve té paguara jubilare pér sé pa-
ku dhjete vjet pune te punedhenesi i njejte, né lartesi té rro-
ges mesatare mujore pér punetor né Republiken e Magedo-
nise, t€ paguar né tre muajt e fundit t€ shpallur nga Enti
Shteteror i Statistikes;

- shumen e kompensimit té paguar pér pushimit té pan-
derprere mjekesor prej gjashte muajsh t€ shkaktuar nga
lendimi né pune ose semundja profesionale, né lartesi t&
rroges mesatare mujore pér punetor né Republiken e Mage-
donise, té paguar né tre muajt e fundit dhe té shpallur nga
Enti Shteteror i Statistikes dhe

- shumen e kompensimit té paguar gjate shpernguljeve
té té punesuarve pér nevojat e punedhenesit, né lartesi té
shpenzimeve t€ kryera pér transport t€ orendive shtepiake
dhe té familjes;

3) shpenzimet e lidhura me shfrytezimin e automjeteve
motorike personale t& udhetimit né lartesi prej 70%;

4) shpenzimet pér ushqim dhe transport t€ organizuar
né€ komunikacionin publik té t€ punesuarve, té paguara mbi
shumat e percaktuara me ligj;

5) shpenzimet né€ baze t& kompensimeve mujore t& ane-
tareve t€ organeve t€ udheheqgjes mbi 50 % nga rroga bruto
mesatare mujore e paguar né vitin paraprak né¢ Republiken
¢ Magedonise, me ¢'rast si kompensime té anetareve té or-
ganeve t€ udheheqjes konsiderohen kompensimi mujor,
perkatesisht paushalli, kompensimet pér shpenzime ditore
dhe té udhetimit;

6) shpenzimet né t€ baze t€ kontributeve t€ paguara
vullnetare né fondin vullnetar pensional mbi shumen e ka-
ter rrogave mesatare bruto mujore, t€ paguara né vitin para-
prak né Republiken ¢ Magedonise, né nivel vjetor pér té
punesuar;

7) kompensimet e personave vullnetare té angazhuar
pér kryerjen e puneve publike, t€ paguara mbi shumat e
percaktuara me ligj;

8) pagesat e fshehta té fitimit si¢ jane: dhenia e prodhi-
meve dhe sherbimeve t€ caktuara bashkepronareve ose
aksionareve ose personave té lidhur me ta, me cmim mé t&é
ulet nga cmimi i tregut, duke e perfshire edhe kamaten mé
té ulet té huave té lejuara; pagesat pér prodhimet dhe sher-
bimet e marra nga bashkepronaret ose aksionaret ose per-
sonat e lidhur me ta, me cmime mé té larte se té tregut,
mundesimi i marrjes sé€ fitimit t€ bashkepronareve ose aksi-
onareve ose personave té lidhur me ta, dhe shkurtimet qé
nuk jane shkaktuar nga ngjarje t€ jashtezakonshme (vjedh-
je, zjarr ose fatkeqesi tjera natyrore), qé nuk jane né shpen-
zim t€ rroges sé personit pergjegjes;

9) shpenzimet e bera pér reprezentacion né lartesi prej 90%;

10) shpenzimet pér donacione t€ bera n€ pajtim me Ligjin
pér donacione dhe sponsorime né veprimtarite publike, mbi
5% nga t& hyrat e pergjithshme t€ realizuara vjetore;

11) shpenzimet pér sponsorime t€ bera né pajtim me Lig-
jin pér donacione dhe sponsorime né veprimtarite publike, mbi
3% nga t€ hyrat e pergjithshme t& realizuara vjetore;

12) shpenzimet né baze t€ kamates pér kredi qé nuk
shfrytezohen pér kryerjen e veprimtarise sé detyresit si dhe
shuma e kamatave pér kredi pér blerje t€ automjeteve, mo-
bilieve, gilimave, veprave artistike nga arti figurativ dhe
aplikativ dhe sendeve pér zbukurim;

13) premite e sigurimit q€ i paguan punedhenesi né do-
bi té anetareve té organeve t€ udhehegjes, si dhe té€ punesu-
arve nese t€ njejtat nuk fitohen nga rroga, pervec sigurimit
personal kolektiv t€ punetoreve pér lendime né pune;

14) tatimet pér ndalese (zbritje) t€ paguara n€ emer t&é
personave té trete qé€ jane né llogari t€ shpenzimeve té det-
yresit tatimor;

15) denimet monetare dhe tatimore, penalet dhe kama-
tat ndeshkuese pér pagese jo me kohe té detyrimeve publi-
ke dhe té shpenzimeve pér pagese t€ detyrueshme;

16) pagesat e bursave, pervec bursave té ndara né men-
yre dhe nén kushte t& percaktuara me Ligjin pér donacione
dhe sponsorime né veprimtarite publike, q€ tatimohen sipas
dispozitave t€ pikes 10) té ketij neni, n€ té cilat nuk bejne
pjese shpenzimet pér trajnimin dhe specializimin e t€ pune-
suarve pér realizimin e veprimtarise s& detyresit tatimor,
me kusht qé té njejtit t& vazhdojne me pune te punedhenesi
i njejte, né€ periudhen kohore té percaktuar me marreveshje,
qé nuk eshte mé e shkurter se tre vjet, duke konsideruar
nga viti i marrjes sé njohurive perkatese;

17) shkurtimet, shpenzimet nga humbja né peshe, shka-
terrimi, thyerja dhe prishja, mbi shumat e normuara t€ per-
caktuara me aktin e subjektit, perkatesisht mbi shumat e
normuara té percaktuara pér degen perkatese, me kusht qé
té njejtat t€ mos ndodhin si rezultat i ngjarjes s€ jashteza-
konshme ose fugise madhore dhe

18) shlyerja e perhershme e kerkesave t€ papaguara.*

Neni 7

Neni 12 ndryshohet si vijon:

"Si shpenzime tatimore konsiderohen edhe shpenzimet
pér permiresimin e vleres sé kerkesave té papaguara, per-
vec permiresimeve pér vleren né banka, kursimore dhe
shogeri té sigurimit né menyren e percaktuar me ligj.

Me perjashtim té paragrafit 1 t€ ketij neni, shpenzimet
pér permiresimin e shumes sé kerkesave té papaguara, pra-
nohen si shpenzime nese eshte miratuar vendim i plotfuqis-
hem gjyqesor, kurse pér kerkesat nga subjektet pér té cilet
eshte hapur procedure e falimentimit dhe e likuidimit, nese
té njejtat jane paraqitur dhe vertetuar nga udheheqesi i drej-
tori 1 falimentimit."

Neni 8

Neni 13 ndryshohet si vijon:

"Si shpenzime dhe t& hyra té paraqitura mé pak nga
personat e lidhur, konsiderohen:

1) dallimi ndermjet cmimit t& transferimit dhe té tregut
té realizuar ndermjet personave té lidhur. Si cmim i trans-
ferimit konsiderohet cmimi i krijuar lidhur me transaksio-
nin e realizuar t€ mjeteve ose krijimin e detyrimeve nderm-
jet personave té lidhur. Gjate percaktimit té dallimeve
ndermjet cmimit té transferimit dhe té tregut, shfrytezohen
cmime krahasuese qé do t€ realizohenin né tregun vendor
ose tregun e huaj krahasues, kur nuk do t€ flitej pér raport
me persona t€ lidhur, e kur kjo nuk eshte e mundur shfryte-
zohet cmimi i percaktuar sipas metodes sé cmimit, t& rritur
pér fitimin e zakonshem (dallime né cmime, provizioni);

2) shuma e pjeses s¢ kamatave prej huave qé jane mar-
re nga persona i lidhur qé nuk eshte banke ose institucion
tjeter i autorizuar kreditor, qé e tejkalon shumen qé do té
realizohej nese punon pér personat té palidhur;

3) shuma e kamatevonesave ndermjet personave t& lid-
hur dhe

4) shuma e kamatave t€ huave t€ marra nga bashkepro-
naret ose aksionaret - jorezidente me s€ paku prej 25% pje-
semarrje né kapital té€ shogerise, t€ cilet pér mé shume se
tri here e tejkalojne shumen e pjeses s€ atij bashkepronari
ose aksionari. Si hua konsiderohen edhe huat nga personat
e trete q€ jane t€ garantuara nga bashkepronari ose aksiona-
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ri. Shuma e pjeses sé bashkepronarit ose aksionarit né kapi-
talin e shfrytezuesit té huas, percaktohet pér periudhe tati-
more si mesatare e kapitalit té paguar, fitimi i pashperndare
dhe rezervat, t€ zvogeluara pér humbjet eventuale t€ pam-
buluara.

Dispozita e paragrafit 1 pika 4 té ketij neni, nuk do té
zbatohet n€ subjektet e sapothemeluara né periudhen e tre
viteve té para té punes, duke e perfshire edhe vitin e theme-
limit."

Neni 9

Neni 14 ndryshohet si vijon:

"Te huat g€ jane marre nga personi i lidhur nga neni 13
paragrafi 1 pika 2) t€ ketij ligji, q€ nuk eshte banke ose in-
stitucion tjeter i autorizuar kreditor, perkatesisht nuk jane
té fituara drejtperdrejt ose né menyre indirekte nga institu-
cionet nderkombetare financiare dhe huat pér t€ cilat ga-
ranton Republika e Magqgedonise, gjate percaktimit té
shpenzimeve nga kamatat, pranohet kamata e llogaritur mé
s€ shumti deri né lartesine e shkalles sé kamates qé do t&
realizohej ndermjet personave té palidhur, né momentin e
lejimit t€ huas.

Gjate percaktimit t€ t€ hyrave nga kamatat e huave t&
dhena personave té lidhur, njihen kamatat e llogaritura, sé
paku deri né lartesine e shkalleve kamatore, q€ do té reali-
zoheshin ndermjet personave té palidhur, né momentin e
lejimit t€ huas.

Si baze pér percaktimin e lartesise sé€ shkalles kamatore
nga paragrafet 1 dhe 2 t€ ketij neni q€ do té realizohej
ndermjet personave té palidhur, eshte shkalla e realizuar né
tregun financiar t€ vendit ose né tregun financiar nderkom-
betar."

Neni 10
Neni 14-a ndryshohet si vijon:
"Baza e tatimit rritet pér shpenzimet pér kamatevonesat
q¢ dalin nga raportet me personin e lidhur qé nuk eshte
banke ose institucion tjeter i autorizuar kreditor."

Neni 11

Neni 15 ndryshohet si vijon:

"Pér kamata nga neni 13 paragrafi 1 pika 4 té ketij ligji,
konsiderohet shuma e kamatave né pjesen e huave té marra
nga bashkepronaret ose aksionaret - jorezidente - qé drejt-
perdrejte marrin pjese me s€ paku 25% né kryegjene the-
melore t& shoqerise, perkatesisht né té drejten e pergjithsh-
me votuese né shogeri, nese né fillim dhe né fund té peri-
udhes tatimore (vitit kalendarik, perkatesisht pjesa e vitit
pér té cilin detyresi tatimor ka punuar) ato hua e kane tej-
kaluar shumen e trefishte té pjesemarrjes né kapital ose né
té drejten votuese t&€ bashkepronarit ose aksionarit.

Pér hua t€ bashkepronarit ose aksionarit nga paragrafi 1
i ketij neni, konsiderohen edhe huat e marra nga personat e
trete pér té cilat garanton ai bashkepronar ose aksionar, si
dhe huat nga bankat nese jane dhene lidhur me depoziten e
atij bashkepronari ose aksionari né até banke.

Shuma e pjeses sé bashkepronarit ose aksionarit né ka-
pitalin e pranuesit t€ huas, percaktohet me zbatimin e per-
qindjes s€ pjesemarrjes s¢ bashkepronarit ose aksionarit né
kapital ose né té drejten e votes t&€ shogerise né fillim dhe
né fund t€ periudhes tatimore, n€ baze t¢€ gjendjes sé:

1) kryegjese themelore t€ zvogeluar pér pjesen e papa-
guar;

2) rezervave (pervec rezervave té revalorizuara) dhe

3) fitimeve té pandara,

té zvogeluara pér shumen e humbjeve eventuale té
pambuluara, t&€ llogaritur si mesatare nga dita e pare dhe e
fundit t€ periudhes tatimore né té cilen huaja shfrytezohet.

Si kamata nga neni 13 paragrafi 1 pika 4 t€ ketij ligji,
nuk konsiderohen kamatat pér huat e fituara nga bashke-
pronaret ose aksionaret e shogerise, qé jane banka ose or-
ganizata tjera financiare."

Neni 12
Neni 16 ndryshohet si vijon:
"Pér vertetimin e lidhshmerise ndermjet personave si-
pas ketij ligji, n€ menyre perkatese zbatohen dispozitat e
Ligjit pér shogeri tregtare."

Neni 13

Neni 17 ndryshohet si vijon:

"Baza e tatimit e formuar nga shpenzimet e papranuara
pér gellime tatimore, zvogelohet pér shumen e shpenzime-
ve té tatimuara pér t€ cilat afati i njohjes sé tyre ka skaduar.

Zvogelimi i bazes s€ tatimit nga paragrafi 1 i ketij neni,
kryhet n€ menyre perkatese pér shumen e kerkesave té pa-
paguara deri né lartesine e t€ hyrave té paraqitura, pér té ci-
lat né¢ periudhat paraprake tatimore eshte kryer rritje e ba-
zes s€ tatimit sipas dispozitave té nenit 12 t&€ ketij ligji, né
menyre perkatese me shumen e tatimuar".

Neni 14

Neni 17-a ndryshohet si vijon:

"Nese né proceduren e percaktimit t&€ bazes sé€ tatimit
né pajtim me dispozitat e neneve 10 dhe 17 t€ ketij ligji,
percaktohet se shuma e bazes s¢€ formuar t€ tatimit pér peri-
udhen e tatimit eshte mé e vogel se shuma e zvogelimit t&
saj pér periudhen e njejte té tatimit, atehere detyresi tatimor
paraget humbje tatimore.

Humbja tatimore bartet né llogari t& bazes s€ tatimit né
periudhat e ardhshme t€ tatimit, por jo mé gjate se pese
vjet, duke filluar pas vitit né t€ cilin humbja tatimore eshte
paraqitur. Zvogelimi behet vijimisht duke filluar nga shu-
ma e humbjeve tatimore t€ krijuara mé heret.

Zvogelimi i bazes sé tatimit pér shumen e humbjeve té
bartura tatimore, kryhet pas zvogelimit t€ shpenzimeve té
papranuara nga viti i tatimimit me shumen e zvogelimeve
té bazes s€ tatimit pér periudhen rrjedhese t€ tatimit."

Neni 15
Nenet 17-b, 17-g, 18, 19, 20, 20-a, 21, 22, 23, 27-a dhe
27-b shlyhen.

Neni 16

Né nenin 29-g paragrafi 2 ndryshohet si vijon:

"Lirim tatimor ose shkalle mé e ulet e percaktuar né
marreveshjen me shtetin e huaj, zbatohet né té hyra pér té
cilat zbatohet mbajtje e tatimit nese paguesi i t€ hyrave dis-
ponon me formular t& percaktuar me ligj té€ vertetuar nga
organi kompetent tatimor i shtetit t€ huaj dhe nga Drejtoria
e t& Hyrave Publike, ose leje pér lirim tatimor t€ leshuar
nga Drejtoria pér t€ Hyra Publike."

Neni 17
Pas kapitullit V-a shtohet kapitull i ri V-b dhe tre nene
té reja 29-gj, 29-e dhe 29-zh, si vijojne:
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"V-b. TRANSFORMIMI, LIKUIDIMI DHE NDRY SHI-
MET STATUSORE

Neni 29-gj

Nese detyresi tatimor kryen transformim nga njé forme
né forme tjeter, kurse vlera e kontabilitetit t€ prones dhe
detyrimeve mbeten té njejta, transformimi nuk ndikon né
tatimim.

Nese me transformimin nuk vazhdohet me shumen e
njejte t€ kontabilitetit pér shkak t€ vleresimit té kryer té
prones dhe té€ detyrimeve sipas vleres objektive (reale) dhe
nese rezervat e revalorizuara regjistrohen né kryegjene the-
melore t€ shoqerise s¢ transformuar, atehere rritja e atille
konsiderohet fitim i tatimuar né pajtim me dispozitat e ne-
nit 9 paragrafi 5 t€ ketij ligji.

Neni 29-¢

Nese detyresi tatimor likuidohet, fitimi ose humbja per-
caktohet né periudhen e likuidimit q€ eshte vazhdim i peri-
udhes sé fundit t€ tatimit para perfundimit té procedures sé
likuidimit dhe para ndarjes s€ mbetjes likuiduese. Bilanci
fillestar i gjendjes pér hapje té procedures pér likuidim du-
het té jete i njejte me bilancin e gjendjes sé percaktuar né
diten e hapjes sé procedures pér likuidim. Bilanci perfun-
dimtar i gjendjes perpilohet pas permbushjes s€ kreditoreve
dhe para ndarjes s€ mases likuiduese, perkatesisht pas mba-
rimit t€ procedures s€ shnderrimit t€ prones né para.

Neni 29-zh

Detyresit tatimore te té cilet ka ndodhur ndryshim statu-
sor (ndarje, bashkim dhe bashkengjitje) né Drejtorine e t&
Hyrave Publike dorezojne llogari vjetore dhe fleteparaqitje
tatimore pér periudhen nga fillimi i vitit deri né daten e
ndodhjes s€ ndryshimit statusor, n¢ Regjistrin Qendror t&
Republikes s¢ Magedonise, si dhe bilanc fillestar t& gjendjes
s€ shogerise s€ re qé vazhdon me kryerjen e veprimtarise.

Nese te detyresi tatimor ndodh ndryshim statusor, kon-
siderohet se ekziston vazhdimesi tatimore né qofte se det-
yresi tatimor vazhdon me veprimtarine q€ nuk ka ndikim
né tatimim.

Vazhdimesia né tatimimin nga paragrafi 2 i ketij neni,
ekziston vetem nese gjate bartjes s€ shogerise qé merr, nuk
vjen te ndryshimi né€ vleren e shumes s€ prones dhe té det-
yrimeve té shogerise q€ bart.

Vazhdimesia né tatimim nuk ekziston nese me rritjen e
vleres s€ percaktuar té prones dhe detyrimeve mbi shumen
e kontabilitetit, rritet kryegjeja themelore e shogerise qé
merr, né€ pajtim me dispozitat e nenit 9 paragrafi 5 t& ketij
ligji."

Neni 18
Neni 33 shlyhet.

Neni 19
Né nenin 36-b paragrafi 2 shlyhet.
Né paragrafin 3 qé behet paragrafi 2 numri "2" zeven-
desohet me numrin "1".
Paragrafi 4 behet paragrafi 3.

Neni 20
Né nenin 36-g pas paragrafit 3 shtohet paragraf i ri 4, si
vijon:
"Pér persona juridike rezidente né Republiken e Magedo-
nise nga paragrafi 3 i ketij neni, nuk llogariten personat e the-
meluar n€ pajtim me Ligjin pér shoqata dhe fondacione."

Neni 21
Né nenin 37 pas paragrafit 1 shtohet paragraf i ri 2, si
vijon:
"Detyresi tatimor qé realizon t€ hyra jashte vendit, do-
rezon deshmi perkatese pér tatimin e paguar ose t€ mbajtur,
nga organi kompetent tatimor i shtetit t€ huaj."

Neni 22
Neni 38 shlyhet.

Neni 23

Neni 38-b ndryshohet si vijon:

"Shogerite tregtare té klasifikuara si tregtare té€ vegjel
dhe mé té vegjel dhe personat juridike rezidente t€ Repub-
likes s€ Magedonise qé mbajne kontabilitet dhe pergatisin
llogari vjetore né pajtim me Ligjin pér shoqeri tregtare dhe
té cilat sipas natyres dhe vellimit té veprimtarise konside-
rohen si tregtare, né pajtim me kushtet e percaktuara né ne-
nin 38-v t& ketij ligji, paguajne tatim vjetor mbi t& hyrat e
pergjithshme."

Neni 24
Né nenin 38-v paragrafi 1 pika 2) pas fjales "vite" shto-
hen fjalet: "duke e perfshire edhe vitin pér t€ cilin perca-
ktohet".

Neni 25

NEé nenin 38-g paragrafi 1 fjalet: "né vitin paraprak ka-
lendarik" zevendesohen me fjalet: "né vitin pér t€ cilin per-
caktohet tatimi".

Né paragrafin 2, fjalet: "vitin paraprak kalendarik" ze-
vendesohen me fjalet: "vitin pér t€ cilin percaktohet tati-
mi".

Né paragrafin 2 shtohet paragraf'i ri 3, si vijon:
"Baza e tatimit i paraqget té hyrat e pergjithshme té rea-
lizuara né vit né t& gjitha bazat."

Neni 26

Neni 38-d ndryshohet si vijon:

"Regjistrimi i shogerive tregtare pér tatim vjetor mbi té
hyrat e pergjithshme

Shogerite tregtare qé e paguajne tatimin né€ pajtim me
dispozitat e nenit 38-g t€ ketij ligji, Drejtoria e t&€ Hyrave
Publike i evidenton né regjistrin e shogerive tregtare pér ta-
timin vjetor mbi té hyrat e pergjithshme.

Drejtoria e t&€ Hyrave Publike, regjistrimin e kryen né
baze té t€ dhenave pér t€ hyrat e paraqitura t€ pergjithshme
né Bilancin e suksesit né llogarite vjetore pér tre vitet e
fundit."

Neni 27
Neni 38-gj ndryshohet si vijon:

"Shlyerja nga regjistri

Shogerite tregtare shlyhen prej regjistrit nga neni 38-d i
ketij ligji, nese Drejtoria e t&€ Hyrave Publike gjate kontrollit
té llogarive vjetore dhe librave t€ punes té shogerive tregtare,
konstaton se e njejta nuk i ka permbushur kushtet nga neni
38-v i ketij ligji, perkatesisht nese t€ hyrat mesatare t¢ reali-
zuara t€ pergjithshme né tre vitet e fundit, duke e perfshire
edhe vitin pér té cilin percaktohet tatimi, jane pér mé shume
se 10% mé t& medha nga maksimumi i percaktuar.

NEé rastet nga paragrafi 1 i ketij neni shogeria tregtare
detyrohet g€ té paguaje tatim mbi fitim, kurse tatimi i pa-
guar mbi t€ hyrat e pergjithshme do té€ konsiderohet si
akontacion i tatimit mbi fitim.
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Shogerite tregtare shlyhen prej regjistrit nga neni 38-d i
ketij ligji, nese Drejtoria e té¢ Hyrave Publike konstaton se
behet fjale pér persona té lidhur gé realizojne qarkullim té
rendesishem ndermjet veti, me cmime q€ dallohen nga
cmimet e vendosura me subjekte t€ palidhura, me gellim qé
té arrihet pagesa e zvogeluar e tatimit mbi fitim.

Shogerite tregtare shlyhen prej regjistrit nga neni 38-d i
ketij ligji, nese Drejtoria e t€ Hyrave Publike konstaton se
shogeria tregtare merr detyra dhe paraqet shpenzime lidhur
me punen e personit té lidhur me té."

Neni 28
Neni 38-¢ shlyhet.

Neni 29

Neni 39-a ndryshohet si vijon:

"Detyresi tatimor detyrohet qé percaktimin dhe pagesen
e tatimit mbi fitim ta kryeje n€ baze t€ formularit - "BT- bi-
lanci tatimor pér tatimimin e shpenzimeve té papranuara"
qé dorezohet né Drejtorine e t& Hyrave Publike né afatin e
percaktuar pér paraqitjen e llogarise vjetore né pajtim me
Ligjin pér shogeri tregtare dhe rregullat pér kontabilitet.

Detyresi tatimor qé kryen ndarje t€ fitimit, n€ pajtim
me dispozitat e nenit 9 té ketij ligji, percaktimin dhe page-
sen e tatimit e kryen né€ baze t€ formularit " TF-DP - Lloga-
ritja e tatimit mbi fitim t€ dividendes s€ paguar dhe pagesa-
ve tjera nga fitimi" qé dorezohet né Drejtorine e té€ Hyrave
Publike mé sé voni deri né diten e pageses.

Subjektet nga neni 38-b i ketij ligji, tatimin vjetor mbi
té hyrat e pergjithshme e percaktojne né formularin "BT-
HP- Tatimi vjetor mbi t€ hyrat e pergjithshme" qé dorezo-
het n€ Drejtorine e t€ Hyrave Publike deri mé 31 maj né
vitin g€ vijon pas vitit pér té cilin kryhet tatimimi, kurse
pagesa e tatimit kryhet mé s€ voni né afat prej 30 ditesh
pas afatit pér dorezim té formularit."

Neni 30
Né nenin 40 paragrafi 1 pas fjales "fitim" shtohen fja-
let: "t¢ shpenzimeve t€ papranuara né bilancin e tatimit
(formulari BT- bilanci i tatimit pér tatimim té shpenzimeve
té papranuara)".
Paragrafi 3 shlyhet.

Neni 31
NEé nenin 41 paragrafi 1 pas fjales "akontacion" shtohen
fjalet: "sipas nenit 40 té ketij ligji" kurse pas fjales "fitim"
shtohen fjalet: "né€ pajtim me nenin 39-a paragrafi 1 t& ketij
ligji".
Ng paragrafin 3 numri “30“ zevendesohet me numrin
1160"‘

Neni 32
Né kapitullin IX fjalet "NDESHKUESE DHE"
shlyhen.
Neni 33
Neni 44-a shlyhet.
Neni 34

NEé nenin 45, paragrafi 1 ndryshohet si vijon:

"Gjobe né lartesi deri né shumen e dhjetefishte té tati-
mit mbi fitim t& paguar mé pak té shpenzimeve t€ papranu-
ara, perkatesisht t€ pagesave t€ kryera t€ dividendeve dhe
pagesave tjera nga fitimi, do t'i shqiptohet detyresit tatimor
pér kundervajtje t& kryer nese pér gellimet e percaktimit té

bazes sé€ tatimit dhe lehtesimeve tatimore, né formular pér
llogaritje té tatimit paraqet t€ dhena té pasakta pér shkak t&
cilave percaktohet baze mé e vogel tatimore".

Pas paragrafit (2) shtohet paragraf'i ri (3), si vijon:

"Pér kundervajtjen nga paragrafi 1 i ketij ligji, krahas
gjobes kryeresit t€ kundervajtjes do t'i shqiptohet sanksion
kundervajtes, ndalim i perkohshem pér kryerjen e veprim-
tarise né€ kohezgjatje prej tri deri n€ 30 dite, kurse personit
pergjegjes te personi juridik ndalim pér kryerje t€ profesio-
nit, veprimtarise ose detyres né kohezgjatje prej tri deri né
15 dite."

Neni 35
Nenet 45-a dhe 45-b shlyhen.

Neni 36

Neni 46 ndryshohet si vijon:

"Gjobe né shume prej 2 000 deri 3 000 euro né kun-
dervlere me denare do t'i shqiptohet pér kundervajtje té kr-
yer detyresit tatimor-person juridik, nese:

1) né menyre t& pasakte i paraqet t€ hyrat e pergjithsh-
me (neni 38-g paragrafi 1);

2) nuk e paguan tatimin e percaktuar mbi té hyrat e
pergjithshme né afatin e percaktuar (neni 39-a paragrafi 3);

3) n€ marredheniet me subjektet e lidhura merr veprime
pér pagese t€ zvogeluar té tatimit (neni 38-gj paragrafet 3
dhe 4);

4) né afatin e percaktuar nuk e paguan akontacionin
mujor dhe detyrimin perfundimtar t€ tatimit mbi fitim t&
shpenzimeve t€ papranuara dhe shumen e tatimit t€ perm-
bajtur né dividendin e paguar ose ndarje tjeter nga fitimi
(nenet 39-a paragrafet 1 dhe 2 dhe 40) dhe

5) né afatin e percaktuar nuk e paguan dallimin nderm-
jet akontacionit t€ paguar dhe detyrimit té vertete t€ llogari-
tur t€ tatimit mbi fitim (neni 41 paragrafi 1).

Gjobe né shume prej 500 deri né 1 000 euro né€ kun-
dervlere me denare do t'i shqiptohet personit pergjegjes né
personin juridik pér kundervajtje nga paragrafi 1 i ketij ne-
ni."

Neni 37

Neni 47 ndryshohet si vijon:

"Gjobe né shume prej 1 500 deri né 2 500 euro né€ kun-
dervlere me denare do t'i shqiptohet pér kundervajtje té kryer
detyresit tatimor - person juridik pagues i t€ hyrave, nese
gjate pageses sé€ t€ hyrave nuk e mban dhe nuk e paguan tati-
min né llogari perkatese pagesore (neni 29-a paragrafi 1).

Gjobe né shume prej 500 deri né 1 000 euro né€ kun-
dervlere me denare do t'i shqiptohet personit pergjegjes né
personin juridik dhe personit fizik-pagues pér kundervajtje
nga paragrafi 1 i ketij neni."

Neni 38
Neni 47-a shlyhet.

Neni 39

Neni 48 ndryshohet si vijon:

"Gjobe n€ shume prej 1 000 deri né 2 000 euro né kun-
dervlere me denare do t'i shqiptohet pér kundervajtje té kr-
yer detyresit tatimor - person juridik, nese né€ afatin e per-
caktuar nuk i paraget Drejtorise pér t&€ Hyra Publike lloga-
ritje né formularin e percaktuar (neni 39-a).

Gjobe né shume prej 500 deri n€ 1 000 euro né kunderv-
lere me denare do t'i shqiptohet personit pergjegjes te perso-
ni juridik pér kundervajtje nga paragrafi 1 i ketij neni."
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Neni 40
Dispozitat e nenit 14 t& ketij ligji do t& zbatohen edhe
pér humbjet tatimore t€ percaktuara né bilancin tatimor
(formulari BT- bilanci tatimor pér tatimim té shpenzimeve
té papranuara) i perpiluar pér vitin 2009 dhe 2010, deri né
lartesi té shumes sé tatimuar.

Neni 41
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
"Gazeten Zyrtare t€ Republikes s€ Maqedonise".

1305.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 ox YcraBoT Ha
Penybnuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOnmuka
Makenonuja u nperceaaresnior Ha CoOpanuero Ha Pery0-
nuka MakeioHHja U3/1aBaat

YKA3
3A TIPOI'VIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3BMEHYBA-
IbE 1 TOIIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A 3AJ10JI-
KHUTEJHO OCUI'YPYBAIBE BO COOBPAKAJOT

Ce npornacysa 3aKOHOT 32 U3MECHYBamb€ U JOIOIHYBa-
e Ha 3aKOHOT 32 33JI0JDKHTEITHO OCHTYPYBarmhe BO cO00pa-
Kajor,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja ro jgoHe-
ce Ha ceqHUIaTa onpskana Ha 6 anpwr 2011 roguna.

Bp. 07-1882/1
6 ampu 2011 roguna
Ckomje

IIpercenaten
Ha PerryOnukxa Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpaHuero Ha PeryOnuka
MakenoHuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UI3MEHYBAIBE U TOITOJIHYBAILE HA 3AKO-
HOT 3A 3AJOJKUTEJTHO OCUTYPYBAIE BO
COOBPAKAJOT

Unen 1

Bo 3akoHOT 3a 3a0IKUTETHO OCUTYpPYBame BO COO-
opakajor (,,Cnyx0eH BecHHK Ha PemyOnrka Makenonuja“
6poj 88/2005, 70/2006 u 81/2008), Bo wieHOT 65-a 110 300-
poBuTe: ,,4jeH 66 ce noaaBaaT 300poOBUTE: ,,i WieH 66-a%
U ce J0/1aBa HOB CTaB (2), KOj IJlacu:

»(2) 3a mpexpuIonuTe YTBpACHHU BO WieHoBHUTE 67, 68,
69 u 70 o1 0BOj 3aKOH NPEKPIIOYHA MTOCTAIKA BOAM U Mpe-
KpIIOYHA CaHKIMja HM3PEKyBa HAICKHUOT cyn. IIpekp-
LIOYHA NpHUjaBa 10 CYAOT MOJIHECYBa OPraHOT 3a BHATPEIL-
HU paboTu.”

Unen 2

Bo unenot 65-6 mo 360poBuTe: ,,uieH 66 ce qoaaBaat
30opoBuTe: ,,u WwieH 66-a“ u ce nonasa HOB cTaB (2), KOj
racu:

,»(2) Ilpen moBenyBame Ha MPEKPIIOYHATA MTOCTAIKA 32
MPEKPIIONNTE YTBPAEHHU BO uieHoBute 67, 68, 69 u 70 ox
OBOj 3aKOH, OPraHOT 3a BHATPEIIHH PabOTH € JOJDKEH Ha
CTOPHUTEJIOT Ha MPEKPIIOKOT Jia My MOHYJM IOCTanKa Ha
IOCpelyBame, COINIACHO cO 3aKOHOT 3a IpeKpIIonure.

Unen 3
UneHot 66 ce MEHyBa U INIaCHU:
,»(1) Tmoba Bo u3noc ox 8.000 eBpa BO AeHapcKa mpo-
TUBBPEIHOCT K& My Ce U3peue 3a IMPEKPIIOK Ha:

1) OpyIITBO 3a OCHUTYpYBame aKO HE CKIYyYH JOTOBOD
32 3aJI0JDKUTEITHO OCHI'YPYBame COINIACHO CO WICHOT 3 OJ
OBOj 3aKOH;

2) ApYLITBO 32 OCUTYPYBAambe ako HE IO CKIIydH JOTOBO-
POT 32 OCHT'YpYBame COIJIACHO CO YCIOBHUTE 32 OCHTYpYBa-
Be U TapuuTe Ha NPEMUU KOU C€ BO CHJIa HA JEHOT Ha
CKJIy4yBarbEeTO Ha JOTOBOPOT 332 OCHI'YPYBAHE COTJIACHO CO
WIeHOT 3 craB (4) 011 0BOj 3aKOH;

3) OATOBOPHO APYIITBO 32 OCUI'YPYBamkhE WM HETOB OB-
JIACTEH NPETCTABHHUK aKO BO POK O TPU MECELH OJ ICHOT
Ha MOJJHECYBAKETO HA OapameTo 3a HAIOMECT Ha IITeTa 0J1
JIMLETO KO MPETPIIeNIO LITETa He JAJIO0 MOHYIa 3a HaJoMe-
CTOK Ha IIITeTa, BO CIIy4aj aKO OJrOBOPHOCTA HE € CIIOpHA U
mreraTa Oria Bo 1enoct o0paboTeHa, COracHo CO YWICHOT
28 anuneja 1 ox 0BOj 3aKOH;

4) 0ArOBOPHO APYIITBO 32 OCUTYPYBAarE HIIM HETOB OB-
JIACTEeH MPETCTaBHUK aKO BO POK OJ TPH MECELH Of ACHOT
Ha MOJIHECYBAK-ETO Ha DapameTo 3a HAJOMECTOK Ha IITeTa
OJl JIMLETO KOEe MPEeTPIeNo MITeTa He Jajo OAroBop Ha Oa-
PameTo 3a HAJOMECTOK Ha LITETa, BO CIy4aj OATOBOPHOCTA
Jia € CIIOpHA WK J1a He OHJie TOYHO yTBPJCHA, OTHOCHO J0-
KOJIKY ILITEeTaTa He Ouja BO LENOCT 00paboTeHa, COrilacCHO
CO WIEHOT 28 anuHeja 2 0 OBOj 3aKOH;

5) IpymTBO 3a OCHTYpyBame ako He YIUIaTH CPEeACTBa
B0 Ciyx0aTa 3a HATOMECTOK HA IITETH COTJACHO CO ie-
HoT 43 ctaB (1) ox 0BOj 3aKOH;

6) IPYIITBO 332 OCHI'YpYyBame aKO IPUMEHH CTalKa Ha
MpeMHja CIPOTUBHO Ha WICHOT 46 0] 0BOj 3aKOH;

7) HaunoHanHOTO OMpPO 32 OCHUTypYBame ako HE BOJIH
CTAaTHCTHYKA €BHICHIMja M BPLIA CTAaTUCTUYKA 00paboTKa
Ha CTaTHCTHYKHUTE MOAATOLMTE AOOUESHU O] IPYIITBATA 33
OCHI'YPYBame COIJIACHO CO CTATHCTUYKHTE OCHIYpPHTCIHH
CTaHJap/AY ¥ UCTHUTE KBApTAIIHO HE r'M 00jaByBa Ha CBOjaTta
BeO CTpaHHMIa COTJIACHO co WwieHOoT 52 craB (1) Touka 4 of
OBOj 3aKOH;

8) HanmonanHoTO GMpO 3a OCUTYpYyBame aKko HEe BOCIIO-
CTaByBa W OJPXKYBa IICHTPAJICH CHCTEM 3a CBHICHIIMja Ha
IITETH O[] yHOTpeda Ha MOTOPHH BO3MJIA COIJIACHO CO YJIe-
HOT 52 ctaB (1) Touka 5 0J1 OBOj 3aKOH U

9) APYIITBO 32 OCHI'YpYBambe aKo He YIUIATH CPEICTBA BO
I'apaHTHHOT (POHJ COINIACHO CO WIEHOT 59 0]] 0BOj 3aKOH;

(2) I'moba Bo u3Hoc ox 1.500 eBpa Bo meHapcka Ipo-
THBBPEIHOCT K€ My CE H3peue 3a HMPEKPLIOKOT O] CTaBOT
(1) Ha 0BOj YJICH U Ha OJITOBOPHOTO JIMIE BO APYIITBOTO 32
OCUTypYBambe.

(3) Iokpaj mapuvHa Ka3Ha 3a MPEKPLIOIKTE O CTaBO-
Bute (1) 1 (2) Ha 0BOj wieH, ke ce M3peue MpPEeKpIIOUHa
caHKIMja 3a0paHa 3a BpLICHE Ha JODKHOCT Ha OATOBOPHO-
TO JIMIE BO JPYIITBOTO 32 OCUTYpyBame Win HanmonanHo-
TO OMPO 3a OCUTYpYBame BO Tpackwe ox 15 neHa.*

Uiten 4
[To uneHoT 66 ce nogaBa HOB wieH 66-a, KOj INIaCH:

. Hien 66-a

(1) Tnoba Bo u3Hoc ox 5.000 eBpa BO AeHapCKa IMpo-
THBBPEIHOCT Ke My Ce H3pede 3a IPEKpIIOK Ha:

1) npymTBO 3a ocurypyBame U HanmoHnainHoTo Oupo 3a
OCUTypyBam€ ako He Ipubupaar, o0padoTyBaar, 4yBaart,
KOPHCTAT H JIOCTaByBaaT MOAATOLM COTJIACHO CO WIEHOT 7
Ha OBOj 3aKOH;

2) IpYLITBO 32 OCUTYPYBaEhe aKO HE TH JIOCTaBU OapaHH-
Te moaTony A0 MHpopMaIycKuoT eHTap BO NpeIBHACHH-
OT POK COTJIACHO €O WICHOT 36 cTaB (4) 071 0BOj 3aKOH;
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3) OpYIITBOTO 3a OCHI'YPYBam€ aKo KBapTalHO HE TH
JIOCTaByBa CTAaTHCTHUKMTE IopaTouu o HanwmoHamHoTo
OHMpO 3a OCHTypyBame COTIACHO CO WICHOT 52 ctaB (2) of
OBOj 3aKOH;

4) npywmTBOTO 32 OCUTYPYBame ako He BHECYBa IOfa-
TOLIM BO LICHTPAJIHUOT CHUCTEM 3a €BUACHILIMja Ha IITETH O
ynorpeba Ha MOTOPHH BO3MJIA COITIACHO CO WIEHOT 52 CTaB
(3) o1 0BOj 3aKOH U

5) HannoHanHOTO GMPO 32 OCUTYPYBame€ aKO HE U3ro-
TBU IUIaH 3a paboTa ¥ HE TO JIOCTaBU /10 ATeHLHUja 3a Cy-
MEpBU3Hja HA OCHUTYPYBamE COTJIACHO CO WIECHOT 53 cTaB
(1) ox 0BOj 3aKOH.

(2) I'mo6a Bo uzHoc ox 800 eBpa BO AeHApCKa IPOTUB-
BPEIHOCT K& My Ce U3peue 3a MPEeKPIIOKOT oX cTaBoT (1) Ha
0BOj WIEH M Ha OATOBOPHOTO JIMILE BO JPYIITBOTO 33 OCHTY-
pyBame wiu Bo HarronaimHoTo 61po 3a ocurypyBame.

Unen 5
Bo unenor 67 cras (1) BO BOBe[HATa peUeHHIIA U3HO-
cure ,,3.000 1o 5.000“ ce 3ameHyBaat co u3HOCcHUTE ,,1.500
1o 2.500 «.
Bo craBor (2) uzHocure ,,1.000 no 1.500° ce 3ameny-
Baat co uzHocure ,,500 o 800,
Cragor (3) ce Opurie.

Uiten 6
Bo unenor 68 craB (1) Bo BOBeIHAaTa peyeHHLA U3HOCUTE
,,750 1m0 1.000% ce 3amenyBaat co n3nocure ,,500 o 750%.
Crasor (2) ce Gputire.

Unen 7
Bo unenor 69 cras (1) Bo BOBe[HATa peUeHHIIA U3HO-
cure ,, 3.000 1o 5.000“ ce 3ameHyBaat co u3HOCHUTE ,,1.500
1o 2.500%.
Bo craBor (2) usnocure ,,1.000 go 1.500% ce 3ameHny-
Baat co uzHocure ,,500 mo 800“.
Cragor (3) ce Oputire.

Unen 8
Bo unenor 70 cra (1) Bo BOBeIHATA peUCHHIIA H3HOCUTE
,,750 mo 1.000% ce 3amenyBaat co m3Hocwure ,,500 mo 750%.
CraBor (2) ce Opure.

Unen 9
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Cinyx0OeH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
JTIOHHja“.

L1GJ
PiER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER SIGURIM TE DETYRUESHEM NE KOMUNI-
KACION

Neni 1

NEé Ligjin pér sigurim t€ detyrueshem né komunikacion
(“Gazeta Zyrtare e Republikes sé¢ Magedonise” numer
88/2005, 70/2006 dhe 81/2008), né nenin 65-a pas fjaleve:
“nenin 66” shtohen fjalet: “dhe nenin 66-a” dhe shtohet pa-
ragraf'i ri (2), si vijon:

,»(2) Pér kundervajtjet e percaktuara né nenet 67, 68, 69
dhe 70 t€ ketij ligji, procedure pér kundervajtje udheheq
dhe sanksion pér kundervajtje shqipton gjykata kompeten-
te. Fleteparagqitje kundervajtese né gjykate parashtron orga-
ni i puneve té€ brendshme.”

Neni 2

NE€ nenin 65-b pas fjaleve: “nenin 66 shtohen fjalet:
“dhe nenin 66-a” dhe shtohet paragrafi ri (2) si vijon:

,»,(2) Para ngritjes sé procedures kundervajtese pér kun-
dervajtjet e percaktuara n€ nenet 67, 68, 69 dhe 70 té ketij
ligji, organi i puneve t€ brendshme detyrohet qé kryeresit
té kundervajtjes t’i ofroje procedure ndermjetesimi, né paj-
tim me Ligjin pér kundervajtje.”

Neni 3

Neni 66 ndryshohet si vijon:

(1) Gjobe né shume prej 8 000 eurosh né kundervlere
me denare do t’i shqiptohet pér kundervajtje:

1) shogerise sé sigurimit, nese nuk lidh marreveshje
pér sigurim t& detyrueshem né pajtim me nenin 3 t& ketij
ligji;

2) shoqerise sé& sigurimit nese nuk e lidh marreveshjen
pér sigurim né pajtim me kushtet pér sigurim dhe tarifat e
premive q€ jane né fuqi né diten e lidhjes sé marreveshjes
pér sigurim né pajtim me nenin 3 paragrafi (4) té ketij ligji;

3) shogerise pergjegjese t€ sigurimit apo perfagesuesit
té saj t& autorizuar nese né afat prej tre muajsh nga dita e
parashtrimit t€ kerkeses pér kompensim té€ demit nga per-
soni qé ka pesuar dém, nuk ka dhene oferte pér kompensim
té demit, né rast se pergjegjesia nuk eshte e kontestueshme
dhe demi ka gene i perpunuar né teresi, n€ pajtim me nenin
28 alineja 1 té ketij ligji;

4) shogerise pergjegjese t€ sigurimit apo perfagesuesit
té saj té autorizuar nese né afat prej tre muajsh nga dita e
parashtrimit t&€ kerkeses pér kompensim t&€ demit nga per-
soni qé ka pesuar dém, nuk ka dhene pergjigje pér kerkesen
pér kompensim t€ demit, né rast se pergjegjesia eshte e
kontestueshme apo nuk eshte percaktuar saktesisht, perka-
tesisht, nese demi nuk ka gene i perpunuar né teresi, né paj-
tim me nenin 28 alineja 2 té ketij ligji;

5) shogqerise s€ sigurimit, nese nuk paguan mjete né
Sherbimin pér Kompensim t€ Demeve, né€ pajtim me nenin
43 paragrafi (1) t€ ketij ligji;

6) shogerise sé sigurimit, nese zbaton shkalle t€ premi-
se né kundershtim me nenin 46 té ketij ligji;

7) Byrose Nacionale t€ Sigurimit, nese nuk mban evi-
dence statistikore dhe bén perpunim statistikor té té¢ dhena-
ve statistikore t€ marra nga shogerite e sigurimit, né pajtim
me standardet statistikore t€ sigurimit dhe nuk i publikon
ato né ¢do tre muaj né ueb fagen e vet né pajtim me nenin
52 paragrafi (1) pika 4 t€ ketij ligji;

8) Byrose Nacionale t& Sigurimit, nese nuk vendos dhe
miremban sistem gendror pér evidencen e demeve nga per-
dorimi i automjeteve n€ pajtim me nenin 52 paragrafi (1)
pika 5 t€ ketij ligji dhe

9) shogerise s€ sigurimit, nese nuk paguan mjete né
Fondin Garantues né pajtim me nenin 59 té ketij ligji.

(2) Gjobe né shume prej 1 500 eurosh né kundervlere
me denare do t’i shqiptohet pér kundervajtje nga paragrafi
(1) i ketij neni edhe personit pergjegjes né shogerine e si-
gurimit.

(3) Krahas denimit né€ para pér kundervajtjet nga para-
grafet (1) dhe (2) té ketij neni, do t’i shqiptohet sanksion
kundervajtes ndalim pér ushtrimin e detyres personit perg-
jegjes né shogerine e sigurimit ose né Byrone Nacionale té
Sigurimit n€ kohezgjatje prej 15 ditesh."
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Neni 4
Pas nenit 66 shtohet nen i ri 66-a, si vijon:

"Neni 66-a

(1) Gjobe né shume prej 5 000 eurosh né kundervlere
me denare do t’i shqiptohet pér kundervajtje:

1) shogerise s€ sigurimit dhe Byrose Nacionale t& Sigu-
rimit, nese nuk grumbullojne, perpunojne, ruajne, shfryte-
zojne dhe dorezojne té dhena né pajtim me nenin 7 t€ ketij
ligji;

2) shogerise sé sigurimit, nese nuk i dorezon t€ dhenat
e kerkuara né Qendren Informative n€ afatin e parapare né
pajtim me nenin 36 paragrafi (4) t€ ketij ligji;

3) shogerise s€ sigurimit, nese né ¢do tre muaj nuk i
dorezon t€ dhenat statistikore né Byrone Nacionale t€ Sigu-
rimit n€ pajtim me nenin 52 paragrafi (2) té ketij ligji;

4) shogerise sé sigurimit, nese nuk fut t€ dhena né siste-
min gendror pér evidence t&€ demeve nga perdorimi i au-
tomjeteve né pajtim me nenin 52 paragrafi (3) t€ ketij ligji;

5) Byrose Nacionale t& Sigurimit, nese nuk perpilon
plan pér pune dhe nuk e dorezon n€ Agjencine pér Supervi-
zion t€ Sigurimit, n€ pajtim me nenin 53 paragrafi (1) i ke-
tij ligji;

(2) Gjobe né shume prej 800 eurosh né kundervlere me
denare do t’i shqiptohet pér kundervajtjen nga paragrafi (1)
i ketij neni edhe personit pergjegjes n€ shoqgerine e siguri-
mit ose né€ Byrone Nacionale té Sigurimit."

Neni 5
NE€ nenin 67 paragrafi (1) né fjaline hyrese shumat "3 000
deriné 5 000" zevendesohen me shumat "1 500 deri né 2 500".
NEé paragrafin (2), shumat "1 000 deri né 1 500" zeven-
desohen me shumat "500 deri né 800".
Paragrafi (3) shlyhet.

Neni 6
Né nenin 68 paragrafi (1) n€ fjaline hyrese shumat "750
deri né 1 000" zevendesohen me shumat "500 deri né 750".
Paragrafi (2) shlyhet.

Neni 7
NE nenin 69 paragrafi (1) n€ fjaline hyrese, shumat "3 000
deri né 5 000" zevendesohen me shumat "1 500 deri né 2 500".
Né paragrafin (2) shumat "1 000 deri né 1 500" zeven-
desohen me shumat "500 deri né 800".
Paragrafi (3) shlyhet.

Neni 8
Né nenin 70 paragrafi (1) né fjaline hyrese shumat "750
deriné 1 000" zevendesohen me shumat "500 deri né 750".
Paragrafi (2) shlyhet.

Neni 9
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
"Gazeten Zyrtare t€ Republikes s€ Maqedonise".

1306.

Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 75 craBoBu 1 1 2 o1 YcTaBOT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenarenor Ha Pemy6nukxa
Makenonuja u nperceparenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nvka MakeoHHja H3/1aBaat

YKA3
3A IPOI'VTACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAILE U JOIIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A ®U-
HAHCHUPAIBE HA EJUHUITUTE HA JIOKAJTHATA
CAMOYIIPABA

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBame U JOIOJIHYBa-
Be Ha 3aKOHOT 3a (MHAHCHPAEe HA SIMHHUIIUTE HA JIOKAJ-
HaTa caMoyIIpaBa,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceqHUIaTa onpskana Ha 6 anpwr 2011 roguna.

Bp. 07-1883/1
6 ampw 2011 roguna
Ckomnje

IIpercenaten
Ha PeryGnuka Maxkenonwja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaten
Ha CoOpanuero Ha PemybOnuka
MakenoHuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UI3BMEHYBAIBE U JOITOJIHYBAILE HA 3AKO-
HOT 3A ®PUHAHCHUPAILE HA EJVHUIIUTE HA
JJIOKAJIHATA CAMOYIIPABA

Unen 1

Bo 3akoHOT 3a (huHaHCHpakbe Ha eIUHULIUTE Ha JOKal-
Hata camoympasa (,,Cioyx0eH BecHuK Ha Pemy6muxa Ma-
kemoHuja“ 6poj 61/2004, 96/2004, 67/2007 u 156/2009),
WIEHOT 15 ce MeHyBa U riacu:

,»(1) Bnanata Ha PenyGiiuka Makenonuja gopmupa Ko-
MHCHja 3a CcIeehe Ha pa3BojoT Ha CUCTEMOT 3a (PHHAHCH-
pame Ha OMIITHHUTE (BO HATaMOUIHUOT TekcT: Komucuja-
Ta) MO MPEAJIOr Ha MHHUCTEPOT 33 (PHMHAHCHH.

(2) KomucujaTa ru BpIIy cieTHUBE PabOTH:

- ja ciemu MpUMEHaTa Ha KPUTCPHYMHTE 33 pacIpees-
0a Ha JIoTalMHUTE,

- pe/iIara MepKH 3a MoJo0pyBamke Ha CUCTEMOT Ha J0-
Taluy,

- JlaBa MpETOpaKH 3a HaIMHHYBambe Ha KOHCTAaTUPAHH
HEJOCTATOIM IPH pacipenendaTa Ha AOTALUUTE,

- ja cIeaM TpaHCIapeHTHOCTA Ha MPOLETyPHUTE U HUBHA
JIOCJIeIHA peayu3anyja mpu pacnpenendaTa Ha CpeACTaBa-
Ta O] NOTALUKTE,

- M3rOTBYBA IMOJYTONWIIHMA W TOJWIIHU HM3BELITaH 3a
Pa3BOjOT Ha CHCTEMOT 33 (PMHAHCHPAbE Ha OMIITHHHUTE BO
KOU YTBpPIYyBa IPEUIO3H 33 IIOJ00PYBamke Ha CHCTEMOT,

- TO CJIeIN HAMEHCKOTO KOPUCTEHhE Ha TOTAlUUTE U

- 1aBa MUCIIEHE Ha YpenbdaTa 3a METO/I0JIOTHja 3a pac-
npenenda Ha MPUXOTUTE O TAHOK Ha J0Ja/ieHa BPEIHOCT
1 Ha Ypendara 3a METOJIONIOTH]ja 32 YTBPAYBamkbe Ha KpUTE-
puyMH 3a pactpenenba Ha OJIOK JOTamUHTe.

(3) Komucujata ja counHyBaaT MPETCTABHUIH OJI:

- MUHHCTEPCTBOTO 32 JIOKAIHa CaMOYIpaBa, eleH WiIeH,

- MHHHCTEpPCTBOTO 32 (DMHAHCUY, S/ICH YJICH,

- MunucTepcTBOTO 3a 00pa3oBaHHE W HayKa, ClIcH
qJIeH,

- MuHHCTEPCTBOTO 3a TPYJ U COLMjaliHA ITOJHTHKA,
€JICH WICH U

- 3acHUIATA HA SAMHULIUTE HA JIOKAJHATA CAMOYIpaBa
Ha PeryOnuka Makenonuja, ner ujieHa.

(4) Komucujara o cBOUTE 4iIEHOBU M30HMpa Mpercea-
ten Ha KomucujaTa, Ha mpBaTa KOHCTHTYTHBHA CETHHIIA.
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(5) Komucujata Moxe ia mobapa mogaToy moTpeOHu
3a BpIIEHE Ha pabOTHTE O]l CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH O
HAJUISKHUTE MUHHCTEPCTBA BO 3aBUCHOCT OJ] BUAOT Ha I10-
JATOLUTE.

(6) 3BewmrTaute o cTaBoT (2) aluHEja 5 Ha OBOj WIEH,
kxou ru noarorsyBa Kommucujara ru pocraByBa 10 Munu-
CTEpCTBOTO 3a (pUHAHCHUH.

(7) MuHuCcTepcTBOTO 32 (PUHAHCUU 3a U3BEIITAUTE OJ
cTaBoT (6) Ha 0BOj wiieH ja uHpopmupa Bnanara Ha Peny0-
nuka MakeoHuja.

(8) Komucwujara 3a cBojara paboTa JOHECYBa JIEIOBHHK
3a paboTa.

(9) AnmunucTpatuBHUTE pabotu 3a norpedute Ha Ko-
Muchjata oz craBoT (1) Ha oBOj wieH, rd Bpu MUHH-
CTEPCTBOTO 3a (pUHAHCUU.

Unen 2

Unenor 39 ce MeHyBa u ri1acu:

,»(1) @uHaHCHCKa HECTAOMIHOCT Ha OIIITHHATA HACTa-
HyBa JOKOJIKY:

- CMeTKaTa Ha ONIUTHHATa € OJOKMpaHa MOIOJTO O
LIECT MECEeLU UH

- BO MIEPHOJI Of LIECT MECEIH, KOHTUHYHPAHO CEKOj Me-
cell, co coctoj0a Ha KpajoT Ha MECEIOT, BKYITHHOT M3HOC
Ha Heu3MupeHu o0Bpcku Haj 60 nena, Haamunysa 80% on
peann3upaHuTe NPUXOIW Ha OCHOBHHOT OylleT Ha ONIITH-
HaTa BO MIPETXO0JHATa TOJIUHA.

(2) I'panoHaYaTHUKOT Ha OMIITHHATA € JOJDKEH Ja JI0-
Hece OJIyKa 32 MpOoracyBame Ha (PMHAHCHCKA HecTaOuII-
HOCT HajJIOI[HAa BO POK OJ IET JIeHa O]l HACTaHyBam€ Ha eJl-
Ha O] IPUYMHUTE 0] cTaBOT (1) HA OBOj WIEH.

(3) I'panoHavaTHUKOT Ha OMNIITHHATA TO U3BECTYBA CO-
BETOT Ha ONIITHHATa, MUHUCTEPCTBOTO 3a HMHAHCHH, MH-
HHCTEPCTBOTO 32 JIOKAJIHA CaMOympaBa M 3aeiHHILATa Ha
€MHUIIMTE Ha JIOKalTHaTa caMmoyrnpasa Ha PermyOnuka Ma-
KeZOHHUja BO POK OJ1 TPH JIeHa O]l ICHOT HA JIOHECYBame Ha
OJUTyKaTa 3a TpOorjacyBame Ha (PMHAHCHCKATa HeCcTaOuiI-
HOCT.*

Unen 3
Unenor 40 ce MeHyBa | TJIacu:

,,KoopIuHanyja Ha IpoLecOT 3a HaJMHHYBambe Ha (DUHAH-
CHCKaTa HeCTAOMITHOCT Ha ONIITHHATA

(1) MunucTepcTBOTO 32 (prHAHCHU BO POK OJ1 IET JIeHa
Mo J0OMBamkETO HA M3BECTYBAKETO 01 WieHOT 39 ctaB (3)
Ha 0BOj 3aKOH (opmupa KoopauHATUBHO TENO COCTaBEHO
OJl TIET WIEHa U TOa IpeTceNareN U eJeH WwieH og MuHu-
CTEePCTBOTO 3a (puHAHCHH, eleH WieH 0] MHUHHCTEPCTBOTO
3a JIOKaJHa caMOyIpaBa M JBa WieHa o] 3acAHUIATa Ha
eIMHHINTEe Ha JIOKaJTHaTa caMmoyrnpasa Ha PemyOnuka Ma-
KeJIOHHja.

(2) I'panoHayanHUKOT HA ONIITHHATA € JOJDKEH Ja
ydecTByBa BO paborara Ha KoopIuHATHBHOTO TeNO U J1a '
JI0CTaByBa cUTe MH(OpMAIINH, TOKYMEHTAI1ja U U3BEIITAN
noTpeOHH 3a pabotara Ha KoopJHHATHBHOTO TENO.

(3) 'patoHAYaTHUKOT HA OMNIITHHATA HAjIOIHA BO POK
oxn 15 nena no gopmupamero Ha KoopanHaTuBHOTO Teno
My JOCTaByBa NPEUIOT-TUIAH Ha MEPKH 32 HaIMHUHYBambe
Ha (PUHAHCUCKaTa HeCTaOMIIHOCT.

(4) KoopauHaTUBHOTO TEJIO A0 TIpajlOHAYaTHUKOT Ha
OIIITHHATA J]aBa MHCIEHE M0 MPEJIOr-INIaHOT Ha MEPKH
32 HaJIMUHYBambe Ha (PMHAHCHCKAaTa HECTAOWIIHOCT BO POK
o 15 neHa ox AEHOT Ha HETOBOTO JIOCTABYBAMbE.

(5) T'pamoHayamHHKOT Ha OMIITHHATA € JJOJDKEH Jia T0-
CTanu Mo MHUCIemheTo Ha KOOpaMHATHBHOTO TEJO 32 IUTO
BO POK OJI TIET JieHa I'o u3BecTyBa KOOpIMHATHBHOTO TEIO.

(6) KoopauHaTiBHOTO TeJo 3a cBojaTa paboTa JoHeCy-
Ba JIETIOBHHK 32 paboTa.

(7) AnmunncTpatuBHUTE paboTtu 3a notpedbure Ha Ko-
OpAMHATHBHOTO TeJO o[ cTaBoT (1) Ha OBOj WieH, I'M BPIIU
MuHHCTEPCTBOTO 32 prHaHCHU.

Unen 4
Unenot 41 ce MeHyBa U TJiacu:

,»MepKH 3a HaAMHUHYBambe Ha PUHAHCHCKATA
HECTaOMJIHOCT Ha OMIUTHHATA

(1) I'panoHayamHUKOT Ha ONIUTHHATA OJ JACHOT Ha Ha-
CTaHyBambe Ha NPUYUHUTE 32 (PMHAHCUCKATA HECTAOMITHOCT
HE MOXe J1a:

- 3a1m09He (PMHAHCUPae HA HOBU KAITUTAIHH IMPOSKTH
Y MHBECTHILIUH,

- 3aMOYHE MOCTAaMKa 3a jaBHa Ha0aBKa CO Koja MOXe Ja
ce 3rojieMyBaar (MHAHCHCKUTE OOBPCKH,

- TIpeJiara OCHOBarhe jaBHU MPETIpUjaTHja U JOKATHU
jaBHHU YCTaHOBH,

- 3aMOYHEe MOCTAaIKa 32 HOBU BpabOTyBama M yHampe-
JlyBarba Ha IIOCTOJHUTE BPaOOTECHU U

- JIoHece oJylyKa 3a W300p Ha HajIOBOJICH MOHY/yBad
3a CUTE 3aII0YHATH MOCTAIKY 32 jABHU HAOABKH.

(2) CoBeToT Ha ONIITHHATA I'O YCBOjyBa ILUIAHOT Ha
MEpKH 32 HaJMHHYBambe¢ Ha (DMHAHCUCKA HECTAOMITHOCT
HajI0IHA BO POK o[ 15 neHa oj1 ISHOT Ha JOCTaByBambETO.

(3) Bo pok o 15 neHa o1 yCBOjyBameTO Ha IUIAHOT Ha
MEpKH 32 HaJIMUHyBame Ha (pUHAHCHCKaTa HECTAOMIIHOCT
Ha onmTuhHarta, rpaJoHaqdalHUKOT IMOArOTBYBa IIPCIJIOr-
OyIeT, OHOCHO MPEIIOT 32 U3MEHYBamhe U JONOIHYBAbE
Ha OyJeTOT Ha ONIITHHATA CO LEeN MMIUIEeMEHTHpame Ha
MEpKUTE 32 HaJMHUHYBame Ha (UHAHCHCKATa HECTaOMJI-
HOCT Ha OITIITHHATA.

(4) CoBeroT Ha ONIITHHATA TO YCBOjyBa OylETOT, OJ-
HOCHO M3MEHYBame H JONOJHYBamkbe Ha OYIETOT O CTaBOT
(3) Ha OBOj WJICH BO POK OX 15 neHa o/ IEHOT Ha JI0CTaBy-
BambETO.

(5) Jokosky (rHaHCHMCKA HECTAOMITHOCT HE CE HAIMHHE
BO TEKOBHATa (PUCKaHA TOIMHA, 32 HapeJHaTa (QUCKaTHA
TOJIMHA, TPaIOHAYATHHUKOT € JIOJDKEH Ja IIPeUIoxKHU OyleT BO
COTJIACHOCT CO YCBOGHHOT TUIaH Ha MEPKH 332 HAIMUHYBAIbHC
Ha (pMHAHCHCKaTa HECTAOMITHOCT Ha OIIITHHATA.

Uinen 5
Unenor 42 ce MeHyBa H IJIacu:

,HaJIMUHyBame Ha (PUHAHCHCKATa HECTAOMITHOCT

(1) ®unaHcucKkaTa HECTAOMITHOCT € HaAMUHATA JOKOJ-
Ky CME€TKaTa Ha onmiThHara € ;Le6n01<1/1pa1-1a U BKYIIHUOT
M3HOC Ha HEM3MUpPEHH 00Bpcku Hax 60 1neHa He HaJIMUHY-
Ba 80% ox peanu3upaHuTe MPUXOIN Ha OCHOBHHOT Oyuer
Ha OMIITHHATA BO MPETXOHATA TOIUHA.

(2) To ucnonHyBame Ha yCIOBUTE 32 HAIMHUHYBAkE HA
(uHaHCUCKaTa HECTaOMIHOCT o1 CTaBOT (1) Ha OBOj uieH
TpaJlOHAYATHUKOT Ha ONIITHHATA HajJOI[Ha BO POK OJI IeT
JIeHa JIOHECYBa OJJTyKa 3a PECTaHOK Ha (PMHAHCUCKATa He-
CTaOWJIHOCT Ha OIIITHHATA.
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(3) I'pamoHaYTHIKOT Ha OMINTHHATA 33 MPECTAHOK Ha
(mHaHCHCKATa HECTAOMIIHOCT BEHAII IO U3BECTYyBa COBE-
TOT Ha OMIITHHAaTa, MUHUCTEPCTBOTO 3a (QuHaHCHU, M-
HHCTEPCTBOTO 32 JIOKAHA CaMOyNpaBa M 3aeiHHILATa Ha
eIMHHINTE Ha JIOKalTHAaTa caMoynpasa Ha Peny0Oiuka Ma-
KeJIOHHja.

(4) Mo noGuBame Ha M3BECTYBaWmETO O] cTaBoT (3) Ha
0B0j wieH KoOpIMHATHBHOTO TEJNO MPECTAHYBa CO CBOETO
paboreme.*

Ynen 6

Unenot 43 ce MeHyBa U IJ1acu:

,»(1) 'panoHa4aTHUKOT Ha OMIITHHATA JI0 COBETOT Ha
ommuTHHaTa, MUHHCTEPCTBOTO 3a (HHAHCHHU, MUHHUCTEpC-
TBOTO 3a JIOKaJHa CaMOyIIpaBa U 3acHUNATA Ha ¢IHHHIH-
Te Ha JIOKAJIHATA CaMOYIIpaBa €IHall MECEYHO J0CTaByBa
JICTAJICH M3BEILTAj 3a peaju3allrja Ha IUIAHOT Ha MEPKH 3a
HaIMHHYBambe Ha (MHAHCHUCKAaTa HECTAOMIIHOCT Ha OMNIITH-
HaTa, JoJeKa Tpae ()MHAHCHCKAaTa HECTaOMIIHOCT Ha OIl-
HITUHAaTAa.

(2) U3BewTajot 3a peanusalyja Ha MEPKUTE 38 HAJAMU-
HyBakbe¢ Ha (PUHAHCHCKATAa HECTaOMIHOCT 3aJ0)KHTEIHO
Tpeba ga Oume oJ0OpEH U IMOTIHIIAH O] TPaJOHAYATHHUKOT
Ha OIIITHHATA U OJ] OBJIACTCHHUOT BHATPEIIECH PEBU30D.

(3) TTo uckmy4ok on craBoT (2) Ha OBOj WICH KOTa BO
OIIITHHATA HEMa OBJIACTEH BHATPEIICH PEBH30p M3BEIITA-
jOT TO NOTNUIYBA IPaJlOHAYaTHUKOT Ha OMIITHHATA.

Uien 7
Bo anenot 43-6 craB (1) 300poT ,,lteT* ce 3aMeHyBa co
300pOT ,,JIecer .

Unen 8
Bo unenor 46 cras (1) anunejata 2 ce Opure.
Crasor (2) ce Opure.
Crasor (3) cranyBa craB (2).

Unen 9
[To unenoT 46 ce noaaBa HOB uJieH 46-a, KOj TJacu:

L Unen 46-a

Komucuja 3a ciefeme U OLIEHKa Ha UCIIOIHETOCTA Ha
YCIIOBHTE 32 IPEMHHYBambe BO BTOpa (as3a oj MpouecoT Ha
(uckanHarta JeleHTpaIu3anuja

(1) Bnamara Ha Penyonuka Makenonuja gopmupa Ko-
MICHja 3a CIIeJIeEhEe U OLICHa Ha UCIIOJIHETOCTa HA YCIOBUTE
3a IpEeMHHYBamke BO BTOpa (haza of MpolecoT Ha (uckai-
HaTa JeLeHTpajM3alyja Mo Mpe;Ior Ha MMUHHCTEPOT 3a
¢unaHCHU.

(2) Komucujara 3a ciieiee U OlieHa Ha UCIOJIHETOCTa
Ha YCJIOBUTE 3a IPEMUHYBambe BO BTOpa (a3a oJ] MpoLecoT
Ha (UCcKanHaTa JIeleHTpaIn3alHja € CoCTaBeHa Of MpeT-
CTaBHHIM Ha:

- MunucTepcTBO 3a GUHAHCHH, TPETcenaTe] Ha KOMU-
cujara U 4JIeH,

- MuHHCTEpCTBO 3a JIOKaJIHA CaMOYIIPaBa, €JeH YJIeH,

- MunucrepcTBo 3a 00pa3oBaHue U HayKa, €CH YIEH,

- MUHHCTEPCTBO 3a TPy U COLMjalHa MOJUTHKA, eIeH
YIIeH,

- MuHHCTEpPCTBO 3a KYJITYpa, €€H WICH,

- 3aeaHNIA Ha eIMHMIMTE Ha JIOKAJIHATA caMOyIIpaBa,
TPHU WieHa U

- Ha/IBOpEIIEH €KCIIePT, €JIeH YJIeH.

(3) Komucujara 3a cneeme U OlICHA Ha UCIIOJIHETOCTA
Ha YCIIOBUTE 32 IIPEMUHYBamk-e BO BTOpa (a3a ol IpoLecoT
Ha (hUCKaNHATa JeleHTpaIH3aluja;

- ja cleIy MCIOJHETOCTa HA KPUTEPUYMHTE 3a UCIION-
HyBam€ Ha yCIOBUTE 0] WwieHOT 46 cras (1) anuneu 2, 3 u
4 Ha 0BOj 3aKOH 3a BIie3 BO BTopa (paza Ha (uckanHara je-
HeHTpan3anyja,

- BPIIM OLCHA 32 HCIIOJHETOCT Ha KPUTEPHYyMHUTE O]
anuHejaTta | Ha OBOj CTaB, U3Pa3eHU BO IOCHU, a BP3 OCHO-
Ba HA MIEPUOANYHY (PUHAHCHCKH U3BELITAN U

- JIOCTaByBa M3BEITaj 3a M3BPIICHATAa eBalyaldja 3a
HCTIOJHETOCT Ha YCJIOBUTE Ha OIIITUHHUTEC 3a NMPEMUHYBa-
Be BO BTOpa (a3a Ha (ucKanHaTa JCUEHTpalU3almja a0
MWUHHCTEPCTBOTO 32 PUHAHCHH.

(4) MunucTepcTBOTO 32 (PMHAHCHH JOCTaByBa MH(OP-
Mallja 3a IPEMHHYBabE Ha ONMIITHHUTE BO BTOpa (asza of
mpoiiecoT Ha (uUcKalHaTa JelleHTpann3andja 10 Biagara
Ha Peny6muka MakenoHuja, Bp3 OCHOBA Ha M3BEIITajOT O
ctaBoT (3) anuHeja 3 Ha OBOj UJIEH.

(5) Komucujara oz craBor (1) Ha 0BOj uJieH 3a cBojaTa
pabota oHecyBa JIETOBHHUK 32 paboTa.

(6) AnmunucTpaTuBHUTE paboTu 3a norpedute Ha Ko-
MHCHjaTa 3a Cliellelhe H OLeHA Ha MCIOJHETOCTa Ha YCIIo-
BUTE 3a IPEMHHYBakbE BO BTOpa (a3a o mpouecot Ha (u-
CKaJTHaTa JeleHTpaIu3aluja T’ Bpu MHHUCTEPCTBOTO 32
(uHaHCHH.

(7) Komucujara 3a ciieieke U OIICHA Ha UCIOIHETOCTA
Ha YCIIOBUTE 32 IIPEMUHYBamke BO BTOpa (ha3a ol IpoLecoT
Ha (UCKaTHATa ACLEHTpAIN3alfja IPECTaHyBa CO CBOECTO
paboTere co IPEMHUHYBAKETO HAa CUTE OMIITHHYU BO BTOpa-
Ta (aza Ha MPOLECOT Ha (PUCKaIHATA JeCHTpaNIn3auja.

Wiren 10

Bo uanenor 47 cras (1) wusHocure ,,4.000 mo 6.000% ce
3aMeHyBaaT co H3HOCHUTe ,,1.500 mo 3.000%.

Anunejata 10 ce Gpurie.

Bo anunejara 11 6poesure ,, (4), (5) u (6)“ ce 3ameHy-
BaaT co Opojot ,,u (5)*.

Anunente 12 u 13 ce Gpuruar.

Bo craBor (2) usnocor ,,8.000“ ce 3ameHyBa cO U3HO-
cor,,5.000°.

[To anuHejara 5 ce noaaBa HOBa annHEja 6, KOja IJ1acu:

.- He joHece OJutyKa 3a ImporjacyBame Ha (pruHaHCHCKa
HecTaOWITHOCT coryiacHo wieH 39 cras (2).

Unen 11
3anmovYHaTUTE MOCTANKU 10 JIEHOT Ha BIETYBAHETO BO
CHJIa Ha OBOj 3aKOH Ke ce CIIPOBEeaT crope] oapeaouTe Ha
OBOj 3aKOH.

Uien 12
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciayx0OeH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
JIOHUja”.

LIGJ
P]ER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER FINANCIMIN E NJESIVE TE VETADMINIST-
RIMIT LOKAL

Neni 1

Né Ligjin pér financimin e njesive t€ vetadministrimit
lokal ("Gazeta Zyrtare e Republikes s€ Magedonise" numer
61/2004, 96/2004, 67/2007 dhe 156/2009), neni 15 ndrys-
hohet si vijon:

"(1) Qeveria e Republikes s¢ Magedonise formon Ko-
mision pér Ndjekjen e Zhvillimit t€ Sistemit pér Financi-
min e Komunave (né tekstin e metejme: Komisioni) me
propozim té ministrit té Financave.
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(2) Komisioni i kryen punet né vijim:

- e ndjek zbatimin e kritereve pér ndarjen e dotacioneve,

- propozon masa pér permiresimin e sistemit té dotacio-
neve,

- jep rekomandime pér kapercimin e mangesive té kon-
statuara gjate darjes s€ dotacioneve,

- e ndjek transparencen e procedurave dhe realizimin e
tyre konsekuent gjate ndarjes s€ mjeteve nga dotacionet,

- perpilon raporte gjysmevjetore dhe vjetore pér zhvilli-
min e sistemit pér financimin e komunave né té cilat perca-
kton propozime pér permiresimin e sistemit,

- e ndjek shfrytezimin me dedikim té dotacioneve dhe

- jep mendim pér Dekretin pér metodologjine e ndarjes
sé t&€ ardhurave nga tatimi mbi vleren e shtuar dhe pér De-
kretin pér metodologjine pér percaktimin e kritereve pér
ndarjen e bllok-dotacioneve.

(3) Komisionin e perbejne perfagesues nga:

- Ministria e Vetadministrimit lokal, njé anetar,

- Ministria e Financave, njé anetar,

- Ministria e Arsimit dhe Shkences, nj€ anetar,

- Ministria e Punes dhe Politikes Sociale, njé anetar dhe

- Bashkesia e Njesive t¢ Vetadministrimit Lokal e Re-
publikes s€ Maqedonise, pese anetare.

(4) Komisioni nga anetaret e vet e zgjedh kryetarin e
Komisionit, né mbledhjen e pare konstitutive.

(5) Komisioni mund té kerkoje t€ dhena t€ nevojshme
pér kryerjen e puneve nga paragrafi (2) i ketij neni, nga mi-
nistrite kompetente varesisht nga 1loji i té dhenave.

(6) Raportet nga paragrafi (2) alineja 5 e ketij neni, q€ i
perpilon Komisioni i dorezon né Ministrine e Financave.

(7) Ministria e Financave pér raportet nga paragrafi (6) i
ketij neni, e informon Qeverine e Republikes s¢ Maqedonise.

(8) Komisioni pér punen e vet miraton rregullore pune.

(9) Punet administrative pér nevojat ¢ Komisionit nga
paragrafi (1) i ketij neni, i kryen Ministria e Financave. "

Neni 2

Neni 39 ndryshohet si vijon:

"(1) Jostabiliteti financiar i komunes krijohet, nese:

- llogaria e komunes eshte e bllokuar mé shume se
gjashte muaj ose

- né periudhe prej gjashte muajsh, né vazhdimesi ¢do
muaj, me gjendje deri né fund t€ muajit, shuma e perg-
jithshme e detyrimeve t€ pashlyera pér mbi 60 dite, i tejka-
lon 80% nga té hyrat e realizuara t& buxhetit themelor té
komunes né vitin paraprak.

(2) Kryetari i komunes detyrohet q€ t€ miratoje Ven-
dim pér shpalljen e jostabilitetit financiar mé sé voni né
afat prej pese ditesh nga krijimi i njerit prej shkaqeve nga
paragrafi (1) i ketij neni.

(3) Kryetari i komunes e njofton Keshillin e Komunes,
Ministrine e Financave, Ministrine e Vetadministrimit Lokal
dhe Bashkesine e Njesive t¢ Vetadministrimit Lokal t&€ Re-
publikes s¢ Magedonise, né afat prej tri ditesh nga dita e mi-
ratimit t€ Vendimit pér shpalljen e jostabilitetit financiar."

Neni 3
Neni 40 ndryshohet si vijon:

"Koordinimi i procesit pér tejkalimin
e jostabilitetit financiar t€ komunes

(1) Ministria e Financave né afat prej pese ditesh pas
marrjes sé njoftimit nga neni 39 paragrafi (3) i ketij ligji,
formon Trup Koordinues té perbere prej pese anetareve, si:
kryetari dhe njé anetar nga Ministria ¢ Financave, njé ane-
tar nga Ministria ¢ Vetadministrimit Lokal dhe dy anetare
nga Bashkesia e Njesive t€¢ Vetadministrimit Lokal e Re-
publikes s€ Magedonise.

(2) Kryetari i komunes detyrohet g€ t&€ marre pjese né
punen e Trupit Koordinues dhe t'i dorezoje t€ gjitha infor-
matat, dokumentacionin dhe raportet ¢ nevojshme pér pu-
nen e Trupit Koordinues.

(3) Kryetari i komunes mé s€ voni né€ afat prej 15 ditesh
pas formimit t€ Trupit Koordinues, i dorezon atij Projekt-
plan t€ masave pér kapercimin e jostabilitetit financiar.

(4) Trupi Koordinues kryetarit t& komunes i jep men-
dim pér Propozim-planin e masave pér kapercimin e josta-
bilitetit financiar né afat prej 15 ditesh nga dita e dorezimit
té tij.

(5) Kryetari i komunes detyrohet q€ t€ veproje pér
mendimin e Trupit Koordinues, pér cfare né afat prej pese
ditesh e njofton Trupin Koordinues.

(6) Trupi Koordinues pér punen e vet miraton rregullo-
re pune.

(7) Punet administrative pér nevojat e Trupit Koordinu-
es nga paragrafi (1) i ketij neni, i kryen Ministria e Finan-
cave."

Neni 4
Neni 41 ndryshohet si vijon:

"Masa pér tejkalimin e jostabilitetit
financiar t€ komunes

(1) Kryetari i komunes nga dita e krijimit t& shkaqeve
pér jostabilitetin financiar nuk mund qé t&:

- t& filloje financimin e projekteve té reja kapitale dhe
investimeve,

- té filloje procedure pér furnizim publik me té cilin
mund té€ rriten detyrimet financiare,

- t& propozoje themelim t€ ndermarrjeve publike dhe
institucioneve lokale publike,

- té filloje procedure pér punesime té reja dhe avancime
té t€ punesuarve ekzistues dhe

- t€ miratoje vendim pér zgjedhje t& ofertuesit mé t& vo-
litshem pér t€ gjitha procedurat e filluara pér furnizime
publike.

(2) Keshilli i Komunes e miraton Planin e masave pér
kapercimin e jostabilitetit financiar mé sé voni né afat prej
15 ditesh nga dorezimi.

(3) Né afat prej 15 ditesh nga miratimi i Planit t€ masa-
ve pér kapercimin e jostabilitetit financiar t€ komunes, kr-
yetari i komunes perpilon propozim-buxhet, perkatesisht
Propozim pér ndryshimin dhe plotesimin e buxhetit t& ko-
munes me gellim t&€ implementimit t€ masave pér kaperci-
min e jostabilitetit financiar t€ komunes.

(4) Keshilli i Komunes e miraton buxhetin, perkatesisht
ndryshimin dhe plotesimin e buxhetit nga paragrafi (3) i
ketij neni, né€ afat prej 15 ditesh nga dorezimi.

(5) Nese jostabiliteti financiar nuk kapercehet né vitin
rrjedhes fiskal pér vitin e ardhshem fiskal, kryetari i komu-
nes detyrohet qé té propozoje buxhet né pajtim me Planin e
miratuar t€ masave pér kapercimin e jostabilitetit financiar
té komunes."

Neni 5
Neni 42 ndryshohet si vijon:

"Tejkalimi i jostabilitetit financiar

(1) Jostabiliteti financiar tejkalohet, nese llogaria e ko-
munes eshte e zhbllokuar dhe shuma e pergjithshme e det-
yrimeve t€ pashlyera mbi 60 dite nuk kapercen 80% nga t&
hyrat e realizuara t€ buxhetit themelor té¢ komunes né vitin
paraprak.
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(2) Pas plotesimit t&€ kushteve pér kapercimin e jostabi-
litetit financiar nga paragrafi (1) i ketij neni, kryetari i ko-
munes né afat prej pese ditesh miraton Vendim pér nder-
prerjen e jostabilitetit financiar t€ komunes.

(3) Kryetari i komunes pér nderprerjen e jostabilitetit
financiar menjehere e njofton Keshillin e Komunes, Mini-
strine ¢ Financave, Ministrine € Vetadministrimit Lokal
dhe Bashkesine e Njesive té€ Vetadministrimit Lokal té Re-
publikes s€é Magedonise.

(4) Pas marrjes s€ njoftimit nga paragrafi (3) i ketij ne-
ni, Trupi Koordinues e nderpret punen e vet."

Neni 6

Neni 43 ndryshohet si vijon:

"(1) Kryetari i komunes né¢ Keshillin e Komunes, Mini-
strine ¢ Financave, Ministrine ¢ Vetadministrimit Lokal
dhe Bashkesine e Njesive té€ Vetadministrimit Lokal, njé
here né muaj dorezon raport té detajuar pér realizimin e
Planit t€ masave pér kapercimin e jostabilitetit financiar té
komunes, deri sa zgjate jostabiliteti financiar i komunes.

(2) Raporti pér realizimin e masave pér kapercimin e
jostabilitetit financiar detyrimisht duhet t€ miratohet dhe
nenshkruhet nga kryetari i komunes dhe nga revizori i au-
torizuar i brendshem.

(3) Me perjashtim nga paragrafi (2) i ketij neni, kur né
komune nuk ka revizor t& autorizuar t&€ brendshem, raportin
e nenshkruan kryetari i komunes."

Neni 7
NEé nenin 43-b paragrafi (1) fjala "pese" zevendesohet
me fjalen "dhjete".

Neni 8
NEé nenin 46 paragrafi (1) alineja 2 shlyhet.
Paragrafi (2) shlyhet.
Paragrafi (3) behet paragraf (2).

Neni 9
Pas nenit 46 shtohet nen i ri 46-a, si vijon:

"Neni 46-a
"Komisioni pér Ndjekjen dhe Vleresimin e Plotesimit té
Kushteve pér Kalim né Fazen e Dyte té Procesit té
Decentralizimit Fiskal

(1) Qeveria e Republikes s¢ Magedonise formon Komi-
sion pér Ndjekjen dhe Vleresimin e Plotesimit t&€ Kushteve
pér Kalim né€ Fazen e Dyte t€ Procesit t€ Decentralizimit
Fiskal, me propozim t€ ministrit t€ Financave.

(2) Komisioni pér Ndjekjen dhe Vleresimin e Plotesi-
mit t& Kushteve pér Kalim né€ Fazen e Dyte t€ Procesit t&
Decentralizimit Fiskal, perbehet nga perfagesues té:

- Ministrise sé Financave, kryetari i komisionit dhe njé
anetar,

- Ministrise s€ Vetadministrimit Lokal, njé anetar,

- Ministrise s€ Arsimit dhe Shkences, njé anetar,

- Ministrise sé Punes dhe Politikes Sociale, njé anetar,

- Ministrise s€ Kultures, njé anetar,

- Bashkesise s¢ Njesive t€ Vetadministrimit Lokal, tre
anetare dhe

- ekspert i jashtem, njé anetar.

(3) Komisioni pér Ndjekjen dhe Vleresimin e Plotesi-
mit t& Kushteve pér Kalim né€ Fazen e Dyte t€ Procesit t&
Decentralizimit Fiskal:

- e ndjek plotesimin e kritereve pér plotesimin e kushte-
ve nga neni 46 paragrafi (1) pikat 2, 3 dhe 4 pér hyrje né
fazen e dyte t€ decentralizimit fiskal,

- kryen vleresim té plotesimit té kritereve nga alineja 1
e ketij paragrafi, t€ shprehura né€ pike, e né baze t€ raporte-
ve financiare periodike dhe

- dorezon raport pér evaluimin e kryer pér plotesimin e
kushteve t& komunave pér kalim né fazen e dyte t&€ decen-
tralizimit fiskal né Ministrine e Financave,

(4) Ministria e Financave dorezon informate pér kali-
min e komunave né fazen e dyte té procesit t€ decentralizi-
mit fiskal né Qeverine e Republikes s¢ Magedonise, né ba-
ze té raportit nga paragrafi (3) alineja 3 e ketij neni.

(5) Komisioni nga paragrafi (1) i ketij neni, pér punen
vet miraton rregullore pune.

(6) Punet administrative pér nevojat ¢ Komisionit pér
Ndjekjen dhe Vleresimin e Plotesimit t&€ Kushteve pér Ka-
lim n€ Fazen e Dyte té Procesit t€ Decentralizimit Fiskal i
kryen Ministria e Financave.

(7) Komisioni pér Ndjekjen dhe Vleresimin e Plotesi-
mit té Kushteve pér Kalim né Fazen e Dyte t€ Procesit t&
Decentralizimit Fiskal, e nderpret punen e vet me kalimin e
té gjitha komunave né fazen e dyte té procesit t€ decentrali-
zimit fiskal."

Neni 10

NEé nenin 47 paragrafi (1) shumat "prej 4 000 deri né 6
000" zevendesohen me shumat "prej 1 500 deri né 3 000".

Alineja 10 shlyhet.

Né alinene 11 numrat "(4), (5) dhe (6)" zevendesohen
me numrin "dhe (5)".

Alinete 12 dhe 13 shlyhen.

Né paragrafin (2) shuma "8 000" zevendesohet me shu-
men "5 000"

Pas alinese 5 shtohet aline e re 6, si vijon:

"- nuk miraton Vendim pér shpalljen e jostabilitetit fi-
nanciar né pajtim me nenin 39 paragrafi (2)".

Neni 11
Procedurat e filluara deri né€ diten e hyrjes né€ fuqi t€ ke-
tij ligji do t€ zbatohen sipas dispozitave té ketij ligji.

Neni 12
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e bitimit né
"Gazeten Zyrtare t€ Republikes s€ Maqedonise".

1307.

Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 75 craBoBu 1 1 2 o1 YcTaBOT Ha
Peny6nuka Makenonuja, mnpercenarenor Ha PemyOnuka
Makxkenonuja u npercenarenor Ha Codpanuero Ha Pemy6-
nuka MakeioHHja U3/1aBaat

YKA3
3A ITPOI'VIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A UBMEHYBA-
IBE U TOIIOJIHYBAILE HA 3AKOHOT 3A CTEYAJ

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 H3MEHYBAamb€ U JONOIHYBa-
e Ha 3aKOHOT 3a CTeYaj,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro goHe-
ce Ha ceHMIaTa ofpxkaHa Ha 6 anpui 2011 roxuna.

Bp. 07-1884/1
6 anpun 2011 roguna
Ckomje

IIpercenaren
Ha PenyOnuxa Makenouuja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaten
Ha CoOpanuero Ha PenybOnuka
MakenoHnuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.
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Bp. 47 - Crp. 103

3AKOH
3A UBMEHYBAIBE U JIONIOJIHYBAIBE
HA 3AKOHOT 3A CTEYAJ

Witen 1
Bo 3akonot 3a creuaj (,,CinyxxOeH BecHUK Ha Pery0-
nuka Makegonuja“ 6poj 34/2006, 126/2006 u 84/2007), Bo
yieHoT 23 craB 5 300por “mer* ce 3ameHyBa co 300pOT
“Tpu*, a 300poT “mecer™ ce 3ameHyBa co 300poT “met*.

Ynen 2

Bo unenor 34 no craBor (4) ce 1o1aBaar aABa HOBU CTa-
Ba (5) u (6), Kou riacar:

,»(5) CTeyajHHOT yNpaBHUK I'M BHECYBa CHTE MPOMEHHU
U OJUTYKH JOHECEHH O] OpraHUTEe Ha CTe4ajHaTa I0CTaIKa
BO PErHCTapoT 3a e-cTeyaj Koj ce Boau Bo LleHTpamHMOT
perucrap.

(6) MuHHCTEpOT 32 €KOHOMHja Ke TH mpomnuiie Gpopma-
Ta, COAPXKMHATA U HAYMHOT HA BOJCH-E HAa PErUCTApOT Ha
e-creyaj.

Unen 3

Bo unenor 36 craB (1) no Toukara 4 ce goAaBaaT aBE
HOBH TOYKH 5 U 6, KOH rjacar:

,,J) HE HanpaBWJI 33/I0BOJIMTEINICH HANpPEIOK U 10 UCTe-
KOT O]l ILIECT MECELH Of JACHOT Ha OTBOPAHETO HAa CTEYaj-
HaTa MOCTAalKa, OCBEH aKO OJI0JKYBAHETO HE € MOJ] Herona
KOHTPOJIA;

6) He moJHeN NpeasIor 3a 3aKJIy4yyBamke Ha CTedyajHaTa
MOCTAarKa 1 1o UCTEKOT Ha 18 Mecel o1 ICHOT Ha OTBOpa-
HBETO Ha CTeYajHa MOCTAIKa, OJHOCHO OJ1 JICHOT Ha HErOBO-
TO UMEHYBAmE 3a CTCYaCH YIPaBHUK;".

Toukure 5, 6, 7, 8, 9 u 10 cranmyBaat Touku 7, 8, 9, 10,
11ul2.

Unen 4
Bo unenor 51 cras (9) Toukure 2) u 3) ce Opuiar.

Uinen 5
Bo unenor 292 craBor (1) ce MeHyBa U riacu:
,,CTeUajHUTe YIPABHUIM 3aJOJDKHTEIHO 32 CeKoja ro-
JIHA TIakaaT TOAWIIHA YWieHapuHa BO U3HOC O €IHa IIpo-
CeyHa IUIaTa WCIUIaTeHa BO PemyOnumkara, a JpymiTBOTO
CTe€4aeH YIPaBHUK TPH IIPOCEUHH IUIATH UCIIATeHHU BO Pe-
myOJinKaTa BO MPETXOAHATA MOJIMHA.

Ynen 6
Bo unenot 355 crag (1) uznocure ,,3.000 no 5.000“ ce
3aMeHyBaaT co u3Hocure ,,1.000 o 2.000%.
Bo craBor 2 usnocwure ,,1.500 no 3.000“ ce 3amenyBaat
co u3Hocure ,,1.000 o 2.000%.

Unen 7
Bo unenor 356 ctaB 1 m3nocure ,,1.000 mo 2.000“ ce
3aMeHyBaat co u3Hocure ,,500 mo 1.500%.
Bo craBor (2) usHocwure ,,500 no 1.000“ ce 3amenyBaat
co usHocwure ,,300 7o 500,

Unen 8
ITo unenoT 356 ce momaBa HOB 4iieH 356-a, KOj TiacH:

LUnen 356-a
I'nmo6a on 1.000 mo 3.000 eBpa BO neHapcKa MpPOTHB-
BPEIHOCT HAJUISXKHHUOT CyJl K& My M3peue 3a IPEKpIIOK Ha
CTE€4ajHUOT yNPABHUK KOj HEMA J1a BHECYBA MJIM HEaXypHO
ke T BHECYBa M JIOCTaByBa MOTPEOHHUTE IMOJATOLH OX Uile-
HOT 34 ctaB (5) Ha 0BOj 3aKOH."

Unen 9
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOiunka Make-
JIOHHUja“.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER FALIMENTIM

Neni 1
Né Ligjin pér falimentim (“Gazeta Zyrtare e Republi-
kes sé& Magedonise” numer 34/2006, 126/2006 dhe
84/2007) né nenin 23 paragrafi 5 fjala “pese” zevendesohet
me fjalen “tri”, ndersa fjala “dhjete” zevendesohet me fja-
len “pese”.

Neni 2

Né nenin 34 pas paragrafit (4) shtohen dy paragrafe té
rinj (5) dhe (6), si vijojne:

»(5) Drejtori i falimentimit i fut t€ gjitha ndryshimet
dhe vendimet e miratuara nga organet e procedures s€ fali-
mentimit né regjistrin e-t€ falimentimit g€ mbahet né Reg-
jistrin Qendror.

(6) Ministri i Ekonomise do t'i percaktoje formen,
permbajtjen dhe menyren e mbajtjes s€ regjistrit e-té fali-
mentimit.”

Neni 3

NEé nenin 36 paragrafi (1) pas pikes 4 shtohen dy pika
té reja 5 dhe 6, si vijojne:

,,5) nuk ka bere perparim t& mjaftueshem edhe pas kali-
mit t& gjashte muajve nga dita e hapjes sé procedures sé fa-
limentimit, pervec nese prolongimi nuk eshte nén kontrol-
lin e tij;

6) nuk ka parashtruar propozim pér perfundimin e pro-
cedures s€ falimentimit edhe pas kalimit t¢ 18 muajve nga
dita e hapjes sé procedures sé falimentimit, perkatesisht
nga dita e emerimit t€ tij si drejtor i falimentimit;”.

Pikat 5, 6,7, 8,9 dhe 10 behen pika 7, 8, 9, 10, 11 dhe 12.

Neni 4
Né nenin 51 paragrafi (9) pikat 2 dhe 3 shlyhen.

Neni 5
Né nenin 292 paragrafi (1) ndryshohet si vijon:
,.Drejtoret e falimentimit detyrimisht pér ¢do vit pagu-
ajne takse anetaresie né shume prej njé rroge mesatare, té
paguar né Republiken e Magedonise, ndersa shoqeria drej-
tor i falimentimit tre rroga mesatare, t&€ paguara né Repub-
liken e Magedonise né vitin paraprak."

Neni 6
Né nenin 355 paragrafi (1) shumat “3 000 deri né 5
000” zevendesohen me shumat “1 000 deri né 2 000”.
Né paragrafin 2 shumat “1 500 deri né 3 000” zevende-
sohen me shumat “1 000 deri né€ 2 000”.

Neni 7
Né nenin 356 paragrafi 1 shumat “1 000 deri n€ 2 000”
zevendesohen me shumat “500 deri né€ 1 500”.
NEé paragrafin (2) shumat “500 deri né 1 000” zevende-
sohen me shumat “300 deri né 500”.

Neni 8
Pas nenit 356 shtohet nen i ri 356-a, si vijon:
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,Neni 356-a
Gjobe né shume prej 1 000 deri né 3 000 euro né kun-
dervlere me denare, gjykata kompetente do t’i shqiptoje pér
kundervajtje drejtorit t€ falimentimit i cili nuk do té fuse
ose pa azhurnim do t€ fuse dhe dorezoje t€ dhenat e ne-
vojshme nga neni 34 paragrafi (5) t€ ketij ligji."

Neni 9
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
"Gazeten Zyrtare t€ Republikes s€ Maqedonise".

1308.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoT Ha
Peny6nuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u nperceaaresnior Ha Codpanuero Ha Permy0-
nrka MakeoHHWja u3iaBaat

YKA3
3A ITIPOI'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAIBE U JOIIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
I'PAJEKHUTE ITPOU3BOIU

Ce mpornacyBa 3aKOHOT 32 H3MEHYBAmbE U JONOIHYBa-
e Ha 3aKOHOT 32 IPaJIeKHUTE TPOU3BOIH,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro goHe-
ce Ha cegHMIaTa oapkana Ha 6 anpwir 2011 roguna.

Bp. 07-1885/1
6 anpun 2011 roguna
Ckomje

IIpercenaten
Ha PenyOnnka Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpaHueto Ha PeryOnuka
MakenoHnuyja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UIBMEHYBAIBGE U TOITOJIHYBAIBE HA
3AKOHOT 3A I'PAJEXKHUTE ITPOU3BOJIU

Ynen 1
Bo 3akoHoT 3a rpanexxHute npousBoau (,,CiyxOeH Bec-
HUK Ha PenyOnmuka Makenonuja™ Op. 39/2006 u 86/2008),
o 4wieHoT | ce jo/1aBa HOB wieH 1-a, Koj Tacu:

Hden 1-a
Bo mocramkaTa npu Bpleme Ha HHCHEKIUCKHA Haa3op
ke ce mpUMeHyBaaT oApenOuTe ox 3aKOHOT 3a MHCIEKIH-
CKHOT HaJ30p ¥ 3aKoHOT 3a J[pikaBeH mazapeH MHCIEKTO-
par, IIOKOJIKY CO OBOj 3aKOH ITOMHAKY HE € ypeneHo.

Ynen 2

Bo unenor 26 craBoT (2) ce MeHyBa U IJacu:

,,[IpOTHB pElIeHHeTO Ha JPKABHUOT IMa3apeH WHCIIEK-
TOp, U3JaJCHO 32 U3BPIIYBamhC HA OBJIACTYBambaTa O dJle-
HOT 25 Ha OBOj 3aKOH, MOXE J]a C€ U3jaBH jkanba BO POK O]
OCyM JIeHa O IEHOT Ha NPHUEeMOT Ha peuieHuero 10 Komu-
cujara 3a xanou, opMupaHa coriacHo co 3akoHoT 3a [Ip-
’KaBeH Ia3apeH MHCHeKkTopar. JKambaTa He ro OAJoXyBa
M3BPIIYBAKHETO HA PEIIEHUETO.

Unen 3
Oppendure o 4ieHoBure | U 2 Ha OBOj 3aKOH Ke 3a-
MOYHAT JIa CE MPUMEHYBAAT CO 3all0YHYBabE Ha MPUMCHA-
Ta Ha 3aKOHOT 33 MHCIICKIIUCKUOT HaI30p.

Unen 4
OBOj 3aKOH BJICTYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH Of ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOiuka Make-
JIoHHja“.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER PRODHIME NDERTIMORE

Neni 1
Né Ligjin pér prodhime ndertimore (,,Gazeta Zyrtare e
Republikes s¢ Maqgedonise numer 39/2006 dhe 86/2008),
pas nenit 1 shtohet nen iri 1-a, si vijon:

,,Neni 1-a
Né proceduren e kryerjes sé€ mbikeqyrjes inspektuese
do t&€ zbatohen dispozitat e Ligjit pér mbikeqyrje inspektu-
ese dhe Ligjit pér Inspektoratin Shteteror t&¢ Tregut, nese
me kete ligj nuk eshte rregulluar ndryshe.*

Neni 2

NEé nenin 26 paragrafi (2) ndryshohet si vijon:

,.Kunder aktvendimit té inspektorit shteteror t& tregut, t&
leshuar pér zbatimin e autorizimeve nga neni 25 i ketij ligji,
mund t€ paraqitet ankese n€ afat prej tete ditesh nga dita e
pranimit t& aktvendimit n€ Komisionin pér Ankesa, t& for-
muar né pajtim me Ligjin pér Inspektoratin Shteteror t€ Tre-
gut. Ankesa nuk e prolongon zbatimin e aktvendimit.*

Neni 3
Dispozitat e neneve 1 dhe 2 té ketij ligji do té fillojne t&
zbatohen me fillimin e zbatimit t€ Ligjit pér mbikeqyrje
inspektuese.

Neni 4
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
,(azeten Zyrtare t€ Republikes s¢ Maqgedonise.

1309.

Bp3 ocHoBa Ha uneHot 75 craBoBu 1 1 2 o1 YcTaBOT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyGnuka
Makenonuja u nperceaaresnior Ha CoOpanuero Ha Pery0-
nuka MakeioHHja U3/1aBaat

YKA3
3A IPOI'VIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A UBMEHY-
BAIBE U IONIOJIHYBAILE HA 3AKOHOT 3A TYPU-
CTHYKA JEJHOCT

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBame U JOIOJIHYBa-
e Ha 3aKOHOT 32 TYPUCTHYKA JIEJHOCT,

mro Cobpanuero Ha PenyOnvika MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceHMIaTa oxpxkaHa Ha 6 anpui 2011 roxuxa.

Bp. 07- 1886/1
6 anpun 2011 roguna
Ckomje

IIpercenaten
Ha PenryOnuka MakenoHyja,
I'opre UBanos, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpanuero Ha Pemy0Onuka
MakenoHnuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.
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3AKOH
3A IBMEHYBAIGE U IONOJIHYBAILE HA 3AKOHOT
3A TYPUCTHUYKA JEJHOCT

Unen 1

Bo 3akonot 3a Typucruuka aejHoct (,,CiayxOeH Bec-
HUK Ha PemyGnuka Makenonuja“ 6poj 62/2004, 89/2008,
12/2009 u 17/11), uneHot 7-a ce MEHyBa U IJIaCH:

“Bo nocrankara 3a HHCHEKLMCKHU HAaJ30p C€ MPUMEHY-
Baar oJpenduTe o1 3aKOHOT 38 WHCIEKIUCKHOT Haa30p U
3akoHOT 3a JlpKaBeH Ma3apeH MHCIEKTOPAaT, JOKOJIKY CO
OBOj 3aKOH IIOMHAKY HE € ypeaeHo.

Unen 2

Bo unenor 65 ctaBoT 2 ce MeHyBa U IJIacu:

“IIpOoTHB penIeHHeTO Ha JAP)KaBHUOT Ia3apeH HHCIIe-
KTOp MOXeE J]a c€ M3jaBU kanda BO POK O OCyM JEHa OJ
JICHOT Ha IPUEMOT Ha pemeHneTro 1o Komucujara 3a xan-
6u hopmupaHa corsiacHO co 3aKoHOT 3a [Ip)kaBeH masapeH
HMHCIEKTOpaT.

Mo cTaBoT 2 ce m0/1aBa HOB CTaB 3, KOj TJ1acu:

“IIpOTHB pEIIEHNEeTO Ha OBJIACTEHHOT MHCIEKTOp Ha
OIIITHHATA, OJHOCHO IpanoT CKollje MOXe Ja ce U3jaBU
*kanba BO POK O OCYM JA€Ha Of ACHOT Ha MPHEMOT Ha pe-
IIEHUETO JI0 KOMHCH]jaTa 3a *aJOH, COCTaBeHa O[] TPH iie-
Ha, (opmupaHa O cTpaHa Ha IPaJOHAYATHUKOT Ha OI-
IITHHATA, OAHOCHO IpafoT CKomje, IpH IITO MpeTcenare-
not Ha Komucujata Tpeba na Ouzme ox pemoT Ha paKOBOI-
HHTE PXKABHU CIIy>KOCHHUIIH, KOj HEMa Ja Ouje BKIyYeH BO
BpIICHETO Ha MHCIIEKIIMCKHUOT HAA30p.

CraBot 3 cTaHyBa cTaB 4.

Unen 3
Unenor 68 craB | BO BOBeJgHaTa peyeHHIA U3HOCOT
“1.000* ce 3amenyBa co uzHocoT “800%.
Bo craBot 2 m3HOCOT “200% ce 3ameHyBaaT CO H3HOCOT
“100%.
Bo craBot 3 uznocot “300* ce 3ameHyBaaT cO U3HOCOT
“200%.

Unen 4
ITo unenoT 68 ce n0aaBa HOB uJIeH 68-a, KOj TJacu:

. Hien 68-a

I'mo6a Bo m3noc ox 1.000 eBpa BO neHapcka MPOTHB-
BPEIHOCT K€ My Ce U3pede Ha MPaBHOTO JIMLE, 33 JI€jCTBU-
jarta ox uieHot 68 crtaB 1 Ha OBOj 3aKOH.

I'mo6a Bo m3HOC 011 200 eBpa BO HeHApCKa MPOTUBBPE-
HOCT K€ My U3pede U Ha OATOBOPHOTO JIMIIE BO IPABHOTO
JIUIIE 32 JICjCTBHjaTa O/ WICHOT 68 cTtaB 1 Ha OBOj 3aKOH.

I'mo6a Bo m3HOC 011 300 eBpa BO HeHapCKa MPOTHUBBPE]-
HOCT K€ My C€ M3peue Ha TPTOBELOT MMOEIUHEL 32 JIEjCTBU-
jata ox uieHoT 68 crtaB 1 Ha OBOj 3aKOH.

I'moGara ox craBoBute 1, 2 1 3 Ha 0BOj WieH ce IUIaka
BO CIIy4auTe KOTa CTOPUTENIOT Ha MPEKPIIOKOT Ha KOr0 My
€ JaJieHa TOKaHa 3a IUlakamke Ha 1J1o0ata Ha caMOTO MECTO,
BO POK O]l OCYM JIeHa He ja IUIaTW H3pedeHara rioda o
4JIeHOT 68 Ha 0BOj 3aKOH.

Yiten 5
[IpekpiiouHa nocranka 1o NpPeKpUIONMTE MPEIBUACHU
BO OBOj 3aKOH HE MOJKE JIa C€ TIOBEJIe, HUTY Ja CE BOJIH, aKO
noMuHar 18 Mecenu oJ1 I€HOT KOra € CTOPEeH IPEeKPIIOKOT.

Unen 6
Oppenbure ox uieHoBuTe 1 U 2 Ha OBOj 3aKOH Ke 3a-
MOYHAT Ja Ce MPUMEHYBAaT CO 3aM0YHYBAHBETO HA MpUMe-
HaTa cO 3aKOHOT 32 HHCIEKLUCKUOT HAA30p.

Unen 7
Ce oBiacTyBa 3aKOHOJABHO-IIpaBHAaTa KOMHUCHja Ha
CoOpanunero Ha PenyOnuka MakenoHuja Aa yTBpIM mpe-
YHCTEH TEKCT Ha 3aKOHOT 32 TYPUCTHUYKA JISJHOCT.

Ynen 8
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTo BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha Pemy0Onuka Make-
JIoHUja”.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN
E LIGJIT PER VEPRIMTARI TURISTIKE

Neni 1

Me Ligjin pér veprimtari turistike ("Gazeta Zyrtare e
Republikes sé¢ Maqgedonise" numer 62/2004, 89/2008,
12/2009 dhe 17/11), neni 7-a ndryshohet si vijon:

"NE proceduren e mbikeqyrjes inspektuese zbatohen
dispozitat e Ligjit pér mbikeqyrje inspektuese dhe Ligjit
pér Inspektoratin Shteteror t€ Tregut, nese me kete ligj nuk
eshte rregulluar ndryshe."

Neni 2

NEé nenin 65 paragrafi (2) ndryshohet si vijon:

"Kunder aktvendimit t& inspektorit shteteror té tregut
mund t€ parashtrohet ankese né afat prej tete ditesh nga di-
ta e pranimit t€ aktvendimit né Komisionin pér Ankesa té
formuar sipas Ligjit pér Inspektoratin Shteteror té Tregut."

Pas paragrafit 2 shtohet paragraf'i ri 3, si vijon:

"Kunder aktvendimit t& inspektorit té autorizuar té ko-
munes, perkatesisht t€ Qytetit t& Shkupit mund té parash-
trohet ankese né afat prej tete ditesh nga dita e pranimit té
aktvendimit né Komisionin pér Ankesa, t&€ perbere prej tre
anetareve, t&€ formuar nga kryetari i komunes, perkatesisht i
Qytetit t€ Shkupit, me ¢'rast kryetari i Komisionit duhet t&
jete nga radhet e nepunesve udheheqes shteterore, q€ nuk
eshte perfshire né kryerjen e mbikeqyrjes inspektuese."

Paragrafi 3 behet paragraf 4.

Neni 3
Neni 68 paragrafi 1 né fjaline hyrese shuma "1000 " ze-
vendesohen me shumen "800".
Né paragrafin 2 shuma "200" zevendesohen me shu-
men "100".
Né paragrafin 3 shuma "300" zevendesohen me shu-
men "200".

Neni 4
Pas nenit 68 shtohet nen i ri 68-a, si vijon:

"Neni 68-a

Gjobe né shume prej 1000 eurosh né kundervlere me
denare do t'i kumtohet personit juridik, pér veprime nga ne-
ni 68 paragrafi 1 i ketij ligji.

Gjobe né€ shume prej 200 eurosh né kundervlere me de-
nare do t'i kumtohet edhe personit pergjegjes né personin
juridik pér veprime nga neni 68 paragrafi 1 i ketij ligji.

Gjobe né shume prej 300 eurosh né kundervlere me de-
nare do t'i kumtohet tregtarit individual pér veprime nga
neni 68 paragrafi 1 i ketij ligji.

Gjobe nga paragrafet 1, 2 dhe 3 té ketij neni paguhet né
rastet kur kryeresi i kundervajtjes té cilit aty pér aty i eshte
dhene ftese pér pagese té gjobes, né afat prej tete ditesh
nuk e paguan gjoben e kumtuar nga neni 68 i ketij ligji.
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Neni 5
Procedure kundervajtese pér kundervajtje t€ parapara
me kete ligj, nuk mund té ngritet as t&€ mbahet nese kalojne
18 muaj nga dita kur eshte kryer kundervajtja.

Neni 6
Dispozitat e neneve 1 dhe 2 t€ ketij ligji do té fillojne t&
zbatohen me fillimin e zbatimit t€ Ligjit pér mbikeqyrje
inspektuese.

Neni 7
Autorizohet Komisioni Juridiko-Ligjvenes i Kuvendit
té Republikes s€ Magedonise q¢ t€ percaktoje tekst t€ spa-
struar t& Ligjit pér veprimtari turistike.

Neni 8
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
"Gazeten Zyrtare t€ Republikes s€ Magedonise".

1310.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 ox YcraBoT Ha
Peny6nuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOnmuka
Makenonuja u nperceparenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nrka Make/IoHHWja u31aBaat

YKA3
3A IPOI'VIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A I3BMEHY-
BAIBE U JOMOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
PUBAPCTBO U AKBAKYJITYPA

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBAE U JIONOJIHYBa-
e Ha 3aKOHOT 32 pUOAPCTBO M aKBAKYJITYDA,

mro CoOpanuero Ha PenyOnvika MakenoHuja ro JoHe-
ce Ha cegHMIaTa oapskana Ha 6 anpwr 2011 roguna.

Bp. 07- 1887/1
6 anpun 2011 roguna
Ckomnje

IIpercenaten
Ha PenyOnnka Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpanueto Ha PenyOnuka
MakenoHuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A IBMEHYBAIGE U IONNOJIHYBAILE HA 3AKOHOT
3A PUBAPCTBO U AKBAKYJITYPA

Unen 1

Bo 3akoHoT 3a pubapctBo u akBakyirypa (,,CiayxOeH
BecHUK Ha PenyGnuka Makenonuja” 6poj 7/2008 u 67/10),
BO WICHOT 2 TOYKaTa 53 ce MeHyBa ¥ IJIacH:

,,PUOOIIOBHO 31pyXxeHHE € OOJUK Ha CIOOOAHO 37ApY-
JKyBambe Ha rparaHnTe 3apaly OCTBapyBambe U yCOorjacyBa-
€ Ha CBOMTE MHTEPECU NPU BPIICHE U OpraHH3Upamke Ha
pekpeaTHBeH puboIIoB.”

Unen 2
Unenot 41 ce MeHyBa U TJ1acu:
,,PeKkpeaTiBeH prOOJOB Ha PUOOJIOBHH PEBUPH U pe-
KpeaTHBHH 30HH MOJXE JIa OPraHU3MpaaT pUOOIOBHH 31IpY-
’KEHHja ¥ IPaBHU JIMLA O WIEHOT 27 Ha 0BOj 3aKOH.

Unen 3
Bo unenor 43 craBot 2 ce Opwuie.

Unen 4

Bo unenor 88 craBoT 3 ce MeHyBa U riacu:

,,B0O BoauTe M mpupoaHKUOT cauB Ha Oxpuackoro, Jo-
jpanckoto u Ilpecnanckoro E3epo u Bo BoauTe KOM HpH-
maraat Ha TEPUTOPHUTEC HA HAMOHAIHUTE MApKOBU HE
cMee Jla ce BHECYyBaaT aJIOXTOHU BUJOBU PUOU U/MIIH TIOPU-
OuTeNeH MaTepujall 0] AJTOXTOHH BUJOBU pUOH.”

Unen 5

Bo unenor 102-6 craB 1 anuneja 5 no 360pot “Bpabo-
TEHHTE” 3alMpKaTa ce 3aMeHyBa CO TOYKa, a 300pOBHTE JI0
KpajoT Ha peveHuIaTa ce Opuiiar.

ITo cTaBoT 1 ce moaBa HOB cTaB 2, KOj TJ1acH:

,,KKOPHCHHITM Ha TIOMOIITa O] CTABOT | Ha OBOj WIEH ce
cy0jeKTH perucTpUpaHu 3a JISjHOCT aKBaKyJITypa.”

CraBoT 2 cTaHyBa CTaB 3.

Unen 6
Bo unenor 102-r ctaBoT 2 ce MeHyBa U TJIacH:
,,KOPUCHHMIM HA MMOMOIIITA O CTABOT | Ha OBOj YJICH ce
BPILUTENIN HA aKBaKyJITypa 3alMIIaHd BO PETHCTapOT Ha
oJriielyBayd Ha puou.”

Uinen 7
Bo unenor 102-x ctaB 1 anuneja 3 CBp3HUKOT “uin’ ce

9999

3aMCHYBa CO CBP3HUKOT U .

Unen 8
0 WICHOT cTaB 2 anuHeja 2 3amMpKara Ha KpajoT
B 106 2 2
O]l peYCHUIIaTa Ce 3aMEHYBa CO TOYKa.
0 CTaBOT 5 300pOBHTE: “UITH J03BOJIATA 33 AKBAKYITY-
B 536 «“
pa mpecraHaja Jla BaKH WM MCTata € oa3eMeHa’” ce Opu-
mIaT.

Ynen 9
ITo unenor 108 ce momaBaaT aBa HOBM uieHa 108-a u
108-6, xou rmacar:

,,dien 108-a

(TTocranka 3a eqykaiuja)

JIOKOIIKY TpH BPIICHETO HAa HHCIEKIHUCKHOT HAA30p
HAUISKHUOT WHCIEKTOp MpH J[p)KaBHUOT MHCIEKTOpPAT 3a
3eMjOZCIICTBO YTBP/IM JieKa € CTOPEHa I10 TIPB MaT HEelPaBHiI-
HocT oz wieHoBuTe 111-6 u 113-0 Ha 0BOj 3aKOH € JIOJKEH
Jla COCTaBH 3aIMCHHUK BO KOj K€ ja yTBPIM CTOpEHATa Herpa-
BIJIHOCT CO YK@KyBame 3a OTCTpaHyBame Ha yTBpICHATa
HETPaBUITHOCT BO POK OJ1 OCYM JICHA U CO UCTOBPEMEHO Bpa-
YyBame Ha ITOKaHa 3a CIIPOBEAYBAE Ha eAyKallija Ha JIHIe-
TO MITH Cy0jeKTOT KaJie IITO ¢ YTBP/CHA HelIPABIIHOCTA IIPH
BPILICHETO Ha HHCIIEKIHCKHOT HAI30p.

dopmaTa U COApKMHATA HA IMOKaHAaTa 3a eayKaldja,
KaKO U HaYMHOT Ha CIPOBEIYBAabE HA eyKalujaTra r'd mpo-
NHIIyBa MUHHCTEPOT 32 3€MjOMCICTBO, LIYMAapCTBO U BO-
JIOCTOIIAHCTRBO.

Enykanujara ja opraHusupa u crpoBenyBa JIpxaBHHOT
MHCIIEKTOPAT 32 3eMjOCIICTBO, BO POK HE IOJOJT OJ OCYM
JICHAa OJl JICHOT Ha CIPOBEIYBAmETO HA HWHCIEKIMCKHOT
HaJ30p.

EnykanujaTa Moxe Ja ce CpoBe/e 3a MOBEKe yTBpAe-
HHU MCTH WJIH UCTOPOIHW HEMPABHIHOCTH 32 €ICH WX 32
MOBEKe CyOjeKTH.

JIOKONKY BO 3aKa)XaHMOT TEPMHUH JIHIIETO WU CyOje-
KTOT HaJl KOj Ce CIPOBEIyBa eAyKallija He Ce jaBU Ha exy-
Kalyjara, ke ce cMeTa JieKa eyKalijara € ClpoBe/ICHa.
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JIOKOJIKY JTUIIETO WM CyOjeKTOT Hall KOj Ce CIIPOBEIY-
Ba eyKallija ce jaBM Ha 3aKakaHaTa eJyKalluja M UcTaTa
ja 3aBpim, ke ce cMera JeKa ¢ eIylHpaH [0 OJHOC Ha
YTBpACHATA HEIPABIJIHOCT.

JIOKOJIKY Ha/UIe)KHHOT MHCIEKTOpP IIPH CIPOBEyBarbe-
TO Ha KOHTPOJHHOT HAI30p YTBPAM IEKa Ce OTCTPAHETH
YTBPACHUTE HEMPABHIHOCTH O CTABOT 1 Ha OBOj WiIEH, 10-
HeCyBa 3aKJIy4OK CO KOj ja 3aIupa IMocTankaTa Ha WHCIIEeK-
LIUCKHOT HAJ130D.

JIOKOJIKY HaUIe)KHHOT MHCIEKTOpP IIPH CIPOBENyBarbe-
TO Ha KOHTPOJHHOT HAA30p YTBP/HM JIeKa HE CE OTCTPaHETH
YTBPACHHUTE HEMPABUIHOCTH O CTAaBOT | Ha OBOj 4IEH,
nojHecyBa Oapame 3a IOBEHyBambe Ha MPEKPIIOYHA I10-
CTaIKa Ipej HaUIeKeH CyI.

JIp>kaBHHOT MHCIIEKTOpAT 32 3€MjOJEJICTBO BOAU CBH-
JICHIIMja 3a CIPOBEJCHATa ellyKallija Ha HaYMH MPOIMHUIIAaH
0]l MHHHCTEPOT 3a 3eMjO/ENICTBO, UIyMapCTBO M BOJOCTO-
HaHCTBO.

Unen 108-6
MUHHCTEpPCTBOTO 3a 3€MjOAENCTBO, IIyMAapCcTBO M BO-
JIOCTOIIAHCTBO - JIp;kaBHIOT MHCIIEKTOPAT 32 36M]jOIETICTBO
3a U3BPIICHUTE KOHTPOJIU U3rOTBYBA KBApPTaIHHU U3BEIITAU
u ru o0jaByBa Ha BeO cTpaHUIaTa HA MHHUCTEPCTBOTO Ha
yHU(]UIUpaH KBapTaleH nperien.”

Unen 10

Unenor 110 ce MeHyBa u riacu:

,, [ 7100a Bo u3Hoc ox 2500 mo 5000 eBpa BO meHapcka
MPOTUBBPEIHOCT K& My c€ M3peue 3a MPEeKPLIOK Ha IpaB-
HOTO JIULIE, aKO:

1) Bpiu cronaHcku puboJIoB HaABOP 011 00jekToT Jai-
jau - Ctpyra (4nen 24 cras 2);

2) BpIIM CTONAHCKH PHOOJIOB CIIPOTHBHO Ha PUOOJIOB-
HaTa OCHOBA, OJOOPEHHUOT TOJUILIEH IUIAH U CKIY4YE€HUOT
JIOTOBOP 3a KOHIecuja (uiieH 25 cras 2);

3) He myaka HaJOMECTOK 3a CTOIAHCKH pUOOJIOB U pe-
KpeaTtuBeH prbooB (wieHoBH 25 cTaB 3 u 46 ctaB 1);

4) He U crnpoBeAyBa MEPKHUTE MPEeIBUAECHU cO pubO-
JIOBHATa OCHOBA W TOAMIIHMOT IyiaH (wieHoBH 31 ctaB 1 u
47 crasl);

5) niuoBHHTE O0jEKTH HE C€ PErHCTPUPaHH U BUIUIUBO
obesexxanu 1 puOapCKUOT ajlaT He € MIIOMOUpaH U eBUICH-
tupaH (wien 38 cras 1);

6) u3naBa JETMTHMAIMU CO TIOBHCOK HAJOMECTOK OJ
npenBuaeHNOT (wieH 49 cras 3);

7) BpLIM CTOIAHCKU PUOOJIOB Ha BOIU Of IoOjpadjaTa
Ha HaIlMOHAJTHUTE MapKoBH (wieH 59 cras 2);

8) BpuIM aKBaKyNITypa, a HE € 3alHIIaH BO PETHCTapOT
Ha oAriieAyBadn Ha puba (wrieH 61);

9) noBu puba U BPIIU JPYTH aKTUBHOCTH BO OOeJexKa-
HHOT 110jac okoiy kadesoT (wieH 68 cras 1);

10) Bpum mpoMer Ha puba Of HENO3BOJICHU MECTa
(anen 70 cras 1);

11) Bpumn mpomer Ha puba 0e3 COOABETCH JOKYMEHT
KaKo JI0Ka3 3a MOTeKJI0To Ha pubara (wieH 70 cras 2);

12) He KOPUCTHU IYHKT 33 OPraHU3UPame Ha CTOIAHCKH
pubOSIOB Ha PUOOJIOBHHUTE MOJpavja U PUOOIOBHHUTE 30HU
(unen 72 cras 1);

13) He wu3maBa NPUAPYKHU JOKyMEHTH (wieH 73
craBl);

14) Bpiu TpaHcopT Ha puba 6e3 CooBETHA JOKYMEH-
tanuja (wien 73 cras 2);

15) Bpum pu6os0B Ha pUOOIOBHU BOAU 3a0paHETH 3a
BpiLeHe pub00B (wieH 85 cras 1);

16) BHecyBa HOBHM BHIOBH PUOU W/WIIK TOPUOMTEIICH
Martepujai o HOBU BUA0BU pubu 6e3 onodpenue (wieH 88
craB 1);

17) BHecyBa HOBHM BUIOBH PUOU W/WIIKM TOPUOMTEIICH
Marepujaia oJf aIOXTOHU BUIOBU PHOM BO BOJUTE U TPH-
POIHHOT CIMB Ha pUOOJIOBHOTO mojapayje Ha JlojpaHCcKOTO,
Oxpunckoro u IIpecnanckoro E3epo u Bo BoguTte Ha Tepu-
TOpHUUTE KoM MpunaraaT Ha HanuoHamHuTe mapkoBU (WieH
88 craB 3);

18) BpIiIM aKBaKyJATypa Ha HOBH BHAOBH pPHOW M pHOHU
KOH HE ce YTBPJICHH BO PHOOJIOBHATA OCHOBA 0€3 MPETXO-
HO 0OKMEHO NO3UTHBHO MHUCIEHe (WieH 88 craB 4);

19) craBa BO MpOMET HOBH BHOBH PUOM W/WJIH TOPH-
OuTeneH MaTepujal BO XKHUBa COCTOj0a HAMEHET 3a Opudy-
Bame Ha puO0JIOBHU BoM Oe3 ogoOpenue (wieH §89);

20) BpiM pubOJIOB BO MPUPOIHH MioauiTa (wieH 91
craB 2);

21) cronanucyBa co pubute 3a KOM HeMa U3pabOTEHO
puboIOBHA OCHOBA, CTOIAHHCYBa 0e3 onoOpeHHe Ha ro-
JIULIHUOT IUIAH, JIOBU PHOM 3a BpeMe Ha MPECTCHETO Ha
puOuTEe WM 32 BpeMe Ha JIOBOCTOj, JIOBU puOU BO pubO-
JIOBHH BOJIY KOW CE€ BPEMEHO HJIM TPajHO 3a0paHeTH 3a pu-
00JI0B, JIOBH pHOM TOJ OJPE/ICHA TOJIEMHHA U HAJ| I03BO-
JICHATa KOJIMYMHA, ja 3arajyBa puOOJOBHATA BOJA CO IITET-
HY W OTIACHU MaTEePHU KOM MOXKaT Jia TO U3MEHAT WX BJIO-
1T OCTOjHUOT KBAJIUTET Ha puOOJIOBHATA BOJA MM Jel
O]l iCTaTa ¥ Ha TOj HAYMH JIa CE 3arpo3aT pHOUTE U IPyrH-
T€ XMBOTUHCKU WJIM PAacCTUTEIHH OPTaHU3MH, JIOBU PHOH
CO TperpagyBame, UCLPIYBamke WIM IIPEHACOUyBame Ha
pubOIOBHATA BOJA, JIOBH PUOU BO IIPOMEHET PEXXHM H KBa-
JIUTET Ha BOJWTE, JIOBH PETKH U IIPOPETHH BUIOBU PHOH Ha
OJUICITHY JICJIOBH WJIM HAa CHTE PHOOJIOBHU BOJIHU U CE€ JIBH-
KM WK Ce 3a][p)KyBa BO HEMOCpPEeAHA OJIM3MHA Ha PUOOJIOB-
HHUTE BOJHM CO HOCCH-E€ MpPEXa, eKCIUIO3UB WIN JPYTH 3a-
OpaHeTn puOOJIOBHHU cpezicTBa (wieH 93);

22) nocenyBa, HabaByBa WIIM BPILH MPOAaXK0a HA MPEKH,
a He e KoHIlecuoHep Ha pudu (wien 94 crasosu 1, 2 u 3);

23) Bpum puOOJIOB CIPOTHBHO HAa OTpPaHHUYyBambara
(wieH 95)

24) Bpiu mpoMeT Ha nopubuteneH marepujan 6e3 mo-
cenyBame 103Boia (wieH 106 cras 1).

I'no6a Bo usnoc ox 1.000 mo 2.000 eBpa Bo geHapcka
MPOTUBBPETHOCT K& My C€ H3pede Ha OATOBOPHOTO JIUIIE
BO IPaBHOTO JIMIIE 32 CTOPEH NMPEKPIIOK O CTaBOT | Ha
OBOj YJICH.

Ha npaBHOTO JtuIie MOKpaj riiodata oj CTaBOT | Ha OBOj
4JIeH ke My Ce U3pede MPEeKpIIouHa CaHKIKja IpUBPEMEeHa
3a0paHa 3a BpIIEHE OJJIENIHA JEJHOCT BO TPAaeHkE O IIECT
MeCeIH 0 eAHa FOANHA.

Ha oaroBopHOTO MLl BO MPAaBHOTO JIMLE IIOKPa]j IJI0-
0ara o/ CTaBOT 2 Ha OBOj WICH Ke MY CE H3pede MPeKp-
HIOYHA CaHKIMja 3a0paHa 3a Bpiuemke mpodecuja win
JIOJDKHOCT BO TPaeHkhe O €Ha IO MeT FOJMHH Of] CTaBOT |
Ha OBOj 4ieH.”

Ynen 11

Unenor 111 ce MeHyBa U I1acu:

,, [ 7100a Bo u3Hoc ox 1.250 no 2.500 eBpa Bo neHapcka
MPOTUBBPEITHOCT K& My ce M3peue 3a MPEeKPLIOK Ha IpaB-
HOTO JIULIE, aKO:

1) BO ompeneneHUOT PoK He MOAHEce TOAUIIEH IUIaH 3a
CTONAHUCYBabhE CO PUOUTE M TOAMILICH W3BEIITA]j 32 peain3a-
1Mja Ha TOMIIHKOT Iu1aH (wieHoBH 17 ctaB 4 u 18 craB 1);

2) BpLIK CTONAHCKU PUOOJIOB CIPOTUBHO HA YJIEHOT 36
ctaB 1 071 OBOj 3aKOH;
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3) He ja BpaTH JeruTUMAaIMjaTa 10 MHHUCTEPCTBOTO 32
3€MjOJIeICTBO, LIIyMapcTBO U BOJOCTOIAHCTBO BO IIPEABHU-
JICHUOT POK (wieH 36 cTaB 6);

4) To HaMeHyBa TPUXOJOT CIPOTHBHO Ha WICHOT 49
cTaB 4 071 OBOj 3aKOH;

5) u3naBa O3BOJM 32 PEKPEaTUBEH PUOOJIOB Ha JIUIIE
KOE HE IMMOCe/IyBa JICTUTUMAIIMja 32 PeKpeaTuBeH puOOJIOB
(unen 50 cras 3);

6) u31aBa 103BOJIM 33 pEKpeaTHBEH pUOOJIOB Ha pubo-
JIOBHHU BOJIM 33 KOM HeMa KoHIecHja (wieH 52 craB 4);

7) He BOIM M HE JOCTaByBa €BHICHIMja 32 OpPOjOT Ha
W3/1aIcHH JI03BOJIM U €BUJICHIIMja 32 YJIOBeHATa puba (WieH
52 craB 5);

8) BpIIM METHOPATHBEH W CEJICKTUBEH pHOOJIOB 0e3
onobpenue (uien 57 cras 1);

9) He tulaTH HagoMecToK Bo BucuHaA o7 20% of yioBe-
Hata puba (wien 57 cras 5);

10) Bpiu puOOJIOB 32 HAYYHOUCTPAXKYBAUKHU 1ieTu Oe3
onobpenue (uieH 58 cras 1);

11) He momHece M3BEITaj 332 M3BPIICHHOT PUOOJIOB
(uneH 58 cras 6);

12) oarnenysa puOu KOU HE Ce BIMIIAHU BO M3BOJOT U
no3BoJiata (WieHoBH 62 ctaB 4 u 67);

13) u3BOJOT | 103BOJIATA 32 aKBAKYITypa HE TH UCTaK-
HE Ha BUJIHO MecTo (wieH 66 cras 1);

14) He ro obenexu mojacoT okony Kade3or (wieH 68
craB 2);

15) craBa pruba BO POMET KOja HE UCIIOJHYBA YCIOBH IO
OJTHOC Ha KBAJIMTET, TOJIeMUHA 1 TexkuHA (wieH 70 craB 3);

16) HeMa u3aa/ieHo JeruTuMalrja 3a pudouyBap (wieH
86 craB 3);

17) He ja BpaTH Jerutumandjara 3a puOodyBap BO
MPEABUICHUOT POK (wieH 86 cTaB 8);

18) BHEecyBa 0100peHU HOBH BUIOBH pubu 6e3 cooxaBe-
TeH JIOKyMeHT (wieH 88 craB 2);

19) BpiIM cTONaHCKU PUOOJIOB CO PUOOIOBHU CPEACTBA
BO TIOroJIeM Opoj o7 103BOJICHUTE BO pHOOJIOBHATA OCHOBA
(unen 92 cras 2);

20) Bpiu nopudyBame 0e3 COOBETeH JOKYMEHT u 0Oe3
MIPHUCYCTBO Ha Ha/IeKHU opranu (wied 104 craBosu 1 u 2);

21) popmupa maruuHo jato 6e3 ogodpenue (uwien 105
cTaB 4)

22) He U3AaBa TOKyMEHT KaKo JOKa3 3a MOTEKJIO Ha I0-
puburenen mMarepujai (wied 106 cras 7).

I'mob6a Bo u3noc ox 500 mo 1.000 eBpa Bo JeHapcka
IIPOTUBBPEIHOCT K& My C€ H3peue Ha OATOBOPHOTO JIUIIE
BO TPABHOTO JIMIIE 32 CTOPEH MPEKPIIOK OJ CTaBOT | Ha
0BOj ulIeH.”

Unen 12

Unenor 111-a ce MmeHyBa u riacu:

,»1106a Bo u3Hoc ox 500 eBpa BO JeHapcKa MPOTUB-
BPEITHOCT K€ My C€ HU3peue Ha OATOBOPHOTO JIMIIE BO HPB-
HOTO JIMIIE 33 IPEKPIIOK Ha CAMOTO MECTO, aKO:

1) Bo ompeneneHNOT POK He MOJAHECe TOAMIIEH IUIaH 3a
CTONAHUCYBabe CO pUOUTE M FOAMILEH U3BEIITA] 32 peain3a-
[1ja Ha TOJMIIHKOT Iu1aH (wieHoBH 17 ctaB 4 u 18 craB 1);

2) HE TU CHpOBEAyBa MEPKHTE MPEIBUICHH CO PHOO-
JIOBHATa OCHOBA W TOAMIIHMOT IyiaH (wieHoBH 31 ctaB 1 u
47 craB 1);

3) ro HaMeHyBa MPHUXOJOT CHPOTHBHO Ha 4YICHOT 49
cTaB 4 071 OBOj 3aKOH;

4) u3naBa J03BOJIAa 32 pEKpeaTUBEH PUOOJIOB Ha JIMLE
KOe He rnoceayBa ierutumanuja (wien 50 cras 4);

5) He BOIM M HE JOCTaBYBa €BHJCHIMja 3a OpPOjOT Ha
U3JaJIeHH JJO3BOJIM U €BUJICHIIMja 3a yJIOBeHaTa puba (wieH
50 craB 7);

6) He TMpHjaBH MPOMEHA BO MPEIABHICHHOT POK (UiIeH
62 cras 4);

7) craBa puba BO MPOMET KOja HE UCIIOJHYBA YCJIOBH
M0 OJTHOC Ha KBAIUTETOT, FOJIEMHHATA M TEXWHATa (WIEH
70 cras 3);

8) He KOPUCTHU IYHKT 3a OPraHU3UpPabEe HAa CTONAHCKU
pubOJIOB Ha PUOOJIOBHHUTE MOJpavja U PUOOIOBHHUTE 30HU
(unen 72 cras 1);

9) craBa BO IpOMET HOBY BUJOBH pHOU M/WIIU OPHOH-
TEeJIeH MaTepujasl BO XHBa cocTojba 6e3 omodpeHue (WieH
89 u

10) BpiIM cTONAaHCKU PUOOJIOB CO PUOOIOBHU CPEACTBA
BO IIOrosieM Opoj of] 103BOJICHUTE BO pUOOJIOBHATA OCHOBA
(unen 92 cras 2).”

Uien 13
o unenor 111-a ce nogasa HoB uieH 111-0, koj rmacu:

,,dien 111-6

I'nmo6a Bo u3noc ox 800 ox 1.200 eBpa BO JeHapcka
MPOTUBBPEIHOCT ke My C€ M3peue 3a MPEKPLIOK Ha MpaB-
HOTO JIUIIE, aKO:

1) He maka HAJOMECTOK BO IMPEABHIECHHUOT POK YTBp-
JICH BO JIOTOBOPOT 3a KoHIecHja (wieH 31 cras 1);

2) He BOJAW EBWJCHIMja M HE JOCTaByBa MOJATOLH BO
MpeaBUICHUOT POK (wieH 33 cTaBoBu 1 u 3);

3) He ompenenu U BUAJIMBO OOCJICKH MECTa Ha KOM Ke
ce u3naBaar j03Bosute (wieH 52 cras 6);

4) u3gaBa 103BOJH 32 PEKpeaTUBEH pUOOJIOB HAABOP O/
obenexanute mecrta (wieH 52 craB 7);

5) opraHu3upa HATIIPEBapy BO CIIOPTCKU PHOOJIOB Ha
[aTeKd KOU HE C€ OIPENENEHU OJf KOHLECUOHEPUOT MU
CIIPOTHBHO Ha IpaBuiata (wieH 54 ctaBoBu 2 u 3);

6) m3maBa 03BONM HA Numa mox 15 roawuu (wieH 55
crasB 1);

7) He TOAHECe M3BEINTaj 3a M3BPIICHHOT PHOOJIOB BO
POKOT yTBpAIEH BO 0100peHHeTo (wieH 57 ctas 4);

8) He BOJIM W JIOCTaByBa €BUJICHIIMja BO MPEABHICHHOT
POk (us1eH 66 craB 2);

9) ro obenexu 1MojacoT OKOJy Kahe3oT CIpOTHBHO Of
MpeaBUICHOTO (wieH 68 cTaBoBu 2 u 3);

10) He Bpmu 3amTuTa Ha puduTe (wieH 86 cTas 2) U

11) He ru u3BpIIyBa pabOTUTE M HE JOCTaByBa U3Be-
[ITaj 328 HM3BPIIYBAKETO Ha PabOTHTE BO MPEABUACHHOT
pox (wreH 82 cras 2).”

Ynen 14

Uinenor 112 ce meHyBa u riacu:

,, I 1002 Bo u3Hoc ox 1.000 no 2.000 eBpa Bo meHapcka
IIPOTUBBPEIHOCT K€ My CE H3pede 3a NPEKPIIOK Ha (HH3HY-
KO JIMIIE, aKo:

1) BpmHM CTOMaHCKU pUOOJIOB, @ HE IOCEAyBa JICTUTU-
Maluja 3a CTornaHcku prbosoB (wieH 36 crtas 1);

2) BpLIK CTONAHCKHU PUOOJIOB CIPOTUBHO HA YIEHOT 37
0J1 OBOj 3aKOH;

3) BpIIM peKpeaTHBEH U CIOPTCKU PHUOONIOB 3apaau
CTEeKHyBamke Ha IPpUxoau (WwieH 48);

4) BpIIM aKBaKyJITypa, a HE € 3allUIIaH BO PETHCTapoOT
Ha oAriieAyBadn Ha puba (wrieH 61);

5) 10Bu puba U BpIIM APYTU aKTUBHOCTU BO OOeleka-
HUOT 1ojac okoiy kade3oT (wieH 68 cras 1);

6) noBu puba 6e3 0q00peHHe Ha COMCTBEHUKOT (WICH
69);

7) BpIH IpOMET Ha puba o HEJO3BOJICHU MecTa (WIeH
70 craB 1),

8) Bpim npomer Ha puba 6e3 COOABETEH JOKYMEHT Ka-
KO JI0Ka3 3a oTekio Ha pudara (wien 70 cras 2)
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9) He w3aBa MPUAPYKHU TOKyMeHTH (wieH 73 ctaBl);

10) BpuM TpaHcHopT Ha puda Oe3 cooABETHA JOKYMEH-
tanuja (wieH 73 cras 2);

11) Bpum pu6osoB Ha pUOOIOBHU BOAU 3a0paHETH 3a
Bpieke pubosoB (wieH 85 cras 1);

12) BHecyBa HOBM BUAOBM pUOU /WU MOPUOUTENIEH
MaTepHjaj 0J] HOBU BUAOBH pubu 6e3 omobpenue (wieH 88
craB 1);

13) BHecyBa HOBM BHIOBH PUOU W/WIIK TOPUOMTEIICH
MaTepHjaj Ol aJOXTOHM BHJOBH PHUOM BO BOJAUTE U IIPH-
POAHUOT CIMB Ha pUOOIOBHOTO Mojpayje Ha J[0jpaHCKOTO,
Oxpunckoro u IIpecnanckoro E3epo u Bo BoguTte Ha Tepu-
TopuUTe KoM mpunaraaT Ha HanuoHanHuTe napkosu (WieH
88 craB 3);

14) BpmM akBakyITypa Ha HOBU BHJIOBU PHOM U pHOH
KOH HE ce YTBPJICHH BO PHOOJIOBHATA OCHOBA 0€3 MPETXO-
HO JI0OMEHO O3UTHBHO MHUCIEHE (WieH 88 craB 4);

15) craBa BO MpoMeT HOBU BUJOBU PUOM W/UIM HOPU-
OuTeleH MaTepujal BO JKUBa cOcT0j0a HAMEHET 3a NopHuoy-
Bame Ha puO0JIOBHU BoaM Oe3 ogoOpenue (wieH §89);

16) Bpin pubOIOB BO MPHUPOIHM TuioauInTa (wieH 91
cTaB 2);

17) cromanucyBa co puOHTE 32 KOH HeMa U3pabOTeHO
puOOJIOBHA OCHOBA, CTONAHHMCYBa 0e3 0J00peHHe Ha To-
JUIIHUOT IUIaH, JIOBU pUOM 3a BpeME HAa MPECTEHETO Ha
pUOUTE WK 32 BpEME Ha JIOBOCTOj, JIOBU pUOU BO puOO-
JIOBHU BOJY KOU CE€ BPEMEHO WM TPajHO 3a0paHETH 3a pu-
00JI10B, JIOBH pUOM IO OApEICHA TOJEMHHA H HaJ J103BO-
JIeHa KOJHMYMHA, ja 3araayBa Ha pHOOJIOBHaTa BOJA CO
IITETHU M OTACHU MAaTePHH KOH MOXAT J1a TO M3MEHAT HIIH
BJIOIIAT MOCTOJHUOT KBAJMTET Ha pUOOJOBHATA BOAA HIIU
JIe]l o] UcTaTa U Ha TOj HAuMH Jia Ce 3arpo3ar pubute u
JIPYTUTE XUBOTUHCKU WM PACTUTEIHH OPTaHU3MH, JOBH
pubu co mperpaayBame, UCLPIYBabe WIN IPEHACOUYBAbE
Ha pHOOJIOBHATA BOJA, JIOBU PUOM BO MPOMEHET PEXUM H
KBaJIUTET HAa BOJMTE, JIOBU PETKU U INPOPEIHU BUAOBU PU-
OW Ha OAJETHU JEJOBH WM Ha CUTE PUOOJIOBHU BOJIHU U CE
JIBIDKM WJIM 3aJpXKyBa BO HeIocpenHa Onu3uHa Ha pubo-
JIOBHUTE BOJHM CO HOCEHE MPEXa, €KCIIO3UB WIU JIPYrH
3a0paHeTn puOooBHH cpezcTBa (uiieH 93);

18) nocenysa, HabaByBa WJIM BpLIK MpojakOa Ha Mpe-
KM, @ HE € 3aluIIaH BO PEruCcTapoT Ha OJrNIeAyBadn Ha PHU-
6u (wieH 94 craBosu 1, 2 u 3);

19) Bpux puOOIIOB CIIPOTHBHO HA OTPaHHUYYBamaTa O]
4IeHOT 95 Ha 0BOj 3aKOH;

20) onbue na ce JIETMTUMHpa M Ja IOKaxe J03BoJa
npes oByacTeHuTe opranu (wieHoB 87 cras 1 u 109) u

21) Bpmu mpoMeT Ha nopuduTeneH Marepujan 6e3 mo-
cenyBame j03Bona (wien 106 cras 1).”

Ynen 15

Unenor 113 ce MmeHyBa u riacu:

“I'mo6a Bo u3noc ox 500 mo 1.000 eBpa BO jneHapcka
MIPOTUBBPEIHOCT K€ My CE H3pede 3a NPEKPIIOK Ha (HH3HY-
KO JIMIIE, aKO:

1) He ja BpaTH JeruTHMalMjaTa Mo IpPECTaHYBamke Ha
pabotHuoT oaHOC (4wieH 36 cras 6);

2) BpIIM peKpeaTHBEeH pUOOJIOB HAZABOP OX PUOOIOBHUTE
PEBUPU U ONpeAeTIeHN peKpeaTuBHY 300U (WwieH 40 cTas 1);

3) BpIIK peKpeaTHBEH PUOOJIOB Oe3 JIerHTHMAaIdja |
no3Bosa (uwieHoBu 49 cras 1 u 50 cras 1);

4) BpIIU peKpeaTUBEH pUOOJIOB, @ HE HOCHU JIETMTHMA-
[Mja ¥ J03BOJIA 32 peKpeaTuBeH prubdoioB (wieH 50 cras 5);

5) He BOAM €BUJICHLUja 3a YJOBeHaTa puba U He ja Jo-
CTaByBa J10 KOHLIECHOHEPOT (wieH 50 cTaB 5);

6) BpIIM PEKPEaTUBEH U CHOPTCKU pUOOJIOB BOH OIpe-
JIETICHUTE PEKPEeaTHBHU 30HM Ha BOJHTE O] MOoJApayjara Ha
HaI[MOHAJHHUTE TapKoBH (1ieH 59 cras 3);

7) oarnenysa puOU KOM HE C€ BIMIIAHU BO HU3BOJOT U
no3Bosara (4wieHOBH 62 ctaB 4 u 67);

8) U3BOZOT U [103BOJIATA 33 AKBAKyJITypa HE I'M UCTaKHE
Ha BUJHO MecTo (WwieH 66 ctas 1);

9) He BoJM U AOCTaByBa eBUACHIM]ja (WieH 66 cTas 2);

10) He ro obenexu MojacoT okoily kade3or (uwieH 68
cTaB 2);

11) craBa puba BO MPOMET KOja HE UCIIOJIHYBA YCIOBU
0 KBAJIUTET, rojieMuHa u TexkuHa (e 70 ctas 3);

12) ce gBWXH WK ce 3ap>KyBa BO HEMOCPETHA ONH3H-
Ha Ha puOOJIOBHUTE BOJIU CO prubapcKu mpuodop, a He moce-
JlyBa JI03BOJIa 32 peKpeatuBeH pubosoB (wieH 93) u

13) He u31aBa COOABETEH AOKYMEHT KakKo J0Ka3 3a IO-
texiio (wieH 106 cras 7).

Unen 16

Unenor 113-a ce MeHyBa U Iacu:

“I'mo6a Bo m3Hoc ox 100 eBpa BO JeHapcKa MPOTHB-
BPEIHOCT K& My ce U3pede Ha CaMOTO MECTO 3a MPEKPIIOK
Ha QU3UYKO JIHIE, aKO:

1) BpuM pekpeaTBeH pHOOJIOB, @ HE HOCH JIETUTHMAa-
1[Mja 1 JI03BoJIa 3a pekpeatuBeH prbosos (wieH 50 cras 5);

2) He BOAM €BHJCHIIMja 32 YJOBeHaTa puda U He ja Jio-
CTaByBa J10 KOHIIeCHOHepoT (wieH 50 cTaB 5);

3) M3BOJOT ¥ JI03BOJIATA 33 AKBAKyJITYpa HE TH UCTaKHE
Ha BUJHO MECTO U HE BOJM eBUACHIM]ja (wieH 66 cTtaBoBu 1
nu2) u

4) ce IBMXH WU ce 3aJ[p)KyBa BO HENOCpeIHa OJIM3HHA
Ha pUOOJIOBHHUTE BOAM CO pHOApCKH MPHOOD, a HE ITOCemy-
Ba JI03BOJIa 33 peKpeaTuBeH prbosoB (wieH 93).“

Unen 17
o unenor 113-a ce noxgasa HoB el 113-0, koj racu:

“Unen 113-6

I'mo6a Bo uznoc ox 200 no 500 eBpa Bo neHapcka mpo-
TUBBPEIHOCT K€ My Ce U3peye 32 MPEKPIIOK Ha PU3NIKOTO
JIHLE, aKO:

1) He HOCH JIETUTUMAILIH]ja 32 CTOIIAHCKH PUOOIIOB (WieH
36 craB 4) ;

2) He TpHjaBM MPOMEHA BO MPEIBUACHHOT POK (WieH
62 cras 4);

3) He ja JocTaByBa €BHJCHLMjaTa BO NPEABUICPHHOT
pok (useH 66 cras 3);

4) ro obenexxu MojacoT OKOJIy Kade30T CIPOTHUBHO Of
peaBuIeHOTO (wieH 68 cTaBoBu 2 u 3);

5) He ja BpaTH JETUTUMAIIMjaTa 3a puOOYyBap BO MpE-
BHJICHUOT POK (dieH 86 ctaB 8) u

6) BpILIU PEKpPEaTUBEH PUOOJIOB CO PUOOIOBHH CpEJIC-
TBa BO TIOr0JIeM OpOj O/ T03BOJICHUTE BO PUOOJIOBHATA OC-
HoBa (wieH 92 craB 2).

Yien 18
[Ton3zakoHCKHUTE aKTH HPEABUICHU CO OBOj 3aKOH Ke ce
JoHecat Bo pok of 30 jeHa o JAEHOT Ha BIIETYBAHETO BO
CHUJIa Ha OBOj 3aKOH.
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Uien 19
Ce oBnactyBa 3akOHOAaBO-IIpaBHaTa komucuja Ha Co-
Opanuero Ha Permybnmka MakenoHHja na yTBpOH Ipeyu-
CTEH TEKCT Ha 3aKOHOT 3a puOapCTBO U aKBAKyJITypa.

Ynen 20
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTo BO “CiyxOeH BecHUK Ha Pemy6muka Make-
JIOHUja”.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER PESHKATARI DHE AKUAKULTURE

Neni 1
Né Ligjin pér peshkatari dhe akuakulture ("Gazeta Zyr-
tare e Republikes s€ Maqgedonise" numer 7/2008 dhe
67/10), né nenin 2 pika 53 ndryshohet si vijon:
"Shoqate e peshkimit eshte forme e shogerimit té lire té
qytetareve pér realizimin dhe harmonizimin e interesave té
tyre gjate kryerjes dhe organizimit t€ peshkimit rekreativ."

Neni 2
Neni 41 ndryshohet si vijon:
“Peshkim rekreativ né riviera t€ peshkimit dhe zona re-
kreative, mund t€ organizojne shoqatat e peshkimit dhe
personat juridike nga neni 27 i ketij ligji.”

Neni 3
NEé nenin 43 paragrafi 2 shlyhet.

Neni 4

Neni 88 paragrafi 3 ndryshohet si vijon:

"Ng ujerat dhe né pellgun natyror t€ Ligenit t& Ohrit, t&
Dojranit dhe té Prespes dhe né ujerat q€ u takojne territore-
ve t€ pargeve nacionale, nuk guxon té futen lloje t& peshg-
ve aloktone dhe/ose material pér shtimin e numrit t€ peshq-
ve nga lloje té peshqve aloktone".

Neni 5

NEé nenin 102-b paragrafi 1 alineja 5 pas fjaleve: "t€ pu-
nesuarve" presja zevendesohet me pike, ndersa fjalet deri
né fund t& fjalise shlyhen.

Pas paragrafit 1 shtohet paragraf'i ri 2, si vijon:

"Shfrytezues t€ ndihmes nga paragrafi 1 i ketij neni, ja-
ne subjektet e regjistruara pér veprimtari té akuakultures."

Paragrafi 2 behet paragraf 3.

Neni 6
Neni 102-g paragrafi 2 ndryshohet si vijon:
"Shfrytezues t€ ndihmes nga paragrafi 1 i ketij neni, ja-
ne kryeresit ¢ akuakultures té regjistruar né€ regjistrin e
kultivuesve t€ peshqve."

Neni 7
Né nenin 102-d paragrafi 1 alineja 3 lidheza "ose" ze-
vendesohet me lidhezen "dhe".

Neni 8
NEé nenin 106 paragrafi 2 alineja 2 presja né fund té fja-
lise zevendesohet me pike.
Né paragrafin 5 fjalet: "ose leja pér akuakulture ka pus-
huar té vleje ose e njejta eshte hequr" shlyhen.

Neni 9
Pas nenit 108 shtohen dy nene t€ reja 108-a dhe 108-b,
si vijojne:

"Neni 108-a

(Procedura e edukimit)

Nese gjate kryerjes s€ mbikeqyrjes inspektuese, inspe-
ktori kompetent i Inspektoratit Shteteror t&€ Bujqesise kon-
staton se pér here t€ pare eshte kyer parregullsi nga nenet
111-b dhe 113-b t€ ketij ligji, detyrohet g€ t& perpiloje pro-
cesverbal né té cilin do ta percaktoje parregullsine e kryer,
me sugjerim pér menjanimin e parregullsise sé konstatuar
né afat prej tete ditesh dhe me dorezim té€ njekohshem té
fteses pér realizimin e edukimit t€ personit ose subjektit, ku
eshte konstatuar parregullsia gjate kryerjes s€ mbikeqyrjes
inspektuese.

Formen dhe permbajtjen e fteses pér edukim, si dhe
menyren e realizimit t€ edukimit, e percakton ministri i
Bujgesise, Pylltarise dhe Ekonomise s€ Ujerave.

Edukimin e organizon dhe e realizon Inspektorati Shte-
teror i Bujgesise, né afat jo mé t€ gjate se tete dite nga dita
e kryerjes sé mbikeqyrjes inspektuese.

Edukimi mund t€ realizohet pér mé shume parregullsi
té konstatuara t€ njejta ose té ngjashme pér njé ose mé te-
per subjekte.

Nese né terminin e caktuar personi apo subjekti pér té
cilin realizohet edukimi nuk paraqitet né edukim, do t&
konsiderohet se edukimi eshte realizuar.

Nese personi apo subjekti pér té cilin realizohet eduki-
mi paraqitet n€ edukimin e caktuar dhe e mbaron até, do t&
konsiderohet se eshte edukuar lidhur me parregullsine e
konstatuar.

Nese inspektori kompetent gjate kryerjes sé mbikeqyr-
jes kontrolluese konstaton se jane menjanuar parregullsite e
konstatuara nga paragrafi 1 i ketij neni, miraton konkluzion
me t€ cilin e nderpret proceduren e mbikeqyrjes inspektue-
se.

Nese inspektori kompetent gjate kryerjes s€¢ mbikeqyr-
jes inspektuese konstaton se nuk jane menjanuar parregull-
site e konstatuara nga paragrafi 1 i ketij neni, parashtron
kerkese pér ngritje té& procedures pér kundervajtje para
gjykates kompetente.

Inspektorati Shteteror i Bujqesise mban evidence pér
edukimin e realizuar n€ menyren e percaktuar nga ministri
i Bujgesise, Pylltarise dhe Ekonomise sé¢ Ujerave.

Neni 108-b
Ministria e Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise sé€ Uje-
rave — Inspektorati Shteteror i Bujgesise, pér kontrollet e
kryera perpilon raporte tremujore dhe i publikon né ueb fa-
gen e Ministrise né pasqyre t& unifikuar tremujore."

Neni 10

Neni 110 ndryshohet si vijon:

"Gjobe né€ shume prej 2 500 deri né 5 000 euro né kun-
dervlere me denare do t’i shqiptohet pér kundervajtje per-
sonit juridik, nese:

1) kryen peshkim ekonomik jashte objektit Daljan-
Struge (neni 24 paragrafi 2);

2) kryen peshkim ekonomik né kundershtim me bazen
e peshkimit, planin e miratuar vjetor dhe marreveshjen e
lidhur pér koncesion (neni 25 paragrafi 2);

3) nuk paguan kompensim pér peshkimin ekonomik
dhe peshkimin rekreativ (nenet 25 paragrafi 3 dhe 46 para-
grafi 1);
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4) nuk i zbaton masat e parapara me bazen e peshkimit
dhe planin vjetor (nenet 31 paragrafi 1 dhe 47 paragrafi 1);

5) mjetet lundruese nuk jane té regjistruara dhe té she-
nuara dukshem dhe vegla e peshkimit nuk eshte e plumbu-
ar dhe e evidentuar (neni 38 paragrafi 1);

6) jep legjitimacione me kompensim mé té larte nga
kompensimi i parapare (neni 49 paragrafi 3);

7) kryen peshkim ekonomik né€ ujera né rajone t€ par-
geve nacionale (neni 59 paragrafi 2);

8) kryen akuakulture, e nuk eshte i regjistruar n€ regji-
strin e kultivuesve t&é peshqve (neni 61);

9) gjuan peshq dhe kryen aktivitete tjera né brezin e
shenuar rreth kafazit (neni 68 paragrafi 1);

10) kryen qarkullim t€ peshqve nga vende té palejuara
(neni 70 paragrafi 1);

11) kryen qarkullim té€ peshqve pa dokument perkates
si deshmi pér prejardhjen e peshqve (neni 70 paragrafi 2);

12) nuk shfrytezon pike pér organizimin e peshkimit
ekonomik né rajonet dhe zonat e peshkimit (neni 72 para-
grafi 1);

13) nuk leshon dokumente shogeruese (neni 73 para-
grafi 1);

14) kryen transport t€ peshqve pa dokumentacion per-
kates (neni 73 paragrafi 2);

15) kryen peshkim né ujera peshkimi t€ ndaluara pér
kryerje t€ peshkimit (neni 85 paragrafi 1);

16) fut lloje té reja t€ peshqve dhe/ose material pér shti-
min e numrit t& peshqve nga lloje té reja té peshqve, pa leje
(neni 88 paragrafi 1);

17) fut lloje té reja t€ peshqve dhe/ose material pér shti-
min e numrit t€ peshqve nga lloje t€ peshqve aloktone né
ujerat dhe pellgun natyror t€ rajonit t&€ peshkimit t€ Ligenit
té Dojranit, t&€ Ohrit dhe té€ Prespes dhe né ujerat né territo-
re q€ u takojne parqeve nacionale (neni 88 paragrafi 3);

18) kryen akuakulture té llojeve té reja t€ peshqve dhe
peshqve qé nuk jane té percaktuar né bazen e peshkimit
pa mendim té marre pozitiv paraprakisht (neni 88 para-
grafi 4);

19) leshon né qarkullim lloje té reja té peshqve dhe/ose
material pér shtimin e numrit t€ peshqve né gjendje t&€ gjal-
le, té dedikuar pér shtim artificial t&€ peshqve né ujera pesh-
kimi, pa leje (neni 89);

20) kryen peshkim né vende natyrore pér shumim (neni
91 paragrafi 2);

21) ekonomizon me peshq pér t€ cilet nuk ka perpiluar
baze t€ peshkimit, ekonomizon pa miratim t&€ planit vjetor,
gjuan peshq gjate kohes sé pllenimit t& peshqve ose gjate
kohes sé& ndalimit pér peshkim, gjuan peshq né€ ujera pesh-
kimi, té cilat jane t€ ndaluara perkohesisht ose perhere pér
peshkim, gjuan peshq nén madhesine e caktuar dhe mbi sa-
sine e lejuar, e ndot ujin e peshkimit me materie t€ demsh-
me dhe té rrezikshme, té cilat mund ta ndryshojne ose ke-
gesojne cilesine ekzistuese t€ ujit t&€ peshkimit ose njé pjese
té tij dhe né€ kete menyre t€ rrezikohen peshqit dhe organiz-
mat tjere shtazore dhe bimore, gjuan peshq me rrethim,
shterje ose nderrim t€ rrjedhes s€ ujit t&€ peshkimit, gjuan
peshq né regjim dhe cilesi t€ ndryshuar té ujerave, gjuan
lloje t& peshqve té rralle dhe té rralluar né€ pjese t€ caktuara
ose né té€ gjitha ujerat e peshkimit dhe leviz apo qendron
afer ujerave t€ peshkimit me bartje t€ rrjetes, té eksplozivit
ose mjeteve tjera t&€ ndaluara pér peshkim (neni 93);

22) posedon, blen ose shet rrjeta, e nuk eshte koncesio-
nar i peshqve (neni 94 paragrafet 1, 2 dhe 3);

23) kryen peshkim né kundershtim me kufizimet (neni
95) dhe

24) kryen garkullim t€ materialit pér shtimit ¢ numrit té
peshqve pa poseduar leje (neni 106 paragrafi 1).

Gjobe né shume prej 1 000 deri né 2 000 euro né€ kun-
dervlere me denare, do t’i shqiptohet personit pergjegjes né
personin juridik pér kundervajtje té kryer nga paragrafi 1 i
ketij neni.

Personit juridik krahas gjobes nga paragrafi 1 i ketij ne-
ni, do t’i shqiptohet sanksion pér kundervajtje ndalim i per-
kohshem pér ushtrim t& veprimtarise sé caktuar né kohezg-
jatje prej gjashte muaj deri né njé vit.

Personit pergjegjes né personin juridik krahas gjobes
nga paragrafi 2 i ketij neni, do t’i shqiptohet sanksion pér
kundervajtje ndalim pér ushtrim té profesionit ose detyres
né kohezgjatje prej njé vit deri né pese vjet nga paragrafi 1
i ketij neni."

Neni 11

Neni 111 ndryshohet si vijon:

"Gjobe n€ shume prej 1 250 deri né 2 500 euro né kun-
dervlere me denare do t'i shqiptohet pér kundervajtje perso-
nit juridik, nese:

1) né afatin e percaktuar nuk paraqget plan vjetor pér
ekonomizim me peshq dhe raport vjetor pér realizimin e
planit vjetor (nenet 17 paragrafi 4 dhe 18 paragrafi 1);

2) kryen peshkim ekonomik né kundershtim me nenin
36 paragrafi 1 i ketij ligji;

3) nuk e kthen legjitimacionin né¢ Ministrine ¢ Bujqesi-
se, Pylltarise dhe Ekonomise sé Ujerave né afatin e parapa-
re (neni 36 paragrafi 6);

4) i dedikon t€ ardhurat né kundershtim me nenin 49
paragrafi 4 i ketij ligji;

5)1ijep leje pér peshkim rekreativ personit i cili nuk po-
sedon legjitimacion pér peshkim rekreativ (neni 50 para-
grafi 3);

6) jep leje pér peshkim rekreativ n€ ujera té peshkimit
pér té cilat nuk ka koncesion (neni 52 paragrafi 4);

7) nuk mban dhe nuk dorezon evidence pér numrin e
lejeve t€ dhena dhe evidence pér peshqit e gjuajtur (neni 52
paragrafi 5);

8) kryen peshkim meliorativ dhe seleksionues pa leje
(neni 57 paragrafi 1);

9) nuk paguan kompensim né lartesi prej 20% té pesh-
kut t€ gjuajtur (neni 57 paragrafi 5);

10) kryen peshkim pér gellime shkencore-hulumtuese
pa leje (neni 58 paragrafi 1);

11) nuk dorezon raport pér peshkimin e kryer (neni 58
paragrafi 6);

12) kultivon peshq qé nuk jane té regjistruar né certifi-
kate dhe leje (nenet 62 paragrafi 4 dhe 67);

13) certifikaten dhe lejen pér akuakulture nuk i vendos
né€ vend t€ dukshem (neni 66 paragrafi 1);

14) nuk e shenon brezin rreth kafazit (neni 68 paragrafi
2);

15) 1Leshon né qarkullim peshq q€ nuk i plotesojne
kushtet lidhur me cilesine, madhesine dhe peshen (neni 70
paragrafi 3);

16) nuk ka leshuar legjitimacion pér rojtar té peshqve
(neni 86 paragrafi 3);

17) nuk e kthen legjitimacionin pér rojtar t€ peshqve né
afatin e parapare (neni 86 paragrafi 8);

18) fut lloje té reja t€ lejuara té peshqve pa dokument
perkates (neni 88 paragrafi 2);

19) kryen peshkim ekonomik me mjete peshkimi né
numer mé t&€ madh nga mjetet e lejuara té peshkimit né ba-
zen e peshkimit (neni 92 paragrafi 2);
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20) kryen shtim artificial t&€ peshqve pa dokument per-
kates dhe pa pranine e organeve kompetente (neni 104 pa-
ragrafet 1 dhe 2);

21) formon grumbull amé pa leje (neni 105 paragrafi 4)
dhe

22) nuk jep dokument si deshmi pér prejardhjen e ma-
terialit pér shtimin e numrit t&¢ peshqve (neni 106 paragrafi
7).

Gjobe né shume prej 500 deri né 1 000 euro né€ kun-
dervlere me denare, do t'i shqiptohet personit pergjegjes né
personin juridik pér kundervajtjen e kryer nga paragrafi 1 i
ketij neni."

Neni 12

Neni 111-a ndryshohet si vijon:

"Gjobe aty pér aty do t'i shqiptohet personit pergjegjes
né personin juridik né shume prej 500 eurosh né kundervle-
re me denare pér kundervajtje, nese:

1) n€ afatin e caktuar nuk paraqet plan vjetor pér eko-
nomizim me peshq dhe raport vjetor pér realizimin e planit
vjetor (nenet 17 paragrafi 4 dhe 18 paragrafi 1);

2) nuk i zbaton masat e parapara me bazen e peshkimit
dhe planin vjetor (nenet 31 paragrafi 1 dhe 47 paragrafi 1);

3) i dedikon t& ardhurat né kundershtim me nenin 49
paragrafi 4 té ketij ligji;

4) i jep leje pér peshkim rekreativ personit i cili nuk po-
sedon legjitimacion (neni 50 paragrafi 4) dhe

5) nuk mban dhe nuk dorezon evidence pér numrin e
lejeve t€ dhena dhe evidence pér peshqit e gjuajtur (neni 50
paragrafi 7).

6) nuk paraget ndryshim né afatin e parapare (neni 62
paragrafi 4);

7) leshon né qarkullim peshq qé nuk i plotesojne kush-
tet lidhur me cilesine, madhesine dhe peshen (neni 70 para-
grafi 3);

8) nuk shfrytezon pike pér organizimin e peshkimit
ekonomik né rajonet e peshkimit dhe zonat e peshkimit
(neni 72 paragrafi 1);

9) leshon né qarkullim lloje t€ reja té€ peshqve dhe/ose
material pér shtimin e numrit t€ peshqve né gjendje t& gjal-
le pa leje (neni 89) dhe

10) kryen peshkim ekonomik me mjete peshkimi né
numer mé t&€ madh nga mjetet ¢ lejuara té peshkimit né ba-
zen e peshkimit (neni 92 paragrafi 2)".

Neni 13
Pas nenit 111-a shtohet nen i ri 111-b, si vijon:

"Neni 111-b

Gjobe né shume prej 800 deri né 1200 euro né kun-
dervlere me denare, do t'i shqiptohet pér kundervajtje per-
sonit juridik, nese:

1) nuk paguan kompensim né afatin e parapare t€ per-
caktuar né marreveshjen pér koncesion (neni 31 paragrafi
1);

2) nuk mban evidence dhe nuk dorezon té dhena né
afatin e parapare (neni 33 paragrafet 1 dhe 3);

3) nuk i percakton dhe nuk i shenon dukshem vendet
ku do té leshohen lejet (neni 52 paragrafi 6);

4) leshon leje pér peshkim rekreativ jashte vendeve té
shenuara(neni 52 paragrafi 7);

5) organizon gara né peshkim sportiv n€ vija ujore té
cilat nuk jane t& percaktuara nga koncesionari dhe né kun-
dershtim me rregullat (neni 54 paragrafet 2 dhe 3);

6) u jep leje personave nén moshen 15 vjecare (neni 55
paragrafi 1);

7) nuk parashtron raport pér peshkimin e kryer né afa-
tin e percaktuar né€ leje (neni 57 paragrafi 4);

8) nuk mban evidence dhe nuk dorezon t€ dhena né
afatin e parapare (neni 66 paragrafi 2);

9) e shenon brezin rreth kafazit né kundershtim me she-
nimin e parashikuar (neni 68 paragrafet 2 dhe 3);

10) nuk i mbron peshgqit (neni 86 paragrafi 2) dhe

11) nuk i kryen punet dhe nuk dorezon raport pér kr-
yerjen e puneve né afatin e parapare (neni 82 paragrafi 2)."

Neni 14

Neni 112 ndryshohet si vijon:

"Gjobe né€ shume prej 1 000 deri né 2 000 euro né kun-
dervlere me denare, do t'i shqiptohet pér kundervajtje per-
sonit fizik, nese:

1) kryen peshkim ekonomik, e nuk posedon legjitima-
cion pér peshkim ekonomik (neni 36 paragrafi 1);

2) kryen peshkim ekonomik né kundershtim me nenin
37 € ketij ligji;

3) kryen peshkim rekreativ dhe sportiv pér fitim té té
ardhurave (neni 48);

4) kryen akuakulture, e nuk eshte i regjistruar né regji-
strin e kultivuesve t€ peshqve (neni 61);

5) gjuan peshq dhe kryen aktivitete tjera né brezin e
shenuar rreth kafazit (neni 68 paragrafi 1);

6) gjuan peshq pa leje té pronarit (neni 69);

7) kryen qarkullim té peshqve né vende té€ palejuara
(neni 70 paragrafi 1);

8) kryen qarkullim té peshqve pa dokument perkates si
deshmi pér prejardhjen e peshqve (neni 70 paragrafi 2);

9) nuk jep dokumente shoqgeruese (neni 73 paragrafi 1);

10) kryen transport t€ peshqve pa dokumentacion per-
kates (neni 73 paragrafi 2);

11) kryen peshkim né ujera peshkimi t€ ndaluara pér
kryerje t€ peshkimit (neni 85 paragrafi 1);

12) fut lloje té reja té peshqve dhe/ose material pér shti-
min e numrit t& peshqve nga lloje té reja té peshqve, pa leje
(neni 88 paragrafi 1);

13) fut lloje té reja t€ peshqve dhe/ose material pér shti-
min e numrit t€¢ peshqve nga lloje t&€ peshqve aloktone né
ujerat dhe pellgun natyror t€ rajonit té peshkimit t&€ Ligenit
té Dojranit, t&€ Ohrit dhe t€ Prespes dhe né ujerat né territo-
re q€ u takojne parqeve nacionale (neni 88 paragrafi 3);

14) kryen akuakulture t€ llojeve t€ reja t€ peshqve dhe
peshqve qé nuk jane t€ percaktuar n€ bazen e peshkimit pa
mendim té marre pozitiv paraprakisht (neni 88 paragrafi 4);

15) leshon né garkullim lloje té reja t€ peshqve dhe/ose
material pér shtimin e numrit t€ peshqve né gjendje t€ gjal-
le, té dedikuar pér shtim artificial t€ peshqve né ujera pesh-
kimi, pa leje (neni 89);

16) kryen peshkim né vende natyrore pér shumim (neni
91 paragrafi 2);

17) ekonomizon me peshq pér té cilet nuk ka perpiluar
baze té peshkimit, ekonomizon pa miratim té planit vjetor,
gjuan peshq gjate kohes s€ pllenimit té peshqve ose gjate
kohes sé& ndalimit pér peshkim, gjuan peshq n€ ujera pesh-
kimi, té cilat jane t€ ndaluara perkohesisht ose perhere pér
peshkim, gjuan peshq nén madhesine e caktuar dhe mbi sa-
sine e lejuar, e ndot ujin e peshkimit me materie t€ demsh-
me dhe té rrezikshme, t€ cilat mund ta ndryshojne ose ke-
gesojne cilesine ekzistuese t€ ujit t& peshkimit ose njé pjese
té tij dhe né kete menyre t€ rrezikohen peshgqit dhe organiz-
mat tjere shtazore dhe bimore, gjuan peshq me rrethim,
shterje ose nderrim t€ rrjedhes s€ ujit t& peshkimit, gjuan
peshq né regjim dhe cilesi t€ ndryshuar té ujerave, gjuan
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lloje t& peshqve té rralle dhe té rralluar né€ pjese t€ caktuara
ose né té€ gjitha ujerat e peshkimit dhe leviz ose gendron
afer ujerave t€ peshkimit me bartje t€ rrjetes, té eksplozivit
ose mjeteve tjera t€ ndaluara pér peshkim (neni 93);

18) posedon, blen ose shet rrjeta, e nuk eshte i regji-
struar né regjistrin e kultivuesve té€ peshqve (neni 94 para-
grafet 1, 2 dhe 3);

19) peshkon né kundershtim me kufizimet nga neni 95;

20) refuzon q¢ t€ legjitimohet dhe t'ua tregoje lejen or-
ganeve té autorizuara (nenet 87 paragrafi 1 dhe 109) dhe

21) kryen qarkullim t€ materialit pér shtimin e numrit
té peshqve pa poseduar leje (neni 106 paragrafi 1)."

Neni 15

Neni 113 ndryshohet si vijon:

"Gjobe né€ shume prej 500 deri né€ 1 000 euro né kun-
dervlere me denare do t'i shqiptohet pér kundervajtje perso-
nit fizik, nese:

1) nuk e kthen legjitimacionin pas nderprerjes sé mar-
redhenies s€ punes (neni 36 paragrafi 6);

2) kryen peshkim rekreativ jashte rivierave té peshkimit
dhe zonave t€ percaktuara rekreative (neni 40 paragrafi 1);

3) kryen peshkim rekreativ pa legjitimacion dhe leje
(nenet 49 paragrafi 1 dhe 50 paragrafi 1);

4) kryen peshkim rekreativ, € nuk mban legjitimacion
dhe leje pér peshkim rekreativ (neni 50 paragrafi 5);

5) nuk mban evidence pér peshgqit e gjuajtur dhe nuk ia
dorezon koncesionarit (neni 50 paragrafi 5);

6) kryen peshkim rekreativ dhe sportiv jashte zonave t&
percaktuara rekreative n€ ujera né rajone té parqeve nacio-
nale (neni 59 paragrafi 3);

7) kultivon peshq q€ nuk jane té regjistruar né certifika-
te dhe leje (nenet 62 paragrafi 4 dhe 67);

8) certifikaten dhe lejen pér akuakulture nuk i vendos
né€ vend t&€ dukshem (neni 66 paragrafi 1);

9) nuk mban dhe nuk dorezon evidence (neni 66 para-
grafi 2);

10) nuk e shenon brezin rreth kafazit (neni 68 para-
grafi 2);

11) leshon né€ qarkullim peshq q€ nuk i plotesojne
kushtet lidhur me cilesine, madhesine dhe peshen (neni 70
paragrafi 3);

12) leviz apo gendron afer ujerave té peshkimit me
vegla pér peshkim, e nuk posedon leje per peshkim rekrea-
tiv (neni 93) dhe

13) nuk jep dokument perkates si deshmi pér prejardhje
(neni 106 paragrafi 7)."

Neni 16

Neni 113-a ndryshohet si vijon:

"Gjobe aty pér aty né shume prej 100 eurosh né kun-
dervere me denare, do t'i shqiptohet pér kundervajtje perso-
nit fizik, nese:

1) kryen peshkim rekreativ, € nuk mban legjitimacion
dhe leje pér peshkim rekreativ (neni 50 paragrafi 5);

2) nuk mban evidence pér peshqit e gjuajtur dhe nuk ia
dorezon koncesionarit (neni 50 paragrafi 5);

3) certifikaten dhe lejen pér akuakulture nuk i vendos
né vend t€ dukshem dhe nuk mban evidence (neni 66 para-
grafet 1 dhe 2) dhe

4) leviz apo gendron afer ujerave té peshkimit me vegla
pér peshkim, e nuk posedon leje pér peshkim rekreativ (ne-
ni 93)."

Neni 17
Pas nenit 113-a shtohet nen i ri 113-b, si vijon:

"Neni 113-b

Gjobe né shume prej 200 deri né 500 euro né€ kunderv-
lere me denare, do t'i shqiptohet pér kundervajtje personit
fizik, nese:

1) nuk mban legjitimacion pér peshkim ekonomik (neni
36 paragrafi 4); 2) nuk paraget ndryshim né afatin e pa-
rapare (neni 62 paragrafi 4); 3) nuk e dorezon evidencen
né afatin e parapare (neni 66 paragrafi 3); 4) e shenon
brezin rreth kafazit n€ kundershtim me shenimin e parashi-
kuar (neni 68 paragrafet 2 dhe 3);

5) nuk e kthen legjitimacionin pér rojtar t&€ peshqve né
afatin e parapare (neni 86 paragrafi 8) dhe

6) kryen peshkim rekreativ me mjete peshkimi né nu-
mer mé t€ madh nga mjetet e lejuara t& peshkimit né bazen
e peshkimit (neni 92 paragrafi 2)."

Neni 18
Aktet nenligjore t€ parapara me kete ligj do t&€ mirato-
hen né afat prej 30 ditesh nga dita e hyrjes né fuqi t€ ketij
ligji.

Neni 19
Autorizohet Komisioni Juridiko-Ligjvenes i Kuvendit
té Republikes s&¢ Maqgedonise qé té percaktoje tekst t€ spa-
struar t& Ligjit pér peshkatari dhe akuakuakulture.

Neni 20
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
"Gazeten Zyrtare t€ Republikes s€ Maqedonise".

1311.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoOT Ha
PenyOonuka Maxkenonuja, mpercepatenor Ha PemyOmuka
Makenonuja u npercenaresnior Ha Codpanuero Ha Pemy0-
nka Make/ioHHja u31aBaat

YKA3
3A ITIPOTJIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAIBE U JOIIOJIHYBAILE HA 3AKOHOT 3A UCIIU-
TYBAIBE U )KUT'OCYBAIBE, OJHOCHO OBEJIEXKY-
BAIBE HA OTHEHOTO OPYXXJE U MYHUIIUJATA

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBame U JOIOJIHYBa-
Be Ha 3aKOHOT 32 HCIUTYBAamE U JKUIOCYBame, OJHOCHO
o0enexxyBame Ha OTHEHOTO OPY’Kje U MyHUIIMjaTa,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro jgoHe-
ce Ha ceHMIaTa ofpxkana Ha 6 anpui 2011 roxuna.

Bp. 07- 1888/1
6 anpun 2011 roguna
Ckomnje

IIpercenaren
Ha Peny6nuka Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpaHueto Ha PeryOnuka
MakenoHuyja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UBMEHYBAIBE U JIOIIOJIHYBAIBE HA 3AKO-
HOT 3A HCIIUTYBAIBE U )KUTOCYBAIBE, OTHOC-
HO OBEJIEXKYBAIBE HA O'HEHOTO OPYIKJE
N MYHUIINJATA

Uien 1
Bo 3akoHOT 32 HCIIUTYBame M KUTOCYBamke, OJHOCHO
obenexxyBarmbe Ha OTHEHOTO Opyxje M MyHunujara (,,Ciryx-
6eH BecHuk Ha Pemy6nuxa Makenonuja“ 6poj 25/10), mo
YJICHOT 5 ce /I0/1aBa HOB 4WICH 5-a, KOj TJIach:
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.diex 5-a
Bo mocramkara mpu BpIemhe Ha HHCIEKIUCKH HAag30p
ce TIIPUMEHyBaaT OfpeaduTe o1 3aKOHOT 3a MHCIIEKIINCKHU-
OT HaJ30p, 3aKOHOT 3a OIIITATa yIpaBHA ITOCTIIKA U 3aK0-
HOT 3a JIpxaBeH Ma3apeH WHCIEKTOparT, JOKOJIKY CO OBOj
3aKOH IIOMHAKY HE € YPeaeHO.

Unen 2

Bo unenor 6 craBot 2 ce MeHyBa U IJIacH:

,,OBJIaCTYBambETO O/ CTABOT | Ha OBOj WIIEH ce M3/1aBa
Ha MPABHO JIMLE KOE TH HCIOJIHYBA CICIHUBE YCIOBH:

- COOJIBETHH MaTepHjaTHO-TEXHUYKHU KallalluTeTH,

- COOJIBETCH CTPYUCH Kajap,

- Ja e ynumaHo Bo LeHTpanHUOT perucrap Ha Pemy6-
nuka Makenonuja,

- Jla UMa CKJIIyYeHO IOTOBOP 33 OCHUTYPYBame O Mpo-
(hecroHaHa OJITOBOPHOCT,

- J1a oceyBa cepTHUdHUKAT 3a akpeaurTanuja ox Mucru-
TYTOT 3a akpenuTanuja Ha PenmyOnuka Makenonuja,

- CO MPaBOCWJIHA TIpecyJa Aa He My € U3peueHa MepKa
Ha Oe30eaHOCT 3a0paHa 3a BpIICHE Ha ONpenelieHa Jej-
HOCT U

- Jla TIoceayBa JOKa3 3a COTCTBEHOCT MM JIOTOBOD 32
KOPHUCTEHE Ha 00jEeKTHTE KaJie IITO Ke ce BPIIM JejHOCTa.

Unen 3
Bo uienor 14 ctaB 2 360poT ,,BTUCHYBA™ ce 3aMEHYBa
co 300poT ,,00enexyBa‘“, a CBp3HUKOT ,,1* ce OpHIIIE.

Unen 4
ITo unenot 17 ce noaaBa HOB ujeH 17-a, KOj Taacu:

LHien 17-a

ITpotuBs peuieHneTo oA WICHOT 17 Ha 0BOj 3aKOH, OBJIa-
CTEHOTO IPaBHO JMILE Of WIEHOT 6 cTaB | Ha OBOj 3aKOH
MOXe J1a MoJHece xkanba BO POK Ol OCYM JIEHa OJf ICHOT Ha
HPHEMOT Ha PEIIeHNETo 10 KOMHICH]ja BO MUHHCTEPCTBOTO
3a EKOHOMU]a.

JKanbara u3jaBeHa NMPOTUB PEUICHUETO O WieHOT 17
Ha OBOj 3aKOH HE T'0 0JJIara HErOBOTO U3BPILYBabE.

KomucujaTa ox ctaBoT 1 Ha 0BOj WIEH € COCTaBeHa Of
mpercefaTen U /Ba 4ieHa UMEHYBaHU OJi MHHUCTEpPOT 3a
C€KOHOMH]a.

3a mpeTcenmaTen Ha KOMHCHjaTa OJ CTaBOT 1 Ha OBOj
4JIeH ce MMEHYBa PaKOBOJACH JIpXKaBeH CIIyXKOeHHK Bo Jlp-
JKaBHUOT Ia3apeH UHCIEKTOpAT, KOj He OWJI BKIyYeH BO
BPLICHETO HA MHCIEKLIUCKUOT HAZ30D.

3a ujieH Ha KOMHCHjaTa OJf CTaBOT 1 Ha OBOj WiEH ce
MMEHyBa JPXKaBeH CIy>KOCHNK Of PefoT Ha CTPYJIHHUTE JIp-
JKABHH CIyKOCHHIH, CO PabOTHO MCKYCTBO O] HajMalKy
TpPH TOIMHY, KOj He OWII BKITy9eH BO BPIICHETO HA HHCIEK-
LHUCKHOT Haa30p.

Unen 5
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH O] I€HOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOinka Make-
JIOHMja®, a ke 3aIlouHe Ja ce IpuMeHyBa of 1 ampui 2011
rofIMHA.

LIGJ
P]:E:IR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER KONTROLLIN DHE VULOSJEN PERKATE-
SISHT SHENIMIN E ARMES SE ZJARRIT DHE
MUNICIONIT

Neni 1
Né Ligjin pér kontrollin dhe vulosjen perkatesisht she-
nimin e armes s€ zjarrit dhe municionit ("Gazeta Zyrtare e
Republikes s€ Magedonise" numer 25/10), pas nenit 5
shtohet neni i ri 5-a, si vijon:

"Neni 5-a
Né proceduren e kryerjes sé mbikeqyrjes inspektuese
zbatohen dispozitat e Ligjit pér mbikeqyrje inspektuese,
Ligjit pér procedure té pergjithshme administrative dhe
Ligjit pér Inspektoratin Shteteror té¢ Tregut, nese me kete
ligj nuk eshte rregulluar ndryshe."

Neni 2

NEé nenin 6 paragrafi (2) ndryshohet si vijon:

"Autorizimi nga paragrafi 1 i ketij neni i jepet personit
juridik qé i ploteson kushtet, si vijojne:

- kapacitetet perkatese materiale-teknike, kuadrin per-
kates profesional,

- t& jete 1 regjistruar n€ Regjistrin Qendror t€ Republi-
kes s€ Magedonise,

- t& kete nenshkruar marreveshje pér sigurimin e perg-
jegjesise profesionale,

- t& posedoje certifikate pér akreditim nga Instituti pér
Akreditim i Republikes s€ Magedonise,

- me aktvendim té plotfugishem té mos i jete shqiptuar
mase e sigurise ndalim pér kryerjen e veprimtarise sé per-
caktuar dhe

- t€ posedoje deshmi pér pronesi ose marreveshje pér
shfrytezimin e objekteve ku do té kryhet veprimtaria."

Neni 3
Ng nenin 14 paragrafi 2 fjala "vulos" zevendesohet me
fjalet "shenon", ndersa lidheza "dhe" shlyhet.

Neni 4
Pas nenit 17 shtohet neni i ri 17—a, si vijon:

"Neni 17-a

Kunder aktvendimit nga neni 17 i ketij ligji, personi i
autorizuar juridik nga neni 6 paragrafi 1 i ketij ligji, mund
té parashtroje ankese né afat prej tete ditesh nga dita e pra-
nimit t€ aktvendimit, né komision n€ Ministrine ¢ Ekono-
mise.

Ankesa e paraqitur kunder aktvendimit nga neni 17 i
ketij ligji, nuk e shtyn zbatimin e tij.

Komisioni nga paragrafi 1 i ketij neni, perbehet nga kr-
yetari dhe dy anetare té emeruar nga ministri i Ekonomise.

Kryetar i Komisionit nga paragrafi 1 i ketij neni emero-
het nepunesi shteteror udheheqes né Inspektoratin Shtete-
ror t& Tregut, qé nuk eshte perfshire n€ kryerjen e mbikeq-
yrjes inspektuese.

Anetar i Komisionit nga paragrafi 1 i ketij neni, emero-
het nepunesi shteteror nga radhet e nepunesve profesionale
shteterore me pervoje pune prej s€ paku tre vitesh, q€ nuk
eshte perfshire né kryerjen e mbikeqyrjes inspektuese."
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Neni 5
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
"Gazeten Zyrtare t€ Republikes", ndersa do t&€ filloje t&
zbatohet nga 1 prilli 2011.

1312.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoOT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyOnmka
Makenonuja u npercenaresnior Ha Codpanuero Ha Permy0-
nuka MakeioHHja U3/1aBaat

YKA3
3A ITPOI'VIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A UBMEHY-
BAIBE HA 3AKOHOT 3A CJIY2KBA BO APMHUJATA
HA PEITYBJIMKA MAKEJOHHUJA

Ce mporiacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBambe Ha 3aKOHOT 3a
ciryx0a Bo Apmujata Ha PenyGinuka MakenoHyja,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceJHMIaTa oxpxkaHa Ha 6 anpui 2011 roxuna.

Bp. 07- 1889/1
6 ampm 2011 roguna
Ckomje

IIpercenaren
Ha PeryOnuka MakenoHuja,
I'opre UBanos, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpaHuero Ha PeryOnuka
MakenoHnuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UBMEHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A CJIYKBA
BO APMHUJATA HA PEITYBJINKA MAKEJJOHHUJA

UYnen 1

Bo 3akoHoT 3a cmyx0a Bo Apmujata Ha PemyOmuxa
Makenonnja (,,Cnyx06eH BecHHK Ha PemyOnuka Makeno-
Hyja" 6poj 36/10), uneHot 23 ce MEHyBa U IJIacH:

,»(1) Ha BOGHHOT 1 IUBUIIHMOT NEPCOHAN 110 TIPECTaHO-
KOT Ha ciyx0ara Bo Apmujara, MUHHCTEPCTBOTO 3a OJI-
OpaHa My TW HaJOMECTyBa TPOILIOIMTE HAPABEHH MPH KO-
pHCTEHE Ha 3IPaBCTBEHHUTE YCIIYTH 3a JIEKyBarhe Ha TOBpe-
Jla 1 3a001yBame 31001EHO 3a BpeMe Ha ciIyx0aTta Bo Ap-
Mujara.

(2) Ha nuue kaj xoe ke ce nojaBu 3a00JyBame 10 Ipe-
CTaHOKOT Ha CiTy)k0aTa BO ApMmujata, MUHHCTEPCTBOTO 32
onOpaHa My TM HaJIOMECTyBa TPOLIOLMTE HAIPABEHH INPH
KOPHCTEH:E Ha 3[PaBCTBEHUTE YCIYTH BO BPCKa CO JICKY-
BambETO Ha TOA 3a00JTyBame, aKO BO POK O BE TOAWHH O
JICHOT Ha OTIIYIITAWkETO O] ApMHjaTa ro MpHjaBu 3a00iry-
BambeTO BO MUHHCTEPCTBOTO 32 0J0paHa M ako BOCHOJIIe-
KapcKaTa KOMHCHja YTBPIU Jeka 3a00/IyBambeTO HACTaHAIIO
3a BpeMe Ha ciIy>x0aTa Bo Apmujara.

(3) BoeHHOT 1 IIMBUJIHHOT NEPCOHAN Ha KOTO ciyx0a-
Ta My MpecTaHaja Mopajy AUCHUIUIMHCKA MOCTAIKa, mpe-
CTaHOK Ha CiIyx0arta, OJHOCHO pabOTHUOT OJTHOC IO HEro-
BO Oapame, eTHOCTPaHO PACKHHYBAmbE Ha JJOTOBOPOT H I10-
pagu UCTeKyBame Ha JOrOBOPOT 3a paboTa Ha mpodecHo-
HAJIHUOT BOJHUK, TpaBara oj craBoBute (1) u (2) Ha 0BOj
YJIeH T OCTBapyBa BO COTJIACHOCT CO 3aKOH.

(4) Ha BOGHHMOT M LIMBWJIHHUOT TIEPCOHAN KOj MOpaau
BIIOLIYBa¢ Ha 3a00JIyBame KOE TO UMal IPEJ CTallyBamke
Ha ciy’k0a Bo ApMmHjara My IpecTaHe ciiy:x0ara Bo ApMu-

jata, MHHHCTEPCTBOTO 3a ox0paHa My T'M HaJlOMECTyBa
TPOIIOIKTE HAMPABEHU MPU KOPUCTEHE HA 3IPABCTBEHUTE
YCIYTH BO BPCKa CO JIEKyBAamETO Ha Toa 3a00ilyBame JI0
U3JIEKYyBambe, OJHOCHO N0 cTabuiin3anuja Ha 3a00iyBame-
TO, a HajIONTO JIBE TOOMHHU OJ JIEHOT Ha NMPECTaHOKOT Ha
ciyx06ara Bo Apmujara.

(5) Hamomecrokor Ha Tpomouute oz craBosure (1),
(2) u (4) Ha OBOj YWICH Ha BOCHUOT U IUBHIIHHOT IIEPCOHAT
C€ BPILIY I10 NPETXOJHO IPHIIOKEHA ypeIHa JOKyMEHTalU-
ja 3a HampaBeHUTE TPOIIOLH, U3/1aieHa OJ] jaBHATA 3]paB-
CTBEHA yCTaHOBa.

Unen 2
OBOj 3aKOH BJICTYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH Of ICHOT Ha
o0jaByBameTo BO "CiyxOeH BecHUK Ha PernyOnuka Make-
JoHuja".

LIGJ
PiiR NDRYSHIMIN E LIGJIT RER SHERBIM NI
ARMATEN E REPUBLIKES SE MAQEDONISE

Neni 1

NEé Ligjin pér sherbim né Armaten e Republikes sé Ma-
gedonise ("Gazeta Zyrtare e Republikes s¢ Magedonise"
numer 36/10), neni 23 ndryshohet si vijon:

"(1) Personelit ushtarak dhe civil pas nderprerjes sé
sherbimit né Armate, Ministria e Mbrojtjes ia kompenson
shpenzimet e bera gjate shfrytezimit t€ sherbimeve mjeke-
sore pér mjekim t€ lendimit dhe semundjes s€ marre gjate
kohes s€ sherbimit n€ Armate.

(2) Personit te i cili paragitet semundja pas nderprerjes
sé sherbimit né Armate, Ministria e Mbrojtjes ia kompen-
son shpenzimet e bera gjate shfrytezimit t& sherbimeve
shendetesore lidhur me mjekimin e asaj semundje, nese né
afat prej dy vitesh nga dita e largimit nga Armata e paraqet
semundjen né Ministrine e Mbrojtjes dhe nese Komisioni
Ushtarako - Mjekesor konstaton se semundja eshte paraqi-
tur gjate kohes sé€ sherbimit né Armate.

(3) Personeli ushtarak dhe civil té cilit sherbimi i ka
pushuar pér shkak té procedures disiplinore, nderprerjes sé
sherbimit perkatesisht marredhenies sé punes me kerkese té
tij, anulimit té njeanshem t€ marreveshjes dhe pér shkak té
skadimit t€ marreveshjes pér pune té ushtarit profesionist,
té drejtat nga paragrafet (1) dhe (2) t€ ketij neni i realizon
né pajtim me ligjin.

(4) Personelit ushtarak dhe civil t€ cilit pér shkak t&
perkeqesimit t& semundjes q€ e ka pasur para hyrjes né
sherbim né Armate i nderpritet sherbimi né Armate, Mini-
stria ¢ Mbrojtjes ia kompenson shpenzimet e bera gjate
shfrytezimit t€ sherbimeve shendetesore lidhur me mjeki-
min e asaj semundje deri n€ sherim, perkatesisht deri né
stabilizimin e semundjes, e mé sé shumti dy vite nga dita e
nderprerjes s€ sherbimit né Armate.

(5) Kompensimi i shpenzimeve nga paragrafet (1), (2)
dhe (4) t€ ketij neni, pér personelin ushtarak dhe civil kry-
het pas dorezimit paraprakisht t€ dokumentacionit té rre-
gullt pér shpenzimet e bera, t€ leshuar nga institucioni
shendetesor publik."

Neni 2
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
"Gazeten Zyrtare t€ Republikes s€ Magedonise".
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CJIY>XBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

8 ampu 2011

1313.

Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 75 craBoBu 1 1 2 o1 YcTaBOT Ha
PenyOnuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOnmuka
Makenonuja u nperceparenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nuka MakeioHHja U3/1aBaat

YKA3
3A ITPOTJIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A IIPETBO-
PAIbE HA IIOBAPYBAIBATA HA PEIYBJIHKA
MAKEJJOHHJA IIO OCHOB HA IIO3AJMHIIA BO
TPAEH BJIOI' BO IPYHWITBOTO A.l. OPTAHCKO
XEMHUCKA HHAYCTPUAJA ,,HAYM HAYMOBCKH
— BOPYE*“ CKOIIJE

Ce npornacyBa 3akOHOT 3a IIpeTBOpame Ha nobdapysa-
marta Ha PemyOmika MakemoHHja M0 OCHOB Ha M03ajMHUIU
BO TpaeH Bior Bo [IpymrBoTo A.J[. Oprancko xemucka vH-
nycrpyja ,,Haym HaymoBcku — bopue* Ckomje,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceJHMIaTa oxpxkaHa Ha 6 anpuin 2011 roxuxa.

Bp. 07- 1890/1
6 ampu 2011 roguna
Ckomje

IIpercenaten
Ha PeryOnuka MakenoHuja,
I'opre UBanos, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpaHuero Ha PeryOnuka
MakenoHnuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A IIPETBOPAIGE HA IIOBAPYBAIBATA HA PE-
IIYBJIUKA MAKEJOHHUJA IO OCHOB HA IIO-
3AJMHUIIM BO TPAEH BJIOI' BO JAPYHITBOTO
A.J. OPTAHCKO XEMUCKA HHAYCTPUJA ,,HAYM
HAYMOBCKH - BOPYE“ CKOIIJE

Unen 1

(1) Co oBoj 3aK0H ce ypeayBaaT HAUUHOT U [1OCTANKaTa
3a MpEeTBOpamke Ha nmobdapyBameTo Ha PemyOinka Makeno-
HHMja IO OCHOB Ha I03ajMULIM U (UHAHCHCKA IIOMOII BO
TpaeH Bior Bo ApymTBoTO A.J[. OpraHcko XxeMucka HHIY-
ctpuja ,,Haym Haymoscku - Bopue* Ckormje (Bo HaTamoII-
HHUOT TEKCT: JAPYIITBOTO), 3apaidl IIpHBaTH3alWja HA Jp-
KABHHOT KalUTal.

(2) Bo nocrankara 3a npeTBOpame Ha 1MoOapyBambeTo
Ha PenyOnnka MakenoHHja BO TpaeH BIOT ce omndakaar u
00BpCKUTE IO OCHOB Ha JaJIeHU 1103ajMULU U (HHHAHCUCKA
TIOMOII ¥ Ha TPaBHHTE JIHIAa KOU Ce KalUTATHO MOBP3aHU
CO JPYIITBOTO (APYIUTBA CO OrPaHUYCHA OATOBOPHOCT U
JPYIITBA CO OTPaHHYIEHA OATOBOPHOCT OCHOBAHH O] €IHO
JIUIIE).

Unen 2

(1) ITobapyBamero Ha PenyOnuka MakenoHuja o oc-
HOB Ha M03ajMHIIM CIIpeMa JAPYIITBOTO, BO CMHUCJIA HA OBOj
3aKOH € M00apyBamEeTO MO OCHOB Ha OJJOOPEHH M HCIUIATE-
HY 103ajMUIM U (HuHAHCUCKa momomr ox byperor Ha Pe-
nyonuka MakeoHHja Ha CMETKHTE Ha JPYIUTBOTO M Ha
MPABHUTE JIMIA KOM CE KAIUTAIHO ITOBP3aHU CO IPYIITBO-
TO BO mepuonot ox 1 janyapu 2009 roguHa 10 JCHOT Ha
BIICTYBaKETO BO CHJIA HAa OBOj 3aKOH, KaKO M KaMaTUTE U
JPYTHTE CHOpEAHH NobapyBama 0Jf IJIABHUOT JIOJT.

(2) Kamarture u npyrute cropenHu mnobGapyBama Ha
[JIABHUOT JONT Of CTaBOT (1) Ha 0BOj WIEH ce IIpecMeTyBa-
aT COTJIACHO CO 3aKOH, J0 JIEHOT Ha BIETYBAamkETO BO CHIIA
Ha OBOj 3aKOH.

(3) Bucunara Ha r1aBHHOT JOJT ¥ KAMATUTE U IPYTH-
T€ CIIOPEeJHN NMoOapyBama Ha TIIaBHUOT JOJT Of CTABOBHTE
(1) 1 (2) Ha 0BOj 4JIEH, CO 3aIMCHUK ja YTBPAYyBa KOMUCH]ja
(dhopmupaHa 07 MUHUCTEPOT 3a (UHAHCHH, KOja € COCTaBe-
Ha OJ IET YJICHOBU, O] KOU TPpH YICHA 01 MI/IHI/ICTCpCTBO-
TO 32 pUHAHCHY | JIBa WIEHA O APYIITBOTO.

Unen 3

ITo yrBpAyBame Ha BUCHHATA Ha TJIABHHOT JOJIT M Ka-
MaTUTe W JAPYTUTE CIOpeaHU mobapyBamba Ha TIIaBHHOT
JIONT OJ1 CTpaHa Ha KOMHcHjaTa o wieHOT 2 craB (3) Ha
0BOj 3aKoH, Brnanata Ha PemyOnuka Makenonuja mpexy
OpraHMTE Ha YNPaByBambe Ha JPYLITBOTO MpeIiara CBHKY-
Bambe Ha coOpaHHe Ha aKLMOHEPH, Ha KOE Ce OJUIydyBa 3a
3roJieMyBame Ha OCHOBHATa IJIaBHHHA Ha JPYIITBOTO BO
BUCHMHA Ha mobapyBameTo Ha PemyOimka MakenoHuja
OIIPEIEIEHO COINIACHO CO WIEHOT 2 Ha 0BOj 3aKOH.

Unen 4

(1) Iocrankara 3a W3maBame Ha aKIWW Of CTpaHa Ha
JPYLITBOTO C€ BPIIHM COIVIACHO CO OApendute o 3akoHOT
3a XapTHH O]l BPEIHOCT, OCBEH aKO CO OBOj 3aKOH IIOMHAKY
HE € ONpPEEIICHO.

(2) HApymrTBOoTO aKkuuuTe I'l W3[aBa 10 HOMHUHAIHA
BPEIHOCT.

(3) IlpuBaTHa mOHyJa Ha XapTHU OJ BPEIHOCT BO
CMHCJIa Ha OBOj 3aKOH € ITOHY/Ia 33 3alUIyBamke Ha XapTHH
O]l BpEIHOCT BP3 OCHOBA Ha NMPETBOPAbE HA MOOapyBarbe-
TO BO TPaeH BJIOT, KOja € HaMeHeTa 3a PermryGmuka Makeno-
HUja.

(4) Ilpu u3naBame Ha aKLUMM, COTJIACHO CO OBOj 3a-
KOH, BO clly4aj kora Bnagara Ha PenyOnuka MakenoHu-
ja ce jaByBa Kako IIO3HAT KyIlyBad, HE c€ IIPUMEHYBa 3a-
OpaHaTa 3a NOCTOjHUTE AaKIMOHEpH Ja ce jaBaT Kako
MO3HATH KYIyBa4H.

Unen 5

(1) Bnagara Ha PenyOnuka MakenoHuja ru mpesema
aKIMUTE O] HOBAaTa eMHCHja CO IIPETBOPabE Ha CBOETO I10-
GapyBare BO TPAaeH BJIOT BO JIPYIITBOTO.

(2) TIpeTBOpameTo Ha MOOAPYBAKETO BO TPACH BJIOT BO
JpYWTBOTO CE€ BPUIM HA HAYMH IUTO IPABOTO HA IAPUYHO
nobapyBame Ha PermyOnika MakenoHHja 1o OCHOB U BHCH-
Ha OIpEJENeHU COIIaCHO CO OBOj 3aKOH ce IpeduBa co
IPaBOTO Ha JAPYLITBOTO Ja HobOapyBa yIUIaTa Ha IMapUYHH-
ot BJIOT KOj PenyOnnka Makenonuja Tpebaiio 1a ro yriati
3a MPE3eMEHNUTE aKIUH, KOH Ce IT0 M3HOC SAHAKBU.

Unen 6

Ilo ymucor Ha 3rojeMeHara OCHOBHA TJIABHHHA Ha
JPYLITBOTO BO TPrOBCKHOT PETHCTAp MITO ce Boau BO LleH-
TpaIHUOT perucrap Ha PemyOnuka MakeqoHuja u 3amuiry-
Bame Ha PenyOnuka MakeOHH]ja KaKO COIICTBEHHMK Ha aK-
nuuTe BO L[EHTpaNHUOT NIernmo3uTtap Ha XapTUH OJ BPea-
HOCT, TIPECTaHyBa Mapu4HaTa OOBPCKAa Ha JAPYLITBOTO H
IMPpaBHUTE JIMLAa KOU CE€ KAIIMTAJIHO IOBP3aHU CO APYyLITBO-
TO [0 OCHOB HA IJIABEH JOJT, KaMaTa W APYTH CIOPEIHU
nobapyBama Ha INIABHHOT JIOJIT, COTJIACHO CO WICHOT 2 Of
OBOj 3aKOH.
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Unen 7

(1) Bo mocramyBameTo 1Mo OBOj 3aKOH COOJIBETHO C€
[PUMEHYBaaT oApenouTe o 3aKOHOT 3a XapTHU Of Bpen-
HOCT M 3aKOHOT 3a TPTOBCKHUTE APYIITBA, CO UCKIy4OK Ha
onpenodute o wieHoT 322 craBoBU 3 U 4 Ha 3aKOHOT 3a
TPrOBCKHUTE APYLITBA, JOKOJIKY CO OBOj 3aKOH IIOMHAKy HE
€ ONpeeIeHO.

(2) MperBopawero Ha mobapyBawara Ha PemyOmnka
MakeznoHHdja BO TpaeH BJIOT BO JPYIITBOTO 3apajy MpUBa-
TU3alMja Ha APKABHUOT KaluTall HE MOXe Ja Ouje Ha
mrera Ha nobapyBamaTa Ha TPETU JMLA 10 OWUIO Koja
[IpaBHA OCHOBA.

Unen 8
Komucujara o unenot 2 cras (3) Ha OBOj 3aKOH Ke ce
dhopmupa BO poK O eT pabOTHHU JICHOBHU OJ] ICHOT Ha BJIe-
T'YBambETO BO CHJIa HA OBOj 3aKOH.

Unen 9
OBOj 3aKOH BIEryBa BO CHJIa CO AE€HOT Ha 00jaByBame-
10 BO ,,Ciy»0eH BecHUK Ha PenyOnrka Makenonuja‘“.

LIGJ
PER SHNDERRIMIN E KERKESAVE TE REPUBLI-
KES S MAQEDONISE NE BAZE TE HUAVE NE
DEPOZITE TE PERHERSHME NE SHOQERINE
SHA INDUSRIA KIMIKE ORGANIKE "NAUM
NAUMOVSKI-BORCE" SHKUP

Neni 1

(1) Me kete ligj rregullohen menyra dhe procedura pér
shnderrimin e kerkeses sé Republikes s€ Magedonise né
baze t€ huave dhe ndihmes financiare né depozite t€ per-
hershme né shogerine SHA Industria Kimike Organike
"Naum Naumovski-Borce" Shkup (né tekstin e metejme:
shogeria), pér privatizimin e kapitalit shteteror.

(2) N& proceduren e shnderrimit té kerkeses sé¢ Repub-
likes s&€ Maqedonise né depozite t€ perhershme, perfshihen
edhe detyrimet né baze té huave té dhena dhe ndihmes fi-
nanciare edhe personave juridike, q€ jane t€ lidhur me ka-
pital me shogerine (shogeri me pergjegjesi t€ kufizuar dhe
shogeri me pergjegjesi t€ kufizuar t€ themeluara nga njé
person).

Neni 2

(1) Kerkese e Republikes s&€ Magedonise n€ baze té hu-
ave ndaj shogqerise, sipas ketij ligji eshte kerkesa né€ baze té
huave t€ miratuara dhe t€ paguara dhe ndihmes financiare
nga Buxheti i Republikes s¢ Maqgedonise né llogarite e sho-
gerise dhe personave juridike, qé€ jane té lidhur me kapital
me shogqerine né periudhen nga 1 janari 2009 deri né diten
hyrjes né€ fuqi té ketij ligji, si dhe kamatave dhe kerkesave
tjera dytesore té borxhit kryesor.

(2) Kamatat dhe kerkesat tjera dytesore t€ borxhit krye-
sor nga paragrafi (1) i ketij neni llogariten né pajtim me
ligjin, deri né diten e hyrjes né fuqi t€ ketij ligji.

(3) Lartesine e borxhit kryesor dhe kamatave dhe ker-
kesave tjera dytesore té borxhit kryesor nga paragrafet (1)
dhe (2) t€ ketij neni, me procesverbal i percakton komisio-
ni i formuar nga ministri i Financave qé perbehet prej pese
anetareve, prej té cileve tre anetare nga Ministria e Finan-
cave dhe dy anetare nga shogeria.

Neni 3

Pas percaktimit t€ lartesise sé borxhit kryesor dhe ka-
matave dhe kerkesave tjera dytesore t€ borxhit kryesor nga
komisioni nga neni 2 paragrafi (3) i ketij ligji, Qeveria e
Republikes s€¢ Magedonise nepermjet organeve udheheqese
té shogerise, propozon thirrje t€ kuvendit té aksionareve,
né té cilin vendoset pér rritjen e kryegjese baze t€ shoqgerise
né lartesi té kerkeses sé Republikes s€ Maqgedonise, t€ per-
caktuar né pajtim me nenin 2 t€ ketij ligji.

Neni 4

(1) Procedura pér emetimin e aksioneve nga shogqeria,
kryhet né pajtim me dispozitat e Ligjit pér letra me vlere,
pervec nese me kete ligj nuk eshte percaktuar ndryshe.

(2) Shogeria aksionet i emeton me vlere nominale.

(3) Oferte private e letrave me vlere sipas ketij ligji,
eshte oferta pér regjistrimin e letrave me vlere né baze té
shnderrimit t&€ kerkeses n€ depozite t€ perhershme, g€ eshte
e dedikuar pér Republiken e Magedonise.

(4) Gjate emetimit t& aksioneve né pajtim me kete ligj,
né rast kur Qeveria ¢ Republikes sé Magedonise paraqitet
si blerese e njohur, nuk zbatohet ndalimi pér aksionaret ek-
zistues qé€ t€ paragqiten si bleres t€ njohur.

Neni 5

(1) Qeveria e Republikes sé¢ Maqgedonise i merr aksio-
net nga emisioni i ri me shnderrimin e kerkeses sé vet né
depozite té perhershme né shogeri.

(2) Shnderrimi i kerkeses né depozite t€ perhershme né
shogeri, kryhet né menyre qé e drejta e kerkeses né para e
Republikes s¢ Magedonise né baze dhe lartesi té percaktua-
ra n€ pajtim me kete ligj, permbushet me té drejten e sho-
gerise q¢ t€ kerkoje pagese té€ depozites n€ para q€ Repub-
lika e Maqgedonise duhej ta paguaje pér aksionet e marra,
qé jane né shume té barabarte.

Neni 6

Pas regjistrimit t€ kryegjese baze t& rritur té shoqerise
né regjistrin tregtar q€ mbahet n€ Regjistrin Qendror t&€ Re-
publikes s¢ Maqgedonise dhe regjistrimit t€ Republikes sé&
Magqedonise si pronar i aksioneve né Depozitarin Qendror
té Letrave me Vlere, nderpritet detyrimi né para i shoqgerise
dhe personave juridike g€ jane té lidhur ma kapital me sho-
gerine né baze té borxhit kryesor, kamates dhe kerkesave
tjera dytesore t&€ borxhit kryesor, né pajtim me nenin 2 té
ketij ligji.

Neni 7

(1) Né veprimin sipas ketij ligji né menyre perkatese
zbatohen dispozitat e Ligjit pér letra me vlere dhe Ligjit
pér shogeri tregtare, me perjashtim té dispozitave t€ nenit
322 paragrafet 3 dhe 4 t€ Ligjit pér shoqeri tregtare, nese
me kete ligj nuk eshte percaktuar ndryshe.

(2) Shnderrimi i kerkesave té Republikes sé¢ Maqedoni-
se né€ depozite t€ perhershme né shoqeri pér shkak té€ priva-
tizimit t& kapitalit shteteror, nuk mund té jete né dém t&
kerkesave té personave té trete né cfaredo baze juridike.

Neni 8
Komisioni nga neni 2 paragrafi (3) té ketij ligji do t&
formohet né afat prej pese ditesh pune nga dita e hyrjes né
fuqi t€ ketij ligji.

Neni 9
Ky ligj hyn né fuqi né diten e botimit né€ "Gazeten Zyr-
tare t€ Republikes s€ Magedonise".
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1314.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyGnuka
Makenonuja u npercenaresnior Ha Codpanuero Ha Permy0-
nuka MakeoHMja U3/1aBaat

YKA3
3A TIPOI'VTACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAIBE HA 3AKOHOT 3A 3AJO0JKYBAIE HA
PEITYBJIMKA MAKEJOHMWJA CO 3AEM KAJ JA-
MOHCKATA BAHKA 3A MEI'YHAPOJHA COPA-
BOTKA IO JOI'OBOPOT 3A 3AEM 3A PEAJIN3A-
IOUJA HA ,JIPOEKTOT 3A IIOJOBPYBAIE HA
HNCKOPUCTYBAILE HA BOJATA BO BACEHOT HA
PEKATA 3JIETOBHUIIA“

Ce mporiacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBamke Ha 3aKOHOT 3a
3a70/DKyBambe Ha PeryOnuka MakenoHuja co 3aeM Kaj Ja-
noHckaTta Oanka 3a MefyHapoaHa copa®otka 1o Jloroo-
POT 3a 3aeM 3a peanusauuja Ha ,,IIpoekToT 3a monobpyBa-
BE Ha HMCKOPHCTyBame Ha BOjaTa BO OaceHOT Ha peKara
3neroBHIa‘“.

mro CoOpanuero Ha PenyOnvka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceHMIaTa oxpxaHa Ha 6 anpui 2011 roxuxa.

Bp. 07-1891/1
6 anpun 2011 roguna
Ckomje

IIpercenaten
Ha PenyOnuka MakenoHuja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaten
Ha CoOpanueto Ha PenyOnuka
MakenoHuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UIBSMEHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A 3AJJOJIKY-
BAIbE HA PEIIYBJIMKA MAKEJOHHJA CO 3A-
EM KAJ JATIOHCKATA BAHKA 3A MEI'YHAPO/I-
HA COPABOTKA IIO JOT'OBOPOT 3A 3AEM 3A
PEAJIM3AIIMJA HA ,JIPOEKTOT 3A IIOJOBPY-
BAIE HA HCKOPUCTYBAIBE HA BOJATA BO
BACEHOT HA PEKATA 3JIETOBHLIA*

Unen 1

Bo 3akoHOT 3a 3am0/KyBambe Ha Penyonuka Makeno-
HUja co 3aeM Kaj JarmoHckara 0aHKa 3a MelyHapoJHa copa-
6oTka 1o JloroBopoT 3a 3aeM 3a peanu3anuja Ha ,llpoe-
KTOT 3a TIOZ00pYBamke Ha HCKOPUCTYBamke Ha BOJaTa BO 0a-
CeHOT Ha pekarta 3nertoBuna“ (,,Ciy>xOeH BecHUK Ha Pe-
ny6nnka Makenonuja“ 6poj 72/2003 u 103/2008), Bo une-
HOT 3 cTaB 2 300poBure: ,,Bo rpejc nepuoaoT ox cemym ro-
IUHH" ce 3aMeHyBaar co 30oposure: ,,Bo nepuomor ox ae-
BET FOJMHU"".

Uiten 2

Unenot 5 ce MeHyBa U TJIacH:

,»KpajHH KOPUCHUIIM Ha CPENCTBATA OJ 3aeMOT O 4Jie-
HOT | Ha OBOj 3aKOH ce JaBHOTO MpeTnpujatue ,,371eTOBU-
ma“ u onmrtuHuTe Kou ce Aen on XC 3ieroBuiia, KOU I'
UCTIONHYBAaT YCIOBHUTE 3a 3aJ0JDKyBame COTJIAcHO co 3a-
KOHOT 3a jaBeH JOJT M 3aKOHOT 3a ()MHAHCUpakE Ha elU-
HULIUTE Ha JIOKaJTHATa caMOyIIpaBa.

3a perynupame Ha MeryceOHUTe NpaBa u 00BpckH, Pe-
nmy6nuka MakenoHuja mpeTcTaByBaHa o MUHHCTEPCTBOTO
3a (UHAHCHU M KPajHUTE KOPUCHHIIM Ha CPEJICTBATA O]l 3a-
€MOT, K€ CKJIy4aT MOCeOHH JOrOBOPH 3a 3aeM™.

Unen 3

YiteHOT 6 ce MEHyBa U IJIaCH:

,Pernyoiuka MakenoHuja 3aeMOT Off WIEHOT | Ha 0BOj
3aKOH K€ T0 OTIUIaKa O] CpPeJCcTBaTa KOM Ke ce mpudupaat
0]l KOPHCHHIIUTE Ha CPEJICTBATa OJ 32eMOT OJ] WICHOT 5 Ha
OBOj 3aKOH.

Unen 4
OBOj 3aKOH BIIEryBa BO CHJIa CO AE€HOT Ha o0jaByBame-
10 BO ,,Ciy0OeH BecHUK Ha PenyOnrka Makenonuja".

LIGJ
PER NDRYSHIMIN E LIGJIT PER NGARKIM TE
REPUBLIKES SE MAQEDONISE ME HUA TE BAN-
KA JAPONEZE PER BASHKEPUNIM NDERKOM-
BETAR SIPAS MARREVESHJES PER HUA PER
REALIZIMIN E "PROJEKTIT PER PERMIRESI-
MIN E SHFRYTEZIMIT TE UJIT NE BASENIN E

LUMIT ZLETOVICE"

Neni 1

Né Ligjin pér ngarkim té Republikes sé Magedonise
me hua te Banka Japoneze pér Bashkepunim Nderkombe-
tar sipas Marreveshjes pér hua pér realizimin e "Projektit
pér permiresimin e shfrytezimit t€ ujit n€ basenin e lumit
Zletovice" ("Gazeta Zyrtare ¢ Republikes s€ Magedonise"
numer 72/2003 dhe 103/2008), n€ nenin 3 paragrafin 2 fja-
let: "Né grejs periudhen prej shtate vitesh" zevendesohen
me fjalet: "N& periudhe prej nente vitesh".

Neni 2

Neni 5 ndryshohet si vijon:

"Shfrytezues perfundimtare t€ mjeteve té€ huas nga neni
1 i ketij ligji jane Ndermarrja Publike "Zletovica" dhe ko-
munat q¢€ jane pjese ¢ HS Zletovica, q€ i plotesojne kushtet
pér ngarkim me borxh né pajtim me Ligjin pér borxh pub-
lik dhe Ligjin pér financimin e njesive t€ vetadministrimit
lokal.

Pér rregullimin e t€ drejtave dhe detyrimeve t€ nders-
jella, Republika e Magedonise e perfagesuar nga Ministria
e Financave dhe shfrytezuesit perfundimtare t€ mjeteve té
huas, do té lidhin marreveshje té€ vecanta pér hua".

Neni 3
Neni 6 ndryshohet si vijon:
"Republika e Magedonise huan nga neni 1 i ketij ligji
do ta paguaje nga mjetet qé do té grumbullohen nga shfry-
tezuesit e mjeteve t€ huas nga neni 5 i ketij ligji.

Neni 4
Ky ligj hyn né fuqi né diten e botimit né "Gazeten Zyr-
tare t€ Republikes s€ Magedonise".
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Bp. 47 - Crp. 119

1315.

Bp3 ocHOBa Ha uneHoT 75 craBoBu 1 1 2 o1 YcTaBOT Ha
PenyOonuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOmuka
Makenonuja u npercenaresnior Ha Codpanuero Ha Permy0-
nrka MakeioHHja u31aBaat

YKA3
3A MPOIJIACYBAIE HA 3AKOHOT 3A TAPAHIIU-
JA HA PENTYBJIMKA MAKEJIOHMJA HA OBBPCKHU-
TE 10 JOTOBOPOT 3A 3AEM 3A JONOJIHUTEI-
HOTO ®MHAHCHUPAIE HA MTPOEKTOT 3A AL
MEIICO, KOJ KE CE CKJIYYU MEI'Y MEI'YHAPO/I-
HATA BAHKA 3A OFHOBA U PA3BOJ - CBETCKATA
BAHKA M A.Jl. MEIICO

Ce nporiacyBa 3akOHOT 3a rapaHuuja Ha PemyOmuka
Maxkenonuja Ha 0OBpckute 1o JIoroBopor 3a 3aeM 3a JOMoI-
HUTEJHOTO (uHaHCHpame Ha npoekToT 3a A.Jl. MEIICO, koj
ke ce ckiryun Mery MeryHapoHara 6aHka 3a 00HOBa U pas-
BOj - CcBerckara Oanka u A.Jl. Merico,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro goHe-
ce Ha ceHMIaTa ofpxkaHa Ha 6 anpui 2011 roxuna.

Bp. 07- 1892/1
6 anpun 2011 roguna
Ckomje

[Ipercenaren
Ha Penybnnkxa Maxkenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpaHueTto Ha PermyOnuka
MakenoHnuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A T'APAHIIMJA HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHMUJA
HA OBBPCKUTE I10 JOI'OBOPOT 3A 3AEM 3A J10-
NOJHUTEJIHOTO ®UHAHCHUPAIBLE HA IIPOEKTOT
3A AJJI. MENICO, KOJ KE CE CKJIYYHU MEI'Y ME-
I'VHAPOJIHATA BAHKA 3A OFHOBA U PA3BOJ
- CBETCKATA BAHKA U A JI. MEIICO

Unen 1

PenryOnrka MaxkenoHuja To rapaHTHpa HaMHAPYBAHETO
Ha 0OBPCKUTE U HMCIONHYBambeTO Ha oxpeadure ox Jloro-
BOPOT 3a 3a€M HaMEHET 3a JIOIOJIHUTENHOTO (PMHAHCUPAHE
Ha [Ipoekrot 3a A.JI. MEIICO koj ke ce ckiay4u Mery Me-
fyHaposnHata O0aHKa 3a 00HOBa U pa3Boj - CBeTckaTa OaHKa
u A.Jl. MEIICO Bo u3noc ox 14.000.000 eBpa, BO pokoBU
U YCJIOBU IpEABUAEHHU BO J[OrOBOPOT 3a 3aeM, JOKOJIKY
A.Zl. MEIICO He ru ucnoiiHyBa M cepBHCHpa OOBpPCKHTE
ox JloroBopoT 3a 3aeMm.

Unen 2
VYcnoBuTe 1 HAUMHOT Ha KOPUCTEH:E HA 3a6MOT Of uJle-
HOT 1 Ha OBOj 3aKOH ce yTBpIyBaar co JloroBop 3a 3aem,
KOj ke ce ckiyun Mer'y MeryHapoaHara 6aHka 3a 0OHOBa U
pa3Boj - Ceerckara 6anka u A.Jl. MEIICO 3a nomnonHu-
TenHoto puHaHcupame Ha [Ipoekror 3a A.JI. MEIICO.

Unen 3
Cute 00BpCKH KOM Tpou3ierysaar ox JloroBopoT 3a
3aeM OJl WICHOT 1 Ha OBOj 3aKOH, KaKO U CEPBUCHPABETO
Ha 3aeMoT ke ro Bpmu A.Jl. MEIICO on npuxoxute xou
T'U OCTBapyBa, BO POKOBU U YCIIOBU YTBPIEHU BO JloroBo-
pOT 3a 3aeM.
Unen 4
Pokot 3a oTIwiaTa Ha 3a€MOT OJf WIEHOT 1 Ha OBOj 3aKOH €
22 ropuHy, €O BKILYYEH IPejc EPUOJ OJ IIECT TOAUHMU.
Kamarnara cranka e mectmeceueH EYPHUBOP co Ba-
pujabuiieH pacIoH.

Ha neHOT Ha MOBJIEKYBAaK-ETO Ha CPEICTBATa O 3a€MOT,
Peny6nuka Makenonuja ke fi mimatu Ha MefyHaponHata
OaHka 3a 00HOBa M pa3Boj - CBerckara OaHKa eTHOKpaTHA
npoBu3Hja Bo u3Hoc o1 0,25 % o M3HOCOT Ha 32eMOT.

3aeMOT ke ce oTmiIaka Ha 32 MOJIyTOAUIIHM paTd, Ha
cekoj 15 maj u 15 HoemBpu Bo romunara. Ox 15 maj 2017
Jo 15 maj 2032 ronuna ke ce oTmiaTar 31 HONYroAUIIHU
paru cekoja Bo u3Hoc of 3,13 % ox M3HOCOT HA 3aEMOT,
noneka Ha 15 HoemBpu 2032 rommHa ke ce OTIUIATH IOC-
JieHaTa pata Bo M3HOC o1 2,97% o1 U3HOCOT Ha 3aeMOT.

Unen 5
3a perynupame Ha Mel'yceOHHUTE MpaBa U OOBPCKU KOU
npousierysaar ox JoroBopot 3a 3aeM u J[oroBopoT 3a ra-
pannuja MunucrepctBoto 3a unancuu u A.J[. MEIICO
Ke CKIIy4aT oceOeH A0TroBOp.

Unen 6
OBOj 3aKOH BIEryBa BO CHJIa CO AEHOT Ha 00jaByBame-
10 BO ,,Ciy0eH BecHUK Ha PenyOnrka Makenonuja“.

LIGJ
PER GARANCI Ti REPUBLIKES SE MAQEDONI-
SE NDAJ DETYRIMEVE SIPAS MARREVESHJES
PER HUA PER FINANCIM PLOTESUES TE PROJE-
KTIT PER SHA MEPSO, QE DO TE LIDHET
NDERMJET BANKES NDERKOMBETARE PER
RINDERTIM DHE ZHVILLIM - BANKA BOTERORE
DHE SHA MEPSO

Neni 1

Republika e Magedonise e garanton permbushjen e detyri-
meve dhe plotesimin e dispozitave t&¢ Marreveshjes pér hua té
dedikuar pér financim plotesues t& Projektit pér SHA MEPSO
qé do t& lidhet ndermjet Bankes Nderkombetare pér Rindertim
dhe Zhvillim-Bankes Boterore dhe SHA MEPSO né shume
prej 14 000 000 eurosh, né afate dhe kushte t& parapara né
Marreveshje pér hua, nese SHA MEPSO nuk i permbush dhe
servison detyrimet nga Marreveshja pér hua.

Neni 2
Kushtet dhe menyren e shfrytezimit t€ huas nga neni 1 i
ketij ligji percaktohen me Marreveshje pér hua, qé do té
lidhet ndermjet Bankes Nderkombetare pér Rindertim dhe
Zhvillim-Bankes Boterore dhe SHA MEPSO pér financim
plotesues té Projektit pér SHA MEPSO.

Neni 3
TE gjitha detyrimet qé dalin nga Marreveshja pér hua
nga neni 1 i ketij ligji, si dhe servisimin e huas do ta kryeje
SHA MEPSO nga té hyrat q¢€ i realizon, né afate dhe kush-
te t€ percaktuara né Marreveshje pér hua.

Neni 4

Afati i pageses s€ huas nga neni 1 i ketij ligji eshte 22
vite, me grejs periudhe té perfshire prej gjashte vitesh.

Shkalla e kamates eshte EURIBOR gjashtemujor me
shtrirje variabile.

Né diten e terheqgjes s€¢ mjeteve t€ huas, Republika e
Magedonise do t'i paguaje Bankes Nderkombetare pér Rin-
dertim dhe Zhvillim-Bankes Boterore provizion té njehers-
hem né shume prej 0,25 % nga shuma e huas.

Huaja do té paguhet né 32 keste gjysmevjetore, né ¢do
15 maj dhe 15 nentor t€ vitit. Nga 15 maji 2017 deri mé 15
maj 2032 do t€ paguhen 31 keste gjysmevjetore secila né
shume prej 3,13 % nga shuma e huas, ndersa mé 15 nentor
2032 do t& paguhet kesti i fundit né shume prej 2,97% nga
shuma e huas.
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Neni 5
Pér rregullimin e té drejtave dhe detyrimeve té nders-
jella g€ dalin nga Marreveshja pér hua dhe Marreveshja pér
garanci, Ministria e Financave dhe SHA MEPSO do t€ lid-
hin marreveshje té vecante.

Neni 6
Ky ligj hyn né fuqi né diten e botimit né "Gazeten Zyr-
tare t€ Republikes s€ Magedonise".

1316.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 ox YcraBoT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyGnmka
Makenonuja u npercenarenor Ha CoOpanuero Ha Pemy0-
nuka MakeoHMja U3/1aBaar

YKA3
3A IIPOI'VIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A JOIIOJI-
HYBAIBE HA 3AKOHOT 3A PABOTHUTE OJJHOCH

Ce mpornacyBa 3aKOHOT 3a JIONOJHYBamke Ha 3aKOHOT
3a pabOTHHUTE OJJHOCH,

mro Cobpanuero Ha PenyOnvka MakenoHuja ro J0He-
ce Ha cegHMnaTa oapkana Ha 6 anpwr 2011 roguna.

Bp. 07-1895/1
6 anpun 2011 roguna
Ckomje

[Ipercenaren
Ha PenryOnuka MakenoHyja,
I'opre UBanoB, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpanuero Ha PemyOnuka
MakenoHuyja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A JOIIOJIHYBAIGE HA 3AKOHOT
3A PABOTHUTE OJJHOCH

Unen 1
Bo 3akonor 3a pabotnute omHocu (,,City:KOeH BECHHK
Ha PenyOnuka Makenonuja” 6poj 62/2005, 106/2008,
161/2008, 114/2009, 130/2009, 50/10, 52/10 u 124/10), BO
4jieHoT 46 1o cTaBoT (3) ce noaaBa HOB cTaB (4), KOj Iacu:

»(4) ITo nckiy4ox pabOOTHHOT OJHOC 3aCHOBaH CO JIO-
TOBOp 32 BPaOOTyBame Ha ONpPENETICHO BpEeMe MOXKE 1a ce
TpaHcdopmupa Bo pabOTEH 0JHOC Ha HEONPEAEICHO BpeMe
U TIIpeJ] UCTEKOT Ha POKOT oJ cTaBoT (1) Ha OBOj WieH, ako
pabOTHUKOT pabOTH TOBeke OJ JBE TOJUHH Ha PabOTHO
MECTO KO€ € OCI000ICHO TI0 OCHOB Ha MEH3MOHUPAHE HITH
JIPyTH OCHOBU M 3a Koe ce 00e30e/ieHn (PMHAHCHCKH Cpelic-
TBA, TOKOJIKY pabOTOAaBav0T yTBP/M JIeKa MMa TpajHa To-
Tpeba ox pabOTHUKOT, MO/ YCJIOBUA U HA HAYWH YTBPICHU
€O 3aKOH."

Uien 2
OBO0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIA OCMHOT JIeH O]l JICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciryx0eH BecHUK Ha PemyOnmuka Make-
JIoHHja“.

LIGJ
PER PLOTESIMIN E LIGJIT PER MARREDHENIE
TE PUNES

Neni 1

Né Ligjin pér marredhenie t€ punes ("Gazeta Zyrtare e
Republikes s¢ Magedonise" numer 62/2005, 106/2008,
161/2008, 114/2009, 130/2009, 50/10, 52/10 dhe 124/10), né
nenin 46 pas paragrafit (3) shtohet paragraf'i ri (4), si vijon:

"(4) Me perjashtim marredhenia e punes e themeluar
me marreveshje pér punesim né kohe té caktuar mund té
transformohet né marredhenie pune né kohe té pacaktuar
edhe para kalimit t€ afatit nga paragrafi (1) i ketij neni, ne-
se punetori punon mé shume se dy vite né€ vendin e punes
qé eshte i liruar n€ baze t&€ pensionimit ose baza tjera dhe
pér té cilin jane siguruar mjete financiare, nese punedhene-
si konstaton se ka nevoje t& perhershme pér punetorin, né
kushte dhe menyre t€ percaktuar me ligj."

Neni 2
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
"Gazeten Zyrtare t&€ Republikes s¢ Magedonise".
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